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Se aproba,
Director tehnic dezvoltare,
ing. Florin Achim

PROCES VERBAL C.T.E. 459

incheiat azi ../4:77..2.54: -

1. OBIECTUL AVIZARII:

Amenajamentul Ocolului Silvic Calimanes’i, Directia Silvicad Vélcea (Studiu general)
Tipul de activitate: dezvoltare tehnologica

Faza de proiectare: definitivare

Beneficiar : R.N.P. ROMSILVA

Contract nr. 172/10.03.2021

Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. ROMSILVA

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovar=: bioeconomie

Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltukelilor corespunzatoare veniturilor din salarii
si asimilate salariilor aferente personalului “ncadrat in proiect: conform Anexei nr. 3 din
contractul nr. 172/10.03.2021

2.PARTICIPANTI:
Expert C.T.A.P. si sef sectie: - dr. ing. Flotin Dorian Cojoaca

Director Statiune: - dr. ing. Constantin Netoiu

Sef proiect : - ing. Gheorghe-lonut Lazar

3.CONSTATARI - CONCLUZII :

Din analiza documentatiei si in urma discutiior purtate, au rezultat urmatoarele:

Amenajamentul O.S. Célimanesti a intrat in vigoare la data de 01.01.2022 si are o
perioada de valabilitatede 10 ani, respectiv pana la 31.12.2031.

Scopul amenajamentului este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publicd a statului administrat de Directia silvicd Valcea, prin Ocolul silvic
Calimanesti, cu respectarea regimului silvic.

Avand in vedere scopul principal, s-au stabilit urmatoarele obiective stiintifice si
tehnice:

- studiul statiunii i al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite grin caracteristicile structurale ale arboretelor,

- stabilirea posibilitatii i elaborarea planurilor de recoltare si cultura.
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Suprafata fondului forestier proprietate publica a statului administrat de Ocolul silvic
Calimanesti, din cadrul Directiei silvice Valcea este de 18958,10 ha si este impartita in 8
unitati de productie. Suprafata actuala este mai mare cu 494,45 ha decat cea de la
amenajarea precedenta (18463,65 ha). Diferenta in plus se justifica astfel:

- restituiri de terenuri forestiere fostilor proprietari in baza legilor funciare - 177,05 ha;
- intrari acte legale : + 754,11 ha;
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori : + 12,36 ha;
-12,36 ha;

- actualizare limita O.S. pe baza de masuratori : + 1,47 ha;
- 0,36 ha;

- suprafete predate in suprafete retrocedate la amenajarea anterioara : + 0,28 ha;
- suprafete operate eronat ca retrocedate la amenajarea anterioara : + 5,85 ha;

- diferente intre suprafetele din documentele de proprietate
(P.V.P.P. operate la amenajarea precedenta) si suprafata predata

n teren : + 1,51 ha;

- scoateri definitive operate in tabelul 1E la amenajarea precedenta dar
nefigurate pe harta si nescazute din amenajament : - 1,03 ha;
- dubla inregistrare : -73,30 ha;
- diferente intre P.V.P.P. si amenajament (editia 2002) : + 0,30 ha;
-11,30 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS
si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale : + 63,07 ha;
- 69,10 ha.
Pe categorii de folosinta suprafata fondului forestier proprietate publica a statului are
urmatoarea repartitie:

a) terenuri cu folosinta forestiera 18658,32 ha (98,42%);
- padure 18658,27 ha (98,42%);
- clasa de regenerare 0,05 ha ( %);
b) terenuri pentru utilizari diverse 29,42 ha ( 0,16%);
- pepiniere si plantatii semincere 4,44 ha ( 0,03%);
- terenuri pentru hrana vanatului 14,93 ha ( 0,08%);
- pastravarii 0,19 ha ( %);
- terenuri pentru administratie 9,86 ha ( 0,05%));
c) terenuri fara vegetatie forestiera 142,76 ha ( 0,75%);
- cladiri, curti, depozite 3,70 ha ( 0,02%));
- culoare pentru linii de inalta tensiune 41,50 ha ( 0,22%));
- drumuri forestiere 97,56 ha ( 0,51%));
d) terenuri neproductive 107,88 ha ( 0,57%);
e) terenuri ocupate temporar din fondul forestier 19,72 ha ( 0,10%);
- ocupatii si litigii 19,72 ha ( 0,10%).

Potrivit normelor tehnice in vigoare, padurile Ocolului silvic Calimanesti, au fost
Tncadrate integral in grupa | functionala.
Repartitia suprafetelor pe categorii functionale se prezinta astfel:

- 1A - Arboretele situate in perimetrele de protectie a izvoarelor si surselor

de apa minerala si potabila (TII) .. 242,15 ha;
-1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele

montana, de dealuri si colinare, care alimenteaza lacurile de

acumulare si naturale (TIV) ... 6485,10 ha;
-2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu

eroziune n adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30

grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),

nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu

inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (TII) ... 3355,43 ha;
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- Arboretele constituite din subparcele intregi, limitrofe drumurilor
publice de interes deosebit si cailor ferate normale, din zonele cu
relief accidentat situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 25 grade
si cu pericol de alunecare (TII)

- Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII)

- Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (TII)

- Arboretele constituite in paduri parc, parcuri recreative, tematice sau

educationale (TII)

-Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice (Statiunea Calimanesti-
Caciulata) (TII)

- Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a
lungul cailor de comunicatii de importanta nationala si internationala
(DN 7 Ramnicu Valcea - Sibiu) (TII)

- Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (TII)

- Arboreteledin paduri virgine (TI)

- Arboretele din paduri cvasivirgine (TI)

- Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta comunitara
in scopul conservarii habitatelor (ROSCI 0046 Cozia si ROSCI 0122
Muntii Fagaras, din reteaua ecologica Natura 2000) (TIV)

- Arboretelee din ecosisteme rare, amenintate sau periclitate (TII)

- Arboretele din Parcul National "Cozia" incluse, prin planul de
management, in zona de protectie integrala (TI)

- Arboretele din Parcul National "Cozia" din zona de conservare
durabila constituite din primul rdnd de parcele limitrofe zonei de
protectie integrala (TII)

- Arboretele incluse prin planul de management in zona de
conservare durabila a Parcului National "Cozia", cu exceptia celor
incluse in categoria 1.6C (TIII)

7,37 ha;

4 55 ha;
22,68 ha;
64,86 ha;
21,87 ha;
10,60 ha;
20,02 ha;

10,88 ha;
4178,51 ha;

72,08 ha;
23,99 ha;
1043,96 ha;

1103,01 ha;

1991,26 ha;

Fitoclimatic, padurile acestui ocol sunt situate in cadrul urmatoarelor etaje de
vegetatie:

- Subalpin - F.SA - <1%;

- Montan de molidisuri - F.M.3 - 3%;

- Montan de amestecuri - F.M.2 - 12%;

- Montan - premontan de fagete - F.M.1 + F.D.4 - 44%;

- Deluros de gorunete, fagete si goruneto - fagete - F.D.3 - 41%.

In cuprinsul Ocolului silvic Calimanesti s-au identificat soluri din 5

urmeaza:
- luvisoluri (luvosoluri) - 2
- cernisoluri (rendzine) -
- cambisoluri (eutricambosoluri si districambosoluri) - 12
- spodisoluri (prepodzoluri) - 1
- protisoluri (litosoluri si aluviosoluri) - 1

clase, dupa cum

328,74 ha (13%);
525,86 ha ( 3%);
525,44 ha (67%);
739,36 ha ( 9%);
538,92 ha ( 8%).

Cele mai raspandite soluri sunt: eutricambosol tipic - 48% si luvosol tipic - 12%.
S-au identificat 27de tipuri de statiune, predominante fiind urmatoarele:

- 4.4.2.0. - Montan-premontan de fagete Pm, brun edafic

mijlociu, cu Asperula - Dentaria - 4920,43 ha (26%);

- 5.2.4.2. - Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu,

cu Asperula Asarum - 2499,80 ha (14%)).
De asemenea, au fost identificate 35 tipuri de padure, grupate in 11 formatii forestiere,
majoritare fiind:
- Fagete pure montane - 8509,75 ha (46%);
- Fagete pure de dealuri - 3546,47 ha (19%).
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Cele mai raspandite tipuri de padure sunt:

- 411.4. - Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (m) -3727,53 ha (20%));
- 421.2. - Faget de deal pesoluri schelete cu flora de mull (m) -1975,47 ha (11%));
- 414.1. - Faget cu Festuca altissima (m) -1233,91 ha ( 7%).

Elementele de caracterizare ale structurii fondului forestier (total arborete) sunt
urmatoarele:

e Specii
Specificari UM "EA TGO MO BR]| Pl [ME | DU | DR | DT | DM [Tot@
Compozitia % 58 | 11 | 10 | 4 | 3 | 2 | 2 | 1 | 6 | 3 | 100
Clasa de productie medie : M4 | M8 | M4 | ms M5 [IVI| 1.7 | 1.9 | 5] 5] 14

Consistenta 0,7410,73/0,79/0,74(0,75]0,72|0,86|0,85| 0,80 | 0,78 0,75

Indicele de crestere curentd | m*an/ha| 43 [ 31 | 83 [ 55| 50| 35 [146] 85 | 46 | 40 | 49

Volumul mediu mha | 261 | 194 | 383 [ 383 | 249 [ 132 | 560 | 295 | 151 | 188 | 265

\Varsta medie ani 106 | 108 | 85 | 117 | 81 [ 71 | 51 | 59 | 64 | 70 | 98

Amenajamentul O.S. Calimanesti cuprinde la capitolul 5 obiectivele ecologice,
economice si sociale pentru padurile luate in studiu ce se reflecta in felurile de protectie si
productie atribuite.

Pentru gospodarirea diferentiatda a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie, s-au constituit urmatoarele subunitati productie si protectie:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obignuite (U.P.I-VIIl) cu suprafata de 8548,39 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita (U.P.I-VIIl) cu
suprafata de 4856,51 ha;

- S.U.P. "K" - rezervatji de seminte (U.P. lll, V, VI) cu suprafata de 20,02 ha;

- S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (U.P. IlI-VI, VIII) cu
suprafata de 5233,35 ha.

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

a) regimul - codru, pentru arboretele de fag, gorun, brad, molid si diverse foioase tari,
care pot fi conduse pana la varste suficient de mari, cand fructifica abundent si pot realiza
regenerarea pe cale naturala din samanta si regimul crang, pentru arboretele de salcam,
care pot realiza regenerarea pe cale vegetativa, din lastari sau drajoni.

b) compozitia-tel - de regenerare pentru arboretele exploatabile si compozitia-tel la
exploatabilitate pentru celelalte arborete.

c) tratamente:

- taieri cvasigradinarite in fagetele si amestecurile de fag cu rasinoase din tipul Il
functional, neparcurse cu taieri de regenerare;

- taieri progresive in fagete, gorunete, goruneto-fagete si amestecuri de fag cu
rasinoase, incadrate in tipul IV functional, precum si in arboretele din tipul Ill functional in
care tratamentul a fost inceput in deceniile anterioare, in vederea continuarii acestuia, pana
la realizarea regenerarii integrale;

- taieri rase de substituire in arboretele necorespunzatoare din punct de vedere
stational,;

- taieri in crang in arboretele de salcam;

- taieri de conservare in arboretele mature din S.U.P."M".

d) exploatabilitatea. Pentru padurile din O.S. Calimanesti s-a adoptat exploatabilitatea
de protectie (intreg fondul forestier productiv fiind incadrat in grupa | functionala).

e) ciclul adoptatla S.U.P. "A" (U.P. I-VIII) este 110 ani;

Posibilitatea anuald de produse principale este de 25800 m®an, rezultatd din
subunitatea de tip "A".

Prin tdieri de conservare se poate extrage un volum maxim de 3794 m*an.

Suprafetele anuale de parcurs cu lucrari de ingrijire si volumele de recoltat sunt
urmatoarele:

- degajari pe 54,71 ha;

- curatiri pe 74,82 ha/an cu 390 m*an;

- rarituri pe 544,00 ha/an cu 19564 m®an.
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Cu taieri de igiena se vor parcurge anual 4027,05 ha, recoltandu-se 3439 m°.
Lucrarile de regenerare ce se vor executa in deceniul urmator sunt urmatoarele:

- lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 445,45 ha;
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 922,02 ha;
- lucrari de regenerare: Tmpaduriri integrale 133,47 ha;
completari in arborete tinere ce
nu au Tnchis starea de masiv 73,71 ha;
- Ingrijirea culturilor tinere 988,78 ha.

Amenajamentele mai cuprind recomandari pentru conservarea si ameliorarea
biodiversitatii, prevenirea si combaterea factorilor destabilizatori si limitativi, precum si masuri
de protectie a fondului forestier.

Reteaua instalatiilor de transport utilizata la gospodarirea fondului forestier al Ocolului
silvic Calimanesti insumeaza 220,47 km, din care: 0,12 km drumuri de exploatare a altor
sectoare, 51,22 km drumuri publice si 169,13 km drumuri forestiere, cu un indice de densitate
de 11,8 m/ha.

Instalatiile de transport existente asigura accesibilitatea in proportie de 75% a fondului
forestier si de 91% a fondului forestier productiv (s-a avut in vedere o distanta medie de scos
apropiat mai mica sau egala cu 1,2 km).

Constructile forestiere existente la data intocmirii amenajamentului, satisfac
necesitatle de administrare si paza a pé&durilor. In functie de dinamica lucrarilor silvice,
Ocolul silvic Calimanesti va analiza oportunitatea realizarii unor noi construciii forestiere.

Lucrarea contine si o dinamica a dezvoltarii fondului forestier prin care se
preconizeaza stadiile intermediare pe care le vor parcurge padurile din O.S. Calimanesti in
vederea normalizarii structurii si marimii fondului de productie.

Caracterul de noutate al amenajamentului O.S. Calimanesti consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- introducerea nofiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaluarii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes
comunitar (ROSCI0046 Cozia, ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0025 Cozia-Buila-
Véanturarita) fac parte integranta din acesta;

- implementarea masurilor prevazute in planurile de management aprobate ale
Parcului National "Cozia" (ce include siturile de interes comunitar ROSCI0046 Cozia si
ROSPA0025 Cozia-Buila Vanturarita), respectiv sitului de interes comunitar ROSCI0122
Muntii Fagaras;

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului O.S.
Calimanesti sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitati padurilor (produse principale, secundare si a volumului de
recoltat din taieri de conservare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier
n afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a
celor afectate de factori destabilizatori;

- conservarea si ameliorarea biodiversitatji;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

C.T.E. avizeaza favorabil documentatia sub forma prezentata.
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DIRECTIA S!LVICA VALCEA Anul aplicarii 2022
O.S. CALIMANESTI
STUDIU GENERAL (U.P. I-VIII)

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha
FOLOSINTE Grupa | Grupaall a Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADU-
A RIRII SAU REIMPADURIRI| 18658,32 ) 18658,32
PADURI SI TERENURI DESTINATE TMPADUV-
RIRII PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA
A RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 8548,44 i 8548,44
(Total rAnd A;-A,7) din care:
A1~ [Paduri, plelar)telatuv cu reusita dveﬂmtlva,lrvegenleravte 8548,39 i 8548,39
A13 |pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
A Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, i i i
14 ldoboraturilor de vant sau a altor cauze
A1 [Poieni sau goluri destinate impaduririi 0,05 - 0,05
A1 |[Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
A:; [Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADU-
RIRII PENTRU CARE NU SE REGLEMEN-
A2 TEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRIN{ 1010988 - 10109,88
CIPALE (Total rand A, 1-A,5) din care:
A, Paduri, plantati cu reusita definitiva, terenuri
Az'l impadurite pe cale naturala sau artificiala cul 10109,88 - 10109,88
22 Jreusita partiald
A Terenuri de Tmpadurit Tn urma doboraturilor de i i i
23 lvant sau altor cauze
A, 4 |Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A, 5 [Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SIL- i i 172,18
VICE
TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipur,
C | au s A - - 107,88
isaraturi, mlastini, rape, ravene)
D TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN i i 19 72
FONDUL FORESTIER '
D; [Transmise prin acte normative unor organizatii - - -
D, [Ocupatii si litigii - - 19,72
TOTAL O.S. 18658,32 - 18958,10
ENCLAVE 185,46
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria | 1A | 1C | 2A |2B|2C | 2H |4A |4C | 4E| 5H |5J| 50 | 5Q | 5U 6B | 6C | 6D |TOTAL
S“‘(’ng)ata 242,15/6485,10(3355,43| 7,37 | 4,55 | 22,68 |64,86[21,87(10,60| 20,02 [10,884178,51| 72,08 | 23,99 |1043,961103,01[1991,26|18658,32
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea "A" "M "K" "E" TOTAL
S“‘(’rrlgata 8548,39 4856,51 20,02 5233,35 18658,27
Ciclu
(ani) 110 - - - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Drumuri Drumuri de La Tnceputul La sfarsitul N
. exploatare a| Forestiere TOTAL pultt S In perspectiva
publice deceniului deceniului
altor sectoare
m/ha %
2,7 | 0,1 | 9,0 | 118 75 | 76 | 100
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SPECII

INDICATORUL Total | FA | GO | MO | BR | PI | ME | DU | DR | DT | DM

Paduri pentru
carepse Grlljpa 8548,39|5371,74| 882,43 | 655,32 | 118,16 | 134,21 | 76,01 | 352,82 | 96,53 | 699,24 | 161,93

reglementeaza
recoltarea de |Grupa|
produse 1l i} ) ) ) ) } } } } } }
principale (ha)

Total A; (grupa I+11) (ha)| 8548,39|5371,74| 882,43 | 655,32 | 118,16 | 134,21 | 76,01 | 352,82 | 96,53 | 699,24 | 161,93

Total O.S. (A1 + A) (ha)|18658,27(10968,202084,73|1817,63| 726,21 | 489,73 | 399,90 | 389,15 | 159,35 |1137,15| 486,22

Proportia speciilor] A1 100 63 10 8 1 2 1 4 1 8 2
(%) 0.S.| 100 58 11 10 4 3 2 2 1 6 3
Clasa de As 11,9 1,0 1,1 11,6 1,7 I1,5 1,1 1,6 11,6 1,1 11,6
productie
medie o.s.| 4 1,4 1,8 1,4 1,5 1,5 Iv,1 1,7 11,9 1,5 1,5
Consistenta Al 0,79 0,75 0,81 0,89 0,83 0,86 0,88 0,86 0,89 0,85 0,86
medie 0.S.| 0,75 0,74 0,73 0,79 0,74 0,75 0,72 0,86 0,85 0,80 0,78
Varsta medie | A1 76 88 72 47 60 56 40 51 45 47 41
(ani) O.S. 98 106 108 85 117 81 71 51 59 64 70

Fond lemnos totall At |2220071|1323945| 165724 | 270940 | 36274 | 45295 | 8445 |201256 | 27645 |110352 | 30195

3
(m) 0.S. |14942810|2861907| 403931 | 695850 | 277849 (121881 | 52850 [217830| 47029 |172066| 91617

Volum unitar AL 260 246 188 413 307 337 111 570 286 158 186

(m® /ha) 0.S.| 265 261 194 383 383 249 132 560 295 151 188

Indice de crestere| A; 6,4 5,3 4,8 13,1 | 10,0 8,1 5,7 14,9 9,9 5,5 5,8
curenta

(m%antha) | ©O-S| 49 4,3 31 8,3 5,5 5,0 35 | 146 | 85 4.6 4,0

Posibilitatea anuala din

produse principale 25800 | 23273 | 1313 - 246 36 8 - 20 840 64
(m%an)

Posibilitatea anuala din
prod. sec. (m3/an) 19954 | 8292 964 4747 782 675 236 2279 451 1069 459

din care:
rarituri 19564 8090 937 4713 762 675 230 2279 438 1027 413
Volum de recoltat prin
taieri de conservare 3794 3197 354 3 136 9 2 - - 69 24
(m%an)
TOta'(rﬁ?/sa'ﬁ')"tate 49548 | 34762 | 2631 | 4750 | 1164 | 720 | 246 | 2279 | 471 | 1978 | 547
Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(m%an/ha) 1,9 2,1 0,3 43
Lucrarea Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena Taieri de conservare
Lucrari de ha ha m® ha m® ha m® ha m®
ingrijire si
cor?sgervasre Total 547,10 748,15 3896 5440,02 | 195645 | 4027,05 34377 1163,64 | 37938
Anual 54,71 74,82 390 544,00 19564 4027,05 3439 116,36 3794
. MO | BR | GO | FA | sC | PAM | FR | TE | ANN | DT | DR | Total
Specia h
. ectare
T';T‘]Jggzﬁr?rz Integrale | 34,79 | 2566 | 1021 | 1,40 | 2,98 ] ] 0,08 ] 55,40 | 2,95 | 133,47
(ha)  [Completari 11,35 9,15 7,33 1,00 2,86 1,11 1,05 0,57 0,22 36,63 2,44 73,71
Total 46,14 | 34,81 | 17,54 | 2,40 5,84 1,11 1,05 0,65 0,22 | 92,03 539 | 207,18

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Suprafata Volumul arboretelor Volumul arboretelor Posibilitatea
Nivel prognoza in productie exploatabile preexploatabile anuala
ha mii m® mii m* m?
2022-2031 8548,39 846,1 173,0 25800
2032-2041 8548,44 - - 22710
2042-2051 8548,44 - - 22580
2052-2061 8548,44 - - 22650
2062-2071 8548,44 - - 22650
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0O.S. Calimanesti
STUDIU GENERAL (U.P. I-VIII)
S.U.P."A" - Codru regulat, sortimente

Ciclu: -

obisnuite

110 ani la U.P. I-VIII;

FISA INDICATORILOR DE BAZA

N SPECIA
r. .
ert| Indicatorul  U.M. ST‘L’JtaFl FA |Go | Mo | bu |cal| Pl | sc|DR| DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 1z | 13
Paduri grupa
oentru : 8548,39|5371,74|882,43|655,32|352,82(198,33/134,21/131,76214,69/445,16[161,93
care se grupa
regl.  131a - - - - - - - - - - -
1. | recoltarea ha
de
PFOd_US? Total 8548,39|5371,74|882,43|655,32|352,82|198,33/134,21(131,76[214,69/445,16/161,93
principale
(Al.l'Al.3)
2. |Proportia speciilor] % 100 62 10 8 4 2 2 2 3 5 2
3, |Clasa de produc-| 11,9 mo | m1| ne | 1.6 |m3|us|m3|uwz| e | ue
tie medie
4 Conms;tiznta ) 079 | 0,75 | 0,81 | 0,89 | 0,86 | 0,85 | 0,86 | 0,88 | 0,86 | 0,85 | 0,86
5.| Varsta medie ani 76 88 72 47 51 52 56 27 53 49 41
6. Vo'u{g hrgecj'“ m¥ha| 260 | 246 | 188 | 413 | 570 | 140 | 337 | 94 | 298 | 177 | 186
7. FO”‘:O'teaT”OS m® [2220071[1323945|165724/270940[201256|27770|45295|12400(63919|78627|30195
. . 3
g, |Indici de cresterem/anf o, | 53 | 48 | 131|149 |57 | 81| 56| 99| 54| 58
curenta ha
. . 3
g, |Indidi de crestere man} 5 34 | 28 | 64 | 79 | 18| 42| - | 61| 29| 28
indicatoare ha
Posibilitatea de
10. produse m¥an| 25800 | 23273 | 1313 | - ; 75 | 36 | 371 | 266 | 402 | 64
principale
Posibilitatea de
11. produse m3¥an| 15407 | 6320 | 832 | 3608 | 2130 | 243 | 412 | 71 | 749 | 719 | 323
secundare
12.| din care rarituri |m¥an| 15074 | 6153 806 | 3574 | 2130 | 237 | 412 51 731 | 698 | 282
13.| Total posibilitate |m%an| 41207 | 29593 | 2145 | 3608 | 2130 | 318 | 448 | 442 | 1015 | 1121 | 387
UM Principale Secundare Total
- 3
14.|Indici de recoltare| m?/ 3.0 18 48
an/ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I 1 WY, v Vi Vil
(20 ani)
Suprafata - ha - 8548,39 | 848,61 | 1409,11 | 2822,96 | 672,87 | 471,18 | 350,18 | 197348
% 100 10 16 33 8 6 4 23
volum - m> 2220071 | 20401 | 202140 | 927709 | 211927 | 169562 | 132935 | 555397
% 100 1 9 41 10 8 6 25
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0O.S. Calimanesti
STUDIU GENERAL (U.P. I-VIII)
S.U.P. "M" - Paduri supuse regimului
de conservare deosebita

Ciclu: -

FISA INDICATORILOR DE BAZA

N SPECIA
r. .
crt. Indicatorul UM. ST‘L’JtaFl FA | MO | co | BR| Pl |ME|CA| DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | 13
Paduri grupa
pentru : 4856,51[2882,52/661,11|456,06(207,01182,17| 78,38 |55,87| 73,32 [135,53(124,54
care nu se
1 regl. recol- |grupa ha i i i i i i i i i i i
tareade |alla
produse
principale |Total 4856,51(2882,52|661,11|456,06/207,01(182,17| 78,38 |55,87| 73,32(135,53/124,54
(AZ.l'AZ.Z)
2. |Proportia speciilor| % 100 58 14 9 4 4 2 1 2 3 3
3, [Clasa de productie| ma | ma | ma | mg |ma | m2 | m3|ivolmol| ma | ma
medie
4 Corrféséieenta - | 078 | 0,77 | 0,82 | 0,73 | 0,80 | 0,80 | 0,86 | 0,73 0,86 | 0,80 | 0,83
5. | Varstamedie | ani | 98 107 | 81 | 119 | 89 | 63 | 48 | 86 | 59 | 61 | 57
6. Vo'ug hrgeo"“ m¥ha| 279 | 272 | 392 | 228 | 362 | 250 | 154 | 148 | 339 | 143 | 193
7. FO”‘:O'teaT”OS m® 1356456/ 784166(259438/103887|74845|45515|12108| 8261 [24842|19329 24065
. . 3
8. Indmdecrggtere m*/an/ 50 4.4 78 27 | 67| 60|58 |34| 95| 48 | 43
curenta ha
o, | Indici de crestere m%an/| ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
) indicatoare ha
Volum de recoltat
10.| printsieride |m%an| 3794 | 3197 | 3 | 354 | 136 | 9 2 - - | 69 | 24
conservare
Posibilitatea de
11. produse m%an| 4548 | 1972 | 1138 | 132 | 369 | 263 | 136 | 15 | 265 | 122 | 136
secundare
12.| din care rarituri |m¥an| 4491 | 1937 | 1138 | 131 | 354 | 263 | 135 | 15 | 265 | 121 | 132
13. | Total posibilitate |m%¥an| 8342 | 5169 | 1141 | 486 | 505 | 272 | 138 | 15 | 265 | 191 | 160
UM Taieri de conservare Secundare Total
14. | Indici de recoltare | m?¥
0,8 0,9 1,7
an/ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR $1 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I 1 WY, v Vi Vil
(20 ani)
Suprafata - ha- | 4856,51 | 117,50 | 469,39 | 1232,71 | 156,70 | 175,87 | 842,58 | 1861,76
% 100 2 10 25 3 4 17 39
Volum - m? 1356456 | 4390 | 89084 | 281705 | 39275 | 46031 | 304920 | 591051
% 100 - 7 21 3 3 22 44




FISA INDICATORILOR DE BAZA
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0O.S. Calimanesti

STUDIU GENERAL (U.P. IlI, V, VI)
S.U.P. "K" - Rezervatii de seminte

Ciclu:

N SPECIA
r. .
crt. Indicatorul U-M. ST‘L’JtaFl DU | PIN| LA |PAM| FA | MO | DT | cAS | NU
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
P&aduri pentru |grupa
care nu se | 20,02 | 7,07 5,24 | 2,02 2,02 1,01 0,84 | 0,71 | 0,67 | 0,44
regl. recoltarea
L de produse grupa  ha - - - - - - - - - -
principale |[21la
(Ao1-Ars) | Total 20,02 | 7,07 | 5,24 | 2,02 | 2,02 | 1,01 | 0,84 | 0,71 | 0,67 | 0,44
2. | Proportia speciilor % 100 36 26 10 10 5 4 4 3 2
3. | Clasadeproduc- | 2 | no | mo | wo | wo | mo | mo | w3 | v,0 | v,0
tie medie
4 Conms:giznta . 0,71 { 0,73 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,73 | 0,70 | 0,70
5. Varsta medie ani 72 60 100 60 60 60 100 53 65 65
6. Vo'u{g hrgecj'“ m¥ha| 506 | 681 | 524 | 510 | 265 | 310 | 539 | 159 | 125 | 105
7. FO”?JfaT”OS m?® |10137| 4815 | 2748 | 1030 | 535 | 313 | 453 | 113 | 84 | 46
.. 3
g, | Indicidecrestere | m7an/| ;. | 157 | 40 | 104 | 30 | 89 | 60 | 56 | 30 | 23
curenta ha
Indici de crestere | m*an/
9. et - - - - - - - - - -
indicatoare ha
10, Posibilitatea de m¥an 3 3 3 3 3 ) ) ) . .
produse principale
11, Posibilitatea de m¥an 3 3 3 3 3 ) ) ) . .
produse secundare
12.| Total posibilitate |m¥an| - - - - - - - - - -
UM Principale Secundare Total
13. | Indici de recoltare 3
m~/ i ) )
an/ha

STRUCTURA SUPRAFETELOR S| VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | I 1l WY, Vv Vi VI
(20 ani)
Suprafata - ha 20,02 - - 12,35 1,11 6,56 - -
% 100 - - 61 6 33 - -
Volum - m* 10137 - - 6749 130 3258 - -
% 100 - - 67 1 32 - -
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0O.S. Calimanesti
STUDIU GENERAL (U.P. l11-VI, VIII)

S.U.P. "E" - Rezervatii pentru

ocrotirea integrala a

naturii
Ciclu: -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
" SPECIA
ert,| Indicatorul | U.M. ST‘L’}";‘D' FA |co | Mo | BR |ME| Pl | TE| DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | 13
Paduri pent
iafg'npueger“grﬂpa 5233,35[2712,93/746,24|178,52| 55.43 [155,631100,31/98,20| 4,20 [242,67/54,30
regl.
1. |recoltarea de %rﬁjlp: ha - - - - - - - - - - -
p_rod_use
?X”C'f\a")a Total 5233,35[2712,03/746,24|178,52| 55,43 [155,63]100,31|98,20| 4,20 [242,67|54,30
2.17/M\2.2
2. | Proportia speciilor| % 100 51 14 10 8 5 3 3 - 5 1
3, |Clasa de productie| V.2 | Ivo | Ivie | vl o | ive | ve | Ive | Iva| ve | Iv,2
medie
4. Corrfgiee”ta - | 067 | 0,69 | 0,65 | 0,63 | 0,68 | 0,63 | 0,60|0,65/0,63| 0,65 |0,75
5. | Vvarstamedie | ani | 135 | 140 | 143 | 139 | 148 | 87 | 119 | 111|135 | 109 | 76
6. Vo'ug hrgeo"“ m¥ha| 259 | 278 | 180 | 330 | 416 | 132 | 179 | 196 | 219 | 137 | 164
7. FO”‘:O'teaT”OS m® [1356146|753483[134320[165019/166730|32297|31071[28455| 2523 |33346|8902
. . 3
g. | Indici de crestere m“7an| , ,, 23 | 14 | 26 | 36 | 21| 15| 25| 25| 20|22
curenta ha
o, | Indici de crestere m¥an| ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
) indicatoare ha
10. Posibilitat_ea_de m¥an ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
produse principale
11 Posibilitatea de m¥an ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
produse secundare
12.| din care rarituri |m%an - - - - - - - - - - -
13.| Total posibilitate |m¥an| - - - - - - - - - - -
UM Principale Secundare Total
14. | Indici de recoltare m3/
an/ha ) ) )
STRUCTURA SUPRAFETELOR $1 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I 1 WY, v Vi Vil
(20 ani)
Suprafata - ha 5233,35 | 1,21 4732 | 109,50 | 220,99 | 207,24 | 617,93 | 4029,16
% 100 - 1 2 4 4 12 77
Volum - m° 1356146 2 5934 16054 | 37339 | 45973 | 154438 | 1096406
% 100 ) ) 1 3 3 11 82
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REGIA NA]'IONALA AAPADURILOR-ROMSILVA
DIRECTIA SILVICA VALCEA
OCOLUL SILVIC CALIMANESTI

MEMORIU DE SINTEZA
privind amenajamentul Ocolului Silvic Calimanesti, din
Directja Silvica Vélcea

1. Constituirea ocolului

Amenajamentele au intrat Tn vigoare la 1 ianuarie 2022 gi au ca scop gestionarea
durabila a fondului forestier proprietate publica a statului administrat de O.S.Calimanesti.

Organizarea administrativ teritoriala a padurilor din Ocolul Silvic Calimanesti a fost
analizata in Conferinta | de amenajare din 08.04.2021, cu ocazia avizarii temei de proiectare.
S-au pastrat numerele, denumirile si limitele unitatilor de productie de la amenajarea
precedenta.

Astfel, Ocolul silvic Calimanesti administreaza in prezent opt unitati de productie: U.P.
| Muereasca, U.P. Il Rostea, U.P. lll Caciulata, U.P. IV Lotrisor, U.P. V Cozia, U.P. VI
Berislavesti, U.P. VIl Valea Trantului si U.P. VIl Valea Baiasului, a caror suprafata variaza de
la 1044,41 ha (U.P. Il Rostea) la 3610,93 ha (U.P. VI Berislavesti).

2. Suprafata fondului forestier

Suprafata totala a fondului forestier proprietate publica a statului administrata de O.S.
Calimanesti este de 18958,10 ha si este mai mare decat cea de la amenajarea precedenta
(18463,65 ha) cu 494,45 ha. Diferenta care se justifica astfel:

- restituiri de terenuri forestiere fostilor proprietari in baza legilor funciare - 177,05 ha;
- intrari cu acte legale . +754,11 ha;
- suprafete predate in suprafete retrocedate la amenajarile anterioare : + 0,28 ha;
- suprafete operate eronat ca retrocedate la amenajarea anterioara : + 5,85 ha;
- diferente intre suprafetele din documentele de proprietate (P.V.P.P. operate
la amenajarea precedenta) si suprafata predata in teren ; + 1,51 ha;
- scoateri definitive operate in tabelul 1E la amenajarea precedenta
dar nefigurate pe harta si nescazute dun amenajament : - 1,038 ha;
- dubla inregistrare : -73,30 ha;
- diferente intre P.V.P.P. si amenajament (editia 2002) : + 0,30 ha;
- 11,30 ha;
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori ; + 12,36 ha;
-12,36 ha;
- actualizare limita O.S. pe baza de masuratori ; + 1,47 ha;
- 0,36 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor
in GIS si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice)
pe baza de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale ; + 63,07 ha;
- 69,10 ha.
Miscarile de suprafata impreuna cu justificarile respective sunt evidentiate in fisa 1E
din cadrul fiecarei unitati de productie in parte si din prezentul studiu.
Pe categorii de folosinta suprafata fondului forestier proprietate publica a statului are
urmatoarea repartitie:

a) terenuri cu folosinta forestiera 18658,32 ha (98,42%);
- padure 18658,27 ha (98,42%);
- clasa de regenerare 0,05 ha ( %);
b) terenuri pentru utilizari diverse 29,42 ha ( 0,16%);
- pepiniere si plantatii semincere 4,44 ha ( 0,03%);
- terenuri pentru hrana vanatului 14,93 ha ( 0,08%);
- pastravarii 0,19 ha ( %);

- terenuri pentru administratie 9,86 ha ( 0,05%));
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c) terenuri fara vegetatie forestiera 142,76 ha ( 0,75%);
- cladiri, curti, depozite 3,70 ha ( 0,02%));
- culoare pentru linii de inalta tensiune 41,50 ha ( 0,22%));
- drumuri forestiere 97,56 ha ( 0,51%);
d) terenuri neproductive 107,88 ha ( 0,57%);
e) terenuri ocupate temporar din fondul forestier 19,72 ha ( 0,10%);
- ocupatii si litigii 19,72 ha ( 0,10%).

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 98,42% si va ramane nemodificat in
urma impaduririi terenurilor din clasa de regenerare.

3. Conditii stationale si de vegetatie

Din punct de vedere geografic, teritoriul luat in studiu este situat in partea de nord a
judetului Valcea. Referitor la marile forme de relief se disting urmatoarele unitat;:

- unitatea muntoasa, constituita din Masivul Cozia si partea sud-estica a Muntilor
Capatanii;

- munceii, care fac trecerea de la zona muntoasa la dealurile joase si depresiuni;

- dealurile subcarpatice;

- depresiunile subcarpatice (Jiblea-Berislavesti).

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile Ocolului silvic Calimanesti sunt situate in
urmatoarele etaje de vegetatie:

- “Subalpin” (FSa) - <1%;

- “Montan de molidisuri” (FMs) - 3%;

- “Montan de amestecuri’ (FMy) - 12%;

- “Montan-premontan de fagete” (FM;+FD,) - 44%

- "Deluros de gorunete, fagete, goruneto fagete" (FD3) - 41%.

In cuprinsul Ocolului silvic Calimanesti s-au identificat soluri din 5 clase, dupad cum
urmeaza:

- luvisoluri (luvosoluri) - 2328,74 ha (13%);
- cernisoluri (rendzine) - 525,86 ha ( 3%);
- cambisoluri (eutricambosoluri si districambosoluri) - 12525,44 ha (67%);
- spodisoluri (prepodzoluri) - 1739,36 ha ( 9%);
- protisoluri (litosoluri si aluviosoluri) - 1538,92 ha ( 8%).
Principalele tipuri de padure identificate sunt:

- 411.4. - Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (m) -3727,53 ha (20%));
- 421.2. - Faget de deal pesoluri schelete cu flora de mull (m) -1975,47 ha (11%);
- 414.1. - Faget cu Festuca altissima (m) -1233,91 ha ( 7%).
Cele mai raspandite formatii forestiere sunt:

- Fagete pure montane - 8509,75 ha (46%));
- Fagete pure de dealuri - 3546,47 ha (19%));
- Goruneto-fagete - 2256,96 ha (12%).

Principalele tipuri de statiune identificate in cuprinsul Ocolului silvic Calimanesti sunt:
- 4.4.2.0. - Montan-premontan de fagete Pm, brun

edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria - 4920,43 ha (26%);
-5.2.4.2. - Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu,
cu Asperula-Asarum - 2499,80 ha (14%).

4. Structura fondului forestier
Pe total ocol, structura fondului forestier se prezinta astfel:

e Specii
Specificari UM A TGO TMOTBR | Pl | ME [ DU [ DR | DT | DM [To@
Compoziia % 158 | 1L 1 10 4 1 3 ] 2 2 1 1 1 6] 3 100
Clasa de produciie medie T M4 8 [ A4 M5 [ M5 [ VIl .7 [ 1o W5 ms [ ia

Consistenta 0,7410,73|0,79|0,74]10,75] 0,72 O,,86 0,85]10,80]|0,78 10,75

Indicele de crestere curentd |m°/an/hal 4,3 | 3,1 | 83 | 55 | 50 | 35 [ 146 85 | 46 | 40 | 4,9

Volumul mediu m°/ha | 261 | 194 | 383 | 383 | 249 | 132 | 560 | 295 | 151 | 188 | 265

\Varsta medie ani 106 | 108 | 85 | 117 | 81 71 51 59 64 | 70 | 98
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Structura fondului forestier pe clase de varsta, provenienta si categorii de consistenta
este prezentata in tabelul urmator:

SUP. | uMm Clase de varsta * Provenienta Consistenta
R R Il | v [ v [ VI>|Total] S P L |Total |0,1-0,3|0,4-0,6| >0,6 | Total
"A" % | 10 | 16 | 33 | 8 6 | 27 [100| - - - - 7 8 85 | 100
"E" % - 1 2 4 4 | 89 |100| - - - - 1 40 [ 59 | 100
"K" % - - 61 | 6 | 33 - 100 - - - - - - 100 | 100
"M" % 2 |10 25| 3 4 | 56 |100| - - - - - 7 93 | 100
TOTAL| % - - - - - - - 85 12 3 100 4 17 79 | 100

arbor

5. Zonarea functionala

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice, ce reflecta telurile de
protectie si productie, s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile
Ocolului silvic Calimanesti.
Prin repartizarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale s-a realizat
zonarea functionala, tindnd seama de functia prioritara, pe care o indeplineste fiecare

et.

Astfel, padurile Ocolului silvic Calimanesti, indeplinesc functii speciale de protecie,

dupa cum urmeaza:
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumirea ha | %
GRUPA |
1A Arbore}ele situate Tn perimetrele de protectie a izvoarelor si surselor de apa minerala si 24215 1
potabila (Tll)
1Cc Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana, de dealuri si 6485.10 | 35
colinare, care alimenteaza lacurile de acumulare si naturale (TIV) '
Arborete situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade pe substrate de flig
2A |(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si leoss, precum si celel 3355,43 | 18
situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (TII)
Arboretele constituite din subparcele intregi, limitrofe drumurilor publice de interes
2B |deosebit si cailor ferate normale, din zonele cu relief accidentat situate pe terenuri cu 7,37 -
inclinare mai mare de 25 grade si cu pericol de alunecare (TIl)
2C |Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII) 4,55 -
2H | Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (Tll) 22,68 -
4A | Arboretele constituite Tn paduri parc, parcuri recreative, tematice sau educationale (TlI) 64,86 -
AC | Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice (Statiunea Calimanesti-Caciulata) (T1l) 21,87 -
AE Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailor de 10.60 i
comunicatji de importanta nationala si internationald (DN7 Ramnicu Valcea-Sibiu) (TII) '
5H |Arboreteleconstituite ca rezervatiiseminologice (Tll) 20,02 -
5J [ Arboretele din paduri virgine (TI) 10,88 -
50 | Arboretele din paduri cvasivirgine (Tl) 4178,51 | 22
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
50 interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservay ., ga 1
re/situri de importanta comunitara Tn scopul conservarii habitatelor (ROSCI0046 Cozia si '
ROSCI0122 Muntii Fagaras, din reteaua ecologica Natura 2000) (T1V)
5U |Arboretele din ecosistemeforestiere rare, amenintate sau periclitate (TII) 23,99 -
6B Arboretlelg din Prilrcul National "Cozia" incluse, prin planul de management, in zona de 104396 | 6
protectie integrala (TI)
Arboretele din Parcul National "Cozia" din zona de conservare durabild constituite din
6C [ . - i : o N 1103,01 | 6
primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie integrala (TlII)
6D Arboretele incluse prin planurile de management in zona de conservare durabila a 199126 | 11
Parcului National "Cozia", cu exceptia celor incluse in categoria 1.6C (TIllI) '
TOTAL GRUPA | 18658,32| 100
TOTAL O.S. Calimanesti 18658,32| 100
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6. Subunitati de gospodarire si bazele de amenajare

Pentru realizarea obiectivelor social economice si indeplinirea funcfiilor atribuite in
vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, padurile Ocolului silvic Calimanesti au
fost organizate in urmatoarele subunitat;:

In_subunitatea "A" - codru_regulat, sortimente obisnuite (U.P. I-VIIl), cu suprafata de
8548,39 ha, s-au incadrat arborete de fag, gorun, brad, molid, amestecuri dintre acestea,
diverse foioase tari si moi, din tipurile Il si IV de categorii functionale, unde se reglementeaya
procesul de productie lemnoasa (categoriile 1.1C, 1.5Q si 1.6D), care vor fi gospodarite in
regimul codru. Tot in aceasta subunitate s-au inclus si arboretele de salcam neconstituite in
subunitati distincte la nivel de U.P., datorita neindeplinirii conditiei de suprafata. Acestea vor
fi gospodarite in regimul crang.

S.U.P. "M" - paduri_ supuse regimului de conservare deosebita (U.P. I-VIII), cu
suprafata de 4856,51 ha, a fost constituitd din arboretele din tipul |l de categorii functionale
(categoriile 1.1A, 1.2A, 1.2B, 1.2C, 1.2H, 1.4A, 1.4C, 1.4E, 1.5U si 1.6C), care sunt excluse
de la reglementarea procesului de productie lemnoasa, ele fiind gospodarite prin lucrari
de conservare.

S.U.P. "K" - rezervatii de seminte (U.P. Ill, V si VI), cu suprafata de 20,02 ha, a fost
constituita din arborete de duglas, larice, pin negru, castan comestibil si paltin de munte,
destinate producerii de seminte forestiere, incluse in Catalogul National pentru Producerea
Materialelor Forestiere de Reproducere in vigoare.

S.U.P. ,E” - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (U.P. 11I-VI, VIII), cu suprafata
de 5233,35 ha, este constituita din arborete incadrate in tipul | functional (categoriile 1.5J,
1.50 si 1.6B). In aceste arborete este interzisa prin lege exploatarea de mas& lemnoasa.

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

a) Regimul - codru pentru arboretele de fag, gorun, molid, brad, amestecuri dintre
acestea si diverse foioase tari, diverse foioase moi si diverse rasinoase, care pot fi conduse
pana la varste suficient de mari, cand fructifica abundent si pot realiza regenerarea pe cale
naturala din samanta si regimul crang pentru arboretele de salcam, care pot realiza
regenerarea pe cale vegetativa din lastari sau drajoni.

b) Compozitia-tel este de regenerare pentru arboretele exploatabile si compozitia-tel la
exploatabilitate pentru celelalte arborete.

c) Tratamente:

- taieri progresive in fagete pure montane si de dealuri, fagete amestecate, gorunete
pure, goruneto-fagete, precum si in sleauri de deal cu gorun, incadrate in tipul IV functional,
din S.U.P. "A", tipica pentru formatiile amintite, precum si in fagete pure montane si goruneto-
fagete, incadrate in tipul Il functional (zona de conservare durabila a Parcului National
"Cozia", in afara primului rand de parcele limitrof zonei de protectie integral) in care
tratamentul a fost inceput in deceniile anterioare, in vederea continuarii acestuia pana la
realizarea regenerarii integrale;

- taieri cvasigradinarite in bradeto-fagete si fagete pure montane din tipul Il functional
(zona de conservare durabila a Parcului National "Cozia", in afara primului rand de parcele
limitrof zonei de protectie integrala), neparcurse anterior cu taieri de produse principale;

- taieri in crang in salcamete, in care regenerarea se realizeaza pe cale naturala din
|astari sau drajoni;

- taieri rase de substituire in arboretele necorespunzatoare din punct de vedere
stational;

- taieri de conservare, in arboretele mature din S.U.P."M".

d) Exploatabilitatea Pentru padurile din O.S. Calimanesti s-a adoptat exploatabilitatea
de protectie (intreg fondul productiv fiind in grupa | functionala).

e) Ciclul adoptat la S.U.P. "A" (U.P. I-VIII) este de 110 ani.

7. Reglementarea procesului de productie
Reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a facut pentru subunitatea de tip
"A", posibilitatea rezultata fiind urmatoarea:
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Tip Suprafata de Volum de Posibilitatea anuala pe specii
S.U.P.| categ. parcurs (ha) extras (m%) (m®)
funct. Totala Anuala Total | Anual | FA GO BR Pl TE ME CA |PAM | SC DR DT | DM
"A" | Il-IvV | 1738,38 173,83 | 258000 | 25800 |23273| 1309 | 231 | 36 6 8 28 8 | 372 | 34 | 436 | 59
Ocol | llI-IV | 1738,38 173,83 | 258000 | 25800 |23273| 1309 | 231 | 36 6 8 28 8 | 372 | 34 | 436 | 59

Posibilitatea totald de produse principale este de 25800 m*/an, fiind mai mica cu 1430
m®an (5%) decat cea de la amenajarea precedents (27230 m®/an), diferenta fiind justificata,
n principal, prin evolutia structurii arboretelor pe clase de varsta.

Prin taieri de conservare se poate extrage un volum maxim de 3794 m*an, a céarui
repartitie pe unitati de productie si specii, se prezinta astfel:

UP Suprafata (ha) Volum (m°) Volumul de recoltatprintaieri de conservareanualpespecii (mc/an)
C Totala | Anuala Total Anual FA GO MO BR Pl SC CA TE ME DT DM
| 155,82 | 15,58 6521 652 585 48 - - - 9 - - - 4 6
Il 192,97 | 19,30 6317 632 570 53 - - 7 - - - - 2
1l 49,42 4,94 1689 169 148 3 - - 2 - 2 - - 14
[\ 189,68 | 18,97 6633 663 575 52 - 36 - - - - -
vV 63,40 6,34 2261 226 134 86 - - - - - - - 6 -
VI 317,34 | 31,73 9028 903 774 25 - 96 - - - 2 4 2
Vi 101,79 | 10,18 3264 326 250 50 - - - 12 5 6 - - 3
VI 93,22 9,32 2225 223 161 36 3 4 - - 9 - 4 6
Ocol |1163,64( 116,36 | 37938 | 3794 | 3197 | 353 3 136 9 21 16 6 2 34 17

Indicele de recoltare (produse principale + taieri de conservare) - raportat la intreaga
suprafatd paduroasa a ocolului - este 1,6 m*/an/ha.

8. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

In perioada de aplicare a amenajamentului, s-a prevazut ca anual s se execute
lucrari de ingrijire astfel:

- degajari pe 54,71 ha/an;

- curatiri pe 74,82 ha, de pe care se vor recolta 390 m*;

- rarituri pe 544,00 ha, de pe care se vor recolta 19564 m>;

Cu taieri de igiena se vor parcurge anual 4027,05 ha, recoltandu-se 3439 m°.

Indicele de recoltare a produselor secundare este 1,1 m%an/ha, iar al tdierilor de
igiena este de 0,2 m*/an/ha.

9. Lucrari de impadurire

Pentru deceniul 2022-2031 s-au prevazut urmatoarele lucrari de ajutorarea
regenerarilor naturale si impaduriri.

Lucrarile de regenerare ce se vor executa in deceniul urmator sunt urmatoarele:

- lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 445,45 ha;
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 992,02 ha;
- lucrari de regenerare: Tmpaduriri integrale 133,47 ha;
completari in arborete tinere ce
nu au Tnchis starea de masiv 73,71 ha;
- Ingrijirea culturilor tinere 988,78 ha.

Speciile care vor fi folosite la impadurirea celor 207,18 ha (133,47 ha impaduriri gi
73,71 ha completari) sunt: MO (22%), BR (17%), GO (8%), FA (1%), SC (3%), PAM (1%),
FR (1%), TE (<1%), ANN (<1%), DT (44%) si DR (3%).

10. Alte produse ale padurii

Conform datelor furnizate de catre O.S. Calimanesti, in deceniul expirat de pe
suprafata teritoriala a acestuia s-au recoltat circa 2,3 t/an macese, 0,29 t/an tei, 1,80 t/an
urzica si 1,70 t/an frunze de mesteacan.

11. Instalatii de transport si constructii forestiere
Reteaua instalatjilor de transport utilizata la gospodarirea fondului forestier al Ocolului
silvic Calimanesti insumeaza 220,47 km, din care: 0,12 km drumuri de exploatare a altor
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sectoare, 51,22 km drumuri publice si 169,13 km drumuri forestiere, cu un indice de densitate
de 11,8 m/ha.

Instalatiile de transport existente asigura accesibilitatea in proportie de 75% a fondului
forestier si de 91% a fondului forestier productiv (s-a avut in vedere o distanta medie de scos
apropiat mai mica sau egala cu 1,2 km). Pentru cresterea gradului de accesibilizare a fondului
forestier s-a propus construirea a 12,05 km drumuri forestiere (FNOO1 - 4,10 km, FNOO2 -
2,21 km, FNOO3 - 1,79 km si FN0O04 - 3,95 km).

Constructiile forestiere existente la data intocmirii amenajamentului, satisfac
necesitatle de administrare si paza a pé&durilor. In functie de dinamica lucrarilor silvice,
Ocolul silvic Calimanesti va analiza oportunitatea realizarii unor noi constructii forestiere.

12. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Lucrarea contine si o dinamica a dezvoltarii fondului forestier prin care se
preconizeaza stadiile intermediare pe care le vor parcurge padurile din O.S. Calimanesti in
vederea normalizarii structurii si marimii fondului de productie.

13. Concluzii

Padurile Ocolului silvic Calimanesti prezinta unele caracteristici deosebite printre care
cele mai importante sunt:

- formatiile tipologice majoritare sunt: fagetele pure montane (46%), fagetele pure de
dealuri (19%) si goruneto-fagetele (12%);

- 0 mare parte din fondul forestier al O.S. Calimanesti (48%) face parte din Parcul
National "Cozia", iar 4619,32 ha (reprezentand 25% din suprafata paduroasa) sunt cuprinse
in zona de protectie integrala a acestuia. De asemenea, au fost identificate 4189,39 ha
paduri virgine/cvasivirgine, dintre care 3575,36 ha se suprapun cu zona de protectie integrala
a Parcului National "Cozia". Arboretele incluse in situl candidat UNESCO “Cozia” (zona strict
protejata) au fost incadrate in tipul | functional, categoria functionala 1.6Q, aceasta fiind
ecranata de categoriile functionale 1.50 si/sau 1.6B (de asemenea tipul | functional).in toate
aceste arborete sunt interzise orice fel de interventii;

- actualele tipuri de padure sunt rezultatul unei actiuni combinate intre succesiunea in
timp a vegetatiei forestiere, clima si interventia omului asupra padurii.

Tindnd seama de cele aratate, padurilor din cadrul ocolului li s-au atribuit functii
speciale de proteciie.

In raport de functiile atribuite si de particularitatile padurilor, prin amenajamentul actual
s-a prevazut organizarea acestora, astfel incat structura lor sa fie dirijata spre structura
normala cu respectarea principiilor amenajamentului, in special cel al continuitatii si cel al
eficacitatii functionale.

Prin executarea lucrarilor planificate (taieri de regenerare, lucrari de ingrijire si
conducere a arboretelor, taieri de conservare, lucrari de impadurire etc), productivitatea si
calitatea fondului forestier vor creste atat datorita substituirii arboretelor necorespunzatoare
din punct de vedere stational, cat si datorita impaduririi tuturor golurilor din paduri, ameliorarii
compozitiei si consistentei arboretelor etc.

Gospodarirea padurilor pe baza amenajamentului duce la obtinerea unor rezultate
optime, atat in ceea ce priveste functia economica a padurilor, dar si in ceea ce priveste
functiile de protectie si sociale pe care acestea trebuie sa le indeplineasca.

La sfarsitul deceniului 2022-2031, potrivit masurilor de gospodarire preconizate prin
amenajamente, precum si a modului de gospodarire propriu-zis, se intrevad obfinerea
urmatoarelor rezultate:

- recoltarea integrala a posibilitatii de produse principale si secundare;

- cresterea productivitatii padurilor cu 5% si in perspectiva cu 11%;

- imbunatatirea structurii padurilor in directia normalizarii fondului de productie;

- ameliorarea permanenta a rolului functional al padurilor.

Caracterul de noutate al amenajamentului O.S. Calimanesti consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;
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- introducerea nofiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaluarii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes
comunitar (ROSCI0046 Cozia, ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0025 Cozia-Buila-
Véanturarita) fac parte integranta din acesta;

- implementarea masurilor prevazute in Planul de management al Parcului Natural
"Cozia" (ce include situl de interes comunitar ROSCI0046 Cozia si, partial, aria de protectie
speciala avifaunistica ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita);

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului O.S.
Calimanesti sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitati padurilor (produse principale, secundare si a volumului de
recoltat din taieri de conservare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier
n afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a
celor afectate de factori destabilizatori;

- conservarea si ameliorarea biodiversitatji;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

SEF DE PROIECT,

ING. GHEORGHE - IONUT LAZAR
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0. INTRODUCERE - ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publica a statului administrat de Directia silvica Valcea, prin Ocolul silvic
Calimanesti, cu respectarea regimului silvic.

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie;

Obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statjunii si al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;
- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

Perioada de desfasurare: elaborarea amenajamentului pentru O.S. Calimanesti este
cuprinsa intre 15.05.2021 si 02.12.2022 si cuprinde mai multe faze/activitati desfagurate:
teren, redactare, definitivare, GIS, analize sol, documentatii de mediu, etc.;

Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. "ROMSILVA";

Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii
si asimilate salariilor aferente personalului incadrat in proiect: conform devizelor post calcul
ntocmite Tn baza Anexelor nr. 1-4 si 6 din contractul nr. 172/4319/10.03.2021;

Caracterul de noutate al amenajamentului O.S. Calimanesti consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- introducerea nofiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaluarii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes
comunitar (ROSCI0046 Cozia, ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0025 Cozia - Buila -
Vanturarita) fac parte integranta din acesta;

- implementarea masurilor prevazute in planurile de management aprobate ale
Parcului National "Cozia" (ce include/se suprapune cu siturile de interes comunitar ROSCI00
46Cozia si ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita), respectiv al sitului ROSCI0122 Muntii
Fagaras;

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului O.S.
Calimanesti sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitati padurilor (produse principale, secundare si a volumului de
recoltat din taieri de conservare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier
n afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a
celor afectate de factori destabilizatori;

- conservarea si ameliorarea biodiversitatji;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

Studiul general al Ocolului silvic Calimanesti prezinta o sinteza a amenajamentelor
Tntocmite in anul 2022, pentru care s-au cules date de teren in anul 2021.
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Organizarea teritoriala si problemele privind gospodarirea padurilor au fost analizate in
Conferinta | de amenajare a padurilor din 08.04.2021, care a avizat Tema de proiectare
intocmita de Ocolul Silvic Calimanesti.

Necesitatea intocmirii amenajamentelor actuale este justificata de:

- expirarea perioadei de valabilitate a amenajamentelor precedente;

- modificarile survenite in structura fondului forestier ca urmare a lucrarilor executate
in perioada expirata;

- stabilirea de masuri unitare de gospodarire a padurilor pentru perioada 2022-2031;

- modificari survenite in structura fondului forestier ca urmare a aplicarii prevederilor
legilor fondului funciar, determinate de restituirea de terenuri fostilor proprietari particulari.
Ocolul silvic Calimanesti are suprafata de 18958,10 ha si este organizat in 8 unitati de
productie (U.P. | Muereasca, U.P. Il Rostea, U.P. lll Caciulata, U.P. IV Lotrisor, U.P. V Cozia,
U.P. VI Berislavesti, U.P. VIl Valea Trantului si U.P. VIl Valea Baiasului), pe teritoriul
acestuia aflandu-se si fond forestier apartinand altor proprietari, ca urmare a restituirii de
terenuri fostilor proprietari particulari in baza legilor fondului funciar, dupa cum urmeaza:

Tabelul 0.1.
Unitatea de productie Suprafata, ha
NI Denumire Fond forgs}ier proprigtate Fond forestier e_aparl;inénd TOTAL Observatii
publica a statului altor proprietari*
I Muereasca 2268,41 1259,57** 3527,98 -
Il Rostea 1044,41 109,40 1153,81 -
1 Caciulata 1148,81 416,09 1564,90 -
v Lotrigor 2422,99 393,70 2816,69 -
\Y Cozia 3053,14 1690,18 4743,32 -
VI Berislavesti 3610,93 680,01 4290,94
Vil ValeaTrantului 2253,22 577,54 2830,76
Jlll ValeaBaiasului 3156,19 18287,18** 21443,37 -
TOTAL 18958,10 23413,67** 42371,77 -

* - s-au inclus si suprafetele predate anterior intrarii Tn vigoare a amenajamentului expirat in baza Legii
18/1991, a Legii 1/200 si a Legii 247/2005

** - din aceste suprafete, au reintrat Tn fondul forestier proprietate publica a statului pe baza de acte
legale 754,11 ha (84,41 ha in U.P. | Muereasca si 669,70 ha in U.P. VIII Valea Baiagului)

La baza intocmirii amenajamentelor au stat studiile de descriere parcelara cu cartari
stationale, efectuate in anul 2021 si normele tehnice de amenajarea padurilor in vigoare.

Amenajamentele au fost elaborate intr-o conceptie sistemica, urmarindu-se, ca prin
solutiile adoptate, sa creasca rolul de protectie al padurilor, concomitent cu indeplinirea
eficienta a funciiilor social-economice si ecologice ale acestora, asigurandu-se astfel,
indeplinirea principiilor continuitatii, eficacitatii functionale precum si ameliorarii si conservarii
biodiversitatii.

Analiza si preavizarea solutjilor tehnice cu privire la reglementarea procesului de
productie lemnoasa s-a facut in cadrul Conferintei a ll-a de amenajare din 22.02.2022.

Prelucrarea datelor de teren s-a facut automat la calculatorul electronic al Statiunii
C.D.E.P. Craiova, dupa programul informatic AS2007 (varianta septembrie 2009).

Procesul tehnologic de elaborare a amenajamentelor cuprinde 3 faze:

- teren (descrieri parcelare cu cartari stationale, masuratori topografice cu tehnologie
GPS, inventarierea arboretelor ce urmeaza a fi parcurse cu taieri de regenerare, descarcarea
datelor de teren si realizarea poligoanelor masurate cu tehnologie GPS si calculul cubajelor);

- redactare in concept (reambularea planurilor de baza, scanarea si georeferentierea
acestora, vectorizarea elementelor de planimetrie (parcelar, subparcelar, retea hidrografica,
drumuri etc.) si de altimetrie, determinarea analitica a suprafetelor folosind tehnici GIS,
intocmirea hartilor amenajistice, constituirea subunitatilor de gospodarire, reglementarea
procesului de productie si prezentarea acestuia in Conferinta a Il-a de amenajare, unde s-au
preavizat solutiile tehnice pentru deceniul de aplicare a amenajamentului (2022-2031),
revizuirea tuturor lucrarilor potrivit celor stabilite la Conferinta a ll-a, elaborarea situatjilor
privind structura si marimea fondului forestier, planurile decenale de recoltare a produselor
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principale, planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor, intocmirea planului lucrarilor de
impadurire si memoriul tehnic);

- definitivare (intocmirea studiului general pe ocol, definitivarea hartilor amenajistice in
sistem GIS, plotarea si multiplicarea acestora, tehnoredactarea si brosarea lucrarilor).

Dupa fiecare faza, lucrarile au fost analizate si avizate de catre C.T.E.
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a ocolului silvic

Padurile ce formeaza obiectul prezentului amenajament sunt administrate de Regia
Nationala a Padurilor - Romsilva prin Ocolul silvic Calimanesti, din cadrul Directiei Silvice
Vélcea, judetul Valcea.

Din punct de vedere geografic teritoriul luat in studiu este situat in partea de nord a
judetului Valcea.

Din punct de vedere administrativ, Ocolul silvic Calimanesti se intinde pe teritoriul
urmatoarelor unitati administrativ-teritoriale: Baile Olanesti, Berislavesti, Boisoara, Brezoi,
Bujoreni, Calimanesti, Caineni, Daesti, Muereasca, Perisani, Racovita, Runcu, Salatrucel,
Titesti si Vladesti din judetul Valcea, Cepari, Salatrucu si Suici din judetul Arges si Turnu
Rosu din judetul Sibiu.

Teritoriul ocolului este strabatut, de la nord la sud de DN7 Ramnicu Valcea - Sibiu. In
afara de aceasta cale principala de transport, teritoriul Ocolului silvic Calimanesti mai este
strabatut de alte numeroase drumuri judetene si comunale ce fac legatura intre diferite
localitati din cadrul acestuia.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile sunt situate in urmatoarele etaje de
vegetatie:

- “Subalpin” (FSa) - <1%;

- “Montan de molidisuri” (FM3) - 3%;

- “Montan de amestecuri’ (FMy) - 12%;

- “Montan-premontan de fagete” (FM;+FD,) - 44%

- "Deluros de gorunete, fagete, goruneto fagete" (FD3) - 41%.

Repartizarea fondului forestier proprietate publica a statului pe unitati de productie si
unitati administrativ-teritoriale se prezinta astfel:

Tabelul 1.1.1.

Nr. Unitatea de productie
ot.| YAT Judetul | I I IV Vv VI VIl | VIl | TOTAL
1. |Baile Olanesti| Valcea 9,07 - - 307 - - - - 12,14
2. | Berislavesti Valcea - - - - - 228200| 0,96 |136,13| 2419,09
3 Boisoara Vélcea - - - - - - - 724,48 | 724,48
4, Brezoi Valcea - - - 733 |114393| 130 - 2,72 | 1155,28
5. Bujoreni Valcea |513,15| 4,15 - - - - - - 517,30
6. | Calimanesti Valcea 10,58 |1031,65|1148,81/2410,80|{1342,45| 1,90 |180,51 - 6126,70
7 Caineni Valcea - - - - - - - 34,27 34,27
8. Daesti Valcea - - - - - 48,41 | 773,22 - 821,63
9. | Muereasca Véalcea [1729,83] 8,61 - 1,79 - - - - 1740,23
10. Perisani Valcea - - - - 30,52 | 5,84 - 1306,79| 1343,15
11.| Racovita Valcea - - - - 110,46 - - 751,77 | 862,23
12. Runcu Valcea - - - - - 0,36 |1297,13| - 1297,49
13.| Salatrucel Valcea - - - - 425,78 (1242,87| 1,40 - 1670,05
14, Titesti Valcea - - - - - - - 22,10 22,10
15. Vladesti Valcea 5,78 - - - - - - - 5,78

Total judetulValcea 2268,41(1044,41/1148,81(2422,99|3053,14(3582,68|2253,22(2978,26| 18751,92
16. Cepari Arges - - - - - 2,24 - - 2,24
17.| Salatrucu Arges - - - - - 1,40 - - 1,40
18. Suici Arges - - - - - 24,61 - - 24,61

Total judetulArges - - - - - 28,25 - - 28,25
19.| TurnuRosu |  Sibiu - - - - - - - |177,93] 177,93

Total judetulSibiu - - - - - - - 177,93 | 177,93

TOTAL OCOL 2268,41(1044,41(1148,81(2422,99|3053,14(3610,93|2253,22(3156,19| 18958,10

Mentionam ca suprafata ocolului silvic Calimanesti se suprapune partial cu ariile
speciale de conservare ROSCI0046 Cozia si ROSCI0122 Muntii Fagaras, respectiv cu aria
de protectie speciala avifaunistica ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita. De asemenea,
teritoriul O.S. Calimanesti se suprapune partial cu Parcul National "Cozia".
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1.2. Vecinatati, limite, hotare
Ocolul silvic Calimanesti are urmatoarele vecinatati, limite si hotare:

Tabelul 1.2.1.
Puncte O Limite
cardinale Vecinataj Felul Denumirea Hotare
- Culmea Nasita
- Culmea Draghicioaica
- Muchia Repezoiu
- Culmea Strambanul
, - Culmea Tarcatori Liziera padurii
Nord 0.S.Avrig naturale | Culmea Strdmbanu si borne

- Culmea Prislop

- Culmea Starminoasa
- Culmea Suru

- Culmea Budislavu

- Muchia Fetei Mari
- Culmea Ploscariilor
- Dealul Pravat
- Dealul Gaujani
- Dealul Magura
- Dealul Surpatj
- Piscul din Mijloc
- Dealul Pleasa
Est | 0.sS.suici | "Wrae | parayl Badislava
- Culmea Petriceaua
- Culmea Daescu
- Culmea Leul
- Culmea Zanoaga
- Culmea Topolog
- Culmea Poiana
- Culmea Clocaotici
Artificiala |- drum de paméant

Liziera padurii
si borne

- Raul Olt

- Culmea Purcaret

- Plaiul Degeratului

- Dealul Fantanii

- Dealul Teiului

- Culmea lui Mic

sud 0.S. Ramnicu - Plaiul Olanesti Liziera padurii
Vélcea - Muchia Ferigii si borne

- Cracul Posada

- Culmea Ulmului

-Culmea Calugarului

- Muchia Branistei

o .~ |- DN 7 Ra&mnicu Valcea - Sibiu

artificiala | 5 j'703( Fedelesoiu-Jiblea

naturale

- Raul Olt

- Muntele Dosului
- Muchia Pietrele Liziera padurii
- Muchia Foarfeca si borne

- Culmea Cosurile

- Culmea Pietrele Goale

Vest |O.S. Voineasa naturale

1.3. Administrarea fondului forestier

1.3.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului

Fondul forestier proprietate publica a statului din raza teritoriului luat in studiu este
administrat de Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, prin Ocolul silvic Calimanesti din
cadrul Direcfjei silvice Valcea.

Acesta este impartit in opt unitati de productie si este raspandit pe teritoriul
urmatoarelor unitati administrativ-teritoriale:
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Tabelul 1.3.1.1.
U.P. Situatiaadministrativa Gara C.F.R. cea| Supraf. Distantapana la ... ((I;r:r)a
Nr. | Denumire Comuna/oras Judetul mai apropiata - ha - Ocol |Comuna CER.

Baile Olanesti Vélcea Daesti 9,07 6 24 18

Bujoreni Vélcea Daesti 513,15 2 12 6

| Muereasca Calimanesti V@Icea Célinjén(_asti 10,58 11 12 13
Muereasca Vélcea Daesti 1729,83 4 24 17

Vladesti Vélcea Daesti 5,78 3 12 6

Total judetul Vélcea - 2268,41 - - -

Bujoreni Vélcea Célimanesti 4,15 6 7 7

I Rostea Calimanesti Vélcea Calimanesti 1031,65 7 8 9
Muereasca Vélcea Célimanesti 8,61 6 7 7

Total judetul Vélcea - 1044,41 - - -

- Calimanesti | Valcea Célimanesti 1148,81 5 7 7

! Caciulata Total judetul Vélcea - 1148,81 - - -
BaileOlanesti Vélcea Pausa 3,07 55 18 15

Brezoi Vélcea Pausa 7,33 12 13 10

v Lotrisor Caélimanesti Vélcea Pausa 2410,80 19 20 16
Muereasca Valcea Pausa 1,79 29 12 14

Total judetul Vélcea - 2422,99 - - -
Brezoi Valcea Célimanesti 1143,93 10,5 18 6,5

Caélimanesti Valcea Célimanesti 1342,45 6 8,5 6

Vv Cozia Perisani Valcea Célimanesti 30,52 12 22 8
Racovita Valcea Célimanesti 110,46 12 22 8

Salatrucel Valcea Célimanesti 425,78 4,5 7,5 5

Total judetul Vélcea - 3053,14 - - -

Berislavesti Vélcea Célimanesti 2282,00 12 14 16

Brezoi Vélcea Célimanesti 1,30 25 28 29

Caélimanesti Vélcea Célimanesti 1,90 2 - 1

Daesti Vélcea Célimanesti 48,41 13 11 12

Perisani Vélcea Célimanesti 5,84 18 23 24

Runcu Vélcea Célimanesti 0,36 15 12 13

VI | Berislavesti Salatrucel Vélcea Calimanesti 1242,87 8 11 12
Total judetul Vélcea - 3582,68 - - -

Cepari Arges Calimanesti 2,24 12 14 15

Salatrucu Arges Célimanesti 1,40 6 21 22

Suici Arges Calimanesti 24,61 8 18 17

Total judetul Arges - 28,25 - - -

Total U.P. - 3610,93 - - -

Berislavesti Vélcea Caélimanesti 0,96 6 12 13

Calimanesti Vélcea Caélimanesti 180,51 6 6 5

: Daesti Vélcea Caélimanesti 773,22 5 8 7

VI |ValeaTrantului Runcu Valcea | Calimanesti | 1297,13 5 15 15
Salatrucel Vélcea Caélimanesti 1,40 4 6 5

Total judetul Vélcea - 2253,22 - - -

Berislavesti Vélcea Tutulesti 136,13 8 19 18

Boisoara Vélcea Céaineni 724,48 18 54 19

Brezoi Vélcea Tutulesti 2,72 12 22 18

Céineni Valcea Céineni 34,27 21 56 21

Perisani Vélcea Tutulesti 1306,79 8 21 16

VIII ValeaBaiasului Racovita Vélcea Tufulesti 751,77 7 26 7
Titesti Vélcea Tutulesti 22,10 4 33 16

Total judetul Vélcea - 2978,26 - - -

TurnuRosu |  Sibiu Céineni 177,93 13 51 11

Total judetul Sibiu - 177,93 - - -

Total U.P. - 3156,19 - - -

TOTAL OCOL - | - - 18958,10 - - -

1.3.2. Administrarea fondului forestier apartindnd altor proprietari

In limitele teritoriale ale O.S. Calimanesti existd si fond forestier apartinand altor
proprietari ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate in baza Legii 18/1991, Legii
1/2000 si a Legii 247/2005.
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Repartizarea suprafetei acestora pe unitati de productie este urmatoarea:

Tabelul 1.3.2.1.
Unitatea de productie Suprafata - ha-
Nr. Denumirea Legea 18/1991* Legea 1/2000* Legea 247/2005* Total*
I Muereasca 409,04 394,11 456,42 1259,57
Il Rostea 92,30 1,10 16,00 109,40
11 Caciulata 4,11 31,93 380,05 416,09
v Lotrisor - 393,70 - 393,70
V Cozia 16,08 1042,30 631,80 1690,18
VI Berislavesti 198,43 384,74 96,84 680,01
VII | ValeaTrantului 176,50 113,39 287,65 577,54
VIII | Valea Baiasului 149,01 16058,73 2079,44 18287,18
TOTAL 1045,47 18420,00 3948,20 23413,67

* - inclusiv suprafetele predate anterior intrarii in vigoare a amenajamentului expirat. Din aceste
suprafete, au reintrat Tn fondul forestier proprietate publica a statului pe baza de acte legale (84,41 ha in U.P. |
Muereasca si 669,70 ha in U.P. VIII Valea Baiasului).

Se face precizarea, ca din suprafata totala retrocedata de 23413,67 ha, 23236,62 ha
(1045,47 ha in baza Legii 18/1991, 18419,75 ha in baza Legii 1/2000 si 3771,40 ha in baza
Legii 247/2005) s-au predat anterior intrarii in vigoare a amenajamentului expirat.

Administrarea fondului forestier proprietate privata se face de catre proprietarii
acestuia, conform legislatiei actuale in vigoare cu respectarea regimului silvic sau prin ocoale
silvice autorizate.

1.4. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului

forestier national

Conform informatiilor din amenajamentul precedent, in limitele teritoriale ale Ocolului
silvic Calimanesti exista vegetatie forestiera situata in afara fondului forestier national, fara a
exista insa o evidenta clara la nivel de ocol a acestor terenuri.

Pe parcursul aplicarii amenajamentului, ocolul silvic va identifica si inregistra toate
terenurile cu vegetatie forestiera din limitele teritoriale ale ocolului, ce vor fi administrate de
detinatorii legali si gospodarite pe baza de norme tehnice emise de autoritatea publica
centrala.




40
2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea ocolului, a unitatilor de productie, parcelarului si subparcelarului

2.1.1. Constituirea ocolului si unitatilor de productie

Ocolul Silvic Calimanesti a luat fiinta in anul 1885 sub denumirea de O.S. Jiblea, care
a cunoscut anumite modificari de-a lungul perioadei de la O.S. Cozia la O.S. Jiblea si apoi
0O.S. Calimanesti.

Prima amenajare unitara a padurilor de pe teritoriul actualului O.S.Calimanesti a fost
facuta in anul 1949 iar in anii 1959, 1971, 1982, 1992, 2002 si 2012 au fost reamenajate pe
unitati de productie in forma actuala. Amenajarea actuala (2022) constituie cea de-a opta
etapa de amenajare a acestor paduri.

Ocolul silvic Calimanesti administreaza in prezent 8 unitati de productie (U.P. |
Muereasca, U.P. Il Rostea, U.P. Il Caciulata, U.P. IV Lotrisor, U.P. V Cozia, U.P. VI
Berislavesti, U.P. VIl Valea Trantului si U.P. VIII Valea Baiasului), a caror suprafata variaza
de la 1044,41 ha (U.P. Il Rostea) la 3610,93 ha (U.P. VI Berislavesti).

Constituirea si limitele teritoriale ale ocolului si ale unitatilor de productie s-au facut in
conformitate cu propunerile temei de proiectare intocmita de O.S. Calimanesti si hotararile
Conferintei | de amenajare din 08.04.2021, prin care s-a avizat tema de proiectare. Astfel, s-
au pastrat numerele, denumirile si limitele unitatilor de productie de la amenajarea
precedenta.

2.1.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Parcelarul din cadrul O.S. Calimanesti se sprijina in cea mai mare parte pe forme de
relief evidente (culmi, vai), artificiale permanente (drumuri) sau liziere in cazul trupurilor de
padure izolate si constituite in parcele ca atare.

In cadrul fiecdrei unititi de productie existd o corespondentd a parcelarului si
subparcelarului din amenajamentul precedent si cel actual care surprinde modificarile
efectuate.

Delimitarea fondului forestier proprietate publica a statului, materializarea parcelarului
si refacerea bornelor s-a realizat de catre personalul de teren al Ocolului silvic Calimanesti.

Subparcelarul a suferit modificari datorita lucrarilor de cultura si exploatare executate
dupa ultima revizuire a amenajamentului, precum si ca urmare a unei analize mai atente a
arboretului si statiunii (in baza cartarilor stationale la scara mijlocie). Materializarea
subparcelarului s-a facut de catre proiectant cu vopsea rogie, conform instructiunilor in
vigoare, odata cu efectuarea descrierii parcelare. Se face mentiunea ca limitele fondului
forestier (chiar si limitele parcelelor si subparcelelor) vor trebui revopsite (improspatate) ori
de cate ori este nevoie in perioada de aplicare a amenajamentului.

2.1.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Limitele de suprafata (minima si maxima) intre care variaza parcelele si subparcelele,
precum si intinderea medie a acestora, comparativ cu cele de la amenajarile precedente, se
prezinta astfel:

Tabelul 2.1.2.1.1.

U.p Anul Supraf Parcele Subparcele
aciuél amena- (ha) ) Nr Suprafata (ha) Nr Suprafata (ha) _
jarii ) Medie Max. Min. ) Medie Max. Min.
2002 3083,50 139 22,18 59,30 0,10 524 5,88 48,70 0,10
| 2012 2281,42 91 25,07 60,02 0,12 278 8,21 48,70 0,12
2022 2268,41 98 23,15 56,29 0,12 295 7,69 45,61 0,12
2002 1073,7 39 27,5 59,8 0,9 130 8,3 58,8 0,3
Il 2012 1051,19 39 26,95 59,80 0,90 124 8,48 58,62 0,38
2022 1044,41 42 24,87 59,96 0,84 133 7,85 58,75 0,15
2002 1530,1 76 20,1 51,5 0,2 229 6,6 43,2 0,1
1l 2012 1147,40 59 19,45 51,74 7,74 151 7,6 29,55 0,17
2022 1148,81 61 18,83 51,81 0,14 162 7,09 34,24 0,14
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Tabelul 2.1.2.1.1. (continuare)

U.p Anul Supraf Parcele Subparcele

aciuél amena- (ha) ) Nr Suprafata (ha) Nr _ Suprafata (ha) _
jaril ) Medie Max. Min. ) Medie Max. Min.
2002 2826,6 87 32,4 69,0 8,3 177 15,9 64,6 0,10
v 2012 2423,98 78 31,08 69,39 8,05 143 16,95 59,26 0,53
2022 2422,99 78 31,06 69,13 1,07 149 16,26 58,82 0,20
2002 4669,2 133 35,10 88,6 0,50 394 11,9 71,80 0,20
\% 2012 3050,16 101 30,20 90,96 0,70 195 15,64 71,72 0,23
2022 3053,14 101 30,23 90,96 0,20 197 15,50 71,72 0,19
2002 41145 143 28,7 72,2 0,1 453 9,0 59,2 0,1
VI 2012 3612,34 131 27,57 73,65 0,1 412 8,77 56,72 0,08
2022 3610,93 132 27,36 73,66 0,02 455 7,94 56,72 0,08
2002 2605,8 112 23,2 66,3 0,8 360 7,2 56,7 0,20
VII 2012 2239,93 97 23,09 69,07 0,64 283 7,91 60,68 0,18
2022 2253,22 99 22,76 69,68 0,13 318 7,09 61,20 0,13
2005 4696,3 191 24,58 76,8 0,1 418 11,23 57,2 0,10
VI 2012 2657,23 111 23,94 76,80 0,10 229 11,60 57,20 0,10
2022 3156,19 124 25,45 76,12 0,05 251 12,57 56,78 0,05
2002(2005) | 24599,7 920 26,74 88,6 0,10 2685 9,16 71,8 0,10
0.S. 2012 18463,65 707 26,12 90,96 0,10 1815 10,17 71,72 0,08
2022 18958,10 735 25,79 90,96 0,02 1960 9,67 71,72 0,05

2.2. Situatia bornelor

Ocolul Silvic Calimanesti, are un numar total de 1417 borne confectionate din beton si

piatra naturala cioplita.

Numerotarea bornelor a fost pastrata cea de la amenajarea anterioara cu mentiunea
ca reteaua a fost indesita prin amplasarea unor noi borne in puncte caracteristice unde nu au
fost pozitionate anterior, cat si in cele create cu ocazia cedarii padurilor proprietarilor
particulari. Bornele situate in portiunile de padure cedate conform legilor fondului funciar au
disparut din fondul forestier de stat, fiind pastrate pe vechile amplasamente.

Evidenta acestora poate fi urmarita in cadrul fiecarei unitati de productie. La nivel de

ocol, bornele sunt repartizate pe unitati de productie, astfel:

Tabelul 2.2.1.
e Total Total la nivel de unitate de productie
Specificari
ocol | Il 1 1\ \% VI VI VI
Total numar de borne 1417 160 97 109 116 175 272 210 278

Reconditionarea bornelor, precum si inlocuirea celor disparute se vor face de
personalul de teren al Ocolului silvic Calimanesti, ori de cate ori va fi necesar.
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2.3. Baza cartografica utilizatd. Masuratori cu G.P.S.-ul folosite pentru reambularea
bazei cartografice

2.3.1. Baza cartografica utilizata

Baza cartografica este constituita din planuri aerofotogrametrice - foi volante - cu
curbe de nivel la scara 1:5000 editate de 1.G.F.C.O.T in anii 1975-1977-1985-1988, dupa
aerofotografierile din anii 1973 si 1983, corectate cu ortofotoplanuri recente si masuratori
efectuate cu tehnologie GPS. Cartograma planurilor folosite este prezentata in figura 2.3.1.1.

2.3.2. Masuratori cu G.P.S. - ul folosite pentru reambularea bazei cartografice

Urmare a lucrarilor silvotehnice executate in perioada dintre cele doua amenajari au
aparut si elemente noi privind diferentierea arboretelor sub raportul varstei, provenientei,
compozitiei, cosistentei, etc. situatie ce a dus la individualizarea de subparcele noi.
Subparcelarul nou constituit, parcelele predate partial in baza legilor fondului funciar, precum si
zonele unde s-au constatat diferente intre situatiile din teren si cele de pe hartile amenajistice
au fost masurate cu G.P.S.-ul realizandu-se 323,3 km cu 9044 puncte, a caror repartitie pe
unitati de productie se prezinta astfel:

- U.P. | Muereasca: 55,0 km cu 1635 puncte;

- U.P. Il Rostea: 40,0 km cu 1023 puncte;

- U.P. lll Caciulata: 35,0 km cu 1061 puncte;

- U.P. IV Lotrisor: 35,5 km cu 1099 puncte;

- U.P. V Cozia: 40,0 km cu 1018 puncte;

- U.P. VI Berislavesti: 51,6 km cu 1397 puncte;

- U.P. VIl Valea Trantului: 29,5 km cu 665 puncte;

- U.P. VIl Valea Baiasului: 36,7 km cu 1146 puncte.

Masuratorile efectuate cu G.P.S.-ul au fost prelucrate folosind tehnici GIS si au fost
transpuse pe planurile de baza. Planurile de baza echipate cu detalii amenajistice,
completate cu informatiile rezultate din masuratorile efectuate/masuratorile cadastrale
existente si/sau corectate cu ultimele editii de ortofotoplanuri avute la dispozitie au constituit
materialul cartografic pe care s-au determinat suprafetele si s-au intocmit hartile amenajistice
care insotesc prezentul amenajament (la scara 1: 20.000 pentru unitatile de productie,
respectiv 1: 50.000 pentru studiul general), prin utilizarea sistemului informatic geografic
(G1S), in sistemul de coordonate national STEREO 1970.

Planurile topografice in format digital (raster "scanat" si georeferentiat) echipate dupa
cum s-a aratat anterior sunt arhivate/depozitate de colectivul GIS - [.N.C.D.S. "Marin Dracea"
Bucuresti.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata totala a fondului forestier proprietate publica a statului determinata analitic
in sistem GIS la actuala amenajare, este de 18958,10 ha si este mai mare decéat cea de la
amenajarea precedenta (18463,65 ha) cu 494,45 ha. Aceasta diferenta este justificata pe
unitati de productie si total ocol in tab. 2.4.1.1.

Din analiza tabelului 2.4.1.1. se desprind urmatoarele:

- a fost restituita fostilor proprietari suprafata de 177,05 ha in baza legilor fondului
funciar;

- 0,28 ha reprezinta suprafete predate Th amplasamente deja retrocedate la
amenajarea anterioard. In acest caz, din fondul forestier proprietate publica a statului s-a
scazut suprafata inscrisa in documentele de proprietate (P.V.P.P.), iar pentru echilibrarea
balantei suprafetelor s-a reintrodus suprafata care face obiectul suprapunerii cu cea predata
deja la amenajarea anterioara;
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- in urma efectuarii de masuratori topografice cu tehnologie GPS, pe limitele de O.S. si
U.P. s-au constatat urmatoarele diferente: - 0,36 ha, + 1,47 ha la nivel de O.S.

- 12,36 ha, + 12,36 ha la nivel de U.P.

- a reintrat in fondul forestier proprietate publica a statului, cu acte legale, suprafata de
754,11 ha (84,41 ha in U.P. | Muereasca, respectiv 669,70 ha in U.P. VIIlI Valea Baiasului),
ca urmare a unor sentinte judecatoresti. Acestea au facut obiectul Studiului Aditional intocmit
in anul 2020 si aprobat prin avizul C.T.A.S. nr. 335/09.12.2020;

- 73,30 ha (in U.P. VIII Valea Baiagului) reprezinta suprafete dublu inregistrate (atat in
amenajamentul editia 2012 cét si in procesul verbal de preluare si sentinta penala nr. 199 din
15.11.2017);

- s-au Tnregistrat diferente de suprafata intre valorile suprafetelor inscrise in procesul
verbal de punere in posesie nr. 5953/16.08.2011, care a fost anulat prin sentinta penala nr.
199 din 15.11.2017 si suprafetelor existente in amenajamentul in vigoare la acea data (editia
2002): -11,30 ha si +0,30 ha;

Atat diferentele de suprafata cat si suprafetele dublu inregistrate au facut, de
asemenea, obiectul Studiului Aditional intocmit in anul 2020 (aviz C.T.A.S. nr.
335/09.12.2020).

- 1,03 reprezinta scoateri definitive operate in tabelul 1E la amenajarea precedenta,
care insa nu au fost scazute din suprafata parcelelor respective si nici figurate pe harta
amenajistica;

- cu ocazia masuratorilor efectuate in U.P. Ill Caciulata, pe limitele de proprietate cu
Méanastirea Cozia, materializate in teren, s-a constatat ca limita din teren este diferita fata de
cea existenta pe planul de baza ce a stat la baza determinarii suprafetei predate la
amenajarea precedenta. Luand in considerare limita din teren, s-a constatat ca suprafata
retrocedata catre Manastirea Cozia este mai mare cu 1,51 ha fata de cea operate in tabelul
1E la amenajarea precedent. In aceste conditii aceasta diferenta s-a reintrodus n parcela 68
(singura cota parte din grupul parcelelor predate) si a fost incadratd ca ocupatie. O.S.
Calimanesti va initia demersurile legale necesare pentru a reintra in posesia acestei
suprafete;

- a reintrat in fondul forestier proprietate publica a statului suprafata de 5,85 ha (in
U.P. VIl Valea Trantului), ce fusese operate eronat ca retrocedata la amenajarea anterioara
(P.V.P.P. 4390/09.10.2002 - 5,40 ha in parcela 112, respectiv P.V.P.P. 3975/24.09.2002 -
0,45 ha in parcela 70);

- In urma determinarii analitice a suprafetelor in sistem GIS si/ sau actualizarii limitei
de fond forestier (bazei cartografice) pe bazad masuratori cu tehnologie G.P.S. si/sau
masuratori cadastrale s-au inregistrat urmatoarele diferente: - 69,10 ha si + 63,07 ha.



Justificarea suprafetelor

Tabelul 2.4.1.1.
U.P. . Justificari, ha
Nr. Suprafata, ha Diferente, ha - +
Diferente Diferente
rezultate in rezultate in
urma - Diferente urma
determmaru intre determmaru
. Scoateri analifice a suprafetele analitice a
Restltum' definitive su prafetelp r din Suprafete sgprafete!or
; ; oo | ey . eSS cocumentil SIS | porae | . eSS
w | € o € fostilor Actualizare|Actualizare| tabelul 1E la Diferente intre actualizarii de suprafete eronat ca |Actualizare Diferente intre actualizarii
o] 3 o] 3 : . roprietari limita O.S. | limita U.P. | amenajarea Dubla PVPP si limitei de | Total Acte | proprietate retrocedate retrocedate | limita O.S. [Actualizare| PVPP si limitei de | Total
5|3 © 3 prop pe baza de|pe baza de| precedenta |inregistrare|amenajament . legale| (P.V.P.P. la pe baza de| limita U.P. |amenajament .
<|® < © in baza TR R N e fond forestier la . TR < e fond forestier
& & legilor masuratori | masuratori [dar neflgyrqte (editia 2002) (bazei operate la amenajarea amenajarea masuratori pe“baz“a dg (editia 2002) (bazei
funciare pe rjarta sl cartografice) amenajarea | o iorioara anterioara masuratori cartografice)
nescazyte din pe baza de precedenta) pe baza de
amenajament masuratori ¢! supre{fﬁl’ga masuratori
cu tehnologie| pr?data n cu tehnologie
G.P.S. si/sau eren G.P.S. si/sau
masuratori masuratori
cadastrale cadastrale
| | | |2268,41 | 2281,42 |13,01]| - 92,35 - 1,50 - - - 9,55 103,40( 84,41 - 0,23 - - 1,68 - 4,07 90,39
Il ]Il | 1044,41 | 1051,19 | 6,78 - - - 5,25 - - - 2,82 8,07 - - - - - 0,15 - 1,14 1,29
I [1{1148,81 | 1147,40 | - 1,41 0,05 - 0,13 0,64 - - 8,22 9,04 - 151 0,05 - - 6,00 - 2,89 10,45
IV ]IV | 2422,99 | 2423,98 | 0,99 - - - 1,08 - - - 0,78 1,86 - - - - - 0,13 - 0,74 0,87
V |V [3053,14 | 3050,16 | - 2,98 - - - 0,24 - - 5,34 5,58 - - - - - - - 8,56 8,56
VI|VI| 3610,93 | 3612,34 | 1,41 - - 0,25 1,28 0,15 - - 8,72 10,40 - - - - 1,47 2,62 - 4,90 8,99
VII|VII| 2253,22 | 2239,93 | - [13,29 1,05 0,11 1,68 - - - 13,64 15,09 - - - 5,85 - 1,39 - 22,53 28,38
\VIII|VIIl| 3156,19 | 2657,23 | - [498,96] 83,60 - 1,44 - 73,30 11,30 20,03 189,67(669,70 - - - - 0,39 0,30 18,24 688,63
0O.S. |18958,10(18463,65|22,19|516,64| 177,05 0,36 12,36 1,03 73,30 11,30 69,10 344,50(754,11 1,51 0,28 5,85 1,47 12,36 0,30 63,07 838,95

o
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2.4.2. Modul de utilizare a fondului forestier
Suprafata fondului forestier proprietate publica a statului a Ocolului silvic Calimanesgti
este de 18958,10 ha, iar repartitia pe categorii de folosinta se prezinta astfel:

Tabelul 2.4.2.1.

NE | gimb Categoria de folosinta I Suprafata - ha -
crt. ' forestiera _Tota, GR. | GR. I %

din care:

1. P. [Fond forestier - total 18958,10 18658,27 - 100,00
1.1. | P.D. [Terenuri acoperite cu padure 18658,27 18658,27 - 98,42
1.2. | P.C. [Terenuri care servesc nevoilor de cultura 4,44 4,44 - 0,02
1.3. | P.S. [Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 15,12 15,12 - 0,08
1.4. | P.A. [Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 152,62 152,62 - 0,81
1.5. P.I. [Terenuri afectate impaduririi 0,05 0,05 - -
1.6. | P.N. [Terenuri neproductive 107,88 107,88 - 0,57
1.7. | P.T. [Terenuri ocupate temporar din fondul forestier si nereprimite - - - -
1.8. | P.O. |Ocupatii si litigii 19,72 19,72 - 0,10

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 98,42%.
243.TABELUL 1E
EVIDENTA MISCARILOR DE SUPRAFATA DIN FONDUL FORESTIER
Tabelul 2.4.3.1.
Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Ocupéri temporare din
aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unitatji f5r4
de la care provine Parcela/ N cha_lt_erl scoatereSemna’ﬂ_Jra
Nr. terenul sau [ Intrari| definitive | SOLD | Supraf. ; sefului
Felul o unitati P din )
crt|  docu- beneficiarul amenajistice din f.f. Data fondul Ocolului
mentu- | NI Data  |scoaterii definitive Termen reprimiri |fovotier|  SIMC
i ori temporare ha
din fondul ha ha ha ha
forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Amenajamentul ) )
1] ILC.A.S. - 01.01.2012 0.S. Cilimanesti -V 18463,65)
[ ——
Amenajamentul
1] LC.AS. - [01.01.2012] U.P. I - - - 2281,42
Muereasca
ACTE LEGALE
Includere in
Sentinta amenajament prin
L0 | 2791 [22.04.2015 Constatare - -
Civila Nulitate P.V
punere in posesie 2%'05%' 62/0'
2 Respinge apel 141% 142%, 84,41
Decizia impotriva 143%, 148%, "
0, - -
Civila 1103/A|18.12.2015 Sentintei Civile 149, 156%
2791/22.04.2015
pv. |2127 [13.02.2009  Preluae - -
suprafata
Total 84,41] 0,00 [2365,83
SUPRAFETE RETROCEDATE LA LEGILE FUNCIARE
Legea 1/2000
P.V.P.P. | 2496 |24.03.2016 Dragoescu 12B% - 0,25 -
3 Alexandru
Legea 247/2005 | 6B%, 7A%,
P.V.P.P | 6509 [10.10.2014| Trandafirescu [13A,B,C,D,E,| - 92,10 |2273,48
Mihai Costin s.a. 14
Total Legi Funciare - 92,35 |2273,48
Actualizare 73 - 0,67 -
. . . limita U.P.|U.P. Il 74 - | o083 -
4 pe baza de Total - 1,50 [2271,98
masuratori|U.P. || 114 1,68 - -
Total actualizare limita U.P. - 1,68 1,50 2273,66
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Tabelul 2.4.3.1. (continuare)

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Ocupéri temporare din
aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrigéri
denumirea unlt_atu f5r4 }
de la care provine parcela/ N Scoateri scoatereSemna’ﬂ_Jra
NI Eelul terenul sau unitai | Intréri| definitive | SOLD | Supraf. din sefului
crt| gocu- bent_a_flCla‘ru‘I‘ amenajistice din f.f. Data fondul Oc_oll_JIw
mentu- | N Data scoaterii definitive Termen reprimirii |forestier silvic
ui ori temporare ha
din fondul ha ha ha ha
forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Suprafete
predate in
suprafete
5 ) ) ) retrogedafe la 12% 023 ) )
amenajarea
anterioara
TOTAL 0,23 - 2273,89
7 - 0,18 -
39 - 0,02 -
42 - 3,00 -
44 - 1,97 -
45 - 0,61 -
48 - 0,04 -
49 - 0,06 -
54 0,09 - -
59 0,01 - -
63 0,02 - -
Diferente rezultate| 66 - 0,02 -
in urma 68 - 0,01 -
determinarii 72 - 0,01 _
analitice a 75 R 0,01 R
suprafetelor in 78 0,31 N N
GIS si/ sau 79 0,79 N N
actualizarii limitei 84 N 0.09 N
- - - de fond forestier -
6 (bazei 85 - 0,94 -
cartografice) pe 114 0,01 Z Z
baza de 121 0,01 z -
masurétori cu 127 - 0,01 -
tehnologie G.P.S. 129 1,09 - -
si/sau masuratori 133 - 0,16 -
cadastrale 134 - 1,94 -
135 0,08 - -
136 - 0,09
137 0,01 - -
138 - 0,24 -
201 0,59 - -
202 0,34 - -
203 0,48 - -
204 0,21 - -
207 0,03 - -
208 - 0,15 -
Total 4,07 9,55 2268,41
.I.'RI/ICD-S Amenajamentul 29
7 b varln" - [01.01.2022] U.P. | Muereasca - - - 68,41
rdcea
Recapitulatie U.P. | Muereasca
Amenajamentul
8/ LCAS. | - [01.01.2012 0% Nfuereasca - - - |2281,42
9 - - - Acte legale - 84,41 - 2365,83
10 - - - Legea 1/2000 - - 0,25 | 2365,58
11 - - - Legea 247/2005 - - 92,10 |2273,48
Actualizare limita
12 - - - U.P. pe baza de - 1,68 1,50 |2273,66
masuratori
Suprafete
predate in
13 - ; ; suprafete ; 023| - |227389
retrocedate la
amenajarea
anterioara
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Ocupéri temporare din
aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unlt_atu f5r4 }
de la care provine parcela/ Scoateri scoatereSemna’ﬂ_Jra
Nl Eelul tt;)erenfgl'saul unitagj  |Intrari definitive | SOLD | Supraf. din O$efl|J|l|J|‘
crt. _ eneficiaru o din f.f. colului
oo | Nr. | Data |scoaterii efiniive| 2Menastice Termen| | D8 | fondul | inic
ui ori temporare ha
din fondul ha ha ha ha
forestier
0 1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Diferente rezultate
in urma
determinarii
analitice a
suprafetelor in
GIS si/ sau
actualizarii limitei
14 - - de fond forestier - 4,07 9,65 |[2268,41
(bazei
cartografice) pe
baza de
masuratori cu
tehnologie G.P.S.
si/sau masuratori
cadastrale
INCDS .
15| "Marin | - [01.01.2022 AMenajamentul - - - 226841
< u U.P. I Muereasca
Dracea
[ ——
Amenajamentul
16| I.C.A.S. - 101.01.2012 U.P. Il Rostea - - - 1051,19
Actualizare Up.| 6 - 168 -
limita U.P. ;; 015 352
17 . . pe bazi de U.p. . - =
masuratori| ! 44 - 0,05 -
Total 0,15 3,57 -
Total actualizare limita U.P. 0,15 5,25 |1046,09
1 0,08 - -
2 0,08 - -
3 - 0,01 -
6 0,01 - -
7 0,01 - -
9 - 0,08 -
14 - 0,06 -
16 - 1,11 -
Diferente rezultate 18 - 0,05 -
n urma 19 - 0,01 -
determinarii 20 - 0,13 _
analitice a 21 R 0,13 R
suprafetelor in 25 N 0,03 N
GIS si/ sau 26 N 0.04 N
actualizarii Iim?tei 57 0.09 = -
18 - - de fo?g;;eriestler 28 0.02 - -
cartografice) pe 29 0,04 - -
baza de 30 0,26 Z -
mésuratori cu 31 - 0,01 -
tehnologie G.P.S. 32 0,01 - -
si/sau masuratori 33 0,01 - -
cadastrale 34 - 0,03 -
35 - 0,10 -
36 - 0,01 -
38 - 0,09 -
39 - 0,02 -
40 0,19 - -
41 - 0,91 -
42 0,18 - -
45 0,16 - -
Total 1,14 2,82 1044,41
I.LN.C.D.S. .
. . Amenajamentul
19| "Marin | - [01.01.2022 "' IIJRo§tea - - - |1044,41
Dracea
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Nr.
crt.

Documentul de
aprobare

Scopul modificarii
efectuate,

Felul
docu-
mentu-
lui

Nr.

Data

denumirea unitatji

de la care provine
terenul sau
beneficiarul

scoaterii definitive

ori temporare
din fondul
forestier

Parcela/
unitati
amenajistice

Modificari in suprafata
fondului forestier

Ocupari temporare din

fondul forestier Defrigari

Intrari

Scoateri
definitive
din f.f.

SOLD

Semnatur
a
sefului
Ocolului

fara

scoatere]
din

fondul

Supraf.

Termen Data

ha

ha ha

reprimirii |forestier| silvic
ha ha

4

5

6

7

10 11 12 13

Recapitul

atie U.

P. Il Rostea

20

I.C.A.S.

01.01.2012

Amenajamentul
U.P. Il Rogtea

1051,19

21

Actualizare limita
U.P. pe baza de
masuratori

0,15

5,25 [1046,09

22

Diferente rezultate
in urma
determinarii
analitice a
suprafetelor in
GIS si/ sau
actualizarii limitei
de fond forestier
(bazei
cartografice) pe
baza de
masuratori cu
tehnologie G.P.S.
si/sau masuratori
cadastrale

2,82 |1044,41

23[

I.LN.C.D.S

"Marin
Dracea"

01.01.2022

Amenajamentul
U.P. Il Rogtea

Amenajamentul

1044,41

24| I.C.A.S. - 101.01.2012 U.P. Il Caciulata - - - 1147,40
Suprafete retrocedate la legile funciare (Legea 247/2005)
25| P.v.P.P. | 5985 [24.00.2020] 16982 24712005 | g0, - | o0s -
Martian Ana
Total Legi funciare - 0,05 |1147,35
35 0,98 - -
U.P.I 36 0,52 - -
Total 1,50 - -
23 0,92 - -
24 0,84 - -
Actualizare 2! 0,93 - -
limita U.P. U.P. I 32 0,15 - -
- - - - 33 0,52 - -
26 pevbazf'f\ de_ 32 006 - -
masuratori 2
Total 3,42 - -
39 - 0,13 -
40 0,89 - -
b 41 018 - -
68 0,01 - -
Total 1,08 0,13 -
Total actualizare limita U.P. - 6,00 0,13 |1153,22
Scoateri definitive
operate n tabelul 3% B 0.14 B
1E la amenajarea
97 - - - precedenta dar 4% - 0,36 -
nefigurate pe
harta si nescazute 6% - 0,14 -
din amenajament
Total - - 0,64 1152,58 - 0,64
Suprafete predate
n suprafete
28 - - - retroced_ate la 50% 0,05 - -
amenajarea
anterioara
Total 0,05 - 1152,63
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de

Scopul modificarii
efectuate,

Modificari in suprafata

Ocupari temporare din

aprobare ! o fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unlt_atu f5r4
. de la care provine parcela/ N Scoateri scoatereSemnél'ﬂ_Jra
" Eelul terenul sau unitai | Intréri| definitive | SOLD | Supraf. din sefului
crt|  docu- beneficiarul amenaiistice din f.f. Data fondul Ocolului
mentu- | NI Data |scoaterii definitive ! Termen| o5 : silvic
. primirii Iforestier
ui ori temporare ha
din fondul ha ha ha ha
forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Diferente intre
suprafetele din
documentele de
proprietate
(operate la
29 - - - amenajarea _ 68 1,51 - -
precedenta) si
suprafata predata
in teren
(Méanastirea
Cozia)
Total 1,51 - 1154,14
11 - 0,02 -
13 0,04 - -
14 - 0,44 -
15 - 1,08 -
16 - 1,27 -
Diferente 17 - 0,64 -
rezultate Tn urma 18 - 0,49 -
determinarii 19 - 1,55 -
analitice a 20 0,03 R R
suprafetelor in 26 _ 0,03 _
GIS si/sau 27 004 N N
actualizarii limitei 32 0108 - -
30 - - - de fo?g;;eriestler a5 0.07 . .
cartografice) pe 42 0,37 - -
baza de 43 0,36 - -
mé&surétori cu 44 0,43 - -
tehnologie GPS 45 - 2,52 -
si/sau masuratori 49 0,65 - -
cadastrale 50 - 0,18 -
68 0,09 - -
69 0,24 - -
71 0,07 - -
76 0,38 - -
79 0,04 - -
Total - 2,89 8,22 1148,81
31 INNCI:DS 2022 Amenajamentul
arin | - [01.01.2022; by caciulata - ; - |Hesst
Dracea
Recapitulatie U.P. lll Caciulata
Amenajamentul
32| I.C.A.S. - 01'01'2012U.P. lIl Ciciulata - - - 1147,40
33 - - - Legea 247/2005 - - 0,05 ]1147,35
Actualizare limita
34 - - - U.P. pe baza de - 6,00 0,13 |1153,22
masuratori
Scoateri
definitive operate
n tabelul 1E la
amenajarea
35 - - - precedenta dar - - 0,64 |1152,58
nefigurate pe
harta si
nescazute din
amenajament
Suprafete
predate in
36 - - - suprafete - 005| - |1152,63
retrocedate la
amenajarea
anterioara
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Nr.
crt.

Documentul de

aprobare

Scopul modificarii
efectuate,
denumirea unitatji

Felul
docu-
mentu-
lui

Nr.

Data

de la care provine
terenul sau
beneficiarul
scoaterii definitive
ori temporare
din fondul
forestier

Parcela/
unitati
amenajistice

Modificari in suprafata

fondului forestier

Ocupari temporare din
fondul forestier

Defrigari

Intrari

Scoateri
definitive
din f.f.

SOLD

Supraf.

ha

ha ha

ha

Termen

Data
reprimirii

fara
scoatere]
din
fondul
forestier
ha

Semnatural
sefului
Ocolului
silvic

4

10

11

12

13

37

Diferente intre
suprafetele din
documentele de
proprietate
(operate la
amenajarea
precedenta) si
suprafata
predata in teren
(Méanastirea
Cozia)

1,51 -

1154,14

38

Diferente
rezultate Tn urma
determinarii
analitice a
suprafetelor in
GIS silsau
actualizarii limitei
de fond forestier
(bazei
cartografice) pe
baza de
masuratori cu
tehnologie GPS
si/sau masuratori
cadastrale

2,89

8,22

1148,81

39

I.LN.C.D.S.
"Marin
Dracea"

- |01.01.2022

Amenajamentul
U.P. lll Caciulata

Amenajamentul

40| I.C.A.S. - 101.01.2012 U.P. IV Lotrigor - - - 2423,98
Actualizare U.P. 8 - 0,01 -
i (U.P. Il Céciu- 9 - 0,43 -
41 - B lata) pe baza de 10 - 0,64 -
masuratori 11 0,13 - -
Total actualizare limita U.P. 0,13 1,08 2423,03
1 - 0,01 -
4 0,07 - -
8 - 0,01 -
9 0,10 - -
10 - 0,02 -
13 - 0,01 -
15 0,01 - -
16 0,02 - -
Diferente 18 0,08 - -
rezultate Tn urma 24 - 0,03 -
determinarii 25 0,07 - -
analitice a 27 0,01 R R
suprafetelor in 30 _ 0,04 _
GlSsilsau 32 — [ 004 -
actualizarii limitei 32 0.01 - -
- - - de fond forestier :
42 (bazei 38 0,01 - -
cartografice) pe 40 _ 0,07 -
baza de 41 0,01 - -
méasurétori cu 43 0,02 - -
tehnologie GPS 45 - 0,03 -
si/sau masuratori 49 - 0,05 -
cadastrale 51 0,10 - -
61 - 0,04 -
65 0,02 - -
68 0,01 - -
72 - 0,06 -
73 - 0,03 -
84 - 0,34 -
85 0,19 - -
87 0,01 - -
Total 0,74 0,78 2422,99
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de

Scopul modificarii
efectuate,

Modificari in suprafata

Ocupari temporare din

Defrigari

Amenajamentul

aprobare ! o fondului forestier fondul forestier e
denumirea unitatji fara =
) - Semnatural
NF de la care provine | Parcela/ Scoateri scoatere] efului
| Felul terenul sau unitati | Intrari| definitive | SOLD | Supraf. din | 2 -
crt|  docu- b - o ' Data Ocolului
NI Data eneficiarul amenajistice din f.f. Termen ata | fondul silvic
mentu- scoaterii definitive reprimirii {forestier
lui ori temporare ha ha ha ha ha
din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
L.N.C.D.S. Amenajamentul
43| "Marin | - |01.01.2022 jamel - - - |2422,99
" U.P. IV Lotrigor
Dracea
Recapitulatie U.P. IV Lotrisor
Amenajamentul
44| I.C.A.S. - ]01.01.2012 U.P. IV Lotrigor - - - 2423,98
Actualizare limita
45 - - - U.P. pe baza de - 0,13 1,08 |2423,03
masuratori
Diferente rezultate
in urma
determinarii
analitice a
suprafetelor in GIS
si/sau actualizarii
46 - - - limitei de fond - 0,74 0,78 2422,99
forestier (bazei
cartografice) pe
baza de masuratori
cu tehnologie GPS
si/sau masuratori
cadastrale
LN.C.D.S. Amenajamentul
47| "Marin | - [01.01.2022 jamer - - - |2422,99
" U.P. IV Lotrigor
Dracea

48| I.C.A.S. - [01.01.2012 U.P. V Cozia - - - 3050,16
Scoateri definitive
operate n tabelul
1E la amenajarea
49 - - - precedenta dar 119A% - 0,24 -
nefigurate pe harta
si nescazute din
amenajament
Total - 0,24 |3049,92
5 0,05 - -
6 - 0,92 -
7 - 0,05 -
9 0,09 - -
12 - 0,01 -
19 - 0,13 -
23 0,06 - -
31 - 0,21 -
33 - 0,71 -
34 0,16 - -
Diferente rezultate 36 - 0,42 -
in urma 42 - 0,32 R
determinarii 43 2,84 _ _
analiticena 44 N 0.03 N
su_?rafeteltor I|?z§rlns 26 - 0,12 N
si/sau actua
s0| - - - " limitei de fond F 0.25 -
forestier (bazei :
cartografice) pe 50 Z 0,19 -
baza de masurétori 51 - 0,12 -
cu tehnologie GPS 65 031 - -
si/sau masuratori 66 0,68 - -
cadastrale 72 - 0,02 -
73 - 0,04 -
75 0,20 - -
76 - 0,06 -
79 - 0,03 -
86 0,10 - -
92 0,13 - -
94 0,05 - -
95 - 0,06 -
97 1,06 - -
98 0,39 - -
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Ocupéri temporare din L
aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unitatji fara S =
. ] emnatura|
NI, de la care provine Par(_:t%l«'_:\/ Scoateri scoatere| sefului
| el terenul sau unitéti  |Intrari| definitive | SOLD | Supraf. din | S ol
docu- | \p Data beneficiarul  jamenajistice din f.f. Termen| Pa@ | fondul silvic
mentu- scoaterii definitive reprimirii {forestier
Iui ori temporare. ha ha ha ha ha
din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
100 - 0,10 -
106 - 0,06 -
107 - 0,01 -
Diferente rezultate 110 = 0,07 =
n urma 111 - 0,35 -
determinarii 112 10,02 - u
analitice a 113 0,11 - -
suprafetelor in GIS 114 0,26 - -
si/sau actualizarii 115 0,33 - -
50 - - - limitei de fond 116 0,02 - -
forestier (bazei 117 0,01 - -
cartografice) pe 118 - 0,13 _
baza de mé_surétorl 119 R 0,05 R
cu tehnologie GPS 127 0,08 - _
sl/saudmasulratorl 131 0,94 - -
cadastrale 132 0.23 . .
133 0,20 - -
134 - 0,67 -
135 - 0,21 -
Total 8,56 5,34 3053,14
I'N'C'D.'S' Amenajamentul
51| "Marin - 101.01.2022 . - - - 3053,14
" U.P.V Cozia
Dracea
Recapitulatie U.P. V Cozia
Amenajamentul
52 I.C.A.S. - |01.01.2012 U.P. V Cozia - - - 3050,16
Scoateri definitive
operate n tabelul
1E la amenajarea
53 - - - precedenta dar - - 0,24 |3049,92
nefigurate pe harta
si nescazute din
amenajament
Diferente rezultate
n urma deter-
minarii analitice a
suprafetelor in GIS
si/sau actualizarii
54 - - - Amitei de fond - |856| 534 305314
orestier (bazei
cartografice) pe
baza de masuratori
cu tehnologie GPS
si/sau masuratori
cadastrale
LN.C.D.S. Amenajamentul
55| "Marin - 101.01.2022 . - - - 3053,14
" U.P.V Cozia
Dracea e —————————
Amenajamentul
56( I.C.A.S. - |01.01.2012 UP VI Berislavesti - - - 3612,34
Actualizare limita 91 042 - -
ocol silvic (cu OS 92 0,86 - -
57 . . . Suici) pe bazé de 93 0,19 - -
masuratori 152 - 0,25 -
Total 1,47 | 0,25 |3613,56
109 - 0,08 -
110 - 0,36 -
111 - 0,84 -
Actualizare Vi 112 0.14 - -
i i i limita U.P. ﬂ? ggg - -
58 ’fﬁ;;ﬁfgtgrei Total | 1,57 | 128 -
16 0,19 - -
39 0,01 - -
vill 58 0,85 - -
Total 1,05 - -
Total - 2,62 | 1,28 |3614,90
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Ocupéri temporare din L
aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unitatji fara S =
de la care provine | Parcela/ i scoatere] emnatl_Jra
Nr. P oo Scoateri i sefului
| el terenul sau unitati  intréri| definitive | SOLD | Supraf. din | 3ol
1 docu- beneficiarul  |amenajistice din f.f. Data | fondul o
Nr. Data ~ . Termen S - silvic
mentu- scoaterii definitive reprimirii {forestier
lui ori temporare ha ha ha ha ha
din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Scoateri definitive 33% - 0,03 -
operate Tn tabelul 44% - 0,06 -
1E la amenajarile 55% - 0,02 R
- - - recedente, dar
59 ngfigurate pe harta S7% - 0,02 -
si nescazute din 65% - 0,01 -
amenajament 95% - 0,01 -
Total - 0,15 3614,75
10 - 0,14 -
11 - 0,24 -
14 0,09 - -
15 - 0,16 -
16 - 0,24 -
17 - 0,02 -
19 0,02 - -
22 - 0,39 -
23 - 0,03 -
25 0,27 - -
30 0,02 - -
36 - 0,27 -
37 - 0,47 -
38 - 0,18 -
39 - 0,52 -
40 0,01 - -
41 - 0,07 -
Diferente rezultate 42 - 0,25 -
n urma 43 - 0,40 -
determinarii 44 - 0,38 R
analitice a 57 0,12 N N
suprafetelor in 59 N 0.08 N
G.S. sifsau 60 | 001] - -
) ) ) actualizarii limitei 65 = 004 -
60 de fond forestier 83 - 0'05 -
(bazei cartografice) !
pe baza de 84 - 0,35 -
masuratori cu 89 148 z z
tehnologie GPS 91 - 0,15 -
si/sau masuratori 95 0,06 - -
cadastrale 102 - 0,08 -
115 - 1,39 -
120 - 0,30 -
122 - 0,02 -
123 - 0,09 -
124 - 0,08 -
134 - 0,11 -
149 0,61 - -
158 1,77 - -
162 - 0,86 -
163 0,09 - -
164 - 0,06 -
166 0,09 - -
167 - 0,02 -
168 - 0,71 -
169 - 0,08 -
171 - 0,49 -
172 0,26 - -
Total 490| 8,72 [3610,93
INNCIZDS 01.01.2022 Amenajamentul
o e, | T [PHOM*%%up i Beristavesti - - |361093
Recapitulatie U.P. VI Berislavesti
Amenajamentul
62| I.C.A.S. - 01.01.2012UP VI Berislivesti - - - 3612,34
Actualizare limita
63| - . . g‘:‘.".s”"ic (cuOS . 147| 025 |3613,56
Suici) pe baza de
masuratori
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Nr.

Documentul de
aprobare

Scopul modificarii
efectuate,
denumirea unitatii de

crt.

Felul
docu-
mentu-
lui

Nr.

Data

la care provine
terenul sau
beneficiarul
scoaterii definitive ori
temporare
din fondul forestier

Modificari in suprafata
fondului forestier

Ocupari temporare din
fondul forestier

Defrigari
fara

Parcela/
unitati
amenajistice

Intrari

Scoateri
definitive
din f.f.

SOLD | Supraf.

ha

ha

ha ha

Termen

Data
reprimirii

scoatere|
din
fondul
forestier
ha

Semnatur
a
sefului
Ocolului
silvic

4

6

7

8 9

10

11

12

13

64

Actualizare limita
U.P. pe baza de
masuratori

2,62

1,28

3614,90

65

Scoateri definitive
operate n tabelul 1E
la amenajarile pre-
cedente, dar nefigu-
rate pe harta si
nescazute din
amenajament

0,15

3614,75

66

Diferente rezultate in
urma determinarii
analitice a suprafe-
telor in G.1.S. si/sau
actualizarii limitei de
fond forestier (bazei
cartografice) pe
baza de masuratori
cu tehnologie GPS
si/sau masuratori
cadastrale

4,90

8,72

3610,93

67

I.N.C.D.S.

"Marin -
Dracea”

01.01.2022

Amenajamentul
UP Vi Berislavesti

Amenajamentul

3610,93

68| I.C.A.S. - [01.01.2022 U.P. VIl Valea - - - 2239,93
Trantului
Suprafete retrocedate la legile funciare (Legea 247/2005)
PV.P.P.|2173 [18.06.2012] ~ >MionC. 198 - | o4s -
Constantin
69 P.V.P.P. | 1995 [06.06.2012| Parohia Fedelesoiu 116A - 0,60 -
Total - 1,05 |[2238,88
Suprafete operate
eronat ca 70 0,45 - -
retrocedate la
70 - - - a_lmerjajarea
anterioara(P.V.3975
24.09.2002; 4340 112|540 - -
/09.10.2002)
Total 5,85 - 2244,73
Actue?llz_are I|m|ta¥ 80 ) 0,09 )
) ) ) ocol silvic pe baza
71 de masuratori(cu OS
Ramnicu Valcea) 116 ) 0,02 )
Total - 0,11 [2244,62
Actualizare limita ﬁ . é;? .
) ) ) U.P. pe baza de 6 - 0'18 -
72 masuratori(cu U.P. 36 089 = -
VI Berislavesti) J
’ 37 0,50 - -
Total 1,39 1,68 2244,33
2 0,01 - -
3 1,00 - -
4 0,14 - -
Diferente rezultate 5 0,07 - -
in urma determinarii 7 - 0,01 -
analitice a 3 0,20 B B
suprafetelor in G.I.S, 9 0,55 N N
si/sau actualizarii 10 0.28 -
73 ) ) ) I|m|te_| de fond_ 11 0.80 . .
forestier (bazei
cartografice) pe 12 0,02 ~
baza de masuratori 15 0,04 _ -
cu tehnologie GPS 17 - 2,20 -
si/sau masuratori 19 - 0,91 -
cadastrale 20 - 0,09 -
21 - 0,09 -
25 0,32 - -
26 - 0,04 -
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata | Ocupéri temporare din L
aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unitatji fara S =
de la care provine | Parcela/ i scoatere] emnatl_Jra
Nr. P oo Scoateri i sefului
| el terenul sau unitati (ntrari| definitive | SOLD | Supraf. din | Scoului
1 docu- beneficiarul amenajistice] din f.f. Data | fondul o
Nr. Data - e Termen - - silvic
mentu- scoaterii definitive reprimirii |forestier
Iui ori temporare ha ha ha ha ha
din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
27 - 0,02 -
28 - 0,24 -
30 - 0,01 -
31 - 0,26 -
32 - 0,03 -
33 0,19 - -
34 - 0,06 -
35 - 0,33 -
36 - 0,20 -
37 - 0,05 -
39 0,01 - -
40 0,01 - -
43 0,09 - -
44 0,02 - -
45 - 0,01 -
46 - 0,18 -
47 0,06 - -
48 0,25 - -
49 0,15 - -
50 0,14 - -
51 - 0,07 -
52 - 0,17 -
53 - 0,09 -
Diferente rezultate 4 2,28 - =
n urma determinarii 55 - 0,20 -
analitice a 57 - 0,02 -
suprafetelor in G.1.S 58 - 0,10 -
si/sau actualizarii 59 - 0,09 -
limitei de fond 63 - 0,31 -
73 . . . forestier (bazei 64 - 0,12 -
cartografice) pe 65 0,32 _ _
baza de mésuratori 66 11,52 R R
cu tehnologie GPS 67 R 0,01 R
si/sau masuratori 69 N 0,16 N
cadastrale 70 0.05 - -
73 - 0,33 -
74 - 0,18 -
76 0,04 - -
78 0,53 -
79 - 0,01 -
80 0,07 - -
81 - 0,01 -
82 0,61 - -
83 3,34 -
84 - 0,14 -
85 0,61 -
86 0,24 - -
87 0,01 - -
112 - 1,92 -
114 - 0,02 -
116 - 0,40 -
122 0,49 -
136 0,01 - -
148 1,51 - -
149 0,77 - -
150 0,14 - -
151 - 0,10 -
152 - 0,10 -
Total 22,53| 13,64 |[2253,22
I.N.C.D.S. Amenajamentul
74| "Marin - 01.01.2022 UP VIl Valea - - - 2253,22
Dracea” Trantului
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de

Scopul modificarii

Modificari in suprafata

Ocupari temporare din

aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unlt_atu fara Semnitural
NF de la care provine | Parcela/ Scoateri scoatere] sefului
ot dFe'U' terenul sau unitéti  [Intrari| definitive| SOLD | Supraf. din | Scoului
ocu- NI Data beneficiarul amenajistice din f.f. Termen D?ta_ | fondul silvic
mentu- scoaterii definitive reprimirii |forestier
Iui ori temporare. ha ha ha ha ha
din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Recapitulatie U.P. VIl Valea Trantului
Amenajamentul
75( I.C.A.S. - 101.01.2022 U.P. VIl Valea - - - 2239,93
Trantului
76 - - - Legea 247/2005 - - 1,05 |2238,88
Suprafete operate
eronat ca
77 - - - retrocedate la - 5,85 - 2244,73
amenajarea
anterioara
Actualizare limita
78 - - - ocol silvic pe baza - - 0,11 (2244,62
de masuratori
Actualizare limita
79 - - - U.P. pe baza de - 1,39 1,68 |2244,33
masuratori
Diferente rezultate
in urma determinarii
analitice a
suprafetelor in
G.I.S. si/lsau
actualizarii limitei de
80 . . . fond forestier (bazei . 22,53| 13,64 1225322
cartografice) pe
baza de masuratori
cu tehnologie GPS
si/sau masuratori
cadastrale
I.N.C.D.S, Amenajamentul
81 "Marin - 101.01.2022 UP VIl Valea - - - 2253,22
Dracea” Trantului
Amenajamentul
82| I.C.A.S. - [01.01.2012] U.P. VIl Valea - - - 2657,23
Baiasului
Restabilirea situatiei
anterioare prin
desfiintarea in
: totalitate ca fiind
Sentinta 103-114
| 199 |15.11.2017| false toate actele. '
83| penald Restituirea in natura Eg'llzz% 669,70 . 3326,93
Statului Romén a ’
terenului cu
vegetatie forestiera
P.V. 1179 [11.02.2019|Preluarea suprafetei
116M,
125M,,
Suprafete dublu inregistrate (atat in 125M,,
amenajamentul editia 2012 cét si in procesul 125M3,
84 verbal de preluare si sentinta penala nr. 199 din| 125M,, ) 73,30 1325363
15.11.2017) 126M;,
126M,,
126M3
Diferente de suprafata intre valorile suprafetelor 109 0,10 - -
nscrise n procesul verbal de punere in posesie
gs| M 5953/16.08.2011, care a fost anulat prin 116 0,20 - -
sentinta penala nr. 199 din 15.11.2017 si 125 - 11,30 -
suprafetelor existente Tn amenajamentul in
vigoare la acea data (editia 2002) Total 0,30 | 11,30 [3242,63
Suprafete retrocedate la legile funciare (Legea 247/2005)
Legea 247/2005 |57, 60, 61A,
86 P.V.P.V.| 177 [12.01.2015| Babeanu Nicolae | 61B, 100, - 83,60 -
Stefan 101%
Total Legi funciare - 83,60 [3159,03
Actualizare limita 104 - 0,85 -
U.P. (cu U.P. VI 113 - 0,02 -
87 . . . Berislavesti) pe 114 - 0,57 -
baz& de masuratori 125 0,39 - -
Total 039 | 1,44 [3157,98
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de

Scopul modificarii
efectuate,

Modificari in suprafata

Ocupari temporare din

aprobare ! e fondului forestier fondul forestier Defrigari 5
denumirea unitatii de fara [Semnatur
NF la care provine Par(_:(%lf_:\/ Scoateri scoatere a
ot dFe'U' terenul sau unitéti |Intrari| definitive | SOLD | Supraf. din | sefului
ocu- NI Data beneficiarul amenajistice din f.f. Termen D?ta_ | fondul | Ocolului
mentu- scoaterii definitive reprimirii |forestier| silvic
Iui ori temporare ha ha ha ha ha
din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
9 0,02 - -
10 - 0,04 -
12 0,50 - -
13 - 0,05 -
14 - 0,04 -
15 0,07 - -
18 0,14 - -
19 - 0,06 -
20 - 0,03 -
32 - 0,06 -
103 - 0,80 -
104 - 1,01 -
105 - 0,45 -
106 0,13 - -
107 - 0,44 -
108 - 0,63 -
109 - 0,09 -
110 - 0,39 -
111 - 0,10 -
112 - 1,34 -
113 - 0,60 -
114 - 2,63 -
116 0,10 - -
117 - 0,36 -
118 1,42 - -
119 - 0,47 -
120 - 0,36 -
Diferente rezultate in 125 4,15 = =
urma determinarii 126 0,40 - -
analitice a 127 0,01 Z -
suprafetelor in G.I.S 128 - 0,03 -
si/sau actualizarii 129 - 0,06 -
88 ) ) ) limitei defond 130 0,30 - -
forestier (bazei 131 - 0,15 -
cartografice) pe 132 - 0,45 -
baza de masuratori 133 0,05 _ _
cu tehnologie GPS 139 0,26 N N
si/sau masuratori 140 0,02 N N
cadastrale 141 - 0,07 N
142 - 0,05 -
143 - 0,01 -
144 0,84 - -
145 - 0,33 -
146 0,40 - -
147 0,05 - -
148 0,07 - -
149 - 0,68 -
150 - 0,64 -
151 - 0,14 -
152 0,26 - -
153 0,01 - -
155 0,03 - -
156 - 0,33 -
157 0,17 - -
158 - 0,24 -
176 - 0,05 -
177 0,09 - -
184 0,01 - -
185 0,18 - -
301 0,02 - -
302 - 0,15 -
303 0,03 - -
305 - 0,02 -
306 0,03 - -
475 - 0,13 -
524 - 0,11 -
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de

Scopul modificarii
efectuate,

Mod

ificari in suprafata

Ocupari temporare din

aprobare : L fondului forestier fondul forestier Defrigari
denumirea unlt_atu fara Semnitural
NI de la care provine Par(_:t%l«'_:\/ Scoateri scoatere| efului
Felul terenul sau unitati | Intrari | definitive| SOLD | Supraf. din | 2 -
rt docu- beneficiarul amenajistice] din f.f Data | fondul Ocolului
Nr. Data ~ e Intr. Termen - - silvic
mentu- scoaterii definitive reprimirii |forestier
Iui ori temporare ha ha ha ha ha
din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
530 - 0,11 -
549 0,11 - -
554 0,18 - -
576 0,42 - -
593 - 1,47 -
594 - 0,12 -
607 - 0,05 -
625 0,04 -
Diferente rezultate 626 = 0,01 =
n urma determinarii 627 - 0.14 -
analitice a 648 0,08 - -
suprafetelor n 678 0,80 - -
G.l.S. si/sau 724 0,06 - -
actualizarii limitei 729 0,48 - -
88 - - - defond forestier 730 0,12 - -
(bazei cartografice) 731 0,27 - -
pe baza de 733 0,35 - -
masuratori cu 766 R 4,40 R
tehnologie GPS 767 0,02 N N
si/sau masuratori 768 2.46 N N
cadastrale 769 2.04 - -
780 0,54 - -
781 - 0,10 -
782 - 0,04 -
783 0,13 - -
784 0,03 - -
785 0,08 - -
789 0,01 - -
791 0,26 - -
Total 18,24| 20,03 |[3156,19
I.N.C.D.S. Amenajamentul
89( "Marin - 101.01.2022] UP VIl Valea - - - 3156,19
Dracea” Baiasului
Recapitulatie U.P. VIl Valea Baiasului
Amenajamentul
90| I.C.A.S. - 101.01.2012] U.P. VIl Valea - - - 2657,23
Baiasului
91 - - - Acte legale - 669,70, - -
9 ) ) ) SuAprafe_';e dublu ) ) 73,30 )
inregistrate
Diferente intre
93| - - - P.V.P.P.si - 030 | 1130 | -
amenajament
(editia 2002)
94 - - - Legea 247/2005 - - 83,60 -
Actualizare limita
95 - - - U.P. pe baza de - 0,39 1,44 -
masuratori
Diferente rezultate
in urma determinarii
analitice a
suprafetelor in
G.I.S. si/lsau
actualizarii limitei
96 - - - defond forestier - 18,24 ( 20,03 -
(bazei cartografice)
pe baza de
masuratori cu
tehnologie GPS
si/sau masuratori
cadastrale
I.N.C.D.S. Amenajamentul
97| "Marin - 101.01.2022] UP VIII Valea - - - 3156,19
Dracea” Baiasului
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de
aprobare

Nr.
crt.

Felul
docu-
mentu-
lui

Nr.

Data

Scopul modificarii
efectuate,
denumirea unitatji
de la care provine
terenul sau
beneficiarul
scoaterii definitive
ori temporare
din fondul forestier

Modificari in suprafata
fondului forestier

Ocupari temporare din
fondul forestier

Parcela/
unitati
amenajistice

Intrari

Scoateri
definitive
din f.f.

SOLD

Supraf.

ha

ha

ha

ha

Termen

Data
reprimirii

Defrigari
fara
scoatere
din
fondul
forestier
ha

Semnatural
sefului
Ocolului
silvic

4

5

6

7

8

10

11

12

13

Recapitula

ie O.S.

Calimanesti

98

01.01.2012

Amenajamentul
0.S. Calimanesti

I-VIHI

18463,65

99

Legea 1/2000

0,25

18463,40

100]

Legea 247/2005

1, 11, VI, VI

176,80

18286,60

101

Acte legale

1, VIII

754,11

19040,71

102]

Actualizare limita
U.P. pe baza de
masuratori

-1V, VI-VIII

12,36

12,36

19040,71

103}

Actualizare limita
0O.S. pe baza de
masuratori

VI, VII

1,47

0,36

19041,82

104

Suprafete predate
n suprafete
retrocedate la
amenajarea
anterioara

0,28

19042,10

105]

Suprafete operate
eronat ca
retrocedate la
amenajarea
anterioara

VI

5,85

19047,95

106

Diferente intre
suprafetele din
documentele de
proprietate (operate
la amenajarea
precedenta) si
suprafata predata in
teren

1,51

19049,46

107

Scoateri definitive
operate n tabelul
1E la amenajarea
precedenta dar
nefigurate pe harta
si nescazute din
amenajament

I, V, VI

1,03

19048,43

108]

Dubla inregistrare

VIl

73,30

18975,13

109

Diferente intre
P.V.P.P.si
amenajament
(editia 2002)

Vil

0,30

11,30

18964,13

110

Diferente rezultate
in urma determinarii
analitice a
suprafetelor in
G.l.S. si/lsau
actualizarii limitei
defond forestier
(bazei cartografice)
pe baza de
masuratori cu
tehnologie GPS
si/sau masuratori
cadastrale

I-VIHI

63,07

69,10

18958,10

1114

I.N.C.D.S.
"Marin
Dracea”

01.01.2020

Amenajamentul
0.S. Calimanesti

18958,10
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Ocupéri temporare din L

aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrisari §

denumirea unitaji Parcela/ fara |Semnatur
Nr de la care provine unitati Scoateri scoatere| a

| e terenul sau | o ovictic| Intrari | definitive | SOLD | Supraf. din | sefului
| docu- NI Data beneficiarul e din f.f. Termen D?ta_ | fondul | Ocolului

mentu- scoaterii definitive reprimirii fforestier|  silvic

Iui ori temporare ha ha ha ha ha

din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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Tabelul 2.4.3.1.(continuare)

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Ocupéri temporare din L

aprobare efectuate, fondului forestier fondul forestier Defrisari 5

denumirea unitaji Parcela/ fara |Semnatur
Nr de la care provine unitati Scoateri scoatere| a

| e terenul sau | o ovistic| Intréri | definitive | SOLD | Supraf. din | sefului
| docu- NI Data beneficiarul e din f.f. Termen D?ta_ | fondul | Ocolului

mentu- scoaterii definitive reprimirii fforestier|  silvic

Iui ori temporare ha ha ha ha ha

din fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si destinatarii

Tabelul 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL  M.M.A.P. DETAEXTORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 18958.10 18958.10
1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 1865827 18658.27
101 RASINOASE (PDR) 358207  3582.07
102 FOIOASE (PDF) 1507620 15076.20
103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 444 4.44
201 PEPINIERE (PCP) 444 444
202 PLANTAIE (PCJ)
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 15.12 15.12
301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 14.93 14.93
303  APE CURGATOARE (PSR)
304  APE STATATOARE (PSL)
305  PASTRAVARII (PSP) 0.19 0.19
306  FAZANERI (PSF)
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 CIUPERCARII (PSC)
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 152.62 152.62
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 1.87 1.87
402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 97.56 97.56
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 1.83 1.83
406  DIGURI (PAG)
407  CANALE (PAC)
408  ALTE TERENURI (PAA) 51.36 51.36
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (P1) 0.05 0.05
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 0.05 0.05
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 107.88 107.88
601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 59.35 59.35
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) 0.20 0.20
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)
604  RAPE-RAVENE (PNR) 48.01 48.01
605  SARATURICU CRUSTA (PNC)
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0.32 0.32
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 FASIE FRONTIERA (PF)
801 TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SINEREPRIMITE (PT ) 19.72 19.72
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe cateqgorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.
gl?T DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.M.A.P. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 18958.10 18958.10
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 18658.27 18658.27
3 RASINOASE 3582.07 3582.07
4  MOLID 1817.63 1817.63
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 81.43 81.43
6 BRAD 726.21 726.21
7 DUGLAS 389.15 389.15
8 LARICE 59.26 59.26
9  PINI 517.19 517.19
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 15076.20 15076.20
11  FAG 10968.20 10968.20
12 STEJARI 2087.00 2087.00
13 - PEDUNCULAT 1.14 1.14
14 - GORUN 2084.73 2084.73
15 DIVERSE SPECII TARI 1534.78 1534.78
16 -SALCAM 159.69 159.69
17 -PALTIN 99.40 99.40
18  -FRASIN 22.48 22.48
19 - CIRES 8.75 8.75
20 -NUC 14.27 14.27
21 DIVERSE SPECII MOI 486.22 486.22
22  -TEI 210.79 210.79
23 -PLOPI 73.35 73.35
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 -SALCI 16.49 16.49
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL 299.83 299.83
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA 4.44 4.44
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 15.12 15.12
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 152.62 152.62
37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 0.05 0.05
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
39  TERENURINEPRODUCTIVE 107.88 107.88
40 FASIE FRONTIERA
41 TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 19.72 19.72

2.5. Enclave

Modificarile Tinregistrate in ceea ce priveste numarul si suprafata enclavelor,
comparativ cu amenajarea precedenta, au rezultat, in cea mai mare parte, in urma aplicarii
legilor fondului funciar.

Enclavele sunt terenuri particulare, finete sau pasuni, ale locuitorilor din comunele sau
orasele din teritoriul ocolului sau ale consiilor locale. Prezenta acestora in fondul forestier
proprietate publica a statului ingreuneaza gospodarirea padurilor, ele constituind focare de
numeroase delicte silvice. Principalul mod de lichidare al lor este schimbul echivalent de
terenuri intre detinatorii acestora si ocolul silvic. Acolo unde este posibil lichidarea enclavelor
se poate face si prin cumparare (compensare baneasca).

In interiorul p&durilor din cadrul Ocolului silvic Calimanesti sunt 32 enclave cu o
suprafata totala de 185,46 ha, a caror repartitie pe unitati de productie se prezinta astfel:
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Tabelul 2.5.1.
Unitatea de productie Numar de enclave Suprafata
Nr Denumire Anul 1993 Anul 2002 Anul 2012 Anul 2022 actuala
| | Muereasca - 34 8 9 116,80
1 Il Rostea - - -
1l 11l Caciulata 2 3 2 4 1,60
\Y IV Lotrigsor - 2 2 2 2,16
\Y V Cozia - 27 6 6 16,45
VI VI Berislavesti 12 6 4 1 0,30
VI VIl Valea Trantului - 12 6 6 31,39
VIII VIIl Valea Baiasului - 11 4 4 16,76
Total O.S. 14 95 32 32 185,46

2.6. Organizarea administrativa (districte, cantoane)
Fondul forestier al Ocolului silvic Calimanesti este impartit din punct de vedere
administrativ in urmatoarele districte si cantoane:

Tabelul 2.6.1.
Districtul Canton U.P. Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumirea Nr. Denumirea (ha)
1 |Bujoreni I Muereasca 273,56
2 Mueresita [ Muereasca 638,68
3  |Frasinei I Muereasca 577,20
4  Muereasca I Muereasca 411,55
I Muereasca " | Muereasca 367,42
5 Gura Vaii T Rostea 237.86
Total - - 605,28
TOTAL - - 2506,27
6 |Rostea I Rostea 606,22
o s . I Rostea 200,33
7 Calimanesti I CaciinG 536,01
Total - - 736,34
8 |Caciulata 1" Caciulata 416,55
1] Calimanesti 1" Caciulata 196,25
’ g [Pasarab v Lofrisor 687.79
Total - - 884,04
10 [Lotrisor \Y] Lotrisor 1735,20
11  (Turnu \% Cozia 1667,46
TOTAL - - 6045,81
Cozia \ (_Jozia _ 670,30
13 VI Berislavesti 998,17
Total - - 1668,47
14 NValea Mare VI Berislavesti 840,07
m Cozia 15 Régé_cinegzti Vi Berislejvesti 367,08
16 |Scauianca \i Berislavesti 593,86
22 Bratovesti VI Valea Baiagului 858,35
23  (Grosii VI Valea Baiagului 1326,90
24 Bumbuiesti VIII Valea Baiasului 970,94
TOTAL - - 6625,67
. \ Cozia 715,38
1o [itaru Vi Berislavest 348,79
Total - - 1064,17
VI Berislavesti 461,06
17 [codrea vii Valea Trantilti 79.42
I I Total - - 540,48
v Valea Trantului A . VI Berislavesti 1,90
1g [Coasta Campului VIl | Valea Trantulti 586,70
Total - - 588,60
19 |Snamana VIl Valea Trantului 595,05
20 |Runcu VII Valea Trantului 627,63
21 [|Sanbotin VII Valea Trantului 364,42
TOTAL - - 3780,35
TOTAL OCOL - - 18958,10
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Organizarea administrativa este corespunzatoare pentru asigurarea pazei si coordo-
narea lucrarilor silvotehnice necesare potrivit prevederilor din amenajament. Aceasta va fi
revizuita ori de cate ori este necesar, in raport de dinamica lucrarilor silvotehnice si alte
elemente cu specific administrativ.

2.7. Ocupatii si litigii

La data intocmirii amenajamentului, pe teritoriul O.S. Calimanesti exista o suprafata
de 19,72 ha (5,16 ha in U.P. | Muereasca, 1,66 ha in U.P. lll Caciulata, 1,07 ha in U.P. V
Cozia, 0,39 ha in U.P. VI Berislavesti, 7,64 ha in U.P. VIl Valea Trantului si 3,80 ha in U.P.
VIl Valea Baiasului) incadrata la ocupatji, dupa cum urmeaza:

- 5,16 ha (U.P. | Muereasca, u.a. 173M) ce provin din amenajamentul anterior, si a
aparut pe fondul aplicarii legilor funciare;

- 0,15 ha (U.P. Ill Caciulata, u.a. 50M) reprezinta diferenta intre amplasamentul punerii
in posesie potrivit documentelor de retrocedare (P.V.P.P.) si suprafata ocupata efectiv si
cadastratd de persoane fizice/juridice. Pentru aceasta suprafata exista deschisa actiune in
instanta;

- 1,51 ha (U.P. Ill Caciulata, u.a. 68M) reprezinta suprafata predata in plus fata de cea
inscrisa in documentele de proprietate (T.P. Nr. 1/28.06.2001, T.P. Nr. 2/02.08.2002) si
rezultatd in urma actualizarii limitelor fondului forestier de stat, pe baza semnelor de hotar
existente in teren; diferenta a fost repartizata parcelei 68, singura predata cota parte din
punerea in posesie;

- 1,07 ha (U.P. V Cozia, u.a. 125M si 126M) reprezinta terenuri detinute de S.C. Cozia
Forest S.A. fara aprobari legale, pentru care exista deschise actiuni in instanta. Acestea au
fost incadrate la categoria litigii, fiind in aceasta situatie si la amenajarea precedenta;

- 0,39 ha (U.P. VI Berislavesti, u.a. 122M si 123M) incadrate la categoria ocupatii si
litigii, ce reprezinta suprafete ocupate gi cadastrate de persoane fizice, pentru care ocolul are
deja deschise actiuni in instanta;

- 0,10 ha (U.P. VII Valea Trantului, u.a. 19M) reprezinta drum asfaltat in fondul
forestier;

- 1,57 ha (U.P. VII Valea Trantului, u.a.: 63M, 64M, 65M, 66M, 67M si 68M) reprezinta
o suprafatd ocupata si cadastratda de primaria Runcu (partial asfaltata) pentru care exista
actiune deschisa in instanta;

- 9,77 ha (U.P. VII Valea Trantului, u.a.: 80M;, 80M,, 81M, 82M, 117M si 127M; U.P.
VIII Valea Baiasului, u.a. 28M) reprezinta suprafete detinute de cetateni, pentru care ocolul
silvic nu a prezentat documente de retrocedare.

Ocolul silvic Calimanesti urmeaza sa initieze actiuni legale in vederea rezolvarii
acestor ocupatii pe cale amiabila sau prin transformarea in litigii.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la intrarea
Tn vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul 1948
Pana in anul 1948, padurile administrate de Ocolul silvic Calimanesti au avut
urmatoarea structura in raport cu natura proprietatii:

Tabelul 3.1.1.
Natura proprietatii
Unitatea de productie Stat Persoane juridice Particulare

% % %
| Muereasca 75 - 25
Il Rostea 88 - 12
[l Calimanesti 98 - 2
IV Lotrisor - 100 -
V Cozia 30 70 -
VI Berislavesti 90 - 10
VIl Valea Trantului 82 - 18
VIl Valea Baiasului - 100 -

Modul de gospodarire al acestor paduri a fost diferentiat, in raport de natura
proprietatii.

Astfel, padurile de stat si ale persoanelor juridice, au fost gospodarite pe baza
unor regulamente de exploatare, prin care li s-a prevazut regimul codru.

Prevederile acestor regulamente de exploatare nu s-au aplicat in ntregime,
continuandu-se practica mai veche de a se extrage rasinoasele.

In ceea ce priveste modul de gospodarire al padurilor in aceasta perioada se desprind
urmatoarele concluzii:

- pentru proprietarii particulari, padurea a constituit o importanta sursa de venituri, ca
urmare modul de gospodarire a fost mult influentat de acest aspect. S-au practicat taieri
neregulate dupa nevoile imediate ale proprietarilor, cu aplicarea taierilor in crang si a celor
rase, fara preocupari privind regenerarea, rezultand astfel arborete a caror provenienta este
majoritara din lastari;

- padurile apartinand statului si obstilor au fost gospodarite pe baza unor studii sumare
de exploatare cu accent pe latura economica, fara a se urmari regenerarea padurilor. Astfel
din amestecuri au fost extrase numai rasinoasele iar in fagete nu s-a tinut cont de perioada
de fructificatie, fapt ce a condus la derivarea unor arborete.

In padurile statului, in perioada interbelicd, au existat preocupari si in ceea ce
priveste impadurirea unor terenuri degradate de salcdm si a celor din jurul orasului
Calimanesti cu pin si pin negru pentru crearea unui aspect peisagistic deosebit

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948, pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

Primul amenajament a fost intocmit in anul 1950 cé&nd padurile ocolului au fost
Tncadrate in unitati de productie apartinand Marilor Unitati Forestiere. Pana la aceasta data,
padurile au fost gospodarite in virtutea vechilor dispozitii.

a) perioada 1950-1960

Acest amenajament a constituit primul inventar al fondului forestier, stabilindu-se
marimea si structura acestuia, precum si masurile silvotehnice de aplicat.

Lipsa instalatiilor de transport in anumite bazinete (Muereasca, Caciulata si Lotrisor) a
condus la nerespectarea prevederilor amenajamentelor din motive obiective. Posibilitatea de
produse principale a depasit prevederile planurilor decenale in celelalte unitati de productie
accesibile (U.P.II; V-VIII).
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In ceea ce priveste respectarea tratamentelor propuse s-a constatat ¢ au fost aplicate
numai taieri succesive, fara a se tine cont de perioada specifica de regenerare si de anii de
fructificatie, fapt ce a determinat in unele cazuri reusita slaba in regenerarea naturala iar in
amestecurile de gorun cu fag nu au favorizat regenerarea gorunului.

S-au executat semanaturi cu brad in fagete, uneori chiar sub masiv iar in terenurile cu
Tnceputuri de degradare din U.P. | Muereasca, U.P. V Cozia si U.P. VIl Valea Trantului a fost
introdus salcamul.

Operatiunile culturale executate s-au limitat mai mult la ingrijirea semintisurilor. O
preocupare mai sustinuta pentru recoltarea produselor secundare s-a remarcat in ultimii ani
ai deceniului.

In vederea accesibilizarii fondului forestier, pe langa calea feraté forestiera existents
pe Valea Mica si Cumpenita s-au construit doua drumuri forestiere in lungime de 8 Km in
U.P.V Cozia si U.P.VI Berislavesti.

b) perioada 1961-1970

In anul 1961 a fost intocmit un nou amenajament, de data aceasta la nivelul ocolului
silvic. Sub raport tehnic, prevederile acestui amenajament au fost la un nivel superior celor
de la amenajarea anterioara. Constituirea unitatilor de productie, precum si masurile de
gospodarire preconizate, au creat premisele Tmbunatatirii structurii si marimii fondului
forestier.

Ca baze de amenajare s-au adoptat:

- regimul codrului pentru majoritatea arboretelor si al crangului pentru salcamete;

- tratamentul taierilor in ochiuri (gorunete, goruneto-sleauri si goruneto-fagete); taierilor
succesive (fagete); taierilor gradinarite (in fagetele din U.P.IlI Caciulata) si cel al taierilor in
crang (in salcamete);

- compozitia-tel, cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- exploatabilitatea tehnica;

- ciclul de 100 de ani.

In aceastd perioada,recoltarea de produse principale si secundare s-a situat sub
nivelul prevederilor amenajamentului, cauza principala constituind-o tot accesibilitatea redusa
a fondului forestier. Dinamica instalatiilor de transport in aceasta perioada a fost insa
accentuata. Astfel, calea ferata forestiera a fost dezafectata si inlocuitd cu drum auto
forestier. De asemenea s-au construit drumuri forestiere pe vaile: Muereasca, Rostea,
Caciulata si Lotrisor. In felul acesta s-au creat premisele unei gospodarii viitoare mai eficiente
a fondului forestier.

Nerecoltarea posibilitati de produse principale in aceste prime doua etape de
amenajare a condus la o marire a excedentului de arborete exploatabile la nivelul
ocolului.

In ceea ce priveste aplicarea tratamentelor, s-a continuat practica anterioara de
nerespectare atat a perioadelor specifice cat si a anilor de fructificatie, intervenindu-se masiv
cu plantatii de molid, atat in completarea regenerarilor naturale cat si in impadurirea
terenurilor unde s-au aplicat taieri de substituire si refacere. S-au creat astfel arborete pure
de molid, foarte vulnerabile la actiunea distructiva a factorilor climatici excesivi.

Tratamentul taierilor gradinarite nu a fost aplicat.

C) perioada 1971-1981

Prin aceasta revizuire, reglementarea procesului de productie s-a facut pe baze
moderne, reconsiderandu-se constituirea subunitatilor de productie si protectie. Astfel s-au
creat subunitati de refacere, prin gruparea arboretelor slab productive si a celor cu
compozitie necorespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Ciclul de productie s-a adoptat diferentiat pentru subunitatile de productie, marindu-se
la 110 ani pentru codru regulat si stabilindu-se la 20 ani pentru refacere si 25 ani pentru
crang.
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In ceea ce priveste realizarea prevederilor amenajamentului, se constatd c& prin
marirea lungimii instalatiilor de transport s-au realizat o mai mare accesibilitate a fondului
forestier fapt ce a determinat si o apropiere a realizarilor fata de prevederile
amenajamentului. Astfel, in aceasta perioada posibilitatea de produse principale pe total ocol
a fost recoltata in proportie de 103%. Analizand insa realizarea acesteia pe unitati de
productie se constata ca in U.P.IV,V si VI a fost depasita cu 18% pana la 37% in detrimentul
unitatilor de productie Il si lll.

d) perioada 1982-1992

Perioada de aplicabilitate a acestui amenajament a fost de 11 ani.

Bazele de amenajare au ramas aceleasi ca si cele de la amenajarea precedenta,
singura deosebire fiind la tratamente prin inlocuirea taierilor combinate cu taieri progresive si
succesive.

Modul in care au fost aplicate prevederile acestui amenajament, poate fi urmarit in
tabelul urmator:

Tabelul 3.1.2.1.
Denumirea lucrarii Suprafata volumul

Planificat Realizat % Planificat Realizat %

Impaduriri 595,3 373,3 63 - - -

Degajari 805,6 814,5 101 - - -
Curatiri 1954,8 2107,6 108 10339 7962 77
Rarituri 232,8 574,2 247 20200 35040 173
Produse principale 319,3 325,7 102 60120 57500 96
Taieri de igiena 13998,5 8679,1 62 9428 7071 75

Se constata ca posibilitatile de produse principale au fost realizate la un nivel apropiat
de cel al planurilor decenale (102% pe suprafata si 96% pe volum). De asemenea lucrarile
de ingrijire au fost executate chiar peste nivelul prevederilor in

ceea ce priveste suprafata acestora, fapt ce remarca preocuparile ocolului pentru
viitorul arboretelor tinere.

Rariturile s-au executat peste nivelul posibilitatii stabilite iar curatirile s-au facut cu
prudenta prin aplicarea unor indici de recoltare mai mici.

In ceea ce priveste impaduririle, acestea s-au realizat numai in proportie de 63%.
Valoarea mica a clasei de regenerare identificata la finele perioadei de aplicare a acestui
amenajament scoate in evidenta faptul ca in aceasta etapa s-au corelat mai bine taierile cu
anii de fructificatie, fapt ce a condus la o regenerare naturala foarte buna.

In concluzie, se poate aprecia cd sporirea profesionalismului personalului tehnic al
ocolului a facut ca prevederile amenajamentului sa fie respectate, iar uneori la taierile de
ingrijire unde evolutia arboretelor din teren a impus-o, chiar depasite.

3.1.2.1. Constituirea unitatilor de productie

Dupa nationalizarea padurilor din anul 1948 s-a trecut la 0 noua etapa de gospodarire
a padurilor incepand cu o ampla campanie de amenajare a intregului fond forestier. Astfel,
gospodarirea padurilor va beneficia de amenajamentele intocmite in mod unitar pentru
intregul fond forestier, constituind un indreptar pentru organele de aplicare atat privitor la
marimea si structura acestuia cat si din punct de vedere al masurilor silvotehnice de aplicat.

Prima amenajare unitara a padurilor din acest ocol s-a facut in anul 1950, fiind apoi
reamenajate in 1962, 1972, 1982, 1992, 2002, 2012 (2005) si 2022.
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La nivelul fiecarei etape de amenajare, constituirea unitatii de productie se prezinta

astfel:
Tabelul 3.1.2.1.1.
U.P. la amenajarile din anul ......
1950 1962 (1959) 1972 1982 1992 2002 2012 (2005) 2022
Nr.| Denumire |Nr.| Denumire |Nr.| Denumire |Nr.| Denumire | Nr.| Denumire |Nr.| Denumire |Nr.| Denumire |Nr.| Denumire
| {Muereasca| | |Muereascal | |Muereasca| | |Muereasca| | |Muereasca| | |Muereasca| | |Muereasca| | |Muereasca
II| Rostea |1l | Rostea | Il | Rostea |1l | Rostea | Il | Rostea | Il | Rostea | Il | Rostea | Il | Rostea
" %2‘;';:2? " %2‘;';:2? Il | Caciulata | 1l | Cciulata | 11l | Caciulata | 1l | Caciulata | 1l | Caciulata | 1l | Caciulata
M.U.F.B.
Cheia
IV|Calimanesti IV | Lotrisor |IV| Lotrisor |IV| Lotrisor | IV | Lotrisor |IV| Lotrisor [IV| Lotrisor |IV| Lotrisor
U.P. VI
Calimanesti
V| Cozia |V| Cozia |V| Cozia |V| Cozia |V | Cozia |V| Cozia |V| Cozia |V| Cozia
VI| Dangesti | VI | Dangesti | VI Berislavesti| VI Berislavesti VI Berislavesti VI Berislavesti VI Berislavesti| VI |Berislavesti
Valea Valea Valea Valea Valea Valea Valea Valea
VIl Trantului Vil Trantului Vil Trantului Vil Trantului Vil Trantului Vil Trantului Vil Trantului Vil Trantului
Cornet Boia
| Val Val
|- Muntele V”IB;/izlseuallui V”IB;/izlseuallui Vil B%/iifu?ui vy Yalea Vil 2 I
Omul Baiasului

3.1.2.2. Baze de amenajare adoptate prin amenajamentele precedente

Cadrul general care asigura dirijarea padurilor spre structura optima il constituie
bazele de amenajare, care au urmatoarea evolutje:

Tabelul 3.1.2.2.1.

Suprafata U.P. - ‘. Exploata-

Anul (ha) Subunitalj de gospodarire bilitatea | Ciclul
lamena-| Suprafata Regimul Compozitia-tel Tratamentul Varsta | Rotatia
jarii | Totala Gr. | Denumire 0 exploata-| ani

% bilitatji
U.P. | Muereasca
Taieri rase
Taieri combinate| Tehnica
Codru regulat | 2145,30 | 70 | Codru Taieri 107 110
succesive
Taieri Tehnica
Refacere 467,80 | 15 | Codru rase 20 20
A A Taieri Tehnica
Créang 213,80 7 | Créang 32FA29MO18GO7PI - ~ 25
1972 | 3127,10 | 3075,60 . 1BR1ANN12DT |r_1r<v:.rar.19 ;5
onservare aieri e
deosebita 134,40 | 4 | Codru de igiend protectie )
Rezervatji
pentru Taieri De
protectia 114,30 | 4 | Codru de igiena protectie -
monumentelor
istorice
Taieri combinate Tehnica
Codru regulat | 2473,40 | 81 | Codru Taieri 110 110
succesive
Taieri Tehnica
Refacere 244,80 | 8 | Codru 46FA16GO10MO 20
1982 | 3108,50 | 3065,90 7DU4PI3ANN14DT _I[giseeri Telfr?icé
Créang 229,40 7 | Créng in crang 25 25
Consevare | 41830 | 4 | Codru Tateri De | .
deosebita de igiend protectie
Taieri de Tehnica
Codru regulat | 2667,00 | 76 | Codru protectie 116 120
53FA13GO9MO9SC Taieri rase
1992 | 3520,80 | 3487,50 [ Conservare 5BR3TE1PI1STR Taieri de De )
deosebita 527,50 | 15 | Codru 1CI5DT conservare protectie
A . A Taieri Tehnica
Crang simplu | 291,50 | 9 | Créang in crang 30 30
Taieri progresive| Tehnica
Codru regulat | 2362,40 | 78 | Codru Taieri rase 120 120
Conservare Taieri de De
2002 | 3083,50 | 3044,30 deosebits 495,10 | 16 | Codru 71FA18GO1DM4DR6DT conservare protectic -
A . A Taieri Tehnica
Crang simplu | 186,80 | 6 | Crang in crang 30 30
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Tabelul 3.1.2.2.1. (continuare)

Suprafata U.P. - ‘. Exploata-

Anul (ha) Subunitalj de gospodarire bilitatea | Ciclul
amena-| Suprafata |Regimul Compozitia-tel Tratamentul Vérsta |Rotatia
jarii | Totala Gr. | Denumire . exploata- | ani

ha % bilitatii
Taieri progresive De
65FA16GO9MO2DU Taieri .
Codru regulat | 1762,25 | 78 | Codru 2BR2CALSC1DM2DT n crang proltclegpe 110
Taieri rase
2012 | 2281,42 | 2261,25 | Conservare 77FA12G0O4PI2SC1MO o De R
deosebits 386,81 | 17 | Codru 1CA3DT Taieri conservare| protectie
- . De
62FA13DUBGOS5CA Taieri progresive .
Codruregulat| 111,54 [ 5 | Codru 2PLT2ME2FER1ANN5DM Taieri rase pr(itlecc):pe 110
"A" - Codru De
regulat 64FA16GO6MO . . .
sortimente 1792,47 | 79 | Codru 6BR1TELDR6DT Taieri progresive prolttlei:tle 110
2022 | 2268,41 | 2243,43 ,,M,?E"Sgg't:u o
rel ge c.onsp. 450,96 | 20 | Codru 66FA12GO7MO2BRIPI Taieri de rotectie -
9- S ' 1ANN5SDR6DT conservare P
deosebita -
Alte terenuri 24,98 1 - - - - -
U.P. Il Rostea
Taieri rase L
Codruregulat| 957,2 [ 93 | Codru 38FAégggél7i3DOM17MO Taieri succesive Telrg]éca 110
1972 | 1036,2 | 1035,0 Taieri combinate
Conservare | 771 | 7 | codru . Tater De | .
deosebita de igiena protectie
Taieri succesive
Codru regulat 9829 | 95 | Codru 53FA16(§F())|££S?M06DU Talerl_lg:;irenr:)mate Telhlncl)ca 110
1982 | 1035,8 | 1028,9 in crang
Conservare | 460 | 5 | codru - Taierl - -
deosebita de igiend
Codru regulat| 8689 |75 | Codru 6OFALBGO17DTSMO | 'oer Progresivel Tefinlod | g5
1993 | 1170,7 | 11650 fmo g =
o 296,1 | 25 | Codru - Taieri conservare| . -
deosebita protectie
Codruregulat| 7960 |75 | Codru | 72FA14G010DT3DRIANN | T2IST progresive| Tehnica | 4,
Taieri in crang 120
Paduri supuse
2002 | 1073,7 | 1068,3 | regimului de 2723 | 25 | codru 69FA18GO6PI12M0O2DU Taieri conservare De _ )
conservare 2DM1DR protectie
deosebita
Alte terenuri 5,4 - - - - - -
61FA12GO6MO Taieri progresive
A - codru 3DU3SC3PAM L
regulat 707,27 | 67 | codru 2BR2DR6DT Ial_efl rase 109 110
>DM Taieri in crang
2012 | 1051,19 | 1042,27 M- Z4AFEALAGO4P] Taien e
conservare | 335,00 | 32 | codru 4DU2ME1CA conservare rotectie -
deosebita 1MO P
Alte terenuri 8,92 1 - - - - -
“A” - codru 62FA10GO5MO3DU3PAM Taieri progresive
regulat | 87751 | 65| codiu 3SC2BR2DR8DT2DM Tsieriincrang | 110 | 110
“M” - -
2022 | 1044,41 | 1034,51 | (. 1servare | 357,00 | 34 | codru [78FA13GO1MO2DU4PILCALME Taieri De -
o conservare protectie
deosebita
Alte terenuri 9,90 1 - - - - -
U.P. lll Caciulata
1950 ) ) ) ) - | codru ) T?_ler_l succesive Tehnica 100
Taieri progresive 100
“G” codru Taieri De
1377,2 I 1361,6 | 87 | Codru - transformare protectie -
1962 | 1585,1 gradinarit gradinarit .
205,2 [ “R"refacere 205,2 [ 13 | Codru - Taieri rase - -
Taieri de
transformare De
“G” codru 51FA14BR11MO TN .
gradinarit 1175,4 | 75 | Codru 8PI3GO13DT vl_a gradlnarl_t protectie -
Taieri succesive -
Taieri rase
1972 | 1571,5 | 1562,6 Protectia
izvoarelor 196,1 | 13 | Codru | 45FA23GO18PI1DR12DT1DM - - -
minerale
Rezervalie | 1354 | 8 | Codru | 53G029FASPI3DT10DM - - -
naturald
Necultivabile 56,9 4 | Codru 88FA5PI4DR3DT - - -
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Tabelul 3.1.2.2.1. (continuare)

Suprafata U.P. - ‘. Exploata-
Anul (ha) Subunitalj de gospodarire bilitatea | Ciclul
amena- Suprafata |Regimul Compozitia-tel Tratamentul Vérsta |Rotatia
Jari Totala Gr. | Denumire ha o exploata- ani
0 bilitatii
Taieri de
transformare
“G” codru la gradinarit De
R 1099,9 | 71 | Codru | 53FA14BR11MO6PI4GO12DT g S . protectie -
gradinarit Taieri combinate .
Taieri succesive
Taieri rase
1982 | 1554,2 | 1547,2 | "H'protectie | - 59 1 | 5 | cogny 80FA8PI7BREDT - - -
absoluta '
K rezemalie| 1051 | 8 | Codru | 54GO29FASTESPI2PLT2DT - - -
stiintifica
“I” protectia
izvoarelor 282,6 18 | Codru | 57FA20GO10PI2PINIMO10DT - - -
minerale
wpn Tehnica
Arecucl)gltru Codru Taieri progresive corelata cu
9 650,7 | 42 93FA4MO2BR1DT prog ceade | 120
sortimente rotectie
obisnuite P 119
“E” Parcul N
1993 | 1553,7 | 15475 |National Cozial 448,4 29 | Codru 64FA20GO9PI2DT5DM - Fizica -
K'Rezervalill 356 | 2 | Codru | 57PI23PINSGO3FAIMOSDT - - -
de seminte
"M” pad. sup.
regimului de 415,8 | 27 | Codru 64FA21GO4PI2MO9DT Taieri conservare| De . -
conserv. protectie
deosebita
WAl De
?egcl:fl)gtr,u 6303 | 42 | cogru | 73FAIMOBBRSDUIMELPAM Taieri cg:z;[:fauiu 120
sortimente ' 1TE1IDR2DT1DM progresive cea tehnic
obisnuite 119
“E” rezervatii
pentru
. 53FA25GO9PIGTE4PLTIME N
ocrotirea 249,0 | 16 | Codru - Fizica -
2002 | 1530,1 1523,5 integral a 1CA1DT
naturii
"M” paduri
supuse Taieri De
regimului de 644,2 42 | Codru 70FA18GO5DR7DT . -
de conservare | protectie
conservare
deosebita
Alte terenuri 6,6 - - - - - -
“A” Codru
regulat, sorti- 79FA6MO4BR3ME2DU1CA Taieri .
mente 571,52 | 50 | Codru 1PAM2DR1DT1DM progresive Tehnica 110
obisnuite
“E” rezervatii
pbentru ocrotired 194,33 | 17 | Codru 4953?%??&;?&1“ - - -
2012 | 1147,40 | 1142,11 tegrala a natun
"M” paduri
supuse o
A ) 63FA17GO9PI4CA2SC Taieri De
regimului de | 376,26 | 33 | Codru 2PIN1IMO2DT de conservare | protectie .
conservare
deosebita
Alte terenuri 5,29 - - - - - -
"A" - Codru De
regulat, 554,60 | 48 | Codru 80FA9MO7BRADT Taieri progresive| protectie | 110
sortimente 113
obisnuite
r=T
Rezervatii
pentru 49FA32GO4PISTELICALIME ) ) )
ocrotirea | 19474 | 17 | Codru 4PLT1DT
integrala a
2022 | 1148,81 | 1137,67 naturii
K*-rezemvatill 115 | 1 | Codru 50DU20LA20PAM10FA - - -
de seminte
"M" - paduri
supuse .
; . Taieri de De
regimului de | 378,23 | 33 | Codru 63FA17GO5MO1DR14DT conservare protectie -
conserv.
deosebita
Alte terenuri | 11,14 1 - - - - -
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Tabelul 3.1.2.2.1. (continuare)

a . .. Expl -
Anul Supra{s;e)i U.P. Subunitati de gospodarire b)?ﬁtgfetg Ciclul
amena-| Suprafata |Regimul Compozitia-tel Tratamentul Vérsta |Rotatia
jarii | Totala Gr. | Denumire ha o exploata- | ani
. bilitatii
U.P. IV Lotrigor
Taieri succesive De
Codru regulat| 1279,20 | 45 | Codru i ] protectie | 110
Taieri progresive
1962 | 2836,10 | 2824,50 65FA11GO9BR15DT 110
consevare | 1546,.90 | 55 | Codru - - -
deosebita
Codru Taierisuccesive De
1176,70 | 42 | Codru 91FA6BR3GO Taieriprogresive | protectie 110
regulat Taierirase 110
1072 | 283510 | 262210 | Rezervalle | 1450 00 | 51 | Codru |  38FA32GO12BR3DM15DT ; . .
consevare | 15160 | 7 | codru 78FA10MO8BR3GO1LA - - -
deosebita
Codru 1 170,60 | 42 | Cod 78FALOMOSBR3GOILA  |laler succesive ro?eitie 110
regulat ' odru Taiericombinate | P 110
1082 | 2613,30 | 2803,50 | Rezervalle | 144040 | 51| Codru |  38FA33GOSBR10DM14DT - . .
consevare | 19550 | 7 | Codru | 67FA20BR2CA1GOIMO - - -
deosebita
De
Codru 525,50 | 19 | Codru 59FA22MO12BRIME2LA Taieriprogresive | protectie | 120
regulat 1PI11DT 116
1993 | 2813,30 | 2804,30 | Rezervatie 2004.00 | 71 | codru 53FA25GO5MESPI4BR R R R
naturala ' 3DM5DT
Conserv_a[e 274,80 (10 | Ccdru 73FA25BR1GO1CA Taiericonservare - -
deosebita
De
Codru 918,80 | 33 | Codru 67FALSMOBBREGOIME Taieriprogresive | protectie | 120
regulat 1LA1DR1DT 118
2002 | 2826,60 | 2815,90 | Rezervatie | 14.0 0| 4o | codru 45FA29GO15ME6PISBR i i i
naturala ' 2TE1IDM7DT
Conservare Taieri
deosebita 553,40 | 19 | Codru 77FA17BR2PI2GO1CAL1DT conservare - -
Codru 762,74 | 32 | Codru 78FAL3MOSBR3MELGO  |Taieri progresive| 1% | 119
regulat 109
Rezervatie 52FA27GO6BR6PIEME R ) )
2012 | 2423,98 | 2411,00 | s 940,88 | 39 | Codru 2TEIMO
Conservare 70FA15BR9GO1MO1PI Taieri
deosebits | (07,38 | 29| Codiu 1CAIME1DM1DT conservare i i
"A" - Codru
reguiat | 39650 | 16 | Codru |  78FA6MOSBR2GOSDT4DR  |Taieri progresive| &M@ | 119
sortimente 110
obisnuite
Ir=T
Rezervatii
e | 125372 | 52 | Codru |  64FASBRSPI20GO3MESTE - - -
2022 | 2422,99 | 2409,38 integrala a
naturii
"M" - paduri
supuse Taieri
regimului de | 757,46 | 31 | Codru 71FAAMO8BR3GO8DT6DR conservare - -
conservare
deosebita
Alte terenuri | 13,61 1 -
U.P.V Cozia
1962 | 4796,0 | 4666,5 * * * | Codru 48FA28G0O13DT11DR - - -
1972 | 4774,7 | 4687,3 * * * | Codru 48FA24G0O12DT16DR - - -
Taieri
Ar-colc;u 1105,5 | 24 | Codru 45FA20(3031§¥|2(|)31R11P|53;V||3U1ME1LA succesive * *
egu Taieri progresive
H - protectie 52FA31GO4ME4SC3PI2CA ) ) )
si agrement | 3479 | 7 | Coduu 1MJ3DT
1982 | 4760,2 | 4669,0 |E - rezervatia 43FA23GO9MOSME6BR3PI i i i
Cozia 2494,8 [ 56 | Codru ZDT1DM
L - paduri cu
functji 57FA28GO5CA3PI2SC1MO i i i
speciale de | /208 | 13| Codru 1ME2DT1DM
protectie
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Tabelul 3.1.2.2.1. (continuare)

Suprafata U.P. - ‘. Exploata-

Anul (ha) Subunitalj de gospodarire bilitatea | Ciclul
amena-| Suprafata |Regimul Compozitia-tel Tratamentul Vérsta |Rotatia
jarii | Totala Gr. 1 Denumire . exploata- | ani

ha % bilitatii
Tehnica si
A - codru 48FA19GO8MO7PI2CA8DT Taieri succesive de
regulat 5595 | 14| Codru 2DM6DR Taieri progresive| protectie 120
(116)
E - rezervatia 44FA21GO9MO7MEGBBR3PI2TE
1992 | 47863 | 47024 | Cozia | 22990 | 56| Codru 1DR6DT1DM - - -
K - rezervatii 29G0O24PIN18MO11FA11PI
deseminte | 2% | 1 | Codru ATE2CALDT i i i
M - Lo
55FA22GO7PI6MO5CA1IME Taieri
conservare 1488,5 | 29 | Codru 1SC1DR2DT conservare - -
deosebita
Taieri progresive Tehnica si
A - codru 41FA25GO8PI7TMO5CA4SC o o de
regulat 6764 | 15| codru 3DU2DR4DT1DM _ Taieri protectie | 120
in crang (116)
E - rezervatia 45FA 20GO9MO7MEG6BR3PI
2002 |4669,2 [4571,8 Cozia | 26163 | 57 | codru >TE7DT1DM - - -
K-rezenvaliil 495 | . | codru 82PIN10FASCA - . .
de seminte
M - o
conservare | 1267.9 | 28 | codru 56FA19GO7PI 6MO4CA2ME1SC Taieri ) )
o 2DR3DT conservare
deosebita
Tehnica si
A-codiu | 53358 | & | codru 47GO39FASDRIDT Taieri progresive|  de | 44,
regulat Taieri in crang | protectie
(113)
E - rezervatia 43FA18GO10MO7MEG6BR
2012 | 3050,16 | 2980,14 |  Cozia | 23308 | 78 | codu 4PIATESDT - - -
K-rezemalil| g3 47 | . | codru 80PIN12MO8DT - - -
de seminte
M- Taieri
conservare | 403,67 | 14 | codru 71FA13GO10DR6DT ae - -
- conservare
deosebita
Tehnica si
SU.P. AT - 183,65 | 6 | Codru 52G028FA3DR17DT Taieri progresive de . 110
codru regulat protectie
(109)
S.U.P."E" -
rezervatii
pentru 43FA18GO10MO7ME6BR R
ocrotirea | 2330:39 | 76 | Codru 4PI4TESDT . -
2022 |3053,14 [2977,74 | integrala a
naturii
S.U.P. "K" -
rezervatii de 6,56 - | Codru 80PIN13MO7DT - - -
seminte
S.UpP."M" - Taieri De
conservare | 457,14 | 15| Codru 69FA11GO3MO4DR13DT . -
o conservare protectie
deosebita
Alte terenuri | 75,40 3 - - - - -
U.P. VI Berislavesti
1962 | 4005,9 | 39103 | Codru | 3910,3 |100| Codru - Jler succesive | Tehnica | 10
dieri progresive -
Taieri succesive
Taieri combinate De
Codru 3533,7 | 90 | Codru 40MO4BR6PI38FA3GO9ANN Taieri rase de | protectie | 110
refacere si 107
1972 | 4025,5 | 3917,6 substituire
Arbc_)rete_ 11,7 - | Codru - - - -
necultivabile
Rezervalii | 3755 | 10 | codru - - - -
naturale
Taieri succesive
“A” Codru Taieri combinate Tehnica
3491,3 | 90 | Codru | 47FA21MO12DR7GO3BR10DT Taieri rase de 110
regulat - 106
refacere si
1982 | 39952 | 39171 o substituire
iy 59,0 | 1 | Codru 84FAGPI3BR2GO5DT - - -
necultivabile
“K” Rezervatia|
Academiei 366,8 9 | Codru | 47FA23BR17MO2GO8DT3DR - - -
R.S.R.
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Tabelul 3.1.2.2.1. (continuare)

Suprafata U.P. - ‘. Exploata-

Anul (ha) Subunitalj de gospodarire bilitatea | Ciclul
amena-| Suprafata |Regimul Compozitia-tel Tratamentul Vérsta |Rotatia
jarii [ Totala Gr. 1 Denumire . exploata- | ani

ha % bilitatii
Taieri progresive De
A"Codiu | 55558 | 77| SO0V | 7gragMOBBR5GO3CIIDT | aleri rase de protectie si|
regulat Crang refacere si productie
substituire 115
“M” Paduri cu
1993 | 4302,8 | 4210,6 regim de 56FA12MO9GO6PI5SDU4BR2SC Taieri de De protectid
412,1 | 10| Codru -
conservare 2DR4DT conservare -
deosebita
“E” Parcul
National 575,7 13 | codru 50FA24BR17MO2ME1PLT1CI1PI R R R
. 1DR3DT
Cozia
“A” Codru o .
regulat 31451 | 78 Codru 73FALIMO4BR Taligiz:iogse:lve De protectie 120
sortimente ' Crang 3G0O12DR7DT Taieri in cra 119
S aieri in crang
obisnuite
“E” Rezervatji 22MO21BR47FA
2002 | 4114,5 | 4028,2 | pt. ocrotirea 312,5 8 | Codru 2GO1DR3DTI1LA - - -
ntegrald naturi 1IME1PLT1DM
“M” Paduri cu
regim de 6MOG6BR74FA Taieri de De protectig
conservare 5706 |14 | Codru 3GO3DR3DT5PI conservare -
deosebita
“A” Codru
regulat 66FA13MO4P14DU3GO2PAM . . Tehnica
sortimente 2477,47 | 70 | Codru 1ME3DR3DT1DM Taieri progresive 110 110
obisnuite
“E” Rezervatji
pt. ocrotirea 48FA22MO21BR2GO1PLT1ME ) ) )
2012 | 3612,34 | 3531,07 integrala 316,30 | 9 | Codru 1PAM2DR1DTL1DM
naturii
“M” Paduri cu De
regim de 67FA11BR6MO3PI3GO2PAM |.. . . R
conservare 737,30 | 21 | Codru 1ME2DR2DT3DM Rieri de conserval prot_ectle
deosebita
"A"-Codru o .
Taieri progresive .
reguiat 1 531399 | g4 | GO 75FA8BR6MO4GO7DT Taieri  [feProtectig 144
sortimente Créang L 110
S cvasigradinarite
obisnuite
"N
Rez‘f]rt‘r’at” 51FA21BR18MO1GO1ME
bemirt | 389,33 | 11 | Codru 1PLT1PI2DR3DT1DM - - -
ocrotirea
integrala a
2022 | 3610,93 | 3521,09 naturii
K Rezemvall - 556 | - | codru 60DU20CAS13NU7DT - - -
de seminte
"M" - paduri
r s'upulsfad 815,30 |23 | Cod 61FA21BR7MO1GO3DR7DT Taleride 4o rotectie] -
egimului de , odru conservare e protectie]
conservare
deosebita
Alte terenuri | 89,84 2 - -
U.P. VIl Valea Trantului
Taieri Tehnica
Aréglj‘;;“ 224333 | 95 | Codru 65FA29GO5DT1DM sueeesive prgt':;ie 110
1962 | 2359,7 | 2352,5 progresive (108)
H - protectie 109,2 | 5 | Codru - - - -
si agrement
Taieri Tehnica
A-codiu | 55339 | 95| Codru | 62FA26GOBDRADT2DM succesive side 1414
1972 | 23857 | 23411 regulat Taieri protectie
' ' progresive (107)
H -protectie | 475 | 5 | codru 66FA30BR1GO3DT - - -
si agrement
. Tehnica
A - codru Ta|er|_ side
requlat 2243,4 |95 | Codru | 54FA23GO12DR8DT3DM succesive rotectie 110
1982 | 2366,3 | 2359,5 g [Taieri progresive p(106)
H-protectie | 1161 | 5 | codru 45FA43GO5DT7DM ; ; ;
si agrement
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Tabelul 3.1.2.2.1. (continuare)

Suprafata U.P. - ‘. Exploata-

Anul (ha) Subunitalj de gospodarire bilitatea | Ciclul
amena-| Suprafata |Regimul Compozitia-tel Tratamentul Vérsta |[Rotatia
jarii | Totala Gr. 1 Denumire . exploata- | ani

ha % bilitatji
Tehnica si
" églj’li;“ 2403,9 | 88 | Codru 62FA18GO8DRIDT3DM TT:‘I':: Sruocgcrissli\\//ee pro?eectie 120
1992 | 2768,3 | 27431 (115)
M-cons. | 3392 |12 Codru 54FA35GO4DR5DT2DM Taer - -
deosebita conservare
Taieri Tehnica si
A-codru | 51556 | ga | Codru | 59FA18GO10DRIODT3DM | Progresive | de | 45,
regulat Taieri rase Taieri| protectie
2002 | 2605,8 | 2577,0 in crang (118)
M - -
conservare | 4244 |16 | Codru 64FA25GO2DR7DT2DM Taeri - -
deosebita conservare
Taieri L
A - codru progresive ehnica si d
1808,69 | 82 | Codru 61FA16GO10DR10DT3DM e protectie | 110
regulat Taieri rase (110)
2012 | 2239,93 | 2213,88 Taieri in créng
M - -
conservare | 405,19 | 18 | Codru 64FA26GO2DR6DT2DM Taeri ; ;
deosebits conservare
"A" - Codru o . Tehnica
requlat Taieri progresive i de
9 1819,93 | 81 | Codru 63FA15GO2TE1DR19DT Taieri rase s . 110
sortimente Taieri in cran protectie
obisnuite 9 (111)
2022 | 2253,22 | 2215,65 | "M - paduri
supuse
regimului de | 395,72 | 17 | Codru | 57FA20GO1FR2ANN4DR16DT - - -
conservare
deosebita
Alte terenuri | 37,57 2 - - - - -
U.P. VIl Valea Baiasului
U.P. VI Boia
4552,9 | 42101 | A7 | 45101 |100| Codru 65FA21MO2GO12DT - - -
1949 regulat
U.P. VIl Valea Baiasului
6070,2 | 5508,3 | A-C0dM | 55083 |100| Codru - - - -
regulat
U.P. VI Boia
A - codru Taieri Tehglga i
4236,2 | 4049,5 4049,5 1100| Codru 56FA26MO3G0O11DT progresive . 100
regulat Taieri protectie
adieri rase (109)
1960 U.P. VIl Valea Baiasului
A - codru Taieri Tehglga ’
5509,2 | 5643,2 5643,2 (100| Codru | 35FA2016GOBR5MO11DR25DT succesive . 100
regulat o protectie
Taieri rase (109)
U.P. VI Boia
[ Tehnica
A - codru Ta|er_| side
4282,3 | 4236,5 4236,5 |100| Codru 50FA33MO3GO5DR7DT2DM succesive . 110
regulat o protectie
Taieri rase (109)
U.P. VIl Valea Baiasului
1972 Tehnica
A-codru | a806 | 94 | Codru | 55FA18MO10BR8GOSDRIDT | 'aierisuccesive|  side | 4.,
regulat Taieri rase protectie
5551,1 | 5173,0 (106)
Taieri de
S -refacere | 292,4 6 | Codru | 55FA18MO10BR8GO8DRI1DT substituire - -
Taieri rase
U.P. VI Boia
[ Tehnica
A - codru Ta|er_| side
requlat 3811,9 | 91 | Codru 36FA31MO9BR3GO3DR18DT succesive rotectie 100
4265,4 | 4200,6 9 Taieri rase P (105)
H - protectie | 5007 | 9 | Codru 86MO10FA3DT1DM Taieri ; ;
1982 si agrement conservare
U.P. VIl Valea Baiasului
Tsieri Tehnica
A“; Clj)liiu 4210,8 | 79 | Codru 40FA241’\;8$(23DO,SIBR9DR succesive r?)lt:cetie 100
5470,0 | 5336,2 9 Taierirase | P 100)
H - protectie 56FA8B8MO8GO6BR4DR Taieri ) )
si agrement 11254 121 | Codru 26DT2DM conservare
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Tabelul 3.1.2.2.1. (continuare)

Suprafata U.P. - ‘. Exploata-
Anul P (h;) Subunitati de gospodarire biﬁtatea Ciclul
amena-| Suprafata |Regimul Compozitia-tel Tratamentul Vérsta [Rotatia
jarii | Totala Gr. | Denumire exploata- | ani
ha | % bilitji
U.P. VI Boia
Taieri
A d succesive Tehnica
réglj’laiu 1733,3 | 41 | codru 58FA30MO12DR Taieri |de protectie| 120
4246,9 | 4216,5 progresive (112)
Taieri rase
M- conserva-| 5832 | 59 | Codru 49FA39MO9DR2DT1DM Taterl - -
re deosebita conservare
U.P. VIl Valea Baiasului
Taieri
1992 A - codru succgsi.ve Tehnicé.
3792,7 | 70 | Codru 71FA14BR9GO2MO4DT Taieri de protectiel 120
regulat .
progresive (112)
Taieri rase
54672 | 5406.3 “fe;:g::g‘l’tz 6125 |11 | Codru | 38FA14GO12MO10BRA4PIL2DT [Tsieri conservare| - -
E - rezervatji
pentiu ocro- | 9649 |18 | Codru |  45FA22MO17BR7PI19DT - - -
tirea integrala
a naturii
K -rezemvalill 560 | 1 | codru 60FA40BR - - -
de seminte
U.P. VI Boia
A - codru Taieri Tehnica
4185 |24 | Codru 62FA28MO1DRIDT . de protectiel 120
regulat progresive (114)
1834,9 | 1779,3 M-
conservare | 1360,8 |76 | Codru |  56MO27FA2GO11DT4DM Tater - -
- conservare
deosebita
U.P. VIl Valea Baiasului
A - codru Téieri. Tehnicé.
2005 1425,2 |51 | Codru | 36FA31MO6GO6DR19DT2DM progresive [de protectie| 120
regulat e
Taieri rase (115)
M- Taieri
conservare 437,6 | 16 | Codru 49FA7TMO7GO9DR20DT8DM conservare - -
2861,4 | 2814,3 deosebita
E - rezervatji
pentru
ocrotirea 951,5 | 33| Codru 55FA16MO10BR17DT2DM - - -
integrala
a naturii
A - codru Téieri. Tehnica
505,85 | 20 | Codru p3FA16MO11GO9CA3DREDT 2D progresive  |de protectie[ 110
regulat e
Taieri rase (111)
M- Taieri
conservare | 1199,08 [ 47 | Codru | 40MO37FA4GO3DR12DT4DM - -
. conservare
2012 | 2657,23 | 2547,25 | deosebita
E - rezervatji
pentru
ocrotirea 842,32 | 33 | Codru | 52FA18MO17ME10BR1DR2DM - - -
integrala
a naturii
Aw-gilc;c:ru . . Tehnicé_
h 808,93 | 26 | Codru 75FA10BR7MO2G0O6DT Taieri progresive|de protectie[ 110
sortimente (110)
obisnuite
'E" - Rezervati
pentru 61FA19MO10BR3ME1GO
2022 | 3156,19 | 3118,85 | ocrotirea | 106517134 | Codru 1PLT3DT2DM - - -
integrala
a naturii
"M" - paduri
supuse .
regimului de | 1244,70 | 39 | Codru 43FA27M?0°§TR6LA4GO Corjsa:\:;re ; ;
conservare
deosebita
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Datele prezentate, cu toate lacunele existente privind primele etape de amenajare,
ofera premise suficiente pentru formularea unor observatii si concluzii referitor la evolutia
bazelor de amenajare.

Bazele de amenajare au fost actualizate de la o etapa la alta in conformitate cu
normele tehnice in vigoare. Respectarea bazelor de amenajare trebuia sa conduca treptat la
normalizarea marimii si structurii fondului de productie.

In compozitiile tel adoptate la fiecare etapd de amenajare au fost incluse speciile
principale de baza corespunzatoare tipurilor naturale de padure.

Din analiza comparativa a bazelor de amenajare de la amenajarile precedente se
constata ca acestea au fost usor modificate, de la o etapa la alta in conformitate cu normele
tehnice Tn vigoare, dar asigurand continuitatea masurilor de gospodarire.

Modificarile bazelor de amenajare se refera la:

- compozitia tel s-a modificat in raport de politica forestiera, privind cultura speciilor
forestiere;

- tratamentele prevazute au tinut cont de functiile acordate arboretelor si de realizarea
unor regenerari naturale corespunzatoare.

Respectarea bazelor de amenajare trebuie sa conduca treptat la normalizarea marimii
si structurii fondului de productie (compozitii optime, structuri echilibrate pe clase de varsta).

Compozitiile-tel au avut in vedere promovarea speciilor corespunzatoare tipurilor de
padure natural fundamentale.

3.1.2.3. Dinamica reglementarii procesului de productie
Modul de reglementare a procesului de productie lemnoasa, pe parcursul etapelor de
amenajare, se prezinta astfel:

Tabelul 3.1.2.3.1.

Nr. si Anul Arborete Arborete Indice de Indice |Indice de
denumirea exploatabile | preexploatabile Posi-
U.pP. coresp. ame- S.U.P. crestere | iatea de crestere
actuala etapei de naja- Supraf. V(_)_Iurg Supraf. V(_)_Iurg |rgd|cat. me reé:oltare cgrenta
amenajare rii -ha- | mim®| -ha- | miim®| m’/an/ha m“/an/ha | m*/an/ha
Muertleasca 1962 | Codru regulat * * * * * 17410 5,6 3,8
Muertleasca 1972 | Codru regulat * * * * 3,5 10930 51 3,7
| Codru regulat * * * * 3,3 8700 4,8 3,9
1982 Refacere * * * * - 2580 10,5 8,1
Muereasca Crang * * * * . 1350 | 5.9 6,2
Codru regulat,
| 1993 sortimente * * * * 3,1 8310 3,1 4.7
Muereasca obisnuite
Créng simplu * * * * - 1359 4,7 6,8
| Codru regulat
| sortimente * * * * 3,7 9000 3,8 55
Muereasca Muereasca 2002 obisnuite
Créng simplu * * * * - 1620 8,7 6,1
Codru regulat
sortimente 697,75 |203,91| 132,99 | 42,41 3,4 7100 4,0 54
| obisnuite
wuereasca <2 | ea e
scoase din 59,40 | 20,10 | 0,87 0,29 3,6 670 6,0 4,8
fondul forestier
Codru regulat
- 2022 sortimente 664,28 |174,86| 72,12 | 18,76 3,3 5950 3,3 5,9
obisnuite
Il Rostea | 1962 Codru * * * * * 5100 4,9 4,3
Il Rostea | 1972 | Codru regulat * * * * 3,8 4700 4,9 4,9
Il Rostea Il Rostea | 1982 | Codruregulat | 546,2 | 254,3 | 16,2 51 3,4 4440 4,5 4,5
Codru regulat,
Il Rostea | 1993 sortimente 432,00 | 144,7 | 151,8 | 35,6 2,8 2430 2,8 4,2
obisnuite

* - nu sunt date
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Tabelul 3.1.2.3.1. (continuare)

Nr. si Anul Arborete Arborete Indice de Indice |Indice de
denumirea exploatabile | preexploatabile Posi-
U.P. coresp ame- SUP (_:reg_tere bilitatea de cregterfe
actuala t 'd. naja- T Supraf. | Volum | Supraf. | Volum | indicat. me recoltare | curenta
clapel de | -ha- |mim®| -ha- | mim®| m%an/ha m*/an/ha | m*an/ha
amenajare
Codru regulat,
Il Rostea | 2002 sortimente 316,5 | 116,9 | 176,9 | 56,0 3,4 3300 4,1 4,7
obisnuite
Codru regulat,
Il Rostea | Il Rostea | 2012 sortimente 382,32 | 111,0 | 25,37 4,3 3,5 2500 2,4 4,7
obisnuite
Codru regulat,
- 2022 sortimente 344,61 | 108,3 | 18,26 51 3,5 2890 2,8 4,8
obisnuite
1]l Codru gréadinarit - - - - - 4370 3,2 -
< 1962
Caciulata Refacere - - - - - - - -
Caciiata | 1972 Codru gradinarit] - . . . . 7560 | 6,43 3,5
M | 1082 |Codru gradinarit| 862,7 | 306,8 | 116 | 37 - | s550 | 505 | 32
Céaciulata
m Codru_ regulat,
. 1992 sortimente 302,3 | 107,4 6,9 1,4 - 2140 3,29 4,3
m Caciulata obisnuit
snhuite
Caciulata 1l Codru regulat,
Ciciulata 2002 sortimente 302,3 | 107,4 6,1 1,3 - 3000 4,76 5,2
obisnuite
m Codru_ regulat,
< 2012 sortimente  [276,98 73,9 | 12,19 2,2 - 2600 4,5 5,8
Caciulata S
obisnuite
Codru regulat,
- 2022 sortimente 215,80 | 71,6 1,22 0,42 3,7 2070 3,7 6,1
obisnuite
IV Lotrigsor| 1962 | Codru regulat [1279,20 - - - - 1960 15 4,1
IV Lotrigsor| 1972 | Codru regulat |1176,70 - - - 3,7 8390 7,1 3,5
IV Lotrisor| 1982 | Codru regulat {1170,60 - - - 3,7 4350 3,7 3,0
Codru regulat,
IV Lotrisor | 1992 sortimente 525,50 - - - 3,4 1620 3.1 4,6
obisnuite
Codru regulat,
IV Lotrigor | IV Lotrigor | 2002 sortimente 918,80 - - - 3,6 6000 6,5 4,5
obisnuite
Codru regulat
IV Lotrigor | 2012 sortimente 471,25 | 153,3 - - 3,2 3100 4,1 4,6
obisnuite
Codru regulat
- 2022 sortimente 212,99 | 51,3 - - 2,8 1820 8,5 3,8
obisnuite
V Cozia | 1982 | Codru regulat * * * * 3,5 2720 2,5 4,0
Codru regulat
V Cozia | 1992 sortimente * * * * 4,1 1170 2,1 7,8
obisnuite
Codru regulat
V Cozia | 2002 sortimente 219,0 | 62,2 37,3 12,6 * 1350 2,0 6,7
V Cozia obisnuite
Codru regulat
V Cozia | 2012 sortimente 9,11 1,8 5,95 1,9 3,3 130 0,6 7,3
obisnuite
Codru regulat
- 2022 sortimente 18,58 5,2 8,94 15 2,9 160 0,9 6,8
obisnuite
Dér:gesﬁ 1962 | Codruregulat | * * * * «  |23770| 61 3,3
y Beris\llél1ve§ti 1972 | Codruregulat | 1634,7 | 635,5 | 215,9 | 68,7 4,0 18880 53 3,9
BeriSIéve§tiBeris\I/él1ve§ti 1982 | Codru regulat | 1200,8 | 482,0 | 237,0 | 70,6 4,2 9730 2,8 4,5
Vi Codru regulat,
Berislavest 1992 sorpmepte 885,2 | 318,0 | 168,9 | 58,8 4.4 8290 2,6 7,2
obisnuite

* - nu sunt date
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Tabelul 3.1.2.3.1. (continuare)

Nr. si

Arborete

Arborete

denumirea Anul exploatabile preexploatabile Indice de Posi- Indice | Indice de
U.P. cores ame- SUP crestere bilitatea de crestere
actuala ota eiF()jle naja- T Supraf. | Volum | Supraf. | Volum | indicat. me recoltare | curenta
ameF;lajare rii -ha- |mim®| -ha- | mim®| m¥an/ha m%an/ha | m*an/ha
Vi Codru regulat,
. | 2002 sortimente 737,8 | 246,0 | 186,3 | 55,4 3,9 7600 2,4 7,2
Berislavesti o,
obisnuite
Vi Vi Codru regulat,
o | | 2012 sortimente 612,00 | 160,6 | 181,02 | 64,9 4,0 5800 2,3 7,6
BerislavestiBerislavesti o
obisnuite
Codru regulat,
- 2022 sortimente 47491 | 177,7 | 242,72 | 94,7 4,1 6190 2,7 7,3
obisnuite
Vit valea | 1565 | codry regulat | 1422,5 |435560| 2356 | 82540 |  * 8054 | 36 3.4
Trantului
Vit valea | 4525 | codry regulat | 1214,6 |351610| 106,6 | 26160 |  * 7850 | 35 3.8
Trantului
Vil valea | g5 | codry regulat | 1194,6 (370300 101,4 | 25300  * 7800 | 35 41
Trantului
VIl Valea Codru regulat,
Trantului 1992 sortimente 1022,6 |320800( 55,5 | 15300 * 7440 3,6 5,3
VIl Valea obisnuite
Trantului VIl Valea Codru regulat,
. | 2002 sortimente 641,5 |193646| 275,6 | 94931 * 7000 3,3 5,7
Trantului o
obisnuite
VIl Valea Codru regulat,
Trantului 2012 sortimente 635,68 [174607| 165,76 | 54183 3,2 4700 2,6 5,7
obisnuite
Codru regulat,
- 2022 sortimente 605,05 {192211| 83,45 | 24789 3,7 5270 2,9 59
obisnuite
VI Boia Codruregulat | 1347,1 | 664,2 | 543,8 | 266,8 * 17500 4,6 4,2
\Qgi:;lﬁjai 1982 Codruregulat | 960,8 | 312,4 | 332,8 | 111,1 2,5 10400 2,5 3,9
Codru regulat,
VI Boia sortimente 601,0 | 200,6 | 1125,0 | 356,3 * 5079 1,3 7,0
obisnuite
VIIl Valea 1992 Codru regulat,
Baiasului sortimente 305,1 | 95,2 | 299,6 | 90,3 0,9 3340 0,9 7,4
¥ obisnuite
VIl Valea Codru regulat,
Baiasului VI Boia sortimente 198,0 | 66,3 58,8 19,0 * 1400 3,3 5,2
obisnuite
2005
VIll Valea Codru_ regulat,
Baiasului sortimente 118,2 | 31,6 43,7 11,2 * 1250 0,9 9,3
s obisnuite
VIll Valea Codru regulat,
Baiasului 2012 sortimente 145,78 | 44,9 | 23,18 7,1 3,4 1300 2,6 6,0
obisnuite
Codru regulat,
- 2022 sortimente 159,20 | 51,3 | 69,43 | 25,0 4.4 1450 1,8 7,7
obisnuite

* - nu sunt date

Modul de reglementare a procesului de productie lemnoasa rezulta din analiza datelor
din tabelul anterior si este corespunzatoare masurilor de gospodarire adoptate:
- conversiune de la crang la codru;
- aplicarea tratamentelor care asigura regenerarea din samanta a arboretelor;
- refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii necorespun-

zatoare;

- aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor etc.
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3.1.2.4. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare

Avand in vedere ca arondarea O.S. Calimanesti a fost diferitd de-a lungul etapelor de
amenajare precedente, nu s-a reusit o prezentare completa a elementelor privind aplicarea
amenajamentelor anterioare (tabelul 3.1.2.4.1.).

Tabelul 3.1.2.4.1.

Produse principale + Accidentale | Taieri de conservare Degajari Curatiri
U.P. | Suprafata (ha/an) | Volum (m*/an) |Suprafata (ha/an)| Volum (m%an) Suprafata (ha) Suprafata (ha) Volum (m°)
Prev.|Real.] % |Prev.[Real.] % [Prev.JReal.] % [Prev.]Real.] % |Prev.]Real.] % [Prev.[Real.] % [Prev.[Real.] %
ETAPA 1972-1981
I 194,3|87,7| 93 (1505014305 93 - - - - - - 305|268 | 87 |13,8| 85 | 61 | 50 | 30 | 60
1 21,4116,2| 75 |4700|3570| 76 - - - - - - - - - 356 | 7,5 21 50 11 21
Il |310,6|170,8| 55 |7560|4190| 55 - - - - - - 130,0/10,0| 33 | 25| 23 | 92 | 10 7 70
IV |38,0(455| 120 (8390(9940| 118 | - - - - - - 4,7 | 65 | 138 | - - - - - -
V |49,3|46,8| 95 |5350|5080| 95 - - - - - - 2,9 - - - - - - - -
VI | 77,9]91,9 | 118 |18800[22240| 118 - - - - - - 16,1 - - 27,9 - - 110 - -
VIl | 42,3 | 45,8 | 108 | 7850 (8134 | 104 - - - - - - |42,8|48,2| 113 | 42,4 (38,3 | 91 | 130 | 120 | 92
VIIl | 88,0 [140,0| 159 [15970[25400| 159 - - - - - - |34,7(42,6 | 123 | 12,0 - - - - -
Ocol|721,8|644,7| 89 |83670/92859 111 | - - - - - - |161,7|134,1| 83 |134,2|56,6 | 42 | 350 | 168 | 48
ETAPA 1982-1992
| 60,4 | 55,0 | 91 [12630[11470| 91 - - - - - - |123,0f - - 29,91|24,2| 81 | 124 | 100 | 81
Il 17,2 13,2 | 77 |4440|3440| 77 - - - - - - |15,6|156|100| 35| 28 | 80 | 28 | 22 | 80
Il {110,0/81,7 | 74 |5550|4120| 74 - - - - - - - - - 20,2 126,0 | 129 | 119 | 200 | 168
IV 119,7|19,7 | 100 [3750|3750| 100 - - - - - - 25,5 |25,5| 100 - 13,0 - - 66 -
V |125,1|121,3| 97 |3370|3280| 97 - - - - - - - - - |52,9]68,0| 129 | 190 | 200 | 105
VI | 48,2 56,9 | 118 |9730 (11530 118 - - - - - - 14,1112,5| 89 |72,8|67,5| 93 | 470 | 360 | 77
VII | 41,2 63,0 | 153 | 7890|4583 | 58 - - - - - - |12,8|13,6 | 106 | 30,2 13,6 | 45 | 187 | 55 | 30
VIII | 51,3 88,4 | 172 |10400(15320( 147 - - - - - - 25,4 142,9 | 169 - - - - - -
Ocol |473,1|499,2| 106 |57760(57493| 100 - - - - - - |216,4|110,1| 51 |209,5(215,1| 103 |1118|1003| 90
ETAPA 1993-2002
| 60,4 | 55,0 | 91 [12630[11470| 91 - - - - - - |123,0f - - 29,9|24,2| 81 | 124 | 100 | 81
Il 124,314,121 | 58 |2841|1655| 58 - - - - - - |31,4)251| 80 (14,9|16,2|109 | 71 78 | 109
I (17,9 (14,7 | 82 [2140|3355| 157 | 12,2 - - 338 - - 24,2 | 87 | 36 |27,6(28,3|103 | 94 | 178 | 189
IV | 98| 59 | 60 [1620(1640| 101 (11,9| 89 | 75 | 389 | 345 | 89 |13,8|14,3| 104 | 25,1 |29,1 | 116 | 133 | 167 | 126
V [86,1|71,5| 83 |1890|1578| 83 - - - - - - 24 | 15| 63 [22,9(44,5| 194 | 258 | 444 | 172
VI |37,6|24,4| 65 [8290|5380| 65 | 5,9 - - 227 - - |40,6 |22,4| 55 |122,4(136,3| 111 1381|1367 | 99
VIl {40,8 (33,0 81 |7440|5506| 74 |17,6 - - 334 - - 17,1 |120,5| 120 | 36,5 | 38,3 | 105 | 362 | 369 | 102
VIIl | 40,8 33,0 81 |3587(1753| 60 |17,6| 6,5 | 37 | 424 | 310 | 73 |17,1|20,5| 120 | 36,5|38,3 | 105 | 595 | 611 | 103
Ocol |317,7|251,6| 79 [4043882337| 80 |65,2|15,4 | 24 |1712| 655 | 38 |269,6/113,0| 42 |315,8|355,2| 112 |3018|3314| 110
ETAPA 2003-2012
| |53,3]|51,2| 96 |9669|9278| 98 - - - - - - |27,8|16,7| 60 |98,2|71,6| 73 | 569 | 444 | 78
Il [25,24]19,77] 78 [3300(2849| 86 [10,15[4,27| 47 | 527 [245| 46 [ 82 | 53 | 65 [14,3]11,5] 80 [ 111 | 99 | 89
Il | 24,9 |25,0] 100 |3000|3018| 100 |31,12|3,17| 10 | 976 | 109 | 11 | 18 | 7,3 | 405|159 |11,0| 69 | 127 | 143 | 112
IV |51,5[42,83] 83 |6000[4990| 83 | 7,2 [326] 45 | 239|108 | 45 | 6,4 | 22 | 34 |12,4]11,3] 91 | 180 | 133 | 74
V [14,511,45] 79 |1350]1036| 77 |21,5| 2,0 9 489 | 51 10 [ 43 | 10| 23 [125] 6,9 | 55 52 66 | 127
VI [49,66|38,23] 77 |7600(5645| 74 | 7,2 [325| 45 | 91 | 41 | 45 | 9,9 [10,4] 105 [ 26,0 | 252 97 | 156 | 225 | 144
VIl [47,8[36,3| 76 |7000|5149| 74 |12,1| 3,4 28 | 231 | 56 24 [135| 94 70 |159|10,7| 67 [ 148 | 75 51
VIl {79,0] 2,1 3 [2650]| 250 9 74,9 - - 2763 - - 1,5 - - 13,71 9,1 | 66 93 22 24
Ocol |345,9P26,8§ 66 [4056932215] 79 [164,1719,35| 12 |5316| 610 | 11 |73,4|52,3| 71 |208,9|157,3| 75 |1436|1207| 84
* - nu sunt date
Tabelul 3.1.2.4.1. (continuare)
Rarituri + Accidentale I Taieri de igiena '”g”“fea Tmpaduriri Indici de Ind.
u.p. . ; culturilor reacoltare eromt
Suprafata (ha/an)| Volum (m“/an) Suprafata (ha/an) | Volum (m°/an) | Suprafata (ha)| Suprafata (ha) m°/an/ha 3
Prev.|Real] % |Prev.JReal.] % | Prev. [Real.[ % |Prev.]Real] % [Prev]Real] % [Prev.]Real.| % [Prev.JReal] % m*/an/hay
ETAPA 1972-1981
| 120,9[16,6| 79 | 390 | 308 | 79 |1493,3|1493,3 100 |1250({1250| 100 | * * * 161,5| 36,6 |60| 54 |52 |90 3,9
Il - - - - - - | 610,6 |610,6] 100 | 500 | 500 | 100 | * * * 113,0] 12,3 94| 45 (3987 4,6
| 4,3 * * 110 * * 458,7 - - 340 - - * * * 160,0| 10,0 {17 51 | 2,7 | 53 3,5
[\ - - - - - - |2572,8[1082,0 42 |1480|/680| 46 | * * * 111,8] 8,1 |69| 35 |38(109] 35
VvV |e72] = [ *x [14 ] = * - - - - - - [~ =1 *210] - -l11f10[91] 78
VI |78,6] - - |1870| - - |1723,9 - - |1420] - - * * * |51,7 - - | 5,7 | 5,7 [100 49
VIl |45,5[47,8| 105 | 840 | 884 | 105 |1276,9 |1165,0[ 91 |1000|1230| 123 | * * * 1240|215 (90| 42 | 44]105| 41
VIl |68,5|75,4| 110 | 960 [1056| 110 [2699,6| - - 2270 - - * * * 163,9| 44,7 |70 3,7 | 51138| 3,9
Ocol|285,00 * * 14184 * * 10835,8/4350,9] 40 [8260[3660| 44 | * * * [306,9/133,2[ 43| 3,9 [ 3,6 | 92 4,8

* - nu sunt date



83
Tabelul 3.1.2.4.1. (continuare)

Indici de

Ingrijirea

Rarituri + Accidentale I Taieri de igiena . Tmpaduriri Ind.
UP culturilor recoltare cront
""" |Suprafata (ha/an)] Volum (m*/an) Suprafata (ha/an) | Volum (m*/an) |Suprafata (ha)| Suprafata (ha) m/an/ha m3/én/ﬁa

Prev.]Real] % |Prev.JReal.] % | Prev. [Real.[ % |Prev.]Real] % [Prev]Real] % [Prev.]Real. [ % [Prev.JReal] %
ETAPA 1982-1992
| |13,4|14,1| 105 | 364 | 380 | 105 |1426,31426,3 100 |[1208|1208| 100

33,3[33,36|100] 4,7 |43 |91 3,9

Il - - - - - - | 667,6 |667,6]| 100 | 535 | 535 | 100 73| 7,3 |100] 49 |39 |80 55

i 120 | - - 6 - - | 7476 |540,1| 72 | 433|313 | 72 16,7| 16,7 |100| 3,9 | 3,0 | 77 4,2
[\ - - - - - - |1745,8|1745,8 100 |1004[1028| 102 97|59 |61]17 |17 |100] 3,0
V |11,0/36,6| 333 | 303 |1010| 333 - - - * * * 65| 6,5 [100| 0,8 | 1,0 |120| 3,3

VI |85,6|54,8] 64 [1100 (1070 97 |1875,4|340,5| 18 - - - 13,9| 15,2 |109] 2,9 | 3,3 |114| 473

VIl |79,7|39,0| 49 |1554|2502| 161 |1382,7[195,0| 14 (859|215 | 25 13,2| 13,4 |102] 4,4 |31 | 70 5,3

Vil | - - - - - - |2298,9(2298,9 100 |1330{1707| 129 53,9| 345 |64]| 2,2 | 3,2 |145| 38

k| k| ok k[ k| *| *| *
k| k| k| k[ k| k| *| *
k| k| k[ k[ k| k| k| *

Ocol|191,7/144,5| 75 |3327|4962| 149 [10144,3[7214,2] 71 * * *
ETAPA 1993-2002
| [13,4[14,1]|105 | 364 | 380 | 105 |1426,3 |1426,3 100 |1208|1208| 100

154,5/132,86/ 86 | 2,7 | 2,8 |104| 3,9

33,3| 33,3 |100] 4,1 | 3,8 | 93 3,9

Il |84 |14,2|169 | 131 | 222 | 169 | 648,9 |648,9| 100 | 530 | 530 | 100 22| 15 |82]31 (21|68 4,1

I | 7,0 | 47 | 67 | 167 | 233 | 140 | 501,9 - - 420 - - 1,1 | 24 |218] 2,0 | 24 |120| 3,7

*| k| k| *
* k| *[ %
* k| *[ %

IV - - | 3293 |257,0| 78 | 276|233 | 84

22| 24 [109) 09 | 0,9 |100| 4.6

V [32,8]21,8| 66 | 988 | 456 | 46 - - 15| 1,5 |100] 0,7 |05 | 71 3,7

VI [139,5[76,7| 55 [3821|2100| 55 |1244,5]1244,5 100 |1100{1100| 100 16,9| 7,1 |42 35 (24|69 3,9

VIl 143,5|32,6| 75 | 928 | 631 | 68 |1282,4(961,8| 75 [1098| 878 | 80 43| 31 |72 37 27|73 5,3

VI |43,5(32,6| 75 |3993(1778| 45 |1282,4|961,8| 75 |2085(1421| 68 43| 31 |72]1 20 (11|55 57

| | *| *]
HEIEIEIN
HEIEIEIN

Ocol|288,1]196,7| 68 [10392/5800| 56 [6715,7 |5500,3| 82 |6717|5370| 80
ETAPA 2003-2012
| |76,6[14,3| 19 [1939|362 | 19 |1022,6|509,88 50 |854 | 426 | 50

65,8| 54,4 |[83] 2,4 |18 | 75 4,5

361|186 |52]| 54 |52 |96 3,9

Il 112,3] 6,1 | 50 | 346 | 206 | 60 | 424,0 [113,1| 26 [353| 94 | 27 0,99| 0,50 |51] 4,0 |3,25| 81 4,7

Il {13,081 | 62 | 370 | 274 | 74 | 397,3 |[201,1| 51 | 333|153 | 46 1,68| 0,66 |39]2,94(2,33| 79 52

IV 14,3| 2,6 | 18 | 304 |105| 35 | 603,0 |17,31| 3 |519]| 15 3 1,37/ 0,14 |10]| 30 | 2,6 | 87 3,3

V [37,9]12,1]| 32 |1296|419 | 32 | 985,6 [118,2| 12 |1020| 112 | 11 1,17/ 0,10 | 9 ]0,92|0,37| 40 3,0

VI |187,0165,7| 89 [5543(2173| 39 | 884,9 [392,63| 44 | 742|331 | 44 450| 0,88 |19]3,32|2,04| 61 6,5

VIl 180,1/30,5| 38 |1738|1099| 63 |1006,3|543,4| 54 [856 | 409 | 48 321130 |40 39|26 |67 54

VIl [143,7|24,1| 17 |2749|492 | 18 |1197,5| - - |1007| - - 321020 |6 [52]05]10 6,0

s k| | % | #| *[ | #| *
w| k| k| | o+ | #| *| *
w| k| k| | o+ | #| *| *

Ocol|564,9]263,5 47 [14285/5130| 36 [6521,2]895,6] 29 |5684[1540] 27
* - nu sunt date

19,72 5,64 (29| 3,5 [ 2,0 |57 4,8

Din datele prezentate mai sus rezulta ca prevederile amenajamentului din anul
1972 au fost respectate partial, dupa cum urmeaza:

- posibilitatea de produse principale s-a realizat in proportie de 111%, din volumul
prevazut;

- impaduririle au fost realizate in procent de 43%, acestea fiind efectuate in cea
mai mare parte cu rasinoase.

Dinanaliza datelor amenajamentului Tntocmit in anul 1982 se pot trage
urmatoarele concluzii:

- impaduririle au tinut, in general, pasul cu taierile de produse principale;

- degajarile s-au realizat in proportie de numai 51%;

- curatirile au fost realizate pe 103% din suprafata prevazuta, recoltandu-se 90% din
volum;

- posibilitatea de produse principale a fost realizata in procente apropiate de cele
propuse (106% pe suprafata si 100% pe volum).

Se constata ca in deceniul de aplicare al amenajamentului Tntocmit in anul 1992
prevederile acestuia au fost realizate astfel:

- posibilitatea de produse principale a fost realizata in proportie de 80%. Acest
lucru este datorat Tn principal retrocedarii padurilor conform Legii 18/1991 si a opozitiei
locuitorilor din zona de a mai putea fi exploatata padurea pana la punerea in posesie
conform Legii 1/2000;

- impaduririle s-au realizat in procent de 83%, deoarece nu s-au realizat n
totalitate taierile de regenerare propuse.

Referitor la amenajamentul intocmit in anul 2002 se pot trage urmatoarele
concluzii:

- posibilitatea de produse principale s-a realizat in proportie de 66% pe suprafata
si 79% pe volum, in timp ce Tmpaduririle au fost efectuate in proportie de 29%;
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- degajarile s-au realizat in proportie de 71%;

- curatirile au fost realizate pe 75% din suprafata prevazuta, recoltdndu-se 84% din
volum;

- rariturile au fost realizate pe 47% din suprafata prevazuta, recoltandu-se 36% din
volum.

3.1.2.5. Dinamica exploatarilor pe durata aplicarii amenajamentelor anterioare
Tabelul 3.1.2.5.1.

Posibilitatea Volumul
de produse Repartitia volumelor exploatate pe procente de realizare de masa
principale a posibilitatii lemnoasa
U.P. pentru pusa in
intervalul ...... 100% si< | 101-150% | 151-200% | 201-300% | peste 300% | valoare
mii m°
Total |Rasin| Total | Rasin| Total [Rasin | Total | Rasin| Total | Rasin | Total | Rasin | Total [Rasin
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ETAPA 1972-1981
| | 15050 - 14305 - - - - - - - - - 14305 | -
Il 4700 - 3570 - - - - - - - - - 3570 -
Il | 7560 - 4190 - - - - - - - - - 4190 -
IV | 8390 - - - 9940 - - - - - - - 9940 -
V | 5350 - 5080 - - - - - - - - - 5080 -
VI | 18800 - - - 22240 - - - - - - - 22240 | -
VIl | 7850 - - - 8134 - - - - - - - 8134 -
VIl | 15970 - - - - - |25400] - - - - - 25400 | -
0.S. | 83670 - 27145 - 40314 - |25400] - - - - - 92859 | -
ETAPA 1982-1992
| |12630 - 11470 - - - - - - - - - 11470 | -
Il 4440 - 3440 - - - - - - - - - 3440 -
Il | 5550 - 4120 - - - - - - - - - 4120 -
IV | 3750 - 3750 - - - - - - - - - 3750 -
VvV | 3370 - 3280 - - - - - - - - - 3280 -
VI | 9730 - - - 11530 - - - - - - - 11530 | -
VIl [ 7890 - 4583 - - - - - - - - - 4583 -
VIl | 10400 - 15320 - - - - - - - - - 15320 | -
0.S.| 57760 - 45963 - 11530 - - - - - - - 57493 | -
ETAPA 1993-2002
| 12630 - 11470 - - - - - - - - - 11470 | -
Il 2841 - 1655 - - - - - - - - - 1655 -
Il | 2140 - - - - - |3355| - - - - - 3355 -
IV | 1620 - - - 1640 - - - - - - - 1640 -
\Y 1890 - 1578 - - - - - - - - - 1578 -
VI | 8290 - 5380 - - - - - - - - - 5380 -
VIl | 7440 - 5506 - - - - - - - - - 5506 -
VIl | 3587 - 1753 - - - - - - - - - 1753 -
0.S. | 40438 - 27342 - 1640 - |3355| - - - - - 32337 | -
ETAPA 2003-2011
| 9669 - 9278 - - - - - - - - - 9278 -
Il 3300 - 2849 - - - - - - - - - 2849 -
Il | 3000 - - - 3018 - - - - - - - 3018 -
IV | 6000 - 4990 - - - - - - - - - 4990 -
\Y 1350 - 1036 - - - - - - - - - 1036 -
VI | 7600 - 5645 - - - - - - - - - 5645 -
VIl [ 7000 - 5149 - - - - - - - - - 5149 -
VIIl | 2650 - 250 - - - - - - - - - 250 -
0.S. | 40569 - 29197 - 3018 - - - - - - - 32215 | -
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Tabelul 3.1.2.5.1. (continuare)

Posibilitatea Volumul

de produse Repartitia volumelor exploatate pe procente de realizare de masa
principale a posibilitatii lemnoasa

U.P. pentru pusa in

intervalul ...... 100% si< | 101-150% | 151-200% | 201-300% | peste 300% | valoare

mii m°
Total |Rasin| Total [ Rasin| Total |Rasin | Total | Rasin| Total | Rasin | Total | Rasin [ Total |Rasin
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ETAPA 2012-2021

| 7770 - 5956 - - - - - - - - - 5956 -

Il 2500 - 2305 - - - - - - - - - 2305 -
11 2600 - 2419 - - - - - - - - - 2419 -
IV | 3100 - 2688 - - - - - - - - - 2688 -
\Y 130 - 48 - - - - - - - - - 48 -
VI | 5800 - 4895 - - - - - - - - - 4895 -
VIl | 4700 - 3531 - - - - - - - - - 3531 -
VIIl | 1300 - 112 - - - - - - - - - 112 -
0.S.| 27900 - 21954 - - - - - - - - - 21954 | -

3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat

Pentru perioada 2012-2021, cu privire la bazele de amenajare, se fac urmatoarele
precizari:

- regimul codru, adoptat in continuare pentru fagete, gorunete si amestecuri dintre
acestea sau cu rasinoase, regimul crang prevazut pentru arboretele de salcdm sunt
corespunzatoare telului de gospodarire si insusirilor biologice ale speciilor;

- compozitia-tel a avut in vedere mentinerea si promovarea speciilor autohtone
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, conditiile stationale si functiile social-
economice atribuite, precum si starea arboretelor existente;

- exploatabilitatea adoptata a fost diferentiata in raport de funcitiile atribuite arboretelor
si de caracteristicile acestora;

- tratamentele prevazute au fost cele indicate telului de gospodarire si structurii
arboretelor (taieri progresive cu perioada lunga de regenerare, taieri in crang, taieri rase in
benzi sau parchete mici, taieri de conservare, etc.);

- ciclul s-a fixat in raport de varsta exploatabilitatii adoptate.

Bazele de amenajare stabilite la amenajarea precedenta si-au gasit locul si la
amenajarea actuala (cu unele mici diferente), de unde se poate afirma ca acestea au fost
bine alese si in continuare vor fi un cadru pentru dirijarea fondului forestier spre structura
normala.

Gospodarirea padurilor in perioada expirata, facuta in conformitate cu prevederile din
amenajamente si potrivit normelor tehnice in vigoare, a determinat modificari in structura
fondului forestier, in directia urmarita prin telurile propuse.

Modul in care au fost aplicate aceste prevederi (dupa datele prezentate de ocol),
concretizat in cifre (cantitati medii anuale) si procente sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 3.2.1.
Prev|impa- . - o Produse Taieri de Taieri de Indici de| Indici
U.P. [Real du?iri Dﬁggr?” Curafir Rarituri principale | conservare igiena Acc. | Acc. |l recoltare| cr. crt.
% |ha/an ha/an|[m®/an| ha/an [m*/an| ha an [m*/an|ha/an]m®/an| ha/an [m®an| ha/an|m®/an|ha/an [m*/an|m®/an/hajm®an/hal
P 1444 | 1,80 13,92 55 [87,02|2094(52,29(7770(12,27| 490 |800,54| 683 - - - - 4,6
| R 1033] 1,17 |11,85] 118 |26,49| 481 |42,59|5956| 8,88 | 407 | 468,4 | 102 |55,10| 610 |42,28 | 197 3,5 4.9
% 1 65 85 214 30 23 81 77 72 83 59 15 - - - - 76
P 1159 256 |394 | 15 (21,27| 841 (19,24 (2500 | 3,92 | 140 |544,94| 435 - - - - 3,8
I} R - 256 |364| 44 |16,21]|1057]17,38|2305| 3,61 | 141 | 56,70 | 71 |41,96| 136 |25,15| 135 3,8 4.7
% - 100 92 | 293 76 126 90 92 92 | 101 10 16 - - - - 100
P [136]| 480 [552| 16 |23,38| 686 [16,32(2600( 2,71 | 102 [472,23] 402 - - - - 3,0
1 R - 0,06 | 398 36 [17,81| 643 [16,32|2419( 2,38 | 115 |266,92| 65 |32,21| 239 | 3,43 | 112 2,9 4,3
% - 1 72 225 76 94 100 93 88 113 57 16 - - - - 97
P [289] 2,34 [438]| 16 |30,22| 694 [23,93(3100|13,15( 570 |796,46| 701 - - - - 2,1
IV {R|[020]| 2,14 (438 30 [14,57| 572 |17,54]|2688| 6,26 | 318 | 12,18 | 17 [34,49| 269 | 9,80 | 175 1,7 3,3
% 7 91 100 | 188 48 82 73 87 47 55 2 2 - - - - 81
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Tabelul 3.2.1. (continuare)

Prevlimpé&- o s N Produse Taieri de Taieri de Indici de| Indici
U.P. [Real du?iri Dﬁggsn Curafir Rarituri principale | conservare igiena Acc. | Ace. |l recoltare| cr. crt.
% |ha/an ha/an[m>/an| ha/an [m%an]| ha an [m®/an|ha/an[m®an| ha/an n%an|ha/an [m*an] ha/an [m*/an|m®an/ham®an/ha
P [031] 0,33 | 0,50 - 29,81 765 [ 0,82 [ 130 [ 5,96 | 200 | 273,94 | 215 - - - - 0,43
\% R - - - - 6,31 | 187 [ 0,39 | 48 [353 | 76 |210,85( 35 | 492 | 88 | 592 | 13 0,15 3,0
% - - - - 21 24 48 37 59 38 77 16 - - - - 35
P (582 1,48 |[16,93| 77 |156,96[5642 |38,72|5800 |13,29(1320 (1009,36( 860 - - - - 3,9
VI R 10,20 | 2,98 [14,12| 204 [93,77)|3882|34,02]|4895|11,79]|1195]147,32| 173 [70,21 | 362 (86,49 | 618 3,6 6,6
% 3 201 83 | 265 60 69 89 84 89 91 15 20 - - - - 92
P [6,33] 7,80 [9,76| 40 |66,53(1829]30,78|4700( 7,51 [ 200 | 660,18 | 584 - - - - 3,3
VIl | R 10,27 | 7,63 |12,21| 140 |47,48|1449(24,18(3531| 6,21 | 161 | 245,00 297 | 6,94 | 61 [11,55| 193 2,9 59
% 4 98 125 | 350 71 79 79 75 83 81 37 51 - - - - 88
P (162 1,46 - - 16,85 434 | 8,73 (1300 |17,67| 730 [1257,95( 993 - - - - 1,4
VIl R [0,36 | 1,46 - - 298 [ 104 [ 1,98 | 112 - - 20,96 | 29 | 3442 | 11 | 153 | 52 0,1 4,5
% 22 100 - - 18 24 23 9 - - 2 3 - - - - 7

P 124,36| 22,57 [54,95| 219 |432,04{12985[190,83)27900|76,48| 3752 |5815,60(4873| - - - 2,7
O.S.| R |1,36 | 18,00 [50,18( 572 |225,62| 8375 |154,40[21954|42,66 | 2413 |1428,33| 789 |249,25|1776|186,15/1495| 1,9 4,7
% 6 80 91 | 261 | 52 64 81 79 56 64 25 16 - - - - 70

Dupa cum se poate observa din tabelul anterior, prevederile amenajamentelor au fost
partial respectate, situandu-se in general sub nivelul acestora. Acest lucru s-a datorat, pe de
o parte, retrocedarii anumitor suprafete la legile fondului funciar, iar pe de altda parte
identificarii de arborete cvasivirgine, in care nu s-au executat niciun fel de interventji
silviculturale.

Urmare a lucrarilor executate, precum si a miscarilor de suprafete, in fondul forestier
au aparut in mod firesc si modificari privind structura arboretelor pe clase de varsta, astfel:

Tabelul 3.2.2.
Anul Suprafata Clasa de varsta (%)
amenaj. - ha - [ I 1T IV v vi | wvii> Total
2002 | 24917,0 8 27 7 8 9 41 100
2012 | 18128,32 5 18 12 5 6 16 38 100
2022 | 18658,27 5 10 22 6 5 10 42 100

Analiza datelor prezentate, arata ca structura arboretelor pe clase de varsta este inca
anormala, ceea ce inseamna ca sarcina gospodaririi silvice este de a urmari in continuare
reglementarea acestei situatji prin dirijarea padurilor spre o structura echilibrata pe clase de
varsta, deziderat ce se va realiza treptat, pe etape, prin reglementarea procesului de
productie forestiera.

In viitor, pentru ridicarea productivitatii padurilor si pentru marirea rolului functional al
acesteia este necesara gospodarirea padurilor pe baza prevederilor din amenajamente.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor din raza Ocolului silvic Calimanesti

In acest capitol s-au prezentat date privind natura proprietatii, evolutia bazelor de
amenajare, reglementarea procesului de productie si aplicarea prevederilor
amenajamentelor. Din datele prezentate in tabele, se pot desprinde unele concluzii privind
modul de gospodarire a padurilor din acest ocol silvic inainte si dupa anul 1948.

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor ocolului silvic a fost facuta in functie de
natura proprietatii acestora (paduri ale statului sau diversilor proprietari) si de nevoile de
moment ale proprietarilor, pe baza unor studii de amenajament sau regulamente de
exploatare. In general, inainte de anul 1948 s-au practicat taierile in crang pe suprafete mari
si la intervale scurte de timp, fapt ce a dus la epuizarea treptata a cioatelor.

Incepand cu anul 1949 aceste paduri au beneficiat de amenajamente unitare.
Concluziile in ceea ce priveste gospodarirea padurilor dupa acesata data pot fi sintetizate
astfel:

- bazele de amenajare adoptate au fost fundamentate in conformitate cu normativele
existente la fiecare etapa de amenajare. Ele au inregistrat in general o continuitate de-a
lungul timpului si sunt sintetizate astfel:

a) regimul adoptat de-a lungul timpului a fost regimul codru;
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b) exploatabilitatea adoptata la primele amenajari a fost cea tehnica iar la ultimele
doua amenajari a fost cea tehnica si de protectie pentru subunitatile in care s-a reglementat
procesul de productie si exploatabilitatea de protectie pentru subunitatile de conservare
deosebita;

c) compozitiile-tel au fost stabilite in raport de telurile de gospodarire, de conditiile
ecologice si de sistemul de cultura adoptat la nivelul fiecarei etape de amenajare;

d) ciclul de productie a inregistrat variatii in limitele 100 -110 ani fiind corelat cu
importanta rolului de protectie atribuit arboretelor in concordanta cu normativele in vigoare;

e) tratamentele aplicate au avut continuitate, executandu-se taieri succesive in fagete
si taieri rase in molidisuri de-a lungul tuturor amenajamentelor si taieri combinate, taieri
progresive si taieri rase de refacere si substituire la diferite etape de amenajare in functie de
politica silvica a momentului, respectiv:

- realizarea instalatilor de transport propuse s-a situat intotdeauna sun nivelul
prevederilor si va constitui un obiectiv de indeplinit in etapele urmatoare.

Cu toate lacunele existente, se pot formula cateva concluzii si observatii de principiu
privind gospodarirea padurilor din raza O.S. Calimanesti:

- subunitatile de gospodarire initial constituite s-au mentinut in mare parte de-a lungul
etapelorde amenajare, cu precizarile de rigoare privind subunitatile de codru. Astfel, in
primele etape de amenajare, in functie de provenienta si productivitatea arboretelor, s-au
constituit si subunitati de conversiune prin imbatranire sau prin refacere la regimul de codru.
In timp, crescand ponderea arboretelor provenite din sdmantd (inclusiv plantatii), aceste
subunitati au fost incluse in subunitatea de codru;

- s-au mentinut, de la o etapa de amenajare la alta, bazele de amenajare (regim,
tratament, compozitia tel, exploatabilitate, ciclu), cu mici diferentieri de nuanta survenite in
timp in ceea ce priveste tratamentele, exploatabilitatea, compozitia-tel si ciclul, diferentieri
datorate noilor cercetari in domeniu, ale caror rezultate au fost incluse in normele tehnice si
normativele elaborate in acest interval de timp;

- din datele prezentate se constatda ca prevederile amenajamentelor nu au fost
respectate intotdeauna cu rigurozitate. Este adevarat ca in unele situatii elementele de
referinta intre prevederi si realizari nu au intotdeauna aceeasi baza, in sensul ca au survenit
modificari ale suprafetelor unitatilor de productie atat de la o etapa de amenajare la alta, cat
si in cadrul aceleiasi etape, modificari determinate de unele masuri cu caracter legislativ
(infiintarea si, apoi, desfiintarea padurilor comunale, aplicarea prevederilor Legii fondului
funciar);

- avand in vedere ca in ultimii 70 ani gospodarirea padurilor O.S. Calimanesti s-a facut
pe baza unor amenajamente silvice intocmite in spiritul prevederilor unor norme si normative
tehnice judicios fundamentate economic si silvotehnic, se poate afirma ca perioada
respectiva a fost una benefica in ceea ce priveste gospodarirea padurilor. Modificarile in
structura fondului forestier evidentiate in tabele confirma afirmatia de mai sus, evidentiind
caracterul evolutiv al parametrilor respectivi.
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4. STUDIUL STATIUNII S1 AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren si birou

Studiul privind conditiile stationale si de vegetatie, intocmit la nivelul unitatilor de
productie si la nivelul ocolului silvic, are drept scop fundamentarea solutjilor tehnice si a
masurilor de gospodarire a padurilor din cadrul Ocolului silvic Calimanesti.

Culegerea datelor de teren s-a facut in conformitate cu indrumarile si normele tehnice
n vigoare, efectuandu-se descrieri parcelare cu cartari stationale la scara mijlocie, in urma
unor analize amanuntite atat a statiunii cat si a arboretului.

Astfel, la nivelul Ocolului silvic Calimanesti, au fost amplasate si studiate 190 profile
principale de sol asigurand un indice de densitate de un profil la 99,78 ha padure.
Amplasarea profilelor principale de sol s-a facut dupa criterii geologice, geomorfologice si de
vegetatie. Acestea au fost amplasate in diferite conditii de relief (lunca, pe platouri, versanti
superiori, mijlocii si inferiori, cu diferite expozitii si inclinari), sau in arborete naturale, derivate
si artificiale, cu diferite compozitii, proveniente si productivitati, cautandu-se surprinderea
tuturor situatiilor concrete intélnite in teren, inclusiv arboretele afectate de factori de risc
(seceta, daunatori, etc.).

Pentru determinarea caracteristicilor fizico-chimice ale principalelor tipuri si subtipuri
de sol, s-au recoltat probe din cele mai reprezentative sectiuni de control, care au fost
prelucrate la laboratorul de analize fizico-chimice a solurilor din cadrul I.N.C.D.S. "Marin
Dracea" - Statiunea Bragov. Au fost trimise spre analiza probe din 38 profile principale de sol,
revenind un profil la 498,90 ha. De asemenea, s-au folosit si rezultatele inscrise in buletinele
de analiza de la amenajarea precedenta.

In urma analizei solurilor existente pe teritoriul Ocolului silvic Calimanesti, s-a stabilit
bonitatea acestora, atat pentru speciile forestiere existente, cat si pentru cele indicate a fi
cultivate pe aceste soluri.

S-a constatat, de asemenea, variatia bonitatii unui anumit tip de sol in functie de
factorii limitativi si compensatori ce se manifesta in diferite situatii in cadrul aceluiasi tip de
sol (troficitate scazuta, excesul sau deficitul de umiditate, prezenta sau absenta sarurilor
solubile, argilizare puternica, etc.). Terenurile in care solurile sunt improprii pentru vegetatia
forestiere, au fost delimitate si incadrate in categoria terenurilor neproductive (stancarii,
abrupturi, rape, ravene etc).

Determinarea elementelor taxatorice ale arboretelor s-a facut prin masuratori directe in
piete de proba reprezentativ amplasate in cadrul unitatilor amenajistice, astfel incat valorile
determinarilor sa caracterizeze arboretele respective.

Tipul de statiune s-a determinat avandu-se in vedere etajul de vegetatie, conditiile de
relief, substratul litologic, tipurile si subtipurile de sol, conditiile climatice, tipul de flora, etc.,
atat ca urmare a observatjilor din teren, cat si pe baza normativelor in vigoare elaborate in
acest sens.

Tipurile de statiuni astfel determinate corespund sistematic tipurilor de statiuni
forestiere (1972, 1977) actualizate cu cele identificate in amenajarea padurilor.

Tipurile natural fundamentale de padure au fost determinate dupa "Clasificarea
zecimal a tipurilor de padure din Romania" (indrumar pentru amenajarea p&durilor - 1984),
actualizate cu cele identificate in amenajarea padurilor.

Informatiile culese atat pentru statiune, cat si pentru arboret, au fost inregistrate
codificat in fisele de descriere parcelara dupa sistemul alfanumeric, care foloseste simbolu-
rile si abrevierile utilizate sistem care permite extensibilitatea codurilor si evitarea erorilor
(versiunea septembrie 2009 a programului informatic AS2007).

Determinarea volumului unitar pentru arboretele propuse sa fie parcurse cu taieri de
regenerare in deceniul I, s-a facut prin inventarieri integrale sau sondaje (suprafete circulare
de 500 m?, respectiv 300 m?), efectuate de proiectant, iar pentru arboretele marcate de ocol
(taierea definitiva), volumul unitar a fost determinat dupa actele de punere in valoare.

Pentru arboretele puse in valoare de ocolul silvic volumul unitar a fost preluat din
actele de punere in valoare.
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Elaborarea evidentelor si planurilor de amenajament, cu exceptia planului lucrarilor de
impadurire, s-au executat la calculatorul electronic al S.C.D.E.P. Craiova dupa programul
informatic AS2007 elaborat de colectivul de proiectare al I.N.C.D.S. Statiunea Timisoara
(versiunea septembrie 2009).

4.2. Elemente privind cadrul natural al ocolului

4.2.1. Geologie - litologie

Din punct de vedere geologic, in cadrul O.S.Calimanesti au fost identificate
urmatoarele formatiuni:

1. formatiuni metamorfice vechi, alcatuite din:

- “gnaise de Cozia”, oculare sau lenticulare feldspatice, care genereaza formarea
solurilor sarace in calciu si scheletice;

- gnaise rubanate cuarto-feldspatice, mai putin favorabile podzolirii si care prin alterare
dau material fin in cantitate mare;

- paragnaise cu granit;

- micasisturi cu muscovit sau cu biotit;

- amfibolite bogate in calciu, care favorizeaza formarea de soluri brune mezobazice
sau chiar eumezobazice;

2. formatiuni sedimentare care cuprind o succesiune de depozite cretacice, paleogene
si neogene precum si intercalati cuaternare. Aceste formatiuni sunt alcatuite din
conglomerate, brecii, marne si nisipuri.

In ceea ce priveste repartitia teritoriald a acestor formatjuni se remarca faptul ca
gnaisele de Cozia formeaza cea mai mare parte a masivului Cozia si Muntilor Capatanii, fiind
o adevarata coloana vertebrala a sistemului muntos care traverseaza ocolul de la vest la est.
Celelalte formatiuni formeaza fasii paralele cu gnaisele de Cozia, varsta lor fiind cu atat mai
mica cu cat sunt mai la periferia ocolului.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geografic teritoriul Ocolului silvic Calimanesgti, este foarte variat,
consecinta fireasca atat a variatiei structurale geologice (morfostructura) cat si al actiunii
agentilor externi (de denudatie in special) care s-au manifestat cu intensitate diferita in timp
si spatiu. Referitor la marile forme de relief se disting urmatoarele unitati:

a) Unitatea muntoasa, constituita din Masivul Cozia si partea sud-estica a
Muntilor Capatanii.

Masivul Cozia prezinta un specific aparte, avand aspect de harst izolat, cu pronuntari
asimetrice intre versantul nordic foarte abrupt, de-a lungul liniei de falie Brezoi inregistrand
pe alocuri pante de 45-60° si chiar mai accentuate si versantul sudic mai prelung dar cu
aspect salbatic.

Cercetarile geomorfologice efectuate asupra masivului Coziei, scot in evidenta
caracterul lor izolat, aparte, comparativ cu alfi munti din tara, de unde a rezultat si denumirea
data reliefului acestui munte de “tipul Cozia”, cum este amintit in “Monografia geografica”.

Muntii Coziei s-au format odata cu ceilali Carpati si s-au ridicat mai mult pe verticala
in pliocenul superior (levantin) in faza de cutare valaha, cand au loc depuneri puternice de
pietrisuri la exteriorul Carpatilor, cu argile nisipoase la baza si care se gasesc si la sudul
acestora.

Acestei perioade i se atribuie si formarea abruptului din partea nordica si pe care unii
geologi l-au considerat ca fiind linie de falie.

Partea sud-estica a muntilor Capatanii care face parte din marea grupa a Muntilor
Paréngului, fara a se individualiza, cum s-a intdmplat cu Masivul Cozia fata de Fagaras.
Acesti munti se caracterizeaza ca si Cozia prin versanti foarte abrupti, inaccesibili in anumite
sectoare. Spre deosebire de Muniii Cozia, in Muntii Capatanii exista cateva arii de
discontinuitate geologica mai intense. Astfel, spre fundul bazinului Lotrisor intre formatiile
dure ale gnaiselor si a sisturilor cristaline, patrund cateva prelungiri uriagse ale sedimentului
format din gresii si conglomerate (de exemplu bazinul Galbena si bazinul Cangii) care se
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Tnscriu in relief prin forme mai domoale cu depozite de cuvertura groase.

b) Trecerea de la zona muntoasa la dealurile joase si depresiune o fac munceii,
care reprezinta o alta mare unitate geomorfologica. De la bun inceput se remarca, ca
aceasta unitate este prezenta numai pe rama sudica a muntilor, lipsind de pe ramura
nordica, ceea ce este in stransa legatura cu prezenta conglomeratelor cretacice pe un
versant si respectiv lipsa pe celalalt.

Munceii au structura monoclimata, au inclinarea generala N-S si sunt reprezentati prin
doua nivele de eroziune: - la partea superioara nivelul de 900-1100 m de varsta pliocena al
asa numitelor “plaiuri” (Nacetel, Calimani, Ursoaia, Haidoru, Pravaz, Robaia) iar la partea
inferioara nivelul de 600 m de varsta levantina, ambele resturi din suprafata de eroziune
(platforma Garnovita).

Este important de remarcat ca datorita ridicarilor ulterioare ale harstului Coziei,
orizonturile acestui sedimentar, la contactul cu cristalinul inregistreaza inclinari de 40-60°
care se domolesc spre periferie la 15-20°. In relief acest lucru se trddeaz& prin creste cu
fruntea foarte abrupta uneori 70-80° si prin forme structurale erozive cu aspect de habacuri
pe linia de contact cu cristalinul si mult mai domoale spre depresiunea Jiblei unde
predominanta formelor monoclinale este totusi foarte evidenta dand nota caracteristica
reliefului.

c) Urmatoarea mare unitate geomorfologica o formeaza dealurile subcarpatice
cu marimi ce nu depasesc 700-800 m, grupate mai ales in partea sudica a ocolului cum sunt
dealul Robaia-Calici (cu structura monoclinald) si dealul Purcaret-Runcu (cu structura cutata)
constituite din conglomerate burdygaliene si helvetiene. In aceste formatii torentii s-au infipt
adanc in versanti, creand un relief puternic fragmentat.

O intreaga gama a formelor siroire de la micile rigole accentuat intortocheate pana la
ogasele si rapele cele mai mari a facut ca o mare parte din regiune sa capete aspect salbatic
neuniform (Valea Trantului). Numeroase creste in miniatura, piramide si conuri, toate ramase
in relief intre santurile de eroziune si ogasele puternic inramurate completa nota de
accentuata degradare a reliefului.

Exceptand peretii ravenelor, rapele si in general relieful creat de eroziunea recenta,
aceste dealuri se inscriu in relief prin forme domoale care insa pot da nastere oricand la
forme abrupte de relief datorita eroziunii (prin disparitia padurii).

d) O alta mare forma de relief o reprezinta depresiunile subcarpatice Jiblea-
Berislavesti, cea mai intinsa situata la est de Olt si micile arii depresionare ca Muereasca si
Suta-Andresesti la vest de Olt.

Aceste depresiuni sunt create prin eroziunea diferentiata asupra stratelor de roci cu
rezistentd diferitd, conglomerate si marno-argile. In cadrul depresiunii se disting dou&
subunitati: fundul depresiunii ocupat de teren agricol cu altitudinea de 400 m si energie de
relief de 100-140 m si dealurile joase de la marginea ariei depresionare cu structura
monoclinata, cu forme de relief domoale cu altitudinea de 500-600 m.

In zona depresionaré nota caracteristica a versantilor, o dau alunecérile de teren care
au luat o dezvoltare ingrijoratoare in ultimul timp.

Toate fenomenele de degradare amintite, vor prezenta un mare interes in aceasta
regiune unde s-au construit o serie de hidrocentrale pe raul Olt.

Din punct de vedere altitudinal, padurile Ocolului Silvic Calimanesti beneficiaza de o
mare amplitudine, cuprinsa intre 200 m (U.P.l Muereasca, U.P.VII Valea Trantului) si 1650 m
(U.P.V Cozia). Altitudinea maxima este de 1677 m in U.P.V si anume varful Cozia. Cea mai
mare parte a suprafetei paduroase este cuprinsa intre 800 si 900 m, iar unitatea
geomorfologica principala este versantul.

Expozitia predominanta in Ocolul silvic Calimanesti, determinata de directia de
curgere a raului Olt, este cea sud-estica, malul drept fiind expus sud-estic, iar cel stang sud-
vestic.

Afluentii de ordinul | ai Oltului cu directie de varsare V-E sau E-V determina expozitii
de detaliu sudice sau nordice, afluentii de ordinul Il determinand la randul lor expozitji variate.

In raport cu inclinarea terenului se constata ca mai putin de jumatate din
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suprafata (44%) are panta sub 30 grade, ceea ce remarca energia mare de relief a zonei
studiate cu dificultati In ceea ce priveste gospodarirea padurilor, dar si cu realizarea unui
aspect peisagistic deosebit.

Inclinarea si expozitia, pe langad natura substratului, sunt elemente principale ale
versantului care determina modificari importante in distributia si raportul factorilor ecologici.

Inclinarea terenului influenteaza regimul scurgerilor, spalarea si acumularea litierei, a
humusului, grosimea morfologica a solului (eroziuni, alunecari, coluvionari, etc). inclinarea
combinata cu expozitia determina receptivitatea energiei solare, adica posibilitatea luminarii
si incalzirii diferita a suprafetelor.

Intensitatea acestor procese este de importanta primordiala pentru climatul stational,
determinand n ultima instanta compozitia si nivelul de productivitate a speciilor forestiere.

Sintetic, datele cu privire la unitatile de relief, altitudine, inclinare si expozitie se
prezinta astfel:

Tabelul 4.2.2.1.

Unitatea de relief Altitudine (m)

alll:J)\e/lital 201-400 | 401-600 | 601-800 |801-1000 |1001-1200|1201-1400| 1401-1600 | 1601-1800

ha |% ha ha |ha|% | ha [%] ha |% ha % ha |%| ha |%| ha |%| ha |[%| ha % ha | %

U.P.| Lunca Versant Platou

389,32 | 12 | 783,12 [25/569,98 (18| 619,77 |20|374,02{12/301,05 10 (109,22 3
4210,78| 22 [6542,79(35[3980,13|21|2169,52{11|872,46| 5 411,98 2 |110,82 1

VIl | - [-]3117,76]100 1,09 - - -] 971
Total(34,92] - |18619,74] 100 [3,52| - [0,14- (659,62

| [858|1[2234,85|99 | - | - - |-]193,78| 8 |560,33| 25| 669,17 |30/673,02|30]172,11 |7 - - - - - -
I 18,68]1[1024,21| 99 |1,62| - - |-]52,40| 5 [399,85| 38 | 561,58 54| 30,58 |3 - - - - - - - -
1] - |-]1137,67]100| - | - - |-]107,04] 9 [472,19| 41 | 423,17 37/146,41 |13 - - - - - - - -
[\ - | -]2409,38|100| - | - - |-]13,77| 1 [326,47| 13 916,07 |38/690,74 |28/ 402,35]17| 73,59 | 3 - - - -
\4 - | -12977,74]1100| - | - - |-]79,18| 3 [ 712,63 | 23 | 738,48 |24/ 693,95 |23| 544,94 |18|228,39| 7 |54,73| 2 | 0,84 | -
VI |8,24|-]3512,71|100| - | - |0,14|-]|34,55| 1 [303,61| 8 |1498,521421090,48|30|430,35|12|196,46| 5 |56,20| 2 | 0,76 | -
VIl |19,42] - |2205,42|100 |0,8]] - - |-]169,19| 8 [1046,38| 46 | 952,68 42| 84,97 |4 - - - - -
3

Tabelul 4.2.2.1. (continuare)

Inclinare Expozitie
U.P. <7° 7°-15° 16°-30° 31%40° > 40° insorita Partial Tnsorit3 Umbrita
ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha %

| 14,90 1 95,05 4 |1356,09| 60 | 643,46 | 29 |13393| 6 668,91 31 1178,07| 52 | 396,45 | 17
Il 10,30 1 21,80 2 363,09 | 35 | 548,41 | 53 | 90,91 9 348,82 34 239,30 | 23 | 446,39 | 43
1] - - 6,94 - 772,86 | 68 | 233,96 | 21 |12391| 11 | 316,45 28 413,46 | 36 | 407,76 | 36

v - - | 199 | - | 472,05 20 |1002,44| 41 |932,90| 39 | 358,02 | 15 |1121,07] 47 | 930,29 | 38
v - - | 1522 | 1 | 22325 | 7 | 887,82 | 30 |1851,45 62 |1199,06| 40 |1432,72| 48 | 345,96 | 12
VI | 838 | - | 150,04 | 4 |2312,04| 66 | 868,66 | 25 |181,97| 5 |1263,82| 36 |1723,10| 49 | 534,17 | 15
VII 10,23 1 155,38 7 1580,53| 71 373,00 17 96,51 4 742,84 34 1292,87 | 58 179,94 8
VIl | 2,62 | - | 1690 | 2 | 518,04 | 16 |184351| 59 |737,78| 23 | 612,67 | 21 |1256,78| 39 |1249,40| 40
Total | 46,43 | - | 463,32 | 3 | 7597,95| 41 |6401,26] 34 |4149,36] 22 |5510,59| 30 |8657,37| 46 |4490,36] 24

4.2.3. Hidrologie
Bazinul hidrografic caruia apartin padurile Ocolului silvic Calimanesti este cel al raului

Olt, fiind situate pe cursul mijlociu al acestuia.

Principalele cursuri de apa ce strabat acest ocol, in afara Oltului care il traverseaza de
la nord la sud, impartindu-l in doua parti, sunt urmatoarele:

- pe malul drept - Muereasca, Rostea, Caciulata, Lotrisor, iar pe malul stang - Trantul,
Coisca, Pausa, Lotrisorul de Cozia si Valea Baiasului. Oltul prezinta in partea nordica, in
zona muntoasa si a dealurilor nalte, un sector de defileu si la iesirea din defileu un sector de
intensa aluvionare, in cursul sau din zona depresionara.

Apele principale si afluentii lor mai importanti au regim permanent, cu caracteristici
torentjale.

Densitatea retelei hidrografice este mare in tot cuprinsul ocolului, cu precadere in
partea nordica. In vest densitatea retelei hidrografice este medie. Valorile cele mai scizute
ale densitatii retelei hidrografice se inregistreaza in sectorul depresionar.
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4.2.4. Climatologie

Ocolul Silvic Calimanesti este strabatut de la nord la sud de valea Oltului, bine
individualizata pe care curentii calzi din sud urca pana in regiunea montana. Pe de alta parte,
existenta ariilor depresionare la nord de Muntele Cozia izoleaza acest munte astfel ca
beneficiaza mai putin de adapostul lateral al culmilor Tnalte ale Fagarasului.

Geomorfologia acestui teritoriu este foarte variata si se desfasoara pe o diferenta de
nivel de circa 1400 m, cuprinzdnd lunci, depresiuni, dealuri joase, muncei si munti.
Succesiunea sau asocierea unitatilor geomorfologice este foarte diferita in spatiu, caracterul
stdncos al suprafetei (roca la zi) este destul de raspandit si circa o treime din teritoriul
ocolului reprezinta stancarie, mai mult sau mai putin acoperita cu paduri. Evident, toate
acestea, aduc modificari importante in clima teritoriului.

Cunoasterea cantitativa a acestora este insa extrem de ingreunata, deoarece in
cuprinsul acestui ocol nu exista nici o statie meteorologica. Astfel, pentru studiul datelor
climatice s-au folosit inregistrarile de la statile Ramnicu Valcea si Parang, care reflecta
datele caracteristice ale extremitatilor inferioare si superioare altitudinii ocolului.

In felul acesta, intre Inregistrarile celor dou statji este surprinsa variatia climatica a
teritoriului studiat.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic, caracterizat prin temperaturi medii lunare si anuale, valori maxime i
minime, temperaturi medii pentru perioada bioactiva si cea de vegetatie, precum si datele
privind primul si ultimul inghet, in mod sintetic se prezinta astfel:

Tabelul 4.2.4.1.1.

Temperatura medie lunard, amplitudinea

Luna

Statia Cln v v v v fvin | x| x| x| x| Media) Ampli-
anuala|tudinea

Ramnicu-valcea| 2.4 | -0.4 | 4.9 | 10.8 | 16,0 | 19.3 | 21.3 | 20.7 | 16,8 | 11,0 | 5.0 | 2.0 | 10.1 | 23.7
Parang 58 |-35] 00 | 45 | 94 |12,7]145]141|106]| 62 | 0.8 | 28| 51 | 19.7
Media 41 |-1,95| 2,45 | 7.65 | 12,7 | 16,0 | 17,9 | 17.4 | 13,7 | 8.6 | 2.9 | 2.4 | 7.6 | 22,0

Temperatura medie zilnica este mai mare de 0°C timp de 250-275 zile pe an. Numarul
zilelor de iarna (cu temperaturd maxima 0°C) este de 35-40, iar a celor cu inghet (cu
temperatura miniméa sub 0°C) este de 95-115 zile.

Perioade fierbinti practic nu sunt. Primul inghet are loc in medie intre 8.IX si 8.XI. iar
ultimul inghet intre 28.111 si 13.VI.

4.2.4.2. Regimul pluviometric
Principalele caracteristici pluviometrice sunt redate in tabelul urmator:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Precipitatii medii atmosferice lunare si anuale

Statia I 1] 11 v Vv VI VI VIl IX X XI Xl Anual
Ramnicu-
Valcea 454 | 36,5 | 40,5 | 59,0 | 80,6 | 99,1 | 83,4 | 63,4 | 53,3 | 56,9 | 46,9 | 42,3 | 707,3

Paréang 61,9 | 49,4 | 58,7 |107,0| 83,8 | 124,2| 1189 | 64,6 | 66,4 | 84,1 | 66,4 | 55,6 | 951,0
Media 53,7 | 43,0 | 44,6 | 83,0 | 87,2 |111,6|101,7| 64,0 | 59,4 | 70,5 | 56,7 | 49,0 | 829,2

Cantitatile de precipitatii cazute in cursul anului sunt suficiente pentru vegetatia
forestiera din etajele fitoclimatice existente. Regimul pluviometric este bine repartizat pe
intreg cuprinsul teritoriului ocolului.

Lunile cu precipitatiile cele mai mari sunt: mai, iunie si iulie.

Frecventa ploilor torentiale este scazuta. Perioade de seceta accentuata s-au
semnalat in ultimii ani ai deceniului 1981-1990. Umiditatea atmosferica este 4,5 g/m®.

O parte din precipitatii se afla si sub forma de zapada. Precipitatile sub forma de
zapada au un important rol ecologic prin intermediul stratului de zapada care indeplineste
functia unui strat termoizolator protector pentru sol si pentru culturile tinere.
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Padurea influenteaza atat depunerea stratului de zapada cat si durata acestuia; s-a
constatat ca primele aparitii ale stratului de zapada au o durata mai scurta in padure decat
pe terenurile descoperite, iar primavara topirea stratului de zapada intarzie in padure cu 5 +
6 zile fata de terenurile descoperite.

Deficitul de apa in sol se inregistreaza in timpul sezonului de vegetatie, inregistrandu-
se un maxim in lunile iulie - august, dar acesta nu are valori care sa indice perioade de
uscaciune.

4.2.4.3. Regimul eolian

Analizadnd roza vanturilor anuala si pe anotimpuri se poate constata ca in general
predomina vanturile din nord, nord-vest si cele din sud cu viteze aproximativ egale
1,5-2,0 m/sec.

Pe anotimpuri, vanturile se repartizeaza astfel: iarna predomina vanturile din sud, insa
cu viteze mici, primavara — vanturile din nord, nord-vest cu viteze mai mari decat cele din
iarna (peste 3 m/sec.); vara predomina vanturile din vest, nord-nord vest-nord-est si mai putin
din sud - sud-vest, cu viteze relativ mici (pana la 2 m/sec.), iar toamna predomina cele din
sud - sud-vest si nord — nord-vest, cu viteze relativ mai mari.

Tn cuprinsul Ocolul silvic Calimanesti nu au avut loc doboraturi de vant in masa. Exista
doboraturi sporadice la toate speciile, ele aparand chiar si pe solurile profunde, dar formate
pe substrate de nisipuri si pietrisuri putin coezive.

4.2.4.4. Date fenologice

Infrunzirea are loc la fag intre 15 aprilie si 1 mai, inflorirea in jurul datei de 15 iunie, iar
coacerea semintelor in septembrie-octombrie.

Gorunul infrunzeste cu circa 10 zile mai devreme decét fagul, coacerea ghindei avand
loc prin septembrie-octombrie. Bradul porneste vegetatia dupa 15 mai.

Periodicitatea fructificatiei este la fag de 3-4 ani iar la gorun este de 6-8 ani,
intermediar mai avand loc insa la fructificatii mai putin abundente (stropeli).

Ingheturile tarzii si timpurii in general nu dduneaza vegetatiei forestiere, ele avand loc
inainte sau dupa incheierea sezonului de vegetatie.

4.2.4.5. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate anual “de Martonne” are valori cuprinse intre 35 (in zona
deluroasa si depresionara) si 63 (in zona montana inalta). Din acest punct de vedere nu se
intrunesc conditji limitative pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere.

Climatic (dupa Koppen), suprafata in studiu se incadreaza in regiunea climatica
D.f.b.x., caracterizata de un climat boreal cu ierni moderate, umede si cu strat stabil de
zapada, cu temperatura medie anuala mai mare de 10°C cel putin patru luni pe an, cu
maxima pluviometrica la inceputul verii si minime spre sfarsitul iernii.

Climatul stational local, determinat de cel general, este modificat in functie de
diferentele de altitudine, formele de relief, expozitie, etc. Astfel se distinge o mare variatie de
climate locale: de versanti insoriti, semiinsoriti, semiumbriti si umbriti, climate de culmi si
platouri, funduri de vai, etc.

In functie de altitudine se diferentiazé urmatoarele etaje fitoclimatice:

- etajul climatic al vaii Oltului;

- etajul climatic al dealurilor joase;

- etajul climatic al dealurilor inalte;

- etajul climatic al depresiunilor;

- etajul climatic montan.

Intre etajele climatice si cele fitoclimatice exista o stransa corelatie, etajarea vegetatiei
forestiere facandu-se sub actiunea simultana a factorilor fizico-geografici (substrat geologic,
relief, clima, sol) si a factorilor biotici (particularitatile biologice ale speciilor forestiere,
amplitudine ecologica, interventia factorului antropic).

Expozitia predominanta a Ocolului silvic Calimanesti, determinata de directia de
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curgere a raului Olt este cea sudica, malul drept fiind expus sud-estic, iar cel stang sud-

vestic.

Diferitele expozitii, in stransa interdependenta cu alte elemente geomorfologice,
genereaza o serie de topoclimate specifice, reflectate fidel in diferite grupe de vegetatie. in
concluzie, suprafata ocolului silvic are un aspect destul de framantat, configuratia terenului
fiind in general ondulata, repartitia expozitiilor corelata cu distributia altitudinala, explica

actuala structura in ceea ce priveste compozitia arboretelor.

4.2.4.6. Favorabilitatea factorilor si determinantilor ecologici pentru principalele specii

forestiere
Tabelul 4.2.4.6.1.
Favorabilitatea pentru speciile ........
Factori si Fag Gorun Molid
determinanti | Specific. | Ridicata si Scazuta si | Ridicata si Scazuta si | Ridicata si Scazuta si
ecologici foarte Mijlocie foarte foarte Mijlocie foarte foarte Mijlocie foarte
ridicata scazuta ridicata scazuta ridicata scazuta
Temp. medie | Cerinte 6-9 4-6; 9-10 2,8-4 5,3-8,7 8,7-10,6 ><15636 4-7 3-4; 8-9 1,4-3
= (0 ]
anuald (€) 175 on it - * - - * - * - *
Precipitatii | Cerinte | 700-1200 | 600-700 <600 >600 500-600 <500 800-1200 | 700-800 <700
medii anuale

(mm) Conditii * * - _ . ) N i i

Suma temp. . 1600-2200 <2800 <1250
diumne Cerinte | 2200-2800 2800-4000 <1600 3000-3700 | 2800-3000 3700 1900-2600 | 1250-1900 2600
>0°C (T > o R N N %
0°C) Conditii - - - - -
Suma temp. . ) ) ) . : <1900 ) ) )
diurne Cerinte 1900-3025 | 3025-3260 3260
>10°C (3T > . *
10°C) Conditi - - - - - _ ; )
Durata Cerinte 5-7 4-5 3-4 6-8 5-6 <5 4-6 3-4 2-3
perioadei de - . ) ) * R R * * R
vegetatie (luni) Condifi
Continutul de | Cerinte 15-35 36-45 >45 <30 30-45 >45 21-45 10-21 <10; >45
argila fina
(0,002 mm) | Conditji * - - * - - * - -
(%)
Volum edafic | Cerinte >0,60 0,30-0,60 <0,30 >0,80 0,55-0,80 <0,55 >0,60 0,45-0,60 <0,45
3 2;
(m/m%) | Conditii - * - - - * - * -
Gradulde | Cerinte >40 25-40 <25 >35 25-35 <25 >35 20-35 <20
saturatie in —
baze (V%) | Conditii * - - * . N * . j
Umid. atm. | Cerinte 70-80 65-70 <65 70-80 65-70 <65 70-80 60-70 <60
relativa luna —
iulie (%) Conditii - - * * * R * j i
Adancimea | Cerinte - - - 1,0-2,0 0,6-1,0 <0,6 - - -
apei freatice

(m) Conditii - - - * - R R R R

Suma bazelor| Cerinte - - - >39 10-39 <10 - - -
de schimb - *

(SB) Conditii - - - - - - - -
Continutul de | Cerinte - - - lipsa 100-150 >150 - - -
saruri solubile

(mg% g sol) | Conditii - - - * - - - - -
4.3. Soluri

Teritoriul studiat cu o arie relativ intinsa, cuprinde o gama variata de factori climatici,
biologici si material parental, care determina complexe de factori pedogenetici ce se dezvolta
diferit, completandu-se uneori reciproc, rezultdnd produse elementare specifice de formare a

solurilor.

Regimul termic caracteristic, precipitatiile relativ abundente, substratul litologic extrem
de variat, determina diverse tipuri de procese pedogenetice. Aceste procese sunt specifice
padurilor de fag si de fag in amestec cu rasinoase, din zonele moderat umede la umede.
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Factorul timp, prin scurgerea sa a influentat direct pedogeneza solurilor determinand
stadiul lor de evolutie.

Ca urmare a diverselor substrate litologice intalnite s-a identificat o gama larga a
evolutiei proceselor de pedogeneza care cuprinde de la stadii specifice litosolurilor pana la
stadii foarte avansate.

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor si subtipurilor de sol

Pe baza studiilor de teren, a analizelor de laborator, precum si cu unele completari din
amenajamentele precedente, la nivelul Ocolului silvic Calimanesti s-au determinat
urmatoarele tipuri si subtipuri de sol:

Tabelul 4.3.1.1.
Clasa de Tipul Subtipul . . Suprafata pe U.P. (ha
soluri depsol de s%l Cod | Orizonturi [ I i v ° tvp vf ) VI VIl | Total | %
Litosol distric [ 0101 [ Ao.di-Rp | 63,69 - 101,03 | 292,66 | - 20,74 - - 147812 3
PROTI- scheletic | 0104 Ao.qg-Rp - - - - 1016,67 - 1016,67| 5
SOLURI Total 63,69 - |101,03 | 292,66 |1016,67| 20,74 - - |1494,79] 8
Aluviosol | Distric | 0401 | Ao.di-C.di | 858 | 8,68 - - - 12,91 | 13,96 - 44,13 | -
Total 858 | 8,68 - - - 12,91 - - 4413 | -
TOTAL 72,27 | 8,68 | 101,03 | 292,66 |1016,67| 33,65 | 13,96 - |1538,92] 8
calcaricd | 1401 Am.kgAR.ka— - - - - - 21,56 - - 21,56
CERNI- Rendzina Am qq—ZR -
SOLURI scheletica | 1404 R 390,19 | 114,11 | - - 150430 3
Total - - - - |390,19| 13567 - - |52586] 3
TOTAL B B B - |390,19|13567| - - |52586] 3
LUVI- Luvosol tipic 2201 | Ao-EI-Bt-C | 288,42 [ 150,20 [ 232,71 | 81,59 | 326,83 [ 515,01 | 509,72 | 66,60 |2171,08] 12
SOLURI litic 2214 | Ao-EI-Bt-RIi | 13,65 | 30,39 - 38,50 - - 29,58 | 45,54 | 157,66 | 1
Total 302,07 | 180,59 | 232,71 | 120,09 | 326,83 | 515,01 | 539,30 | 112,14 |2328,74| 13
TOTAL 302,07 | 180,59 | 232,71 | 120,09 | 326,83 | 515,01 | 539,30 | 112,14 |2328,74] 13
Eutricambosol tipic 3101 | A0-Bv-C |1613,02] 745,48 | 646,40 | 579,18 | 255,11 |2215,27]1529,36|1398,26]8982,08] 48
litic 3110 | Ao-Bv-R | 227,24 | 99,76 | 157,53 | 293,82 | 574,52 | 431,68 | 133,03 | 329,78 |2247,36| 12
CAMBI- Total 1840,26| 845,24 | 803,93 | 873,00 | 829,63 |2646,95|1662,39|1728,04[11229,44 60
SOLURI [ . bosol tipic 3201 | Ao-Bv-R(C) | 28,83 - - |77124| - |11893] - - |919,00] 5
litic 3206 | Ao0-Bv-R - 249,89 - 127,11 | 377,00 | 2
Total 28,83 - - |1021,13] - |118,93| - [127,11[1296,00] 7
TOTAL 1869,09| 845,24 | 803,93 |1894,13| 829,63 |2765,88|1662,39|1855,15[12525,44 67
tipic 4101 | Aou-Bs-R(C)| - - - 61,43 - - - | 34593]407,36] 2
SSgE)UDFI%_I Prepodzol litic 4104 | Aou-Bs-R - - - | 41,07 |41442| 7088 | - | 805,63 |1332,00 7
Total - - - | 102,50 | 414,42 | 70,88 - |1151,56[1739,36] 9
TOTAL B B - | 102,50 | 414,42 | 70,88 - [1151,56]1739,36] 9
TOTAL 2243,43]1034,51]1137,67[2409,38]|2977,74]3521,09|2215,65|3118,8518658,34100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Se prezinta in continuare descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol intalnite in
cuprinsul Ocolului silvic Calimanesti:

Clasa Protisoluri

Protisolurile ocupa 1538,92 ha (8%) din suprafata ocolului silvic.

Litosolul distric, cod 0101, avand succesiunea orizonturilor Ao.di-Rp, se gaseste
raspandit pe suprafata de 478,12 ha (3%), in cuprinsul U.P.I, U.P.1Il, U.P.IV si U.P.VI.

Se intalneste in regiunile montane cu relief accidentat si roci dure. In zonele forestiere
el prezinta stadii de tranzitie spre alte tipuri. Pe versantii cu panta mare, datorita rocii dure si
a eroziunii accentuate, litosolurile se pot mentine vreme indelungata,orizont A sau O urmat
direct de roca dura R sau de un orizont Rrz, a carui limita superioara se afla in primii 20 cm,
daca orizontul superior este A sau 50 cm, daca orizontul superior este O.

Orizontul A, gros de 5-10 cm, poate fi de diferite tipuri, in functie de conditiile
fitoclimatice si de roca si este alcatuit adeseori dintr-un amestec de humus, resturi organice
n curs de humificare si fragmente de roca.

Litosolurile au textura variabila, de la grosiera pana la fina, continut ridicat de schelet,
reactie puternic acida la acida cu pH = 4,59-5,77, in functie de materialul parental sau de
conditiile fitoclimatice. Sunt soluri cu volum edafic redus; slab humifere la humifere, cu un
continut de humus pe primii 20-25 cm de 2,60-6,76%. Din punct de vedere fizic, din cauza
prezentei rocii dure de la suprafata sau aproape de suprafata, litosolurile se caracterizeaza
prin valori dintre cele mai mici in ceea ce priveste capacitatea de apa utila, permeabilitatea,
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porozitatea de aeratie etc. Activitatea microbiologica din sol este foarte redusa si prezinta un
continut scazut de elemente nutritive.

Litosolurile au, in general, fertilitate scazuta sau foarte scazuta, factorii limitativi ai
fertilitatji fiind: volumul edafic foarte mic, continutul ridicat de schelet, drenajul intern si lateral
excesiv, precum si rezervele reduse de apa si substante nutritive accesibile vegetatiei.
Bonitatatea inferioara se datoreaza volumului edafic foarte mic, iar cand solul se afla pe
versantii insoriti, la aceasta se adauga si deficitul sever de umiditate.

Pentru ameliorarea solurilor se recomanda mentinerea padurii sau tufarisurilor pentru
protectia solului impotriva eroziunii.

Litosolul scheletic, cod 0104, avand succesiunea orizonturilor Ao.qq — Rp se
gaseste in cuprinsul U.P.V si ocupa suprafata de 1016,67 ha (5%).

Se gaseste in regiunile montane cu relief accidentat si roci dure.Are o textura
variabild, in functie de materialul parental, cu volum edafic foarte mic si rezerve mici de
humus. Este slab acid la slab alcalin la suprafata, cu pH=6,567-7,284; foarte humifer pe primii
10cm, cu un continut de humus de 1,214-2,280% la slb humifer in profunzime, cu un continut
de humus de 7,524-9,496%; mezobazic la eubazic, cu V=71,36%-86,42%; foarte bine
aprovizionat cu azot total la suprafata (0,386-0,487 g%) si submediocru la mediocru
aprovizionat in azot total in profunzime (0,062-0,117 g%); nisipos. Are fertilitate foarte scazuta,
arboretele care vegeteaza pe acest tip de sol fiind, in general, de productivitate inferioara.

Aluvisolul distric, cod 0401, cu profil Ao.di - C.di, se gaseste pe suprafete mici in
U.P.1, U.P.II, U.P.VI si U.P.VII, suprafata totala ocupata la nivelul ocolului silvic fiind de 44,13
ha (sub 1%).S-aformat in zone de lunca, pe aluviuni.Orizontul Ao, cu grosime mai mare de
20 cm, urmat de materialul parental, cu o grosime de cel putin 50 de cm, provenit din
depozite fluviatile si fluvio-lacustre recente. Solurile aluviale reprezinta un stadiu mai avansat
de evolutie al protosolurilor aluviale

Solurile aluviale tipice au formula de profil Aodi-Cdi. Orizontul Ao, mai gros de 20 cm,
putand atinge 40-50 cm, este de culoare bruna, bruna cenusie pana la brun inchisa, in
functie de proportia de humus si de natura materialelor pedogenetice sedimentare in
lunca.Prezinta textura variabila, nediferentiatda sau contrastanta, in cazul unor depozite
fluviatle neomogene. Structura este grauntoasa sau poliedrica, moderat dezvoltata.
Proprietatile fizice, fizico-mecanice si hidrofizice sunt variabile in raport de textura si
structura. Sunt soluri bine aprovizionate cu apa, puternic acide cu un pH= 4,3, slab humifere;
reactia si gradul de saturatie in baze difera in raport cu natura materialului parental.

Solurile aluviale au fertilitate mai ridicata decat protosolurile aluviale datorita
continutului mai mare de humus, volumului edafic mai mare si aprovizionariicu apa din panza
freatica; chiar si vara limita superioara a franjei capilare coboara sub 1 m, soluri de bonitate
mijlocie spre superioara pentru anin, nuc si plopi euroamericani.

Clasa Cernisoluri (Molisoluri)

Clasa cernisoluri ocupa o suprafata de 525,86 ha (3%).

Rendzina calcarica,cod 1401, avand succesiunea orizonturilor Am.ka-AR.ka-Rrz se
gaseste pe o mica suprafata, respectiv21,56 ha, in cuprinsul U.P.VI.

Orizontul Am este de 20-30 cm, are o culoare neagra pana la brun inchisa si are
structura glomerulara datorita prezentei humatilor de calciu si argilei. Cel mai adesea
orizontul Am contine schelet; Orizontul AR are culori inchise (valori si crome < 3,5 in stare
umeda), cu continut ridicat de schelet calcaros. Orizontul Rrz, situat in primii 150 cm, este
alcatuit din roci dure, bazice si ultrabazice (calciu, dolomit,marmura,amfibolite, bazalte etc.).
Acest tip de sol este de la slab acid la neutru; intens humifer (peste 10%), eubazic (V= peste
80%), foarte bine aprovizionat cu azot, cu o textura de la mijlocie pana la fina, de bonitate
inferioara pentru amestecurile de fag cu rasinoase.




97

Rendzina scheletica, cod 1404, avand succesiunea orizonturilor, Am.qq-AR.qg-R.rz
se gaseste pe suprafata de 504,30 ha (3%) in U.P.V si U.P.VI.

Orizontul Am are o grosime de 20-30 cm, culoare neagra la brun inchis, cu structura
glomerulara. Orizontul ARqq, are nuante inchise si continut ridicat de schelet. Orizontul Rrz
este alcatuit din roci dure bazice. Rendzinelescheletice au textura mijlocie la fin, sunt bogate
Tn humus. Ele sunt soluri bogate in elemente nutritive si cu activitate biologica intensa.

Rendzinele scheletice prezinta o troficitate azotala superioara. Tn privinta regimului de
umiditate, aceste soluri pot diferi intre ele in functie de pozitia pe versant, expozitie,
continutul de schelet. Pe aceste soluri se gasesc arborece de productivitate mijlocie si
inferioara.

Clasa Luvisoluri

Luvisolurile ocupa o suprafata de 2328,74 ha (13%).

Luvosolul tipic,cod 2201, cu profil Ao-EI-Bt-C, se gaseste pe suprafata de 2171,08
ha, in toate unitatile de productie (12%).

Format pe gresii, luturi, sisturi sericitoase s.a., pe versanti domoli sau platouri.

Orizontul Ao are o grosime de pana la 20 cm, culoare bruna, bruna-deschisa cu
structura grauntoasa. Orizontul El, gros de 10-20 cm, cu nuanta galbuie, saracit partial in
argila si sescvioxizi. Structura este slab exprimata, iar textura mai grosiera decéat a orizontului
Bt. Orizontul Bt are o grosime de 60-80 cm, cu nuante brune galbui sau ruginii, cu valori gi
crome mai mici decat in cazul orizontului El. Este in general compact, cu textura mijlocie,
mijlocie fina si structura prismatica. Orizontul C, alcatuit adesea din depozite loessoide
decarbonatate si luturi. Solurile brune luvice au textura diferentiata pe profil, luto-prafos la
suprafata si luto-argilos in profunzime. Argila si oxizii de fier migreaza concomitent pe profilul
solului, fiind vorba de o migrare mecanica si un de un proces de podzolire. Structura solului
este grauntoasa, slab dezvoltata in orizontul Ao, lamelara sau poliedrica mica in El si
prismatica in Bt. Restul proprietatilor fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt mai
putin favorabile decat la preluvosoluri. Apa din precipitatii strabate orizonturile superioare i
stagneaza deasuprta orizontului Bt, astfel incat in perioadele umede prezinta exces de apa,
iar in cele secetoase deficit de apa. Continutul de humus este mic si de calitate inferioara,
mai bogat in acizi fulvici. Sunt soluri oligomezobazice la eubazice cu un grad de saturatie in
baze V = 22% - 87%, si au reactie puternic acidala slab acida, cu pH = 4,1 - 6,9. Asigurarea
cu substante nutritive si activitatea microbiologica sunt mai slabe decéat la preluvosoluri.

Sunt soluri slab humifere la humifere, cu un continut de humus de 2,25-7,95 %;
mijlociu la bine aprovizionate in azot total in orizontul Ao (0,115-0,43 g%).

Aceste soluri prezinta o troficitate minerala si azotatd cel mult mijlocie. in ce priveste
regimul de umiditate, solurile brune luvice pot diferi intre ele in functie de pozitia pe versant,
expozitia, continutul de schelet. Pe versantii umbriti regimul de umiditate este mai
constant.Bonitatea este cel putin mijlocie pentru arboretele gorun si fag.

In aceste conditi edafice se recomanda promovarea gorunetelor si amestecul
acestora cu fagete.

Luvosol litic - Cod 2214 - Ao-EI-Bt-R ocupa suprafata de 157,66 ha (1%) in U.P.1,
U.P.II, U.P.IV, U.P.VII si U.P.VIII.

Este asemanator celui tipic, dar cu roca masiva R a carei limita superioara este situata
intre 20-50 cm adancime.

Clasa Cambisoluri

Clasa cambisoluri reprezinta clasa dominanta de soluri pe teritoriul O.S. Calimanesti,
ocupand a suprafata de 12525,44 ha (67%).

Eutricambosolurile tipice, cod 3101, avand succesiunea orizonturilor Ao-Bv-C
ocupa suprafata de 8982,08 ha (48%) si sunt intalnite in toate unitatile de productie.

Orizont Bv cu gradul de saturatie in baze variabil, culori in nuante mai galbene decéat
5YR, cel putin in partea superioara, cu valori si crome mai mari sau egal de 3,5 la materialul
in stare umeda, cel putin in interiorul elementelor structurale.
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Orizontul Ao este de 10-30 cm (mai subtire in zona montana si mai gros in zona de
deal, podis si campie), de culoare bruna galbui inchisa datorita acumularii humusului, cu
structura grauntoasa stabila, afanat, permeabil si bine strabatut de radacini. Orizontul Bv
are grosimi cuprinse intre 20-70 cm; are culoare bruna cu nuanta galbuie sau roscata, cu
structura pedogenetica poliedrica si textura mijlocie. Este in general permeabil. Orizontul C
este alcatuit din depozite de suprafata (eluvii, deluvii, coluvii), provenite din alterarea unor
roci bogate in minerale calcice si feromagneziene.

Eutricambosolurile prezinta textura nediferentiata pe profil, de la mijlocie grosiera,
pana la fina, in functie de materialul parental ce a stat la baza formarii solului. Structura este
grauntoasa in orizontul Ao si poliedrica in Bv, fiind foarte stabila. Datorita texturii
nediferentiate pe profil si structurii bune si celelalte proprietati fizice si fizico-mecanice,
hidrofizice si de aeratie sunt favorabile.

Continutul de humus este mai mare de 2% si este de tip mull. Reactia solului este
puternic acida la slab, acida cu un pH= 4,37-6,19 la suprafata, iar gradul de saturatie in baze
variaza pe succesiunea orizonturilor fiind oligomezobazic la eubazic, cu un grad de saturatie
in baze V = 51-86,1%,slab humifer la foarte humifer, cu un continut de humus pe grosimea
de 20 cm de 0,74-8,6%; slab la bine aprovizionat cu azot total (0,03-0,44 g%).Asigurarea cu
substante nutritive si activitatea microbiologica sunt relativ bune. Bonitatea este determinata
de volumul edafic util, de expozitie si de prezenta scheletului pe profil. Aceste soluri prezinta
o fertilitate ridicatda pentru gorunete, goruneto-fagete, sleauri de deal, fagete montale si
premontane si amestecuri de fag cu rasinoase.

Eutricambosol litic, cod 3110, cu succesiunea orizonturilor Ao-Bv-R, ocupa suprafata
de 2247,36 ha (12%) in toate unitatile de productie.

Soluri formate pe calcare, dolomite, marne, gresii calcaroase, pe versanti cu expozitii
diverse si pante foarte repezi, este foarte puternic acid la acid la suprafata cu pH = 4,0-5,73;
slab la moderat humifer, cu un continut de humus pe primii 10 cm de 0,663%-4,40%;
mezobazic, cu V = 53 - 70,5%; submediocru la mijlociu aprovizionat in azot total (0,034-0,19
g%), luto - nisipos la lutos, de bonitate inferioara la mijlocie pentru fag, frasin si carpen.
Bonitatea inferioara se explica prin existenta unui volum edafic mic, determinat de versantul
foarte inclinat si superficialitatea solului.

In aceste conditii se recomand& promovarea fagului si molidului, numai pe versantii
care nu sunt expusi doboraturilor de vant.

Districambosol tipic,cod 3201, avand succesiunea orizonturilor Ao-Bv-C ocupa
suprafata de 919,00 ha (5%) in U.P.1, U.P.IV si U.P. VI.

Orizontul O este alcatuit din resturi organice in curs de descompunere. Orizontul Ao are
o grosime mai mica de 20 cm, de culoare bruna cenusie, moderat pana la intens humifer, cu
textura mijlocie si structura slab formata. Orizontul Bv, gros de 20-60 cm, are nuante brun
galbui, structura poliedrica slab formata, textura mijlocie si adesea cu un confinut ridicat de
schelet. Orizontul C este alcatuit din depozite de suprafata provenite din roci cu caracter acid.

Districambosolurile au o textura usoara spre mijlocie, nediferentiata pe profil. Structura
este grauntoasa, slab formata in Ao si subpoliedrica-poliedrica, moderat dezvoltata in Bv.

Proprietatile fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt favorabile, avand in vedere
textura mijlocie uniforma pe tot profilul. Continutul de humus este variabil, fiind soluri moderat
la intens humifere (2,1%-10,64%). Reactia solului este de la puternic acida la moderat acida,
atat la suprafata cat si in profunzime cu pH = 5,4, iar gradul de saturatie in baze este mai mic
de 55% la nivelul orizontului Bv. Aceste soluri au rezerve mici de elemente nutritive si o
activitate microbiologica redusa, oligomezobazice (V=31-39%), cu reactie puternica acida, cu
troficitate minerala mijlocie sau submijlocie.

Districambosolurile, fiind oligomezobazice la oligobazice, cu reactie puternica acida,
au troficitate minerala mijlocie sau submijlocie. Troficitatea azotata variaza in functie de
natura humusului si grosimea orizontului Ao,fiind in general slab aprovizionat in azot total
(0,11 g%). Pentru speciile forestiere, aceste soluri sunt de fertilitate mijlocie, dar pentru unele
specii de rasinoase, fertilitatea acestor soluri este relativ ridicata. Un alt factor ce influenteaza
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fertilitatea acestor soluri este volumul edafic. Solurile profunde au fertilitate ridicata pentru
arboretele de rasinoase si chiar pentru amestecurile de fag cu rasinoase. Pe versanti se
impun masuri de prevenire a eroziunii.

Districambosol litic, cod 3206, cu profil caracteristic Ao-Bv-R, ocupa suprafata de
377,00 ha (2%) in U.P.IV si U.P.VIIL.

Este asemanator celui tipic, dar cu roca masiva R a carei limita superioara este situata
ntre 20-50 cm adancime.

Clasa spodisoluri

Spodisolurile ocupa o suprafata de 1739,36 ha (9%) in cuprinsul ocolului silvic.

Prepodzol tipic, cod 4101, cu profil caracteristic Aou-Bs-R(C), ocupa suprafata de
407,36 ha (2%) in cuprinsul U.P.1V si U.P.VIII.

Prezinta orizont Bs (spodic) situat sub orizontul Ao, cu nuante rosietice. Orizontul Aou,
de obicei subtire (5-10 cm), este de culoare cenusie-negricioasa si prezinta graunti de cuart
lipsiti de pelicule de humus. Are de obicei o textura nisipoasa, este nestructurat si se separa
transant de orizontul Bs. Orizontul Aou este bogat in substante organice, insa cu un grad
redus de humificare. Orizontul Bs (spodic) are grosime variabila (20-50 cm), de culoare
bruna-ruginie in partea superioara si ruginie-galbuie spre partea inferioara datorita iluvionarii
in oxizi de fier migrati din orizontul Aou. Are textura grosiera si este nestructurat. Uneori oxizii
de fier cimenteaza acest orizont. Prezinta o textura nisipo-lutoasa, nediferentiata pe profil.
Sunt nestructurate sau cu structura slab formata. Sunt soluri cu reactie foarte puternic acida
si oligobazice. Fe si Al migreaza pe profilul solului acumulandu-se in orizontul Bs. Aceste
soluri au reactie puternic acida, oligobazice si cu humus de tip moder, au troficitate minerala
si azotata redusa. Pentru arboretele de molid, putin pretentioase fata de troficitatea solului,
ele sunt de fertilitate mijlocie spre ridicata. Pentru fagete, ele sunt de fertilitate mijlocie sau
scazuta, atunci cand au si volum edafic mic.

Prepodzol litic, cod 4104, cu profil Aou-Bs-R, ocupa suprafata de 1332,00 ha (7%) in
Uu.P.lv, U.P.V, U.P.VI si U.P.VIII.

Este asemanator celui tipic, dar cu roca masiva R a carei limita superioara este situata
intre 20-50 cm adancime.

4.3.3. Buletin de analiza

Tabelul 4.3.3.1.
Saruri solubile
U.P., u.a. . |Capac. _
Tip, subtip de sol - Baze | Hidro tot. | Grad Fac_
- (Umidi- Carbo-| de |gende Azot tori
Nr. Arboret, . Nivel Humus ) de |desat. Tex-|Clo-| ] L
I - Orizonf] tatea | pH nati | sch- | sch- N total .|Sulfat] Soda [limit.gi
crt{ compozitie. Productivitate, cm % ; - sch- [in baze| tura|ruri
L . % % imb | imb . g% SO, [Na,CO4 com-
provenienta., varsta, relief, imb | me% Cl-
L me% | me% pensat.
altitudine me%
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 113|14] 15 16 17
U.P. | Muereasca
44A*, Eutricambosol Ao |0-25|1,485(5,046| 3,823 - |14,388|11,466|25,854(55,651]0,196( I-n | - - - -
1 tipic,7FA2MO1CA, 60
' Pm, sdmanta, 50 ani, Bv 70' 1,513(5,701) 0,933 - (9,096 5,880 |14,976(60,737|0,048( | | - - - -
versant, 550 m
47C*, Eutricambo-sol litic, | Ao [5-10{0,990(4,201] 4,396 - [7,136|13,377|20,513(34,788|0,225| I-n | - - - -
2.|10FA, Pi, samanta, 190 ani, | g 1 30- |4 97314 5071 1,368 6,156 |11,466|17,622|64,934(0,070| |
versant, 750 m Vo] 40 [© ' ' ) ' ' ' ' ' ) ) ) )
60, Eutricambosol tipic, Ao |0-20( 2,76 |4,81] 7,156 - 430 |17,55|13.08 | 52,87 [0,367| I-n | - - - -
3. 10FA, Pm, sdménta, 210 21-
ani, versant, 900 m Bv 70 2,05 5,04 (2,605 - 4,20 | 8,78 | 12,34 | 52,37 (0,134| | - - - -
61, Eutricambosol tipic, Ao [0-30] 2,91 [4,89({4,712| - 4,00 | 6,56 | 10,56 | 57,88 [0,242| I-n | - - - -
4. [9FA1BR, Pm, sdmanta, 210 31-
ani, versant, 900'm Bv 70 1,68 (5,22|1,512| - 2,20 | 3,53 | 5,73 | 58,39 (0,078 | | - - - -
Ao [0-30] 1,69 |5,03[2911| - 4,00 | 6,19 | 10,19 | 59,25 [0,149| I-n | - - - -
67A, Eutricambosol tipic, 31-
5.| 9FALMO, Pm, samants, 35 Bv 70 1,67 (5,09( 0,949 - 3,50 | 7,95 | 11,45 | 50,57 [0,049( | - - - -
i t, 700 -
ani, versant, 750m C |45 |104|515]0193 - | 490|510 100049000010 bal - | - | - ;

* - datele sunt preluate din buletinele de analiza ale amenajamentului precedent



Tabelul 4.3.3.1. (continuare)

Saruri solubile
) U.P.,_u.a. Baze |Hidro- Capac. Fac-
Tip, subtip de sol - tot. | Grad :
- (Umidi-| Carbo-{ de |gende Azot tori
Nr. Arboret, . Nivel Humus ) de [desat. Tex-|Clo- ) L
o - Orizont] tatea | pH nati | sch- | sch- total .|Sulfati Soda |limit.si
crt| compozitie. Productivitate, cm % ; . sch- [in baze tura|ruri
R ) % % imb | imb - g% SO, |Na,CO4 com-
provenienta., varsta, relief, imb | me% Cl-
S me% | me% pensat.
altitudine me%
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | 13|14 ] 15 16 17
Ao |0-12] 1,73 |555]|3,474( - ]10,00] 9,00 | 19,00 | 52,63 (0,178 I-p | - - - -
86B, Luvosol tipic, 5GO5FA, 13- i ) ) ) )
6. Pi, sémanta, 190 ani, El 40 1,27 15,591,045 - 7,70 | 7,20 | 14,90 | 51,68 |0,054] I-p
versant, 600 m Bt |t |132|578[0659| - | 750 | 548 |12,98 57,80 0034 Fa| - | - | - ;
114E*, Litosol distric, 10-
7.1 8G0O2DT, Pi, sdmanta, 140 | Aou 15 0,815(5,7692,599| - [9,684|6,983(16,667(58,105/0,133| I-n | - - - -
ani, versant, 500 m
139A, Eutricambosol tipic, Ao ]0-20] 1,09 |5,11] 2,428 - 7,40 | 6,45 [ 13,85 |53,43 10,125 I-n | - - - -
8.| 6GO2FA1DU1TE, Pm, las- 21-
tar, 55 ani, versant, 300 m Bv 70 0,77 [5,75(0,740 - 7,10 | 3,00 (10,10 70,300,038 I | - - - -
150B*, Aluviosol distric, 20-
9.|6ANN2CA2DT, Ps, versant,| Ao 25 0,979(4,314/0,435| - |[8,704(13,230|21,934(39,683|0,022| - | - - - -
lastar, 60 ani, 430m
U.P. Il Rostea
Ao [5-10]0,480 [6,387|3,293 |- 7,920 [6,689 [14,609 |54,2150,169 [I-n |- - - -
1A* - Luvosol tipic, 10- ) N ) ) )
10/4GO3FA3TE, Bm, 55 ani, El 15 0,681(5,559( 1,715 4,9805,513 (10,493|47,462]0,088| n-I
280m, versant Bt |0 10.893[5.280(0870| - |8:312|5880 |14,192|58,568[0045 la| - | - | - .
23A* - Eutricambosol tipic, | Ao 11% 1,486(4,744| 2575 | - |8,704[12,201|20,905|61,636[0,132| n1 | - | - | - ;
11.] 10FA, Bm, 160 ani, 590 m, 30
versant Bv 40' 0,320(4,962 1,060 | - [11,448|14,333|25,781(64,406/0,054| I-n | - - - -
. - Ao |0-15| 2,57 |6,37] 2,310 - 18,64 | 4,78 | 23,42 | 79,60 (0,118] I-a | - - - -
23A - Eutricambosaol tipic, 15
12.| 10FA, Bm, 160 ani, 590 m,| Bv 40 3,39 (6,090,836 - [18,35( 4,70 [ 23,05 | 79,59 |0,043| n-l | - - - -
versant C [>40]308 [6,48|0,492| - [18,05]| 3,38 | 21,43 | 84,23 [0,025] n | - | - - -
. . Ao |0-20]| 2,46 | 6,332,540 - ]20,11] 5,15 | 25,26 | 79,63 [0,130{ I-a | - - - -
25C - Eutricambosol tipic, 20-

13.| 7FA2BR1MO, Bm, 35 ani, Bt 3,49 (6,110,754 - 18,15 4,70 | 22,85 | 79,42 (0,039| n-I | - - - -

630 m, versant 40

' C |>40|3,37(6,30|0,442| - [18,44| 3,68 | 22,12 |83,39|0,023| I-n | - - - -
U.P. Ill Caciulata

3A*- Luvosol tipic, Ao |4-812,44616,908| 7,950 - |30,460| 4,410 |34,870|87,353[0,408( I-a | - - - -

14 6PI1PIN1FA1GQ1DT, Pm, 25.
1 plantatie, 90 ani, versant, Bt 35 2,14916,818] 1,005 - |23,208| 3,528 |26,736(86,804(0,052( a-l | - - - -

650 m

Ao |6-910,64614,799| 5,118 - 8,116 |11,540(19,656]41,291]0,262( n-l | - - - -
12A*- Luvosol tipic, 10FA, | g 1 15-14 76314 719| 1673 - |5.568 8,673 |14,241|30,008|0,086 n | - | - | - .

15| Pm, samanta, 170 ani, 20
versant mijlociu, 540m |- g, é% 0,881[4,629| 0,982 - |4,000|8,526 |12,526|61,934|0,050| l-a | - | - ; ;
35A*- Eutricambosol tipic, | Ao |4-8]1,537[5,031] 8,586 | - ]11,644{13,818[25,462|55,731|0,440| n | - - - -

16 5FASMO1BRI1LA 35.
) Pm, séamanta, 30 ani, Bv 20 1,156/5,049| 0,186 - |4,588]9,923|14,511(61,618(0,010( n | - - - -

versant, 110 m

22A- Eutricambosol tipic, Ao |0-25|2,1301/6,190| 2,702 - |17,800| 4,200 |22,000(80,909(0,139( n | - - - -
17|10FA, Pm, samantd, 10.ani,| g | 26- |1 og9l6 6ol 1 045| - |18,100] 2,925 |21,025|86,088[0,054| n | - | - | - ;

versant, 800 m 50
39A - Eutricambosol tipic, Ao [0-25]1,200(5,290{1,399| - |4,000]5,700 9,700 |41,237|0,072] n | - - - -

18, BEA]:BRIPAM, Ps, 26-
samanta, 45 ani, versant, Bv 80 0,711(5,890( 0,611 - 4,600 3,375 7,975 |57,680|0,031| n | - - - -

900 m
U.P. IV Lotrigor

7 - Eutricambosol tipic Ao [0-10] 1,97 [5,17[2,557]0,000]| 8,90 | 10,80 | 19,70 | 55,18 |0,033] I-n | - - - -

19 6FA3FA,1FA3, Pm, 10-
| samanta, 170, versant Bv 60 1,44 (5,270,643 | 0,00 | 7,40 | 7,35 | 14,75 | 50,17 |0,033( n-l | - - - -

540 m

Ao |0-15| 2,06 |4,683,878|0,000| 3,20 | 14,48 | 17,68 | 58,10 |0,199| I-n | - - - -

20A -Eutricambosol tipic

bo|  BFASFALFA; Pm, Bv i%‘ 2,08 [4,91|1,110| 0,00 | 4,00 |12,30 | 16,30 | 54,54 | 057 | n-1| - | - ; ;
| samanta, 180, versant

520 m Bv, ‘é%‘ 1,73 |5,16| 0,282 0,000 | 4,20 | 9,00 | 13,20 | 31,82 |0,014| 1| - | - ; ;

Ao 11% 2,29704,190{ 8,351 | - |7.332|14,553|21,885(33,502(0,428| In | - | - ; ;

*24 A - Luvosol tipic, 5.
21| 7GO2FALCA, Pi samants, | EI | 5> 1415471412969 | - |6548(14,62721,175(30,924(0,152| nl | - | - ; ;
120, versant
Bt 77% 1,301}4,619/ 0,302 | - |6,940[12,789|19,729|55.177|0,015| l-a| - | - ; ;

* - datele sunt preluate din buletinele de analiza ale amenajamentului precedent



Tabelul 4.3.3.1. (continuare)

U.P.,ua. . Capac. Saruri solubile
Tip, subtip de sol . Baze | Hidro- tot. | Grad Fac-
- (Umidi- Carbo-| de |gende Azot tori
Nr. Arboret, OrizontvaeI tatea | pH Humus nati | sch- | sch- de |desat. total TeX'CIO'S Ifat]l Soda |limit.gi
crt| compozitie. Productivitate, cm |y, P % % imb | imb sch- (in baze| o " (turajruri goatN ocao corrf
provenienta., varsta, relief, ° ° me% | meos imb | mev | 97° Cl- 4 [NatOg i
altitudine €% | Me% | eo pensat.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 113|14] 15 16 17
*24 A - Luvosol tipic, Ao 11% 2,297(4,190[ 8,351 - [7,332(14,553(21,885|33,502|0,428| I-n | - - - -
22 7TGO2FA1CA, Pi, samanta, 5.
120, versant El 35 1,415(4,714] 2,969 - 6,548 (14,627|21,175(30,924]0,152| n-l | - - - -
*24 A - Luvosol tipic, Ao 11% 2,297(4,190[ 8,351 - [7,332(14,553(21,885|33,502|0,428| I-n | - - - -
23.[ 7GO2FA1CA, Pi, samanta, 25
120, versant El 35- 1,415(4,714] 2,969 - 6,548 (14,627|21,175(30,924]0,152| n-l | - - - -
*35 B - Eutricambosol tipic, | Ao 12% 1,358(4,416( 3,259 - [7,332(12,936(20,268|36,175|0,167| n-I | - - - -
24. 5MO4FA1ME, Pm, 50
samanta, 30, versant Bv 55' 1,466/4,528/ 0,768 - |[6,352]10,290/16,642(58,168/0,039( | | - - - -
*47 A - Districambosol Ao 11%- 2,00314,508|10,641| - 6,548 (14,406|20,954(31,249|0,546] I-n | - - - -
25. tipic, 9FA1BR, Pm, 20
samanta, 170, versant Bv 50- 1,594 (4,691 2,018 - 7,528 (14,039|21,567(34,906/0,103| | - - - -
48B - Eutricambosol Ao |1-20] 2,20 |4,95]3,129]0,000]| 3,25 |11,25]| 14,50 | 52,44 |0,160{ I-n | - - - -
26. tipic, 10FA, Pm, 20-
samant3, 10, versant, 870 m Bv 70 0,96 |5,50(0,311{0,000| 2,47 | 5,88 | 8,35 | 59,58 (0,016 | | - - - -
Ao [0-15]| 2,86 |5,04(4,9480,000]| 3,35 | 12,57 | 15,92 | 51,05 [0,254| I-n | - - - -
49A - Eutricambosol 15-
b7| tipic, 6FASMOIME, Pm, Bvy 50 2,19 15,18/ 2,195|0,000| 3,25 | 8,53 | 11,78 | 57,62 |0,113| | | - - - -
amanta, 45, t, 650 -
SAMAME, @9, versan 52 M gy, | %21 156 |5,73]0,131 0,000 | 661 | 5,22 | 11,22 | 55,87 |0,007| ba | - | - | - .
*61 - Districambosol litic, Ao 12% 2,13214,396/11,068( - (6,940 |16,023|22,963(30,223|0,568 n-I | - - - -
28.| 7TFA2BR1PI, Pi, sdmanta, 20
110, versant Bv 50- 1,199(4,572 2,109 - 6,940 (15,362(22,302(31,119|0,108| | - - - -
*72 - Litosol distric, 10-
29.| 7TGO3FA, Pi, samanta, 130, Aodi 20 2,238(4,589 6,764 - 7,332 (14,480(21,812(33,615|0,347| n-l | - - - -
versant
U.P.V Cozia
55A* - Litosol scheletic, |Ao0.qq|0-10]|0,142]7,2848,823| - |28,69]5,880]| 34,57 | 82,99 (0,452 n | - - - -
30.] 5GO3FA2DT, Pi, samanta, 50-
460m, versant, 130 ani Rp 60 0,3571(7,904{ 1,315 2,303 (29,48 | 4,631 | 34,11 | 86,42 |0,067| n | - - - -
67* - Litosol scheletic, Ao0.9q|0-10]/0,0986,388| 7,524 - 118,50| 7,424 25,92 [ 71,36 10,386 n | - - - -
31 6GO2FAL1TELDT,Pi, 35
| samanta, 590m, versant, | Rp - 10,5687,863| 1,214 (1,873 - - - - |oo082 n| -] - - -
130 ani 45
73A* - Litosol scheletic, |Ao.qq|0-10]0,399(6,567| 8,606 - 121,056,909 | 27,96 | 75,29 10,441 n | - - - -
30 5GO2FA2TELDT, Pi, 40-
| samanta, 620 m, versant, Rp 50 0,60817,722 1,760 | 1,056 (27,12 | 4,704 | 31,83 | 85,22 |0,090| n | - - - -
140 ani
75A* - Litosol scheletic, |Ao0.9q]0-10/0,35216,603]9,496| - [21,05]6,321]| 27,37 |76,90]0,487[ n | - - - -
33.| 8GO1TE1DT, Pi, samanta, 40-
540 m, versant, 130 ani Rp 50 0,667(7,639 2,280 1,023 (27,12 (5,513 | 32,67 | 83,11 |0,117| n | - - - -
92B - Eutricambosol litic, Ao [0-15] 1,29 |5,28{0,663| - 9,80 | 6,75 [ 16,55 | 59,21 [0,034| n-l | - - - -
34.| 9FA1GO, Pi, samanta, 625 16-
m, versant, 160 ani Bv 30 1,81 (5,60/0,613| - |[11,60| 5,33 | 16,93 | 68,54 |0,031| I-n | - - - -
97C - Eutricambosol litic, Ao Olio 1,82 (5,48]|0,746] - [10,50| 5,70 | 16,20 | 64,81 |0,038| n-l | - - - -
35 8FA2DT, Pi, saménta, 600 | Bv |, | 191 (552|0414| - |11,40| 593 | 17,33 |6580 (0021 In| - | - - -
m, versant, 130 ani C [>40| 1,71 [5,73|0,249] - |12,00] 503 | 17,03 | 70,48 [0,013] I | - | - - -
106A - Eutricambosol tipic, [ Ao [0-15[ 1,63 (4,516,463 - 3,80 | 16,35 20,15 | 18,86 |0,331| n-l | - - - -
6FA2MO1DU1DT, Pm, 16-
36'sémén;é, 780 m. versant, 60 Bv 35 1,46 |4,86]2,635| - 2,90 | 9,00 | 11,90 | 24,37 (0,135 I-n | - - - -
ani C |>35]0,93 (5,05/0,497| - 3,60 | 5,63 | 9,23 | 39,02 [0,025] | | - - - -
107A - Eutricambosol tipic, [ Ao [0-15] 3,14 [5,27(6,472 - 8,84 | 18,23 27,07 | 52,66 |0,332| n-I | - - - -
6FA2MO1DR1DT, Pm, 16-
37'séménté, 800 m, versant, 55 Bv 35 3,38 |5,16| 4,194 - 551 | 17,93 23,44 | 53,50 |0,215( I-n | - - - -
ani C >35(1,97 (4,851,327 - 423 |14,48| 18,71 | 42,63 [0,068| | - - - -
- Ao |[0-15] 1,30 |4,78] 2,834 - 2,96 [10,36| 13,32 | 22,22 10,145| n | - - - -
114 - Luvosol tipic, 16-
38.| 5SFA3PI3MO, Pm, plantatie,| Bv 40 0,66 |5,02(0,197 | - 2,86 | 6,39 [ 9,26 | 30,92 [0,010| n | - - - -
505 m, t, 45 ani
m, versant, &> ani C |>40] 1,07 [5,09]0095] - [3.25] 6.76 | 10,02 | 32,49 [0,008] n-1| - | - - -
115A - Luvosaol tipic, Ao [0-10] 1,32 |4,88]0,131 - 3,16 | 11,61 14,77 | 21,37 10,007 n | - - - -
4MO3FA2PI1DR, Pm, 11-
39. plantatie, 500 m, versant, 45 Bv 40 0,57 |4,92(3,097| - 1,98 | 6,69 | 8,67 | 22,84 (0,159 n | - - - -
ani C |[>40]1,03 (504]/0,344| - 3,16 | 7,28 | 10,43 | 30,25 (0,018[ n-l | - - - -

* - datele sunt preluate din buletinele de analiza ale amenajamentului precedent



102
Tabelul 4.3.3.1. (continuare)

Saruri solubile
_ U.P.,_u.a. Baze | Hidro- Capac. Fac-
Tip, subtip de sol - tot. | Grad .
- lUmidi- Carbo-{ de [gende Azot tori
Nr. Arboret, . Nivel Humus . de |desat. Tex-|Clo-| ) L
o - Orizont] tatea | pH nati | sch- | sch- N total . |Sulfati Soda |limit.gi
crt| compozitie. Productivitate, cm % ; . sch- [in baze tura(ruri
R ) % % imb [ imb - g% SO, [Na,CO4 com-
provenienta., varsta, relief, imb | me% Cl-
o me% | me% pensat.
altitudine me%
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |13 |14 ] 15 16 17
Ao |0-10]/0,1154,547| 5,440 - 14,000(8,526]12,52| 31,93 (0,279 n | - - - -
117D* - Luvosol tipic, 11- ) ) ) )
40| 7FA2GO1PI, Pi, samanta, El 5 0,2494,72911,877| - |[5,960|12,86| 18,82 | 31,66 |0,096| n
490 m, versant, 120 ani | g ‘;%' 03184,918/ 1,108| - |7,724|8,232 15,95 5840|0057 n | - | - - -
- Ao ]0-10]0,364 14,841 5,721 - 6,74415,513 | 12,25 | 55,02 (0,293]| n | - - - -
120* - Luvosaol tipic, 10-
11 7GO1FA1PI1DT, Pi, El 25 0,7754,641{ 1,734 - 4,392 (8,673 | 13,06 | 33,61 (0,089]| n - - - -
‘|sémanta, 360 m, versant, 90 20
ani Bt 50- 0,817[5,115( 0,795 - 7,136| 7,644 | 14,78 | 58,28 (0,041| n | - - - -
U.P. VI Berislavesti
5* - eutricambosol tipic, Ao |4-6]0,640/4,95]|2,306 - |5,372(8,526|13,898|58,653(0,118[ n | - - - -
#25FAAMOLDY, Pm, samanta, g, | 50- | 891 1507/1,080| - |8,900(10,143|19,043(56,736/0055 a | - | - | - | -
50 ani, versant, 800 m 60
37C- eutricambosol tipic, Ao |0-20| 1,72 14,98]3,381( - 3,40 | 9,90 | 13,30 ] 55,56 [0,173| - | - - - -
43 BFAZDR, Pm, samanta, 45 | g, | 21\ 1 15 1530 0,613| - |330|570 | 900 |56,67(0031] - | -| - | - | -
ani, versant, 800 m 80
42B - eutricambosol tipic, Ao |0-20| 1,40 |4,78]3,231( - 0,000 3,20 | 9,98 | 53,18 [0,166] - | - - - -
44| 6FA4AMO, Pm, samanta, 21-
55 ani, versant, 1000 m Bv 80 1,01 (5,26/0,630| - |[0,000| 4,10 | 6,60 |50,70]0,032| - | - - - -
45E- eutricambosol tipic, Ao |0-20| 1,34 |14,64]3,364( - 4,00 | 9,53 |13,53]59,57 [0,173| - | - - - -
45.] 7PI3FA, Pm, puieti, 55 ani, 21-
versant, 680 m Bv 9 1,03 (5,18{0,563| - 3,50 | 6,60 | 10,10 | 54,65 (0,029 - | - - - -
47B*-districambosaol tipic, Ao |[4-8]0,539|5,37 (2,062 - 14,980]9,041 |14,021|35,519(0,106( n | - - - -
46 3FA3MO1BR1PI1IDT1DM, 20-
) Pm, samanta, 55 ani, Bv 25 0,669(5,39(0,923| - [4,000] 6,248 |10,248(39,034|0,047| n | - - - -
versant, 1000 m
52A- eutricambosol tipic, Ao [0-20] 1,35 |5,47[2,071 - 8,10 | 5,10 | 13,20 | 61,36 {0,106 - | - - - -
17 6FA2MO1PI1DU, Pm, 21
| 60 ani, samanta, versant, | Bv 80' 1,09 (580(0597( - | 8,00]( 3,38 |11,38(70,33(0,031| - | - | - - -
700 m
62B*-eutricambosol litic, Ao |3-5|0,865|5,19(3,834( - ]10,664] 9,408 |20,072|53,129(0,197( n | - - - -
48.| 10FA, Pi, samanta, 170 ani, 25-
versant, 550 m Bv 20 0,949(5,12|1,347| - |[9,488]9,114 |18,602(61,005/0,069| n | - - - -
88C - luvosol tipic Ao |0-7]|1,77 |14,95]|2,966( - 6,78 | 13,60 | 20,38 | 33,28 |0,029| - | - - - -
49 |[7FA2CAIME, Pm, sém'énté, El 73-?0 1,03 [5,44 | 0,557 - 7,08 | 6,84 [ 13,91 [ 50,86 0,152 - - - - -
45 ani, versant, 600 m Bt 80' 1,19 |8,84|0,197 [5,445| - - - - |o010| - | -] - - -
L Ao |0-15| 1,28 |4,65] 0,081 - 1,88 | 12,57 | 14,45 | 13,02 (0,004| - - - - -
89B - Luvosol tipic, 16-
50 4FA3GO1DR1IMEILCA, Pm, El 35 2,25 (5,150,293 - 6,29 | 13,67 | 19,96 | 31,52 (0,015] - - - - -
‘| samanta, 30 ani, versant, 36-
650 m Bt 80 2,28 [5,46(0,016| - [11,09]10,29 21,38 (51,880,001 - | - - - -
109B*-eutricambo-sol tipic, | Ao |4-7(0,786|4,80| 2,751 - |8,704]11,172|19,876|53,792(0,141|n-c| - - - -
51 4FA1DU1PAM1FR1IMO1PIS 30-
| 1ANN, Ps, samanta, 45 ani,| Bv 40 1,093|4,89]1,060( - |7,332|9,408 |16,740|53,799(0,054[n-c| - - - -
versant, 700 m
111 - eutricambosol tipic, Ao [0-7] 2,45 14,938,537 - [10,41]117,20) 27,61 | 57,70 {0,438 - | - - - -
50 4FA3MO2DU1DT, Pm,
‘| sadmanta, 55 ani, versant, Bv [8-70| 1,29 |4,95]0,570 - 570 | 7,42 | 13,13 | 53,45 (0,029] - | - - - -
750 m
. Ao |3-5]0,496|599]2,731 - ]10,468] 5,586 |16,054|65,205[0,140( n | - - - -
158A* - luvosol tipic, 15
53 3TE1GOI1CI2FA;1FA,2CA, El 20 0,946(4,66(1,182 - ]11,056|12,863|23,919|46,224|0,061(n-c| - - - -
' Pi, saméanta, 150 ani, 5.
versant, 530 n Bt 40 1,120/4,98]0,303( - |10,27211,319|21,591|57,575(0,016( a | - - - -
U.P. VIl Valea Trantului
Ao |0-10]0,74714,839| 7,747 - 9,292 |13,754|23,037|40,336{0,397| I-n | - - - -
98" -luvosol tipic, 1060, | gy 115 |6 77911 618/ 1649 | - [7,920[12,716|20,636(38,380(0,085 ni | - | - | - | -
54, Pm, saméanta, 110 ani, 25
versant, 440 m Bt ‘é%‘ 079815371/ 0525 | - |9,202|4,190 |13,482|68,924/0,027| 1 | - | - - -
Ao ]0-10] 0,91 |4,88] 2,248 - 2,37 (10,95 (13,32 [ 17,80 |0,115( I-n | - - - -
34 - luvosol tipic, 15- ) N ) ) )
55 |6FA3GO1DR, Pm, samanta, El 25 0,93 |5,78( 0,277 8,06 | 3,97 | 12,03 | 66,99 [0,014( n-|
35ani, versant, 690 m Bt ‘é%‘ 2,81 |6,71]0,033| - |[19,91| 3,60 | 23,52 | 84,68 (0,002| I | - | - - -

* - datele sunt preluate din buletinele de analiza ale amenajamentului precedent
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Tabelul 4.3.3.1. (continuare)

Saruri solubile
Tip,ghifig.c?ésol Umidi- Carbo- Bgl;e Heigrc?t-a C?gfc. Grad Azot Ft?r:i-
Nr. Arboret, . Nivel Humus| ) 9 de |desat. Tex-Clo ) L
o . Orizont] tatea | pH nati | sch- | sch- total .[Sulfati] Soda |limit.gi
crt.| compozitie. Productivitate, cm % - - sch- [in baze| tura| ruri
ceE % % imb | imb - g% SO, [Na,CO4 com-
provenienta., varsta, relief, me% | me% imb | me% Cl- ensat
altitudine ° ° | me% P '
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | 13]114] 15 16 17
Ao ]0-10|0,435(4,479| 6,119 - |10,272(16,685|26,957(58,106(0,314| I-n | - - - -
39A* - eutricambosol tipic, 30- ) ne ) ) )
56| 10FA, Pm, samant, 160 Bv 40 0,560(5,135( 2,153 7,332 (8,085 |15,417(57,558(0,110] n-I
ani, versant, 790 m c |% |o0a15.1430748| - |7.724|6900 14,633[52,785[0038| | | - | - | - ;
49A - eutricambosol tipic, Ao |0-15| 2,04 |4,86] 0,981 - 8,30 | 11,48 (19,78 | 55,97 |0,050| n | - - - -
57.[9FA1GO, Pm, samanta, 160 35-
ani, versant, 590 m Bv 50 0,61 |5,67]0,016 2,170 - - - - 0,001| n-l | - - - -
Ao ]0-10]0,55214,612| 3,987 - 9,684 (11,760|21,444(55,149(0,204| n | - - - -
53B* - eutricambosol tipic, 25- N ) ) )
58.|]9FA1GO, Pm, s&dmants, 160 Bv 35 0,659 4,724{ 2,635 - 8,312 /10,731(19,043|53,649]0,135( n-I
ani, versant, 590 m c ;%' 0,668/5,001/0,933| - |6,940|9,555 |16,495(52,073|0,048 | | - | - ; ;
. - Ao |0-15| 1,86 |4,80] 0,740 - 9,30 (11,48 ] 20,78 [ 55,77 [0,038] n | - - - -
55C - eutricambosol tipic, 35,
59 4FA4ADULGOI1CA, Bv 50 1,85 (5,320,096 - 11,70 5,78 | 17,48 | 66,95 (0,005| n-I | - - - -
' Pm, samanta, 50 ani, 75
versant, 590 m C 95' 0,79 |5,82| - - |880( 1,80 |10,60(83,02| - I - - - -
Ao ]0-10]0,780}4,351] 5,132 - 6,548 [14,333]|20,881(55,359(0,263| n | - - - -
64M* - eutricambosol tipic, 20- ) ne ) ) )
60./10FA, Pm, samantg, 170ani, Bv 30 0,900 4,404{ 1,308 7,332 (11,319|18,651(59,312(0,067| n-I
versant, 660 m c |50 |o928la819/ 0,059 | - |576411,303]17,157|53597(0008| | | - | - | - ;
Ao ]0-10]0,554[5,017| 3,356 - ]11,644)10,511|22,155|55,558|0,172f n | - - - -
72* - eutricambosol tipic, 20- N ) ) )
61.| 10FA, Pm, samanta, 90ani, Bv 30 0,7995,129 2,322 - |11,252( 8,379 (19,631(57,318(0,119] n-I
versant, 510 m c ;%' 0,910[5,146{ 0,774 | - |7,528|7,350 |14,878|50,598(0,040| | | - | - - -
Ao ]0-40] 1,10 |4,99] 0,945 - 4,23 110,29 | 14,52 | 29,15 |0,048] I-n | - - - -
81B - luvosol tipic, 6GO4FA,| ¢ 1 40-1 4 6 1550|0228| - |10,70| 544 | 16,14 | 66,30 0,012 ni | - | - | - ;
62.|Pm, samanta, 5 ani, versant, 90
400 m Bt |,o0] 118 |7,65(0016|0,438|14,72| 0,66 | 1538|9570 [0001| 1 | - | - | - .
84 - luvosol tipic, Ao |0-5]1,16 |4,96] 2,396 - 7,80 | 8,25 [ 16,05 | 48,60 |0,123( I-n | - - - -
63 3GO2FA3CA1PI1SC, Pm, El |5-60| 1,35 |5,68| 0,322 - 11,40( 3,38 | 14,78 | 77,16 [0,016] n-l | - - - -
| saméanta, 50 ani, versant, 60-
330 m Bt 150 0,94 |6,02] 0,193 - 9,10 | 1,65 | 10,75 | 84,65 |0,010( | - - - -
U.P. VIIl Valea Baiasului
10 - eutricambosol tipic, Ao |0-8]250]501]3,161 - 4,63 | 15,14 19,77 | 53,40 |0,162| - - - - -
64.[5FA4GO1DT, Pm, samanta,| Bv, [8-25]| 1,77 |5,38(2,151 - 4,72 110,29 | 15,01 | 51,46 |0,110| - - - - -
45 ani, versant, 420 m Bv, |>25] 1,08 (5,670,407 - 4,43 | 6,47 | 10,90 | 50,65 |0,021]| - | - - - -
17A - eutricambosol tipic, Ao [0-10] 2,49 (4,931 3,275 - 5,02 | 15,44 | 20,45 | 54,53 |0,168| - - - - -
g5, (FALDRIDMIDT, Pm, | g, | 10-| 193 53515134 - |590|11,10(17,00 |54,71 [0,100| - | - | - ; ;
samanta, 50 ani, versant, 30
360 m Bv, |>30] 1,03 [5,53[0,619 - 4,14 | 6,62 [ 10,75 | 58,47 |0,032] - | - - - -
. - Ao |0-10| 3,64 |5,24]6,419 - 7,47 [17,79] 25,26 | 59,57 [0,329] - - - - -
110 - eutricambosol tipic, 10-
66.[4FA2MO2BR, Pm, samanta,| Bv o5 3,39 |5,19] 5,865 - 7,37 [17,57 | 24,94 | 59,56 (0,301| - - - - -
SO0.ani, versant, 780 m 50151317 [4.83] 1401 - | 3.55 |14.26 | 17.81 [ 49.92 [o.072] -~ | - | - - -
111 - eutricambosol tipic, Ao ]0-10] 1,63 |5,83] 1,206 - 11,68 4,12 | 15,80 | 73,95 (0,062 - | - - - -
3FA2ME2MO1BR 10-
67. 1DT1DM, Pm, samants, 40 Bv; o5 2,01 (6,00(0,391 - 13,84 | 3,45 | 17,29 | 60,02 (0,020 - | - - - -
ani, versant, 800 m Bv, |>25] 2,11 (7,37(0,098 - 18,74 1,18 | 19,91 | 54,09 (0,005] - | - - - -
Ao ]0-10]0,26914,576| 4,030 - 5,764 (11,54 | 17,30 [53,211(0,207| n | - - - -
594A%, 8FA2MO, Pm, Bv |29 |0,2884,625 1,978 | - [4,000|7,938| 11,93 |53,506[0,101| n | - | - - -
68. . L 40
Eutricambosol tipic, 3101 70
C 80 0,334(4,812( 0,573 - 4,78416,836 | 11,62 |51,172|0,029| nc | - - - -
Ao | 0-7]0,28214,366| 6,045 - 5,764 12,86 | 18,62 (50,945(0,310| n | - - - -
780%, 10FA, Pm, Bv |30 |o285l4535 2,439 | - |5.176]9,041 | 14,21 |56,408|0,125| n | - | - ; ;
69. . i 50
Eutricambosol tipic, 3101 %0
C 106 0,3734,827( 0,435 - 3,412 (6,248 9,66 |55,323|0,022| nc | - - - -
. - Ao |0-15| 1,64 |4,62]| 4,557 - 3,70 | 13,05 16,75 | 52,09 |0,234| - - - - -
780A - eutricambosaol tipic, 15.
70.[]9FA1GO, samanta, 155 ani,| Bv; 35 1,11 (4,76 (2,834 - 3,00 | 9,23 | 12,23 | 54,54 |0,145| - - - - -
versant, 460 m Bv, |>35| 0,81 |5,06]0,447| - | 2,70 | 6,15 | 8,85 | 60,51[0,023] - | - | - - -
. " Ao ]0-10] 1,49 |4,81] 3,828 - 3,30 | 12,53 ] 15,83 | 50,85 |0,196] - | - - - -
781A - eutricambosaol tipic, 10-
71.| 5FA4CA1DM, samanta, 20 [ Bwv, 30 1,36 (4,85( 2,618 - 2,70 | 9,15 | 11,85 | 52,78 (0,134| - - - - -
ani, versant, 460 m Bv, |>30] 0,76 |5,01]0,746] - | 3,30 | 6,15 | 9.45 | 64,02 [0,038] - | - | - - -

* - datele sunt preluate din buletinele de analiza ale amenajamentului precedent
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4.3.4. Conditii edafice si vegetatia forestiera

Datorita multitudinii proceselor care au loc in cadrul ecosistemelor forestiere si zonei
forestiere in care este situat teritoriul Ocolului silvic Calimanesti, solurile, ca factor
determinant al ecosistemelor prezinta o variabilitate destul de mare, dupa cum rezulta din
raspandirea teritoriala si descrierea acestora.

Intre vegetatia forestiera si sol existd o stransa interdependenta, in sensul ca solul
asigura suportul pentru vegetatia forestiera, precum si aprovizionarea acesteia cu substante
nutritive, apa, microelemente, etc, necesare pentru cresterea si dezvoltarea arborilor, iar
speciile forestiere contribuie la mentinerea fertilitatii solurilor, imbunatatirea proceselor care
au loc in sol, imbunatatirea structurii solurilor, etc.

Sintetizadnd datele prezentate cu privire la conditiile edafice, se desprind urmatoarele
aspecte caracteristice:

- raspandirea cea mai mare o au eutricambosolurile, ele acoperind 60% din suprafata
ocolului;

- profunzimea solurilor este variabila: superficiala la aluviosoluri si mijlocie la profunda
la luvosoluri;

- textura este, in general, luto-nisipoasa la nisipo-lutoass;

- din punct de vedere al insusirilor fizico-chimice ale solului, cu character limitative
pentru vegetatia forestiera din zona, se retin:

- aparitia pe suprafete mai mari sau mai mici a rocii la suprafata, cee ace face
ca productivitatea padurilor sa scada;

- prezenta scheletului pe profil;

- volum edafic util mic (corelat cu prezenta scheletului pe profil);

- textura solului, cele mai fertile soluri fiind cele cu textura mijlocie si continut
redus de schelet.

- continutul de humus variaza foarte mult, intalnindu-se soluri foarte sarace in humus
(litosoluri), dar si soluri humifere (luvosoluri, eutricambosoluri, rendzine);

- dupa gradul de saturatie in baze, solurile variaza de la oligobazice la eubazice.

Exista o stransa interdependenta intre variatia insusirilor si fertilitatii solurilor si
productivitatea arboretelor.

In linii mari, solul intervine active in viata padurii prin insusirile sale considerate
separat (profunzime, grosime fiziologica, structura, reactie, troficitate etc.) si prin ansamblul
lor exprimat prin fertilitate.

La randul ei, padurea exercita o influenta favorabila asupra solului, supunandu-|
permanent la un proces de ameliorare si adaptare la particularitatile structurale si functionale
ale ecosistemului forestier.

In functie de cerintele ecologice ale speciilor forestiere si de conditiile edafice intalnite
in cadrul Ocolului silvic Calimanesti, s-a realizat si distributia vegetatiei forestiere in cadrul
ocolului, care este corespunzatoare etajelor fitoclimatice in care se gasesc arboretele din
cadrul teritoriului luat in studiu.

Productivitatea arboretelor naturale este consecinta rezultantei factorilor limitativi si
compensatori prezenti in aceasta zona.

Exista o stransa interdependenta intre variatia parametrilor ce caracterizeaza factorii si
determinantji ecologici si productivitatea arboretelor.

In concluzie, padurea, care influenteaza si beneficiaza de insusirile solurilor forestiere,
reprezinta si mijlocul inegalabil de conservare si ameliorare a acestora si a celor din
apropiere, care impiedica eroziunile sau alunecarile si readuce in circuitul economic
terenurile degradate.

Se poate afirma ca, in general, solurile existente pe teritoriul Ocolului silvic
Calimanesti ofera, cu mici exceptii, conditii favorabile dezvoltarii vegetatiei forestiere,
urmarindu-se in continuare, pentru cresterea productivitatii arboretelor, corelarea cerintelor
ecologice ale speciilor cu insusirile solurilor.
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4.4. Tipuri de statiune

Statiunile (tipurile de statiune), au fost determinate si delimitate la teren pe baza de
cartari stationale la scara mijlocie efectuate concomitent cu lucrarile de descriere parcelara
ca o totalitate a suprafetelor cu conditii identice ecologic si silvoproductiv, conditii fizico-
geografice asemanatoare: unitate de relief topoclimat, substrat litologic, ape supra si
subterane si cu soluri apropiate ca tip genetic si proprietati fizico-chimice.

De asemenea, determinarea tipurilor de statiune s-a facut in functie de asociatiile de
plante (flora indicatoare) ce exprima acelasi regim de umiditate, aeratie, consistenta in sol si
care sunt apte pentru acelasi tip de vegetatie forestiera, reactionand in acelasi mod la
interventiile silviculturale prin masurile de gospodarire permitdnd descrierea acestora si
sintetizarea lor.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile Ocolului silvic Calimanesti sunt situate in
urmatoarele etaje de vegetatie:

- "Etajul subalpin” (F.S.a.) - <1%j;

- "Etajul montan de molidiguri" (F.M.3) - 3%;

- "Etajul montan de amestecuri” (F.M.2) - 12%;

- "Etajul montan-premontan de fagete" (F.M.1 + F.D.4) - 44%;

"Etajul deluros de goruntet, fagete si goruneto-fagete” (F.D.3) - 41%.

Metodologic, tipul de statiune s-a stabilit pentru fiecare unitate amenaijistica in parte, in
cadrul fiecarei unitati de productie. Tn unele situatii apar complexe stationale (terenuri cu
microstatiuni, etc.) determinate de faptul ca pe o arie foarte mica, se constatd o variatie a
situatiei locale. In asemenea situatii determinarea statjunilor elementare nu s-a facut dupa
aria restransa de raspandire ci dupa situatia predominanta. La aplicarea solutiilor prevazute
de amenajamente agentul executor va tine cont de complexitatea acestor statiuni.

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Pe baza studiului pedologic si stational, corelat cu datele climatice, cu vegetatia si
unitatile geomorfologice de relief, s-au determinat 27 tipuri de statiuni, repartizate pe unitati
de productie, dupa cum urmeaza:

Tabelul 4.4.1.1.

Repartizarea suprafetelor

Tip statiune ha/U.P

Categoria de bonitate

Cod | Denumirea c Lo o v v v [ ove [ ovin | sup. | wil [ mfer. | Total [

F.Sa - ETAJUL SUBALPIN

Montan presubalpin de

1.3.2.0.|molidisuri Pi, podzolic - - - - - - - 67,85 - - 67,85 67,85 | -
cu humus si Vaccinium.
Total FSa - - - - - - - 67,85 - - 67,85 | 67,85 | -

FM3 - ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI

Montan de molidiguri
Pi, podzolic cu humus
2.3.1.1. brut, edafic submijlociu - - - - 41,89 | 70,88 - 249,45 - - 362,22 | 362,22 | 2

si mic, cu Vacinium

Montan de molidiguri
Pm, brun acid edafic|
2.3.3.2. submijlociu cu Oxalis| - - - - - - 116,23 - 116,23 - 116,23 | 1

Dentaria + acidofile

Total FM3 - - - - 41,89 | 70,88 - 365,68 - 116,23 | 362,22 | 478,45 | 3

FM2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI

Montan de amestecuri
3.1.2.0. < Pi, stancarie si - - - - 390,19 (135,67 - - - - 525,86 | 525,86 | 3
eroziune excesiva

Montan de amestecuri
Pi podzolic edafic mic|
3.3.1.1. cu Vaccinium si alte - - - - 122,19 - - - - - 122,19 122,19 | 1

acidofile

Montan de amestecuri
Pi, brun podzolic si
3.3.2.1. [criptopodzolic edafic - - - 102,50 250,34 - - 680,26 - - 1033,10/1033,10| 5
mic, cu
LuzulatCalamagrostis

Montan de amestecuri
Pm, brun podzolic si
3.3.2.2. [criptopodzolic edafic - - - - - 19,36 - 136,34 - 155,70 - 155,70 | 1
mijlociu, cu
Festuca+Calamagrostis
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Tabelul 4.4.1.1. (continuare)

Tip statiune

Repartizarea suprafetelor

ha/

U.P.

Categoria de bonitate

Cod

Denumirea

[\

\%

Vi

VI

Vil Sup.

Mijl.

Infer.

Total

%

3.3.3.2.

Montan de amestec
Pm, brun edafic
mijlociu cu Asperula-
Dentaria

278,42

278,42

278,42

3.3.3.3.

Montan de amestec
Ps, brun edafic mare
cu Asperula-Dentaria

122,43

- 122,43

122,43

FM2

102,50

762,72

555,88

816,60 | 122,43

434,12

1681,15

2237,70

12

FM1+FD4

- ETAJUL MONTAN S| PREMONTAN DE FAGETE

4.1.2.0.

Montan-premontan de|
fagete Pi, stancarie si
eroziune excesiva

90,94

39,62

293,82

356,31

82,25

862,94

862,94

43.2.1.

Montan-premontan de|
fagete Pi, brun acid
ledafic mic

23,59

61,23

249,89

196,06

96,42

322,66 -

949,85

949,85

4.3.3.2.

Montan-premontan de
fagete Pm, podzolit si
podzolic argiloiluvial
ledafic mijlociu cu
Festuca

827,10

255,11

33,82

98,52

1214,55

1214,55

4.4.2.0.

Montan-premontan de|
fagete Pm, brun edafic
mijlociu, cu Asperula-|
Dentaria

1192,12

275,51

426,71

523,32

1612,29

890,48 -

4920,43

4920,43

26

4.4.3.0.

Montan-premontan de|
fagete Ps, brun edafic
mare, cu Asperula|
Dentaria

155,00

174,16

- 329,16

329,16

FM1+FD4

1283,06

454,10

701,72

1894,13

807,48

1824,78

98,52

1213,14] 329,16

6134,98

1812,79

8276,93

44

FD3 - ETAJUL DELUROS

DE GORUNETE

FAGETE SI GO

RUNETO-FAGETE

5.1.1.2.

Deluros de gorunete
Pi, stancarie si
eroziune excesiva

63,69

101,03

292,66

1016,67

20,74

1494,79

1494,79

5.1.3.3.

Deluros de gorunete
Pi, podzolit si podzolic
edafic mic cu
IVaccinium Calluna

42,63

61,57

30,50

80,74

70,35

99,61

47,80 -

433,20

433,20

5.1.3.4.

Deluros de gorunete
Pm, podzolit edafic
mijlociu cu graminee
mezoxerofite + Luzula

267,65

105,23

114,04

17,98

146,99

113,72

476,27

57,38 -

1299,26

1299,26

5.15.1.

Deluros de gorunete
Pi, brun edafic mic

21,37

32,43

53,80

53,80

5.1.5.2.

Deluros de gorunete
Pm, brun slab-mediu
podzolit edafic mijlociu

162,60

19,77

8,12

190,49

190,49

5.1.5.3.

Deluros de gorunete
Ps, brun edafic mare,
cu Asarum Stellaria

10,92

- 10,92

10,92

5.2.3.1.

Deluros de fagete Pi,
diverse podzolic edafic
mic, cu Vacinum-
Luzula

136,30

90,91

73,98

22,15

269,32

133,03

725,69

725,69

5.2.3.2.

Deluros de fagete Pm,
mediu  podzolit edafic
submijlociu, cu  Rubus|
hirtus

95,55

109,49

346,53

551,57

551,57

5.2.3.3.

Deluros de fagete Pm,
podzolit- pseudogleizat]
edafic  mijlociu, cu|
Carex pilosa

143,71

143,71

143,71

5.2.4.2.

Deluros de fagete Pm,
brun edafic mijlociu, cu
Asperula Asarum

249,65

260,18

11,45

41,98

1386,14

550,40 -

2499,80

2499,80

14

5.2.4.3.

Deluros de fagete Ps,
brun edafic mare, cu
Asperula Asarum

29,27

34,07

9,40

77,29

- 150,03

150,03

5.25.3.

Deluros de gorunete gi
fagete Pm, aluvial,
moderat humifer, Tn
lunca joasa

4,53

2,94

7,47

7,47

5.2.5.6.

Deluros de goruneto-

fagete Ps, aluvial
intens humifer, n
lunca joasa

8,58

8,68

8,38

11,02

- 36,66

36,66

FD3

960,37

580,41

435,95

412,75

1365,65

1069,55

2117,13

655,58 | 197,61

4692,30

2707,48

7597,35

41

TOTAL O.S.

2243,43

1034,51

1137,67|

2409,38

2977,74

3521,09

2215,65

3118,85| 649,20

11377,63

6631,49

18658,32,

100]

%

12

5

6

13

16

19

12

17 3

61

36

100
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si masurile de gospodarire

impuse de acesti factori

Tabelul 4.4.2.1.

. Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri
Tipul natural Factori si Lucrarn — —
Etajul Indicativul de clasificare si de paduresi| . 2const | Lucran Compozitia optimé
fitocli- descrierea concisa productivi- deter”."?“’?‘”l.' hld_roteh-
h . . h logici limi- nice si i rnadirire T Tratamentul
matic a tipului de statiune tatea ecologict im! ! | Compozitia de impadurire in
acestuia tativi: riscuri agrc_)chl- terenuri goale
mice
FSa ETAJUL SUBALPIN
1.3.2.0.MONTAN PRESUBALPIN DE|115.4. - - troficitate IMO1LA Taieride
MOLIDISURI Pi, PODZOLIC CU HUMUS|Molidis de |- volum edafic 80MO20LAJn, Ip, conservare
S| VACCINIUM (oligo si distrofic, mezohi-|limita cu mic An. v
dric, estival jilav, F.M.3, Bi, T I-0 . HlIIl.[Vaccinium
Ued) (@)
Este raspandit in partea supericara a
versantilor. Stratul litologic este format din
depozite de roci acide si intermediare din
cristalin si roci acide (gresii, conglome-|
rate).
Solurile de tip districambosol litic si pre-|
podzol litic, cu humus brut sau moderat|
grosier, superficiale, predominant nisipo-
lutoase, divers scheletice cu volum edafic|
mic si foarte mic.
Conditiile climatice sunt aspre, agravate
pe expoziti umbrite, deosebit de reci si
umede in atmosfera apropiata, iar pe|
cumpene si “subcumpene” prin vantuiri
puternice.
Conditiile edafice de sol podzolic in cli-
mat rece de presubalpin. Aciditatea activa
foarte puternica pana la excesiva. Apa
accesibila asigurata prin caracterul umed-
rece al climatului la nivel mijlociu la nivel
mijlociu. Aeratia este buna chiar si n
orizontul B spodic.
Volumul edafic, ca spatiu de inradaci-
nare este mic si mic spre mijlociu, iar ca|
spatiu de nutritie mai redus, limitat deseori
de la faciesul cel mai rece in atmosfera|
apropiata si in sol inclusiv humusul brut
de litiera.
Patura vie este de tipul Vaccinium,
obisnuit cu grad de acoperire ridicat.
FMs ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI
2.3.1.1.MONTAN DE MOLIDISURI Pi,|115.3. Moli- |- puternic 8MO2LA Taieri de
PODZOLIC CU HUMUS BRUT, EDAFIC|dis cu Vacci-|limitativi, 8MO2LA+Jn,Ip,An.v conservare
SUBMIJLOCIU SI MIC, CU VACCINIUM|nium myrti- |temperatura
(oligobazice si extrem oligobazice, estivallllus (i) solului,
reavan-jilav-reavan-F.M.; - Bi, Ty, Hy, Uey| substantele
3.) nutritive,
Statiuni instalate pe terenuri cu versanti volumul edafic;
divers inclinati, mai mult Tn partea mijlocie - moderat
Si cea superioara, si coame inguste, cu limitativi:
pante line. Substrate litologice formate din temperatura
sisturi cristaline clorito-sericitoase acide si aerului,
foarte acide si diverse gresii. Soluri pod- \vanturile,
zolice cu humus brut (brune feriiluviale aciditatea
tipice, podzoluri tipice), oligobazice si ex-| activa,
trem oligobazice, superficiale si mijlociu lungimea
profunde, slab si semischeletice, nisipoa-| perioadei
se si nisipo-lutoase, cu volum edafic sub-| bioactive a
mijlociu si mic. solului.

Conditii climatice cu diferente locale|
insemnate, in special minus de caldura si
plus de umiditate pe versantii deosebit de|
umbriti, uneori vantuire pe versantii supe-|
riori expusi. Conditiile edafice sunt putin
favorabile padurii de molid. Troficitatea]
scazuta si foarte scazuta, aciditatea activa
foarte puternica si excesiva, cu apa acce-
sibila mijlociu asigurata, regim de umidi-
tate echilibrat. Aerul- aeratia, foarte bune
starea de afa-nare porozitate bine realiza-|
te. Consistenta predominant redusa pana
la submoderata. Lungimea perioadei bio-|
active de 4-4,5 luni.

Bonitate inferioara pentru padurea de

molid.
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
de padure si
productivi-
tatea
acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Lucrari

Compozitia optima

hidroteh-
nice si

agrochi-
mice

Compozitia de impadurire in
terenuri goale

Tratamentul

2.3.3.2.MONTAN DE MOLIDISURI Pm,

BRUN ACID EDAFIC SUBMIJLOCIU CU

OXALIS-DENTARIA + ACIDOFILE(oligo-

mezotrofic, mezohidric, estival reavan-
jilav-reavan, F.M.3, Bm,TII. HIll.Ue3-2)

Este raspandit pe versantii cu pante
accentuate si repezi, expozitii diverse si
pe substraturi provenite din roci bazice si
intermediare.

Solurile sunt districambosolurilitice, oli-
gomezobazice cu mull si mull-moder, slab
pseudogleizate, mijlociu profunde pana la|
profunde, nisipo-lutoase si luto-nisipoase,
mai rar lutoase si luto-argiloase, semi-|
scheletice, cu drenaj normal, cu volum
edafic submijlociu.

Conditiile climatice sunt caracterizate|
printr-un plus de caldura si lumina si un
minus de umiditate pe versantii insoriti, si
invers pe cei umbriti, mai umezi gi mai
racorosi. Conditiile edafice sunt mai putin
favorabile datoritd finclinarii accentuate.
Troficitatea este afectatda de grosimea
redusa a orizontului humifer si volumului
edafic submijlociu. Umiditatea este predo-|
minanta la nivelul mijlociu.

Bonitatea stationala este mijlocie pentru
molidisuri pure si amestecuri cu fag, brad
si paltin. Exista pericolul de doboraturi si
eroziune.

111.3. Moli-
dis de altitu-
dine mare
cu Oxalis
acetosella

(m)

-troficitate
-volum edafic
mic

8MO2LA
70MO30LA*FR,BR,PAM,SR,
AN

Taieri de
conservare

FM,

ETAJUL

MONTAN DE A

MESTECURI

3.1.2.0. MONTAN DE AMESTECURI <
Pi, STANCARIE S| EROZIUNE

EXCESIVA

Ocupa suprafete reduse in intreg etajul,
pe coame, creste, abrupturi, ogase,
ravene, iar pe cea mai mare parte a
suprafetei apar  blocuri  stancoase,
grohotisuri  stabilizate sau roca la
suprafata.

Substratul este alcatuit
metamorfice sau eruptive.

Solurile incipiente, slab dezvoltate sau
puternic si excesiv erodate, superficiale|
(rendzine scheletice) cu humus de calcar,
pe maxim 0,5 din suprafatd. Local, intre|
blocuri si acumulari mai importante de|
material de dezagregare si humus se
formeaza locuri apte pentru vegetatia
slaba sau foarte slaba a bradului,
molidului, fagului sau pinului.

Conditii climatice cu mare variabili-tate|
locala, fata de media etajului , cu plus de|
caldura si insolatie, amplitudine a variatiei
temperaturii, minus de umiditate pe|
versantii Tnsoriti si miscare activa 4
maselor de aer. Solurile sunt de tipul
rendzinelor scheletice si au potential
oligotrofic si extreme oligotrofic, ca urmare
a volumului edafic mic si foarte mic si a
saraciei de elemente nutritive, deseori si g
humusului  acid. Deseori se observa
caderi premature ale frunzelor sau acelor,
uscari, parlitura scoartei, lipsa de
fructificatie sau pierderea frucrelor.

Vegetatia forestiera are vitalitate redusa,
dimensiuni mici ale arborilor, elagaj slab,
coronament larg.

Recomandari. Completarea golurilor cu
pin si larice. Implinirea consistentei prin
pintarea in buchete si grupe a molidului
sau semanarea bradului si fagului la

din  roci

134.2.Ames-
tec de brad,
molid si fag
pe stancarii
cristaline (i)

224.2. Bra-
deto - faget
pe stancarii
cristaline (i)

418.1. Faget
montan de
stancarie (i)

adapostul arboretului existent.

-volum edafic
mic si foarte mic
-deficit de apa
accesibila

- cantitate de
substante
nutritive
scazuta

SMO3BR2FA
40MO40BR20FA
PAM, UL, ME

6BR2FA2DT

(PAM,SR.FR)
50BR30FA20PAM,SR,FR

8FA2MO(P)+PA.M,SR,ME
70FA30MO,LA,PI£SR,ME

Taieri de
conservare
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
de padure si
productivi-
tatea
acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de g

ospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Lucrari

Compozitia optima

hidroteh-
nice si

agrochi-
mice

Compozitia de impadurire in
terenuri goale

Tratamentul

3.3.1.1. MONTAN DE AMESTECURI Pi

142.2. Moli-

PODZOLIC EDAFIC MIC CU VACCINI-

deto-faget

UM SI ALTE ACIDOFILE ACIDOFILE -

oligotrofic, oligomezohidric, estival rea-
van-jilav - reavdn FM, Bi, Ty, Hy, Ues.

Este intalnit pe versantii inferiori, repezi
si mai ales pe expozitii umbrite si interme-|
diare. Substratul litologic este format din
depozite de suprafata subtiri provenite din
sisturi cristaline, apoi din roci eruptive si
mai putin sedimentare.

Solurile au humus brut sau moder grosier
si prepodzoluri litice, cu humus brut, su-
perficiale si mijlociu profunde, cu texturd
grosiera, semischeletice si scheletice, cu
volum edafic mic.

Conditiile climatice prezintd un minus de
caldura si un plus de umiditate. Conditiile
edafice de favorabilitate scazuta pentru
padurea de amestec. Solurile sunt oligo-|
trofice si chiar distrofice cu circuit biologic
lent si deficit de apa insemnat din cauza
inclinarii terenului si a volumului edafic
mic.

Bonitatea este inferioara pentru arbore-
tele de amestec, existand pericolul de
generalizare a paturii de Vaccinium si de
acumulare a humusului brut Tn unele
situatii si de eroziune in altele.

cu Vacci-
nium
myrtillus (i)

- volum edafic
- troficitatea

5MO2BR2FA
1DT(UL,PA.M, ME)
40MO20BR20FA
20UL,PA.M, ME

3.3.2.1.MONTAN DE AMESTECURI Pi,
BRUN PODZOLIC S| CRIPTOPODZOLIC

224.1. Bra-
deto-faget

EDAFIC MIC, CU LUZULA + CALAMA-

GROSTIS (oligomezotrofic, oligomezohi-
dric, estival reavan - uscat reavan - F.M.,
- Bi, Tu, Hy, UeM.)

Substratul litologic este format din depo-
zite subtiri grosiere, provenite din sisturi
cristaline si roci eruptive intermediare si
acide. Solurile sunt prepodzoluri tipice si
litice, cu moder tipic sau grosier, mijlociu
profunde sau superficiale, nisipo-lutoase,
luto-nisipoase, divers (pana la excesiv)
scheletice cu volum edafic mic.

Conditiile climatice au un plus de caldurg
si un minus de umiditate fata de conditiile
medii ale subetajului si miscare activa g
aerului, fara vantuiri puternice. Conditiile
edafice prezinta o troficitate scazuta, aci-|
ditate moderata pana la puternica, o apro-
vizionare submijlocie cu apa accesibila,
iar aeratia si consistenta fiind bune.

Bonitatea este inferioara pentru ameste-
curile de fag cu rasinoase si chiar subin-|
ferioara pentru fag. Exista pericolul de
Tnierbare cu Luzula si Calamagrostis.

Se recomanda o intensitate a taierilor|
mai moderata, mentinerea si introducerea
pinului ca specie de baza impreuna cu
fagul si molidul.

cu Luzula
luzuloides (i)

415.1. Faget
montan cu
Luzula
luzuloides (i)

puternic
limitativi:
-volum edafic
foarte mic;

-in special apa
accesibila

6BR2FA2DT( PA.M, SR, FR)
50BR30FA20PA.M, SR, FR

8FA2MO(PI)
70FA30MO(PI)+ SR, ME

Taieri
cvasigradinarite]
Taieri de
conservare

Taieri de
conservare

3.3.2.2.MONTAN DE AMESTECURI Pm,
BRUN PODZOLIC S| CRIPTOPODZOLIC

223.1. Bra-
deto-fagete

EDAFIC MIJLOCIU, CU FESTUCA + CA-

LAMAGROSTIS -mezotrofic, mezohi-dric,
estival reavan FM2 , Bm, TIII, HIII, Ue2.

Este raspandit pe versanti cu expozitii di-|
verse, moderat pana la puternic inclinatj,
obisnuit ondulati si pe culmi si mame-
loane.

Substratul litologic este format din depo-
zite de suprafata provenite din roci meta-|
morfice si eruptive acide, de grosime|
mijlocie. Solurile sunt eutricambosoluri
tipice si prepodzoluri tipice cu moder,
mijlociu  profunde, nisipo-lutoase, luto-

cu Festuca
altissima (m)

414.1.Faget
cu Festuca
altissima (m)

nisipoase, slab scheletice cu volum edafic

- moderat
limitativi:
substantele
nutritive , apa
accesibila si
\volumul edafic

6BR2FA2DT(PA.M, UL.M)
70BR20FA10PA.M, UL.M

8FA1DR(MO,BR)
1DT(PAM,ULM)
70FA20MO,BR,LA,DU10PAM,
ULM

Taieri
progressive
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
de padure si
productivi-
tatea
acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de g

ospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Lucrari

Compozitia optima

hidroteh-
nice si

agrochi-
mice

Compozitia de impadurire in
terenuri goale

Tratamentul

mijlociu.

Conditiile climatice au un minus de|
caldura si un plus moderat de umiditate|
fatd de conditile medii ale subetajului si
miscare activa a aerului, fara vantuiri
puternice.

Conditile  edafice cu ftroficitate]
predominant mijlocie, aciditate moderatg|
pana la puternica, o aprovizionare mijlocie|
cu apa accesibila, iar aeratia si
consistenta sunt bune.

Bonitatea este mijlocie pentru bradeto-
fagete. Existd pericolul de finierbare in
arboretele cu consistenta  0,6-0,7, in
special daca tratamentele nu sunt
corelate cu anii de fructificatie. Se
recomanda o intensitate a taierilor mai
moderatd, mentinerea si introducerea
foioaselor pana la 30% in faciesul cu
rasinoase.

3.3.3.2MONTAN DE AMESTEC Pm,

221.2.Brade

BRUN EDAFIC MIJLOCIU CU ASPERU-

to-faget cu

LA -DENTARIA (eu- si megatrofic, eu- si
megahidric, estival jilav - reavan-jilav -
F.M., BS, T|V—Vv H|V—Vv UE4.3.)

Larg raspandit in tot etajul amestecurilor,
pe versantii predominant repezi cu expo-|
zitii diferite si mai putin pe culmile late;
substraturi litologice formate din depozite|
de suprafata, provenite din sisturi crista-
line si roci eruptive si metamorfice cu
fnsusiri favorabile formarii si mentinerii de|
soluri cu mull si mull-moder.

Soluri de tipul eutricambosolurilor tipice
si districambosolurilor tipice, oligomezo-
bazice, profunde si foarte profunde, cu
volum edafic mare, predominant luto-
nisipoase si lutoase, fara schelet sau slab)
si semischeletice.

Conditii climatice moderate, sunt favo-
rabile Tn mod egal celor trei specii princi-
pale; conditile edafice sunt de favora-
bilitate medie vegetatiei forestier a sub-|
etajului; troficitatea de nivel mijlociu (soluri
oligomezotrofice), aprovizionarea cu apg
accesibild asigurata la nivel mijlociu, iar|
umiditatea estivala frecvent cu deficit de
apa 1n special pe expozitii insorite; boni-|
tate mijlocie pentru amestecurile de rasi-
noase cu fag, uneori inferioara pentru fag
in aceste amestecuri. Pericol de dobo-|
raturi Tn arborete cu varste mari si consis-|
tenta prea strénsa.

flora de mull
de producti-
vitate

mijlocie (m)

-moderat
limitativi:
\volumul edafic
submijlociu, apa
accesibila,
substantele
nutritive.

5BR1IMO3FA1DT
(PA.M,ULM,FR, CI)
50BR10MO
30FA10PA.M, ULM, FR,CI

Taieri
cvasigradinarite]
Taieri de
conservare

3.3.3.3. MONTAN DE AMESTEC Ps,

221.1. Bra-

BRUN EDAFIC MARE CU ASPERULA-

deto-faget

DENTARIA (eu- si megatrofic, eu- si me-
gahidric, estival jilav - reavan-jilav - F.M.y
Bs, Tiv.v, Hiv.v, Uess.)

Este raspandit Tn special pe versantii
slab la moderat inclinati, in locuri agezate
de la baza versantilor si alte terenuri prac-
tic orizontale. Substraturi litologice forma-
te din depozite de suprafata (sisturi seri-
citoase sau sericito cloritoase) cu insusiri
favorabile formarii si mentinerii de soluri
cu mull-moder. Soluri de tipul eutricam-
bosolurilor tipice, mezobazice, profunde si
foarte profunde, cu volum edafic mare,
predominant luto-nisipoase si Iutoase,
fara schelet sau slab si semischeletice.
Conditji climatice moderate, sunt favo-
rabile Tn mod egal celor trei specii princi-
pale. Perioada de vegetatie, (cu o durata
de circa 140 zile) este feritd de extreme|

cu flora de
mull (s)

termice si hidrice.

7BR2FA1DT(PAM,FR)+LA
60BR20FA20PAM,FR£LA

Taieri de
conservare
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
de padure si
productivi-
tatea
acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de g

ospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Lucrari

Compozitia optima

hidroteh-
nice si

agrochi-
mice

Compozitia de impadurire Tn

Tratamentul
terenuri goale

Conditile climatice ale atmosferei
apropiate determina Si conditii
edafoclimatice  favorabile  vegetatiei.
Conditile edafice sunt foarte favorabile
vegetatiei forestier a  subetajului.
Troficitatea foarte favorabila, prin valorile
ridicate ale determinantilor ei (grosime
utild mare, continut de humus ridicat,
baze schimbabile abundente, grad de|
saturatie in baze ridicat) si prin circuitul
biologic foarte activ. Aciditatea activa

moderatd, apa accesibila si aerul-aeratia|

bine si foarte bine asigurata, iar regimul
de umiditate echilibrat.
solului si lungimea perioadei bioactive
favorabile celor trei specii principale.

Bonitatea stationala este superioara

pentru molid, brad si fag, uneori numai

mijlocie pentru fag. Se

60%. Pe
recomanda introducerea
frasinului, eventual laricele.

paltinului  si

Temperatura

recomanda
mentinerea si reintroducerea in fagetele
din aceste statiuni a rasinoaselor pana la
lingd speciile de baza, se

FMy+
FD4

ETAJUL MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE

4.1.2.0. MONTAN-PREMONTAN DE FA-

GETE_Pi, STANCARIE S| EROZIUNE

montan de

EXCESIVA(oligo- pana la mezotrofic, oli-|stancarie (i)

go- si oligomezohidric, estival reavan -
uscat-reavan F.M.;+ F.D., . Pi, Ty, Hi,
Uez_l).

Statiuni instalate pe suprafete reduse, pe
coame, creste, abrupturi, pe cea mai mare|
parte a suprafetei, blocuri stancoase, gro-|
hotisuri stabilizate. Substratul litologic este
format din blocuri stancoase, grohotisuri
stabilizate din roci metamorfice si erup-|
tive.

Solurile sunt eutricambosoluri litice, inci-
piente, slab dezvoltate sau puternic si ex-|
cesiv erodate, superficial; local intre blo-|
curi exista acumulari mai importante de
material de dezagregare si humus.

Conditiile climatice cu mare variabilitate|
locala au un plus de caldura si insolatie si
un minus de umiditate pe versantji insoriti.

Conditiile edafice sunt extrem de scazu-
te prin faptul ca solurile sunt oligotrofice,
ca urmare a volumului edafic mic si a
saraciei de elemente nutritive accesibile si
a deficitului de apa accesibila, din imposi-
bilitatea formarii de rezerve.

Bonitatea stafiuni este mica, ceea ce
conduce la o vegetatie forestiera cu vitali-
tate redusa si de mici dimensiuni ale arbo-
rilor. Se recomanda taieri de igiena, taieri
de conservare si mentinerea prin rege-
nerare naturald a arboretelor actuale,
completandu-se golurile cu pin sllvestru si
pin negru.

418.1. Faget|- puternic

limitativi:

apa accesibila,
substantele
nutritive,
volumul edafic;
- moderat
limitativi:
uscaciunea
atmosferica,
\vanturile,
troficitatea

8FA2MO(P)+PAM,SR, ME

70FA30MO, LA, PI
+SR, ME

Taieri de
conservare

4.3.2.1. MONTAN-PREMONTAN DE FA-

415.1. Faget

GETE Pi, BRUN ACID EDAFIC MIC (oli-

go- si ologomezotrofic, olgomezohidric,
estival reavan FM1+FD4, Bi, TI-ll, Ue2).

Raspandite pe creste, coame, versanit
moderat si puternic inclinati. Substratul
litologic format din roci acide si interme-|
diare, sedimentare, eruptive, metamorfice.
Solurile sunt districambosoluri eutricam-|
bosoluri litice superficiale cu textura luto-|
nisipoasa sau nisipo-lutoasa, semische-|
letice si scheletice, cu eroziune divers
dezvoltata, volum edafic mic si foarte mic.
Troficitatea scazuta, aprovizionarea cu

montan cu
Luzula
luzuloides (i)

- volum edafic
mic

- troficitate
scazuta

- regim de
umiditate

- acidificarea
inaintata

- apa gi
substantele
nutritive
deficitare

8EA2MO(PI)
70FA30MO(PI)x
SR,ME

Taieri
progresive
Taieri
cvasigradinarite]
Taieri de
conservare
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
de padure si
productivi-
tatea
acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de g

ospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Lucrari

Compozitia optima

hidroteh-
nice si

agrochi-
mice

Compozitia de impadurire in
terenuri goale

Tratamentul

apa si substantele nutritive accentuat
defictare.
Bonitate inferiora pentu fagete.

4.3.3.2.MONTAN-PREMONTAN DE FA-

4141 Faget

GETE Pm, PODZOLIT Sl PODZOLIC

cu Festuca

ARGILOILUVIAL EDAFIC MIJLOCIU

altissima (m)

CU FESTUCA - oligomezotrofic, mezohi-|
dric, estival reavan - FM1 + FD4. Bm. Tii.
Ue2

Cu mare frecventa si in Carpatii Meridio-
nali. Versanti cu panta moderata, mai rar
repezi si expozitii Tnsorite, frecvent locuri
asezate. Depozite de suprafata provenite
din roci acide si intermediare-sedimen-|
tare, eruptive, metamorfice. Soluri de tipul
districambosolurilor tipice si eutricambo-|
solurilor tipice, cu moder, obisnuit pseu-
dogleizate, criptopodzolice, mijlociu pro-|
funde si profunde, luto-nisipoase, chiar
luto-argiloase in B pseudogleizat, slab si
mai rar semischeletice, moderat si slab)
humifere, slab structurate, cu volum edafic|
mijlociu.

Conditjii climatice regionale ale etajului,
cu plus moderat de caldura si luming,
datorat expozitjei insorite.

Conditii edafice de favorabilitate mijlocie|
pentru padurea de fag. Moderat pana la
puternic acide, oligomezobazice, mai rar|
oligobazice, submijlociu bogate Tn sub-|
stante nutritive, oligomezotrofice. Aprovi-
zionarea cu apa accesibila, in rezultantd
mijlocie (HIII); regim de umiditate cu
estival timpuriu U3-2, estival mijlociu U2,
estival tarziu U2-1, si chiar U1; solurile
pseudogleizate, cu regim alternant, vernal
si in perioade mai lungi U6(7). Tn rest,
insusiri (aer-aeratie, consistenta, tempera-
tura etc.), favorabile Tn soluri nepseudo-|
gleizate, temporar mai putin favorabile in
soluri pseudo-gleizate.

Bonitate mijlocie pentru fagete pure sau
in amestec cu PA, FR, TE, CI, ME.

- troficitate
scazuta

- regim de
umiditate

- volum edafic

8FA1DR(MO,BR)
1DT(PA.M,UL.M)
70FA20MO BR,LA,DU
10PA.M, UL.M

Taieri
progresive
Taieri
cvasigradinarite]
Taieri de
conservare

4.4.2.0. MONTAN-PREMONTAN DE FA-

411.4. Faget

GETE Pm, BRUN EDAFIC MIJLOCIU,

montan pe

CU ASPERULA-DENTARIA mezotrofic,

mezohidric, estival, reavadn, F.M.;+ F.D.4,

Pm, T., Hy,Uez

Statiuni situate pe suprafete intinse, pe
versanti predominant mijlocii, cu expozitji
diverse, inclinari moderate si repezi.

Substratul litologic este format din depo-
zite de suprafatad provenite din roci sedi-
mentare sau metamorfice, bazice sau
intermediare.

Soluri: districambosoluri tipice si eutri-
cambosoluri tipice, mai rar prepodzoluri
tipice, cu mull, mijlociu profunde si slab
scheletice sau profunde si semischeletice,
cu volum edafic mijlociu si submijlociu.
Sunt soluri predominant luto-nisipoase si
lutoase, moderat pana la intens humifere,
structurate glomerular, grauntos si sub-
poliedric, bine drenate si aerate.

Conditjii climatice ale etajului respectiv,
cu diferente locale sensibile Tn functie de
expozitie si pozitia pe versant. Solurile au
troficitatea specifica ridicata si regim de
umiditate favorabil vegetatiei forestiere.

Bonitatea este mijlocie pentru fagetele
pure sau in diseminatie cu paltin, ulm i
frasin. Se recomanda completarea rege-
nerarilor naturale cu rasinoase (molid,

soluri sche-
lete cu flora
de mull (m)

412.1. Faget
montan nud
pe soluri
brune gi
brune-
galbui,
moderat
acide (m)

brad, larice), si cu foioase (paltin, frasin).

- moderat
limitativi:
\volumul edafic
submijlociu,

- apa Si
substantele
nutritive greu
accesibile

8FA1BR1MO=*
DT(PA.M,FR,ULM)
70FA20BR,MO
10PA.M,FR,UL.M

8FAIMO1BR
70FA20MO, DU, BR,LA
10PAM ,ULM

Taieri
progresive
Taieri
cvasigradinarite]
Taieri de
conservare

Taieri
progresive
Taieri
cvasigradinarite]
Taieri de
conservare
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
de padure si
productivi-
tatea
acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Lucrari

Compozitia optima

hidroteh-
nice si

agrochi-
mice

Compozitia de impadurire in
terenuri goale

Tratamentul

4.4.3.0. MONTAN-PREMONTAN DE FA-

411.1. Faget

GETE Ps, BRUN EDAFIC MARE, CU

normal cu

ASPERULA-DENTARIA(eu- si megatro-

fic, euhidric, estival reavan-jlav - reavan
FM;+FDy, Bs, Ty.v, Hyv, Ues.

Raspandit pe versantii inferiori si mijlocii,
cu expozitii diverse si inclinari slabe si
moderate pe substrate litologice cu roci
bazice sau carbonatice, depozite de flis
marnogreyos, amestecuri de calcar $i roci
silicatice.

Solurile: eutricambosoluri tipice, cu mull
slab acid, profunde si foarte profunde,
luto-nisipoase si lutoase, nediferentiate|
textural, lipsite de schelet, moderat si
intens humifere, cu volum edafic mare si
foarte mare.

Conditiile climatice sunt foarte favorabile|
fagetelor, troficitatea fiind ridicata, cu o
foarte buna asigurare cu azot accesibil si
baze de schimb, aciditate slaba, ap3
accesibila asigurata pe toata perioada de
vegetatie, aeratie buna la foarte buna,
consistenta favorabila.

Bonitatea este superioara pentru fage-
tele pure sau in diseminatie cu paltin, ulm
si frasin. Se recomanda completarea
regenerarilor naturale cu rasinoase|
(molid, brad, larice), si cu foioase (paltin,
frasin, cires).

flora de mull

(s)

8FAIMO1DT
(PAM,FR,ULM)
70FA20MO
10PAM,FR,ULM

Taieri
progresive

FDs

ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE S| GORUNETO-FAGETE

5.1.1.2. DELUROS DE GORUNETE Pi,

517.2. Goru-

STANCARIE S| EROZIUNE EXCESIVA

Statiuni intalnite pe creste, coame pre-
dominant secundare, versanti insoriti, re-
pezi si abrupti, cu plus Tnsemnat de cal-
dura si uscaciune in aer si sol, in special
n anotimpul calduros. Roci tari de diferite]
naturi.

Soluri: litosoluri districe sau scheletice,
foarte superficiale si superficiale, cu volum
edafic foarte mic sau extrem de mic.

Conditji climatice variate, in majoritate cu
plus de caldura si lumina si minus de|
umiditate.

Bonitate inferioara pentru gorunete.

net de stan-
carie (i)

520.1. Goru-
neto-faget
de stanca-
rie(i)

- volum edafic

6GO2PI2DT(PA,TE,CA,JU)
50GO30PI20PA,TE,CA,JU

5GO3FA1DR(MO,PI)
1DT(CA.CN+TE.P
40GO40FA10MO,PI,LA
10CI,CA,TE.P

Taieri de
conservare

Taieri de
conservare

5.1.3.3. DELUROS DE GORUNETE Pi,

515.3. Goru-

PODZOLIT SI PODZOLIC EDAFIC MIC

CU VACCINIUM CALLUNA- oligo-si dis-|

trofic, oligohidric, estival uscat reavan, -
FD3.GO. Pi. TI-m. H I. Ue,

Statiuni intalnite pe versanti moderat si
puternic inclinati, Tndeosebi in partea su-|
perioara a acestora, predominant pe ex-|
pozitii insorite si semiinsorite. Substraturi
litologice din depozite de suprafata pe roci
sedimentare acide silicioase (gresii,
nisipuri, pietriguri).

Soluri: luvosoluri tipice sau litice, super-
ficiale cu volum edafic mic.

Conditii climatice cu plus de caldura -
lumind si circulatie a aerului, minus de|
umiditate atmosferica pe versantii insoriti.

Bonitate inferioara pentru gorunete

net cu
arbusti pitici
acidofili (i)

524.1. Goru-
neto-faget
cu Luzula
luzuloides (i)

-troficitate
-apa greu
accesibila
-volum edafic
mic/submijlociu
- aciditatea
active ridicata
- uscaciune
atmosferica

7GO2DT(CI,CA)
1DR(MO,PI,LA)
+TE.FA
60G0O20CI,CA,MJ
20P|,LA+TE,FA

5GO3FA
2DT(CA.CI)+TE.P.PI
40GO40FA
20CI,CA,TE.P,PI

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

5.1.3.4. DELUROS DE GORUNETE Pm,

513.1. Goru-

PODZOLIT EDAFIC MIJLOCIU CU GRA-

net de

MINEE MEZOXEROFITE + LUZULA(oli-

gomezotrofic, oligo-mezohidric, estival
reavan-uscat, reavan - FD3. go. Bm. T Il
H Il UeM)

Statiuni intalnite pe versanti predominant
superiori si “subculmi” cu expozitie insori-
ta si mai rar semiinsorita, cu inclinare
moderata pana la puternica.

Substraturi din depozite de suprafata din

coasta cu
Graminee si
Luzula
luzuloides

(m)

-apa accesibila
- troficitatea

- regim de
umiditate

- volum edafic
- aciditatea
active

- vanturile si
uscaciunea
atmosferica

8GO2DT(PA,

CLLFAJU,CATE.A
70GO30PA, CI, FA,JU,CATE

Taieri
progresive
Taieri de
conservare
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
de padure si
productivi-
tatea
acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de g

ospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Lucrari

Compozitia optima

hidroteh-
nice si

agrochi-
mice

Compozitia de impadurire in
terenuri goale

Tratamentul

roci diferite, cu deosebire silicioase (nisi-
puri, pietrisuri, luturi etc.), care asigura for-|
marea de soluri cu drenaj intern normal.

Solurile: luvosoluri tipice si eutricambo-
soluri tipice, oligomezobazice si chiar so-|
luri podzolice argiloiluviale, uneori slab)
podzolite, oligobazice, cu moder, mijlociu
profunde si profunde, obisnuit slab)
humifere si cu volum edafic mijlociu.

Conditji climatice caracteristice statiunilor|
de versanti superiori si “subculmi”, cu ex-|
pozitii insorite, cu plus de caldura, adesea
vantuite si cu minus de umiditate atmos-|
ferica fata de conditiile medii de platou din
etajul respectiv.

Bonitate mijlocie pentru gorunete.

523.1. Goru-
neto-faget
cu Festuca
drymeia (m)

- consistenta
estivala Tn
orizontul B

5GO3FA2DT(CA, PA, CI)
50GO30FA20CI, CA, TE.P, PA

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

5.1.5.1. DELUROS DE GORUNETE Pi,

513.2- Goru-

BRUN EDAFIC MIC(oligomezo- si me-

zotrofic oligomezohidric, estival reavan,
uscat reavan - F.D.s, Bi T, Hu, UeZ_l.)

Relativ frecvent in etajul deluros cu goru-|
nete in intreaga tara. Versanti superiori
insoriti si semiinsoriti, moderat si puternic
inclinati, coame, creste.

Soluri: luvosoluri tipice.

Substraturi litologice din depozite prove-
nite din roci consolidate intermediare, ba-|
zice, carbonatice, mai rar acide. Conditji
climatice cu accentuat plus de caldura,
lumina si minus de umiditate atmosferic3
pe versanti puternic Tnclinati, si plus de|
vantuire pe coame si creste fatd de
climatul regional al etajului. Bonitate
inferioara pentru gorunete.

net cu Poa
nemoralis (i)

-puternic
limitativi:
-substante
nutritive si
-apa greu
accesibila;
-uscaciune
atmosferica si
vantuire

8GO2DT(CA,PA,SB)
70GO30CA,PA,SB

Taieri de
conservare
Taieri
progresive

5.1.5.2. DELUROS DE GORUNETE Pm,

511.3.Goru-

BRUN SLAB-MEDIU PODZOLIT EDAFIC

net cu flora

MIJLOCIU(mezzo-spre eutrofic, mezohi-
dric, estival reavan, FD.3,Go, Bm, Ty, v,
H.,, Ue; )

Statiuni situate pe versanti predominant
mijlocii, cu expozitii Tnsorite si semiinsorite|
si inclinari moderate pana la repezi.

Substraturi litologice formate din depo-
zite de suprafatda provenite din roci
sedimentare.

Solurile: luvosoluri tipice sau eutricam-
bosoluri tipice, cu mull si mull-moder,
mijlociu profunde, mai rar profunde, luto-
nisipoase si lutoase, structurate grauntos
in orizontul humifer, slab scheletice cu
volum edafic mijlociu.

Conditjii climatice specifice etajului, cu
un plus normal de caldura si un minus de|
umiditate pe versantii insoriti. Troficitate|
mijlocie spre ridicata, aprovizionarea cu
apa accesibila la nivel mijlociu.

Bonitate mijlocie pentru gorunete pure
sau Tn diseminatie cu fag, tei, carpen, pal-
tin, frasin, cires, jugastru si goruneto-|
sleauri.

Gorunul fiind de buna calitate, se reco-
manda mentinerea compozitiei actuale n
arboretele natural fundamentale, condu-
cerea si regenerarea corespunzatoare a
tuturor speciilor. Tn faciesuri cu plus de
umiditate se pot introduce, diseminat sau
in buchete, duglasul si pinul strob.

de mull de
producti-
vitate mij-
locie (m)

531.4. Sleau
de deal cu
gorun si fag
de producti-
vitate mij-
locie (m).

- moderat
limitativi:

- substantele
nutritive,

- apa accesibila
- volumul edafic

8GO2DT(FR, PA,CN+TE
70GO30FR, PA, CI,CAtFATE

6GO2FALITE
1DT(FR, PA, CI, CA)
60GO20FA10TE10FR,
PA,CI,CA

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

Taieri
progresive

5.1.5.3. DELUROS DE GORUNETE Ps,

511.1. Goru-

BRUN EDAFIC MARE, CU ASARUM

net normal

STELLARIA

Putin raspandit, pe versantii cu inclinari
intre 16-40 grade, pe expozitii insorite,
partial insorite si umbrite.

Solurile formate pe roci sedimentare sunt
luvosoluri tipice, rareori litice, profunde, cu

cu flora de
mull (s)

8GO2DT(FR,PA.CI)
70GO30FR,PACI

Taieri
progresive
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

. Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri
Tipul natural Factori si Lucrari — —
Etajul Indicativul de clasificare si de padure si rist | Lucran Compozitja optima
fitocli- descrierea concisa productivi- deter”."?“’?‘”l.' hld_roteh-
. - . . ecologici limi- nice si C itia de impadurire 1 Tratamentul
matic a tipului de statiune tatea A . hi- ompozitia € Impadurire in
acestuia tativi: riscuri agrochi terenuri goale
mice
volum edafic mare, slab scheletice, rareori
semischeletice.
5.2.3.1. DELUROS DE FAGETE Pi, DI-|424.1. Faget|-puternic 8FA1DR(MO,LA,PI) Taieri
VERSE PODZOLIC EDAFIC MIC, CUlde dealuri |limitativi: 1DT(FR.CI,PAM) progresive
VACCINIUM-LUZULA(oligotrofic,  oligo-|cu flora -substante 70FA20MO,LA,PI Taieri de
mezohidric, estival reavan - uscat-reavan,|acidofila (i) |nutritive si apa 10 FR,CI,PAM conservare
FDg3,fa, Bi, T), Hy, Uez;. greu accesibila;
Raspéandit pe coame si cumpene Tnguste -uscaciune
si pe versantii superiori puternic inclinati,[424.2. Faget|atmosferica si 8FA2DR(MO.LA,PI) Taieri
cu configuratie plana sau divers ondulatd,|de dealuri  |vantuire; 70FA30MO,LA,PI progresive
cu expozitii umbrite si semiumbrite, prove-|cu Vaccini- |- aciditatea
nite din roci acide, predominant eruptive-lum myrtillus |activa;
vulcanice si metamorfice. 0) - volumul edafic
Solurile: luvosoluri tipice sau eutricam- mic.
bosoluri tipice sau litice, cu moder gi mo-|
der spre humus brut, oligobazice, super-|
ficiale si mijlociu profunde, nisipo-lutoase]
si luto-nisipoase, cu drenaj extern si intern
bun cu volum edafic mic sau chiar foarte
mic.
Conditiile edafice dintre cele mai putin
favorabile, pentru fagete, troficitatea po-
tentiald scazutd, aciditatea aciva puter-
nica si foarte puternica, apa accesibild
asigurata la un nivel submijlociu, aerul-
aeratia bune, consistenta slaba pana la
moderata.
Bonitatea inferioara pentru fagete de
deal.
5.2.3.2. DELUROS DE FAGETE Pm, ME-[423.1. Faget|- moderat 8FA2DT(PAM, CI, FR) Taieri
DIU_PODZOLIT EDAFIC SUBMIJLOCIU,|de dealuri [limitativi: 70FA20PAM,FR,CI progresive
CU RUBUS HIRTUS(oligomezotrofic, oli- |cu Rubus  |substantele 10MO,BR,LA,PIS Taieri
gomezohidric, estival reavan - uscat-rea- |hirtus (m) |nutritive, apa cvasigradinarite
Vén) -FD3, fa, Pm, Tim H|||v Ue,. aCCeSibilé, Taieri de
Statiuni situate pe versanti umbriti si in- aciditatea conservare
termediari, moderat pana la puternic incli- activa, vantul,
nati, cu configuratie plana sau divers uscaciunea

ondulata.

Substratul litologic format din depozite|
de suprafatd provenite din roci silicatice
acide si intermediare, marne si pietriguri.

Solurile sunt luvosoluri tipice sau eutri-
cambosoluri tipice, mezobazice, tipice
sau slab podzolite, cu moder sau mull-
moder, slab pana la mijlociu humifere,
fiziologic mijlociu profunde, luto-nisipoa-
se, mai rar nisipo-lutoase Tn orizonturile
superioare, slab sau semischeletice, cu
volum edafic mijlociu.

Conditiile climatice prezinta un minus
apreciabil de caldura si lumina si un plus
de umiditate atmosfericd pe expozitiile
umbrite fata de conditiile medii ale etajului
realizate pe expozitii intermediare.

Conditiile edafice in rezultantd sunt mij-
locii pentru padurea de fag. Troficitatea
mijlocie si submijlocie, aciditatea activa
moderata pana la slaba, apa accesibild
asigurata la nivel mijlociu, aerul-aeratia
mijlocii  panad la bune, consistenta
moderata.

Bonitate mijlocie pentru fagetele pure
sau cu paltin, frasin, cires, jugastru, tei,
gorun diseminate sau in proportie de
facies.

Se recomanda introducerea cu ocazia|
regenerarii a pinului strob si a laricelui in
proportie de pana la 20% pentru

ameliorarea compozitiei.

atmosferica si
volumul edafic.
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

. Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri
Tipul natural Factori si Lucrari iti im3
Etajul Indicativul de clasificare si de padure si determingnti hidroteh- Compozitia optima
fitocli- descrierea concisa productivi- ecologici limi- nice si N o Tratamentul
matic a tipului de statiune tatea A a._ Compozitia de Tmpadurire in
acestuia tativi: riscuri agrochi terenuri goale
mice
5.2.3.3. DELUROS DE FAGETE Pm,422.1. F4get|- moderat 8FA2DT Taieri
PODZOLIT- PSEUDOGLEIZAT EDAFIC|cu Carex limitativi: (PAM,FR,CI,CA) progresive
MIJLOCIU, CU CAREX PILOSA(oligo-jpilosa (m) [substantele 70FA30PAM, Taieri de
mezotrofic, oligomezohidric, estival rea- nutritive, FR,CI,CAZLA,PIS conservare
van - uscat-reavan) -FDs, fa, Pm, Ty Hy aciditatea activa
Ue,. din orizontul
Statiuni situate pe versanti inferiori si mij- podzolit,
locii, usor inclinati, cu expozitii umbrite si umiditatea
semiumbrite, pe locuri asezate. Substra-| temporar
tele formate din roci sedimentare, necon- excesiva, aerul
solidate (argile nisipoase, luturi, marne| si aeratia
argiloase) generatoare ale unui orizont B temporar
greu permeabil. Soluri sunt luvosoluri insuficiente si
tipice si eutricambosoluri tipice, oligome- volumul edafic.
zobazice, pseudogleizate, cu mull si mull-
moder, slab pana la moderat humifere,
mijlociu profunde, luto-nisipoase Tn orizon-|
tul B pseudogleizat, slab scheletice,
destul de bine structurate, cu volum edafic
mijlociu.
Conditiile climatice prezinta un minus
apreciabil de caldura si lumina si un plus
de umiditate atmosfericd pe expozitiile
umbrite fata de conditiile medii ale etajului
realizate pe expozitii intermediare. Condi-|
tile edafice specifice solurilor moderat
podzolite pseudogleizate sunt mijlocii
pentru padurea de fag.
Troficitatea mijlocie, aciditatea activa
moderata pana la slaba, apa accesibilg
asigurata la nivel mijlociu si peste mijlociu,
aerul-aeratia cu nsemnate variatii sezo-
niere si pe profil, consistenta variabila in
functie de textura si de umiditate.
Bonitate mijlocie pentru fagetele pure
sau cu paltin, frasin, cires, jugastru, tei,
gorun diseminate sau in proportie de
facies.
Se recomanda introducerea cu ocazia|
regenerarii a pinului strob si a laricelui in
proportie de pana la 20% pentru
ameliorarea compozitiei.
5.2.4.2. DELUROS DE FAGETE Pm,421.2.F&get |- volum edafic 8FA2DT(PAM,CI, Taieri
BRUN EDAFIC MIJLOCIU, CU ASPE-/de deal pe |- troficitatea FR.GO) progresive
RULA ASARUM (mezo- si eutrofic, mezo-[soluri - regim de 70FA30PAM,FR,CI,UL.M Taieri
hidric, estival reavan, FD3, FA, Pm, Tlll-jschelete cu [umiditate CA+GO,MO,TE cvasigradinarite]
IV, HIlII, Ue2. flora de mull |- apa accesibila Taieri de
Raspandit pe versanti predominant mijlo-{(m) conservare
cii, umbriti si semiumbriti, moderat Tncli-
nati, cu configuratie variatd, pe substrate433.1. Faget
provenite din roci furzionare. amestecat 7FALTE2DT(FR,CI, Taieri
Solurile sunt luvosoluri sau eutricam-|din regiunea PAM,CA) progresive
bosoluri, cu mull, mai rar slab podzolite,|de dealuri 60FA10TE Taieri de
slab pseudogleizate, mijlociu profunde si|(m) 20FR,CI,PAM10DR conservare

profunde, luto-nisipoase si lutoase, excep-|
tional mai fine, slab scheletice si semi-
scheletice cu un volum edafic mijlociu.

Conditiile climatice cu plus de umiditate|
si minus de caldura si lumina fatd de
media etajului pe expozitii umbrite si n
apropierea vailor.

Conditiile edafice determinate puternic
de volumul edafic mijlociu, cu un nivel al
troficitati predominant mijlociu, fintot-
deauna aprovizionat cu apa accesibila,
regim de umiditate avand estival timpuriu
si mijlociu estival tarziu.

Bonitate mijlocie pentru fagete pure de
deal sau avand diseminat paltin, carpen,
tei, jugastru, gorun, fageto-carpinete si
sleauri de deal cu fag.
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Tipul natural Factori si Lucrari iti ima
Etajul Indicativul de clasificare si de padure si st - Compozitia optima
- . s« e determinanti | hidroteh-
fitocli- descrierea concisa productivi- ecolodici limi- nice si N L
matic a tipului de statiune tatea tati g ; . a Compozitia de_lmpadurlre in
acestuia ativi: riscuri agg;ci)cce i- terenuri goale

Tratamentul

5.2.4.3. DELUROS DE FAGETE Ps,421.1.F&get 8FA2DT Taieri

BRUN EDAFIC MARE, CU ASPERULA|de deal cu (PA.M, CI, FR) progresive
ASARUM (eu- si megatrofic, euhidric,|flora de mull 80FA20PAM, Taieri de
estival reavan-jilav-reavan - F.D.3. fa. Bs.|(s) Cl,FR conservare
TIV-V.H IV. Uesz,.)

Statiuni intalnite pe versanti inferiori si
mijlocii, cu inclinare slaba si moderata,
umbriti si semiumbriti, locuri asezate, vai
largi fara curs. Substraturi litologice din
depozite de suprafatd groase sub raport
pedogenetic, provenite din roci predo-
minant sedimentare.

Soluri de tipul eutricambosolurilor tipice,
cu mull, profunde si foarte profunde, pre-|
dominant luto-nisipoase si lutoase, ne-|
scheletice sau slab scheletice, bine
structurate, cu drenaj intern bun, cu volum
edafic mare si foarte mare.

Conditii climatice caracteristice versan-
tilor umbriti si semiumbriti din etajul com-|
plexelor de gorunete si fagete, fatd de|
conditile medii cu important plus de
umiditate, minus de temperatura si de
lumina.

Bonitate superioara pentru fagete de
deal.

5.2.5.3. DELUROS DE GORUNETE S$I|972.3. Zavoi |- substantele 7ANN3FR Taieri rase
FAGETE Pm, ALUVIAL, MODERAT HU-/de anin nutritive si 70ANN30FR Taieri de
MIFER, IN LUNCA JOASA- oligomezo sinegru (m)  |volumul edafic conservare
mezotrofic, euhidric, jilav-umed-reavan - mare
F.D.3.Bs. T lI-lll. H IV. Ues.,.

Statiuni intalnite pe luncile raurilor din
regiunea deluroasa cu complexe de goru-|
nete si fagete. Solurile sunt aluviosoluri
districe, moderat humifere, mijlociu pro-|
funde si profunde, cu volum edafic
mijlociu.

Bonitate mijlocie pentru aniniguri.

5.2.5.6. DELUROS DE GORUNETO-FA-[972.2. Anin 7ANN3FR Taieri rase
GETE PS, ALUVIAL INTENS HUMIFER,|negru pur de 70ANN30FR Taieri de
IN_ LUNCA JOASA- oligomezo si me-|productivitat conservare
zotrofic, euhidric, jilav-umed-reavan -|e superioara
F.D.3.Bs. T lI-lll. H IV. Ues.,. din regiunea
Statiuni intalnite pe luncile raurilor din|de dealuri
regiunea deluroasa cu complexe de goru-((s)
nete si fagete. Soluri de tipul aluvioso-
lurilor districe, moderat humifere, mijlociu
profunde si profunde, cu volum edafic
mijlociu si mare.
Bonitate superioara pentru aninisuri.




4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure
Corespunzator conditiilor climatice si stationale, pe teritoriul Ocolului silvic Calimanesti s-au determinat 35 tipuri de padure, repartizate pe
unitati de productie, astfel:

Tabelul 4.5.1.1.
sggf:e Tip de padure U.P. - Suprafata (ha) Clase de productivitate Caracterul actual al tipului de padure Tere-
— nuri
. . Natural . Artifi- | Nede-
Cod Cod Denumire | I 1] v \% Vi ViI Vil TOTAL | Sup. Mijl. Inf. TOTAL % fundamental Derivat cial finit goale

Molidis de altitudine

2.3.3.2. | 111.3. [mare cu Oxalis - - - - - - - 116,23 | 116,23 - 116,23 - 116,23 1 116,23 - - - -
acetosella (m)
Molidis cu

2.3.1.1. | 115.3. [Vaccinium myrtillus - - - - 41,89 | 70,88 - 249,45 362,22 - - 362,22 362,22 2 312,10 - 50,12 - -
(i)

1.3.2.0. |115.4, [Molidis delimitacu | ] ] ] ; ; . |e78s | 67,85 | - - 67,85 | 67,85 | - 67,85 - - - -
Vaccinium (i)
[Amestec de brad,

3.1.2.0. | 1342, [Molid si fag pe - - - - |24100| - - - | 24100 | - - 241,09 | 24109 | 1 241,09 - - - -
stancarii cristaline
(i)
Molideto-faget cu

3.3.1.1. | 142.2. |Vaccinium myrtillus - - - - 122,19 - - - 122,19 - - 122,19 122,19 1 122,19 - - - -
(i)
Bradeto-faget cu _ _ - -

3.3.3.3. | 221.1. flora de mull (s) - - - - - 122,43 - - 122,43 122,43 - - 122,43 1 122,43
Bradeto-faget cu
flora de mull de

3.3.3.2. | 221.2. productivitate - - - - - 278,42 - - 278,42 - 278,42 - 278,42 1 277,30 - 1,12 - -
mijlocie (m)
Bradeto-faget cu

3.3.2.2. | 223.1. |Festuca altissima - - - - - - - 136,34 | 136,34 - 136,34 - 136,34 1 110,08 - 26,26 - -
(m)
Bradeto-faget cu

3.3.2.1. | 224.1. Luzula luzuloides (i) - - - 88,98 | 199,50 - - 680,26 | 968,74 - - 968,74 968,74 5 936,09 - 32,65 - -
Bradeto-faget pe

3.1.2.0. | 224.2. |stancairii cristaline - - - - - 135,67 - - 135,67 - - 135,67 135,67 1 135,67 - - - -
(i)

4.43.0. | 411.1. [F8get normal cu - |1s500|174,16| - - - - - | 329,16 329,16 - - 32916 | 2 326,89 - 2,27 - -
flora de mull (s)
Faget montan pe

4.4.2.0. |411.4. |soluri schelete cu  |1163,29| 251,81 | 426,71 | 523,32 - 471,92 - 890,48 | 3727,53 - 3727,53 - 3727,53 20 3532,69 12,21 |182,58 - 0,05
flora de mull (m)
Faget montan nud

4420, |a12.1. [pesouribrunesi | g 03 | o370 | . - - |114037] - - |119290| - 1192,90 - 119290 | 6 | 104323 - 14967| - -
brune-galbui,
moderat acide (m)

811




Tabelul 4.5.1.1. (continuare)

s-trellgl?r?e Tip de padure U.P. - Suprafata (ha) Clase de productivitate Caracterul actual al tipului de padure Tere_-

. . Natural . Artifi- | Nede- nurt

Cod Cod Denumire | I 1] v \% Vi ViI Vil TOTAL | Sup. Mijl. Inf. TOTAL % fundamental Derivat cial finit goale
3.3.2.2. 4141 Fé_ge? cu Festuca - - - - - 19,36 - - 19,36 - 19,36 - 19,36 - 19,02 - 0,34 - -
4.3.3.2. " |altissima (m) - - - 827,10 255,11 | 33,82 | 98,52 - 1214,55 - 1214,55 - 1214,55 7 1085,32 - 129,23 - -
Total - - - 827,10 255,11 | 53,18 | 98,52 - 1233,91 - 1233,91 - 1233,91 7 1104,34 - 129,57 - -
3.3.2.1. 4151 Féaget montancu - - - 13,52 | 50,84 - - - 64,36 - - 64,36 64,36 - 64,36 - - - -
4.3.2.1. "~ [Luzula luzuloides (i) - 23,59 | 61,23 | 249,89 196,06 | 96,42 - 322,66 | 949,85 - - 949,85 949,85 5 902,73 3,35 43,77 - -
Total - 23,59 | 61,23 | 263,41 |246,90 | 96,42 - 322,66 11014,21 - - 1014,21 | 1014,21 5 967,09 3,35 43,77 - -
3.1.2.0. 4181 Faget montan de - - - - 149,10 - - - 149,10 - - 149,10 149,10 1 149,10 - - - -
4.1.2.0. " |stancarie (i) 90,94 - 39,62 | 293,82 | 356,31 | 82,25 - - 862,94 - - 862,94 862,94 4 847,49 - 15,45 - -
Total 90,94 - 39,62 | 293,82 505,41 | 82,25 - - 1012,04 - - 1012,04 | 1012,04 5 996,59 - 15,45 - -
5.2.4.3. |421.1.[F29etdedealcu 1 o9 o0 | 5407 | 940 | - - 7720 | - - | 150,03 |150,03| - . 15003 | 1 | 14063 . 940 | - .

flora de mull (s)

Faget de deal pe
5.2.4.2. | 421.2. |soluri schelete cu 212,68 259,35 | 11,45 - - 41,98 |954,46 | 495,55 |1975,47 - 1975,47 - 1975,47 11 1874,86 18,54 82,07 - -
flora de mull (m)

Faget cu Carex

523.3. |422.1. | o - - - - - |w4371] - - |37 | - | 14371 - 14371 | 1 | 120,96 095 |21,80 | - -
Faget de dealuri cu

523.2. |4231. |00 Lo ST - - | 9555 | - |10049|34653| - - |ss157 | - | 55157 - 55157 | 3 | 47559 653 |6945| - -

5231, |4za1, [[290tdedealuricu | o) 63 6591 | 7308 | - | 2215 |25301[13303| - |69471]| - - 694,71 | 69471 | 4 | 684,65 935 | 071 | - -
flora acidofila (i)
Fagete de dealuri

5.2.3.1. |424.2. [cu Vaccinium 14,67 | - - - - |31 | - - | 3098 | - - 30,98 | 3098 | - 30,98 - - - -
myrtillus (i)
Faget amestecat din

5.2.4.2. | 433.1. |regiunea de dealuri | 36,97 | 083 | - - - - |43168| 5485 [ 52433 | - | 52433 - 52433 | 3 | 42550 440 |9443| - -

(m)

Gorunet normal cu
5.1.5.3. | 511.1. flors de mull (s) - - - - - 10,92 - - 10,92 | 10,92 - - 10,92 - 2,85 - 8,07 - -

Gorunet cu flora de

mull de

51.5.2. | 5113 [T Civitate 105,36 | 0,17 - - - - 8,12 - | 11365 | - 113,65 - 11365 | 1 97,86 2,30 | 13,49 - -
mijlocie (m)
Gorunet de coasta
cu Graminee si

5.1.34. [513.1. | oo es | 95:54 | 59.37 | - - |116,33| 5,71 |157,49]| 57,38 | 491,82 | - 491,82 - 491,82 | 3 437,78 21,49 | 32,55 - -
(m)
Gorunet cu Poa

5151|5132, o) . - - |oysr | - | 3243 - - 53,80 - - 53,80 53,80 - 53,80 - - - -

5.1.3.3. | 5153, [Gorunetcu arbusti | 14 5 | g 55 - 63,17 | 2,21 - | 39,14 | 3596 | 166,33 | - - 166,33 | 166,33 | 1 152,10 9,87 | 4,36 - -
pitici acidofili (i)

5.1.1.2. | 517.2, [GOrunet de 23,80 | - |101,03| - |18256]| 4,75 . - | s1224| - . 312,14 | 312,14 | 2 311,20 0,94 . . .
stancarie (i)

5.1.1.2. | 5201, [COruneto-fagetpe | 5q 54 | - | 292,66 (834,11 15,99 | - - |1182,65| - - 1182,65 | 1182,65 | 6 | 1176,29 - 6,36 - -

stancarie (i)

6TT




Tabelul 4.5.1.1. (continuare)

s-{;%l?rfe Tip de padure U.P. - Suprafata (ha) Clase de productivitate Caracterul actual al tipului de padure Tere-
— nuri
. " Natural . Artifi- | Nede-
Cod Cod Denumire | I 1] v \% Vi ViI Vil TOTAL | Sup. Mijl. Inf. TOTAL % fundamental Derivat cial finit goale
Goruneto-faget cu
5.1.3.4. | 523.1. |Festuca drymeia 172,11 | 45,86 | 114,04 | 17,98 | 30,66 |108,01|318,78 - 807,44 - 807,44 - 807,44 4 567,34 80,73 [159,37 - -
(m)
Goruneto-faget cu
5.1.3.3. |524.1. Luzula luzuloides (i) 23,13 | 55,22 | 30,50 | 17,57 | 68,14 - 60,47 | 11,84 | 266,87 - - 266,87 266,87 1 236,18 6,37 24,32 - -
Sleau de deal cu
gorun si fag de } } } } } } } } } } } R
5.1.5.2. |531.4. broductivitate 57,24 | 19,60 76,84 76,84 76,84 72,65 4,19
mijlocie (m)
[Anin negru pur de
productivitate
5.2.5.6. |972.2. |superioara din 8,58 8,68 - - - 8,38 | 11,02 - 36,66 | 36,66 - - 36,66 - 25,52 0,29 10,85 - -
regiunea de dealuri
(s)
5.2.5.3. |972.3. (2:1‘;’0' de anin negru) - - - - | 453 | 294 | - 7,47 - 7,47 - 7,47 - 7,47 - - ; ;
TOTAL 2243,43|1034,51|1137,67|2409,38(2977,74|3521,09|2215,65|3118,85[18658,32| 649,20 | 11377,63 | 6631,49 | 18658,32 | 100 | 17306,07 177,32 [1174,88 - 0,05
% 12 5 6 13 16 19 12 17 100 3 61 36 100 - 93 1 6 - -

0cT
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4 .5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Formatiile forestiere intalnite in cadrul O.S. Calimanesti sunt urmatoarele:

Tabelul 4.5.2.1.
Caracterul actual al tipului de padure
Natural fundamental Derivat Artificial
; - Total de - _| Tere-
f';‘:;r;iael'rg De productivitate Subpro- . productivitate De productivitate Nf(iar?i‘ta nuri | TOoTAL | %
" ductiv Partial " Super.+ goale
Super. | Mijl. Infer. Super. | Mijl. | Infer. Mijl.. Inf.

Molidiguri pure - 116,23 | 379,95 - - - - - - 50,12 - - 546,30 | 3
Amestecuri molid-brad-fag - - 241,09 - - - - - - - - - 241,09 | 1
Molideto-fagete - - 122,19 - - - - - - - - - 122,19 | 1
Bradeto-fagete 122,43 387,38 |1071,76] - - - - - 60,03 - - - 1164160 9
Fagete pure montane | 326,89 |5660,66 [1963,68 19,60 | 12,46 - - 3,10 | 476,61 | 46,70 - 0,05 |8509,75 | 46
Fagete pure de dealuri  [140,63(2294,19|715,63| 177,22 | 20,02 - 13,90| 1,45] 179,63 | 3,80 - - | 3546,47] 19
Fagete amestecate - 341,77 - 83,73 1,35 - 3,05 - 92,15 | 2,28 - - 524,33 | 3
Gorunete pure 2,85 | 530,24 |517,10 5,40 23,13 - - |11,47| 48,60 | 9,87 - - 11148,66| 6
Goruneto-fagete - 567,34 |1412,47] - 45,82 - 27,51(13,77| 135,43 | 54,62 - - |2256,96] 12
Sleauri de deal cu gorun - 72,65 - - - - - - 4,19 - - - 76,84 | -
Aninisuri de anin negru 24,91 7,47 - 0,61 0,29 - - - 10,18 0,67 - - 44,13 -
TOTAL 617,71(9977,9316423,87| 286,56 |103,07 - 44,46 129,79| 1006,82 |168,06| - 0,05 ]18658,32/100

% 3 54 34 2 1 - - - 5 1 - - 100 -

Se observa ca cele mai raspandite formatii forestiere din cuprinsul O.S. Calimanesti
sunt fagetele pure montane (46%), urmate de fagetele pure de dealuri (19%) si goruneto-
fagete (12%).

Structura actuala a padurilor, tipurile de padure intalnite in cadrul Ocolului silvic
Calimanesti, caracterul actual al tipului de padure, etc., sunt rezultatul direct al modului de
gospodarire a padurilor de-a lungul timpului.

Formatiile forestiere intalnite, sunt cele corespunzatoare etajelor fitoclimatice in care
este situat teritoriul ocolului, ceea ce arata necesitatea mentinerii speciilor forestiere de baza
existente (fag, gorun, brad, molid) si crearea de arborete valoroase, rezistente la actiunea
factorilor destabilizatori.

4.6. Structura fondului forestier

Structura actuala a fondului forestier, a Ocolului silvic Calimanesti, reflecta modul in
care au fost gospodarite padurile acestui ocol.

Principalele elemente de caracterizare a structurii fondului forestier, de la amenajarea
precedenta si de la amenajarea actuala, sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 4.6.1.
Anul . Specificari Specii
amenaj. FA GO MO BR ME Pl DU DR DT DM Total

Compozitia (%) 58 11 10 4 3 3 3 1 6 2 100
Clasa de productie medie 11,3 11,8 11,4 11,4 1V,3 11,5 11,6 11,0 11,5 11,7 11,4
Consistenta medie 0,72 0,68 | 0,79 0,71 0,68 0,73 0,89 0,83 0,76 | 0,73 | 0,73

2012 |Varsta medie (ani) 106 107 76 111 65 72 41 56 62 68 96
Cresterea curenta (m°/an/ha) 4,1 2,8 8,3 5,0 3,1 5,3 12,4 7,9 4,7 4,0 4,7
\Volum mediu (m°/ha) 242 182 301 339 105 194 357 232 136 154 234
\Volum lemnos total (mii m°) 2565,4 | 379,4 | 562,1 | 239,1 | 55,3 95,1 | 114,0 | 39,2 | 136,8 [ 59,2 | 4245,6
Compozitia (%) 58 11 10 4 2 3 2 1 6 3 100
Clasa de productie medie 11,4 11,8 11,4 11,5 V,1 11,5 1,7 11,9 11,5 11,5 11,4
Consistenta medie 0,74 0,73 0,79 0,74 0,72 0,75 0,86 0,85 0,80 [ 0,78 0,75

2022 |Varsta medie (ani) 106 108 85 117 71 81 51 59 64 70 98
Cresterea curenta (m°/an/ha) 4,3 3,1 8,3 5,5 3,5 5,0 14,6 8,5 4,6 4,0 4,9
\Volum mediu (m°/ha) 261 194 383 383 132 249 560 295 151 188 265
\Volum lemnos total (mii m°) 2861,9 | 4039 [ 6959 | 2778 | 52,9 [ 121,9 | 217,8 | 47,0 | 172,1 | 91,6 | 4942,8

Structura fondului forestier din cadrul Ocolului silvic Calimanesti, pe grupe functionale,
subunitati de productie, grupe de specii, clase de productie si clase de varsta, este
prezentata in tabelul urmator:
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Tabelul 4.6.2.
SUP Gr.Gr] Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fct. spe ha | 11 111 IV \4 VI VII | 11 111 1A% \%
A I Qv 884.70 84.66 23626 15036 12439 74.03 6307 15193 11.76 1580 77934 5207 25.73
DR | 1357.04 29.83 24303  1026.12 26.52 6.67 1.06 2381 19184 53426  625.18 576
FA 537174 52229 76448  1279.68 41654 35243 27192 1764.40 37371 467588  310.63 11.52
DT 77298 16934 12279  307.60 97.76 31.90 14.13 29.46 775 7354 57687  94.00 20.82
DM 161.93 42.49 42.55 59.20 7.66 6.15 3.88 20.22 211 11667 2.93
Total| 854839  848.61 1409.11 282296  672.87  471.18  350.18 197348 23157 101942 6773.94  465.39 58.07
E 1 Qv 746.24 0.45 3.50 259 5808  681.62 1191 28493  449.40
DR 1086.25 0.49 3435 21.57 2258 4521 7780 88425 3176 4844  667.59  338.46
FA 2712.93 646 5134 12200 11741 41252  2003.11 1647 63006 131784 74856
DT 488.13 036 491 29.02 5437 32.11 6403 30338 235 1478 14830 32275
DM 199.75 036 1.15 7.57 18.45 9.92 550  156.80 020 1974 6118 11863
Total| 523335 121 4732 10950 22099  207.24  617.93  4029.16 5078 72493 247984  1977.80
K I DR 15.17 9.09 6.08 15.17
FA 1.01 1.01 1.01
DT 3.84 225 1.11 0.48 2.50 023 1.11
Total 20.02 1235 1.11 6.56 18.68 023 1.11
M I Qv 456.06 7.31 396 74.40 31.98 24.01 4469 26971 17345 19633 86.28
DR [ 112361 2556 14209  429.70 12.52 18.08 31900  176.66 7897 65354  384.03 7.07
FA 2882.52 6772 23069  578.11 7942 118.62 45581  1352.15 4880 164933 102936  155.03
DT 269.78 8.59 5056 103.21 20.22 10.53 21.76 45.91 820 14262 9899 19.88
DM 124.54 832 3309 47.29 12.56 4.63 1.32 17.33 6.01 1321 6640  35.62 330
Total| 485651  117.50 46939 123271 15670 17587 84258  1861.7 601 14927 268534 174433 27156
Total 1 Qv 2087.00 91.97 24067 22476 15987  100.63 16584  1103.26 11.76 1580 96470 53333 56141
DR | 358207 5588 41947  1486.48 61.62 76.04  397.86 1084.72| 19184  660.16 1327.16 105738  345.53
FA | 1096820 59001 100163 1910.14 61805  588.46 114025 5119.66 439.99 695527 2657.83  915.11
DT 153478 17829 18726 44208 17346 7502 99.92  378.75 775 86.68 73450 34129  364.56
DM 486.22 51.17 7679 114.06 38.67 20.70 682  178.01 26.23 3552 202.81 9973 121.93
Total| 1865827 96732 192582 4177.52 1051.67  860.85 1810.69 786440  237.58 123815 1018444 4689.56  2308.54

4.7. Arborete slab productive si provizorii, modul de ameliorare al acestora
Fondul forestier al O.S.Calimanesti este afectat din punct de vedere calitativ, de
existenta unor arborete cu randament scazut si arborete derivate, insumand 6952,74 ha,
ceea ce reprezinta 37% din suprafata fondului forestier, al caror mod de gospodarire se

preconizeaza sa se desfasoare astfel:

Tabelul 4.7.1.
Caracterul actual al tipului de Evidenta arboretelor slab prL(J)dFthtive pe unitati de productie
padure | I i IV Y Vi | Vil [ Vil | Ocol
Natural fundamental de prod. inf. |324,98|163,42|297,52 [1033,092411,64| 661,91 | 232,64 |1298,67/6423,87
Natural fundamental subproductiv - - - - - 0,51 [201,42]| 84,63 | 286,56
Total derivat de prod. mijlocie 6,13 | 2,47 | 0,17 - - 294 | 28,05 | 4,70 | 44,46
Total derivat de prod. inferioara 12,24 - 3,24 - - 0,94 | 1,47 | 11,90 | 29,79
Artificial de prod. inferioara 10,83 | 17,78 - 3,72 | 65,35 | 32,94 | 12,64 | 24,80 | 168,06
TOTAL 354,18 | 183,67 | 300,93 [1036,812476,99| 699,24 | 476,22 (1424,70/6952,74
% 5 3 4 15 36 10 7 20 | 100

Pentru imbunatatirea productivitatii arboretelor cu randament scazut in cadrul unitatilor
de productie s-a procedat la analiza fiecarui arboret in parte, alegdndu-se metoda de

ameliorare cea mai adecvata.

In ceea ce priveste refacerea acestor arborete, in functie de subunitatea de productie,
compozitie, varsta si consistenta, li s-a propus aplicarea pe etape a unor tratamente
adecvate care in final sa conduca la ameliorarea starii generale a acestora si scoaterea lor
din categoria arboretelor cu randament scazut.

In vederea ridicarii productivitati arboretelor si imbunat&tirii rolului functional al
acestora, in raport de potentialul stational si structura actuala a arboretelor, s-au prevazut

urmatoarele masuri:

- mentinerea sau imbunatatirea structurii naturale a arboretelor;
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- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a culturilor si a lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor (degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena, etc);

- interzicerea pasunatului, in special in arboretele tinere, in cele in curs de regenerare,
in cele cu conditii grele de regenerare, etc;

- intensificarea actiunilor de paza pentru diminuarea taierilor de arbori in delict, pana la
eradicarea acestui sistem de a actiona in paduri;

- ameliorarea starii arboretelor din tipul |l de categorii functionale prin aplicarea
lucrarilor speciale de conservare.

La revizuirea amenajamentului se va reanaliza din nou situatia arboretelor slab
productive si in functie de evolutia acestora, se va face o noua esalonare a masurilor de
gospodarire pentru imbunatatirea productivitatii acestora.

In cadrul amenajamentului fiecarei unitdti de productie, s-a prevazut modul de
refacere a arboretelor slab productive precum si lista unitatilor amenaijistice cu arborete slab
productive.

In capitolul 6 sunt prezentate masurile de gospodarire propuse pentru ameliorarea
structurii acestor arborete.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4 .8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.1.
Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total ——  Grade de¢ manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
Y% Ha Y% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha Y%
Doboraturi de vant (V1-4) 7 1313.64 100 1079.94 82 207.48 16 26.22 2
Uscare |l -4) 130590 100 1256.39 96 3430 3 15.21 1
Atacuri de daunatori a-3
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) 1 136.39 100 129.17 95 7.22 5
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (Cl1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al1-4) 2 438.75 100 209.34 48 219.86 50 9.55 2
Inmlastinari (M1 -3) 7.63 100 7.63 100
Eroziune in suprafata (S1-4) 13 2387.01 100 905.48 38 341.38 14 1059.96 45 80.19 3
Eroziune in adancime (A1 -5) 5 948.11 100 413.48 44 431.49 45 83.34 9 19.80
Eroziune total (1-5) 18 3335.12 100 131896 40 772.87 23 1143.30 34 9999 3
Roca la suprafata total (R1-A) 47 8688.82 100 2057.60 24 1808.02 21 1849.96 21 1431.14 16 1542.10 18
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 21 3865.62 100 2057.60 53 1808.02 47
0.3-0.5S (R3-5) 24 4390.61 100 1849.96 42 1431.14 33 1109.51 25
>=0.6S (R6 - A) 2 432.59 100 432.59 100
Tulpini nesanatoase total (T1-A) 1 252.61 100 121.94 48 130.67 52
din care: 10-20% (T1-2) 252.61 100 121.94 48 130.67 52
30-50% (T3-5)
>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier : 18658.32 Ha

4.8.2. Evidenta factorilor destabilizatori si limitativi

Fondul forestier al Ocolului silvic Calimanesti este afectat de o serie de factori
destabilizatori ce afecteaza arboretele din raza ocolului: doboraturi de vant, uscare anormala,
rupturi de zapada si vant, alunecari, inmlastinari, eroziune in suprafata si in adancime, roca
la suprafata si tulpini nesanatoase.

Trebuie remarcata corelatia care exista intre aceste fenomene, in sensul ca arboretele
care prezinta tulpini nesanatoase sunt mai expuse aparitiei fenomenului de uscare fata de
cele cu provenienta din samanta si care au tulpini sanatoase.

Existenta acestor factori destabilizatori influenteaza negativ calitatea fondului forestier.
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Posibilitatile umane de inlaturare a factorilor destabilizatori sunt limitate, de aceea se
va urmari pe cat posibil, diminuarea efectelor negative pe care acestia le au asupra calitatji
fondului forestier.

Stabilirea lucrarilor de efectuat in arboretele afectate de factori destabilizatori s-a facut
la teren, dupa analiza situatiei concrete a fiecarui arboret (varsta, consistenta, clasa de
productie, functie indeplinita, natura factorilor destabilizatori, grad de vatamare, etc.).

4.9. Concluzii privind conditiile stationale si vegetatia forestiera

Sintetizdnd datele prezentate pe parcursul capitolului 4, rezultd ca intre conditiile
climatice, condifiile stationale si vegetatia forestiera, exista o strédnsa interdependenta si
corelatie din punct de vedere al productivitatii naturale desprinzandu-se urmatoarele:

- majoritatea statiunilor sunt de bonitate mijlocie (61%). Cele de bonitate superioara
ocupa 3%, iar cele de bonitate inferioara ocupa 36%;

- potentialul stational comparat cu caracterul actual al tipului de padure (arborete
naturale fundamentale in proportie de 93%) si cu clasa de productie (l11,4), se coreleaza cu
conditiile stationale;

- speciile existente (FA = 58%, GO = 11%, MO = 10%, BR = 4%, Pl = 3%, ME = 2%,
DU = 2%, DR = 1%, DT = 6% si DM = 3%), realizeaza interdependenta dintre potentialul
stational si vegetatia forestiera, corelandu-se in acelasi timp si cu rolul functional al padurilor
din zon3a;

Comparand potentialul stational cu productivitatea arboretelor, se constata ca aceasta
nu corespunde in totalitate conditjilor stationale, asa cum rezulta si din tabelul urmator:

Tabelul 4.9.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Felul Suprafata, ha % Felul Suprafata, ha % +
Superioara 649,20 Superioara 1475,73 - 826,53
Mijlocie 11377,58 Mijlocie 10184,44 1193,14 -
Inferioara 6631,49 Inferioara 6998,10 - 366,61
TOTAL 18658,27 100 TOTAL 18658,27 100 1193,14 1193,14

Asadar, pentru 1193,14 ha productivitatea arboretelor este alta decat bonitatea
statiunilor. Acest lucru se explica prin existenta in cadrul ocolului a 286,56 ha de arborete
naturale fundamentale subproductive, a 74,25 ha arborete total derivate, precum si a
1174,88 ha arborete artificiale de productivitate inferioara, arborete care nu valorifica
potentialul stational si care pot realiza productivitati diferite fata de bonitatea statiunilor.

In scopul valorificarii la intreaga capacitate a potentjalului stational, prin amenaja-
mente s-au prevazut urmatoarele masuri de gospodarire:

- reglementarea procesului de productie s-a facut potrivit principiilor amenajamentului
de asigurarea continuitatii si ridicarea productivitatii padurilor;

- aplicarea diferentiata a tratamentelor, a tehnologiilor de exploatare, in raport cu
caracterul actual al tipurilor de padure si cu funcfiiile atribuite acestora, care sa conduca la
realizarea unor regenerari naturale cat mai complete cu specii valoroase din tipul natural
respectiv;

- cresterea suprafetei arboretelor cu provenienta din samanta sau plantatii;

- la subunitatile unde nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa (tipul Il de
categorii functionale), se va mentine vegetatia existenta, indiferent de valoarea ei economica
pana la varsta la care efectul protector incepe sa scada;

- folosirea in compozitile de regenerare, in scopul ameliorarii acestora a speciilor
valoroase de amestec: tei, cires, paltin, frasin;

- arboretele cu randament scazut vor fi supuse actiunii de ameliorare treptat in raport
de urgenta acestora si cu metode adaptate la posibilitatile actuale (tehnica de lucru, forta de
munca, disponibilitati financiare etc.);

- in cadrul regimului adoptat se va urmari in continuare dirijarea fondului forestier spre
o structura echilibrata pe clase de varst3;
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- reducerea la maximum a taierilor in crang si cresterea pe cat posibil a provenientelor
din samanta sau plantatii;

- ameliorarea continua a consistentelor reduse prin cresterea numarului de arbori la
hectar prin lucrari de impadurire, sau in cadrul lucrarilor de regenerare;

- interventia cu taieri de ingrijire Tn scopul imbunatatirii structurii arboretelor precum si
obtinerii de masa lemnoasa suplimentarg;

- la subunitatile la care nu s-a reglementat procesul de recoltare a masei lemnoase (E,
M, K), padurile avand rol de protectie deosebit, se va mentine vegetatia existenta indiferent
devaloarea economica a speciilor constituiente, pana la varste la care efectul protector
incepe sa scada.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE $1 ECOLOGICE ALE
PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice ale padurii

Obiectivele social - economice si ecologice se exprima prin natura produselor si a
serviciilor de protectie ori social - culturale ale padurii.

Pentru padurile din cadrul Ocolului silvic Calimanesti, obiectivele social - economice si
ecologice avute in vedere la reglementarea modului de gospodarire a acestora, detaliate prin
stabilirea telurilor de productie ori de protectie la nivelul unitatilor de amenajament (parcela,
subparcela, etc.), sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.1.1.

Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciului de realizat

Nr. | Grupa de obiective si
crt. servicii

- perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor si surselor de apa minerala potabila
Hidrologie (de protectia |pentru orasul Calimanesti;

1. . . A
apelor) - perimetrele lacurilor de acumulare de pe raul Olt;
- protectia malurilor paraielor.
- terenurile cu panta peste 35 grade, stancarii, grohotisuri si terenuri cu eroziune Tn adancime;
. . . _ | terenurile vulnerabile la eroziune si alunecari;
Protectia terenurilor si a o une sl aunecar, . . o
2. - protectia padurilor limitrofe golurilor alpine Suru, Budislavu, Boia Mare si Pietriceaua

solurilor ; ) . > ; . :
- terenurile cu relief accidentat cu panta mare si/sau pericol de alunecare situate de-a lungulj

DN 7 Ramnicu Valcea - Sibiu;

- crearea si mentinerea unui aspect peisagistic deosebit de-a lungul DN7 Ramnicu Vélcea -
3. [Servicii de recreere Sibiu;
- mentinerea cadrului natural din jurul statiunii balneoclimaterice Calimanesti-Caciulata;

- mentinerea si conservarea arboretelor din ecosisteme forestiere rare, amenintate sau
Servicii stiintifice si de  |periclitate;

4. |ocrotire a genofondului |- producerea de seminte forestiere pentru duglas, pin negru, larice si paltin de munte;

si ecofondului forestier |- conservarea genofondului din rezervatiile de seminte pentru pin negru;

- mentinerea si conservarea padurilor virgine si cvasivirgine.

- conservarea arboretelor din Parcul National Cozia, incluse prin planul de management in
zona de proteciie integral3;

Conservarea si ocrotireal- conservarea arboretelor din Parcul National " Cozia", din zona de conservare durabila
biodiversitatii - conservarea habitatelor si speciilor din situl de importanta comunitara ROSCI0046 Cozia;

- protectie speciilor de pasari din aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0025 Cozia
Buila Vanturarita;

- lemn de FA, GO, BR, MO pentru cherestea

5. |Produse lemnoase - .. . s
- lemn pentru celuloza, cherestea, constructii rurale si alte utilizari;

Alte produse in afara |- vanat, pescuitul in apele de munte, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale)
lemnului si a serviciilor |si aromatice etc.

Obiectivele social-economice stabilite pentru padurile Ocolul silvic Calimanesti nu pot
satisface concomitent cerintele societatii, acestea devenind la un moment dat concurente in
sfera prioritatilor efectelor de protectie si al productiei de lemn.

Discernerea acestor prioritati revine amenajamentului si se realizeaza prin zonarea
functionala. Tn acest context, se impune necesitatea optimizarii functiilor padurii in raport cu
interesele generale de moment, dar mai ales de perspectiva ale societatii.

S-au avut in vedere unele directii principale de gospodarire ce vizeaza in primul rand
realizarea unor structuri corespunzatoare, concretizate in prevederile amenajamentului.

Obiectivele social - economice stabilite pentru padurile din cadrul Ocolului silvic
Calimanesti au avut in vedere atat interesele generale de moment, cat mai ales, de
perspectiva ale societatii si anume:

- apararea, conservarea si dezvoltarea fondului forestier;

- asigurarea echilibrului ecologic pe zone geografice;

- valorificarea rationala a resurselor forestiere;

- promovarea in cultura a speciilor autohtone valoroase;

- evitarea dezgolirii solului si aplicarea de tratamente corespunzatoare;

- respectarea riguroasa a principiului continuitatii progresive a productiei de lemn si a
efectelor de protectie;
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- imbinarea armonioasa a funciiilor economice ale padurii cu cele de protectie a
mediului Tnconjurator.

In raport cu aceste necesitati, fiecarui arboret ii este destinat sa indeplineascad unul
sau mai multe obiective social - economice, din care unul prioritar, ajungandu-se astfel la o
specializare tehnologica a arboretelor in functie de potentialul stational si biocenotic.

5.1.2. Funciiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-ecologice si economice actuale si de perspectiva,s-au
stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile Ocolului silvic Calimanesti.

Luand in considerare polifunctionalitatea padurilor si principiul gospodaririi lor
functional-diferentiate, s-a realizat repartizarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii
functionale, tinandu-se seama de functia prioritara pe care o indeplineste fiecare arboret in
parte.

Astfel, padurile Ocolului silvic Calimanesti, indeplinesc functii speciale de protectie,
dupa cum urmeaza:

Tabelul 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod| Denumirea ha [ %
GRUPA |
1A Arbore}ele situate Tn perimetrele de protectie a izvoarelor si surselor de apa minerala si 24215 | 1
potabila (Tll)

Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana, de dealuri si

1C|_ . . - : .
colinare, care alimenteaza lacurile de acumulare si naturale (TIV)

6485,10 | 35

Arborete situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies
2A |marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si leoss, precum si cele situate pel 3355,43 | 18
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (TII)

Arboretele constituite din subparcele intregi, limitrofe drumurilor publice de interes

2B |deosebit si cailor ferate normale, din zonele cu relief accidentat situate pe terenuri cu 7,37 -
inclinare mai mare de 25 grade si cu pericol de alunecare (TIl)

2C |Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII) 4,55 -

2H | Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (TlII) 22,68 -

4A | Arboretele constituite Tn paduri parc, parcuri recreative, tematice sau educationale (TlIl) 64,86 -

4C | Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice (Statiunea Calimanesti-Caciulata) (TII) 21,87 -

AE Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailor de comunicatji 10.60 i
de importanta nationala si internationala (DN7 Ramnicu Valcea-Sibiu) (TII) '

5H |Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (Tll) 20,02 -

5J | Arboretele din paduri virgine (TI) 10,88 -

50 | Arboretele din paduri cvasivirgine (T1) 4178,51 | 22
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de

50 interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri 72.08 1

de importanta comunitara Tn scopul conservarii habitatelor (ROSCI 0046 Cozia si ROSCI
0122 Muntii Fagaras, din reteaua ecologica Natura 2000) (TIV)

5U |Arboretele din ecosisteme forestiere rare, amenintate sau periclitate (T1l) 23,99 -
Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de management, in zona de

6B |rotectie integrala (T1) 1043.96 | 6
6C Arboretele din Parcul National Cozia din zona de conservare durabila constituite din primul 110301 | 6
rand de parcele limitrofe zonei de protectie integrala (TII) '
6D Arboretele incluse prin planurile de management in zona de conservare durabila a Parcului 1991 26 | 11
National Cozia, cu exceptia celor incluse in categoria 1.6C (TIII) '
TOTAL GRUPA | 18658,32 | 100
TOTAL O.S. Calimanesti 18658,32 | 100

De precizat ca la incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale s-
a avut in vedere functia prioritara pe care o indeplineste fiecare arboret in parte. Unele dintre
arboretele luate in studiu au rol polifunctional, acestora atribuindu-li-se si functii secundare
(Cap 16.2.2.), si anume:

- 1.1B - Arboretele situate pe versanti directi ai lacurilor de acumulare (TIll) - 64,31ha;
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- 1.4F - Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailor de
comunicatii, altele decat cele prevazute la categoria functionala 1.4E (TIV) - 53,48 ha;

- 1.5L - Arboretele din paduri destinate conservarii resurselor genetice (TII) - 6,56 ha;

- 1.5N - Arboretele constituite ca zona tampon pentru resurse genetice forestiere (TlII)
- 65,24 ha;

- 1.5R Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii
de interes deosebit incluse in arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii
speciilor de pasari (ROSPA0025 Cozia - Buila - Vanturarita, din reteaua ecologica Natura
2000) (TIV) - 8358,01 ha;

- 1.6Q - Arboretele din siturile naturale ale patrimoniului universal UNESCO, incluse in
zona strict protejata (Tl) - 3407,92 ha.

De asemenea, categoriile 1.1A (54,45 ha), 1.1C (7654,94 ha), 1.2A (2658,24 ha), 1.2B
(277,48 ha), 1.2C (105,55 ha), 1.2H (143,40 ha), 1.4C (200,86 ha), 1.4E (151,01 ha), 1.5Q
(10819,93 ha), 1.6B (1649,22 ha), 1.6C (235,04 ha) si 1.6D (1147,58 ha) sunt si funcii
secundare pentru alte categorii de arborete.

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorie functionala, pentru care
sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat urmatoarele tipuri de categorii
functionale specificate in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.2.2.
Tipuri de Suprafata
categorii Categorii functionale ha % Tratamente aplicate
functionale
I 1.5J, 1.50, 1.6B 5233,35 | 28 |Fara interventii silviculturale

1.1A, 1.2A, 1.2B, 1.2C, 1.2H, 1.4A,

I 1.4C, 1.4E, 1.5H, 1.5U, 1.6C

4876,53 | 26 [Taieri de conservare

11 1.6D 1991,26 | 11 [Tratamente clasice cu restriciii de aplicare
\% 1.1C, 1.5Q 6557,18 | 35 [Tratamente clasice cu restrictii de aplicare
TOTAL 18658,32| 100 -

Repartizarea arboretelor pe unitati de productie, grupe si categorii functionale, se
prezinta astfel:

Tabelul 5.1.2.3.
GRUPA |
U.P Categorii functionale - ha Total
1A 1C 2A 2B 2C 2H 4A 4C 4E 5H 5J 50 5Q 5U 6B 6C 6D

| - [1792,47/426,88| 7,37 - - - - [10,60| - - - - 6,11 - - - 2243,43
1l - 677,51 (357,00 - - - - - - - - - - - - - - 1034,51
Il |215,37|554,60| 76,13 - - - 64,8621,87 - 10,10 - 194,74 - - - - - 1137,67
\Y - - 339,32| - - - - - - - - [1246,17] - - 7,55 1418,14|398,20 | 2409,38
V |26,78|127,72324,23| - - - - - - 6,56 - [1926,14] - - |404,25|106,13| 55,93 |2977,74
VI - [1276,55/374,28| - - [22,68] - - - 3,36 - 219,00 - 2,94 (170,33 (415,40 [1036,55| 3521,09
Vi - [1819,93/380,78| - - - - - - - - - - 14,94 - - - 2215,65
VIl - |236,32/1076,81] - [455] - - - - - 110,88(592,46 72,08/ - |461,83/163,34|500,58|3118,85
Total [242,153485,10[3355,43| 7,37 | 4,55 |22,68|64,86|21,87|10,60|20,02 10,88 4178,51|72,08 | 23,99 |1043,96/1103,01/1991,26|18658,32

% 1 35 18 - - - - - - - - 22 1 - 6 6 11 100

5.1.3. Constituirea subunitatilor de productie si protectie
In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor
social-economice si indeplinirea functiilor atribuite, padurile din cadrul Ocolului silvic
Calimanesti au fost organizate in urmatoarele subunitati de productie si protectie:
Tabelul 5.1.3.1.

S.U.P. Repartitia suprafetelor pe U.P. (ha)
Cod Denumirea | 1l 1l \Y \Y Vi VIl VI Total
Codru regulat, sortimente obisnuite |1792,47| 677,51 | 554,60 | 398,20 | 183,65 |2313,10/1819,93| 808,93 | 8548,39
Paduri supuse regimului de 450,96 | 357,00 | 378,23 | 757,46 | 457,14 | 815,30 | 395,72 |1244,70| 4856,51
conservare deosebita
Rezervatji de seminte ; ; 10,10 - 6,56 | 3,36 - - 20,02
Rezervalii pentru ocrotirea integralda _ - | 104,74 |1253,72|2330,39| 389,33 | - |1065,17|5233,35

naturii
TOTAL 2243,43|1034,51|1137,67|2409,38(2977,74(3521,09|2215,65|3118,80|18658,27

m R 2 %
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In_S.U.P. "A" - codru requlat, sortimente obisnuite (U.P. I-VIIl), cu suprafata de
8548,39 ha, s-au incadrat arborete de fag, gorun, brad, molid, amestecuri dintre acestea,
diverse foioase tari si moi, din tipurile lll si IV de categorii functionale (categoriile 1.1C, 1.5Q
si 1.6D), care vor fi gospodarite in regimul codru. Tot in aceasta subunitate s-au inclus si
arboretele de salcadm neconstituite in subunitati distincte, datorita neindeplinirii conditiei de
suprafata. Acestea vor fi gospodarite in regimul crang.

S.U.P. "M" - paduri_ supuse regimului de conservare deosebita (U.P. I-VIII), cu
suprafata de 4856,51 ha, a fost constituitd din arboretele din tipul |l de categorii functionale
(categoriile 1.1A, 1.2A, 1.2B, 1.2C, 1.2H, 1.4A, 1.4C, 1.4E, 1.5U si 1.6C), care sunt excluse
de la reglementarea procesului de productie lemnoasa, ele fiind gospodarite prin lucrari
de conservare.

S.U.P. "K" - rezervatii de seminte (U.P. Ill, V si VI), cu suprafata de 20,02 ha,a fost
constituita din arborete de duglas, larice, pin negru, castan comestibil si paltin de munte,
destinate producerii de seminte forestiere, incluse in Catalogul National pentru Producerea
Materialelor Forestiere de Reproducere.

S.U.P. ,E” - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (U.P. 11I-VI, VIII), cu suprafata
de 5233,35 ha, este constituita din arborete incadrate in tipul | functional (categoriile 1.5J,
1.50 si 1.6B). In aceste arborete este interzisa prin lege exploatarea de mas& lemnoasa.

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

5.2.1. Generalitati

Pentru a satisface in conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate
individual, cat si padurea in ansamblul sau, trebuie sa indeplineasca anumite conditjii de
structura. Structura arboretelor si a padurii, atat cea normala cat si cea corespunzatoare
diferitelor etape intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim,
compozitie tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

5.2.2. Baze de amenajare adoptate prin amenajamentul actual

Tabelul 5.2.2.1.
U.P. S.U.P. Regimul Et;(illci)tlgtaet:_ Compozitia actuala si tel ?alzlil; Tratament
S.U.P.:‘A" - codru regulat, | codru de 62FA15GO8MO4DU2BR3FR2CA3DT1DM 110 Téieri_
sortimente obisnuite crang | protectie 64FA16GO6MO6BRITELIDREDT progresive
| S.U.P."M" - paduri sup. reg.| codru ) 75FA14GO2MO2PI1ANN1CA1SC3DT1DM ) Taieri
de cons. deosebita crang 66FA12GO7MO2BR1PI1IANNSDR6DT conservare
TOTAL i i 65FA15GO6MO3DU1IBR3CA2SCIDR3DTIDM | i
65FA15GO6MO5BR3DR6DT
S.U.P.:‘A" - codru regulat, | codru de |62FA10GO5MO3DU3PAM3SC2BR2DR8DT2DM 110 Téieri_
sortimente obisnuite crang | protectie 67FA12GO5MO2BR1ANN13DT progresive
I S.U.P."M" - paduri sup. reg. codru ) 78FA13GO1MO2DU4PI1CAIME ) Taieri
de cons. deosebita crang 71FA9GO5MO4BR2DRADT conservare
TOTAL i i 67FA11GO4MO3DU2PAM2SC2BR2PIGDTIDM| i
69FA11GO5MO3BR1DR11DT
S.U.P.:‘A" - codru regulat, | codru de 80FA6MO2TE3BR1DU2ME1PAM1DR4DT 110 Téieri_
sortimente obisnuite crang | protectie 80FA9MO7BRADT progresive
S.U.P."M" - paduri sup. reg.| codru i 63FA15GO10PI1IMO4CA2PIN3SC2DT i Taieri
de cons. deosebita crang 63FA17GO5MO1DR14DT conservare
i S.U.P."K" - rgzerva;ii de codru i 50DU20LA20PAM10FA i i
seminte 50DU20LA20PAM10FA
S.U.P.."E" - rezerv?gii pentr.L.J codru i 49FA32G0O4PISTELICALME4PLTIDT i i
ocrotirea integrala a naturii 49FA32GO4PISTELICALME4PLTIDT
TOTAL i i 69FA10GO4PISMO2TE2CA2BR2DR5DTIDM | i
69FA11GO1PI6MO1TE3BR1PLT1DR7DT
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Tabelul 5.2.2.1. (continuare)

Exploata-

Ciclu

U.P. S.U.P. Regimul bilitatea Compozitia actuala si tel (ani) Tratament
S.U.P."A" - codru regulat, codru de 85FA6MO5BR2GO1ME1DM 110 Taieri
sortimente obisnuite protectie 78FA6MO5BR2GO4DR5DT progresive
S.U.P."M" - paduri sup. reg. codru ) 68FA9IMO13BR6GO2MEITELIDR ) Taieri
Y de cons. deosebita 71FAAMO8BR3GO6DR8DT conservare
S.U.P."E" - rezervatii pentru| codru 64FA5BR5PI20GO3MES3TE
ocrotirea integrald a naturii| crang i 64FA5BR5PI20GO3ME3TE i i
TOTAL ) ) 68FA4MO8BBR3PI12GO3ME2TE ] ]
68FA2MO6BR3PI12GO2ME2TE2DR3DT
S.U.P."A" - codru regulat, | codru de  |40GO26FASMOSPILPIN2CASPLTISCIDR1O0DT|, rTar'e”iV
sortimente obisnuite crang | protectie 52G028FA3DR17DT TR ogresive
aieri In crang
S.U.P."M" - paduri sup. reg. d 49FA13GO15MO14PI1LAIPLT1DU3DT Taieri
de cons. deosebits codru ) 69FA11GO3MO4DR13DT " | conservare
\% S.U.P."K" - rezervatii de codru ) 80PIN13MO7DT ) )
seminte 80PIN13MO7DT
S.U.P."E" - rezervatii pentru| codru 43FA18GO10MO6BR4PI4ATE7MESDT
ocrotirea integral& a naturii| crang ) 43FA18GO10MOG6BRAPIATE7TMESDT ) )
TOTAL ) ) 43FA18GO10MO5BR6ME3TE6MELIDRE8DT ) )
46FA19GO8MO5BR3PISTE6ME1DRODT
Taieri
S.U.P."A" - codru regulat, | codru de 64FA12MO4GO2PAM4DU2MEA4PISDR4DT1DM 110 progresive
sortimente obisnuite crang | protectie 75FA6MO8BRAGO7DT Taieri
cvasigradinarite
S.U.P."M" - paduri sup. reg. d 68FA7TMO10BR2GO2PAM1IME4PI2DR1DT3DM Taieri
de cons. deosebita codru - 61FA7MO21BR1GO3DR7DT " | conservare
Vi S.U.P."K" - rezervatii de codru ) 60DU20CAS13NU7DT ) )
seminte 60DU20CAS13NU7DT
S.U.P."E" - rezervatii pentru| codru 51FA18MO21BR1GOIME1PLT1PI2DR3DT1DM
ocrotirea integrala a naturii| crang ) 51FA18MO21BR1GOIME1PLT1PI2DR3DTIDM| ~ )
TOTAL ) ) 62FA12MOSBR3GO3DUZMEA4PI2DRSDT2DM | )
69FABMO12BR3GO1DR7DT
Taieri
S.U.P."A" - codru regulat, | codru de 59FA18GO3SC2CA2TE1PI9DU2DR2DT2DM 110 progresive
sortimente obisnuite crang | protectie 63FA15GO2TE1DR19DT Taieri
viI cvasigradinarite
S.U.P."M" - paduri sup. reg. codru ) 64FA26GO4ANN1CA1SCITEIMJIDRIDM ) Taieri
de cons. deosebita 57FA20GO1FR2ANN4DR16DT conservare
TOTAL ) ) 59FA19GO7BR3SC2CA2TE1PI2DR2DT3DM ) )
62FA16GO2TE1DR19DT
Taieri
S.U.P."A" - codru regulat, | codru de 52FA15MO9CA6GO3DU3BR1IME1DR8DT2DM 110 progresive
sortimente obisnuite crang | protectie 75FA7TMO2GO10BR6DT Taieri
cvasigradinarite
VIl S.U.P."M" - paduri sup. reg. codru ) 40FA37TMO1CASGO2BRAMEZPI1IDRADTADM | Taieri
de cons. deosebita 43FA27MO4GO10BR6LA10DT conservare
S.U.P."E" - rezervatii pentru| codru 61FA19MO1GO10BR3ME1PLT3DT2DM
ocrotirea integrald a naturii| crang i 61FA19MO1GO10BR3ME1PLT3DT2DM i )
TOTAL ) ) 50FA25MO3CA4GO5BR3ME1PIIDR5DT3DM | ]
57FA19MO3GO10BR2LAIMEG6DT1DM
Taieri
S.U.P."A" - codru regulat, | codru de 62FA10GO8MO4DU2CA2PI12SC3DR5DT2DM 110 progresive
sortimente obisnuite crang | protectie 69FA10GO5MO5BR1DR10DT Taieri
cvasigradinarite
S.U.P."M" - paduri sup. reg.| codru 58FA14MO9GO4BR4PIZME1CA2DR3DT3DM Taieri
de cons. deosebita crang i 60FA7GO10MO8BR2LA3DR10DT i conservare
Ocol S.U.P."K" - rezervatii de codru ) 36DU26PINI0LAIOPAMSFA4AMOA4DT3CAS2NU| )
seminte 36DU26PIN10LA1OPAMSFA4AMO4DT3CAS2NU
S.U.P."E" - rezervatii pentru| codru 51FA14GO10MO8BR5SME3PISTESDT1DM
ocrotirea integrald a naturii| crang i 51FA14GO10MO8BR5ME3PI3TESDT1DM i i

TOTAL

58FA11GO10MO4BR3PIZME2DU1DR6DT3DM
62FA11GO8MO7BR1PIITEIME1DR8DT
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5.2.2.1. Regimul

Regimul defineste structura padurii din punct de vedere al modului in care se asigura
regenerarea unei paduri, din samanta sau pe cale vegetativa.

Pentru padurile Ocolului silvic Calimanesti s-au adoptat:

- regimul codru, pentru arborete de fag, gorun, molid, brad, amestecuri dintre acestea
si diverse foioase tari, diverse foioase moi si diverse rasinoase, care pot fi conduse pana la
varste suficient de mari, cand fructifica abundent si pot realiza regenerarea pe cale naturala
din samanta

- regimul crang pentru arboretele de salcam, care pot realiza regenerarea pe cale
vegetativa din lastari sau drajoni.

5.2.2.2. Compozitia-tel

Compozitia actualelor arborete nu este in corelatie cu potentialul silvoproductiv al
statiunilor, atat in ceea ce priveste productivitatea si valoarea economica a speciilor, cat si a
rolului functional.

Compozitia-tel (de perspectiva), stabilita prin actualele amenajamente, se realizeaza
treptat, pe etape, in cadrul ciclului, pe masura ce arboretele vor fi parcurse cu taieri de
regenerare. Fiind o problema de perspectiva, aceasta se va realiza de la o etapa la alta si in
raport de noile cercetari si experienta locala in ceea ce priveste cultura speciilor forestiere.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, in raport de telurile de
gospodarire si conditile ecologice date (compozitia-tel finald), in functie de cea mai
favorabila proportie a speciilor pe care o pot avea arboretele la exploatabilitate (compozitia-
tel la_exploatabilitate), precum si cea mai potrivita proportie de specii stabilitd arboretelor
exploatabile in prezent si cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de
amenajament, in functie de compozitia actuala, tip de padure, tipul de statiune (capacitatea
productiva a acesteia), functiile atribuite padurii, etc. (compozitia de regenerare).

Prevederile planurilor decenale urmaresc tocmai dirijarea treptata (pe etape) a
compozitiei actuale spre compozitia-tel, la fixarea careia s-a avut in vedere mentinerea si
promovarea speciilor autohtone valoroase si corespunzatoare tipului fundamental de padure,
precum si starea actuala a arboretului existent.

Astfel, pentru padurile din O.S. Calimanesti s-a stabilit compozitia-{el de regenerare
pentru arboretele exploatabile, respectiv compozitia-tel la exploatabilitate pentru celelalte
arborete.

Compozitia actuala a arboretelor si compozitia-tel pentru fiecare unitate de productie
in parte si pe total ocol, sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 5.2.2.2.1.

Compozitia actuala (%)/Compozitia-tel (%)
SUP| U.P. CA/

FA|GO|MO|BR| Pl |PIN|DU| LA | TE MJ CAS| ME |ANN|PLT| SC | FR [PAM NU | DR | DT | DM (Total|
| 62|15| 8 | 2 | - - 4| - - | 2] - - - - -1 3] - - -1 3] 1 ]100
6416 | 6 | 6 | - - - -1 - - - - - - - -1 116 100
I 62 10| 5| 2 | - -1 3] - - |- - - -1 3] -13|-12]8]2]100
67 (12| 5|2 -|-]|-]- S| -l -1 -] -1-1-1-1]-1]13] - 100
" 80| - | 6|3 - -1 -12 |- -12]- - - -l 1| -1121]|4] - |100
80 9 |7 | - - - - - |- - - - - - - - - - | 4] - |100
Y 85| 2|6 |5 ]| - - - - - |- -1 1 - - - - - - - - | 1 (100
78| 2|65 - - - - |- - - - - - | 415 - |100
A v 26|40 5| - |3 ]1]| - - - | 2] - - - 1319 - - - | 1]10] - [100
28 | 52| - - - - - - - |- - - - - - - | 3 ]17] - |100
vy 184412 - ja -4 - |-k -f2)-]-]-]-][2[]-]3]4]1]100
71416 |8 - - - - - |- - - - - - - - - | 7] - ]100
VI 59 |18 | - -1 -19-12]2-] - - - - 3| - - -1 22| 2 |100
63 | 15| - - - - - -2 -] - - - - - - - | 11]19]| - [100
VIl 52| 6 | 15| 3 | - -1 3] - - |91 - 11 - - - - - - | 1]8] 2 |100
75127010 -] - -|-1-[|“+|-]1-1-1-1-1-1-1-1-186]+=/100
ocol 62|10 8 | - | 2 | 4 | - - - |2 - - - -1 2] - - -1 3]5] 2 |100
69 10| 5| 5 | - - - - - |- - - - - - - - - | 1]10] - (100
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Tabelul 5.2.2.2.1. (continuare)

Compozitia actuala (%)/Compozitia-tel (%)

SUP| U.P. CA/
FA|GO|MO|BR| Pl |PIN|DU| LA | TE MJ CAS| ME |ANN|PLT| SC | FR |PAM| NU | DR | DT | DM (Totall
polejual2 [ -2 -[-[-[-[o[-[-[a[-[2a[-]-]-]-]3]1]100
66 12| 7 |2 | 1] - -l -l - -]al-1-1-1-1-15]6]1]100
g L8184 -2 - - W[ -] -]-]-]-]-|100
7119 | 51| 4| - - - - |- - - - - - - -1 219 - (100
1l 63 15| 1 10| 2 | - - - 4] - - - -1 3] - - - - | 2] - ]100
63|17 |5 | - | - | - | -] - -- | - -l -1 - -1-1-1121]14]| - [100
v 68| 6 | 9 |13 | - - - -l 1] -] 2] - - - - - -1 - {100
711 3| 4| 8| - - - - |- - - - - - - - | 68 - (100
o |y [49028125) - 24| - |12 | - |- - - - - -] -] -]3]-]100
69 11| 3 | - - - - - - |- - - - - - - | 4 [13]| - |100
v L6882 [12 4| -4 - -]+ -J2|-1-1-1-12]1-13]41]12 100
714168 - - - - |- - - - - - - - | 7] - ]100
vy 164126 - | - |- |- -] -]l -]4]-]1 - | -] 1] -1]1 100
57120 - | - | - | -|-|-|-|-+|-|-]J2|-|-]a]-]-14]18] - [100
v 2ol s5 8722 - |- |- -4 -] -] -]-]-]-]1]4]4]100
43| 4 |27|10| - | - | -6 -|-+|-|-|-1-1-1-1-1-1-]10]- [100
ocol 58| 9 |14 | 4 | 4 | - - - -l -1 2| - - - - - -1 23] 3 ]100
60| 7 | 10| 8 - -2 -] - - - - - - - | 310 - |100
" 10| - - - - - 50120 - | -] - - - - - - 120 - - - - 100
10| - - - - - 50120 - | -] - - - - - - 120 - - - - |100
v - - |13 - - 180 - - - |- - - - - - - - - - | 7] - ]100
e - - |13 - - 180 - - - |- - - - - - - - - - | 7] - ]100
Vi - - - - - - | 60| - - | --]120]| - - - - - - 13| - | 7| - |100
- - - - - - |60 - - | --]120] - - - - - - |13 - | 7] - |1o0
ocol 51 -141] - - 12613610 - |--]| 3| - - - - - 102 | -1]14] - |100
5| -141] - - 2613610 - || 3| - - - - - (102 | -] 4] - [100
g 4efs2l - -1af - - -[8[1[-[21[-[a]-[-]-]-]-]1]-]100
49132 - | -4 -|-|-18]Ju| -] -]4|-]-1-1-1-1121]-+-110
Y 6420 - | 5|5 | - - -1 3| -13]- - - - - - - - - |100
6420 - | 5|5 ]| - - -1 3| -13]- - - - - - - - - 100
y | 43]181106 |4 | - |- | -4 || -[7]-|-]-]-]-|]-|]-]8]|-|100
- 43|18|10| 6 | 4| - | - | -4 |-+ -17|-1-|-1-1-1-1-18]-~-1100
T S S S ] N N S N - (N N N 2 O O (010
51| 118|211 | - | -|-|-|-+|-|2a}|-|12|-|-1]-|-12]3]1]|100
vill 61| 1 |19|10| - - - - -] - 13 -11] - - - - - | 3] 2 |100
61| 1 |19|10 | - - - - -] - 13 -11] - - - - - | 3] 2 |100
ocol 51 |14|10| 8 | 3 | - - - |1 3| -15]- - - - - - - | 511|100
51 /14|10| 8 | 3 | - - - | 3| -1]15] - - - - - - - | 5|1 J100
ocol 58 |11]10[ 4 |3 | - [ 2| - -[-+|-]2]-]1-1-1-1-1-121]6]3]100
62|11 /8|7 |1 |-|-|-|la|-+|-]a]-|-]-1-]1-1-1l2]8]-1|100

5.2.2.3. Tratamentul

La alegerea tratamentelor s-au avut in vedere condiile naturale si cerintele social-
economice, care impun ca majoritatea padurilor sa fie conduse spre structuri diversificate,
amestecate, naturale sau de tip natural, capabile sa indeplineasca functii multiple de
productie si protectie.

Alegerea tratamentelor s-a facut in raport cu tipurile de categorii functionale.

In raport de conditiile de regenerare si de structurile urmarite, in cadrul Ocolului silvic
Calimanesti s-au adoptat urmatoarele tratamente:

- taieri progresive in fagete pure montane si de dealuri, fagete amestecate, gorunete
pure, goruneto-fagete, precum si in sleauri de deal cu gorun, incadrate in tipul IV functional,
din S.U.P. "A", precum si in fagete pure montane si goruneto-fagete, incadrate in tipul Il
functional (zona de conservare durabila a Parcului National Cozia, in afara primului rand de
parcele limitrof zonei de protectie integral) in care tratamentul a fost inceput in deceniile
anterioare, in vederea continuarii acestuia pana la realizarea regenerarii integrale. Prin
tehnica de aplicare, acest tratament asigura regenerarea naturala din samanta a arboretelor,
promovarea speciilor de baza (FA, GO, MO, BR) si de amestec
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valoroase (FR, PAM, TE, CI). Fiind tratamente din grupa celor cu taieri repetate, se evita
dezgolirea solului, putandu-se executa si Tmpaduriri in completarea regenerarii naturale,
obtindndu-se, astfel, arborete valoroase, amestecate, rezistente la adversitati;

- taieri cvasigradinarite in bradeto-fagete si fagete pure montane din tipul Il functional
(zona de conservare durabila a Parcului National Cozia, in afara primului rand de parcele
limitrof zonei de protectie integrala), neparcurse anterior cu taieri de produse principale;

- taieri in crang in salcamete,in care regenerarea se realizeaza pe cale naturala din
lastari sau drajoni. Dupa efectuarea taierilor in crang, se vor face impaduriri in portiunile pe
care nu s-a obtinut regenerarea corespunzatoare din lastari. De asemenea, se vor executa
si lucrari de stimulare a drajonarii;

- taieri rase de substituire in arboretele necorespunzatoare stational. Dupa extragerea
printr-o singura interventie a arboretului matur se vor executa impaduriri cu specii de baza si
de amestec corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

In arboretele din tipul Il de categorii functionale (S.U.P."M") in scopul mentinerii sau
imbunatatirii starii fitosanitare, de asigurare a permanentei padurii, spre a putea exercita cat
mai bine funciiile de proteciie ce li s-au atribuit, se vor executa taieri de conservare.

Tehnica aplicarii tratamentelor este cea prevazuta in "Norme tehnice pentru alegerea
si aplicarea tratamentelor”, in vigoare.

5.2.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raportul dimensional si se exprima
prin varsta exploatabilitatji.

Pentru padurile din O.S. Calimanesti s-a adoptat exploatabilitatea de protectie (intreg
fondul forestier fiind incadrat in grupa | functionala).

Corespunzator exploatabilitatii adoptate, la S.U.P. “A” s-a stabilit varsta exploatabilitatji
de protectie pentru arboretele in care se reglementeaza procesul de productie lemnoasa.

Pentru arboretele excluse de la reglementarea procesului de productie lemnoasa
(S.U.P."M" si "K") nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi gospodarite
conform telurilor fixate.

Pentru padurile O.S. Calimanesti, varsta medie a exploatabilitati pe unitati si
subunitati de productie se prezinta astfel:

Tabelul 5.2.2.4.1.

Varsta medie a exploatabilitatii pe U.P. si S.U.P., ani
S.U.P./U.P. ] Il 11 Y V VI VII VIII
"A" - codru regulat, sortimente obisnuite 111 110 113 110 114 110 110 110

Pentru arboretele functional necorespunzatoare, varsta exploatabilitaii a fost
micsorata in raport cu urgenta de regenerare a fiecarui arboret.

5.2.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determina marimea si structura padurii in
ansamblul sau in raport cu varsta arboretelor componente. La stabilirea ciclului au fost luate
n considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea,;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii de protectie;

- posibilitati de crestere a eficacitatii functionale ale arboretelor si a padurii in
ansamblul sau.

Ciclul s-a stabilit luand in considerare arboretele cu structura normala, cu excluderea
arboretelor derivate, etc., cu varste ale exploatabilitati mult diferite de cele ale arboretelor
naturale.

Pentru padurile Ocolului silvic Calimanesti s-a stabilit ciclul de 110 ani la S.U.P. “A”
pentru toate unitatile de productie din cadrul ocolului (U.P. I-VIII).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR INCADRATE IN TIPURILE |
SI 1l DE CATEGORII FUNCTIONALE

6.1. Generalitati

Stabilirea posibilitatii de produse principale si secundare si elaborarea planurilor de
recoltare si cultura, definesc reglementarea procesului de productie, in mod deosebit
urmarindu-se:

- optimizarea structurii padurii in raport de conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea in continuare pe
termen lung a functiilor de protectie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si eficacitatji
functionale a arboretelor;

- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive si respectarea
pana la nivel de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural.

Reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a realizat pentru arboretele din
tipurile 11l si IV de categorii functionale, grupate in subunitatea "A" - codru regulat, sortimente
obisnuite (U.P. I-VIII).

Arboretele din tipul | si Il de categorii functionale grupate in subunitati de protectie: "M"
- paduri supuse regimului de conservare deosebita, "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala
a naturii si "K" - rezervatii de seminte sunt exceptate de la reglementarea procesului de
productie lemnoasa. Pentru acestea se stabilesc masuri de gospodarire specifice, aplicandu-
li-se lucrari speciale de conservare (taieri de conservare sau taieri de igiena in arboretele
mature din S.U.P. "M"), taieri de stimulare a fructificatiei in arboretele din S.U.P."K", iar in
cele din S.U.P. “E” nu s-a propus nicio lucrare silvotehnica.

6.2. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.2.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale la arboretele din
S.U.P. "A" - codru requlat, sortimente obisnuite

6.2.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

In vederea stabilirii posibilitdti s-au determinat indicatorii de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.

La stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare s-au luat
n considerare:

- valoarea cresterii indicatoare (Ci);

- valoarea raportului (Q) dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in intervalele
de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuala si continua a
unei posibilitati egala cu cresterea indicatoare;

- valoarea factorului modificator (m) dedus in raport de volumele de masa lemnoasa
exploatabila in primele perioade ale ciclului.

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut
parcugandu-se urmatoarele faze:

- analiza structurii unitatilor de productie pe clase de varst3;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebita formarii
suprafetei periodice in rand;

- incadrarea arboretelor in suprafetele periodice, pe urgente de regenerare;

- determinarea indicatorului de posibilitate.

Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele doua metode, sunt prezentati in
tabelul urmator:
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Tabelul 6.2.1.1.1.

U.P. Metoda de calcul _—

Dupé criteriul claselor de Posibilita-
Prin intermediul cregterii indicatoare up vélrjsté tea

i adoptata,
NI | Denumire I Z Ty T var [ var | var | Vsl | Vgl T g | P [P [ o | ¥ oben

10 | 20 | 30 | 40 | 50 | 60 | © ductiv | ductiv

| |Muereasca| 5940 | 8318 | 7999 | 5993 | 4869 | 4023 | 3894 |-0,03 - 3894 | 5959 | 5987 5959 5950
1 Rostea 2393 | 5304 | 4572 | 3886 | 2960 | 2455 | 2143 | 0,69 - 2143 | 2896 | 2930 2896 2890
Il | Caciulata | 2057 | 3562 | 2880 | 2369 | 1798 | 1447 | 1358 | -0,02 - 1358 | 2075 | 2081 2075 2070
IV | Lotrisor 1098 | 3170|2370 | 1641 | 1276 | 1026 | 868 | 0,37 - 868 | 1829 | 1833 1829 1820
\Y% Cozia 531 409 | 268 | 208 | 165 | 266 | 474 |-0,38 - 165 414 415 414 160
VI |Berislavesti| 9440 | 6194 | 6700 | 6955 | 6926 | 6516 |10760| 0,23 - 6194 | 6247 | 6255 6247 6190
VIl T?;.ar‘llteual‘ui 6734 | 6651 | 7296 | 7094 | 5764 | 5272 | 5833 | 0,46 - 5272 | 6784 | 6824 6784 5270
VI B;/izlsjui 3556 | 1452 | 1867 | 1661 | 1934 | 1854 | 2810 |-0,20 - 1452 | 1517 1518 1517 1450
TOTAL OCOL | 31749 - - - - - - - - 21346| 27721 | 27843 | 27721 25800

Analizand indicatorii de posibilitate calculati prin cele doua procedee, la nivelul fiecarei
unitati de productie s-a adoptat posibilitatea de produse principale, astfel incat sa fie
asiguratd continuitatea, concomitent cu normalizarea marimii i structurii fondului de
productie (justificarea regasindu-se la nivelul unitatilor de produciie).

Fata de posibilitatea de la amenajarea precedenta (27230 m*/an), posibilitatea actuald
(25800 m*/an) este relativ apropiata, diferenta fiind de numai 5% (1430 m*/an mai putin).

6.2.1.2. Recoltarea posibilitatii de produse principale

In raport de urgentele de regenerare si de necesitétile regenerarii si de conditiile de
recoltare a posibilitatii, au fost alese arboretele care urmeaza a fi parcurse cu taieri de
regenerare in primii 10 ani. Acestea au fost incluse in planurile decenale la fiecare unitate de
productie in parte, cu datele de caracterizare ale arboretelor respective si lucrarile prevazute
pentru regenerarea lor.

Situatia posibilitati de produse principale si a suprafetelor de parcurs cu taieri de
regenerare pe urgente de regenerare in cadrul S.U.P. A - codru regulat, sortimente obignuite,
este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.2.1.2.1.

UP. Urgenta Arborete incadrate Tn deceniul | _ Volum de3
Suprafata, ha Volum, m extras (m~)

15 202,04 26233 26233

Total urg. 1 202,04 26233 26233

| 21 11,93 1123 1123

26 205,43 60873 32144

Total urg. 2 217,36 61996 33267

TOTAL 419,40 88229 59500

15 70,62 12408 12408

Total urg. 1 70,62 12408 12408

21 7,97 1478 1478

I 26 88,78 26244 12751

Total urg. 2 96,75 27722 14229

31 21,02 7074 2263

Total urg. 3 21,02 7074 2263

TOTAL 188,39 47204 28900

15 74,66 14207 14207

Total urg. 1 74,66 14207 14207

1 26 42,66 13095 6493

Total urg. 2 42,66 13095 6493

TOTAL 117,32 27302 20700

15 72,06 12816 12816

Total urg. 1 72,06 12816 12816

v 26 33,89 7451 5384

Total urg. 2 33,89 7451 5384

TOTAL 105,95 20267 18200
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Tabelul 6.2.1.2.1. (continuare)

UP. Urgenta Arborete Tncadrate Tn deceniul | _ Volum de3
) Suprafata, ha Volum, m extras (m>)
26 1,42 242 242
v 28 5,62 1434 1358
Total urg. 2 7,04 1676 1600
TOTAL 7,04 1676 1600
15 68,40 10144 10144
Total urg. 1 68,40 10144 10144
26 105,66 31568 17638
28 20,32 7063 2318
VI Total urg. 2 125,98 38631 19956
31 180,21 88853 29815
32 10,58 6016 1985
Total urg. 3 190,79 94869 31800
TOTAL 385,17 143644 61900
15 143,81 19329 19329
Total urg. 1 143,81 19329 19329
21 8,42 2010 1954
26 9,60 2064 1752
VI 27 12,22 3178 2029
28 60,47 19596 6832
Total urg. 2 90,71 26848 12567
31 158,05 65151 20804
Total urg. 3 158,05 65151 20804
TOTAL 392,57 111328 52700
15 1,36 82 82
Total urg 1 1,36 82 82
23 3,62 652 326
26 68,74 16222 7786
VI Total urg. 2 72,36 16874 8112
31 36,79 16192 5062
32 12,03 3771 1244
Total urg. 3 48,82 19963 6306
TOTAL 122,54 36919 14500
15 632,95 95219 95219
Total urg. 1 632,95 95219 95219
21 28,32 4611 4555
23 3,62 652 326
26 556,18 157759 84190
27 12,22 3178 2029
OCoL 28 86,41 28093 10508
Total urg. 2 686,75 194293 101608
31 396,07 177270 57944
32 22,61 9787 3229
Total urg. 3 418,68 187057 61173
TOTAL 1738,38 476569 258000

Arboretele din urgenta | vor fi parcurse cu taieri de regenerare si vor fi lichidate in
deceniul |, situatie impusa de starea arboretelor respective.

O parte din arboretele din urgenta a Il-a, impunéand un ritm accelerat de exploatare,
vor fi exploatate in intregime in deceniul |, dupa ce vor fi parcurse cu una sau doua
interventii.

In arboretele incadrate in urgenta a lll-a se vor efectua tdieri de intensitate redusa
pentru declansarea procesului de regenerare naturala, urmand ca in functie de evolutia
acestui proces, parchetele respective sa fie lichidate in deceniul sau deceniile urmatoare.

Urgentele de regenerare - ca element principal al reglementarii procesului de
productie lemnoasa - vor fi analizate cu prilejul fiecarei etape de amenajare si se vor adopta
corespunzator cu noile situatii aparute ca urmare a evolutiei arboretelor respective.

Se prezinta in continuare, pe unitati de productie, structura posibilitatii de produse
principale pe tratamente si specii:
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Tabelul 6.2.1.2.2.

Suprafata de Volum de Posibilitatea anuala pe specii
U.P. Tratament parcurs (ha) extras (m%) m®)
Totald | Anuala| Total | Anual FA GO BR Pl TE |ME| CA [PAM| SC | DR | DT | DM
| Taieri progresive 419,40 41,94 [ 59500 | 5950 | 5450 | 351 | 137 - - - - - - - 12 -
TOTAL 419,40 41,94 [ 59500 | 5950 | 5450 [ 351 | 137 - - - - - - - |12 ] -
Taieri progresive 180,42 | 18,04 | 27422 | 2742 | 2455 | 193 - - - - - - - - 94 -
1l Taieri in créng 7,97 0,80 1478 148 - - - - - - - - 88 - 60 -
TOTAL 188,39 18,84 | 28900 | 2890 | 2455 | 193 - - - - - - |18 ] - |60 ] -
m Taieri progresive 117,32 11,73 | 20700 | 2070 | 2026 - 20 - - - - 7 - - 17 -
TOTAL 117,32 11,73 | 20700 | 2070 | 2026 - 20 - - - - 7 - - |17 ] -
v Taieri progresive 105,95| 10,59 | 18200 | 1820 | 1694 | 55 47 - - - - - - - 24 -
TOTAL 105,95 10,59 | 18200 | 1820 | 1694 | 55 47 - - - - - - - |24 ] -
Taieri progresive 1,42 0,14 242 24 17 7 - - - - - - - - - -
V Taieri in crang 5,62 0,56 [ 1358 136 - - - - - - | 22 - 1102) - 12 -
TOTAL 7,04 [ 0,70 | 1600 | 160 17 7 - - - - |22 ] - |102] - [ 12| -
Taieri progresive 325,48 32,55 | 53602 | 5360 | 4789 | 377 - 36 - 4 - - - 10 [109 | 35
\Y| Taieri cvasigradinarite | 59,69 | 5,97 [ 8298 830 814 - - - - - - 1 - 15 - -
TOTAL 385,17 38,52 [ 61900 | 6190 | 5603 | 377 - 36 4| - 1 - | 25 |109 | 35
Taieri progresive 381,09 38,11 | 50108 | 5011 | 4656 | 288 - - 6 -1 3 - - - 42 | 16
Vil Taieri rase de substituire | 0,41 | 0,04 123 12 2 - - - - - - - - 9 1 -
Taieri in créng 11,07 | 1,11 2469 247 - - - - - - 3 182 - 54 8
TOTAL 392,57 39,26 [ 52700 | 5270 | 4658 | 288 - - 6 - | 6 - |182] 9 | 97 | 24
Taieri progresive 114,50 11,45 | 13620 | 1362 | 1320 | 38 - - - 4 - - - - -
VIl Taieri cvasigradinarite 8,04 0,80 880 88 50 - 27 - - - - - - - 11 -
TOTAL 122,54 12,25 | 14500 | 1450 | 1370 38 27 - 4 - - - - 11 -
Taieri progresive 1645,58| 164,55[243394| 24339 22407 1309 | 204 36 6 8 3 7 - 10 | 298 | 51
Taieri cvasigradinarite | 67,73 | 6,77 | 9178 | 918 | 864 - 27 - - - 1 - |15 )11 | -
Ocol Taieri in crang 24,66 | 2,47 5305 531 - - - - - - | 25 - | 372 - |126| 8
Taieri rase de substituire [ 0,41 | 0,04 123 12 2 - - - - - - - - 9 1 -
TOTAL 1738,38] 173,83258000| 25800 [23273] 1309 | 231 36 6 | 8| 28| 8 [372| 34 [436| 59

Ir = 25800 m*ha : 8548,39 ha = 3,0m°/an/ha;
lcr = 6,4 m*/an.

Tratamentele prevazute sa se aplice in cursul deceniului sunt corespunzatoare
formatiilor forestiere si vor asigura regenerarea in bune conditii (in cea mai mare parte pe
cale naturald) a arboretelor respective.

Ritmul recoltarilor si regenerarilor difera de la un arboret la altul, fiind determinate de
starea si structura arboretelor, dinamica procesului de regenerare naturala, intensitatea
interventiilor etc.

La aplicarea tratamentelor se vor respecta restrictiile silviculturale referitoare Ila
marimea si alaturarea parchetelor, evitandu-se concentrarea taierilor si dezgolirea solului pe
suprafete mari.

Tehnica aplicarii tratamentelor va fi cea prevazuta in "Norme tehnice pentru alegerea
si aplicarea tratamentelor" sau in alte acte normative in vigoare.

Pentru aplicarea tratamentelor taierilor progresive, punerea in valoare se va face dupa
ce s-a studiat la teren dinamica procesului de regenerare naturala, in functie de care se vor
amplasa punctele de regenerare.

Intensitatea interventjilor s-a stabilit pentru fiecare arboret, in functie de urgenta de
regenerare, lungimea perioadei de regenerare si numarul de interventii. In toate ochiurile in
care a fost declansat procesul de regenerare naturala se vor executa lucrari de ingrijire a
semintisurilor aparute (descoplesiri, recepari, degajari etc). La esalonarea taierilor se va
urmari punerea in lumina a semintisurilor utilizabile existente.

De asemenea, au fost prevazute lucrari de ajutorarea regenerarii naturale pentru
folosirea eficienta a fructificatjilor.

Date cu privire la tehnologiile de exploatare, colectarea materialului lemnos si
instalatiile de transport sunt prezentate la cap. 10.

6.2.1.3. Prognoza posibilitatii de produse principale si asigurarea continuitatii

Prognoza posibilitatii de produse principale s-a facut pentru subunitatea de codru in
cadrul unitatilor de productie, analizadndu-se la nivelul fiecarei etape de prognoza (dupa 10;
20; 30 si 40 ani), volumul posibil de extras in primul deceniu, in primii 20 ani, in primii 40 ani
si volumul posibil de extras in primii 60 de ani cu respectarea urmatoarelor conditji:
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- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitatilor raman constante;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- volumul mediu la exploatabilitate ramane constant.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate au fost reactualizate la nivelul
fiecarei etape de prognoza, rezultdnd astfel posibilitatea pentru etapele stabilite care se
prezinta astfel:

Tabelul 6.2.1.3.1.

Up Nivel de prognoza in anul ... m>/an

C 2022 2032 2042 2052 2062

| Muereasca 5950 3900 3900 3900 3900

Il Rostea 2890 2000 2050 2100 2100

Il Caciulata 2070 1710 1700 1700 1700

IV Lotrisor 1820 1250 900 700 700

V Cozia 160 200 150 150 150

VI Berislavesti 6190 6600 6680 6800 6800
VIl Valea Trantului 5270 5400 5450 5500 5500
VIII Valea Baiasului 1450 1650 1750 1800 1800
TOTAL 25800 22710 22580 22650 22650

Datele rezultate arata ca in urmatoarele decenii, posibilitatea va inregistra o scadere,
ajungand la 22650 m*/an, ca urmare a evolutiei structurii pe clase de varsta a arboretelor,
precum si a echilibrarii structurii fondului productiv pe clase de exploatabilitate, prin
eliminarea excedentului de arborete exploatabile in primele doua perioade.

6.3. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii deosebite de protectie

6.3.1. Masuri de gospodarire a arboretelor incadrate in tipul | de categorii functionale

Arboretele incadrate in tipul | de categorii functionale s-au constituit intr-o subunitate
speciala de tip "E" - Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, in suprafata de 5233,35 ha.

In aceasta subunitate au fost incluse arboretele incadrate in urmétoarele categorii
functionale prioritare:

- 1.5J - Arboretele din paduri virgine (T 1);

- 1.50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (T 1);

- 1.6B - Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de management, in
zona de protectie integrala (T I).

In aceastd subunitate se regasesc si arboretele incluse in situl candidat UNESCO
“Cozia” (zona strict protejata). Acestea au fost incadrate in tipul | functional, categoria
functionala 1.6Q, aceasta fiind ecranata de categoriile functionale 1.50 si/sau 1.6B (de
asemenea tipul | functional).

Aceste arborete sunt supuse regimului de ocrotire integrald, in ele nefiind prevazute a
se executa lucrari silviculturale.

Orice alta activitate umana se va putea realiza numai in conformitate cu prevederile
planului de management al Parcului National Cozia si/sau cu respectarea legislatiei din
domeniu, in vigoare.

6.3.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul || de categorii functionale

In tipul Il de categorii functionale au fost incluse arboretele cu functii speciale de
protectie, situate pe statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care
nu este admisa recoltarea de masa lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de
conservare.

Functiile acestor arborete au fost specificate la paragraful 5.1.2. Arboretele incadrate
in tipul 1l de categorii functionale, au fost incluse in S.U.P."M" - paduri supuse regimului de
conservare deosebita si S.U.P."K" - rezervatii de seminte.

Pe unitati de produciie, situatia acestor arborete se prezinta astfel:
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Tabelul 6.3.2.1.
ha/ U.P.
.U.P.
suU | 1 1] \Y Vv VI VIl VI TOTAL %
"M" 450,96 357,00 378,23 757,46 457,14 815,30 395,72 1244,70 4856,51 100
"K" - - 10,10 - 6,56 3,36 - - 20,02 -
Total 450,96 357,00 388,33 757,46 463,70 818,66 395,72 1244,70 4876,53 100

Avand in vedere rolul polifunctional al acestor arborete si faptul ca sunt supuse
regimului de conservare deosebita, masurile de gospodarire prezinta doua aspecte:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare fitosanitara corespunzatoare prin aplicarea masurilor silvotehnice,
specifice stadiilor de dezvoltare ale arboretelor;

- masuri_de gospodarire specifice funciiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a funciiilor prioritare care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire nu se pot separa, ele constituind
un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate.

In vederea realizarii functiei prioritare, in arborete se vor aplica mésuri de gospodarire
diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul compozitiei, distributiei pe
verticala si desimii arborilor la hectar.

In arboretele existente, se va cauta ca, pe langa speciile de baz& (FA, GO, MO, BR),
sa se mentina sau sa se introduca speciile valoroase de amestec si ajutor (PAM, FR, TE, ClI).

In arboretele din tipul 1l de categorii functionale nu se va dezgoli solul, mentinandu-se
densitatea normala a arborilor la hectar.

Justificarea economica a gospodaririi acestor arborete, rezultd din efectele de
protectie realizate si care se concretizeaza in:

- protectia contra eroziunii solului, a terenurilor cu panta mare si consolidarea acestora
impotriva alunecarilor;

- protectia cailor de comunicatie situate in zone cu relief accidentat;

- efecte de ordin social si peisagistic deosebit;

- obtinerea de seminte forestiere.

Pana in prezent nu este stabilit un efect valoric al acestor functii, dar binefacerile lor
sunt evidente si justifica pe deplin gospodarirea pe baze ecologice a acestor paduri.

Pentru indeplinirea functiilor de protectie atribuite, in deceniul2022-2031, in arboretele
din tipul Il de categorii functionale se vor executa lucrari speciale de conservare ce vor consta
din:

- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor (in cele tinere) care urmaresc realizarea
unei compozitii optime a arboretelor si obtinerea unei stari fitosanitare bune si a unei structuri
pe verticala corespunzatoare a padurilor;

- lucrari de impadurire pentru imbunatatirea compozitiei si a consistentei in arboretele
cu consistenta sub 0,7;

- taieri de conservare si taieri de igiena care se vor executa in arboretele mature, cu
scopul de a pastra nealterata sau de a ameliora starea fitosanitara a arboretelor, asigurarea
permanentei padurii si imbunatatirea functiilor de protectie.Ameliorarea si urmarirea procesu-
lui de regenerare naturala se va realiza prin ingrijirea semintisurilor existente, mobilizarea
solului in anii de fructificatie, stimularea drajonarii la arboretele de salcam etc.

In arboretele din S.U.P. "K" - rezervatii de seminte se vor executa taieri de stimulare a
fructificatiilor care pot avea si caracter de taieri de igiena.

Prin taieri de conservare se poate extrage un volum maxim de 3794 m*an, a cérui
repartitie pe unitati de productie si specii, se prezinta astfel:
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Tabelul 6.3.2.2.
Up Suprafata (ha) Volum (m°) Volumul de recoltat prin taieri de conservare anual pe specii (mc/an)
s Totala | Anuala Total Anual FA GO MO BR Pl SC CA TE ME DT DM
| 155,82 | 15,58 6521 652 585 48 - - - 9 - - - 4 6
Il 192,97 | 19,30 6317 632 570 53 - - 7 - - - - 2
1l 49,42 4,94 1689 169 148 3 - - 2 - 2 - - 14
\Y 189,68 | 18,97 6633 663 575 52 - 36 - - - - - -
vV 63,40 6,34 2261 226 134 86 - - - - - - - 6 -
VI 317,34 | 31,73 9028 903 774 25 - 96 - - - - 2 4 2
Vi 101,79 | 10,18 3264 326 250 50 - - - 12 5 6 - 3
VI 93,22 9,32 2225 223 161 36 3 4 - - 9 - 4 6
Ocol |1163,64( 116,36 [ 37938 | 3794 | 3197 [ 353 3 136 9 21 16 6 2 34 17

6.4. Posibilitatea totala (principale + conservare)
Pe natura de produse, tipuri de categorii functionale si specii, posibilitatea de produse
principale si conservare are urmatoarea structura:

Tabelul 6.4.1.
Natura Tip Suprafata de Volum d% Posibilitatea anguala pe specii
roduselor categ. parcurs (ha) extras (m®) (m*)

Produseior | ¢nct Totald | Anuald| Total | Anual | FA |GO [MO]BR] PI | TE | ME | CA [PAM] SC [ DR | DT | DM
Principale -1V 1738,38 | 173,83 [258000] 25800 |23273[1309] - [231]36 | 6 | 8 | 28 | 8 |372] 34 436 59
Conservare I 1163,64 | 116,36 | 37938 | 3794 | 3197|353 3 [136] 9 | 6 | 2 | 16| - | 21| - | 34|17
Princinale + Il 1163,64 116,36 | 37938 | 3794 | 3197 |353| 3 |136]| 9 6 2 |16 - | 21| - |34 17
Consgrvare -1v 1738,38 173,83 |258000| 25800 |23273|1309| - |231| 36 | 6 8 | 28| 8 |372| 34 |436]| 59
- 2902,02 290,19 |295938| 29594 [26470|1662| 3 367 | 45 | 12 | 10 | 44 | 8 |393| 34 [470]| 76

Ir: 29594 m*/an : 13424,97 ha = 2,2 m*/an/ha.

lcr: 5,9 m*/an/ha.

Fatd de posibilitatea de la amenajarea precedents (31652 m%an - 27900 m%an din
produse principale si 3752 m®an din taieri de conservare), posibilitatea actuald(29594m?3an)
este mai mica cu 2058 m®an (7%) decat cea de la amenajarea precedents, atat datoritd
structurii actuale a arboretelor pe clase varsta cat si a zonarii unor arborete la categoria de
paduri virgine/cvasivirgine, in tipul | functional.

6.5. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Structura optima a arboretelor sub raport ecologic si genetic, distributia spatiala si
repartitia pe categorii dimensionale se realizeaza prin aplicarea unui ansamblu de masuri
silviculturale diferentiate pe stadii de dezvoltare, ansamblu ce se constituie intr-un sistem al
lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor.

Sistemul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor reprezinta totalitatea
operatiunilor de ingrijire si conducere aplicate unui arboret de la instalare pana la inceperea
lucrarilor de regenerare, efectuate pe baze ecologice, in raport cu telul de gospodarire
urmarit.

Scopul esential al lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este acela de a
realiza sau favoriza formarea structurii optime a arboretelor sub raport ecologic si genetic, in
conformitate cu legile de structurale si functionale a ecosistemelor forestiere, in vederea
cresterii eficacitatii functionale multiple a padurilor, atadt in ceea ce priveste efectele de
protectie, cat si productia lemnoasa si nelemnoasa.

Obiectivele concrete se refera la fiecare arboret in parte, find dependente de
functiile atribuite, precum si de {elurile de gospodarire fixate prin amenajament. Pentru
padurile cu funciii speciale de proteciie, prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor se va urmari in principal cresterea capacitatii de protectie, fara a se neglija
obiectivele secundare referitoare la cresterea productiei de lemn si a calititii acestuia. In
acest scop este necesara in primul rand, cresterea gradului de stabilitate ecologica a
arboretelor.

In conformitate cu cerintele silviculturale actuale, lucrarile de conducere a
arboretelor, ca parte integranta a tratamentelor preconizate in perspectiva, au un caracter
modelator, de transformare specific obiectivelor social-economice urmarite si particularitatilor
arboretelor, diferentiindu-se in raport cu stadiul de dezvoltare, structura actuala si conditjile
stationale.
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Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor din cadrul Ocolului silvic Calimanesti,
s-au stabilit pentru toate arboretele care, la data descrierii parcelare, indeplineau conditjiile de
consistenta, varsta, stadiu de dezvoltare etc, precum si cele care vor realiza aceste conditii in
cursul perioadei de amenajare, indiferent de compozitie.

Executia lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor din cadrul Ocolului silvic
Calimanesgtise va face, tindnd seama de:

- variabilitatea de cultura de la un loc la altul, astfel incat in cadrul aceleiasi subparcele
se pot executa concomitent, pe anumite portiuni rarituri, iar pe altele curatiri sau chiar
degaijari;

- promovarea exemplarelor din samanta sau drajoni in defavoarea celor din lastari;

- mentinerea subetajului de specii ajutatoare, concomitent cu protejarea
subarboretului;

- ca planificare, degajarile si curatirile se vor executa cu prioritate, indiferent de
eficienta economica de moment, executarea lor contribuind la stabilitatea si evolutia
ulterioara a arboretelor;

- modul de executare a lucrarilor de ingrijire va fi diferit, in raport de structura si functia
arboretelor si daca acestea au fost sau nu parcurse la timp cu asemenea lucrari;

- prin tehnologiile de recoltare a lemnului se va urmari reducerea prejudiciilor aduse
arborilor ramasi pe picior.

Reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret prin executarea lucrarilor de
ingrijire corespunzatoare stadiului de dezvoltare, se va realiza, de regula, prin metode selec-
tive. Selectionarea si punerea celor mai valorosi arbori din arboret in conditii cat mai
favorabile de vegetatie se va face prin extragerea celor din specii necorespunzatoare, rau
conformati, deperisanti etc, fara sa se intrerupa brusc si permanent coronamentul.

Neomogenitatea arboretelor sub raportul varstei, densitatii sau a compozitiei, precum
si considerentele de ordin fitosanitar si silvicultural fac ca extragerile sa se efectueze atat din
plafonul superior (clasele | - lll Kraft), cat si din cel inferior (clasele IV - V Kraft). Deoarece
reducerea numarului de arbori din arborete influenteaza echilibrul ecologic si stabilitatea
biocenozelor forestiere, extragerile de arbori trebuie sa fie la nivelul eliminarii naturale,
evitandu-se reducerea consistentei sub 0,8.

Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lIucrarilor de Tingrijire si conducere a
arboretelor se retin:

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a
factorilor interni si externi destabilizatori;

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sau, precum si cresterea
calitatii lemnului produs;

- intensificarea efectelor de protectie si cresterea calitatii factorilor de mediu;

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de
regenerare;

- recoltarea masei lemnoase in vederea valorificarii ei.

Structura posibilitatii de produse secundare pe categorii de lucrari, unitati de productie,
tipuri de categorii functionale si specii, este urmatoarea:

Tabelul 6.5.1.
Tip Suprafata de Volum dg Posibilitat(gea pe specii
Denij_. UP. |categ parcurs (ha) extras (m®) (m°/an

lucrarii funct| Totala |Anuala| Total | Anual | FA |GO | MO | BR FE)IKI LA | DU | cA | ME | TE | sC |PLT|aNN|PAM| DR | DT |DM

I |1, Iv] 186,33 | 18,63 | - - - - -1 -1

N | IV | 49,30 | 4,93 /-

Degajari |1Vl 4611 [ 461 -

VI |1-IV| 187,78 | 18,78 /-

vil | v | 7758 | 7,76 /-

Total [1I- IV] 547,10 | 54,71 /-
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Tabelul 6.5.1. (continuare)

Suprafata de

Volum de

Posibilitatea pe specii

Demfm_. UP. c;tlgg parcurs (ha) extras (m°) (m®an
lucrarii funct| Totala |Anuala| Total | Anual | FA |GO|MO | BR FE)IKI LA | DU | cA | ME | TE | sc |PLT|ANN|PAM| DR | DT DM
Il | 935 | 093 | 20 2 121 -1 -1 -1+ -1-1-1-1-1-1-1T-1T-1-1T-1-
| v | 19308 [19,31 | 1003 | 100 |39 |18 23| 3 | 4| - | - | 2| - | - 18] - -1 -[-|6][1
Total| 202,43 | 20,24 | 1023 | 102 |41 |18 |23 | 3 |+ | - | - | 2| - | - | 8| - | - | - | - | 6 |1
M | IV ]| 4639 | 464 | 309 | 31 |19 2 | 2| - | 4| -] - | - | -|-12] -1 -1-14|z1]s
m | v | 6204 | 620 | 306 | 31 |21] - | 5| - |+ -1 -1 -1 -1-1-1-1-1-1-1]4]z
| 1265 | 1,27 | 106 | 10 | 8| - | - 12 |+ - - | - | - -1 -1 -1-1-1-1-1-
v [ | 2351 | 2,35 | 67 7 5] -2 2|+ -1 -1 -1 -1-1-1-1-1-1-71-1-
Total| 36,16 | 3,62 | 173 | 17 |13] - | 1 [ 3 |+ | - | - | - | - | - [ - | - | - | -1 -1-1[-
v |,V 528 | 053 | 15 2 |- 12 - -1+ -1 -1-7-1-T-17-1-1-1-Tz21-
Curétiri M| 3707 | 380 | 134 | 18 |8 1| - 12|+ -1 - -1 -1-1-1-1-1z[-1z][-
vi [, v 13660 | 1366 | 562 | 57 |30 |5 | 2| - |+ | -1 -] -4 -1 -1-1-12]7]3]4
Total| 174,57 | 17,45 | 696 | 70 |38 6 | 2 | 2 |+ | - | - | - | 4| - | - | - | - | 3| 7| 4 |4
VIl | IV | 176,83 | 17,68 | 992 | 99 [50] 2 | - | - |+ | - | - | 1| - |21 |8 -] -] -]5]2[10
il | 2886 | 289 | 312 | 3L 17| - | - 20|+ | - | - | - | - | -1 -1 -1 -1-1-1-1=
vi i v 1559 | 156 | 71 7 14| - - -1+ -1 -T2 - -1-1-1-1-1-1]-71¢
Total]l 44,45 | 445 | 382 | 88 |21] - | - |10+ | - | -121 -1 -1-1-1-1-1-1-1Is
I | 8883 | 889 | 571 | 56 |35| 1| - |14 | 4| - | - | - | - | -1 -1 - -2 -1z1]/=
Total [, V| 659,32 | 65,93 | 3325 | 334 |168| 28 |32 | 4 | /- | - | - | 5 | 4 |21 |17 | - | - | 2 | 16| 17 |20
~ | 748,15 | 74,82 | 3896 | 390 |203| 29 |32 |18 | /- | - | - | 5 | 4 |21 |17 | - | - | 3 | 16| 18 |24
I | 2238 | 224 | 824 | 82 37| - |35 - |+ -] -12]-|-1-1-138]-2/[38]-
I [v [ 777,89 | 77,79 [ 23291 2330 [1246] 72 |579|63 | - | - |235|33| - | - | 5] - | - | - | 38|55 |4
Total] 800,27 | 80,03 | 24115 2412 [1283] 72 |614]63 | - | - |237]35] - | - | 5] - | 3| - | 40|58 4
Il | 3327 | 333 [1305] 131 |52 9 |18 - |12/ - 40| - | - | - | - | - | - | -|-|-1[-
I [V | 222,3% | 22,23 | 8918 | 891 |357| 37 |196]|60 | 4- | - |164| - | - | - | 2 | - | - |62 | 2 |11 |-
Total| 255,61 | 25,56 | 10223 | 1022 |409| 46 |214| 60 |12/-| - |204]| - | - | - |2 | - | - | 62| 2 |11 |-
| IV | 22331 | 22,33 | 7861 | 786 |459] - |161]93 | 4| - | - | 3| - |26 - | - | - | - | 6 |38~
Il | 180,76 | 18,07 | 6007 | 600 |223| - |290]52 |+ | 4 | - | - |81 - | - | - | - | - | -| - |-
\v [ | 106,36 | 10,64 | 2947 | 295 |157] - |93 |36 |+ | 1 | - | - |8 | - | - | - | - | - | -|-[-
Total| 287,12 | 28,71 | 8954 | 895 |380] - |383|88 | 4+ | 5 | - | - |39] - | - | - | - | - | - | - |-
Il | 200,60 | 20,06 | 6740 | 674 |260| 1 |172]| - ay{11]60| - | - | - | - | 7| - | - | 3 |10]-
v |, V[ 141,14 | 14,11 | 2873 | 287 |109]93 34| - |+ | - | - | - | - | - | 38 |12| - | - |10]27 -
Rarituri Total] 341,74 | 34,17 | 9613 | 961 |378] 94 |206] - [4v 11 60| - | - | - | 3 18] - | - | 13|37 -
Il | 372,45 | 37,25 | 13095 | 1310 |560] - |292|204|75-| - |47 - |11 - | - | - | - |30 | 45| 8 |38
Vi [ur, v 1183,90 118,39 | 50004 | 5000 [1823| 39 [1679] 66 [301/-] - |577| - [ 56| - | - | - | - | 94 |203]103|59
Total| 1556,35 | 155,64 63099 | 6310 [2383] 39 |1971] 270|376/ - [624] - | 67| - | - | - | - |124|248[111]97
Il | 2760 | 276 | 544 | 54 |13|35] - | - | 4| - | - | 2| - | -] -] -1 -1-14/[- |1
vil [ IV | 833,19 | 83,32 | 28895 | 2890 |982|483] - | - |93-| - |978| 22 | - |64 31| - | - | - |102] 54 |81
Total| 860,79 | 86,08 | 29439 | 2944 |995|518| - | - |93-| - |978]| 23| - |64 |31 | - | - | - |106] 54 |82
Il | 522,84 | 52,28 | 16399 | 1640 | 783 86 |330] 98 [33/-] - | - |11]93| - | - | - | - | - | 53] 70 |83
Vil [i, V] 591,99 | 59,20 | 25942 | 2594 |1018] 82 |781] 90 | -~ | - |176]160] 19| - | - | - | - | - | 31 |201]36
Total| 1114,83 | 111,48 | 42341 | 4234 |1801] 168|1111]188|33/-| - |176|171]112| - | - | - | - | - | 84 |271[119
Il | 1359,00 | 135,99 | 44914 | 4491 [1937| 1311137354 |261/] 15 |147] 14 |135| - | - | 7 | 3 | 30 |107] 91 |122
Total [IIl, V] 4080,12 | 408,01 |150731] 15073 [6151] 806 [3523| 408 [394/] 1 [2130] 218] 83 | 90 | 41 | 11 | - | 156392489 |180
- | 5440,02 | 544,00 |195645] 10564 [8088| 937 [4660] 762 [655/-] 16 [2277] 232| 218| 90 | 41 | 18 | 3 |186|499]580 [302
W | 31,73 | 317 | 844 | 84 |39 - |35 - |+ -1 -12]-|-1-1-1381-1238]-
I [V [ 970,97 | 97,10 | 24294 | 2430 [1285| 90 |602| 66 | +- | - |235|35| - | - |13] - | - | - | 38|61 |5
Total| 1002,70 | 100,27] 25138 | 2514 [1324] 90 |637] 66 | - | - |235]37 | - | - |13] - | 3 | - | 40| 645
Il | 3327 | 333 [1305] 131 |52 9 |18 - |12/ - |40 - | - | - | - | - | - | - | -1 -1-
W [ v [ 26873 | 26,87 | 9227 | 922 |376] 39 [197|60 | - | - |164] - | - | - | 3] - | - |62] 6 | 123
Total] 302,00 | 30,20 | 10532 | 1053 |428] 48 | 215] 60 |12/-] - |204] - | - | - | 3 ] - | - | 62| 6 | 12| 3
W | IV | 28535 | 28,53 | 8167 | 817 |480] - (166193 | 4+ | - | - | 3 | - |26 - | - | - | - | 6 |42 |1
Il | 193,41 | 19,34 | 6113 | 610 |231] - |290|54 | + | 4 | - | - |81 - | - | - | - | - | - | - |-
v [ | 12987 | 12,99 | 3014 | 302 |162] - |94 |37 |4 | 1| - | - |8 -1 -1-1-1-1-1-1-
Total| 323,28 | 32,33 | 9127 | 912 |393] - |384] 91| 4+ | 5| - | - 39| - | - | - | - | - | -|-[-
Il | 200,60 | 20,06 | 6740 | 674 |260| 1 |172]| - |wav 1160 - | - | - | - | 7] - | - | 3 |10]-
Cursgiri+| ¥ [MeIV[ 14642 14,64 [ 2888 [ 280 [109[ 04 [aa [ - [ [ - [ - [ - [ - [ - [3[ui[ - [ G028 [
ke Total] 347,02 | 34,70 | 9628 | 963 |378] 95 |206] - |141-| 11 ]60] - | - | - | 3 | 18] - | - | 13|38 | -
Il | 410,42 | 41,05 | 13229 | 1323 |568| 1 |292]206|75-| - | 47| - |11] - | - | - | - | 31| 45] 9 |38
VI [ur, 1v[ 1320,50 | 132,05 | 50566 | 5057 |1853| 44 |1681] 66 |301/-] - |577]| - | 60| - | - | - | - | 96 |210|106]63
Total| 1730,92 | 173,10| 63795 | 6380 |2421] 45 1973|272 |376/-] - |624] - | 71| - | - | - | - |127]255]115 [101]
Il | 2760 | 2,76 | 544 | 54 |13|35] - | - | - | - | - | 2| - | -1 -1 -1 -1-14] |z
vil [ IV [ 1010,02 [101,00] 29887 | 2989 |1032[485] - | - |93/-| - |978| 23| - | 85139 ] - | - | - |107] 56 |91
Total| 1037,62 | 103,76] 30431 | 3043 [1045]520] - | - |93/-| - |978]| 24| - | 85139 ] - | - | - |111] 56 |92
Il | 551,70 | 55,17 | 16710 1671 |800| 86 |330]108|33/-| - | - |11]93| - | - | - | - | - | 53| 70 |87
viit ir, V[ 607,58 | 60,76 | 26013 2601 |1022] 82 |781] 90 | J- | - |176]162] 19| - | - | - | - | - | 31 |201|37
Total| 1159,28 | 115,93 | 42723 | 4272 |1822] 168 1111|198 | 33/- | - |176]173]112| - | - | - | - | - | 84 |271 124
Il | 1448,73 | 144,88 | 45485 | 4547 [1972| 1321137368 |261/-| 15 |147| 14 |135] - | - | 7 | 3 | 31 |107] 92 |126
Total [IIl, V] 4739,44 | 473,94 |154056] 15407 [6319] 834 [3555| 412 |394/-] 1 |2130|223] 87 | 111] 58 | 11 | - | 158408506 [200
- | 6188,17 |618,82|199541] 10054 [8291] 966 [4692] 780 |655/-| 16 [2277] 237 | 222|111 58 | 18 | 3 | 189 |515]598 [326
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Tabelul 6.5.1. (continuare)

Tip Suprafata de Volum dg Posibilitat(gea pe specii

Denij_. UP. |categ parcurs (ha) extras (m®) (m°/an

lucrarii funct| Totala |Anuald| Total | Anual | FA |GO [ MO | BR FE)IKI LA | DU | cA | ME | TE | sC |PLT|ANN|PAM| DR | DT DM
|| II-\V| 644,42 |644,42| 5260 | 526 | 296|139 4 7] -J20]20] -] -9 8 | 17 |13
I |-IV]| 324,16 |324,16] 2736 | 274 |171]| 43 | 1 8-| - 122215 8 | 27 | 4
I |1-\V| 452,85 |452,85| 3756 | 376 |255| 44 | 4 | - |28/-| - | - | 14| - | 1| - 16 | 13 | 1

Taieri de | _V_|1I1V| 480,63 [480,63| 3897 | 300 (29219 | - [es [ | - | - | - [ - 5 4| 2 |-

gions | |1V | 22388 |223.88| 1892 | 189 [82 [35 [31] - 2206 - [ 2 [ 2 | - | - 1|8 |-
VI |1I-V| 571,88 |571,88] 5040 | 504 |401| 9 | 10| 2 |28-] - | 11| - | 5 | - | - 2 [31]5
VIl | 11-V| 658,91 |658,91| 5988 | 599 |410|114| - | - | - | - | 23| 11| - | 3| & 2 | 12 |19
VIl | 1I-V| 670,32 |670,32| 5808 | 581 |157] 18 |347| 3 |13/-| - | - | 7 | 13| - | - 1|14 |8
Total | - | 4027,05 [4027,05| 34377 | 3439 [2064|421]397| 70 |102/6] - | 58 | 56 | 20 | 10 | 19 42 [124]50

Posibilitatea de produse secundare, stabilitd la amenajarea actuald (19954 m®/an),
este mai mare decat cea de la amenajarea precedentd (13203 m*an - 12985 m*/an din
rarituri si 218 m%an din curatiri) cu 6751 m*/an (51%), fiind justificats de:

- structura actuala a arboretelor pe clase de varsta;

- intrunirii conditiilor de executie cu acest gen de lucrari si a unor arborete care in
deceniul trecut au fost parcurse cu taieri de igiena (o analiza mai atenta la teren in ceea ce
priveste culegerea datelor).

In legatura cu aplicarea lucrérilor de ingrijire si conducere a arboretelor prevézute prin
amenajament, se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data
efectuarii descrierii parcelare;

- suprafetele de parcurs anual cu lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
reprezinta valori minimale;

- volumul de extras prin lucrari de ingrijire este orientativ - intensitatea cu care se vor
executa aceste lucrari raman in atentia organului executor, fiind specificata in instructiunile in
vigoare si nu in ultimul rand, determinata de starea de moment a arboretului;

- s-au prevazut rarituri si in arboretele cu consistenta 0,8, in care proiectantul a
intrevazut majorarea consistentei la cel putin 0,9; in aceste situatii indicii de recoltare s-au
diminuat cu 20-40%;

- pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decéat cele prevazute prin
amenajament, daca acestea indeplinesc conditiile necesare aplicarii lucrarilor respective. De
asemenea, pe parcursul aplicarii amenajamentului se poate renunta la executarea lucrarilor
de ingrijire in arboretele care nu au intrunit conditjile prevazute in normele tehnice;

- la executarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, o atentie deosebitad se va acorda
arboretelor din prima clasa de varsta, respectiv degajarilor si curatirilor, de executarea lor
depinzénd stabilitatea si eficacitatea functionala a viitoarelor paduri. Aceste lucrari se vor
executa indiferent de eficienta economica de moment;

- In cazul unui arboret neuniform, lucrarile de ingrijire se vor executa in raport de
caracteristicile arboretului existent, pe portiunile care necesita interventji;

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de
extras fiind orientativ;

- ocolul silvic va executa lucrari de ingrijire in conformitate cu instructiunile in vigoare,
indiferent daca volumul de extras indicat prin planurile de amenajament, se realizeaza sau
nu.

6.6. Posibilitatea totala (produse principale + conservare + produse secundare); indici
de recoltare si indici de crestere
Posibilitatea totala pe ocol a rezultat din insumarea posibilitatii de produse principale,
conservare si secundare din fiecare unitate de productie, care repartizata pe categorii de
lucrari, se prezinta astfel:
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Tabelul 6.6.1.

Nat Tip Suprafata de Volum de Posibilitatea anuala pe specii

proc?ul;reallor categ.| parcurs (ha) extras (m®) (m%)

funct. "Tota13 [Anuala| Total | Anual | FA | GO | MO | BR | PI |PIN| LA | DU | CA |ME | TE | SC |PLT|ANNJPAM] DR | DT DM
Principale |1II, IV | 1738,38 | 173,83 |258000] 25800 [23273 1309] - | 231 |36 - | - | - | 28] 8 | 6 |372] - | - | 8 | 34 |436]59
Conservare | Il | 1163,64 | 116,36 | 37938 | 3794 |3197| 353 | 3 | 136 9| -| - | - |16] 2 | 6 |21 ] - | - | - | - | 34 |17
orincioalo + || 1163.64 | 116,36 37038 | 3794 (3107|353 | 3 [ 136 O | - | - | - [16| 2 [ 6 |21 | - | - | - | - |34 17
nggg’zaere IIl, IV| 1738,38 | 173,83 [258000] 25800 [23273/1309| - | 231 (36| - | - | - |28 | 8 | 6 |372] - | - | 8 | 34 |436]59
-~ | 2902,02 [ 290,19 |295938| 29594 [26470( 1662 3 | 367 |45| - | - | - | 44 | 10 | 12 |393| - | - | 8 | 34 |470|76
I | 1448,73 | 144,88 | 45485 | 4547 |1972| 132 | 1137 368 |261] - | 15 |147| 14 |135] - | - | 7 | 3 | 31 |107] 92 [12§
Secundare |11, IV| 4739,44 | 473,94 |154056 15407 | 6319| 834 | 3555 | 412 [394| - | 1 130[223| 87 |111]58 | 11 | - |158|408 506 [200
- | 6188,17 | 618,82 199541 10954 8291 | 966 | 4692 | 780 |655| - | 16 [2277237|222|111| 58 | 18 | 3 |189|515|598 326
Principale+ |1l | 2612,37 | 261,24 | 83423 | 8341 |5169| 485 | 1140 | 504 [270| - | 15 [147| 30 |137| 6 |21 | 7 | 3 | 31 [107|126[143
Conservare [1II, IV| 6477,82 | 647,77 [412056| 41207 [29592] 2143 | 3555 | 643 |430] - | 1 12130[251] 95 |117]430| 11 | - |166]442|942[259
+ Secundare| - | 9090,19 | 909,01 |495479| 49548 [34761| 2628 | 4695 | 1147 [700| - | 16 2277281 |232 123|451 18 | 3 |197|549[1068402
T%?er:]ge IV | 4027,05 |4027,05| 34377 | 3439 |2064| 421 | 397 | 70 102/ 6 | - |58 (56 |20 [10 |19 | - | - | - | 42 |124|50
Total -~ |13117,24]4936,06{529856| 52987 |36825 3049|5092 | 1217 [802| 6 | 16 [2335/337 | 252 133[470| 18 | 3 |197|591 11921452

Se prezinta in continuare, pe unitati de productie, indicii de recoltare si indicii de
crestere:

Tabelul 6.6.2.

Posibilitatea - m*/an Indici de recoltare - m%an/ha Indice de

U.P. cregter?

Principale |Conservare|Secundare| Igiena | Total |Principale|Conservare|Secundare| Igiena | Total rgg’/fr?/fa
| 5950 652 2514 526 9642 2,7 0,3 1,1 0,2 4,3 5,2
Il 2890 632 1053 274 4849 2,8 0,6 1,0 0,3 4,7 4,8
1l 2070 169 817 376 3432 2,2 0,2 0,8 0,4 3,6 4,8
[\ 1820 663 912 390 3785 1,6 0,6 0,8 0,3 3,3 4,3
\ 160 226 963 189 1538 0,2 0,3 1,5 0,3 2,3 6,8
VI 6190 903 6380 504 | 13977 2,0 0,3 2,0 0,2 4,5 7,0
VII 5270 326 3043 599 9238 2,4 0,1 1,4 0,3 4,2 5,9
VIII 1450 223 4272 581 6526 0,7 0,1 2,1 0,3 3,2 6,7
Total | 25800 3794 19954 3439 | 52987 1,9 0,3 1,5 0,2 3,9 5,9

Analizandu-se comparativ indicele de recoltare total (3,9 m%an/ha) cu indicele de
crestere curenta (5,9 m*/an/ha), se constata ca acesta din urmé este mai mare decat indicele
de recoltare, ceea ce conduce la acumulare de masa lemnoasa si la asigurarea continuitatii
recoltelor de lemn.

6.7. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si impaduriri

Lucrarile de regenerare, ajutorarea regenerarii si impaduriri, concretizate in planurile
de impadurire pentru fiecare unitate de productie in parte, urmaresc introducerea imediata in
productie a terenurilor goale de impadurit, a terenurilor incomplet regenerate pe cale
naturala, folosind in acest scop specii forestiere dintre cele mai indicate din punct de vedere
economic si ecologic, tinand cont in acelasi timp si de experienta locala.

La elaborarea planurilor de regenerare si impadurire s-au avut in vedere indrumarile si
prevederile din normele tehnice in vigoare cu referire la mai buna gospodarire a padurilor,
urmarindu-se:

- impadurirea la zi a suprafetelor din fondul forestier, parcurse cu taieri de regenerare;

- promovarea speciilor autohtone valoroase (fag, molid, brad, gorun etc.);

- asigurarea densitatji optime a arborilor la hectarul de padure.

Alegerea speciilor folosite la lucrarile de impadurire, s-a facut tindndu-se seama de
tipul natural fundamental de padure, tipul de statiune, de cerintele ecologice ale speciilor,
precum si de experienta locala.

Impaduririle vor fi urmate obligatoriu de lucrari de ingrijire a culturilor tinere, ori de cate
ori este necesar, pana la inchiderea starii de masiv.

Un rol important in alegerea speciilor forestiere pentru impaduriri I-au avut cartarile
stationale la scara mijlocie si studiile stationale intocmite in acest sens, care au condus la
stabilirea conditiilor stationale cu factorii limitativi si compensatori ce actioneaza si a speciilor
forestiere ale caror cerinte ecologice corespund conditjilor existente.
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Prevederile din planurile lucrarilor de regenerare si impadurire sunt in concordanta cu
situatia inregistrata cu ocazia efectuarii descrierilor parcelare, cu nevoile de regenerare ce
decurg din aplicarea planurilor decenale de recoltare, cu necesitatea asigurarii unei structuri
corespunzatoare a arboretelor in raport cu functiile atribuite si cerintele urgente de impaduri-
re sau reimpadurire, a tuturor terenurilor temporar fara vegetatie lemnoasa din fondul foresti-
er, cu exceptia celor destinate pentru asigurarea hranei vanatului sau a celor destinate pen-
tru satisfacerea diferitelor cerinte ale administratiei.

Planificarea lucrarilor prin amenajamente constituie un cadru general care in functie
de elementele noi ce apar la teren, cu ocazia controlului anual al impaduririlor si regenerarilor
se vor adapta in mod corespunzator.

In cadrul Ocolului silvic Calimanesti s-au prevazut lucrari de impadurire si ajutorarea
regenerarilor naturale, astfel:

Tabelul 6.7.1.
Categoria de lucrari Repartitia suprafetelor pe U.P. (ha)
Cod Denumirea [ 1 11} [\ V VI VII VIII Total
LUCRARI NECESARE PENTRU
A. ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 319,42 | 171,58 | 128,81 | 138,52 | 24,24 | 269,28 | 258,65 | 56,97 |1367,47
A.1. |Lucréri de ajutorarea regenerérii naturale 55,78 | 62,35 | 52,82 [ 38,80 6,63 | 111,84 94,76 | 22,47 | 445,45
A.1.4.[Mobilizarea solului 54,83 | 55,37 | 52,82 | 38,80 6,63 | 111,84 ( 83,58 | 22,47 | 426,34
A.1.5. [Extragerea subarboretului 0,95 1,27 - - - - 0,54 - 2,76
ALS. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil ) 1,41 ) ) ) ) 2.92 ) 4,33
preexistent
A.1.7.|Provocarea drajonarii la arboretele de salcdm - 4,30 - - - - 7,72 - 12,02
A.2. |Lucréri de ingrijire a regenerarii naturale 263,64 | 109,23 | 75,99 99,72 17,61 | 157,44 | 163,89 | 34,50 | 922,02
A2.1. \Ff;gfnp;’:a semintisurilor sau tinereturilor 87,88 | 36,41 | 2533 | 3324 | 587 | 5248 | 54,63 | 11,50 | 307,34
A.2.2.|Descoplesirea semintisurilor 175,76 | 72,82 50,66 66,48 11,74 | 104,96 | 109,26 | 23,00 | 614,68
B. |[LUCRARI DE REGENERARE 42,96 | 14,39 | 10,01 | 16,32 0,84 19,35 | 27,00 2,60 | 133,47
B.1. |Impdduriri in terenuri goale din fond forestier - - - - - - - 0,05 0,05
B.1.1. [imp&duriri in poieni si goluri - - - - - - - 0,05 0,05
B.p, |[mpdduririin suprafefe parcurse sau prevazute & ) o5 | 1439 | 1001 | 1632 | 084 | 19,35 | 2659 | 2,55 | 13301
fi parcurse cu tdieri de regenerare
B.2.3. Tmpéduriri dupa taieri progresive 42,96 12,87 10,01 13,78 0,28 17,09 24,89 0,27 122,15
B.2.5. Tmpéduriri dupa taieri de conservare - 0,72 - 2,54 - 2,26 0,41 2,28 8,21
B.2.6. Tmpévd.in golgrile din arbore’ﬁgle. rfarcurse sau ) 0,80 ) ) 056 ) 1,29 ) 2,65
prevazute a fi parcurse cu taieri in crang
Impéaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi
B.3. |parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor - - - - - - 0,41 - 0,41
necorespunzatoare
impad. dupé inlocuirea arboretelor
B.3.3.|necorespunzatoare din punct de vedere - - - - - - 0,41 - 0,41
stational
COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU
C INCHIS STAREA DE MASIV 12,41 8,79 7,54 7,06 0,36 18,06 | 16,48 3,01 73,71
C.1 [Completari in arborete tinere existente 3,82 5,91 5,54 3,80 0,19 14,19 | 11,08 2,49 47,02
C.2 |Completari in arboretele nou create 8,59 2,88 2,00 3,26 0,17 3,87 5,40 0,52 26,69
D [INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 178,93 | 119,50 | 82,25 79,90 7,75 253,04 | 236,66 | 30,75 | 988,78
D.1 Tngrijirea culturilor tinere existente 39,74 72,87 49,82 27,03 5,02 190,35 | 149,18 | 22,33 | 556,34
D.2 Tngrijirea culturilor tinere nou create 139,19 | 46,63 32,43 52,87 2,73 62,69 87,48 8,42 | 432,44

Impéduririle s-au prevdzut a se executa prin plantatii in care producerea puietilor sa se
faca in pepiniere situate in terenuri cu conditji climatice si stationale cat mai apropiate de cele
n care se planteaza.

La lucrarile de impadurire dupa taieri de conservare, in cazul arboretelor de cvercinee
se pot executa si semanéturi directe sub masiv. in cazul semanéturilor se va tine cont de
faptul ca vanatul (mistret, caprior) poate consuma jirul sau ghinda, astfel incat reusita
culturilor poate fi compromisa.

In scopul interpretarii cat mai corecte a reusitei lucrarilor de impadurire, este necesar
ca organul executor sa noteze cu strictete provenienta materialului saditor, la rubricile
speciale ale amenajamentului.

Speciile care vor fi folosite la impadurirea celor 207,18 ha (133,47 ha impaduriri
si73,71 ha completari) sunt:
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- molid - 46,14 ha (22%);

- brad - 34,81 ha (17%);

- gorun - 17,54 ha (8%);

-fag - 2,40 ha (1%);

- salcam - 5,84 ha (3%);

- paltin de munte - 1,11 ha (1%);

- frasincomun - 1,05 ha (1%);

- tei - 0,65 ha (sub 1%);

- anin negru - 0,22 ha (sub 1%);

- diverse foioase tari - 92,03 ha (44%);

- diverse rasinoase - 5,39 ha (3%).

Procesul tehnologic al lucrarilor de impadurire este cel stabilit prin normele tehnice si
prin diverse alte acte normative.

Introducerea speciilor prin lucrarile de impaduriri nu se face dupa scheme rigide ci se
vor modela dupa microrelieful terenului, folosind sistemul de grupare in ochiuri, grupe sau
amestec intim in completarea regenerarilor naturale.

Dupa efectuarea impaduririlor se vor executa lucrari de ingrijire a culturilor ori de céate
ori este necesar pana la inchiderea starii de masiv. Anual, ocolul, prin controlul anual al
impaduririlor, va urmari evolutia culturilor nou create si in raport de starea acestora, va aplica
masuri corespunzatoare.

Alegerea speciilor de impadurit s-a facut {indndu-se seama de tipul natural de padure,
tipul de statiune si cerintele ecologice ale speciilor.

In legaturd cu lucrarile de ajutorarea regenerdrii naturale si de impadurire, se fac
urmatoarele recomandari:

- pentru realizarea compozitiei de regeneare, in punctele de regenerare se vor
introduce speciile care nu s-au regenerat natural sau cele care trebuie introduse in scopul
ridicarii productivitatii padurilor;

- anterior executarii lucrarilor de Tmpadurire in completarea regenerarilor naturale se
va determina densitatea, compozitia si vitalitatea semintisului instalat natural, modul de
raspandire si posibilitatea de utilizare Thn compozitia viitorului arboret;

- introducerea speciei sau speciilor lipsa ori insuficient regenerate natural, se va face
in golurile existente in semintis in momentul plantarii;

- mentinerea gorunului, fagului, molidului, bradului, a speciilor valoroase de amestec
(PA, LA, FR, DU, TE, CI) pe statiuni corespunzatoare;

- alegerea, asocierea si utilizarea speciilor folosite la lucrarile de impaduriri in raport cu
potentialul stational si funciiile atribuite;

- efectuarea completarilor in arboretele tinere, cu consistenta subnormala, in vederea
obtinerii de arborete cu densitati optime ale arborilor la hectar;

- impadurirea tuturor terenurilor goale din cuprinsul padurii, in vederea realizarii unui
indice cat mai ridicat de utilizare a fondului forestier;

- completarea densitatii arborilor la hectarul de padure, prin analiza fiecarui arboret cu
consistenta sub cea normala (0,7) si prevazandu-se masuri de gospodarire adecvate.

6.8. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii
necorespunzatoare
Fondul forestier al Ocolului silvic Calimanesti este afectat din punct de vedere calitativ,
de existenta a 528,87 ha (3%) de arborete slab productive si cu compozitii necorespunza-
toare, al caror mod de gospodarire se preconizeaza sa se desfasoare astfel:
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Tabelul 6.8.1.
Masuri de gospodarire
Arborete din tipurile de categorii functionale ... (ha) Sur();ggata
Caracterul 1, 1IvV 11 Arborete
actual al Taieri . din tipul |
tipului de U.P. Taieri progresive Taieri in crang Taieri rase cvasigra- Taieri de dg
padure dinarite | CONSEVA® | categorii | Totala | %
Alte Dec.| Alte Alte |Dec.| Alte |[Dec.| Alte [functionale
Dec. | |Dec. Il dec. Dec. | 0| dec. Dec. I|Dec. Il dec. | 1 dec. | dec.
|
11
1l
Natural \%
fundamental | V - -
subproductiv | VI - - - - 0,51 - - 0,51 -
VIl (125,93 7,98 |55,69 0,13| - 5,85| 5,84 201,42 |38
VIl - - - - - 24,81 59,82 84,63 |16
Tot. [125,93) 7,98 [55,69| - - - - - 10,13|0,51 30,66| 65,66 286,56 |54
| - - - - - - - - 16,13 - - 6,13 |1
I - - - - - - - - 2,47 - 247 | -
1l - 0,17 0,17
. \Y -
Total derivat y - - -
de prod. mijl.
VI - 2,94 2,94 1
VI 24,26 - 3,79 28,05 | 5
VIl - 2,22 2,48 4,70 1
Tot. - - 24,26 - - - - - 10,82 9,38 44,46 | 8
I - - - - - - - - 2,24 - 12,24 |3
Il - - - - -
1l 0,14 3,10 3,24 1
Total derivat | IV - - - -
de prod. V - -
inferioara \ii - 0,94 0,94
Wil 1,47 - - 1,47 -
VIl - 9,06| 2,84 - 11,90 | 2
Tot. - - - - - 13,71 9,06| 3,92 3,10 29,79 | 6
| - - - - 110,83 - - - 10,83 | 2
11 - - - 7,97 16,55 3,26 17,78 | 4
1l - - - - - - - - - -
Artificial de | IV - - - 1,45 - 2,27 3,72 1
prod. vV 5,62 |7,60| 5,84 - - - 37,20 9,09 65,35 |12
inferioara VI - - - 1,07 |0,67 0,41 - 3,19 27,60 32,94 | 6
VIl 3,45 (1,73 6,08 - - - 1,38 - - 12,64 | 2
VI - - - - 1531 - - 19,49 - 2480 |5
Tot. - - - |17,04[26,71/11,92 1,07 (7,43 - | 0,41 |1,38]| 63,14 | 38,96 | 168,06 |32
TOTAL 125,93] 7,98 |79,95]17,04[26,71|11,92 1,07 [32,09/0,51| 0,41 |41,10[142,10| 42,06 | 528,87 |100]
% 24 2 15 3 5 2 - 6 - - 8 27 8 100 -

In afara celor 528,87 ha de arborete slab productive si cu compozitii necorespunzé-
toare, mai exista 6423,87 ha (34%), arborete naturale fundamentale de productivitate inferi-
oara, insa acestea se considera ca valorifica potentialul stational.

Consideratiile cu privire la cauzele prezumtive care au condus la aparitia unor astfel
de arborete au fost tratate in cadrul capitolului 4 din acest studiu (4.7.).

Modul de gospodarire a acestor arborete, impreuna cu masurile ce se impun pentru
ameliorarea starii lor, se regasesc in planurile de amenajament, intocmite pe fiecare unitate
de productie in parte.

In functie de gradul de participare a fiecarei categorii in parte si in raport de starea
arboretelor respective, modul de interventie in intentia de ameliorare a acestora, este diferit.
Astfel, pentru padurile din tipurile IlI-IV de categorii functionale, masurile de gospodarire
consta din aplicarea de taieri de regenerare (taieri progresive, taieri cvasigradinarite, taieri
rase, taieri in crang), lucrari de ingrijire etc., potrivit prevederilor din planurile de
amenajament. De asemenea, arboretele din tipul Il de categorii functionale, vor fi parcurse cu
taieri de conservare, lucrari de ingrijire, etc, potrivit prevederilor din aceleasi planuri de
amenajament.
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In arboretele incadrate in tipul | de categorii functionale, potrivit reglementarilor in
vigoare nu se fac nici un fel de interventii.

Esalonarea lucrarilor de ameliorare a productivitatii arboretelor s-a facut pe o perioada
mai lunga, avandu-se in vedere:

- exploatarea arboretelor la varste la care materialul lemnos poate fi valorificat la nivel
superior;

- restrangerea lucrarilor de substituire numai la cazurile la care arboretele respective
nu mai pot fi regenerate pe cale naturala;

- suprafata parchetelor nu va depasi limitele prevazute de instructiuni;

- arboretele de tip artificial ce inlocuiesc pe cele de tip natural, sunt ecosisteme mai
putin stabile, deci extinderea acestora nu este recomandats;

- cea mai mare parte a arboretelor cu randament scazut se conduc pana la varste la
care regenerarea pe cale naturala devine posibila, cand se vor executa lucraride ajutorarea
regenerarii naturale pentru obiinerea de arborete amestecate, de productivitate sporita si
potential functional imbunatatit.

Tehnologiile ce se vor aplica in cazul lucrarilor de imbunatatire a productivitatii
arboretelor cu randament scazut, vor urmari ca dezgolirea solului sa se faca pe suprafate cat
mai mici, iar alaturarea unui nou parchet se va face dupa ce arboretul creat pe parchetul
precedent si-a Inchis starea de masiv.

6.9. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului arboretele pot fi afectate, in
diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici: incendii, doboraturi
de vant, rupturi de zapada, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

In vederea gospodariri durabile a fondului forestier este necesara extragerea
materialului lemnos afectat si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va
realiza cu respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

- “extragerea integralé a materialului lemnos® - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si in cele in care, prin extragerea arborilor afectati, se determina incadrarea
lor in urgenta | de regenerare;

- “extragerea arborilor afectati “- in arboretele afectate partial de factori biotici si/sau
abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 2 din varsta exploatabilitafii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care exista aprobari
legale de defrisare;

- produse accidentale Il - arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica sau egala cu 2
din varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si/sau abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca
produse principale numai daca aceasta provine din subunitati de gospodarire pentru care se
reglementeaza procesul de productie; celelalte produse accidentale | precum si produsele
accidentale Il nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca
produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditjile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare
de la prevederile amenajamentului, se regasesc in Ordinul Apelor si Padurilor 766/2018 cu
modificarile si completarile ulterioare.

Compozitiile de regenerare pentru suprafetele forestiere afectate de factori destabiliza-
zatori si propuse pentru impadurire, rezultate in urma extragerii integrale a produselor
accidentale, se stabilesc dupa cum urmeaza:
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a) pe baza de studii pedostationale, avizate de comisia tehnica de avizare pentru
silvicultura din cadrul autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura pentru
arboretele afectate de uscare anormala si de alunecari de teren;

b) conform solutiei de regenerare stabilite potrivit informatiilor tehnice prevazute la art.
2 alin. (2) lit. b) la Ordinul 766/2018

Documentatia de derogare, insotitd de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, si dupa
caz de actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va
Tnainta spre aprobare autoritatii publice centrale.

Fondul forestier al O.S. Calimanestieste afectat de urmatorii factori destabilizatori:
doboraturi de vant, uscare anormala, incendieri, rupturi de vant si de zapada, alunecari,
inmlastinari, eroziune in suprafata si in adancime, roca la suprafata si tulpini nesanatoase.

Se mentioneaza faptul ca o serie de arborete sunt afectate concomitent de mai mulii
factori, astfel incat cuantumul factorilor destabilizatori este mai mare decéat suprafata totala a
arboretelor afectate de acestia.

Modul de interventie pentru ameliorarea arboretelor afectate de factori destabilizatori
este diferit, iar masurile preconizate a se aplica la nivel de unitate amenajistica, se regasesc
in planurile intocmite la nivelul fiecarei unitati de productie in parte, pe natura de factori si
grade de intensitate.

Sintetic, situatia acestor lucrari, se prezinta astfel:

Tabelul 6.9.1.
Lucrari prevazute (ha)
Natura Intensi- S;Jpra- . . . .| Taieri . Tngr. Fara
factorilor tatea (ﬁg cvzsilge;g d prc-)rge:I:snive cor;l;aéf\:;re in  |DegajarilCuratiri | Rarituri i;gneé Tmpad. g;?,; culturi, | lucrari
| crang ‘|completaripropuse]
izolate |1079,94 - 20,11 21,85 - - - 77,51 | 66,32 - - - 894,15
Doboréturi giﬁb‘gn‘ig 207,48 - 3,93 22,00 - - - - |1046| - | - - |171,09
devant I~ vente | 26,22 - - - - - - - - - |- - 26,22
TOTAL |1313,64 - 24,04 43,85 - - - 77,51 | 76,78 - - - 1091,46
slaba |1256,39 - 442,07 120,85 10,84 - - 1,07 |193,64 - - - 487,92
Uscare mijlocie | 34,30 - 2,16 5,92 15,59 - - - - - - - 10,63
puternica | 15,21 - 12,98 - - - - - - - - - 2,23
TOTAL [1305,90) - 457,21 126,77 26,43 - - 1,07 (193,64 - - - 500,78
. izolate 129,17 - - - - - - - - - - - 129,17
Rthptunvdt_a destul de
zapadasi | gooonee | 722 - - - - - - - - - - - 7,22
vant
TOTAL |136,39 - - - - - - - - - - - 136,39
T descur:ta 7,63 - - - - - - - 7,63 - - - -
Inmlastinari | durata
TOTAL 7,63 - - - - - - - 7,63 - - - -
slabe | 209,34 - 5,95 7,87 - - - 75,63 | 94,87 - - - 25,02
Alunecari mijlocii | 219,86 - 35,79 108,97 - - - 15,45 | 59,65 - - - -
puternice | 9,55 - - 4,76 - - - - 4,54 - 10,25 - -
TOTAL 438,75 - 41,74 121,60 - - - 91,08 | 159,06 - 0,25 - 25,02
slaba 905,48 - 26,52 79,51 - - - 35,61 154,47 - 14,83 - 594,54
) | moderata |341,38 - - 1,49 - - - - 68,91 - - - 270,98
Eroziune In ™ ormica [1059,96) - ; 14,88 ; ; ; - |sa07] - | - ~ 991,01
suprafata —
f.puternica | 80,19 - - - - - - - 0,85 - - - 79,34
TOTAL [2387,01 - 26,52 95,88 - - - 35,61 [278,30| - [14,83 - 1935,87
slaba |413,48 - 78,48 29,81 - 558 | 2,97 |171,68]| 89,46 - - - 35,50
) | moderata |431,49 - 50,23 173,79 7,62 - - 33,94 | 64,57 - |01 - 100,93
Eroziune In 7o iternica | 83,34 - - 11,03 - - 201 - [5a8a| - [325] - 12,21
adancime —
f.puternica | 19,80 - - - - - - - 19,80 - - - -
TOTAL [948,11 - 128,71 214,63 7,62 5,58 4,98 |205,62 228,67 - 3,66 - 148,64
0,1-0,2S [3865,62 - 234,53 496,05 - 27,64 | 16,99 [1129,82/792,07| - [2,00 - 1166,52
Roca la 0,3-0,5S 14390,61 - - 129,98 - - - 7,12 982,07 - - - 3271,44
suprafatd | 0,6S-A |43259 - - - - - - - 5,09 - - - 427,50
TOTAL [8688,82 - 234,53 626,03 - 27,64 | 16,99 [1136,94(1779,23 - [2,00 - 4865,46
Tulpini 10-20% |252,61 - 14,65 38,49 - - - - 79,23 - - - 120,24
nesanatoase| TOTAL |252,61 - 14,65 38,49 - - - - 79,23 - - - 120,24
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Analizdnd datele din tabelul anterior, se constata o gama variata de masuri de
gospodarire, prevazute in arboretele afectate de factori destabilizatori.

Aceste masuri au fost stabilite in functie de intensitatea fenomenului, varsta
arboretului, specia afectata, evolutia probabila a fenomenului, etc.

Arboretele - mai ales cele afectate de uscare - au fost si sunt in atentia organelor
tehnice ale ocolului, astfel incat fenomenul este monitorizat si, anual se intocmesc situatii
speciale cu modul de evolutie al acestuia, in functie de care se prescriu masuri
corespunzatoare.

Cu privire la gospodarirea arboretelor afectate de uscare, se apreciaza ca efectuarea
lucrarilor de Tingrijire (curatiri, rarituri si taieri de igiend) va putea contribui la franarea
fenomenului de uscare.

S-a constatat ca majoritatea arboretelor care au tulpini nesanatoase, sunt afectate si
de fenomenul de uscare anormala.

Tulpinile nesanatoase apar in arboretele cu provenienta din lastari, ale caror cioate
sunt devitalizate, putregaioase si transmit aceasta stare arborelui si arboretului intreg.

Pe baza cartarilor stationale la scara mijlocie, cu luarea in considerare a tuturor
factorilor compensatori si limitativi, s-a facut analiza fiecarui arboret afectat de factori
destabilizatori si s-au propus masuri corespunzatoare de gospodarire.

Organele silvice de aplicare a amenajamentului au sarcina de a urmari cu atentie
evolutia factorilor destabilizatori, amplasand in acest scop, piete de proba permanente si, in
functie de intensitatea cu care acestia se manifesta, sa se ia cu promptitudine cele mai
eficiente masuri, dintre care se pot aminti:

- efectuarea la timp si pe toata suprafata a igienizarii padurilor, prin extragerea tuturor
exemplarelor uscate, rupte, atacate de insecte, etc.;

- combaterea daunatorilor de orice fel ai padurilor;

- impadurirea tuturor golurilor create in arborete prin extragerea arborilor uscati, cu
specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- ameliorarea treptata a consistentei arboretelor;

- interzicerea pasunatului in padure;

- mentinerea efectivelor de vanat in limite normale etc.

6.10. Calculul volumului nerecoltat, datorita functiilor de protectie stabilite prin
amenajamente silvice
Avand in vedere Hotararea nr. 447/2017 pentru aprobarea "Normelor metodologice de
acordare, utilizare si control al compensatiilor reprezentand contravaloarea produselor pe
care proprietarii nu le recolteaza, datorita functilor de protectie stabilite prin
amenajamentesilvice care determina restrictii in recoltarea de masa lemnoasa", in tabelul de
mai jos este prezentata o situatie la nivel de U.P. si ocol, astfel:

Tabelul 6.10.1.
ASuprafa}? Volumul Volumul ASuprafa}? Volumul Volumul
incadrata in . | incadrata in . | |
Up tipul mediu anual | nerecoltat tipul functional mediu anua nerecoltat
e functional | nerecoltat Tl | aferent Tl I nerecoltat Tl aferent Tl
m*/ha mc/an m*/ha mc/an
ha ha
| Muereasca - - 450,96 888
Il Rostea - - 357,00 703
Il Caciulata 194,74 836 388,33 765
IV Lotrisor 1253,72 5378 757,46 1492
V Cozia 2330,39 429 9997 463,70 197 914
VI Berislavesti 389,33 ' 1670 818,66 ' 1613
Vil Valea ) - 395,72 780
Trantului
Vil Valea 1065,17 4570 1244,70 2452
Baiasului
Total 5233,35 4,29 22451 4876,53 1,97 9607
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al padurii, fondul
forestier furnizeaza o serie de alte produse valoroase, cum ar fi: vanat, fructe de padure,
ciuperci comestibile, plante medicinale si aromate din flora spontana, etc.

7.1. Potential cinegetic

Teritoriul Ocolului Silvic Calimanesti este impartit in urmatoarele fonduri cinegetice:

- 10 Boia (administrat de AVPS Boia);

- 11 Boisoara (administrat de AVPS Boia);

- 12 Poiana (administrat de AVPS ARTEMIS);

- 13 Cozia (administrat de DS Vélcea);

- 14 Babuiesti (administrat de AVPS Sitarul);

- 15 Calimanesti (administrat de AVPS ARTEMIS).

Din datele prezentate rezulta ca speciile principale de vanat ce populeaza fondurile
cinegetice sunt:

- cerbul carpatin, caerbul comun, capriorul, mistretul, iepurele comun - vanat principal,

- ursul, capra neagra, cocsul de munte, fazanul, ierunca, bizamul, marmota - vanat
secundar;

- lupul, rasul, vulpea, pisica salbatica, viezurele, jderul de copac, jderul de piatra,
dihorul, nevastuica - vanat rapitor.

in scopul realizarii si mentinerii efectivelor optime de vanat si a imbunétatirii conditiilor
de viata ale vanatului, se prevad urmatoarele masuri:

- prevenirea si combaterea braconajului;

- interzicerea pasunatului in zonele de refugiu ale vanatului;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- combaterea daunatorilor vanatului (caini hoinari, vulpi, viezuri etc);

- se va acorda o atentie deosebita hranei suplimentare a vanatului pe timpul iernii, mai
ales in perioadele cu zapada mare;

- selectionarea vanatului si proportionarea populatiilor pe sexe;

- folosirea Tn mod eficient a suprafetelor destinate hranei vanatului.

Recoltarea vanatului se va face numai prin vanatori organizate, bine pregatite (pana in
cele mai mici amanunte), respectand cu strictete instructiunile elaborate in acest sens.

In paralel cu masurile de realizarea efectivelor normale de vanat, trebuie sa se asigure
vanatului hrana naturala concomitent cu protejarea arboretelor tinere (substante repelente,
pungi de polistiren, imprejmuirea culturilor tinere).

n legatura cu necesarul de hrana pentru vanat se apreciaza ca in general are resurse
suficiente pentru o dezvoltare normala. Cu toate acestea, in vederea unei gospodariri cat mai
eficiente a vanatului, Ocolul silvic Calimanesti a rezervat 14,93 ha terenuri folosite pentru
asigurarea cerintelor de hrana suplimentara (ca pasuni pe timpul sezonului de vegetatie sau
ca fanete in vederea recoltarii de fan pentru insilozare pe timp de iarna). La aceste terenuri
se mai adauga 41,50 ha corespunzatoare culoarelor de sub liniile electrice de Tinalta
tensiune, in masura in care nu sunt ocupate cu alte culturi.

In vederea folosirii judicioase a terenurilor destinate hranei vanatului, se vor lua
urmatoarele masuri:

- curatarea terenurilor de speciile lemnoase si alte materiale care impiedica cresterea
ierburilor preferate de vanat;

- ingrijirea si ameliorarea terenurilor pentru hrana vanatului;

Recoltarea vanatului se va face numai prin vanatori organizate, cu respectarea
legislatiei in vigoare.
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7.2. Potential salmonicol

In raza Ocolului Silvic Calimanesti existd mai multe paraie care pot prezenta interes
salmonicol. Dintre acestea pot fi aintite: Muereasca, Rostea, Stupina, Lotrisor, Caciulata,
Puturoasa, Varateca, Pausa, Patesti, Valea Mare si Valea Mica.

Apele de munte din cadrul U.P. IV Lotrisor formeaza fondul piscicol Lotrisor, constituit
din cursurile de apa din zona parcelelor 28-73, acestea fiind slab populate cu pastrav.

In toate bazinele incluse in acest fond piscicol, se practica exploatari forestiere.

Desfasurarea acestor activitati trebuie facuta de o maniera rationald, cu luarea in
calcul a elementelor potential distructive asupra ihtiofaunei, astfel incat, sa nu fie afectate
populatiile de pastrav, si sa se evite degradarea apelor.

Pe teritoriul U.P IV Lotrisor se afla in constructie o toplita, avand ca scop repopularea
cu pastrav a apelor.

Apele de munte din cadrul U.P. VIII Valea Baiasului sunt populate cu pastrav, si fac
parte din fondul piscicol Boia, administrat de A.G.V.P.S. Valcea.

In vederea asigurarii conditiilor de dezvoltare si mentinere a unui efectiv normal de
pastravi sunt necesare urmatoarele masuri de gospodarire:

- curatarea apelor de resturile de exploatare;

- construirea unor cascade artificiale si trecatori pentru pastravi;

- repopularea cu puieti de pastravi;

- combaterea braconajului;

- organizarea lucrarilor de exploatare in asa fel sa diminueze prejudiciile aduse apei;

- combaterea poluarii paraielor.

7.3. Potential de fructe de padure

In  cadrul Ocolului silvic Calimanesti, conditile geografice si pedoclimatice sunt
favorabile dezvoltarii spontane in fondul forestier, a unor arbusti ale caror fructe sunt folosite
in alimentatie sau industria farmaceutica.

Astfel, pe teritoriul ocolului silvic se pot lua in considerare fructele de padure de la
unele categorii de arbusti si arbori fructiferi si anume:

- arbusgti fructiferi cu pondere economica mare (mur, zmeur, afin, maces), care apar
sub forma de tufe sau exemplare izolate in cadrul arboretelor, constituindu-se intr-un subetaj,
denumit in mod generic "subarboret". Recolta cea mai buna se obfine din exemplarele
situate in general in locuri poienite din padure si, mai ales de la cele din afara fondului
forestier;

- arbusti fructiferi cu pondere economica mijlocie (porumbar, paducel), care apar
diseminati sau sub forma de tufe, atat in cuprinsul fondului forestier cat si in afara acestuia,
unde, de regula, fructifica foarte bine;

- arborii fructiferi cu pondere economica mijlocie (ciresul salbatic) apar diseminati in
fondul forestier si sub forma de exemplare izolate in afara acestuia, fructificatia lor fiind destul
de slaba.

Din datele furnizate de O.S. Calimanesti, in cursul deceniului expirat, s-au recoltat 2,3
t/an macese.

7.4. Potential pentru ciuperci comestibile

In cadrul Ocolul Silvic Calim&nesti se intdlnesc mai multe specii de ciuperci
comestibile care pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii; dintre cele mai importante sunt:
ghebele (Armillaria mellea), hribii (Boletus edulis), galbiorii (Cantharellus cibarius) si buretii
de fag (Pleurotus ostreatus).

Pentru deceniul ce urmeaza este necesar ca personalul de teren sa identifice
terenurile pe care cresc ciuperci, intocmind lucrari de prognoza privind cantitatile posibile de
recoltat si de valorificat ale acestora.

7.5. Seminte forestiere
In fondul forestier al Ocolului silvic Calimanesti a fost delimitata o suprafata de 20,02
ha si stabilita ca rezervatii de seminte de duglas, pin negru, larice si paltin de munte.
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Rezervatiile respective corespund in prezent obiectivului si functiei pentru care au fost
constituite.

In acest sens, ocolul silvic va recolta in anii de fructificatie intreaga cantitate de
seminte forestiere din arboretele constituite in rezervatii, dar si din alte arborete de calitate
corespunzitoare. In conditiile actuale, in care perioadele de fructificatie au devenit foarte
mari (peste cele obisnuite) este dificil de estimat cantitatea medie care s-ar putea recolta
anual.

7.6. Potential de plante medicinale si aromate

Exista in prezent peste 300 de specii de plante medicinale si aromate in flora
spontana.

La aceste plante se utilizeaza in general numai anumite parti: flori, frunze, radacini.

Din teritoriul Ocolului Silvic Calimanesti se pot recolta:

a) flori de: tei, paducel, musetel etc.;

b) frunze de: paducel, alun, nuc, soc, fragi, urzica, mesteacan, zmeur;

c) partea aeriana a plantei de: sunatoare, coada soricelului , traista ciobanului etc.;

d) fructe de: maces, paducel, catina.

Potrivit datelor statistice furnizate de catre Ocolul silvic Calimanesti, in deceniul expirat
S-au recoltat:

- 0,29 t/an flori de tei;

- 1,80 t/an urzic3;

- 1,70 t/an frunze de mesteacan.

7.7. Potential resurse melifere

Principalele specii arborescente melifere din suprafata teritoriala a ocolului sunt
salcamul (159,69 ha) si teiul (210,79 ha). La acestea se adauga alte specii arbustive sau
ierboase existente in raza ocolului silvic si care ofera de-a lungul anului un cules de
intretinere si uneori de productie semnificativ.

Salcamul este recunoscut ca specie melifera de importanta deosebita. Concentrarea
arboretelor de salcam, in special in cadrul unitatii de productie | Muereasca face din aceasta
zond o importantd etapa in cadrul stuparitului pastoral. Inflorirea intarziatd cu 15-20 zile fata
de salcamul din sudul tarii conduce la o concentrare marea stupinelor in aceasta perioada.

Cunoscut fiind ca o familie de albine poate realiza o recolta medie pe acest cules de
10-20 Kg si luand in considerare si culesul bun de intretinere de-a lungul anului, se remarca
posibilitatile deosebite de a realiza o stupina care sa se constituie intr-o sursa de venituri
pentru ocol.

7.8. Materii prime pentru impletituri
Pe teritoriul O.S. Calimanesti nu exista rachitarii care sa produca material pentru
Tmpletituri, urmand ca ocolul sa analizeze rentabilitatea desfasurarii unei astfel de activitati.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

In deceniul expirat, in cadrul Ocolului silvic Calimanesti, doboraturi si rupturi de vant
sau zapada s-au produs mai degraba izolat si pe suprafete reduse. Aceste fenomene au
afectat de regula arborii uscati, rau conformati, deperisanti si cei cu inradacinare superficiala.

Procedéandu-se la inventarierea, punerea in valoare si extragerea imediata a arborilor
afectati, efectele unor astfel de fenomene au fost minime.

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se realizeaza printr-un
ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arboretelor periclitate
cat si asigurarea unei stabilitati mai mari a intregului fond forestier.

Desi frecventa si intensitatea doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada sunt mici,
pentru prevenirea si diminuarea efectelor negative ale acestora se prevad urmatoarele
masuri:

- executarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor;

- crearea de arborete amestecate constituite din specii cu rezistenta diferita la
actiunea distructiva a vantului si care sa imbine cat mai armonios funcfiiile de protectie cu
cele economice;

- extragerea prin taieri de igiena a tuturor arborilor uscati, atacati, deperisanti etc.;

- formarea de margini si liziere rezistente, cu consistenta mai mica si arbori mai
neelagati ;

- asigurarea unei stari fitosanitare optime ;

- conservarea structurii relativ pluriene a arboretelor ;

- reducerea pe cat posibil a suprafetelor cu arborete provenite din lastari, mai ales a
celor aflate la a Il-a sau a lll-a generatie.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Datele statistice cu privire la intensitatea si frecventa incendiilor in paduri, arata ca cea
mai mare frecventa a acestora se inregistreaza in lunile martie-aprilie, cand frecventa
vanturilor este mai mare si in lunile august-septembrie, cu perioada de uscaciune puternica
si temperaturi ridicate.

n deceniul expirat nu au existat incendii care sa afecteze fondul forestier. Deoarece in
cea mai mare parte incendiile se produc datorita neglijentei omului, se impun masuri severe
impotriva celor care incalca dispozitjile in acest sens.

Cauzele care pot duce la izbucnirea unor incendii in padure, sunt urmatoarele:

- aprinderea focului in padure, nesupravegherea sau lasarea acestuia nestins de catre
muncitorii forestieri, ciobani, turisti, apicultori etc;

- fumatul in alte locuri decéat cele amenajate in acest scop si aruncarea tigarilor
aprinse la intamplare;

- folosirea tractoarelor fara dispozitiv parascanteie;

- descarcarile electrice in timpul furtunilor puternice etc.

In scopul prevenirii unor incendii in padure, Ocolul silvic Calimanesti va lua
urmatoarele masuri preventive:

- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;

- organizarea si instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- organizarea tuturor lucrarilor ce se executa in padure, tinand seama de normele
pentru paza si stingerea incendiilor;

- depozitarea carburantilor si furajelor in locuri special amenajate si dotarea acestora
cu mijloace de stingere a incendiilor;

- revizuirea amanuntjta a cablurilor si instalatiilor electrice;
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- dotarea tuturor punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si
stingere a incendiilor, echipate corespunzator etc.

Pentru combaterea propriu-zisa a incendiilor si pentru ca interventia sa fie cat mai
eficienta, orice incendiu trebuie sa fie depistat si anuntat in cel mai scurt timp, folosindu-se
cele mai rapide mijloace (telefon, radio etc.).

Modul de interventie pentru stingerea unui incendiu de padure depinde de gradul de
dezvoltare si de caracterul acestuia (de litiera, de coronament, subteran sau total).

Astfel, in cazul incendiului de litiera, care se propaga la suprafata terenului arzand
iarba si frunzisul uscat cu o viteza care depinde de viteza vantului, se ataca din flancuri cu
vantul in spate, ghidandu-l pe céat posibil spre un obstacol natural sau artificial, aplicandui-se
principiul gatuirii.

In cazul incendiului de coronament, care se produce la nivelul trunchiului si
coronamentului, viteza de Tnaintare a focului este mult mai mare, iar stingerea devine
mai greoaie. Dupa caz, se iau masuri de izolare, creandu-se asa-zisele "spatii de izolare"
prin taieri de arbori si asezarea lor cu varful catre incendiu, stropindu-se pamantul pe spatiile
astfel create cu substante chimice ignifuge.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Pe raza teritoriala a Ocolului silvic Calimanesti nu sunt surse de poluare industriala
care sa afecteze in mod direct fondul forestier.

Fara sa se fi facut studii de specialitate in acest sens, o parte din arboretele ocolului
sunt afectate de fenomenul de uscare anormala, presupunadndu-se ca una din cauze ar fi
poluarea provocata de ploile acide.

In asemenea situatie chiar daca rolul padurii - ca baza economicé - este de a produce
masa lemnoasa intr-un timp scurt, o pondere deosebitd o va avea funciiile ei multiple,
crescand permanent rolul padurii ca factor activ de protectie si ameliorare a mediului
inconjurator.

Suportul teoretic al acestor afirmatii consta in faptul ca padurea este un sistem
ecologic natural, complex, deschis cu autoreglare si autoconservare si un echilibru bilogic
corespunzator. Padurea naturala ajunsa la stadiul de climax, constituie optimizarea ecologica
a sistemului, orice interventie in viata acestuia conduce la tulburarea sa. Padurea cu efectele
ei benefice asupra mediului Tnconjurator, trebuie privita in prezent ca un factor economic cu
functiuni multiple la care societatea industriala nu poate renunta, mai ales in aceasta faza
acuta a "crizei ecologice” fara a determina prejudicii sociale cumulative si ireversibile cu
repercusiuni asupra starii de sanatate a populatiei.

In acest context trebuie inteles c& padurea poate aduce o contributie deosebita la
rezolvarea problemei protectiei mediului, dar nu trebuie consideratd un mijloc radical
Tmpotriva noxelor, pentru ca la un anume stadiu ea insasi dintr-un sistem de aparare devine
unul ce trebuie protejat. Prin urmare, se impun o serie de masuri de evitare si de reducere a
poluarii prin:

- amplasarea unor eventuale complexe industriale se va face in zone in care
imprastierea noxelor sa fie activata pe cat posibil de factori meteorologici;

- Indepartarea surselor de poluare de centrele populate;

- crearea in jurul surselor poluante de perdele de protectie constituite din arbori rezis-
tenti la noxe si crearea de descendenti de specii lemnoase rezistente la poluare si 0 amelio-
rare din punct de vedere genetic;

- obiectivele poluante vor fi izolate prin benzi de arbori (perdele) rezistente la noxe,
alei si parcuri cu rol sanitar si apreciate pentru aspectul lor estetic;

- instalatiile industriale trebuie sa fie dotate cu filtre de retinere a gazelor si pulberilor
nocive;

- instalarea de puncte de control pentru determinarea ciclica (sau chiar zilnica) a canti-
tatilor emanatii nocive, urmarindu-se dinamica acestora, vatamarile produse de poluare si
masurile de combatere a acestora;
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- aprofundarea studiului factorilor stationali (miscarea aerului, umiditatea si tempera-
tura acestuia, forma terenului), si rolul acestora in raspandirea poluantilor;

- obtinerea unor descendenti de specii lemnoase rezistente la poluare si ameliorate
din punct de vedere genetic;

- amplasarea unor probabile obiective industriale, se va face numai avand la baza si
"studii de impact” efectuate de organe abilitate si cu aprobarea organelor silvice competente.

In afard de masurile primare amintite, pentru padurile Ocolului silvic C&lim&nesti un rol
important il au si masurile de ordin tehnico-silvicultural, preconizate prin amenajamente, care
vor conduce la obfinerea de structuri rezistente la diferiti factori destabilizatori.

In spiritul celor ardtate mai sus, toate padurile Ocolului silvic Calimanesti au fost
incadrate in grupa I, cu rol de protectie in principal si numai in secundar sunt paduri cu rol de
productie.

Astfel, 10109,88 ha sunt excluse de la reglementarea procesului de productie
lemnoasa, fiind supuse regimului de conservare deosebita (4876,53 ha) si ocrotirii integrale
(5233,35 ha).

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pentru valorificarea eficienta a funciiilor multiple ale padurii si asigurarea viabilitatji
economice, a beneficilor de mediu si sociale, este necesara mentinerea unei stari de
sanatate corespunzoare a arboretelor. Microorganismele patogene si insectele vatamatoare
sunt prezente in ecosistemele forestiere sub o mare diversitate specifica, spatiala si
temporala si, de cele mai multe ori, actiunea lor are efecte negative atat asupra arborilor
gazda cat si asupra intregului ecosistem.

In vederea evitarii pierderilor economice si a atenuarii efectelor ecologice ca urmare a
actiunii negative a acestor organisme vatamatoare, este necesar sa se adopte unele masuri
de protectie care sa se integreze in managementul general al ecosistemelor forestiere.

Conservarea si dezvoltarea fondului forestier sunt actiuni ce nu pot fi realizate fara a
se apela la masuri privind prevenirea, limitarea si combaterea daunatorilor.

De altfel, gospodarirea padurilor pe baze ecologice include si protectia integrala a
ecosistemelor forestiere, prin metoda combaterii integrale (metode biologice, silvotehnice si
chimice - dar numai cu substante biodegradabile).

Necesitatea combaterii daunatorilor este din ce in ce mai oportuna, datorita cresterii
suprafetei ocupate cu arborete artificiale, extinderii monoculturilor, a arboretelor echiene, mai
putin stabile si vulnerabile la atacurile de d&unatori. in conditiile arboretelor pure, numarul
speciilor de daunatori este redus, dar populatiile speciilor atacatoare sunt mari.

Combaterea daunatorilor este ridicata si pentru padurile naturale in care echilibrul
ecologic a fost dereglat prin reducerea consistentei, tasarea solului etc.

Defoliatorii sunt principalii daunatori care prin slabirea vitalitatii arboretelor, creaza
conditii de instalare si a altor daunatori biotici si abiotici.

Atacurile defoliatorilor pot provoca pagube mari fondului forestier (diminuarea
cresterilor, scaderea calitatii lemnului, reducerea capacitatii de indeplinire a functiilor de
protectie atribuite, etc.), astfel incat combaterea acestora se impune apeland la o serie de
masuri de protectie care pot fi: preventive, de carantina sau de combatere propriu-zisa.

Masurile preventive - au scopul de a asigura arboretelor conditii bune de vegetatie,
astfel incat acestea sa aiba o rezistenta sporita fata de boli si daunatori. Aceste masuri sunt
cele mai eficinte, economice si usor de aplicat, realizdndu-se prin:

- urmarirea cu continuitate a starii de vegetatie a arboretelor;

- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor si a taierilor de
igiena;

promovarea speciilor forestiere corespunzatoare tipurilor naturale fundamentale de
padure;

- respectarea regulilor de exploatare a masei lemnoase;

- mentinerea padurilor naturale si intemeierea de arborete cu structuri apropiate de
cele naturale;
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- ameliorarea conditjilor stationale prin fertilizari, desecari etc.

Masurile de carantina - au rolul de a impiedica raspandirea bolilor si daunatorilor dintr-
un loc in altul si contau din:

- efectuarea controlului fitosanitar al materialului saditor si tratarea acestuia cu
substante adecvate;

- izolarea padurilor atacate si combaterea imediata a daunatorilor.

Masurile de combatere - au scopul de a distruge daunatorii prin metode fizico-chimice,
chimice sau biologice, atunci cand masurile de prevenire nu au putut impiedica inmultirea in
masa a acestora.

Pentru combaterile chimice sunt recomandate substantele selective cum ar fi: cele de
tip Dimilin, Rimon, Mimic, cat si piretrinoizi de sinteza cu grad ridicat de biodegradabilitate si
mai putin toxice pentru viefuitoare.

Combaterea biologica se realizeaza prin:

- protejarea si introducerea in paduri a faunei entomofage;

- inmultirea artificiala a zoofagilor, a pradatorilor si a parazitilor daunatorilor padurii si
introducerea lor in padurile atacate;

- aplicarea de tratamente biologice cu preparate bacteriene;

- tratarea cu virusuri entomopatogeni etc.

Pentru siguranta lucrarilor de combatere, organele de teren sunt obligate sa execute
lucrari de control fitosanitar in vederea depistarii, prognozarii evolutiei daunatorilor. Orice
urme de daunatori vor fi semnalate conducerii Ocolului silvic Calimanesti, spre a lua masuri
urgente de protectie a fondului forestier.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

O parte din arboretele, O.S. Calimanesti (1305,90 ha - 7% din suprafata paduroasa)
sunt afectate in diferite grade de fenomenul de uscare anormala, majoritatea covarsitoare
fiind insa de intensitate slaba (1256,39 ha - 96%).

Uscarea este favorizata de conditiile stationale limitative (soluri litice, scheletice,
superficiale, sarace in substante nutritive, capacitate mica de retinere a apei, continut ridicat
de argila, cu caracter vertic, etc).

Masurile de gospodarirea a arboretelor cu uscare anormala se regasesc in planurile
de amenajament ale fiecarei unitati de productie in parte si sunt redate sintetic, pe natura de
lucrari in tabelul 6.9.1.

Cu privire la gospodarirea acestor arborete, se apreciaza ca efectuarea lucrarilor de
ingrijire (degajari, curafiri, rarituri si taieri de igiena), precum si a celorlalte taieri de
regenerare sau conservare, va putea frana extinderea fenomenului de uscare.

Materialul de Tmpadurit (puieti, samanta) va fi de provenienta locala, iar ghinda va fi
recoltata din arborete sanatoase - de regula din cele constituite ca rezervatii de seminte.

Combaterea daunatorilor si a bolilor se va face prin metode biologice si integrale,
excluzandu-se in totalitate interventiile cu substante chimice bazate pe DDT si alte pesticide
nocive pentru echilibrul ecologic al ecosistemelor forestiere.

Pentru prevenirea fenomenului de uscare anormala si extinderii acestuia in alte
paduri, se vor aplica cu strictele prevederile din normele tehnice emise in acest scop,
executandu-se cu precadere lucrarile de ingrijire corespunzatoare, urmarindu-se crearea de
coroane normale, care sa conduca la o vitalitate viguroasa.




158
9. CONSERVAREA S| AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute
in vedere la amenajarea padurilor si a constituit permanent un deziderat de prim ordin in
elaborarea amenajamentului, incepand de la principile amenajamentului si adoptarea
bazelor de amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare
fiecarui arboret, indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta. De altfel, unul
dintre principiile de baza ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si ameliorarii
biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri
ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica si al peisajelor), in scopul maximizarii
stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

9.1. Elemente de biodiversitate

Starea de conservare a habitatelor forestiere naturale existente in O.S. Calimanesti se
apreciaza a fi in general buna. Precizam, totusi, ca fondul forestier al O.S. Calimanesti este
afectat de factori destabilizatori, dupa cum urmeaza: doboraturi de vant - 7% (1313,64 ha),
uscare - 7% (1305,90 ha), rupturi de zapada si vant - 1% (136,39 ha), inmlastinare - 7,63 ha,
alunecari - 2% (438,75 ha), eroziune in suprafata - 13% (2387,01 ha), eroziune in adancime -
5% (948,11 ha), roca la suprafata - 47% (8688,82 ha) si tulpini nesanatoase - 1% (252,61
ha), situatia acestora fiind detaliata in capitolul 6.9.

Conform legislatiei in vigoare, in momentul elaborarii prezentului studiu, teritoriul O.S.
Calimanesti se suprapune cu urmatoarele arii naturale protejate de interes national/situri de
interes comunitar Natura 2000: Parcul National "Cozia", ROSCI0046 Cozia, ROSCI0122
Muntii Fagaras precum si cu aria de protectie speciala avifaunistica ROSPAO0035 Cozia-
Buila-Vanturarita (tabelul 9.1.1.).

Tabelul 9.1.1.

Situatia suprafetelor de fond forestier din O.S. Calimanesti incluse in ariile naturale protejate de interes
national/situri de interes comunitar Natura 2000 identificate

Suprafata, ha
Arii protejate/ U.p Parcele/subparcele Padure (inclusiv Alte
Situri Natura 2000 T componente clasa de . Total
folosinte
regenerare)
1 68-75 194,74 1,51 196,25
v 1-73, 84-88 2409,38 13,61 2422,99
\Y 5-23, 31-36, 42-79, 86, 92-100, 106-117 2755,87 66,45 2822,32
Parcul Natjonal "Cozia" vl [P-52.55-58, 120, 16%6D;g,0/i64D, 165D, 166D%, 1996,37 36.39 2032,76
103-114, 116-120, 125-133, 139-159, 173,
VI 184D%, 185D% 1685,40 3,18 1688,58
TOTAL 9041,76 121,14 9162,90
1 68-75 194,74 1,51 196,25
v 1-73, 84-88 2409,38 13,61 2422,99
\Y 5-23, 31-36, 42-79, 86, 92-100, 106-117 2755,87 66,45 2822,32
; 5-24, 37-52, 55-58, 120, 162D%, 164D, 165D
R | 4 il ) ) ) ) 1 1
0OSCI0046 Cozia VI 166D%, 167D% 1431,91 32,63 1464,54
103-114, 116-120, 125-133, 139-159, 173,
VI 184D%, 185D% 1685,40 3,18 1688,58
TOTAL 8477,30 117,38 | 8594,68
- 301-306, 450, 475V, 477V, 524, 530, 545, 546,
ROSCIDT22 Muntil | VWU | ™ 548-556, 576, 577, 589-595, 625D, 626D 848,60 8,22 | 89682
garas TOTAL 848,60 8,22 | 856,82
1 68-75 194,74 1,51 196,25
v 1-73, 84-88 2409,38 13,61 | 2422,99
\Y 5-23, 31-36, 42-79, 86, 92-100, 106-117 2755,87 66,45 2822,32
ROSPA0025 Cozia-Buila- 5-24, 37-52, 55-58, 120, 162D%, 164D, 165D,
Vanturarita Vi 166D%, 167D% 1431,91 32,63 | 146454
103-114, 116-120, 125-133, 139-159, 173,
VI 184D%, 185D% 1685,40 3,18 1688,58
TOTAL 8477,30 117,38 | 8594,68
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9.1.1. Arii naturale protejate de interes national

9.1.1.1. Parcul National Cozia

Este o arie naturala protejata infiintata prin Legea nr. 5/2000 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - Zone Protejate si face parte
din ariile protejate incadrate in categoria a Il-a Uniunii Internationale pentru Conservarea
Naturii: "Parc national, zona speciala de conservare".

Parcul National Cozia a fost instituit prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 7/1990. Prin
Ordinul nr. 1060/2016 au fost aprobate Planul de Management si Regulamentul Parcului
National Cozia si al siturilor Natura 2000 ROSCI0046 Cozia si ROSPA0025 Cozia-Buila-
Vanturarita, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

Teritorial, Parcul National Cozia se suprapune cu U.P. IV Lotrisor si partial cu U.P. Il
Caciulata, U.P. V Cozia, U.P. VI Berislavesti si U.P. VIII Valea Baiasului, din cadrul O.S.
Calimanesti.

a) Localizare

Parcul National Cozia se afla situate in partea central-sudica a Carpatilor Meridionali,
marginit la nord de Depresiunea Lovistei, stravechea Terra Loystha, o vasta arie incarcata de
istorie, cu multe localitati, organizate odinioara in tinutul lui Seneslau, unde populatia
continua traditiile si obiceiurile stravechi.

La vest, Parcul National Cozia este separat de restul Muntilor Capatanii prin culmile:
Frasineiului, Dosul Pamantului si Valea lui Stan.

La sud, parcul este delimitat de dealurile subcarpatice prin Depresiunea Jiblea-
Berislavesti.

La est, versantii abrupti ai Coziei, Sturului si Pietrei Soimului, delimiteaza Parcul
National Cozia de Muscelele Topologului prin Saua Grosilor si mai la nord, acesta se
invecineaza cu localitatea Poiana.

Fata de depresiunile inconjuratoare ce au inaltimi relative mici de 500-700 m, Masivul
Cozia se detaseaza net, aparand din departari ca o cetate de stanca cu abrupturi, cu
contraforturi si cu o multime de turnuri marginale si interioare. Aceasta arie montana este
strabatuta, pe directia nord-sud, de apele raului Olt, realizand impresionantul Defileu Gura
Lotrului-Cozia

b) Zonarea interna

Conform planului de management, in Parcul National Cozia, zonarea interna este
reglementata astfel (tabelul 9.1.1.1.1.):

b.1. Zona de protectie integrala (ZPl), cuprinde patrimoniul natural cel mai valoros din
interiorul Parcului National "Cozia".

La nivelul O.S. Calimanesti, suprafata inclusa in protectie integrala (S.U.P. E -
rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii) este de 4674,67 ha (U.P. lll - 196,25 ha, U.P. IV
- 939,74 ha, U.P. V - 2380,59 ha, U.P. VI - 312,80 ha si U.P. VIII - 845,29 ha).

In aceastd zona sunt incluse suprafete cu un capital natural de o mare important&
stiintifica, formate din paduri seculare de fag, in care nu au existat interventii antropice sau in
care nivelul acestora este extrem de redus in suprafata de 1043,96 ha si parte din padurile
cvasivirgine - 3575,36 ha, a caror conservare este absolut obligatorie. Suprafata de 3406,03
ha (U.P. lll - 187,17 ha, U.P. IV - 939,74 ha, U.P. V - 1755,91 ha si U.P. VIII - 523,21 ha),
considerata zona salbatica sau aproape salbatica, este propusa ca sit candidat "Cozia" al
Patrimoniului Mondial UNESCO.

Prin amenajament, in arboretele incluse in zona de protectie integrala nu s-au
prevazut niciun fel de lucrari silvotehnice, acestea fiind incluse in S.U.P. "E" - rezervatii
pentru ocrotirea integrala a naturii, la categoria functionala 1.6B - Arboretele din Parcul
National "Cozia" incluse, prin planul de management, in zona de protectie integrala (Tl), cu
precizarea ca pentru o suprafata de 3575,36 ha aceasta categorie este secundara, fiind
ecranata de 1.50 - Arborete din paduri cvasivirgine (TI).

b.2. Zona de conservare durabild (ZCD), constituie in Parcul National "Cozia" o zona
tampon care margineste zona de protectie integrala.
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La nivelul O.S. Calimanesti, suprafata inclusa in zona de conservare durabila este de
4461,25 ha (U.P. IV - 1469,64 ha, U.P. V - 433,78 ha, U.P. VI - 1715,72 ha si U.P. VIII -
842,11 ha), fiind incadrate pe categorii functionale, astfel:

- suprafata de 1103,01 ha (418,14 ha - U.P. IV, 106,13 ha - U.P. V, 415,40 ha - U.P.
VI si 163,34 ha - U.P. VIII) este inclusa in S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de
conservare deosebita, la categoria functionala 1.6C - Arboretele din Parcul National "Cozia"
din zona de conservare durabila constituite din primul rand de parcele limitrofe zonelor de
protectie integrald (TIl). In aceste arborete se va putea aplica intreaga gama de lucrari de
ingrijire si conducere (degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiend) precum si lucrari de
conservare in arboretele mature, ajunse sau trecute de varsta pentru care efectul protectiv
Tncepe sa scada, fara extragerea lemnului mort. Suprafata de 235,04 ha (155,22 ha - U.P. IV
si 79,82 ha - U.P. VI) este inclusa in S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii
la categoria 1.50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (Tl) care ecraneaza categoria 1.6C
(fiind categorie secundara) si in care, prin amenajament, nu s-au prevazut lucrari
silvotehnice.

- suprafata de 3084,39 ha (896,28 ha - U.P. IV, 319,35 ha - U.P. V, 1191,64 ha - U.P.
VI si 677,12 ha - U.P. VIII) este incadrata la categoria functionala 1.6D - Arboretele incluse
prin planul de management in zona de conservare durabila a Parcul National "Cozia", cu
exceptia celor incluse in categoria 1.6C, fiind incluse in urmatoarele subunitati de

productie/protectie:
- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite, la categoria functionala 1.6D;
- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita (categoria

functionala 1.2A);

- S.U.P. "K" - rezervatii de seminte (categoria functionala 1.5H).

Mentionam ca suprafata de 158,76 ha (U.P. VIIl) este inclusa in S.U.P."E" - rezervatii
pentru ocrotirea integrala a naturii la categoria 1.50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (Tl)
care ecraneaza categoria 1.6D si in care, prin amenajament, nu s-au prevazut lucrari
silvotehnice.

La arboretele incadrate in S.U.P. "E", S.U.P. "M" si S.U.P. "K" categoria functionala
1.6D este secundara.

b.3. Zonele de dezvoltare durabild, este formata din suprafetele in care se permit
activitati de investitii/dezvoltare, cu prioritate cele de interes turistic, dar cu respectarea
principiului de utilizare durabila a resurselor naturale si de prevenire a oricaror efecte
negative semnificative asupra biodiversitatji.

Suprafata inclusa in aceasta zona de dezvoltare durabila este constituita din terenuri
cu destinatie speciala (drumuri forestiere, pepiniere silvice, terenuri de sub cladiri silvice si
terenuri pentru administrarea acestor cladiri, etc).

Tabelul 9.1.1.1.1.
Zonarea interna a padurilor din Parcul National "Cozia"

Suprafata, ha
Zona U.P. Parcele/u.a. componente < Alte
Padure folosinte Total

I 68-75 194,74 1,51 196,25

Y, 1-5, 25-30, 58-64, 65A-B, 66-72, 73A-C, 73E 939,74 - 939,74
. 5-23, 20N, 31-36, 43-51, 52N, 53-64, 65A-B, 66A-C, 67-71, 72A-B,

f:]rt‘;tgegl'ae M 72N31-N,, 73A-B, 74, 75A, N, 76-79, 92-98. 92N, 998, 1008 2330,39 | 50,20 12380,59

vi | 9A-D, N, 10A-l, 11A-F, 12-13, 13/(;\5 15A-1, 19A-C, 19V, 38A, 38C, 309,51 329 |312.80

VIl 127-133, 139-150, 149V, 151B, 158B, 159A, 173B 844,94 0,35 | 845,29

Total zona protectie integrala 4619,32 | 55,35 |4674,67

Consevare v 6, 8, 9, 23, 24, 31-33, 39, 40, 49-50, 54-57, 73D 573,36 - 573,36

durabila (primul | V | 42, 65R;, 65R,, 65Rs, 66R1, 66R2, 72R, 73R, 86R, 99A, 100A, 106 | 106,13 511 |111,24
lr.ar!d de parcele 6-8, 10R, 11R, 14R, 15R, 16-18, 16R, 17R, 20-24, 22N, 22R, 23R,

imitrofe zonelor |\, | 23y, 37A-C, 37R, 38B, 38D, 38R, 39A-E, 39N, 39R, 40B, 40C, 40N, | 495,22 | 18,01 |513,23

t‘?'etvefottect'el § 41A-D, 41N, 41R, 41V

stricta/integrald) 1y, 125, 126, 151A, 152, 158A, 159B, 173A 163,34 - 163,34
Total zona consevare durabila (primul rand de parcele limitrofe zonelor de protectie

strictd/integral3) 1338,05 | 23,12 |1361,17
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Tabelul 9.1.1.1.1. (continuare)
Suprafata, ha

Zona U.P. Parcele/u.a. componente - Alte
Padure folosinte Total

Conservare | IV 7. 10-21, 22A-D, 34-38, 41-48, 51-53 896,28 - 896,28
durabila (cu 107A, 108-111, 112A-B, 112C, 113, 114, 115A-B, 115R, 116A-B,

exceptia primului| V 116R, 117 319,35 | 3,19 |322,54
rand de parcele 5, 25-36, 25V, 20V;, 20V,, 30V, 30Vy, 31V, 42-53, 42R, 43A, 45R,

limitrofe zonei de| V! 46R, 47R, 51R, 52R, 53R, 55-58, 55R, 120 1191,64 | 10,85 1120249

iﬁ:g;:tllée) VIl 103-114, 103C, 116-120, 118A, 119V, 120V, 153-157 677,12 | 1,65 |678,77

Total zona conservare durabila (cu exceptia primului rand de parcele limitrofe zonei de
protectie integral3) 3084,39 | 15,69 |3100,08

\Y% 22C, 65A, 65C;, 65C;, 65S, 73C, 84D, 85D, 86D, 87D, 88D - 13,61 13,61
Dezvoltare Vv 107C, 107P, 131D%, 132D, 133D, 134D%, 135D - 7,95 7,95
durabila Vi 10C, 120C, 120P, 162D%, 164D, 165D, 166D%, 167D% - 4,24 4,24
VI 118A, 118P, 184D%, 185D% - 1,18 1,18
Total zona dezvoltare durabila - 26,98 26,98

Total 9041,76 | 121,14 |9162,90

Flora din Parcul National Cozia

Padurile imbraca aproximativ 96% din masivele Cozia, Naraiu, Doabra-Calinesti.
Acestea, impreuna cu toata bogatia floristica si faunistica acopera in Parcul National Cozia
un ecart altitudinal intre 300 m si 1667 m. Compozitia generala a padurilor din Parcul
National Cozia este constituita majoritar din fag - 57%, gorun - 14%, molid - 18% si specii de
amestec: carpen, cires, tei, mojdrean si alte specii - 11%.

Flora micologica. Pana in prezent au fost identificate 402 specii de ciuperci parazite
sau saprofite. Numarul combinatiilor ciuperci-substrat este de 630 specii, foarte multe
ciuperci parazitand un numar mare de plante. De pe teritoriul parcului au fost descrisi patru
taxoni noi pentru Romania: Anthracoidea rupestris, Melampsoridium alni, Peronospora
eynoglossi, Tamularia thesii.

Dintre licheni au fost identificati 76 taxoni, incluzand in special licheni epifitici si tericoli,
9 taxoni sunt amintiti in premiera pentru Romania, iar 54 taxoni pentru Cozia. Muntele Cozia
prezinta un interes deosebit si din punct de vedere lichenologic. Comunitatile de licheni de pe
scoarta arborilor sunt considerate sinuzii si sunt tratate in prezentul Plan de Management,
subordonate formatiunilor forestiere in care vegeteaza. Dintre briofite au fost inventariate n
total 199 specii. Dintre acestea 41 fac parte din clasa Hepaticae, iar 158 din clasa Musci.
Cercetarile s-au efectuat in toate formatiunile vegetale ale muntelui si s-au recoltat materiale
saxicole 35%, tericole 34%, corticole 20%, poliedafice si supralignicole 11% .

Muschii. Dintre briofite au fost inventariate in total 199 specii. Dintre acestea 41 fac
parte din clasa Hepaticae, iar 158 din clasa Musci. Cercetarile s-au efectuat in toate
formatiunile vegetale ale muntelui si s-au recoltat materiale saxicole 35%, tericole 34%,
corticole 20%, poliedafice si supralignicole 11% .

Flora cormofitica. Din cercetari a rezultat o lista de 932 taxoni. Endemitele locale sunt
in numar de 6: Achillea coziana, Centaurea coziensis, Galium baillonii, Rosa x argesana,
Rosa coziae, Stipa crassiculmis spp. Heterotricha. Endemitele carpatice sau dacice au un rol
aparte in Masivul Cozia: Thlaspi dacicum, Thymus comosus, Genista tinctoria oligosperma,
Draba simonkaiana, Doronicum carpaticum, Dianthus henteri, Dianthus spiculifolius, Cirsium
boujartii, Athamanta turbith spp. Hungarica, Sorbus cretica, Cerastium banaticum, Koeleria
transsilvanica si altele. Dintre speciile rare, mentionam: Leontopodium alpinum, Daphne
blagayana, Gentiana acaulis, Primula halleri, Stipa crassiculmis spp. Heterotricha, Lilium
carniolicum spp.jankae, Lilium martagon, Iris ruthenica, Ophrys fusca, Limodorum abortivum.

De asemenea, in zona parcului exista si specii de interes comunitar, cum ar fi
galbenelele - Ligularia sibirica, specie protejata conform Directivei Consiliului Europei nr.
92/43 EEC, fiind inclusa si in Conventia de la Berna.

O caracteristica specifica a conditiilor ecologice de interferenta fitoclimatica diferita o
constituie patrunderea in masivul Cozia a unor specii forestiere xerofil-termofile meridionale
dinspre Muntii Banatului, cum ar fi: mojdreanul - Fraxinus ornus, nucul - Juglans regia,
scorugul grecesc - Sorbus graeca, scumpia - Cotynus coggygria, care vegeteaza la altitudini



162

de circa 700 m si mai ales a gorunului - Quercus delechampii, Quercus polycarpa, care urca
pana la 1200-1300 m, record altitudinal in Carpati. Se remarca interferenta speciilor
eurasiatice cu cele meridionale si atlantice, la care se adauga endemitele carpatice si
endemitele locale.

Muntele Cozia prezinta un interes deosebit prin pozitia sa izolata din Carpati, prin
structura sa geologica, precum si prin flora sa interesantd. In acest masiv, in afard de
elemente floristice ale Europei Centrale, flora se mai imbogateste si cu alte plante provenite
din regiuni geografice mult mai indepartate, cum sunt Caucazul, Alpii, Balcanii, tinuturile
mediteraneene si regiunile circumpolare ale Europei sau ale Asiei.

Se poate vorbi de o inversiune de asezare pe verticala a vegetatiei, diferita de la un
versant la altul: gorunul urca in Cozia pana la 1350 m, impreuna cu alte elemente termofile
Fraxinus ornus, Allysum murale, Stipa crassiculmis spp. Heterotricha. De asemenea unele
elementele ale vegetatiei boreale si subboreale sunt prezente la altitudinea de peste 1600 m
si numai pe versanti umbriti. Totodata, bradul si fagul coboara mult altitudinal, pana la 300-
400 m pe vaile umbrite luénd locul gorunului. Se realizeaza astfel vecinatati de ecosisteme
forestiere atipice si unice, cu flora indicatoare specifica fiecarui ecosistem. Una din
particularitatile vegetatiei o constituie faptul ca pe distante relativ mici se intalnesc
numeroase statiuni forestiere si zone fitoclimatice cuprinse in subetaje, de la gorunete de
deal pana la molidisuri de limita, care in mod natural vegeteaza la mari departari altitudinale
si spatiale.

Existenta acestor ecosisteme variabile se datoreaza formatiunii geologice majoritare -
gnaise, reliefului de tip horst si pantelor abrupte cu expozitii diverse, factori care au contribuit
la crearea unor microclimate locale foarte diversificate. in ansamblu, invelisul vegetal al
Parcul National Cozia este organizat pe 38 asociatii vegetale identificate pana in prezent.

Fauna din Parcul National Cozia

Fauna de nevertebrate este bogata. Pe parcursul derularii proiectelor implementate de
APNC, una dintre activitatile din teren a fost inventarierea, evaluarea si cartarea
nevertebratelor, fiind inventariate un numar de 105 specii, apartinénd la 76 de genuri si 21 de
familii de coleoptere si un numar de 17 specii de ortoptere, apartinand la 14 genuri si 4 familii.

Dintre speciile regasite, doar 6 sunt considerate specii prioritare: Isophya harzi,
Odontopodisma rubripes si Pholidoptera transsylvanica (Ortoptere) si Carabus variolosus,
Cerambyx cerdo si Lucanus cervus (Coleoptere), fiind mentionate in

Formularul Standard Natura 2000 al sitului ROSCI0046 Cozia si enumerate in Anexa
Il a Directivei Habitate si in Anexa 3 a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile
ulterioare. De asemenea, au mai fost identificate in teren urmatoarele specii importante de
fauna, conform Formularului standard Natura 2000: Carabus (Chaetocarabus) intricatus,
Carabus (Megodontus) violaceus, Morimus asper funereus, Rosalia alpina (Coleoptere) si
Pezotettix giornae (Ortoptere). in zona Parcului National Cozia se afla numeroase specii de
nevertebrate care contribuie la mentinerea echilibrului ecologic. Cel mai frecvent se intalnesc
specii de coleoptere, lepidoptere, orthoptere, colembole si araneae, in timp ce alte grupe ca
chilopodele, formicidele si lumbricidele apar sporadic.

O mentiune aparte trebuie facuta si pentru arahnide, dintre care se evidentiaza
pseudoscorpionul  Neobisium carpathicum, specie termofila protejata, de origine
mediteraneeana, frecventa atat in Masivul Cozia, cat si in Naratu.

Fauna Parcului National Cozia este bine reprezentatd de aproape toate grupele mari
de animale. Dintre vertebrate importanta deosebita o prezinta speciile de carnivore mari:
ursul brun - Ursus arctos, lupul - Canis lupus, rasul - Lynx lynx, dar si ierbivorele: capriorul -
Capreolus capreolus, cerbul - Cervus elaphus, capra neagra - Rupicapra rupicapra si altele.

Alte specii intalnite in parc sunt: pisica salbatica - Felis silvestris, jderul de copac -
Martes martes, jderul de piatra - Martes foina, bursucul - Meles meles, veverita - Sciurus
vulgaris, parsul - Glis glis, soarecele de padure - Apodemus silvaticus, ariciul - Erinaceus
europaeus.
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In ceea ce priveste ornitofauna, sunt cunoscute in Parcul National Cozia 164 specii de
pasari. Defileul Oltului, pe langa importanta sa peisagistica, este si un culoar favorabil pentru
migratia pasarilor dinspre Europa Centrala spre Marea Egee si invers, iar ca urmare a
aparitiei lacurilor de acumulare Turnu si Gura Lotrului, s-au creat conditii pentru stationarea
temporara si chiar iernarea pasarilor de apa.

Dintre speciile de pasari amintim: eretele - Circus cyaneus, uliul porumbar - Accipiter
gentilis, soimul calator - Falco peregrinus, ciuful de padure - Asio otus, ochiul boului -
Troglodytes troglodytes, acvila de munte - Aquila chrysaetos, pupaza - Upupa epops, botgrosul
- Coccothraustes coccothraustes, turtureaua - Streptopelia turtur, starcul cenusiu - Ardea
cinerea, cucul - Cuculus canorus, corbul - Corvux corax, pitigoiul mare - Parus major, pitigoiul
de bradet - Parus ater, pitigoiul de munte - Parus montanus, sfrancioc rosiatic - Lanius collurio,
gaita - Garrulus glandarius, huhurez mic - Strix aluco, huhurez mare - Strix uralensis, ciuvica -
Glaucidium passerinum, mierla - Turdus merula, forfecuta - Loxia curvirostra, cocogul de
munte - Tetrao urogallus, ierunca - Tetrastes (Bonasa) bonasia etc. La marginea raurilor se
ntalnesc frecvent: codobatura de munte - Motacilla cinerea, codobatura alba - Motacilla alba,
pescarelul negru - Cinclus cinclus, pescarusul razator - Larus ridibundus.

Reptilele sunt prezente prin urmatoarele specii: gusterul - Lacerta viridis, soparla de
munte - Lacerta vivipara, soparla de ziduri - Lacerta muralis, naparca - Anguis fragilis,
sarpele de apa - Natrix tesselata, vipera de munte - Vipera berus berus, vipera cu corn -
Vipera ammodytes. Vipera cu corn e protejata prin lege datorita raritatii sale.

Din clasa amfibienilor se intalnesc urmatoarele specii: salamandra - Salamandra
salamandra, tritonul cu creasta - Triturus cristatus, tritonul de munte - Triturus alpestris alpestris,
broasca raioasa bruna - Bufo bufo, buhaiul de balta - Bombina variegata, soparla de munte -
Lacerta vivipara, soparla de camp - Lacerta agilis agilis, gusterul - Lacerta viridis viridis.

Fauna acvatica este reprezentata printr-un numar mare de nevertebrate si peste 30
specii de pesti specifici raurilor de munte ca de exemplu: pastravul - Salmo trutta fario,
zglavocul - Cotus gobio, boisteanul - Phoxynus phoxynus, scobarul - Chondrostoma nasus,
mreana - Barbus barbus, crapul - Cyprinus carpio, nisiparita - Sabanejenia romanica, ultima
fiind endemica in Roméania si deci se impune asigurarea nu numai a supravietuirii speciei ca
atare, ci si supravietuirea ei in cat mai multe bazine din tara.

9.1.2. Arii naturale protejate de interes comunitar

9.1.2.1. Situl de importantd comunitara - ROSCI0046 Cozia

Situl ROSCI0046 Cozia a fost instituit ca sit de importantd comunitara, prin Ordinul
Ministrului Mediului si Dezvoltarii durabile nr. 1964/2007, cu modificarile ulterioare, privind
instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 ih Romania.

Acest sit este inclus Tn Parcul National Cozia ce are Plan de management aprobat prin
Ordinul Ministrului Mediului, Apelor si Padurilor nr. 1060/2016.

Pe raza teritoriala a O.S. Calimanesti aria protejata ocupa cca. 8594,68 ha (adica
aproximativ 45% din suprafata totald) fond forestier proprietate publica a statului, administrat
de O.S. Calimanesti. Acest sit se suprapune integral cu teritoriul U.P. |V Lotrigor si partial cu
teritoriul U.P. Ill Caciulata, U.P. V Cozia, U.P. VI Berislavesti si U.P. VIl Valea Baiasului.

Acest sit apartine regiunilor biogeografice alpina (97,36%) si continentala (2,64%).

Coordonatele sitului sunt: Longitudine E 24° 00’ 48”

Latitudine N 45° 00’ 04",

Suprafata totala a acestui sit este de 16.813 ha, suprapunandu-se peste limitele
Parcului National Cozia, si a fost infiintat pentru protejarea unui numar impresionant de
habitate de interes comunitar, specii de plante, mamifere, amfibieni si reptile, nevertebrate,

pesti.

Scopul instituirii acestuia a fost: asigurarea biodiversitatii prin conservarea habitatelor
naturale, a faunei si florei salbatice; mentinerea sau restabilirea, intr-o stare de conservare
favorabila, a habitatelor naturale, a speciilor din fauna si flora salbatica de interes comunitar;
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mentinerea si, daca este necesar, dezvoltarea elementelor de peisaj, care sunt de importanta
majora pentru fauna si flora salbatica.

Din cele 20 de habitate Natura 2000 enumerate in Formularul Standard al ROSCI0046
Cozia, pe teritoriul O.S. Calimanesti au fost identificate urmatoarele tipuri de habitate: 9110 -
Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, 9150 - Paduri sud-est carpatice de fag (Fagus
sylvatica) si brad (Abies alba) cu Cephalanthera damasconium, 9410 - Paduri de molid
din zona montana si alpina (Vaccinium -Piceetea), 9130 - Paduri de fag de tip Asperulo-
Fagetum si 91V0 - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) (enumerate in Anexa nr. 2 a
Directivei Consiliului 92/43/CEE).

Corespondenta acestora cu habitatele dupa clasificarea nationala si cu tipurile de
padure fundamentale descrise in amenajament dupa clasificarea zecimala (Pascovschi i
Leandru, 1958) completata s-a facut conform lucrarii "Habitatele din Roméania" (Donita, N.
s.a., 2005) si este prezentata in tabelul 9.1.2.1.1.

Tabelul 9.1.2.1.1.
Evidenta habitatelor forestiere de interes comunitar din ROSCI0046 Cozia

P Suoraf Corespondenta Supraf. Corespondenta
Cod Denumire uﬁaa ' "Habitate din Romania" ha "Habitate Natura 2000"
R4102 - Paduri sud-est carpatice de
1342 Amestec de brad, molid si fag pe stancarii 241,09 molid (Picea abies), fag (Fagus sylvatica) 241,09

cristaline (i) si brad (Abies alba) cu Hieracium

rotundatum

224.1| Bradeto-faget cu Luzula luzuloides (i) 968,74 | R4105 - Paduri sud-est carpatice de fag

(Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) cu | 1104,41

224.2 | Bradeto-faget pe stancarii cristaline (i) | 135,67 Festuca drymeia

9110 - Paduri de fag de

- - ipL lo-F
R4106 - Paduri sud-est carpatice de fag tip Luzulo-Fagetum

424.1 | Faget de dealuri cu flora acidofila (i-m) 36,23 | (Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) cu 36,23
Hieracium rotundatum

414.1 Faget cu Festuca altissima (m) 1271,73 | R4110 - Paduri sud-est carpatice de fag

(Fagus sylvatica) cu 2112,36

415.1 | Faget montan cu Luzula luzuloides (i-m) | 840,63 .
Festuca drymeia

221.1 Bradeto-faget cu flora de mull (s) 122,43

Bradeto-faget cu flora de mull de R4104 - Paduri sud-est carpatice de fag

221.2 - L 278,42 | (Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) cu | 471,84
productivitate mijlocie (m) Pulmonaria rubra
423.1| Faget de dealuri cu Rubus hirtus (m) 70,99 91VO0 - Paduri dacice de
a i a . fag (Symphyto-Fagion
411.4 Faget montan pe soluri schelete cu flora 1247,85 | R4109 - P&duri sud-est carpatice de fag g (Symphy gion)
de mull (m) .
Faaet montan nud luri brune si (Fagus sylvatica) cu Symphytum 1704,40
412, | @9etmontan nudpe SoUM bIUNe st y5e 55 cordatum
brune-galbui moderat acide (m)
9150 - Paduri sud-est
R4111 - Paduri sud-est carpatice de fag carpatice de fag (Fagus
418.1 Faget montan de stancarie (i) 875,00 | (Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) cu| 875,00 | sylvatica) si brad (Abies
Cephalanthera damasconium alba) cu Cephalanthera

damasconium

R4118 - Paduri dacice de fag (Fagus

Féget de deal pe soluri scheletice cu flora 110,61 [sylvatica) si carpen (Carpinus betulus) cu| 110,61

421.2 9130 - Paduri de fag de

de mull (m) Dentaria bulbifera tip Asperulo-Fagetum
513.1 Gorunet de C?jzs;?o?;eir?nr?)mee $i Luzula 16,95 |R4129 - Paduri dacice de gorun (Quercus
523.1| Goruneto-faget cu Festuca drymeia (m) | 42,72 petraea) si fag (Fagus S)_/Ivatlca) cu 87,31 )
= - - Festuca drymeia
524.1| Goruneto-faget cu Luzula luzuloides (i) 27,64
513.2 Gorunet cu Poa nemoralis (i) 21,37 |R4130 - Paduri dacice de gorun (Quercus
517.2 Gorunet de stancarie (i) 287,40 petraea) si fag (Fagus sylvatica) cu 1435,54 -
520.1 Goruneto-faget de stancarie (i) 1126,77 Lembotropis nigricans
R4131 - Paduri dacice de gorun (Quercus
515.3 Gorunet cu arbusti pitici acidofili (i) 63,55 petraea) si fag (Fagus sylvatica) cu 63,55 -

Vaccinium-Calluna

R4206 - Paduri sud-est carpatice de

115.3 Molidis cu Vaccinium myrtilus (i) 112,77 | molid (Picea abies) si brad (Abies alba) | 112,77 9410 - Paduri de molid
cu Hieracium rotundatum din zona montana si
R4214 - Paduri sud-est carpatice de alpina (Vaccinium -
142.2 | Molideto-faget cu Vaccinium myrtillus (i) | 122,19 molid (Picea abies) si fag (Fagus 122,19 Piceetea)
sylvatica) cu Hieracium rotundatum
Total 8477,30 8477,30
Alte terenuri 117,38 117,38

Total 8594,68 8594,68
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Specii de flora si fauna de interes comunitar

Plante
Speciile de plante pentru care a fost declarat situl sunt: Campanula serrata, Iris
aphylla ssp. hungarica, Lingularia sibirica si Tozzia carpathica.

Nevertebrate

In formularul standard al sitului sunt prezente 7 de specii de nevertebrate, prevazute la
articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa Il la Directiva 92/43/CEE,
astfel: Carabus variolosus, Cerambyx cerdo, Isophya harzi, Lucanus cervus, Morimus asper
funereus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpine.

Pesti

In formularul standard al sitului, sunt mentionate 4 specii de pesti: Barbus petenyi,
Cottus gobio all others, Misgurnus fossilis, Sabanejewia balcanica.

In formularul standard al ROSCI0046 Cozia sunt mentionate ca fiind prezente in sit un
numar de 5 specii de mamifere, exceptand speciile de lilieci: Canis lupus, Castor fiber, Lutra
lutra, Lynx lynx, Ursus arctos.

Chiroptere

In formularul standard al ROSCI0046 Cozia sunt mentionate 4 specii de lilieci:
Barbastella barbastellus, Myotis myotis, Miniopterus schreibersii, Rhinolophus
ferrumequinum.

Amfibieni si reptile
Speciile de interes comunitar ce se regasesc in formularul standard al ROSCI0046
Cozia sunt: Bombina variegata, Triturus cristatus.

9.1.2.2. Situl de importantd comunitara - ROSCI0122 Muntii Fagaras

Situl ROSCI0122 Muntii Fagaras a fost instituit ca sit de importantd comunitara, prin
Ordinul Ministrului Mediului si Dezvoltarii durabile nr. 1964/2007, cu modificarile ulterioare,
privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

Acest sit are Plan de management aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului, Apelor si
Padurilor nr. 1156/2016.

Situl Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras, reprezinta unul dintre cele mai mari
situri de importantd comunitara la nivel national, fiind situat in zona centrala a tarii, in raza
administrativa a judetelor Sibiu, Brasov, Vélcea si Arges, iar accesul in sit se poate face de
pe Valea Oltului, culoarul Rucar-Bran, respectiv din Subcarpatii Getici.

Coordonatele sitului sunt: N 45° 17’ 96”

E 47° 77 53",

ROSCI0122 Muntii Fagaras include cel mai Thalt si mai salbatic sector al Carpatilor
romanesti, cu una dintre cele mai mari extensii ale reliefului glaciar si periglaciar, cu o vasta
suita de unitati peisagistice unice, cu conditii ecologice specifice ca urmare a diversitatii
geologice, pedologice si climatice reflectate in biodiversitatea foarte ridicata a acestei zone.

In acest masiv muntos al Carpatilor Meridionali, se afla fragmente reprezentative de
paduri naturale virgine si cvasivirgine, astazi practic disparute din Europa, habitate ce
polarizeaza o diversitate biologica terestra deosebita, constituind o avutie nationala
inestimabila. Situl este deosebit de important si prin faptul ca include habitate naturale ce
gazduiesc specii de plante si animale salbatice periclitate, vulnerabile, endemice si rare,
specii de plante si animale salbatice aflate sub regim special de protectie, precum si specii cu
o valoare stiintifica si ecologica deosebita.

A fost desemnat ca sit in vederea conservarii a 27 de habitate de interes comunitar,
dintre care 5 prioritare, precum si a unui numar de 33 de specii de plante si animale de
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interes comunitar. In formularul standard al sitului mai sunt listate 326 de specii de flora si
fauna importante din punct de vedere protectiv sau conservativ, dintre care 16 specii de
mamifere, 86 de pasari, 10 de amfibieni, 7 de reptile, 3 de pesti, 3 de nevertebrate si 201 de
plante, conform Formularului standard al sitului.

Din cele 27 de habitate Natura 2000 enumerate in Formularul Standard al ROSCI0122
Muntii Fagaras, pe teritoriul U.P. VIII Valea Baiasului au fost identificate trei tipuri de habitate:
9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, 91VO0 - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
si 9410 - Paduri de molid din zona montana si alpina (Vaccinium -Piceetea)

Corespondenta acestora cu habitatele dupa clasificarea nationala si cu tipurile de
padure fundamentale descrise in amenajament dupa clasificarea zecimala (Pascovschi i
Leandru, 1958) completata s-a facut conform lucrarii "Habitatele din Romania" (Donita, N.
s.a., 2005) si este prezentata in tabelul 9.1.2.1.1.

Tabelul 9.1.2.2.1.
Evidenta habitatelor forestiere de interes comunitar din ROSCI0122 Muntii Fagaras

Corespondenta Corespondents Tip de padure
”Hablgaé(e)ol\.!atura ,Habitate din Romania" Cod Denumire SuPLjata’

R4110 - Paduri sud-est carpatice de
fag (Fagus sylvatica) cu 415.1. [Faget montan cu Luzula luzuloides (i-m)| 48,25
Festuca drymeia

9110 - Paduri de fag
de tip Luzulo-Fagetum

91VO0 - Paduri dacice | R4109 - Paduri sud-est carpatice de
de fag (Symphyto- | fag (Fagus sylvatica) cu Symphytum | 411.4.
Fagion) cordatum

Faget montan pe soluri schelete cu flora

de mull (m) 324,12

R4129 - Paduri dacice de gorun
(Quercus petraea) si fag (Fagus 524.1. |Goruneto-faget cu Luzula luzuloides (i) 6,74
sylvatica) cu Festuca drymeia

R4131 - Paduri dacice de gorun
(Quercus petraea) si fag (Fagus 515.3. |[Gorunet cu arbusti pitici acidofili (i) 35,96
sylvatica) cu Vaccinium-Calluna
R4203 - Paduri sud-est carpatice de
molid (Picea abies) cu Soldanella 115.4. Molidis de limitd cu Vaccinium (i) 67,85
hungarica
R4205 - Paduri sud-est carpatice de

9410 - Paduri de molid

din zona montana si Molidis de altitudine mare cu Oxalis

alpin (Vaccinium - molid (Picea abies) cu Oxalis 111.3. acetosella (m) 116,23
Piceetea) = agetosella -
R4206 - Paduri sud-est carpatice de
molid (Picea abies) si brad (Abies 115.3. Molidis cu Vaccinium myrtilus (i) 249,45
alba) cu Hieracium rotundatum
TOTAL 848,60
ALTE TERENURI 8,22
TOTAL 856,82

9.1.2.3. Aria de protectie speciala avifaunisticda ROSPA0025 Cozia - Buila - Vanturarita

Situl ROSPA0025 Cozia - Buila - Vanturarita a fost instituita prin Hotararea
Guvernului nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica, ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, cu modificarile i
completarile ulterioare.

Pentru situl ROSPA0025 Cozia - Buila - Vanturarita exista Planul de Management al
Parcului National "Cozia", aprobat prin Ordinul nr. 1060/2016 privind aprobarea planului de
management si a Regulamentului Parcului National "Cozia" si al siturilor Natura 2000
ROSCI0046 Cozia si ROSPA0025 Cozia - Buila - Vanturarita, ca parte integranta a retelei
ecologice europene Natura 2000 in Romania.

Pe raza teritoriala a O.S. Calimanesti, aria protejatd ocupa cca. 8594,68 ha (adica
aproximativ 45% din suprafata totala) fond forestier proprietate publica a statului, administrat
de O.S. Calimanesti (tabelul 28). Acest sit apartine regiunii biogeografice alpine (97,40%) si
continentala (2,60%), cu o altitudine medie de 854 m, altitudine minima fiind de 294 m,
respectiv cea maxima de 1862 m, pe raza judetului Valcea.

Coordonatele sitului sunt: Latitudine N 45°00’83"

Longitudine E 24°01'57".
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Conform Formularului Standard al sitului si Planului de Management, dintre speciile de
pasari prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE si cele enumerate in anexa Il la
Directiva 92/43/CEE, in sit au fost identificate urmatoarele: Actitis hypoleucos (Fluierar de
munte), Aegolius funereus, Alcedo atthis, Anthus pratensis (Fésa de lunca), Anthus trivialis
(Fésa de padure), Apus apus (Drepnea neagra), Apus melba (Drepnea mare), Aquila
chrysaetos, Aquila pomarina, Asio otus (Ciuf de padure), Bonasa bonasia (lerunca), Bubo
bubo, Buteo buteo (sorecar comun), Buteo lagopus (sorecar incélfat), Carduelis cannabina
(Cénepar), Carduelis carduelis (Sticlete), Carduelis chloris (Florinte), Carduelis spinus
(Scatiu), Coccothraustes coccothraustes (Botgros), Columba oenas (Porumbel de scorbura),
Columba palumbus (Porumbel gulerat), Cuculus canorus (Cuc), Delichon urbica (Lastun de
casad), Dendrocopos leucotos, Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Dryocopus
martius, Emberiza cia (Presurd de munte), Erithacus rubecula (Macéaleandru), Falco
peregrines, Ficedula albicollis, Ficedula hypoleuca (Muscar negru), Ficedula parva, Fringilla
coelebs (Cintezd de pdadure), Fringilla montifringilla (Cintez& de iarna), Glaucidium
passerinum, Hirundo rustica (Randunic&), Loxia curvirostra (Forfecutd), Luscinia luscinia
(Privighetoare de zavoi), Luscinia megarhynchos (Privighetoare roscaté), Monticola saxatilis
(Mierla de piatrd), Motacilla alba (Codobatura albd), Motacilla cinerea (Codobatura de
munte), Muscicapa striata (Muscar sur), Oenanthe oenanthe (Pietrar sur), Perdix perdix (Pot
arniche), Pernis apivorus, Phoenicurus ochruros (Codros de munte), Phoenicurus
phoenicurus (Codros de pé&dure), Phylloscopus collybita (Pitulice mica), Phylloscopus
sibilatrix (Pitulice sfaraitoare), Phylloscopus frochilus (Pitulice fluierdtoare), Picoides
tridactylus, Picus canus, Prunella modularis (Brumaritda de pé&dure), Pyrrhula pyrrhula
(Mugurar), Regulus ignicapillus (Augel sprancenat), Regulus regulus (Ausel cu cap galben),
Saxicola rubetra (Maracinar mare), Saxicola torquata (Maracinar negru), Scolopax rusticola
(Sitar de padure), Serinus serinus (Céanéras), Strix uralensis, Sturnus vulgaris (Graur), Sylvia
atricapilla (Silvie cu cap negru), Sylvia communis (Silvie de camp), Sylvia curruca (Silvie
mica), Tetrao urogallus, Turdus merula (Mierld), Turdus philomelos (Sturz céantator), Turdus
pilaris (Cocosar), Turdus viscivorus (Sturz de vasc).

9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii sunt obiective generale ale amenajamen-
tului, dincolo de constituirea punctuala, in unele zone, a unor rezervatii naturale sau arii
naturale protejate. Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire
adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
(acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi funcfiile atribuite, pe care trebuie
sa le indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat si masuri
specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Dintre masurile generale, menite sa asigure conservarea biodiversitatii biologice, la
nivel genetic, intraspecific si interspecific, amintim:

- masuri generale favorabile biodiversitatii, acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui
arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie sa le indeplineasca, respectiv unitatea
de gospodarire din care face parte;

- masuri specifice, ce vizeaza atat padurile cu functii speciale pentru conservarea si
ocrotirea biodiversitatii, cat si padurile de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier, precum si altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita.

9.2.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitati sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective, prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In arii naturale protejate, functiile de protectie ale padurilor au rol prioritar, iar pe
termen lung se urmareste sa se realizeze o structura optima a padurii, structura care sa se
apropie de cea naturala.
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In padurile unitatii de productie in studiu se vor avea in vedere urmétoarele masuri
pentru asigurarea biodiversitatii:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor, cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- promovarea tratamentelor cu perioada lunga de regenerare, in toate situatiile in care
este posibil;

- utilizarea de material genetic de provenienta locala, in situatia ih care se recurge la
regenerarea artificiala;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea starii de sanatate si vitalitate a ecosistemelor de padure prin utilizarea
unor practici rationale de gospodarire;

- la lucrarile de impaduriri se vor utiliza specii adecvate statiunii, conform tipului natural
fundamental de padure;

- introducerea de specii alohtone - specii care nu apar in natura in cuprinsul PN Cozia
si a ariilor protejate din zona acestuia, si care nu au existat nici in mod natural pe suprafata
acestor arii protejate, este interzisa;

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci
cand acestea devin invazive;

- adoptarea de tratamente, tehnici de recoltare si transport al materialului lemnos care
sa reduca la minim degradarea arborilor si/sau a solului;

- monitorizarea activitatii utilajelor forestiere pentru eliminarea, reducerea pierderilor
de carburanti si lubrifiantj;

- utilizarea la lucrarile de combatere a daunatorilor forestieri cu precadere a metodelor
biologice, pentru intarirea mecanismelor naturale de reglare a ecosistemelor;

- exploatarea pe principiul durabilitatii a produselor lemnoase si nelemnoase ale
padurii;

- realizarea si mentinerea unei infrastructuri forestiere adecvate pentru asigurarea
unor servicii eficiente si reducerea la minim a impactului asupra mediului, acordandu-se o
atentie deosebita speciilor amenintate si evitand fragmentarea habitatelor;

- mentinerea unui amestec optim si bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin
promovarea tuturor speciilor principale, adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului
natural de ecosistem;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, cu exceptia
situatiilor in care acesta afecteaza mersul regenerarii, in arboretele batrane, in curs de
regenerare, sau chiar dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate din
punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) "pe picior"si "la sol", cu prilejul
efectuarii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, intrucat fiecare clasa de
varsta este insotita de un anumit nivel al biodiversitatji;

- conducerea arboretelor la varste mari, care sa mentind un nivel ridicat al
biodiversitatii, in special la nivelul descompunatorilor;

- In cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii "arbori pentru biodiversitate",
constituiti Tn buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul
biodiversitatii. In acest scop pot fi selectati arbori care prezinta putregai, scorburi, arbori cu
lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere, dar nu in arborete afectate de factori
destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de vedere.

In ceea ce priveste o listd cu masuri minime necesare pentru asigurarea conservarii
habitatelor si a speciilor, se pot enumera:

- organizarea lucrarilor de regenerare, conducere si exploatare corespunzator
mentinerii biodiversitatii ecosistemice si a diversitatji peisajului;
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- conservarea Si sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice si, n
acelasi timp conservarea peisajului. Se va acorda o importanta deosebita ecosistemelor rare,
sensibile sau reprezentative, precum suprafetele ripariene, zonele umede, suprafetele care
contin specii endemice si eventualele habitate periclitate. in preajma acestora, pe cat posibil,
se vor executa doar interventii in scopul mentinerii unei stari de sanatate corespunzatoare;

- In principiu, amenajamentul nu prevede introducerea altor specii decat a celor
corespunzatoare stational. Daca din diverse motive (cercetari stiintifice, crearea de colectii de
specii sau varietati) se vor introduce specii, soiuri sau varietati noi, acest lucru se poate face
numai dupa o evaluare a impactului asupra ecosistemului si asupra integritatii genetice a
speciilor locale;

- la aplicarea lucrarilor silviculturale se va urmari permanent promovarea unor structuri
diversificate, atat pe orizontala cat si pe verticala. Acest lucru se poate controla prin aplicarea
tratamentelor cu regenerare sub masiv, cu recomandarea ca perioadele de regenerare sa nu
fie scurtate fata de cele proiectate. Trebuie avut in vedere ca, in arboretele care se
regenereaza, nu regenerarea in sine reprezinta un scop, ci realizarea unor structuri;

- mentinerea peisajului reprezinta o alta sarcina care trebuie avuta in vedere
permanent. Mentinerea peisajului poate sa insemne in acelasi timp si conservarea
habitatului (ecositemului);

- conservarea arborilor uscati, cazuti sau in picioare, a arborilor aflati in descompunere
si a celor cu scorburi, care pot constitui habitate, locuri de hranire, de cuibarire sau de
reproducere pentru speciile de mamifere mici, pasari, insecte sau plante inferioare;

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor, mlastinilor intr-o stare care sa permita
asigurarea rolului acestora in reproducerea pestilor, amfibienilor, insectelor sau altor specii
de animale sau plante;

- mentinerea si imbunatatirea functiilor de protectie ale padurii;

- evidentierea in amenajamentele silvice a padurilor cu functii de protectie pentru
intregul areal al parcului;

- monitorizarea operatiunilor silviculturale in zonele predispuse la eroziune;

- interzicerea practicilor ce pot influenta negativ calitatea apei, respectiv:

- depozitarea deseurilor menajere pe malul albiilor cursurilor de ap3;

- spalarea utilajelor agricole si autovehiculelor in albiile cursurilor de apa;

- mentinerea functiilor socio-economice ale padurii prin:

- urmarirea exploatarii produselor lemnoase si nelemnoase ale padurii in viziunea
dezvoltarii rurale;

- promovarea utilizarii traditionale a resurselor padurii, in conditiile legii;

- pentru diminuarea impactului asupra arboretelor, se va urmari ca planificarea anuala
a lucrarilor silvice sa asigure o dispersie cat mai mare in spatiu si timp.

9.2.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea si/sau protectia valorilor de
biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si terenurilor de impadurit
respective li s-au atribuit funcitii prioritare de protectje.

Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri la
tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Dupa cum am prezentat anterior, suprafata de fond forestier din cadrul O.S. Calimanesti
se suprapune partial cu urmatoarele arii naturale protejate de interes national/comunitar: Parcul
National Cozia (9162,90 ha - 48%), ROSCI0046 Cozia (8594,68 ha - 45%), ROSCI0122 Muntii
Fagaras (856,82 ha - 5%) si ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita (8594,68 ha - 45%).

Prin amenajament, arboretelor incluse in aceste arii protejate li s-au atribuit functji
corespunzatoare noilor obiective de protejat, dupa cum urmeaza:

- arboretele cuprinse in Parcul National Cozia au fost zonate functional in conformitate
cu prevederile Planului de Management aprobat, astfel:

- arboretele incluse, prin planul de management, in zona de protecije integrala
a Parcului au fost zonate la categoria 1.6B (TI);
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- arboretele din zona de conservare durabila a Parcului National Cozia, constituite
din primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie stricta/integrala au fost
incadrate functional la categoria 1.6C (TlI);

- arboretele incluse prin planul de management in zona de conservare durabila a
Parcului National Cozia, cu exceptia celor incluse in categoria 1.6C au fost
zonate la 1.6D (TIII);

- cele din ROSCI0046 Cozia si ROSCI0122 Muntii Fagaras au fost zonate la categoria
1.5Q (TIV);

- arboretele din ROSPAO0025 Cozia-Buila-Vanturarita au fost incadrate functional la
categoria 1.5R (TIV);

Incadrarea functionald a arboretelor incluse in ariile natural protejate de interes
national/siturile de interes comunitar Natura 2000 de pe teritoriul O.S. Calimanesti este
redata detaliat, la nivelul fiecarei U.P., la capitolul 9, tabelul 9.2.2.1.

Din punct de vedere al masurilor de gospodarire, arboretele din cele trei arii protejate
de interes comunitar au fost incadrate atat in subunitati in care se reglementeaza procesul
de productie (S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite), cat si in S.U.P. ,E” - rezervatii
pentru ocrotirea integrala a naturii, S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare
deosebita si S.U.P. "K" - rezervatijii de seminte, subunitati in care nu se reglementeaza
procesul de productie. Amenajamentul actual permite aplicarea unor lucrari silvotehnice,
obiectivele principale fiind asigurarea stabilitatii si continuitatii vegetatiei forestiere cu
realizarea regenerarii corespunzatoare a arboretelor.

Lucrarile prevazute a se executa, in arboretele incluse in Parcul National Cozia, si in
siturile de importantd comunitara ROSCI0046 Cozia, ROSCI0O122 Muntii Fagaras si
ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita sunt prezentate in tabelul 9.2.2.1.:

Tabelul 9.2.2.1.
Parcul National . ROSCI0122 Muntii |[ROSPA0025 Cozia-
Lucrari propuse "Cozié" ROSCI0046 Cozia Fagara Buila-Vanturarita
Suprafata % Suprafata % Suprafata % Suprafata %
Taieri de igiena 965,87 11 883,64 10 523,40 62 883,64 10
Degajari* 103,32 1 88,89 1 - - 88,89 1
Curatiri* 122,96 1 97,12 1 - - 97,12 1
Rarituri 2312,37 26 1933,28 23 16,09 2 1933,28 23
Impaduriri - - - - - - - -
Completari - - - - - - - -
Ingr. culturilor, completari 0,78 - 0,78 - - - 0,78 -
Ingr. semintisului, completari 11,92 - 9,23 - - - 9,23 -
Taieri progresive 115,00 1 115,00 2 66,77 8 115,00 2
Taieri cvasigradinarite 84,31 1 32,46 - - - 32,46 -
Taieri in crang - - - - - - - -
Taieri rase - - - - - - - -
Lucrari de conservare 347,36 4 325,47 4 22,11 2 325,47 4
Fara interventii 5013,12 55 5013,12 59 220,23 26 5013,12 59
Total 9077,71 100 8498,99 100 848,60 100 8498,99 100

* - s-au luat Tn calcul si situatiile in care acestea sunt a ll - a sau a lll-a lucrare

Lucrarile silvotehnice propuse in amenajamentul O.S. Calimanesti au ca principal scop
mentinerea stabilitati si biodiversitatii ecosistemelor locale si au fost armonizate cu
prevederile planurilor de management aprobate ale ariilor naturale protejate.

Actiunile de management vor fi orientate spre mentinerea sau refacerea starii

favorabile de conservare a habitatelor si speciilor, respectiv gestionarea ecosistemelor astfel
incat sa fie imbunatatite caracteristicile naturale si serviciile de mediu in zona.

9.3. Efectul aplicarii prevederilor amenajamentului asupra biodiversitatii

Primul amenajament elaborat pe baze stiintifice moderne si unitare, pentru padurile
acestui ocol a fost cel care a intrat in vigoare in anul 1950, in momentul actual ajungandu-se
la a saptea revizuire. Se poate astfel aprecia, t{inand cont de cele peste sase decenii de
gospodarire durabila, ca mentinerea integritatii padurilor si a biodiversitatii naturale a fost
unul din principalele obiective ale managementului asigurat de personalul silvic, Tn baza
amenajamentelor silvice. Acestea, departe de a fi simple regulamente de exploatare, au
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incorporat cunostinte si analize pluridisciplinare. De aceea subliniem faptul, ca rolul amenaja-
mentului este unul benefic, pentru mentinerea starii favorabile de conservare a habi-tatelor gi
speciilor si ca fara reglementarile pe care le implementeaza, impreuna cu alte acte legislative
ale sectorului silvic, anumite componente si conexiuni ale ecosistemelor protejate ar fi putut fi
grav perturbate.

9.4. Concluzii privind biodiversitatea

La dezbaterile care au avut loc la conferintele de avizare a solutiilor tehnice s-a pus
accentul ca, la intocmirea amenajamentului, sa se adopte masuri care sa creeze premize
pentru conservarea biodiversitatii padurilor din cadrul O.S. Calimanesti. Dintre masurile
respective, sunt de mentionat:

1. atribuirea arboretelor incluse in Parcul National Cozia, in siturile de importanta
comunitara ROSCI0046 Cozia si ROSCI0122 Muntii Fagaras, respectiv in aria de protectie

speciala avifaunistica ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita, de categorii functionale
corespunzatoare in concordantd cu prevederile legislative in vigoare (1.50 - pentru
arboretele cvasivirgine, 1.6B, 1.6C si 1.6D pentru arboretele din Parcul National Cozia, 1.5Q
pentru arboretele din ROSCI0046 Cozia si ROSCI0122 Muntii Fagaras, respectiv 1.5R
pentru arboretele din ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita;

2. arboretele de fag, brad si amestecuri ale acestora din regenerarile naturale
incadrate in ariile naturale protejate, se vor proteja in sensul pastrarii speciilor corespunza-
toare tipului natural fundamental de padure;

3. arboretele exploatabile vor fi parcurse cu taierile de produse principale specificate in
planurile decenale, cu respectarea perioadei de liniste din timpul cuibaritului;

4. promovarea regenerarii naturale, prin aplicarea de tratamente compatibile cu
actiunea de conservare a biodiversitatii;

5. mentinerea lemnului mort, pe picior si cazut, in padure, intr-un procent de minim
5%, deoarece orice indepartare a lemnului mort nu duce decat la destructurarea avansata si
la slabirea stabilitatii ecosistemului, precum si la saracirea lui in biodiversitate.

Cu cat este mai mare numarul de specii si unitati intraspecifice, cu atat mai mare este
biodiversitatea si stabilirea ecosistemului.

In perioada de aplicare a amenajamentului, cu prilejul lucrarilor de ingrijire si
regenerare si a taierilor de igiena, este necesar sa fie mentinut lemn mort pe picior (arbori
uscati, iescari, arbori scorburosi etc) si cazut.

Facand o sinteza a subcapitolelor anterioare se pot formula urmatoarele concluzii
privind biodiversitatea:

1. Obiectivele amenajamentului silvic coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura
2000, respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. In
cazul habitatelor, planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii padurii,
promovarea tipurilor fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice
ale padurii agsa cum sunt ele stabilite prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de
productie;

2. Obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru padurile studiate sunt
conforme si sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a
habitatelor forestiere identificate in zona studiata.

3. Lucrarile silvotehnice propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de
conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar, pe termen mediu si lung.

4. Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata ale
habitatelor de interes comunitar.

5. Unele dintre lucrari, precum completarile, curatirile si rariturile, au caracter de ajutor
in mentinerea sau imbunatatirea, dupa caz, a starii de conservare a habitatelor.

6. Aplicarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire conduce la modificarea
fizionomiei fitocenozelor forestiere, in sensul ca acestea sa corespunda ca structura cu
habitatele forestiere de interes comunitar, putand fi incluse ulterior in aceasta categorie.
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7. Amenajamentele ocoalelor vecine au fost realizate in conformitate cu normele
tehnice si au tinut cont de realitatea din teren; ca urmare, impactul cumulat al acestor
amenajamente asupra siturilor Natura 2000, existente in limitele teritoriale ale O.S.
Calimanesti, este unul nesemnificativ.

8. Gospodarirea fondului forestier nu cauzeaza modificari fundamentale in ceea ce
priveste starea de conservare a populatiilor de mamifere.

9. Ansamblul de lucrari silvotehnice prevazute in amenajament nu va conduce la
degradarea habitataelor sau dereglarea populatiilor de specii pentru care s-au declarat
siturile Natura 2000, acestea reusind sa se pastreze intr-o stare buna de conservare. La
aceasta reusita contribuind si reteaua foarte bogata de habitate disponibile pentru aceste
Specii.

10. Impactul lucrarilor silvotehnice prevazute in prezentul plan pentru speciile de pesti
de interes comunitar este nesemnificativ.

11. Impactul prevederilor amenajamentului asupra cresterii si dezvoltarii populatjilor
speciilor de nevertebrate, de interes comunitar, este unul nesemnificativ.

12. Speciile de plante de interes comunitar nu sunt caracteristice habitatelor forestiere,
prin urmare lucrarile silvotehnice nu vor avea nici un impact asupra acestora, reusind astfel sa-
si pastreze statutul de conservare.

13. Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa
conserve suprafetele ocupate la ora actuala de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosis-
teme, precum si sa pastreze conectivitatea in cadrul habitatelor, ce vor putea astfel asigura
perpetuarea in timp a biocenozelor naturale.

14. Reglementarile si masurile propuse de amenajamentul silvic in studiu nu implica
un impact negativ asupra ariilor naturale protejate, existente in limitele teritoriale ale O.S.
Calimanesti.

9.5. Recomandari privind certificarea padurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a aparut in contextul preocuparilor
majore legate de gospodarirea padurilor, inscriindu-se in ideea globala de certificare a
sistemelor si performantelor, aplicabila in cele mai diverse domenii de activitate. Certificarea
managementului forestier, cunoscuta mai ales sub denumirea de certificarea padurilor, isi are
originile in ingrijorarile societatji, aparute odata cu defrisarile masive de paduri tropicale de la
Tnceputul anilor '80-'90.

n urma Conferintei Natiunilor Unite pentru Mediu si Dezvoltare ce a avut loc la Rio de
Janeiro Tn 1992, s-a identificat necesitatea unei strategii de dezvoltare durabila a padurilor
din intrega lume, cu o larga consultare a tuturor factorilor interesati. Pornind de la aceasta
idee, in octombrie 1993, a fost semnat acordul oficial privind lansarea FSC (Forest Steward-
ship Council), o schema de certificare la care interesele economice, sociale si de mediu au
drepturi egale.

FSC este o organizatie independenta, neguvernamentala si nonprofit, inregistrata in
Mexic ca o asociatie de membri - Association Civil. Organizatia opereaza la nivel
international si ofera servicii prin intermediul centrului FSC International, situat in Bonn,
Germania, precum si prin intermediul unei retele internationale de Initiative Nationale. FSC
ofera un program de acreditare internationala pentru organisme de certificare independente
si 0 schema de etichetare pentru produsele padurii, ce serveste ca o garantie credibila ca
produsele provin dintr-o padure bine gospodarita, in conformitate cu standardele FSC, asa
numitele Principii si Criterii.

Certificarea managementului forestier in sistem FSC este un proces prin care, in urma
unui audit, o organizatie independenta confirma faptul ca o anumita suprafata forestiera este
gospodarita in conformitate cu un standard agreat.

Standardul dupa care se face auditul este impartit in 10 Principii si 56 Criterii.

Principiile FSC pentru certificarea modului de gospodarire a padurilor sunt:

- Principiul 1: Conformitatea cu legislatia nationala si internationala si principiile FSC

- Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinta si responsabilitatile aferente
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- Principiul 3: Drepturile populatiilor indigene (neaplicabil in Romania)

- Principiul 4: Relatiile cu comunitatile si drepturile angajatilor

- Principiul 5: Benéeficiile multiple ale padurii

- Principiul 6: Impactul asupra mediului

- Principiul 7: Planul de management

- Principiul 8: Monitorizarea si evaluarea

- Principiul 9: Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare

- Principiul 10: Plantatji

Aceste 10 principii, ce sunt detaliate in 56 de criterii, au un caracter general si pentru o
mai buna aplicare a lor se face adaptarea acestora la conditiile specifice fiecarei tari, de catre
Initiativele Nationale FSC sau de catre organismele de certificare acreditate, care deruleaza
procesul de audit.

Certificarea managementului forestier este continuata de asa numita certificare a
lanfului de custodie, prin care se urmareste sa se elaboreze mecanisme de urmarire a
produselor lemnoase sau nelemnoase care provin din padurile certificate de la sursa pana la
consumator. Certificarea lantului de custodie se refera la companiile care exploateaza,
proceseaza sau comercializeaza material lemnos certificat FSC si care doresc sa eticheteze
aceste produse cu numele sau eticheta FSC.

Certificarea lantului de custodie Tn sistem FSC permite companiilor:

- Sa identifice si sa controleze sursele de material lemnos atat certificat FSC cat si
sursele de material lemnos recuperat/reciclat;

- Sa le demonstreze clientilor ca indeplinesc cerintele FSC in ceea ce priveste
controlul materialului lemnos necertificat FSC;

- Sa utilizeze marcile inregistrate si etichetele comerciale ale FSC pentru a-si promova
produsele.

In prezent, mii de companii de prelucrare si comercializare a lemnului, in special din
Europa de Vest si America de Nord, impun clientilor lor obtinerea certificatului FSC, fiind
interesate s& cumpere si sa lucreze cu produse certificate in acest sistem. In cazul acestor
companii, certificarea reprezinta o dovada pentru clientii lor si pentru publicul larg ca lemnul
provine din paduri bine gospodarite.

Pe scurt pasii in vederea certificarii FSC sunt:

- aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar si poate fi demarat
numai la cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regaseste
pe site-ul Asociatiei pentru Certificare Forestiera (www.certificareforestiera.ro).

- preevaluarea: are drept scop familiarizarea companiei cu cerintele standardului de
certificare si identificarea de catre auditor a conformitatilor si neconformitatilor cu standardul.

- evaluarea principala: reprezinta vizita organismului de certificare in urma caruia se
colecteaza informatii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de catre
organismul de certificare a certificatului FSC.

- acordarea certificatului: certificatul este acordat cu conditia indeplinirii cerintelor
standardului, pe o perioada de 5 ani.

- monitorizarea: dupa acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

- recertificarea: o noua reevaluare se deruleaza Tnainte de expirarea certificatului,
pentru a se pastra statutul de certificare, rezultédnd in eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestiera poate aduce beneficii atat detinatorilor de certificat FSC cat si
consumatorilor, comunitatilor locale, muncitorilor si organizatiilor neguvernamentale cu
specific de mediu sau social.

In prezent certificarea este un mecanism de piata; existd cerere si ofertd pentru lemnul
certificat FSC si implicit un interes crescut in producerea si comercializarea produselor
certificate. In principal, decizia de intrare in procesul de certificare este in general legata de
obtinerea unor avantaje cum ar fi accesul pe noi piete a lemnului certificat sau mentinerea pe
pietele existente. Pe langa acestea se pot obtine urmatoarele beneficii:

- imbunatatirea sistemelor de management, incluzand aici mecanismele de planificare,
monitorizare, evaluare si raportare;
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- imbunatatirea proceselor de gestiune a firmei si a eticii de afaceri;

- firmele pot raspunde la cererea de produse de origine controlata;

- imbunatatirea proceselor productive.

Un motiv in plus pentru certificare il reprezinta cel economico-financiar. Pe langa
accesul pe piete noi sau mentinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia si
de preturi mai mari pentru produsele ce poarta sigla FSC. Tn ce mésura si cu cate procente
va avea loc aceasta crestere nu poate fi decisa decat de piata libera, cea care dicteaza
pretul. De retinut insa ca acest lucru nu se intdmpla foarte des, ci doar acolo unde cererea
este foarte mare.

9.6. Paduri cu valoare ridicata de conservare

9.6.1. Conceptul de Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare - PVRC

Padurile indeplinesc funciii de protectie dintre cele mai diverse, asigurand inclusiv
servicii de natura sociala indispensabile comunitatilor umane, pe scurt, padurea prezinta
multiple valori. Acolo unde aceste valori sunt considerate a fi de o importanta exceptionala
sau critica, padurea poate fi definita ca o padure cu valori ridicate de conservare.

Deci, padurile cu valoare ridicata de conservare sunt acele paduri care au o
importanta critica din perspectiva protejarii mediului, a conservarii biodiversitatji si a valorilor
culturale si religioase ale comunitatilor locale.

Conceptul de "paduri cu valoare ridicata de conservare (PVRC)" a fost definit prima
data de Forest Stewardship Council (www.fsc.org) si se regaseste in cadrul principiului nr. 9
din standardul de certificare FSC, publicat prima data in anul 1999. Considerat separat de
certificare forestiera, acest concept s-a dovedit a fi un mod efectiv de a dovedi sau verifica
managementul responsabil al resurselor forestiere (gestionarea durabila a padurilor). Ca ur-
mare, el este folosit independent in multe domenii, cum ar fi. conservarea si gestionarea
resurselor naturale, elaborarea politicilor de achizitii in cadrul companiilor care prelucreaza si
valorifica produse forestiere si chiar in elaborarea politicilor agentiilor guvernamentale.

Exemple de paduri cu valoare ridica de conservare pot fi:

- 0 padure care protejeaza unica sursa de apa potabila pentru o localitate;

- suprafete forestiere care adapostesc specii endemice sau amenintate cu disparitia
sau ecosisteme rare;

- paduri legate de sarbatori traditionale sau care adapostesc monumente istorice,
locuri de pelerinaj, unitati de cult de care este legata identitatea comunitatilor respective;

- 0 padure care adaposteste un sit arheologic important;

- paduri care asigura anumite produse pentru comunitati locale dependente de acest
fel de resurse, etc.

Padurile cu valori ridicate de conservare trebuie gestionate astfel incat sa se mentina
si chiar sa creasca valorile ridicate de conservare identificate in cuprinsul acestora.

9.6.2. Categorii de Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare

Padurile cu valoare ridicata de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului
de identificare a Padurilor cu Valoare ridicata de Conservare si a principiului 9 din standardul
FSC in urmatoarele categorii:

* VRC 1 - Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata de importanta
globala, locala sau regionala cu urmatoarele subcategorii:

- VRCL1.1 - Arii protejate

- VRCL1.2 - Specii amenintate si periclitate

- VRC1.3 - Specii endemice

- VRCL1.4 - Utilizarea sezonala critica

* VRC 2 - Suprafete forestiere extinse de importanta globala, regionala sau nationala.

* VRC 3 - Suprafete forestiere care sunt localizate in/sau contin ecosisteme rare,
amenintate sau periclitate.
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* VRC 4 - Suprafete forestiere care asigura servicii de baza in situatii critice cu
urmatoarele subcategorii:

- VRC 4.1 - Paduri de importanta deosebita pentru surse unice de apa potabila, bazine
hidrografice si captari de apa

- VRC 4.2 - Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune

- VRC 4.3 - Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole

* VRC 5 - Suprafete forestiere ce satisfac nevoi de baza pentru comunitatile locale

* VRC 6 - Suprafete forestiere a caror valoare este esentiala pentru pastrarea
identitatii culturale a unei comunitati sau a unei zone.

9.6.3. Paduri cu valoare ridicata de conservare in cuprinsul ocolului silvic

In cuprinsul O.S. Calimanesti existd arborete certificate ca paduri cu valoare ridicata
de conservare, astfel:

- 4594,49 ha (194,74 ha in U.P. Ill Caciulata, 941,43 ha in U.P. IV Lotrisor, 2330,39 ha
in U.P. V Cozia, 309,51 ha in U.P. - VI Berislavesti si 818,42 ha in U.P. VIl Valea Baiasului)
Tncadrate la categoria VRC 1 - Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata
de importanta globala, locala sau regionala, subcategoria VRCL1.1 - "Arii protejate”;

- 23,99 ha (6,11 ha in U.P. | Muereasca, 2,94 ha in U.P. VI Berislavesti si 14,94 ha in
U.P. VIl Valea Trantului) incadrate la categoria VRC 3 - Suprafete forestiere care sunt
localizate in sau contin ecosisteme rare, amenintate sau periclitate;

-1017,73 ha (72,17 ha in U.P. | Muereasca, 119,13 ha in U.P. |l Rostea, 211,27 ha in
U.P: lll Caciulata, 318,81 ha in U.P. IV Lotrigsor, 62,69 ha in U.P. V Cozia, 118,95 ha in U.P.
VI Berislavesti, 118,95 ha in U.P. VII Valea Trantului si 73,37 ha in U.P. VIl Valea Baiasului)
ncadrate la VRC 4 - Suprafete forestiere care asigura servicii de baza in situatji critice;

Masurile de gospodarire ale acestor suprafete sunt prezentate detaliat in
amenajament, conform normelor de amenajare in vigoare.

Conform prevederilor Planurilor de Management, pentru aceste tipuri de arborete s-au
stabilit urmatoarele:

- pentru padurile incadrate in categoria VRC 1.1 - "Arii protejate” masurile propuse sunt
in concordanta cu planul de management aprobat.

Astfel, arboretele in cauza au fost incluse in S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea
integrala a naturii, categoriile functionale 1.50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (Tl) si 1.6B
- Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de management, in zona de protectie
integrala (TI);

- pentru padurile incadrate in categoria VRC 3 - Suprafete forestiere care sunt
localizate in sau contin ecosisteme rare, amenintate sau periclitate,arboretele in cauza au
fost incluse in S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, categoria
functionala 1.5U - Arboretele din ecosiste rare, amenintate sau periclitate (Tll);

- pentru padurile incadrate in categoria VRC 4 - Suprafete forestiere care asigura
servicii de baza in situatii critice, arboretele in cauza au fost incluse in S.U.P. "E" - rezervatii
pentru ocrotirea integrala a naturii, categoriile functionale 1.50 - Arboretele din paduri
cvasivirgine (TI), respectiv 1.6B - Arboretele din Parcul National "Cozia" incluse, prin planul
de management, in zona de protectie integrala (TI) si S.U.P. "M" - paduri supuse regimului
de conservare deosebita, categoriile functionale 1.6C - Arboretele din Parcul National Cozia,
din zona de conservare durabila constituite din primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie
integrala (TII) si 1.2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu
eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (TII).
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9.7. Arborete din paduri virgine si cvasivirgine

Padurile virgine si cvasivirgine reprezinta unele dintre cele mai valoroase elemente ale
patrimoniului natural national si universal. Prin urmare, este necesar ca acestea sa fie
identificate si zonate functional corespunzator, astfel incat sa poata fi protejate si sa isi
indeplineasca pe mai departe rolul de ecosisteme naturale complexe.

n cuprinsul O.S. Calimanesti au fost identificate 4178,51 ha de arborete cvasivirgine

si 10,88 ha arboreta cvasivirgine. Acestea au fost incadrate functional corespunzator la
categoria 1.50 - “Arboretele din paduri cvasivirgine”, in tipul | functional, fiind excluse de la
orice fel de interventji silviculturale.
La identificarea acestora au fost avute in vedere prevederile Ordinului 3397/2012
privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a padurilor virgine si cvasivirgine in
Romania, Catalogul National al padurilor virgine si cvasivirgine din Romania precum si
studiile de specialitate aprobate.

Situatia acestor arborete este redata in tabelul 9.7.1.:

Evidenta arboretelor cvasivirgine de pe teritoriul Ocolului Silvic Caliméanesti

Tabelul 9.7.1.
0O.S. U.P. Arborete (u.a.) incadrate ca paduri virgine/cvasivirgine Suprafata (ha)
. . 68A, 69, 70A, 70B, 70C, 70D, 71A, 71B, 71C, 72, 73A, 73B,
Il Caciulata 73C. 74, T5A, 758 194,74
1A-B, 2A-B, 3, 4, 5, 6A-B, 11, 12, 13A-B, 16, 17, 18A-B, 24,
. 25A-B, 26, 27A-C, 28A-B, 29A-B, 30, 56, 57, 58A-B, 59, 60, 61,
IV Lotrisor |\ ™55 "63. 64, 65A-B, 66A-B, 67, 68A-B, 69A-B, 70A-B, 71, 72, 1246,17
73C, 73D, 73E
Calimanest 5, 6, 7A-B, 8, 9, 10A-B, 11, 12, 13A-D, 14A-C, 15A-C, 16A-B,
17, 18, 19A-D, 20A-B, 21A-B, 22, 23, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 43,
V Cozia 44, 45, 46, 47, 48A-B, 49, 50A-B, 51, 53, 54, 55A-B, 56, 57, 58, 1926,14
59A-B, 60A-B, 61, 62A-B, 63A-B, 64A-B, 65A, 66A, 67, 68A-C,
69, 70, 71, 72A-B, 73A, 74
VI Berislavesti 7, 8, 12A-B, 13A-B, 14A-D, 15A-D, 15G, 15I, 18 219,00
VIl Valea 130, 145A, B, 146B, 149A, B, 150, 151B, 158B, 159A, 173B, 603.34
Baiasului 302A-C, 303A, B, 304A, B, 305A-E, 306A, B, 450A-B, 551, 552A '
Total - 4189,39
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE Sl
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

In actualul amenajament, instalatile de transport s-au tratat la nivel de studiu de
amplasament, in acest scop prezentandu-se:

- inventarul instalatijilor de transport;

- densitatea instalatiilor de transport;

- accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii.

10.1.1. Inventarul instalatiilor de transport existente si necesare

Tabelul 10.1.1.1.

Nr. | Indicativul _ Lurlgime (Km) Supraf. VolumL_JI
' . Denumirea drumului In In afara deservita | deservit
crt. | drumului “ <« .. | Total 3
padure | padurii - ha - -m” -
1 DE0O1 Parcela 52 (U.P. V) - Manastirea Turnu 0,12 4,81 4,93 950,55 -
Total D.E. 0,12 4,81 4,93 950,55 -
2 DP001 DN7 Ramnicu Valcea - Sibiu 2,67 | 20,05 | 22,72 | 1894,96 | 26381
3 DP002 DC164 Lunca - Bogdanesti - Fundatura - 2,40 2,40 22,39 190
4 DP003 DJ658 Gura Vaii - Muereasca - Andreiesti - 4,00 4,00 80,11 956
5 | DP004 DC13 - Salatrucel - Serbanesti - 0,82 0,82 80,60 1942
6 | DPO05 DJ703G Calimanesti - Suici 0,15 5,94 6,09 195,58 | 16890
7 DP006 DJ703N Berislavesti - Releu Cozia 13,74 | 1,33 | 15,07 | 665,71 | 13630
8 | DPO00O7 DC14A Dangesti - Perisani 3,99 2,04 6,03 624,78 | 14989
9 DP010 DJ703L Fedelesoiu-Jiblea 0,18 2,20 2,38 330,86 | 11501
10 | DPO11 DC17 Daesti-Babuesti - 1,60 1,60 38,81 3978
11 | DPO12 DJ703F Fedelesoiu-Runcu-Valea Babei 0,10 0,80 0,90 3,54 166
12 | DPO13 DC120 Int. DP012 (DJ703F)-Gropeni - 0,17 0,17 0,65 6
13 | DP014 DC19 Int. DP010 (DJ703L)-Daesti - 2,10 2,10 32,63 1777
14 | DPO15 DJ703M Baiasu-Cornet - 8,84 8,84 436,20 1717
15 | DPO16 DF Valea Boia Mare 14,13 | 3,10 | 17,23 | 351,51 2645
16 | DPO18 DF Valea Boia Mica 8,82 - 8,82 24,98 -
17 | DPO019 DC2A Boisoara-Gaujani - 0,11 0,11 1,98 -
18 DP020 DN7D Céineni-Perisani (p?rlé la limita judetului i 1,96 1,96 15,25 744
Arges, spre Salatrucu)
19 | DP0O21 Dc6 Bumbuiesti-Boisoara - 2,01 2,01 30,40 885
20 | DP022 Dc5 Perisani-Mlaceni - 0,11 0,11 0,94 33
21 | DP023 DF Simniceanu 7,44 - 7,44 371,75 | 15822
22 | DP024 Dc 8 Racovita-Blanoiu-GruiuLupului - 1,71 1,71 65,71 1427
Total D.P. 51,22 | 61,29 | 112,51 | 5269,34 | 115679
23 | FE001 Limpedea 2,92 0,40 3,32 111,18 747
24 | FEO002 Muereasca - Seci 2,65 - 2,65 175,68 5310
25 | FE003 Muereasca 4,80 - 4,80 186,38 2890
26 | FEO004 Mueresita Mare 3,68 - 3,68 443,73 | 37765
27 | FEO005 MueresitaMica 3,74 - 3,74 237,81 | 14691
28 | FEO006 Mueresita - Rostea 2,10 - 2,10 128,72 4429
29 | FEO007 Jarostea 1,63 0,40 2,03 204,09 7338
30 | FEO008 Rostea | 1,03 1,03 63,35 2522

31 | FEO009 Stupina 1,70

- 1,70 66,22 2441
32 | FEO10 Céciulata 5,69 0,30 5,99 435,93 | 12541
33 | FEO11 Caciulataramificatie 0,53 - 0,53 - -
34 | FEO12 Céaciulata Il 0,36 - 0,36 43,00 1967
35 | FEO13 Valealotrisor 5,09 - 5,09 463,02 704
36 | FEO14 Scortaru 1,81 - 1,81 171,57 4714
37 | FEO15 Vatuiu 2,65 - 2,65 333,71 6348
38 | FEO16 Galbenu 2,48 - 2,48 582,69 4118
39 | FEO17 Lotrisor - Draganesti - 2,88 2,88 61,80 3
40 | FEO18 Lotrisor - Cozia - 4,51 4,51 695,21 -
41 | FEO019 Pausa 4,96 1,77 6,73 442,57 3750

42 | FEO020 Paltinu-Pausa 0,72 - 0,72 168,83 518
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Tabelul 10.1.1.1. (continuare)

Nr. | Indicativul _ _ _ Lurlgime (Km) Supraf. VolumL_JI
) ; Denumirea drumului In In afara deservita | deservit
crt. | drumului . .. .. | Total 3
padure | padurii - ha - -m” -
43 | FEO021 Calimanu 1,85 - 1,85 220,42 7055
44 | FE022 Patesti 2,66 2,19 4,85 547,80 | 14123
45 | FEO023 Pietrele Lacului 0,77 - 0,77 73,92 1242
46 | FEO024 Piscul cu Brazi 1,38 - 1,38 61,03 2261
47 | FE025 Valea Mica 2,86 0,18 3,04 297,59 9870
48 | FE026 Valea Radoii 0,72 0,22 0,94 111,07 5037
49 | FE027 Radacinesti 1,26 2,22 3,48 210,24 8874
50 | FEO028 Valea Ursului 2,19 0,11 2,30 129,21 4672
51 | FEO029 Scauianca 2,46 1,86 4,32 336,31 15158
52 | FEO030 Codrea 0,80 0,75 1,55 117,11 6790
53 | FEO031 Tiganie-Codrea 1,23 3,57 4,80 74,88 7634
54 | FEO032 Valea Trantului 6,20 6,19 12,39 | 871,30 | 39155
55 | FEO033 Babuesti-Snamana 3,65 - 3,65 439,63 | 12733
56 | FE034 Valea Rea 2,46 - 2,46 163,41 4084
57 | FEO035 Valea Snamana 0,21 0,20 0,41 49,00 4338
58 | FE036 Valea Ignat 0,97 0,02 0,99 136,02 7355
59 | FEO037 Caciulata Il 1,05 - 1,05 91,45 1587
60 | FEO038 Alamanu - 2,72 2,72 113,65 | 10049
61 FEO39 Izvorul Bilcerului 2,10 - 2,10 - -
62 | FE040 Valea Stogului 2,71 0,11 2,82 260,22 6863
63 | FE041 Valea Calugareasca 0,71 0,81 1,52 289,67 1984
64 | FEO042 Puturoasa 5,27 - 5,27 49450 | 21713
65 | FE043 Cordoaia 2,12 1,31 3,43 114,82 4952
66 | FEO44 Izvorul Daescu 1,73 - 1,73 - -
67 | FE045 Paraul Leului 3,65 - 3,65 289,48 | 11092
68 | FEO050 Valea Qii 0,93 0,51 1,44 181,54 3024
69 | FEO053 Valea Boisoara 9,37 0,31 9,68 5,14 -
70 | FE054 Muereasca |l 0,78 - 0,78 12,09 100
71 | FEO055 Stupini 2,54 - 2,54 100,67 9626
72 | FEO056 Rostea prelungire 2,15 - 2,15 159,39 7419
73 | FEO057 Rostea lll 0,80 - 0,80 59,94 3343
74 | FEO058 Rostea IV 2,02 - 2,02 40,27 455
75 | FEO059 Rostea V 0,69 - 0,69 39,04 1520
76 | FEO060 Stupina 2,13 - 2,13 131,91 4713
77 | FEO61 Rostea prelungire 1,48 - 1,48 68,59 7551
78 | FE062 Pestera cu stélpi 4,11 - 4,11 139,18 | 10997
79 | FE063 Caciulata varianta 0,99 - 0,99 58,45 6294
80 | FE064 Scauianca |l 3,30 - 3,30 124,40 7784
81 FEO065 Codrea Trant 2,45 - 2,45 81,77 3201
82 | FE066 Rostea Il 1,33 0,97 2,30 142,99 2930
Total F.E. 133,59 | 35,54 | 169,13 {11853,59 | 390374
Total drumuriexistente 184,93 | 101,64 | 286,57 |18073,48 | 506053
83 | FNOO1 Seci - Brosteanu 4,10 - 4,10 185,11 5354
84 | FNO0O02 Runc 2,21 - 2,21 107,67 3957
85 | FNO0O03 Socet 1,79 - 1,79 90,34 3796
86 | FNOO4 Codrea-Babuesti 3,95 - 3,95 201,72 10696
Total drumuriforestierenecesare 12,05 - 12,05 | 584,84 | 23803

Indice de densitate D.E. = 0,12 km : 18658,32 ha = 0,1 m/ha

Indice de densitate D.P. = 51,22 km : 18658,32 ha = 2,7 m/ha
Indice de densitate F.E. = 169,13 km : 18658,32 ha = 9,0 m/ha

Indice de densitate total = 220,47 km : 18658,32 ha = 11,8 m/ha
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Tabelul 10.1.1.1.1.

Inventarul Ministerului de

Inventarul mijloacelor fixe

Amenajament

NI Finante O.S. —
L ungime
rt. Nr. MF Denumirea Nr. inv. Denumirea u.a. Indicativ Denumire tot%lé Suprafata
drum [km] [ha]
1 | 9468 Limpedea 22167 Limpedea 201D FEOO01 Limpedea 3,32 1,99
2 | 9499 Mureasca -Seci |22214| Mureasca -Seci 202D FE002 Mureasca -Seci 2,65 1,79
3 | 9450 Muereasca 22149 Muereasca 203D1 FEO03 Muereasca 4,80 3,79
4 | 9462 Mueresita Mare [22161| Mueresita Mare 204D FE004 Mueresita Mare 3,68 2,21
5 | 9466 Mueresita Mica | 22165| Mueresita Mica 205D FEO005 MueresitaMica 3,74 2,24
6 | 9467 | Mueresita - Rostea | 22166 | Mueresita - Rostea | 206D FEOO06 | Mueresita - Rostea | 2,10 1,26
7 | 9488 Jarostea 22187 Jarostea 207D FEOO7 Jarostea 2,03 1,21
8 | 9447 Rostea | 22146 Rostea | 41D, FEO008 Rostea | 1,03 0,62
208D
9 151701 Stupina 12064 Stupina (XSPDD FEO009 Stupina 1,70 1,02
(UP 1)
10 | 9451 Caciulata 22150 Caciulata 76D FEO10 Céaciulata 5,99 2,54
11 * Caciulata ramificatie| * Caciulata ramificatie | 77D FEO11 | Caciulataramificatie | 0,53 0,32
12| 9479 Caciulata lll 22178 Caciulata lll 78D FE012 Caciulata lll 0,36 0,14
13| 9460 Valea Lotrisor 22159 Valea Lotrisor 84D FEO013 ValeaLotrisor 5,09 3,06
14 | 9461 Scortaru 22160 Scortaru 85D FEO014 Scortaru 1,81 1,07
15| 9448 Vatui 22147 Vatuiu 86D FEO015 Vatuiu 2,65 1,59
16 | 9473 Galbenu 22172 Galbenu 87D FEOQ16 Galbenu 2,48 1,50
17 | 9474 | Lotrisor-Draganesti | 22174 | Lotrisor-Draganesti | 134D FEO17 | Lotrisor-Draganesti | 2,88 1,73
18| 9471 Lotrisor-Cozia 22170 Lotrisor-Cozia 133D FEO18 Lotrisor-Cozia 4,51 2,70
19| 9449 Pausa 22148 Pausa 131D FE019 Pausa 6,73 4,03
20 | 9454 Paltinu-Pausa 22153 Paltinu-Pausa 135D FE020 Paltinu-Pausa 0,72 0,29
21| 9491 Calimanu 22190 Calimanu 132D FE021 Calimanu 1,85 0,93
22| 9452 Patesti 22151 Patesti 162D FE022 Patesti 4,85 1,91
23| 9472 Pietrele Lacului |22171| Pietrele Lacului 164D FE023 PietreleLacului 0,77 0,31
24 | 9484 Piscul cu Brazi 22183 Piscul cu Brazi 165D FE024 Piscul cu Brazi 1,38 0,55
25| 9504 Valea Mica 22216 Valea Mica 166D FE025 ValeaMica 3,04 1,22
26 | 9500 Valea Radoii 22211 Valea Radoii 167D FE026 ValeaRadoii 0,94 0,38
27| 9501 Radacinesti 22212 Radacinesti 168D FE027 Radacinesti 3,48 1,39
28| 9469 Valea Ursului 22168 Valea Ursului 169D FE028 ValeaUrsului 2,30 0,92
29 | 9464 Scauianca 22163 Scauianca 170Dy FE029 Scauianca 4,32 1,73
30 | 9485 Codrea 22184 Codrea 171D FEO030 Codrea 1,55 0,62
31| 9490 | Tiganie-Codrea |22189| Tiganie-Codrea 172D FEO031 Tiganie-Codrea 4,80 1,92
29501 22155
32| 8195 ValeaTrantului 22176 ValeaTrantului 148D FEO032 ValeaTrantului 12,39 7,45
328914 12055
33 | 9459 | Babuesti-Snamana | 22158 | Babuesti-Snamana | 149D FEO33 | Babuesti-Snamana | 3,65 2,57
34| 9476 Valea Rea 22175 Valea Rea 150D FEO034 Valea Rea 2,46 1,24
35| 9481 | Valea Snamana |[22180| Valea Snamana 151D FEO035 Valea Snamana 0,41 0,20
36 | 9458 Valea Ignat 22157 Valea Ignat 152D FE036 Valea Ignat 0,99 0,49
37| 9457 Caciulata Il 22156 Caciulata Il 79D FEO037 Caciulata Il 1,05 0,42
38| 9502 Alamanu 22215 Alamanu 163D FEO38 Alamanu 2,72 1,09
39| 9549 Izvorul Bilcerului  |20131| Izvorul Bilcerului 627D FEO39 IzvorulBilcerului 2,10 1,26
40| 9425 Valea Stogului  [141564{ Valea Stogului 177D FE040 ValeaStogului 2,82 1,13
41| 9445 |Valea Calugareasca|l41566| Valea Calugareasca| 184D FEO41 |ValeaCalugareasca| 1,52 0,61
42| FN3 Puturoasa 12072 Puturoasa 88D FEQ42 Puturoasa 5,27 3,18
43| 9551 Cordoaia 20133 Cordoaia 791D FE043 Cordoaia 3,43 2,06
44 | 9517 Izvorul Daescu 20095 Izvorul Daescu 625D FEO44 IzvorulDaescu 1,73 1,04
45| 9570 Paréaul Leului 20153 Paréaul Leului 626D FE045 Paraulleului 3,65 2,19
46 | 9494 Valea Oii 141568 Valea Qii 185D FEO050 ValeaOQii 1,44 0,58
47] 9537 | Valea Boisoara |20116| Valea Boisoara 678D FEO53 ValeaBoisoara 9,68 5,81
48 | 9455 Muereasca 22154 Muereasca 203D» FEO054 Muereasca 0,78 0,47
49 * Stupini 308108 Stupini 209D FEO55 Stupini 2,54 1,44
50| 9465 | Rostea prelungire | 22164 | Rostea prelungire 41D3 FE056 Rosteaprelungire 2,15 1,29
51| 9480 Rostea lll 22179 Rostea lll 41D, FEO057 Rostea lll 0,80 0,48
52| 9482 Rostea IV 22181 Rostea IV 41Ds FEO058 Rostea IV 2,02 1,21
53 | 9486 Rostea V 22185 Rostea V 41Dg FE059 Rostea V 0,69 0,41
54| 9478 Stupina 22177 Stupina 42D FEO60 Stupina 2,13 1,28
55| FEN Rostea prelungire * Rostea prelungire 43D FEO061 Rosteaprelungire 1,48 0,89
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Tabelul 10.1.1.1.1. (continuare)

Inventarul Ministerului de | Inventarul mijloacelor fixe

Nr Finante O.S. Amenajament
’ I Lungime

rt. Nr. MF Denumirea Nr. inv. Denumirea u.a. Indicativ Denumire totala Suprafaa

drum [km] [ha]
44D
56| FN6 | Pestera cu stalpi [308111 Pestera cu stalpi (légD”) FE062 Pestera cu stalpi 4,11 4,61
(UP 11

57 1152513 Caciulata varianta | 12067 | Caciulata varianta 81D FE063 Caciulatavarianta 0,99 0,59

58| 9487 Scauianca 22186 Scauianca 170D, FEO064 Scauianca 3,30 1,32

59| FN5 Codrea Trant 308125 Codrea Trant 173D FEO065 CodreaTrant 2,45 3,88

60 | 9453 Rostea Il 22152 Rostea Il 41D, FE066 Rostea Il 2,30 1,38

* - fara numar de inventar

10.1.2. Accesibilitatea fondului de productie, de proteciie si a posibilitatii
Accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii din cadrul O.S.
Calimanesti, se prezinta astfel:

Tabelul 10.1.2.1.

fsa Accesibilitatea
Specificari Cezﬂgatl Actuala La sfarsitul deceniului In viitor
ha % ha % ha %
Total, din care: 8548,39 (7808,33| 91 7973,44 93 8548,39 | 100
Fond de productie Exploatabil _ 2695,42 |(2307,00| 86 2411,69 89 2695,42 | 100
Preexploatabil 496,14 455,17 | 92 465,93 94 496,14 | 100
Neexploatabil 5356,83 [5046,16| 94 5095,82 95 5356,83 | 100
Fond de protectie Total 10109,93 [6215,43| 61 6231,84 62 |10109,93| 100
Tabelul 10.1.2.2.
Canti- Accesibilitatea
Specificari tati Actuala La sfarsitul deceniului In viitor
(m”) m’ % m’ % m’ %
Total, din care: 529856 |483118 | 91 497224 94 529856 100
Produse principale | 258000 | 229246 | 89 238177 92 258000 100
Posibilitatea | Taieri de conservare | 37938 32754 86 33092 87 37938 100
Produse secundare | 199541 | 191598 96 195792 98 199541 100
Taieri de igiena 34377 29520 86 30163 88 34377 100

Instalatiile de transport existente asigura accesibilitatea in proportie de 75% a fondului
forestier si de 91% a fondului forestier productiv (s-a avut in vedere o distanta medie de scos
apropiat mai mica sau egala cu 1,2 km).

Ocolul silvic are obligatia sa execute toate lucrarile de reparatii si intretinere a
drumurilor forestiere in vederea mentinerii acestora in permanenta stare de functionare.

10.2. Tehnologii de exploatare

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face in conformitate cu prevederile
amenajamentelor si ale instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare,
scoatere si transport al materialului lemnos.

La recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete, trebuie sa se aplice
tehnologiile de exploatare prin care sa se evite dezgolirea si degradarea solului si care sa
asigure o stare de sanatate corespunzatoare arboretelor, precum si regenerarea acestora in
cele mai bune conditji.

Prin aplicarea celor mai indicate tehnologii de exploatare, in cadrul Ocolului Silvic
Calimanesti, se are in vedere:

- protejarea solului;

- protejarea arborilor care raman in arboret.

In acest sens, personalul ocolului silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele
parcheteleor, a punctelor de regenerare, a cailor de acces pentru scos-apropiat si a zonelor
de protectie a arborilor.
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In procesul de exploatare si colectare a masei lemnoase, se recomanda:

- colectarea materialului lemnos se va face sub forma de parti de arbori;

- coroana arborilor, fractionata in bucati, se va recolta separat, sub forma de lemn de
steri, gramezi de craci si lemn marunt;

- colectarea se va face cu tractoare, numai pe trasee dinainte stabilite si materializate,
fara sa aduca prejudicii solului, semintisurilor utilizabile sau arborilor de limita ai acestor
trasee;

- la taierile in crang si taieri rase, recoltarea arborilor se va face la rand, inclusiv
nuielisurile estimate prin suprafetele de proba;

- la taierile in crang se va recolta si subarboretul, indiferent de dimensiuni;

- arborii uscati si iescarii se doboara si se fasoneaza inainte de inceperea exploatarii
parchetului;

In perioada procesului de exploatare se vor efectua controale de catre personalul
silvic, pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea padurilor.

Tehnologiile de exploatare a maseilemnoasedinparchete, instalatiilesimijloacele de
scos-apropiat se aproba de sefulocoluluisilvic.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si in conditiile prevazute prin autorizatia
de exploatare, numai dupa evacuarea completda a materialului lemnos si curatirea
corespunzatoare a acestora.

10.3. Constructii forestiere
Situatia constructiilor silvice existente in cadrul Ocolului silvic Calimanesti este urma-
toarea:

Tabelul 10.3.1.
Unit. Materiale din care sunt V
. o aloarea
amenaj. . cladite cheltuie- (\:/élrlgtelrheca}
Natura Isnece%g ?ari;a- lilor d? Tipul tiilor
- S s Starea cladirii| reparatie | cladirii de :
. .. . . roi
constructiei cg)z::r. ler?z'taFundatla Peretii |Acoperisul sau construit| P ectate
: refacere -
sau Cei Lei
propusa
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
U.P. | Muereasca
Cabana forestiera 77C 44 piatra lemn tigla buna - - -
Canton silvic 134C 120 beton lemn tigla degradata - - -
U.P. lll Caciulata
Conton silvic N Coa - .
Stiubei 49C 65 piatra |caramida tigla degradata - - -
Cabapq turistica 50C, 183 beton |caramida tigla foarte buna - - -
Caciulata ’
Anexa cabana “x s - <
turistica 50C; 59 beton |caramida tigla buna - - -
U.P. IV Lotrigor
Canton silvic - B
la Nae 22C 24 piatra lemn carton degradata - - -
Cantor_l silvic 73C 196 piatra |caramida tigla foarte buna - - -
Lotrisor
U.P. V Cozia
Canton silvic 107C 16 piatra lemn sindrila degradata - - -
Cabana 117,65 - - - buna - - -
Cabana 12C o : : buna : : :
U.P. VI Berislavesti
Cabana .S'IV'CE‘ 10C 117 beton lemn sindrila buna - - -
Cozia 3
Conton silvic _ - .
Secaturi 71C 45 piatra lemn tigla degradata - - -
Sediu Ocol Silvic | 122C; | 310 | beton |cédramida tigla foarte buna - - -
A”exas?l\efc'“ ocol | 195c, | 172 | beton |caramida|  tigla foarte bun - - -
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Tabelul 10.3.1. (continuare)

Unit. Materiale din care sunt
. o Valoarea
amenaj. N cladite cheltuie- (\:/grllgflr[]ecaz
Natura Isnece%g ?ari;a- lilorde | Tipul tiilor
- g Starea cladirii|reparatie|cladirii de i
constructiei co)zs:r. lerﬁjz'taFundatia Peretii |Acoperisul sau construit| P ectate
exist. refacere :
sau Tei Lei
propusa
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
U.P. VII Valea Trantului
Canton silvic Daesti| 12C 32 beton |caramida| sindrild degradata - - -
anton S ivie 48C 64 beton |caramida tabla degradata - - -
namana
U.P. VIl Valea Baiasului
Cablf‘ﬂr;?eBo'a 524C | 100 | piatra [caramida| sindrila | degradata : . .
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

Analiza eficacitati modului de gospodarire a padurilor reprezinta un alt rezultat
cuantificabil obtinut Tn urma elaborarii amenajamentului O.S. Calimanesti.

Obiectivele social-economice stabilite pentru padurile Ocolului silvic Calimanesti,
contin doua tendinte contradictorii: pe de o parte conservarea padurilor, iar pe de alta parte
obtinerea de recolte cat mai mari de lemn, pentru diverse utilizari. Analizdnd padurea ca
ecosistem si interdependentele dintre diversele componente ale acestuia, prin amenajament
s-au stabilit solutii silvotehnice care sa conduca la o echilibrare a celor doua tendinte,
urmarindu-se pe céat posibil, diminuarea efectelor negative ale interventiei omului in
ecosistemul padure.

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionala este un indicator deosebit de important al analizei modului n
care s-a facut gospodarirea acestora pana in prezent si cum vor fi ele gospodarite in
continuare.

Din datele prezentate, rezulta ca functiile arboretelor au fost reanalizate la fiecare
etapa de amenajare si, in raport cu noile obiective de protejat si noile cercetari in domeniu,
s-au atribuit arboretelor functii corespunzatoare.

La actuala amenajare s-au avut in vedere prevederile in vigoare (ord.766/2018)
referitoare la incadrarea padurilor in grupe, subgrupe si categorii functionale precum si alte
acte normative in domeniu. Astfel, se pot concluziona urmatoarele:

- teritoriul O.S. Calimanesti se suprapune partial cu Parcul National Cozia (U.P. lIl, IV, V,
VI, VIII), astfel ca arboretele au fost zonate conform Planului de Management al acestuia, dupa
cum urmeaza:

- arboretele cuprinse in zona de protectie integrala a Parcului National Cozia,
au fost ncadrate la categoria functionala 1.6B (Tl) - fosta 1.5A din amenajamentul
anterior; pentru o parte din aceste arborete, categoria este secundara, fiind ecranata
de 1.50 - ,Arboretele din paduri cvasivirgine”.

- arboretele din zona de conservare durabila a Parcului National Cozia,
constituite din primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie integrala au fost
Tncadrate la categoria functionala 1.6C (TIl) - fosta 1.5L din amenajamentul expirat;

- arboretele din zona de conservare durabila a Parcului National Cozia care nu
fac parte din primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie integrala, au fost
incluse in categoria functionala 1.6D - fosta 1.5L din amenajamentul expirat (TIlI);

- s-au zonat la categoriile 1.5J (TI), respectiv 1.50 (TI) padurile virgine si cele
cvasivirgine de pe teritoriul U.P. In acest sens s-au aplicat prevederile Ordinului 3397/2012
respectiv cele ale Ordinului 2525/2016. S-au avut in vedere atat arboretele incluse in
Catalogul National al Padurilor Virgine si Cvasivirgine din Romania, cat si studiile de
specialitate aprobate.

- arboretele incluse in ariile protejate cuprinse in reteaua ecologica Natura 2000
ROSCI0046 Cozia, ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSPA0025 Cozia-Buila-Vanturarita au
fost incadrate la categoriile 1.5Q respectiv 1.5R , tipul IV functional;

- arboretele care fac parte din ecosisteme rare, amenintate sau periclitate, au fost
zonate incategoria 1.5U (TII);

- arboretele situate de-a lungul drumului DN7 Ramnicu-Valcea - Sibiu, de importanta
nationala au fost zonate la categoria 1.4E (TIl);

- arboretele Tncadrate in Catalogul National al Materialelor de Baza pentru Producerea
Materialelor Forestiere de Reproducere, au fost zonate la catagoria 1.5H (TII)

Pe viitor, Tn vederea imbunatatirii functiilor de protectie ale arboretelor s-a prevazut
mentinerea n arboret a speciilor de ajutor si amestec si a subarboretului in vederea realizarii
unei structuri etajate.

Date cu privire la incadrarea arboretelor pe grupe si categorii functionale, la amenaja-
rile precedente si la cea actuala, sunt prezentate in tabelul 11.1.1.:




Tabelul 11.1.1.

GRUPA |

Tip de categoriifunctionale

g': Amenajamentul . i v TOTAL
Categoriifunctionale

5A 5J 50 6B Total 1A 2A 2B 2C 2H 4A 4C 4E 5H 5L 5U 6C Total 1B 5L 6D Total 1C 5Q Total
Precedent - - - - - - 378,43 | 8,38 - - - - - - - - - 386,81 - - - - 1874,44 - 1874,44 | 2261,25
Actual - - - - - - 426,88 | 7,37 - - - - 10,60 - - 6,11 - 450,96 - - - - 1792,47 - 1792,47 | 2243,43
Precedent - - - - - - 306,72 |28,28 - - - - - - - - - 335,00 - - - - 707,27 - 707,27 | 1042,27
! Actual - - - - - - 357,00 - - - - - - - - - - 357,00 - - - - 677,51 - 677,51 | 1034,51
Precedent 194,33 - - - 194,33 | 281,04 | 74,31 - - - - 20,91 - - - - - 376,26 - - - - 571,52 - 571,52 | 1142,11
" Actual - - 194,74 - 194,74 | 215,37 | 76,13 - - - 64,86 | 21,87 - 10,10 - - - 388,24 - - - - 554,60 - 554,60 | 1137,67
Precedent 940,88 - - - 940,88 - 517,80 - - - - - - - 189,58 - - 517,80 - 762,74 - 952,32 - - - 2411,00
v Actual - - 1246,17| 7,55 |[1253,72 - 339,32 - - - - - - - - - 418,14 | 757,46 - - 398,20 | 398,20 - - - 2422,99
Precedent 2332,08 - - - 2332,08 | 27,06 | 376,61 - - - - - - 11,11 - - - 518,25 - 103,47 - - 129,81 - 129,81 | 2980,14
v Actual - - 1926,14 | 404,25 |2330,39 | 26,78 | 324,23 - - - - - - 6,56 - - 106,13 | 463,70 - - 55,93 55,93 | 127,72 - 127,72 | 2977,74
Precedent 316,30 - - - 316,30 - 503,84 - - 9,66 - - - - 223,80 - - 513,50 - 663,33 - 887,13 | 1814,14 - 1814,14 | 3531,07
v Actual - - 219,00 | 170,33 | 389,33 - 374,28 - - 22,68 - - - 3,36 - 2,94 | 415,40 | 818,66 - - 1036,55 | 1036,55 | 1276,55 - 1276,55 | 3521,09
Precedent - - - - - - 405,19 - - - - - - - - - - 405,19 - - - - 1809,97 - 1808,97 | 2215,16
v Actual - - - - - - 380,78 - - - - - - - - 14,94 - 395,72 - - - - 1819,93 - 1819,93 | 2215,65
Precedent 842,32 - - - 842,32 - 1141,59 - 57,49 - - - - - - - - 1199,08 | 54,18 | 40,87 - 95,05 | 419,57 - 419,57 | 2556,02
Vil Actual - 10,88 | 592,46 | 461,83 |1065,17 - 1076,81 - 4,55 - - - - - - - 163,34 | 1244,70 - - 500,58 | 500,58 | 236,32 | 72,08 | 308,40 | 3118,85
5 Precedent 4625,91 - - - 4625,91 | 308,10 | 3704,49 | 36,66 | 57,49 | 9,66 - 20,91 - 11,11 (413,38 - - 4561,80 | 54,18 | 1570,41 - 1624,59 | 7326,72 - 7326,72 {18139,02
8 Actual - 10,88 |4178,51 | 1043,96 | 5233,35 | 242,15 | 3355,43 | 7,37 | 4,55 | 22,68 [ 64,86 | 21,87 | 10,60 | 20,02 - 23,99 |1103,01 | 4876,53 - - 1991,26 | 1991,26 | 6485,10 | 72,08 | 6557,18 | 18658,32

81
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11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Evolutia productiei si productivitatii padurilor, sub raport cantitativ si calitativ, este
prezentata la cap.15.1. "Dinamica dezvoltarii fondului forestier".

Din analiza indicatorilor cantitativi si calitativi, rezulta eficacitatea modului de gospoda-
rire a padurilor. Principalii indicatori cantitativi ai fondului forestier al Ocolului silvic
Calimanesti, pe parcursul ultimelor trei etape de amenajare, sunt prezentati in tabelul

urmator:

Tabelul 11.2.1.
. . o Anul
Indicatori cantitativi U.M. 5002 5012 5022
Ponderea padurilor Tn suprafata totala a
pfondului foresFt)ier : % 98,73 98,18 98,42
Volum lemnos pe picior - total mii m> 5633,3 4245,7 4942.8
Volumlemnos la hectar m°/ha 229 234 265
Indice de crestere curenta m°/an/ha 6,6 4,7 4,9
Posibilitatea de produse principale m°/an 41870 27900 25800
Posibilitatea din taieri de conservare m°/an 3449 3752 3794
Posibilitatea de produse secundare m°/an 20514 13203 19954
Consistenta medie - 0,77 0,78 0,75
Clasa de productie medie - 11,4 11,4 11,4
Varsta medie ani 84 96 98
Suprafata totala ha 24917,0 18463,65 18958,10

Indicatorii calitativi ai fondului forestier, la ultimele etape de amenajare, sunt urmatorii:

Tabelul 11.2.2.
Anul Specificari Speci
amenaj. FA GO MO BR Pl DU ME TE DR DT DM Total
2012 Compozitia (%) 58 11 10 4 3 2 3 - 1 6 2 100
Cls. de prod. medie 11,3 11,8 11,4 11,4 11,5 11,6 IV,3 - 11,0 11,5 11,7 11,4
2022 Compozitia (%) 58 11 10 4 3 2 2 - 1 6 3 100
Cls. de prod. medie 11,4 11,8 11,4 11,5 11,5 1,7 1V,1 - 11,9 11,5 11,5 11,4
TEL Compozitia (%) 62 11 8 7 1 - 1 1 1 8 - 100
Cls. de prod. medie 11,2 11,5 11,3 11,1 11,3 11,0 11,8 11,4 11,0 11,3 11,0 11,3
In ceea ce priveste structura padurilor dupd modul de regenerare, situatia se prezinta
astfel:
Tabelul 11.2.3.
Provenienta, %
Anul o ~ = -
Saméanta Plantatii Lastari
2012 85 12 3
2022 85 12 3

11.3. Consideratii generale asupra modului de gospodarire a padurilor

Padurile din cadrul Ocolului silvic Calimanesti, sunt constituite in principal din fag -
58%, gorun - 11%, molid - 10% si brad - 4%, alaturi de care se intalnesc pinul silvestru - 3%,
duglasul - 2%, mesteacanul - 2% si diverse alte specii - 10%.
Atat arboretele naturale cat si arboretele de tip artificial, cu starea de masiv inchisa,
constituie un sistem ecologic complex, deschis cu autoreglare si
echilibru biologic corespunzator.
Gospodarirea padurilor inseamna interventii din afara sistemului, care conduc la
tulburarea verigilor, interdependentelor din cadrul acesteia, cu repercusiuni asupra starii lui.
Regenerarea arboretelor, ingrijirea si conducerea acestora trebuie sa se faca pe baza
unor masuri silvotehnice care sa conduca la grabirea ritmului de organizare a padurilor, n

directia evolutiei ei naturale.

autoconservare si un

Eficacitatea modului de gospodarire a padurilor se reflectd cel mai bine in starea
actuala a acestora, respectiv in caracterul actual al tipului de padure. Din acest punct de vedere,

arboretele Ocolului Silvic Calimanesti, au urmatoarea distributie:
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Tabelul 11.3.1.
: . . Suprafata
Caracterul actual al tipului de padure ha %
Natural fundamental de productivitate superioara 617,71 3
Natural fundamental de productivitate mijlocie 9977,93 54
Natural fundamental de productivitate inferioara 6423,87 34
Natural fundamental subproductiv 286,56 2
Partjal derivat 103,07 1
Total derivat de productivitate mijlocie 44,46 -
Total derivat de productivitate inferioara 29,79 -
Artificial de productivitate superioara si mijlocie 1006,82 5
Artificial de productivitate inferioara 168,06 1
TOTAL PADURE 18658,27 100

Din datele prezentate se observa ca ponderea o detin arboretele de tip natural
fundamental (93%) a caror productivitate corespunde, in general, bonitatii stationale.
Exceptia o reprezinta arboretele naturale subproductive (2%).

Dintre cauzele care au condus la existenta acestor arborete cu randament scazut,
semnificative ar fi

- conditii stationale destul de grele, generate de statiuni de bonitate inferioar3;

- factori climatici si edafici limitativi (temperaturi ridicate, deficit de umiditate in sezonul
estival, troficitate scazuta, soluri cu roca la suprafata/pe profil, superficiale, scheletice,
expozitii predominant insorite etc.).

Arboretele de tip artificial ocupa 6% din suprafata, iar productivitatea acestora este
influentata de bonitatea stationala precum si unele masuri de gospodarire gresit aplicate.

In arboretele Ocolului silvic Calimanesti s-a aplicat o gama largd de lucrari
silvotehnice, incepand cu infiintarea de noi arborete, ingrijirea culturilor, completari, lucrari de
ingrijire si conducere a arboretelor si terminand cu exploatarea arboretelor mature.

In acest sens, in situatiile prezentate, sunt argumente care confirma faptul c& modul
de gospodarire al padurilor din teritoriul luat in studiu, a produs modificari atat in sens pozi-
tiv (cresterea productivitatii padurilor), cat si in directia opusa normalizarii structurii (unele
rezultate nesatisfacatoare).

La amenajarea actuala s-a {inut seama de starea prezenta a padurilor si cauzele care
au generat aceasta stare si s-au prevazut masuri de gospodarire care sa conduca la crearea
de ecosisteme stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la acumulari.

Sintetic, aceste masuri se refera la:

- ameliorarea compozitiei arboretelor in functie de tipul natural fundamental de padure,
de conditiile stationale si de functiile atribuite;

- restrangerea taierilor rase;

- executarea de lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor in scopul crearii de
structuri diferentiate stabile;

- efectuarea lucrarilor speciale de conservare (lucrari de ingrijire in arboretele tinere,
taieri de conservare in arboretele mature).

Masurile preconizate prin amenajamente in scopul realizarii obiectivelor propuse, cu
controlul eficacitatii la fiecare etapa de amenajare, confera caracterul de gospodarire
rationala a arboretelor din cadrul Ocolului silvic Calimanesti, pe baze ecologice.

11.4. Dinamica productiei de lemn pe deceniul 2022-2031

Masa lemnoasa prevazuta a se recolta in deceniul 2022-2031 este mai mica decat
cresterea padurilor pe aceasta perioada, ceea ce permite 0 acumulare de masa lemnoasa de
384402 m®, a carei valoare rezultd din formula:

A=1-[(P.p.+T.c.+P.s.*+T.ig.) - N], in care:

- A = acumularea de masa lemnoasa (m®);

- | = cresterea curentd (m°);

- P.p. = posibilitatea de produse principale (m®):;

- P.S. = posibilitatea de produse secundare (m®);
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- T.c. = volum recoltat prin tdieri de conservare (m°);

- T.ig. = volum recoltat prin taieri de igiena (m°);

- N = biomas& lemnoas transformatd in necromasa (m?), practic necuantificata si nu
se ia in considerare decat in mod simbolic.

Introducénd in formula de mai sus datele ca atare, se obfine:

A = 914258 - (258000+37938+199541+34377) = 384402 m>.

Raportul intre recolte si crestere fiind subunitar (0,57), se justifica acumularea ce se va
inregistra la sfarsitul deceniului. Mentinand un raport subunitar intre recolte si crestere, in
viitor pe langa rezerva de masa lemnoasa acumulata se va putea normaliza structura
arboretelor si a padurii in ansamblu, realizadndu-se teluri sociale economice si ecologice
stabilite sub rezerva ca padurea nu este o sursa inepuizabila de masa lemnoasa.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentelor. Durata de aplicabilitate a acestora

Amenajamentele Ocolului silvic Calimanesti intra in vigoare la 1 ianuarie 2022, avand
o durata de aplicabilitate de 10 ani. Revizuirea acestuia se va face in ultimul an de aplicare,
adica in anul 2031.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor efectuate pe parcursul duratei de

valabilitate a amenajamentelor

Pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentelor, Ocolul silvic Calimanesti are
urmatoarele obligatji:

- sa execute lucrari de cultura si punere in valoare conform planurilor de amenaja-
ment, cu respectarea prevederilor legale si a altor reglementari ce vor aparea pe parcursul
aplicarii amenajamentelor;

- eventualele abateri de la prevederile amenajamentelor se vor face numai cu
aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura;

- la executarea lucrarilor silvice se vor respecta tehnologiile de lucru stipulate in
normele tehnice in vigoare;

- sa inregistreze in formularele special atasate amenajamentelor, toate lucrarile
executate, cuprinzand datele caracteristice ale acestora (suprafata, natura interventiei,
speciile introduse sau extrase, cantitati obtinute, provenienta materialului etc.);

- sa inregistreze toate fenomenele care influenteaza cresterea si dezvoltarea padurii
(temperaturi extreme, atacuri de daunatori, date fenologice, grad de poluare etc.);

- sa materializeze pe teren intrarile si iesirile din fondul forestier, de comun acord cu
organele oficiului de cadastru judetean;

- modificarile de suprafata aparute pe parcursul duratei de valabilitate a
amenajamentului sa fie figurate pe hartile amenajistice, iar descrierea noii situatii, sa fie data
prin fise modificatoare, atasate la descrierea parcelara;

- sa intretina limitele padurii, semnele de hotar si bornele;

- periodic sa refaca materializarea parcelarului si subparcelarului;

- sa mentina in stare corespunzatoare arboretele cu functii speciale de protectie, astfel
incat sa-si indeplineasca in bune conditii funciiile atribuite;

- la executarea tuturor lucrarilor se vor respecta normele de tehnica securitatjii muncii;

- sa pastreze in bune conditii amenajamentele si hartile care le insotesc.

12.3. Indicarea hartilor amenaijistice
La amenajamentele Ocolului silvic Calimanesti (U.P.; S.G.) s-au atasat urmatoarele

harti:

- harta generala, harta arboretelor si harta lucrarilor de cultura si exploatare (la scara
1:20000) la unitatile de producitie;

- harta de ansamblu, harta tipurilor de sol si statiune (scara 1:50000) la studiul general
pe ocol.

12.4. Colectivul de elaborare

12.4.1. Indrumare si control

- dr. ing. Florin Dorian Cojoaca - expert C.T.A.P. - LN.C.D.S. "Marin Dracea"
Bucuresti

- ing. Gheorghe-lonut Lazar - sef proiect I.N.C.D.S.- Statiunea Craiova

12.4.2. Descriere parcelara
- U.P. | Muereasca - ing. Turcu Emil;
- U.P. Il Rostea - ing. Radu Tibi lonut;
- U.P.III Caciulata - ing. Turcu Adriana-Dorela parcelele 1-4, 8, 9, 14-17, 23-45,
49, 50, 68-81,




189

- ing. Turcu Emil parcelele 5-7, 10-13, 18-22;

- U.P. IV Lotrisor - ing. Vizitiu lliuta parcelele 17-22, 31-37, 43-45, 49-50,
52-59, 62, 65, 73, 84-88;
- ing. Comanescu Nicolae parcelele 1-16, 23-30, 38-42, 46-48
51, 60, 61, 63, 64, 66-72;

- U.P. V Cozia - ing. Radu Tibi lonut;
- U.P. VI Berisavesti - ing. Popa Liviu lonuf;
- U.P. VIl Valea Trantului - ing. Comanescu Nicolae;
- U.P. VIl Valea Baiasului - ing. Vizitiu lliuta.

12.4.3. Masuratori cu G.P.S.-ul si inventarieri arborete
- ing. Turcu Emil
- ing. Mita Doru-Stefanita
- ing. Radu Tibi lonut
- ing. Turcu Adriana-Dorela
- ing. Vizitiu lliuta
- ing. ComanescuNicolae
- ing. Popa Liviu lonut
- ing. Jilavu Alin Tomel

12.4.4. Redactarea in concept a amenajamentelor
- ing. Turcu Emil - U.P. |
- ing. Radu Tibi lonut - U.P. I
- ing. Turcu Adriana-Dorela - U.P. 1
- ing. Mita Doru-Stefanita - U.P. IV
- ing. Lazar Gheorghe-lonut - U.P. V, S.G.;
- ing. Popa Liviu-lonut - U.P. VI,
- ing. Comanescu Nicolae - U.P.VII;
- ing. Vizitiu lliuta - U.P. VIIL.

12.4.5. Intocmirea hartilor amenaijistice (in sistem GIS)
- geodate digitale: - ing. Turcu Emil - U.P. |
- ing. Radu Tibi lonut - U.P. II, V
- ing. Turcu Adriana-Dorela - U.P. 1
- ing. Vizitiu lliuta - U.P. IV, VIII
- ing. Popa Liviu lonut - U.P. VI
- ing. Comanescu Nicolae - U.P. VII
- proiect GIS - ing. Loghin Constantin Cosmin
- verificat GIS - ing. Viorica Achim

12.4.6. Tehnoredactat
- ing. Gheorghe-lonut Lazar

12.4.7. Colationat

- ing. Gheorghe-lonut Lazar
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12.6. Anexe

R.N.P. - Romsilva

D. S. Vélcea

Ocolul silvic Célimanesti
Nr. 2820/ 08.04.2021

12.6.1. PROCES VERBAL

al Conferintei | de amenajare pentru avizarea temei de proiectare privind
amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publici a

statului, administrat de Regia Nationala a Padurilor - Romsilva,
prin Directia Silvica Valcea, Ocolul Silvic Cilimanesti

Subsemnatii:

ing. Liviu Miu- reprezentant M.M.A.P. IR ST s n s ol imsorikians sl s AU

ing. Dorin Garbacea - reprezentant - R.N.P. - Ry(nsilva

................

ing. Vasile Popescu - fond forestier O.S. Calimanesti

ing. Branzoiu Aura - fond forestier O.S. Calimanesti

ing. Lupu Roxana - regenerarea padurilor O.S. Calimanesti

ing. Gheorghe-lonut Lazar - sef proiect I.N.C.D.S. Craiova

ing.Buduleci Cornel - reprezentant Parcul National Cozia

ing. Alb Vasile-Valentin - ST A.N.A.N.P. Valcea

ing. Ciocéarlan Laurentiu - ST A.IN.A.N.P. Valcea

ing. Dobrinescu Corin - A.P.M. Valcea

In conformitate cu prevederile ,Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor” aflate in
vigoare, ne-am fintrunit in scopul analizarii si avizarii temei de proiectare pentru fondul

forestier proprietate publicid a statului administrat de RNP-ROMSILVA prin Directia silvica
Valcea, Ocolul silvic Calimanesti.

In urma discutiilor si a analizelor s-au constatat urmatoarele:
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1. Suprafata fondului forestier.

Suprafata actuala a fondului forestier proprietate publica a statului administrat de Regia
Nationala a Padurilor - ROMSILVA prin Directia silvica Valcea, Ocolul Silvic Caliménesti este
de18952,94ha, fiind repartizata pe unitati de productie astfel:

Amenajamentul editia 2012 Suprafata la data de 08.04.2021
Unitatea de productie Suprafata la Unitatea de productie Suprafata
Nr. Denumire 01.01.2012 -ha- | Nr. Denumire actuala - ha -
| Muereasca 2281,42 I Muereasca 2273,48
[l Rostea 1051,19 Il Rostea 1051,19
1l Caciulata 1147 4 Il Céaciulata 1147,35
1Y Lotrisor 2423,98 \% Lotrisor 242398
V Cozia 3050,16 V Cozia 3050,16
VI Berislavesti 3612,34 VI Berislavesti 3612,34
VII Valea Trantului 2239,93 VIiI Valea Trantului 2238,88
VI Valea Baiasului 2657,23 VIl Valea Baiasului 3155.56
Total O.S. Calimanesti 18463,65 Total O.S. Calimanesti 18952,94

Fata de suprafata de 18463,65 ha, care a facut obiectul amenajarii in anul 2012,
suprafata actuald inregistreazd un plus de 489,29 ha, urmare a reintroducerii in fondul
forestier proprietate publicad a statului, in baza unor sentinte civile/sentinte penale, a unei
suprafete de 666,34 ha, predata anterior in baza legilor fondului funciar, cat si a retrocedarii
la legile funciare a 177,05 ha.

Ocolul silvic va prezenta proiectantilor pan& la receptia lucrarilor de teren, situatia
miscérilor de suprafatid realizatd in semestrul al Il-lea al anului 2021, astfel incat la
terminarea campaniei de teren proiectantul s& dispuni de informatiile necesare elaborarii

amenajamentului pentru intreg fondul forestier ce va fi inscris in SILV 1 la sfarsitul anului
2021.

2. Constituirea ocolului silvic si unitatilor de productie
Limitele ocolului silvic raman neschimbate si sunt cele prevazute in amenajamentul
anterior.

De asemenea, se mentin numerele, denumirea si limitele unitatilor de productie.

3.Numerotarea bornelor, parcelarului si subparcelarului

Cu ocazia lucrarilor de teren (descrieri parcelare) se va pastra pe cat posibil

numerotarea actuala a parcelelor. Pichetajul parcelar si subparcelar se va executa cu vopsea

rosie, conform normelor de amenajare a fondului forestier in vigoare.
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Bornele Tsi vor pastra pe cat posibil vechea numerotare. Daca va fi necesar, se vor
amplasa borne noi, numerotate in continuarea celor existente.

Delimitarile liniilor parcelare, ale limitelor de proprietate si bornele vor fi executate de
catre personalul de teren autorizat al administratorului (Ocolul silvic Calimanesti), iar
delimitarea subparcelarului va fi executaté de cétre proiectant.

Subparcelarul va fi reactualizat conform stirii arboretelor la momentul efectusrii
descrierii parcelare, in concordantd cu criterile de constituire a subparcelelor si se va
materializa pe teren.

4.Baza cartografica.
Pentru determinarea  suprafetelor si elaborarea hartilor de amenajament la

amenajarea precedentd au fost utilizate planuri de bazd (foi volante) la scara 1:5000
executate de |.G.F.C.O.T. in anii 1977 si 1985, dupa aerofotografierile din anii 1973 si 1983.

Aceasta va fi actualizata cu ajutorul masurétorilor efectuate cu tehnologie G.P.S. si al
ortofotoplanurilor cat mai recente.

5. Ocupatii si litigii.

Conform temei de proiectare nr.229/12.01.2021 suprafata ocupatiilor si litigiilor din
cadrul O.S. Calimanesti este de 11,00, acestea fiind amplasate dupa cum urmeaza:

- 5,16 hain U.P. | Muereasca (in u.a. 173M);

- 0,15 hain U.P. lll Caciulata (in u.a. 50A);

-1,201n U.P. V Cozia(in u.a. 125M, 126M);

- 0,41 han U.P. VI Berislavesti (in u.a. 122Ad, 123M);

- 0,69 hain U.P. VII Valea Trantului (in u.a. 64M, 65A, B, 66A, 67A, 68)

- 3,40 hain U.P. VIII Valea Baiasului (in u.a. 148M).

In parcelele in care s-au predat din diferite motive partial suprafete de teren se vor

'

executa lucréri de ridicare in plan a conturului terenului rimas in proprietatea publicd a
statului cat si a celui predat altor proprietari. Informatiile rezultate vor sta la baza identificarii
unor eventuale noi ocupatii si litigii.

Pana la data Conferintei a Il-a de amenajare, Ocolul Silvic are obligatia demararii
procedurilor in vederea rezolvarii ocupatiilor si litigilor.

6. Zonarea functionala.

Proiectantul are obligatia analizarii si actualizarii zonarii functionale, conform legislatiei

in vigoare, in functie de obiectivele social economice si ecologice aparute in raza Ocolului
silvic Calimanesti.
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In principiu, se va avea in vedere incadrarea functionala din amenajarea
precedenta(1.1A, 1.1B, 1.1C, 1.2A, 1.2B, 1.2C, 1.2H, 1.4C, 1.4E, 1.4F, 1.5A, 1.5H, 1.5L),
actualizatd conform prevederilor Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor
silvice si O.M. nr. 766 din 2018 cu modificarile si completrile ulterioare si noile obiective
ecologice.

7. Constituirea subunitétilor de gospodarire.

Subunitdtile de gospodéarire se vor constitui in conformitate cu prevederile din
"Normele tehnice pentru amenajarea padurilor".

La amenajarea precedentd au fost constituite urméatoarele subunitati de gospodarire:

- 8.U.P. ,A” - Codru regulat, sortimente obisnuite;

- S.U.P. , 0" - Paduri ce urmeazi a fi scoase din fondul forestier;

- S.U.P. ,M" - Paduri supuse regimului de conservare deosebita:

- S.U.P. K" - Rezervatii de seminte;

- S.U.P. ,E” - Paduri supuse regimului de ocrotire integrala.

In ceace priveste constituirea SUP , 0", proiectantul va analiza oportunitatea includerii
in aceastd subunitate a suprafetelor validate si nepuse in posesie, in raport de evolutia
acestora.

Situatia va fi analizata si avizata cu ocazia Conferintei a Il-a de amenajarea padurilor.

8. Bazele de amenajare.
Se vor adopta n conformitate cu prevederile din ,Normele tehnice pentru amenajarea

padurilor”, in vigoare.

9.Probleme speciale.

- D.S. Vélicea a invitat, conform adresei nr. 2748/01.04.2021 Agentia pentru Protectia
Mediului Valcea, Sistemul de Gospodérire a Apelor Valcea, AN.AN.P. - Serviciul teritorial
Valcea, Administratia Parcului National Cozia, pentru a participa la lucrérile Conferintei | de
amenajarea padurilor pentru O.S. Caliminesti. S.G.A. Valcea nu a delegat niciun
reprezentant pentru a participa la Conferinta I.

- Ocolul silvic Calimanesti administreaza suprafete din Parcul National Cozia,precum
si din arii naturale protejate conform retelei ecologice europene "Natura 2000’
ROSCI0046Cozia, ROSCI0122Muntii Fagéras si ROSPA0025Cozia-Buila-Vénturarita, si va
proceda, potrivit reglementarilor in vigoare, la parcurgerea procedurii de evaluare pentru
planuri si programe. Trebuie mentionat faptul c3 potrivit Temei de proiectare, prin DECIZIA
41 COM 8B7 din 07.07.2017 Comitetul Patrimoniului Mondial UNESCO a fost inscrisa in
Patrimoniul Mondial UNESCO o suprafata de 3387,80 ha ca ,Paduri seculare si virgine de
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fag din Carpati si din alte regiuni ale Europeri’, precum si 0 zona tampon in jurul acestora
de 2407,9 ha. De asemenea, in cuprinsul O.S. Célimanesti s-a derulat un studiu privind
padurilor virgine si cvasivirgine din Romania in vederea inscrierii in ,Catalogul national al
padurilor virgine si cvasivirgine”, executat de SC Passilva Proiect SRL, de care proiectantul
va tine cont in zonarea functionalé din viitorul amenajament;

- Proiectantul va consulta planurile de management ale Parcului National Cozia,
respectiv siturilor din refeaua ecologicd Natura 2000, aprobate prin ordin de ministru si va
propune masurile de gospodarire a arboretelor in concordanti cu prevederile acestora;

- Directia silvica are obligatia initierii dupa Conferinta | (considerats prima versiune a
amenajamentului silvic) a procedurii legale de avizare de mediu, conform HG. 1076/2004
privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe,
inclusiv evaluarea adecvatd pentru zonele care se suprapun cu ariile protejate, in
conformitate cu Ordinul 262/2020;

- Seful de proiect impreuné cu directia si ocolul silvic vor analiza arboretele “surse de
seminte” care se vor corela cu “Catalogul national al materialelor de baza pentru producerea
materialelor forestiere de reproducere” din anul 2013 (Catalogul Rezervatiilor de Seminte) Si
arborete "resurse genetice" din Catalogul National al Resurselor Genetice Forestiere din anul
2012;

- Ocolul silvic va prezenta sefului de proiect, la inceputul campaniei de teren, evidenta
drumurilor forestiere din inventar, evidentd ce va fi avutd in vedere la clarificarea situatiei
drumurilor forestiere din raza ocolului. Pe baza datelor din aceast3 evidenta, proiectantul va
proceda la mésurarea efectiva a lungimii tuturor drumurilor forestiere:

- Administratorul (ocolul silvic) fondului forestier are obligatia materializarii limitelor

fondului forestier proprietate publica a statului, a limitelor parcelare si a refacerii bornelor
amenajistice;

- La efectuarea lucrérilor de teren si la incadrarea arboretelor in planurile de lucrari,
proiectantul va analiza si aplica prevederile Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor Si
indicatorilor de identificare a padurilor virgine si cvasivirgine in Romania, aspecte ce se vor
regasi si in procesul verbal al receptiei la teren;

- Pana la data de 01.08.2021, directia silvici va inainta la Regia Nationala a P&durilor
- ROMSILVA, S.C.AP. situatia privind materializarea limitelor fondului forestier, a liniilor
parcelare si a bornelor. Datele prezentate in aceasts situatie vor fi avute in vedere la
controlul efectuat cu ocazia lucrarilor de amenajarea a padurilor, de catre reprezentantii
M.M.AP. i R.N.P. - ROMSILVA.

- proiectantul va furniza beneficiarului lista cu unitdtile amenajistice unde se pot
amplasa lucrari pentru anul 2022
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- ocolul silvic va prezenta proiectantului, pana la data de 10 ianuarie 2022, situatia
detaliata la 31 decembrie 2021, a intrérilor si iesirilor din fondul forestier, in concordanta cu
raportarile facute in SILV 1, situatia stocurilor de material lemnos precum si borderoul
partizilor pentru productia anului 2022;

- Noile amenajamente se vor elabora in sistem G.I.S.

- Tema de proiectare contine si situatia miscarilor de suprafata in deceniul de aplicare
al amenajamentului.

Conferinta | avizeaza tema de proiectare cu luarea in considerare a celor prevazute in
prezentul proces verbal.

Prezentul proces verbal s-a incheiat in 10 (zece) exemplare.
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12.6.2. PROCES VERBAL
Incheiat azi 22.02.2022

cu ocazia Conferintei a Il-a de amenajarea padurilor din

Ocolul silvic Calimanesti, D rectia Silvica Valcea

Participanti:

ing. Constantin Liviu Miu - delegat Ministerul Mediului Apelor
si Padurilor

ing. Radu Ciprian Badescu - reprezentant R.N.P. - Romsilva

ing. Eugen Simionescu - director Garda Forestiera Valcea

ing. Daniel Radulescu - director tehnic [.S. Valcea

dr. ing. Florin Dorian Cojoacd - expert C.T.A.P. |.N.C.D.S. Marin Dricea ,
si sef sectie Statiunea C.D.E.P. Craiova...... % :

ing. Cosmin Doncea - fond forestier D.S. Valcea \ ........ o 9
ing. llie Ceuca - resp. cultura-refacere D.S. Vélcea AKX
ing. Mihai lacovete - sef O.S. Calimanesti . sy WO SO ;
ing. Vasile Popescu - resp. fond forestier O.S. Calimanesti ..J). ‘/;,L.
ing. Roxana Lupu - resp. cultura-refacere O.S. Calimanesti <SR
ing. Sorina lonilete - AP.N Cozia RA. (ZZ o
ing. Laurentiu Ciocirlan -ANANP.ST. Vélcea M
ing. Gheorghe-lonut Lazar - sef proiect Statiunea C.D.E.P. Craiova.........

ing. Emil Turcu - proiectant Statiunea C.D.E.P. Craiova ........ <.
ing. Tibi-lonut Radu - proiectant Statiunea C.D.E.P. Craiova ....

AL -

ing. Adriana - Dorela Turcu - proiectant Statiunea C.D.E.P. Craiova ... itk

ing. lliuta Vizitiu - proiectant Statiunea C.D.E.P. Craiova ....Y4%. . ...
ing. Liviu lonut Popa - proiectant Statiunea C.D.E.P. Craiova .......
ing. Nicolae Comanescu - proiectant Statiunea C.D.E.P. Craiova ...../

in conformitate cu prevederile Normelor tehnice pentru amenajarea pé&durilor,
ne-am fintrunit pentru a analiza si preaviza so utiile tehnice $i planurile decenale ale
amenajamentelor Ocolului silvic Cadlimanesti.

Conform datelor prezentate si in urma discutiilor purtate s-au stabilit urmétoarele:
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A. LA NIVELUL OCOLULUI SILVIC

1. Suprafata Ocolului silvic Calimanesti este de 18958,10 ha, fiind mai mare cu
494,45 ha decat cea de la amenajarea preced=nta (18463,65 ha). Diferenta in plus se
justifica prin:

- restituiri de terenuri forestiere fostilor proprietari i1 baza legilor funciare  : - 177,05 ha;
- intrari acte legale : +754,11 ha;
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori i #1236 ha;
- 12,36 ha;
- actualizare limita O.S. pe baza de masuratori : + 1,47 ha;
- 0,36 ha;
- suprafete predate in suprafete retrocedate la amenajarea anterioara ; + 0,28 ha;
- suprafete operate eronat ca retrocedate la amenajarea anterioara - + 5,85 ha;
- diferente intre suprafetele din documentele de proprietate
(P.V.P.P. operate la amenajarea precedenta) si suprafata predata in teren : + 1,51 ha;
- scoateri definitive operate in tabelul 1E la amena area precedenta dar
nefigurate pe harta si nescazute din amenajamert : - 1,03 ha;
- dubla Tnregistrare : - 73,30 ha;
- diferente intre PVPP si amenajament (editia 2002) : + 0,30 ha;
- 11,30 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS
si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale . +63,07 ha;
- 69,10 ha.
Migcarile de suprafete concretizate in aceste diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E
din studiul general pe ocol si la fiecare unitate de productie in parte.
Organizarea administrativ - teritoriald a pacurilor din O.S. Calimanesti a fost analizata
in Conferinta | de amenajare din 08.04.2021.
Ocolul silvic Calimanesti administreaza 8 unitati de productie, dupa cum urmeaza:

- U.P. | Muereasca - 2268,41 ha;
- U.P. Il Rostea - 1044,41 ha;
- U.P. lll Caciulata - 1148,81 ha;
- U.P. IV Lotrisor - 242299 ha;
- U.P.V Cozia - 3053,14 ha;
- U.P. VI Berislavesti - 3610,93 ha;

- U.P. VIl Valea Trantului -2253,22 ha;
- U.P. VIll Valea Baiasului - 3156,19 ha.

2. Situatia terenurilor de impadurit si a celor cu destinatie speciald se prezinta
astfel:

a)Terenurile de impadurit au suprafata de 0,05 ha si sunt constituite din poieni sau
goluri.

b) Terenurile afectate gospodaririi padurilor cu suprafata de 172,18 ha sunt repartizate
pe categorii de folosinta, astfel:

- terenuri pentru hrana vanatului (V) 14,93 ha;
- drumuri forestiere (D) 97,56 ha;
- cladiri, curti si depozite permanente (C) 3,70 ha;
- pepiniere si plantatii semincere (P) 4,44 ha;
- terenuri pentru nevoile administratiei (A) 9,86 ha;
- pastravarii (S) 0,19 ha;
- culoare pentru linii de Tnalta tensiune (R) 41,50 ha.

c¢) Terenurile neproductive au suprafata de 107,88 ha.
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d) Terenurile ocupate temporar din fondul forestier au suprafata de 19,72 ha si sunt
constituite din ocupatii si litigii (M).

3. Zonarea functionala

Potrivit normelor tehnice in vigoare, padurile Ocolului silvic C&limanesti, au fost
incadrate integral in grupa | functionala.

Repartitia suprafetelor pe categorii functionale se prezinta astfel:

- 1A - Arboretele situate in perimetrele de protectie a izvoarelor si surselor

de apa minerala si potabila (T II) .. 24215 ha;
-1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele

montana, de dealuri si colinare, care alimenteaza lacurile de

acumulare si naturale (T V) ... 6485,10 ha;
-2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grorotisuri si pe terenuri cu

eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30

grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),

nisipuri, pietriguri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu

inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T Il) ... 3355,43 ha;
-2B - Arboretele constituite din subparcele intregi, limitrofe drumurilor

publice de interes deosebit si cailor ferate normale, din zonele cu

relief accidentat situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 25 grade

si cu pericol de alunecare (T Il) 7,37 ha;
-2C - Arboretele/ Benzile de padure din jurul golurilor alpine (T 11) 4,55 ha;
-2H - Arboretele situate pe terenuri alunecéatoar= (T II) 22,68 ha;
-4A - Arboretele constituite in paduri parc, parcuri recreative, tematice

sau educationale (T II) 64,86 ha;
-4C - Arboretele din jurul statiunilor balneoclimate-ice (Statiunea Calimanesti

- Caciulata) (T II) 21,87 ha:

-4E - Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul
cailor de comunicatii de importantd nationaa si internationald (DN 7

Ramnicu Valcea - Sibiu) (T II) 10,60 ha;
-5H - Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T II) 20,02 ha;
-5J - Arboretele din paduri virgine (T 1) 10,88 ha;
- 50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (T 1) ... 4178,51 ha;

-5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de pad.re cu valoare protectiva
pentru habitate de interes comunitar si s»ecii de interes deosebit
incluse in arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara
in scopul conservarii habitatelor (ROSCI 0046 Cozia, si ROSCI 0122

Muntii Fagaras, din reteaua ecologica Natura 2000) (T IV) 72,08 ha;
-3U - Arboretele din ecosisteme rare, amenintate sau periclitate (T 11 23,99 ha;
-6B - Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de

management, in zona de protectie integrala (T 1) ... 1043,96 ha;
-6C - Arboretele din Parcul National Cozia din zona de conservare

durabild constituite din primul rand de parcele limitrofe zonei de

protectie integrala (T Il) ... 1103,01 ha;
-6D - Arboretele incluse prin planul de management in zona de

conservare durabila a Parcului National Cozia, cu exceptia celor

incluse in categoria 1.6C (T IlI) .. 1991,26 ha.

4. Subunitati de gospodarire
Pentru gospodarirea diferentiata a fondulLi forestier si reglementarea procesului de
productie, s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
-S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obignuite (U.P.1-VIIl) cu suprafata de
8548,39 ha;,
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- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita (U.P.I-VIII) cu
suprafata de 4856,51 ha;

-S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (U.P.1lI-VI, VIII) cu
suprafata de 5233,35 ha;

-S.U.P. "K" - rezervatii de seminte (U.P. 'Il, V, VI) cu suprafata de 20,02 ha;

5. Bazele de amenajare

a) Regimul. In functie de modul de regenerare al arboretelor, s-a adoptat regimul
codru pentru arboretele de fag, gorun, brad, mclid si diverse foioase tari, etc. care pot fi
conduse pana la varste cand fructificd abundent 3i pot realiza regenerarea pe cale naturala
din samanta si regimul crédng pentru arboretele ce salcam care pot realiza regenerarea pe
cale vegetativa, din lastari si drajoni;

b) Compozitia - tel - de regenerare pentru arboretele exploatabile si compozitia tel la
exploatabilitate pentru celelalte arborete.

c) Tratamentele ce se vor aplica in padurile Ocolului Silvic Calimanesti sunt
urmatoarele:

- taieri progresive in fagete, gorunete, goruneto-fagete si amestecuri de fag cu
raginoase, incadrate in tipul IV functional precum si in arboretele din tipul lll functional in care
tratamentul a fost inceput in deceniile anterioare, in vederea continuarii acestuia;

- taieri cvasigradinarite in fagetele si amestecurile de fag cu rasinoase din tipul Ill
functional, neparcuse cu taieri de regenerare;

- taieri in crang Tn arboretele de salcam;

- taieri rase de substituire Tn arborete necor=spunzatoare stational.

- taieri de conservare in arboretele mature din S.U.P."M".

d) Exploatabilitatea
Pentru padurile din O.S. Calimanesti s-a adloptat exploatabilitatea de protectie (intreg
fondul productiv fiind in grupa | functionala).

e) Ciclul. In functie de varsta medie a explc atabilitatii, ciclu s-a adoptat astfel:
-S.U.P. "A" - 110 ani U.P. |-VIII;

6. Posibilitatea anuala adoptata

a) Posibilitatea de produse principale este de 25800 m>/an, rezultatd din subunitatea
de tip "A".

Din arboretele incadrate la S.U.P. "M" se >oate extrage prin taieri de conservare un
volum maxim de 3794 m*/an.

b) Posibilitatea de produse secundare:

- curétiri 74,82 ha/an cu 390 m*/an;

- rarituri 544,00 ha/an cu 19564 m*/an.

Din taieri de igiend se estimeaza a se recolta 3439 m®*an de pe suprafata de
4027,05 ha.

Se apreciaza parcurgerea cu degajari a sugrafetei anuale de 54,71 ha.
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B. ANALIZA UNITATILCR DE PRODUCTIE

U.P. | Muer=asca

1. Suprafata U.P. | Muereasca este de 2268,41 ha fiind mai mica cu 13,01 ha decéat
cea de la amenajarea precedenta (2281,42 ha). D ferenta in minus se justifica prin:

- restituiri de terenuri forestiere fostilor proprietari in baza legilor funciare - 92,35 ha;
- intrari acte legale : +84,41 ha;
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori X + 1,68 ha;

- 1,50 ha;
- suprafete predate in suprafete retrocedate la am=najarea anterioara : + 0,23 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS
si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuréatori cadastrale 2 + 4,07 ha;

- 9,55 ha.

Migcarile de suprafete concretizate in aceste diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.

2. Situatia terenurilor de impadurit si a celor cu destinatie speciald se prezinta

astfel:

a)Terenurile de impadurit nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi_silvice ocupa suprafata de 19,10 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 0,31 ha - terenuri pentru hrana vanatului (u.a.: 49V);

- 17,26 ha - drumuri forestiere (u.a.: 201D 202D, 203D4, 203D,, 204D, 205D, 206D,
207D, 208D si 209D);

- 0,33 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a.: 67C, 77C4, 77C, si 134C);

- 0,87 ha - pepiniere si plantatii semincere (J.a.: 134P);

- 0,33 ha - culoare pentru linii de inalta tensiune (141R).

¢) Terenurile neproductive (N) au suprafata de 0,72 ha (u.a.: 41N);

d) Terenurile ocupate temporar din fondul forestier au suprafata de 5,16 ha si sunt
constituite din ocupatii si litigii (u.a.: 173M).

3. Zonarea functionala.
Padurile U.P. | Muereasca sunt incadrate integral in grupa | functionald cu urméatoarele
categorii functionale:

-1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele

montana, de dealuri si colinare, care alimenteazd lacurile de

acumulare si naturale (T IV) .. 1792,47 ha;
-2A - Arboretele situate pe stancarii, pe gronotisuri si pe terenuri cu

eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30

grade pe substrate de flig (facies marnos marno-argilos si argilos),

nisipuri, pietriguri si l6ess, precum si cele situate pe terenuri cu

inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T 1) ... 426,88 ha;
-2B - Arboretele constituite din subparcele fiatregi, limitrofe drumurilor

publice de interes deosebit si cailor ferate normale, din zonele cu relief

accidentat situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 25 grade si cu

pericol de alunecare (T Il) 787 ha;
-4E - Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul

cailor de comunicatii de importantd nationald si internationalda (DN 7

Ramnicu Valcea - Sibiu) (T II) ... 10,60 ha;
-9U - Arboretele din ecosisteme forestiere rare, amenintate sau periclitate (TII) ... 6,11 ha.



202

4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiata a fondulu forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obig1uite - 1792,47 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 450,96 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.

6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite s-
au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (3894 m®) si prin
intermediul claselor de varsta (5959 m3g. Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 5950 m”/an (dupa procedeul claselor de varstd). S-a avut in
vedere excedentul de arborete exploatabile din primele 3 decenii, indicatorul adoptat
asigurand eliminarea acestui excedent. In suprafa:a periodica in rand s-au inclus arborete cu
varste inaintate (130 ani si peste) parcurse deja cu tratamente si cu procesul de regenerare
declansat intr-un stadiu avansat.

Astfel, posibilitatea totald de produse principale este de 5950 m®an.

Din arboretele mature incadrate la S.UP. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim de 652 m*/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundzre este de 2514 m® (2412 m® din rarituri si
102 m*® din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 100,27 ha
(80,03 ha din rarituri si 20,24 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu degajéri a unei suprafete de 18,63 ha, si cu taieri
de igiena a unei suprafete de 644,42 ha de pe care se vor recolta 526 m®.

7. Analiza si adoptarea planurilor decena'e

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urmatoarele u.a.: 54A, 55A, 57,
58A, 58B, 59, 60, 61, 62A, 62B, 69B, 70, 73, 74E, 84F, 86B, 86E, 86G, 87B, 88B, 88E, 88G,
89D, 121A, 121C, 123B, 127C, 128A, 131C si 139F.

Masa lemnoasa rezultata din taieri de conservare se va recolta din urmatoarele u.a.:
48A, 54B, 54C, 55B, 56, 64, 66D, 76A, 84D, 85E, 86F, 88H, 88l, 88K, 114F, 126C, 126E,
127B, 131A, 134B, 138D, 139B, 139C si 139G.

U.P. Il Rostea

1. Suprafata U.P. Il Rostea este de 1044,41 ha fiind mai mica cu 6,78 ha decat cea
de la amenajarea precedenta (1051,19 ha). Diferenta in minus se justifica prin:
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori : + 0,15 ha;
- 5,25 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS

si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale ; + 1,14 ha;
- 2,82 ha.

Miscarile de suprafete concretizate in acest= diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.

2. Situatia terenurilor de impadurit si a celor cu destinatie speciala se prezinta
astfel :

a)Terenurile de impadurit nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupa suprafata de 9,00 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:
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- 8,562 ha - drumuri forestiere (u.a.: 41D4, 41D,, 41D3, 41D4, 41Ds, 41Ds, 42D, 43D,
44D si 45D);

- 0,02 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a.: 28C);

- 0,46 ha - pepiniere si plantatii semincere (J.a.: 27P).

c¢) Terenurile neproductive (N) au suprafatade 0,90 ha (u.a.: 8N4, 8N, si 17N).

d) Terenurile ocupate temporar nu sunt.

3. Zonarea functionala.
Padurile U.P. Il Rostea sunt incadrate integral in grupa | functionald cu urméatoarele
categorii functionale:

-1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele

montana, de dealuri si colinare, care alimenteaza lacurile de

acumulare si naturale (T V) we BT I8
-2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu

eroziune n adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30

grade pe substrate de flig (facies marnos, marno-argilos si argilos),

nisipuri, pietriguri si l6ess, precum si cee situate pe terenuri cu

inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T Il) s 00100 ha.

4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 677,51 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 357,00 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.

6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente ob|§nu1te
s-au calculat indicatorii de posibilitate pnn intermediul cresterii indicatoare (2143 m®) si prin
intermediul claselor de varsta (2896 m ) Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 2890 m>/an (dups procedeul claselor de varsta). S-a avut in
vedere excedentul de arborete exploatabile din primele 3 decenii, indicatorul adoptat
asigurand eliminarea acestui excedent. In suprafa:a periodica in rand s-au inclus arborete cu
varste inaintate (160 ani si peste) parcurse deja cu tratamente si cu procesul de regenerare
declansat intr-un stadiu avansat.

Astfel, posibilitatea total4 de produse principale este de 2890 m*/an.

Din arboretele mature incadrate la S.UP. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim de 632 m%an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundzre este de 1053 m> (1022 m® din rarituri si
31 m® din curétiri) si se va recolta prin parcurgerea anuala a unei suprafete de 30,20 ha
(25,56 ha din rarituri si 4,64 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu taieri de igiena a unei suprafete de 324,16 ha de
pe care se vor recolta 274 m®.

7. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urmatoarele u.a.: 3A, 6A, 7A,
18B, 19A, 21A, 23A, 24B, 25A, 33A, 34B si 35A.

Masa lemnoasa rezultata din taieri de conservare se va recolta din urmatoarele u.a.:
1B, 1C, 1D, 1E, 1J, 5B, 18C, 19C, 20B, 20C, 20F, 25B, 25D, 31C, 35B, 36B, 38 si 39.
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U.P. lll Caciulata

1. Suprafata Ill Caciulata este de 1148,81 ha fiind mai mare cu 1,41 ha decat cea de
la amenajarea precedentd (1147,40 ha). Diferenta in plus se justifica prin:

- restituiri de terenuri forestiere fostilor proprietari i1 baza legilor funciare - 0,05 ha;
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori : + 6,00 ha;
- 0,13 ha;
- suprafete predate in suprafete retrocedate la amenajarea anterioara : + 0,05 ha;
- scoateri definitive operate in tabelul 1E la amenajarea precedenta dar
nefigurate pe harta si nescazute din amenajament : - 0,64 ha;
- diferente intre suprafetele din documentele de proprietate
(P.V.P.P. operate la amenajarea precedenta) si suprafata predaté in teren : + 1,51 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS

si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale X + 2,89 ha;
- 8,22 ha.

Miscarile de suprafete concretizate in acestz diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.

2. Situatia terenurilor de impadurit si a celor cu destinatie speciala se prezinta

astfel:

a)Terenurile de impadurit nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi_silvic2 ocupa suprafata de 9,48 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 0,30 ha - terenuri pentru hrana vanatului (u.a.: 39V);

- 7,82 ha - drumuri forestiere (u.a.: 76D, 77D, 78D, 79D, 80D si 81D);

- 0,11 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a.: 49C, 50C4, 50C; si 50C3);

- 1,25 ha - terenuri pentru nevoile administratiei (u.a.: 49A si 50A).

¢) Terenurile neproductive (N) nu sunt.

d) Terenurile ocupate temporar din fondul forestier au suprafata de 1,66 ha si sunt
constituite din ocupatii si litigii (u.a.: 50M si 68M).

3. Zonarea functionala.
Padurile U.P. Il Caciulata sunt incadrate in-egral in grupa | functionald cu urmatoarele
categorii functionale:

- 1A - Arboretele situate in perimetrele de protectie a izvoarelor si surselor

de apa minerala si potabila (T Il) .. 215,37 ha;
- 1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana,

de dealuri si colinare, care alimenteaza acurile de acumulare si

naturale (T V) .. 554,60 ha;
-2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu

eroziune in adancime i pe terenuri cu inclinerea mai mare de 30 grade

pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,

pietriguri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai

mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T II) 76,13 ha;
- 4A - Arboretele constituite in paduri parc, parcu-i recreative, tematice sau

educationale (T II) 64,86 ha;
- 4C - Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterize (Statiunea Calimanesti -

Céciulata) (T II) .. 21,87 ha;
- 5H - Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T 1) 10,10 ha;

- 50- Arboretele din paduri cvasivirgine (T ) ... 19474 ha.
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4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 554,60 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 378,23 ha;

- S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 194,74 ha:

- S.U.P. "K" - rezervatii de seminte - 10,10 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.

6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente ob|§nu1te
s-au calculat indicatorii de posibilitate prln intermadiul cresterii indicatoare (1358 m®) si prin
intermediul claselor de varstd (2075 m g Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 2070 m*/an (dupa procedeul claselor de varsta). S-a avut in
vedere excedentul de arborete exploatabile din primele 3 decenii, indicatorul adoptat
asigurand eliminarea acestui excedent. In suprafaza periodica in rand s-au inclus arborete cu
varste inaintate (150 ani si peste) parcurse deja cu tratamente si cu procesul de regenerare
declansat intr-un stadiu avansat.

Astfel, posibilitatea totala de produse principale este de 2070 m®an.

Din arboretele mature mcadrate la S.UP. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim de 169 m>/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 817 m* (786 m® din rarituri si 31
m?® din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea znuald a unei suprafete de 28,53 ha (22,33
ha din rarituri i 6,20 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu degajiri a unei suprafete de 4,93 ha si cu taieri
de igiena a unei suprafete de 452,85 ha de pe care se vor recolta 376 m®.

7. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urmatoarele u.a.: 18A, 19A, 24B,
25A, 27A, 28, 31A, 33B, 41B si 45E.

Masa lemnoasa rezultata din taieri de conservare se va recolta din urmatoarele u.a.:
1F, 12A, 13A, 15B, 19B si 50D.

U.P. IV Lotrisor

1. Suprafata U.P. IV Lotrisor este de 242Z,99 ha fiind mai mica cu 0,99 ha decat cea
de la amenajarea precedenta (2423,98 ha). Diferenta in minus se justifica prin:
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori i +0,13 ha;
- 1,08 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS

si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale : + 0,74 ha;
- 0,78 ha.

Miscarile de suprafete concretizate in acest= diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.

2. Situatia terenurilor de impadurit si ¢ celor cu destinatie speciald se prezintd

astfel:

a)Terenurile de impadurit nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi_silvice ocupa suprafata de 13,61 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:
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- 10,40 ha - drumuri forestiere (u.a.: 84D, 85D, 86D, 87D si 88D);

- 1,10 ha - cladiri, curi si depozite permanente (u.a.: 22C, 65C1, 65C2 si 73C);
- 1,92 ha - terenuri pentru nevoile administratiei (u.a.: 65A);

- 0,19 ha - pastravarii (u.a.: 658).

c¢) Terenurile neproductive (N) nu sunt.

d) Terenurile ocupate temporar nu sunt.

3. Zonarea functionala.
Padurile U.P. IV Lotrisor sunt incadrate integral in grupa | functionald cu urmétoarele
categorii functionale:

- 2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu
eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinerea mai mare de 30 grade
pe substrate de flig (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai

mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T I1) .. 339,32 ha;
- 50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (T |) ... 1246,17 ha;
-6B - Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de

management, in zona de protectie integrala (T 1) 7,55 ha;

- 6C - Arboretele din Parcul National Cozia din zona de conservare durabil&

constituite din primul rand de parcele liritrofe zonei de protectie

integrala (T Il) ... 418,14 ha;
- 6D - Arboretele incluse prin planul de managemsant in zona de conservare

durabila a Parcului National Cozia, cu exceptia celor incluse in

categoria 1.6C (T IlI) .. 398,20 ha;

4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiata a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 398,20 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 757,46 ha;

- 8.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 1253,72 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.

6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente oblsnwte
s-au calculat indicatorii de posibilitate prln internediul cresterii indicatoare (868 m?®) si prin
intermediul claselor de varsta (1829 m g Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 1820 m“/an (dupa procedeul claselor de varsta). S-a avut in
vedere excedentul de arborete exploatabile din primele 3 decenii, indicatorul adoptat
asigurand eliminarea acestui excedent. In suprafa;a periodica in rand s-au inclus arborete cu
varste inaintate (180 ani si peste) parcurse deja cu tratamente si cu procesul de regenerare
declansat intr-un stadiu avansat.

Astfel, posibilitatea totala de produse principale este de 1820 m*an.

Din arboretele mature incadrate la S.UP. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim de 663 m*/an.

b) Posibilitatea_anuald de produse secundare este de 912 m* (895 m® din rarituri si
17 m® din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuala a unei suprafete de 32,33 ha
(28,71 ha din rarituri si 3,62 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu degajari a unei suprafete de 4,61 ha, sicu taieri
de igiena a unei suprafete de 480,63 ha de pe care se vor recolta 390 m®,
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7. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urmatoarele u.a.: 19A, 20A, 21B,
22C, 43B, 47A si 52B.

Masa lemnoasa rezultata din taieri de conservare se va recolta din urméatoarele u.a.: 8,
9, 10, 20C, 22B, 31B, 32B, 33B, 33D, 35A, 37 si 51A.

U.P. V Cozia

1. Suprafata V Cozia este de 3053,14 ha fiind mai mare cu 2,98 ha decéat cea de la
amenajarea precedenta (3050,16 ha). Diferenta in plus se justifica prin:
- scoateri definitive operate in tabelul 1E la amena area precedenta dar
nefigurate pe harta si nescazute din amenajamert : - 0,24 ha;
- diferente rezultate Tn urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS
si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe
baza de masuratori cu tehnologie G.P.S. si/sau masuratori cadastrale : + 8,56 ha;
- 5,34 ha.

Miscarile de suprafete concretizate in acestz diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.

2. Situatia terenurilor de impadurit si  celor cu destinatie speciald se prezinta
astfel:

a)Terenurile de impadurit nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi _silvice ocupa suprafata de 21,29 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 9,69 ha - drumuri forestiere (u.a.: 131D, 132D, 133D, 134D si 135D);

- 0,32 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a.: 107C, 112C si 125C);

- 0,17 ha - pepiniere si plantatii semincere (1.a.: 107P);

- 11,11 ha - culoare pentru linii de inalta tersiune (65R4, 65R,, 65R3, 66R1, 66R,, 72R,
73R, 86R, 115R, 116R si 122R).

c) Terenurile neproductive (N) au suprafate de 53,04 ha (u.a.: 20N, 52N, 72N;, 72N,,
75N, 92N si 119N).

d) Terenurile ocupate temporar din fondul forestier au suprafata de 1,07 ha si sunt
constituite din ocupatii si litigii (u.a.: 125M si 126 M.

3. Zonarea functionala.
Padurile U.P. V Cozia sunt incadrate integral in grupa | functionald cu urmétoarele
categorii functionale:

- 1A - Arboretele situate in perimetrele de protectie a izvoarelor si surselor

de apa minerala si potabila (T Il) s 26,78 ha;
-1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele

montana, de dealuri si collnare care alimenteaza lacurile de

acumulare si naturale (T V) .. 127,72 ha;
-2A - Arboretele situate pe stancérii, pe groqotisuri si pe terenuri cu

eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30

grade pe substrate de flis (facies marnos. marno-argilos si argilos),

nisipuri, pietrisuri si léess, precum si cele situate pe terenuri cu

inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T 1) .. 324,23 ha;
-5H - Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T II) 6,56 ha;
-50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (T 1) ... 1926,14 ha;

-6B - Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de
management, in zona de protectie integrala (T 1) ... 404,25 ha;
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-6C - Arboretele din Parcul National Cozia din zona de conservare durabil

constituite din primul rdnd de parcele limitrofe zonei de protectie

integrala (T II) « 108,13 ha;
-6D - Arboretele incluse prin planul de management in zona de conservare

durabila a Parcului National Cozia, cu =xceptia celor incluse in

categoria 1.6C (T Ill) « 95,93 ha.

4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiata a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisgnuite - 183,65 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 457,14 ha:

- S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 2330,39 ha;

- S.U.P. "K" - rezervatii de seminte - 6,56 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.

6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite
s-au calculat indicatorii de posibilitate prin internediul cresterii indicatoare (165 m®) si prin
intermediul claselor de varstd (414 m®). Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 160 m*/an (dup cresterea indicatoare).

Astfel, posibilitatea totald de produse principale este de 160 m®/an.

Din arboretele mature incadrate la S.UP. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim de 226 m*/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 963 m® (961 m® din rarituri si 2
m? din curatiri) $i se va recolta prin parcurgerea gnuala a unei suprafete de 34,70 ha (34,17
ha din rarituri si 0,53 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu taieri de igiena a unei suprafete de 223,88 ha de
pe care se vor recolta 189 m>.

7. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urmatoarele u.a.: 122G, 124B si
127A%.

Masa lemnoasa rezultata din taieri de conservare se va recolta din urmatoarele u.a.:
116A, 117A, 118A, 119A si 123A.

U.P. VI Berislavesti

1. Suprafata U.P. VI Berislavesti este de 3610,93 ha fiind mai mica cu 1,41 ha decét
cea de la amenajarea precedenta (3612,34 ha). Diferenta in minus se justifica prin:

- actualizare limita O.S. pe baza de masuratori 2 + 1,47 ha;
-0,25 ha;
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori : + 2,62 ha;
- 1,28 ha;

- scoateri definitive operate in tabelul 1E la amena area precedenta dar
nefigurate pe harta si nescazute din amenajamert : - 0,15 ha;
- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS
si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale ; +4,90 ha;
- 8,72 ha.

Migcarile de suprafete concretizate in aceste diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.
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2. Situatia terenurilor de impadurit si z celor cu destinatie speciald se prezinta
astfel:

a)Terenurile de impadurit nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi_silvice ocupa suprafata de 47,28 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 4,54 ha - terenuri pentru hrana vanatului (u.a.: 4V, 19V, 23V, 25V, 29V,, 29V,, 30V4,
30Vy, 31V, 41V, 65V, 83V si 112V);

- 15,12 ha - drumuri forestiere (u.a.: 1620, 163D, 164D, 165D, 166D, 167D, 168D,
169D, 170D+, 170D, 171D, 172D si 173D);

- 1,09 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a.: 4C, 10C, 59C, 65C, 71C, 120C,
122C4, 122C;, 122C; si 124C);

- 2,20 ha - pepiniere si plantatii semincere (J.a.: 71P, 120P si 123P)

- 3,27 ha - terenuri pentru nevoile administratiei (u.a.: 43A, 62A, 89A, 115A si 122A);

- 21,06 ha - culoare pentru linii de inalta tensiune (10R, 11R, 14R, 15R, 16R, 17R,
22R, 23R, 37R, 38R, 39R, 41R, 42R, 45R, 46R, 47R, 51R, 52R, 53R, 55R, 102R si 123R).

c¢) Terenurile neproductive (N) au suprafata de 42,17 ha (u.a.: 9N, 22N, 39N, 40N,
41N, 60N, 82N, 101N, 138N si 154N).

d) Terenurile ocupate temporar din fondul forestier au suprafata de 0,39 ha si sunt
constituite din ocupatii si litigii (u.a.: 122M si 123M.

3. Zonarea functionala.

Padurile U.P. VI Berislavesti sunt incacrate integral in grupa | functionald cu
urmatoarele categorii functionale:

- 1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana,

de dealuri si colinare, care alimenteaza acurile de acumulare si

naturale (T IV) o 1210.00 ha:
-2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu

eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade

pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,

pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai

mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T II) ... 374,28 ha;
- 2H - Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T Il) 22,68 ha;
- 5H - Arboretele constituite ca rezervatii seminolog<ce (T Il) 3,36 ha;
- 50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (T ) .. 219,00 ha;
- 5U - Arboretele din ecosisteme rare, amenintate sau periclitate (T II) 2,94 ha;
-6B - Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de

management, in zona de protectie integrala (T ) « 170,33 ha;

- 6C - Arboretele din Parcul National Cozia, din zcna de conservare durabila

constituite din primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie integrala

(T ... 41540 ha;
-6D - Arboretele incluse prin planul de management in zona de conservare

durabila a Parcului National Cozia, cu exceptia celor incluse in categoria

1.6C (T 1) ... 1036,55 ha.

4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiatda a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obignuite - 2313,10 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 815,30 ha;

- S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 389,33 ha;

- S.U.P. "K" - rezervatii de seminte - 3,36 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.
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6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente oblsnmte
s-au calculat indicatorii de posibilitate pr|n intermediul cresterii indicatoare (6194 m®) si prin
intermediul claselor de varsta (6247 m g Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 6190 m”/an (dupa cresterea indicatoare).

Astfel, posibilitatea totald de produse principale este de 6190 m%an.

Din arboretele mature ncadrate la S.U.P. "M" se poate extrage prin tdieri de
conservare un volum maxim de 903 m%/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundzre este de 6380 m® (6310 m® din rarituri Si
70 m* din curatiri) si se va recolta prin parcurge-ea anualda a unei suprafete de 173,10 ha
(155,64 ha din rarituri si 17,46 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu degajéri a unei suprafete de 18 ,78 ha, si cu taieri
de igiena a unei suprafete de 571,88 ha de pe care se vor recolta 504 m®.

7. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urméatoarele u.a.: 29K, 30I, 31A,
31F, 31G, 42E, 42F, 43C, 45B, 46B, 70A, 84B, 84C, 86B, 87C, 88H, 911, 92A, 92D, 93A,
93E, 94B, 94E, 95, 97, 101A, 101D, 102G, 104C, 105A, 108B, 108C, 108E, 112G, 112I,
112K, 114A, 1156A, 117A, 117C si 147,

Masa lemnoasa rezultata din taieri de conservare se va recolta din urmatoarele u.a.:
16D, 17D, 20A, 20B, 22B, 23B, 24A, 33C, 34A, 38B, 38D, 39A, 40C, 41C, 45H, 47C, 50B,
62B, 70B, 82A, 83A, 84A, 85B, 86D, 86K, 88D, 39D, 89F, 91D, 92C, 93F, 94A, 94C, 100,
101H, 102B, 102D, 102H, 105B, 107, 112H, 113, 114B, 117B, 117E, 141, 149 si 158A.

U.P. VIl Valea Trantului

1. Suprafata U.P. VIl Valea Trantului este de 2253,22 ha fiind mai mare cu 13,29 ha
decat cea de la amenajarea precedenta (2239,93 ha). Diferenta in plus se justifica prin:

- restituiri de terenuri forestiere fostilor proprietari 11 baza legilor funciare - 1,05 ha;
- suprafete operate eronat ca retrocedate la amenajarea anterioara : + 5,85 ha;
- actualizare limita O.S. pe baza de masuratori : -0,11 ha;
- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori ; + 1,39 ha;

- 1,68 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS

si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale © +22,53 ha;
- 13,64 ha.

Miscarile de suprafete concretizate in acest= diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.

2. Situatia terenurilor de impadurit si ¢ celor cu destinatie speciald se prezinta
astfel:

a)Terenurile de impadurit nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi_silvice ocupa suprafata de 18,88 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 1,19 ha - terenuri pentru hrana vanatului (u.a.: 64V, 67V, si 67V,);

- 14,07 ha - drumuri forestiere (u.a.: 148D, 749D, 150D, 151D, 152D si 153D);

- 0,51 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a.: 12C, 48C;, 48C,; si 55C);

- 0,50 ha - terenuri pentru nevoile administratiei (u.a.: 12A4, 12A, si 48A);

- 2,61 ha - culoare pentru linii de Tnaltad tensiune (69R, 79R;, 79R; si 80R).

c) Terenurile neproductive (N) au suprafata de 11,05 ha (u.a.: 73Ny, 73N, 74N+, 74N,,
74N3, 80N si 114N).
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d) Terenurile ocupate temporar din fondul forestier au suprafata de 7,64 ha si sunt
constituite din ocupatii si litigii (u.a.: 19M, 63M, 34M, 65M, 66M, 67M, 68M, 80M;, 80M,,
81M, 82M, 117M si 127M).

3. Zonarea functionala.
Padurile U.P. VII Valea Trantului sunt incadrate integral in grupa | functionald cu
urmatoarele categorii functionale:

- 1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana,

de dealuri si colinare, care alimenteazd acurile de acumulare si

naturale (T IV) ... 1819,93 ha;
-2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu

eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade

pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,

pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai

mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T 1) ... 380,78 ha;
- 5U - Arboretele din ecosisteme rare, amenintate sau periclitate (T II) 14,94 ha.

4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiatda a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 1819,93 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 395,72 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.

6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente oblsnwte
s-au calculat indicatorii de posibilitate pr|n intermediul cresterii indicatoare (5272 m®) si prin
intermediul claselor de varsta (6821 m g Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 5270 m*/an (dup& cresterea indicatoare).

Astfel, posibilitatea total& de produse principale este de 5270 m*/an.

Din arboretele mature incadrate la S.U.P. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim de 326 m*/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundere este de 3043 m® (2944 m?® din rarituri si
99 m® din curétiri) si se va recolta prin parcurge-ea anuald a unei suprafete de 103,76 ha
(86,08 ha din rarituri si 17,68 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu degajdri a unei suprafete de 7,76 ha si cu taieri
de igiena a unei suprafete de 658,91 ha de pe care se vor recolta 599 m®.

7. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urmatoarele u.a.: 1A, 1B, 2C, 8D,
10, 13A, 15A, 16, 17A, 17B, 17E, 39A, 49A, 51B, 53B, 57E, 58B, 58C, 63A, 64G, 64M, 64N,
66G, 70A, 701, 71A, 71H, 75A, 75C, 80A, 81A, 82A, 82B, 83A, 86C, 91 si 116C.

Masa lemnoasa rezultatad din taieri de conservare se va recolta din urméatoarele u.a.:
1C, 4A, 5E, 8B, 8C, 42A, 50D, 71G, 73A, 76D si 8)F.

U.P. VIll Valea Baiasului

1. Suprafata U.P. VIIl Valea Baiasului este de 3156,19 ha fiind mai mare cu 498,96
ha decéat cea de la amenajarea precedenta (2657,23 ha). Diferenta in plus se justifica prin:
- restituiri de terenuri forestiere fostilor proprietari i1 baza legilor funciare - 83,60 ha;
- intrari acte legale . +669,70 ha;
- dubla Tnregistrare - - 73,30 ha;
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- diferente intre PVPP si amenajament (editia 2002) : + 0,30 ha;
- 11,30 ha;

- actualizare limita U.P. pe baza de masuratori : + 0,39 ha;
- 1,44 ha;

- diferente rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS

si/sau actualizarii limitei de fond forestier (bazei cartografice) pe baza
de masuratori cu tehnologie GPS si/sau masuratori cadastrale : +18,24 ha;
- 20,03 ha.

Miscarile de suprafete concretizate in acest= diferente sunt evidentiate in Tabelul 1E.

2. Situatia terenurilor de impadurit si @ celor cu destinatie speciald se prezinta

astfel:

a) Terenuri de impdadurit au suprafata de 0,05 ha si sunt constituite din poieni sau
goluri destinate Tmpaduririi (u.a.: 607).

b) Terenurile afectate gospodaririi_silvice ocupa suprafata de 33,54 ha si sunt
repartizate pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 8,59 ha - terenuri pentru hrana vanatului (u.a.: 119V, 120V, 149V, 304V, 305V, 475V,
477V, 591V si 731V);

- 14,68 ha - drumuri forestiere (u.a.: 177D, 184D, 185D, 625D, 626D, 627D, 678D si

791D);

- 0,22 ha - cladiri, curli si depozite permanente (u.a.: 102C, 103C, 176C, 524C si
789C);

- 0,74 ha - pepiniere si plantatii semincere (J.a.: 118P);

- 2,92 ha - terenuri pentru nevoile administratiei (u.a.: 17A, 118A, 524A, 530A si
724A);

- 6,39 ha - culoare pentru linii de inalta tens une (729R, 730R, 731R, 733R si 785R).

c¢) Terenurile neproductive (N) nu sunt.

d) Terenurile ocupate temporar din fondul forestier au suprafata de 3,80 ha si sunt
constituite din ocupatii (u.a.: 28M).

3. Zonarea functionala.
Padurile U.P. VIII Valea Baiasului sunt inzadrate integral in grupa | functionald cu
urmatoarele categorii functionale:

- 1C - Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana,

de dealuri si colinare, care alimenteaza acurile de acumulare si

naturale (T IV) o L0002 Na:
- 2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu

eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade

pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,

pietriguri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai

mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T II) ... 1076,81 ha;
- 2C - Arboretele/ Benzile de padure din jurul golurlor alpine (T Il) 4,55 ha;
- 8J - Arboretele din paduri virgine (T 1) 10,88 ha;
- 50 - Arboretele din paduri cvasivirgine (T |) ... 59246 ha;

-5Q- Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva

pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit

incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta comunitara in

scopul conservarii habitatelor (ROSCI 0045 Cozia si ROSCI 0122

Muntii Fagaras, din reteaua ecologica Natura 2000) (T IV) .. 12,08 ha;
-6B - Arboretele din Parcul National Cozia incluse, prin planul de

management, in zona de protectie integrala ("~ 1) ... 461,83 ha;
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-B6C - Arboretele din Parcul National Cozia din zcna de conservare durabila

constituite din primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie

integrala (T II) ... 163,34 ha;
-6D - Arboretele incluse prin planul de management in zona de conservare

durabilda a Parcului National Cozia, cu exceptia celor incluse in

categoria 1.6C (T IlIl) ... 500,58 ha.

4. Subunitati de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiata a fondulu: forestier si reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 808,93 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 1244,70 ha;

- S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 1065,17 ha.

5. Bazele de amenajare: Sunt tratate la capitolul A.5.

6. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente ob|§nune
s-au calculat indicatorii de posibilitate prln intermediul cresterii indicatoare (1452 m®) si prin
intermediul claselor de varsta (1517 m g Analizand indicatorii de posibilitate calculati, s-a
propus si adoptat posibilitatea de 1450 m“/an (dup& cresterea indicatoare).

Astfel, posibilitatea totala de produse principale este de 1450 m*/an.

Din arboretele mature Tncadrate la S.UP. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim de 223 m*/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundzre este de 4272 m® (4234 m® din rarituri Si
38 m® din curétiri) si se va recolta prin parcurge-ea anuala a unei suprafete de 115,93 ha
(111,48 ha din rarituri si 4,45 ha din curatiri).

Se apreciaza parcurgerea anuala cu taieri de igiena a unei suprafete de 670,32 ha de
pe care se vor recolta 581 m>.

7. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea adoptata la S.U.P. "A" se va recolta din urmatoarele u.a.: 114B, 120C,
594A, 595B, 766B, 768, 769, 780A, 781C, 783 si 784.

Masa lemnoasa rezultata din taieri de conservare se va recolta din urméatoarele u.a.:
125C, 126C, 301A, 301B, 729A, 729D, 730A, 733D, 733F, 782A si 785A.
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C. PROBLEME SPECIALE

Lucrarile de teren au fost receptionate prin procesul verbal nr. 10440/24.11.2021.

Amenajamentul intra in vigoare la data de 01.01.2022 si are o valabilitate de 10 ani.

La lucrarile Conferintei a Il - de amenajare, prin adresa nr. 1708/17.02.2022 au fost
invitati si reprezentanti de la Agentia pentru Protectia Mediului Valcea, Sistemul de
Gospodarire a Apelor Valcea, A.N.A.N.P. - Servidul Teritorial Valcea, Administratia Parcului
National Cozia si Administratia Siturilor Natura 20C0 Muntii Fagaras si Piemontul Fagéaras.

Suprafata luata in studiu se suprapune par;ial cu Parcul National Cozia, precum si cu
ariille naturale protejate de interes comunitar din -eteaua ecologica europeana Natura 2000
ROSCI0046 Cozia, ROSCI0122 Muntii Fagaras, respectivn ROSPA0025 Cozia-Buila-
Véanturarita. De asemenea, pe teritoriul O.S. Calimanesti se regaseste situl candidat
UNESCO “Cozia”.

Dupa sustinerea Conferintei a Il-a de amenajare, in termen de 30 zile de la data
desfasurarii, seful de proiect are obligatia sa incarce in SUMAL AMENAJARE urméatoarele:

- copia Procesului Verbal al Conferintei a Ila de amenajare;

- lista descrierii parcelare si lista elementelor de arboret in format compatibil Excel,
generata de programul AS sau de un program de prelucrare a datelor compatibil cu acesta;

- baza de date GIS a amenajamentului silvic la nivel de unitate amenajistica in format
vectorial de tip poligon, realizata in sistemul national de referintd Stereografic 1970, avand
obligatoriu extensiile *.SHP, *.SHX, *.DBF si *.FRJ. In entitatile de tip poligon ale unitatii
amenajistice se vor gasi obligatoriu toate informatile din lista descrierii parcelare generata de
programul AS sau de un program de prelucrare a datelor compatibil cu acesta, precum si
coloana “Proprietar”.

Dupa incarcarea datelor in SUMAL AMENAJARE, pentru transmiterea acestora in
SUMAL OCOL, este necesar ca ocolul silvic sa firalizeze aplicarea amenajamentului expirat,
astfel:

- sa nu existe delegatii de marcare active in U.P;

- 8a nu existe inventare acceptate si neutilizate intr-un APV;

-sa nu existe APV-uri in stadiul: cules, verificat, aprobat, autorizat, pregatit pentru
predare, predat sau retras;

- toate fisele de proprietate intocmite pentr. suprafete cuprinse in respectivul U.P. sa
aiba statusul ,inchis”;

- parchetele reprimite cu stoc in platforma primara (asa — zisele depozite la locul
recoltarii) isi continua functionarea pe perioada covenita la reprimire.

Dupa finalizarea aplicarii amenajamentului expirat, ocolul silvic va solicita inchiderea
amenajamentului si  activarea noului amenajament printr-o adresd transmisa
la sumalamenajare@mmediu.ro

In conformitate cu prevederile Legii 46/2003 — Codul silvic, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare: art. 22 (1*3): Recoltarea masei lemnoase se poate face dupé
emiterea actului administrativ de mediu, in interrul termenelor prevazute de legislatia de
mediu, dar nu mai mult de 60 de zile de la data organizarii sedintei de preavizare a solutiilor
tehnice - Conferinta a ll-a de amenajare, data para la care autoritatea de mediu competentéa
are obligatia emiterii actului administrativ de medit .

Ocolul silvic Calimanesti are obligatia de a continua procedura legala de avizare de
mediu (procedura initiatd dupa Conferinta | de amenajare), conform H.G.1076/2004 privind
stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe.

Dupa parcurgerea procedurii de evaluare de mediu pentru planuri si programe, actul
administrativ al Agentiei pentru Protectia Mediului se transmite, in copie, la Ministerul
Mediului, Apelor si Padurilor - Directia politici si st-ategii in silvicultura, in vederea analizei si
avizarii amenajamentului in Comisia tehnicd de avizare pentru silvicultura — CTAS
si promovarii documentatiei privind emiterea ordinului de ministru.

Rezervatile seminologice sunt in conco-danta cu datele existente in Catalogul
National al Surselor pentru Material Forestier d= Reproducere din Romania si Catalogul
National al Resurselor Genetice Forestiere.
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La incadrarea arboretelor in planurile de lucréri, proiectantul a analizat si aplicat
prevederile Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a
padurilor virgine si cvasivirgine in Romania. La zonarea functionala a padurilor din cadrul
O.S. Calimanesti s-a avut in vedere Catalogul Netional al padurilor virgine si cvsivirgine din
Romania.

Arboretele incluse in situl candidat UNESCO “Cozia” (zona strict protejatd) sunt in
concordanta cu Panul de Management al Parcului National Cozia precum si cu Procesul
Verbal 8136/10456/14069/252/226/28.08.2014 fincheiat intre reprezentanti D.S. Valcea,
Administratia Parcului National Cozia, I.C.A.S. Bicuresti, Asociatia WWF si GREENPEACE
GEE.

Conform celor consemnate in Procesul verbal al Conferintei | de amenajare,
proiectantul a masurat lungimea tuturor drumurilor forestiere existente conform celor indicate
in teren de personalul ocolului. In adresa O.S Calimanesti nr. 1784/18.02.2022 a fost
prezentata o situatie a drumurilor forestiere, printre care a fost precizata si latimea medie a
fiecarui drum care a stat la baza determinarii suprafetelor.

Miscarile de suprafata (legile funciare, alte miscari de suprafete s.a.), au fost
prezentate proiectantului (cu indicarea documertelor legale de scoatere) de catre ocolul
silvic, insugite sub aspectul legalitatii prin semnatura. Proiectantul a luat act de existenta
acestor migcari si le-a operat ca atare in tab=lul 1E, responsabilitatea juridicid privind
existenta si legalitatea acestor documente fiind in exclusivitate a ocolului silvic.

De asemenea, ocolul silvic a pus la dispozitia proiectantului masuratori cadastrale si
topografice pentru o parte din punerile in posese efectuate in decursul deceniului expirat.
Aceste materiale au fost folosite la actualizarea bazei cartografice.

Pentru suprafetele care au facut obiectul retrocedarilor in baza legilor fondului funciar
in deceniile anterioare si care, la data executarii lucrarilor de amenajarea padurilor, nu mai
aveau acelasi amplasament cu cel de pe hartile amenajistice, cu ocazia lucrarilor de teren
O.S. Calimanesti a sesizat proiectantul cu privir2 la acest aspect si i-a solicitat acestuia
punerea in acord a hartii cu realitatea din terer si conform documentelor de proprietate.
Proiectantul a procedat la actualizarea amplasamentului suprafetelor retrocedate potrivit
celor mentionate anterior.

Prin Tema de proiectare, O.S. Calimaresti a sesizat proiectantul cu privire la
existenta unor scoateri definitive din fondul forestier operate la amenajarile precedente, dar
nefigurate pe hartd si nescazute din amenaament si a pus la dispozitia acestuia
schitele/documentele/planurile de amplasament. Proiectantul a procedat la masurarea
acestor scoateri gi la pozitionarea acestora pe harta amenajistica, avand in vedere
documentele amintite anterior.

La actuala reamenajare s-au avut in vedere prevederile unor Studii Aditionale , avizate
in C.T.A.S,, realizate pe parcursul perioadei de ap icare a amenajamentului expirat.

Cu prilejul desfasurarii lucrarilor de amenagrea padurilor - faza de teren, proiectantul
a procedat la masurarea limitelor dintre fondul forestier de stat administrat de O.S.
Calimanesti si cel privat, detinut de Manastirea Cozia. In urma efectuarii acestor masuratori
s-au constatat diferente intre limitele de pe Farta amenajisticd si cele din teren, iar
proiectantul a procedat la actualizarea limitelor de fond forestier de stat in aceasta zona, in
conformitate cu realitatea din teren si a constatat diminuarea acestuia cu 1,51 ha. Aceasta
diferenta a fost incadrata la categoria ocupatii-

Prin Tema de proiectare, O.S. Calimanesti a adus la cunostinta proiectantului faptul ca
amplasamentul de pe harta amenajistica al unor terenuri cumparate intrate in fondul forestier
de stat la amenajarea anterioara nu corespunde zelui din documentatiile cadastrale. Ocolul
silvic a pus la dispozitia proiectantului contractele de vanzare-cumparare si documentatiile
cadastrale aferente acestor suprafete. Proiectantul a procedat la pozitionarea acestor
terenuri pe harta amenajistica, potrivit documentele primite.

Ocolul silvic a adus la cunostinta proiectan-ului existenta unei suprafete de 637,57 ha
din U.P. VIl Valea Baiasului, validata si nepusa in posesie, care urmeaza a fi retrocedata
catre Obstea Cozia-Priboiasa. Prin Adresa nr. 2191/01.03.2022, O.S. Calimanesti a solicitat
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proiectantului transpunerea in harta si amenajamentul U.P. VIII Valea Baiasului a suprafetei
in cauza, conform planului parcelar executat $ a Cartilor Funciare realizate in numele
statului, precum si a punerilor in posesie din parcelele limitrofe, aceste informatii fiind
transmise catre proiectant. Proiectantul a procedat la actualizarea limitelor fondului forestier
in conformitate cu documentele transmise de catre ocolul silvic.

in cadrul Conferintei s-a analizat si situatic unor drumuri existente in fondul forestier
proprietate publica a statului, dupa cum urmeaza:

- in U.P. | Muereasca, exista un drum pietruit si cadastrat, care face legatura cu
localitatea Suta, figurat pe harta expiratda ca drum de pamant. Ocolul silvic va intreprinde
masurile necesare in vederea clarificarii situatiei jLridice a acestuia;

- iIn U.P. | Muereasca s-a analizat situatia drumului forestier 203D, despre care s-a
constatat faptul ca este inregistrat si ca drum judetean, fiind si cadastrat. Ocolul silvic va
intreprinde actiunile necesare pentru clarificarea s-atutului juridic al acestui drum;

- in U.P. lll Caciulata, exista, in interiorul parcelelor 6-10, o Alee de Cura Balneara
(cunoscuta si ca ,Drumul Geniului”), datand din perioada interbelicd si care se afld in
evidentele UAT Calimanesti. Aceasta alee nu a fost figuratd pe nicio editie de harta
amenajistica anterioara. La actuala amenajare, groiectantul a procedat la masurarea sa in
vederea stabiliri amplasamentului si suprafetei. Ocolul silvic va intreprinde actiuniile
necesare pentru clarificarea statutului juridic al acestei alei;

- in U.P. Il Ca&ciulata, cu prilejul lucrarilor de amenajarea padurilor, s-a constatat ca un
tronson din drumul forestier 76D este cadastrat si inregistrat ca drum public. Ocolul silvic
intreprinde actiunile necesare pentru clarificarea s-atutului juridic al acestui tronson de drum.

De asemenea, in cadrul Conferintei s-au mai stabilit urmatoarele:

- in parcela 129 din U.P. | Muereasca, 11 urma masuratorilor efectuate cu prilejul
lucrarilor de amenajarea padurilor - faza de teren s-a constatat o suprafata predata la legile
funciare la amenajarea anterioara, mai mare decat cea din documentele de predare (1,97 ha
- u.a. 129M). In cadrul Conferintei s-a stabilit ca proiectantul sa efectueze o noui
masuratoare a punerii in posesie, in vederea actualizarii suprafetei retrocedate;

- in U.P. VI Berislavesti, u.a. 89M (0,02 he) reprezentand un bazin de apa identificat
cu prilejul lucrarilor de teren va fi mentionat la Date complementare, iar ocolul silvic
Calimanesti va proceda la clarificarea statutului actual al acestei suprafete;

- avand in vedere amenajarile specifice padurilor parc ale Aleii de Cura Balneara din
U.P. Il Caciulata, subparcelele limitrofe s-au incadrat la categoria functionala 1.4A
("Arboretele constituite in paduri parc, parcuri recreative, tematice sau educationale" (T Il)),
urmand ca Ocolul silvic Calimanesti sa demareze procedurile pentru intocmirea unui Studiu
de fundamentare pentru constituirea acestor suoarafete in paduri parc, parcuri recreative,
tematice sau educationale (1.4A-Tll), pana la avizarea amenajamentului in C.T.A.S.;

- in U.P.1V Lotrisor sa se constituie o subparcela noua, de tip pastravarie (u.a. 658). S-
a avut in vedere proiectul pentru construirea unei "toplite pentru cresterea puietului de
pastrav (Salmo trutta fario) in vederea repopularii vailor calamitate de viituri", aflat la aceasta
data in desfasurare in u.a. 65A.

S-au analizat si preavizat compozitiile de regenerare propuse de catre proiectant.

De asemenea, zonarea functionald, nodul de constituire a subunitatilor de
gospodarire, bazele de amenajare si reglementarea procesului de productie (indicatorii de
posibilitate adoptati, precum si planurile decenae) au fost supuse discutiei si analizei cu
ocazia desfasurarii conferintei.

in cazul arboretelor incluse in planul lucrari or de conservare, afectate in diferite grade
de factori destabilizatori (uscare anormald, incencieri, doboraturi de vant s.a.) s-a hotarat ca
procentul de extras sa fie adaptat astfel incat s& se elimine factorului destabilizator. in cazul
arboretelor avand consistente reduse si procesul de regenerare declansat, la stabilirea
procentelor de extras s-a avut in vedere promovarea nucleelor de regenerare existente (asa
se explica procentele de extras mai mari de ~0%). Aceste situatii au fost analizate in
Conferinta, iar observatiile formulate au fost preluate de proiectant si incorporate in planurile
decenale.
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Conform adresei O.S. Calimanesti nr. 1769/18.02.2022 pentru deceniul de
aplicabilitate al amenajamentului anterior nu au fost inregistrate depasiri de posibilitate, astfel
nefiind necesar a fi calculata posibilitatea, tindnd cont si de prevederile Ordinului 766/2018.

Conform Hotarérii nr. 447/2017 pentru aprosarea Normelor metodologice de acordare,
utilizare si control al compensatiilor reprezentdnd contravaloarea produselor pe care
proprietarii nu le recolteaza, datorita functiilor de protectie stabilite prin amenajamente silvice
care determina restrictii in recoltarea de masa lemnoasé, volumul anual nerecoltat in cazul
arboretelor incadrate in tipul | de categorii functionale (TI) este de 22451 mc/an (5233,35 ha
x 4,29 mc/an/ha), iar volumul anual nerecoltat in cazul arboretelor incadrate in tipul Il de
categorii functionale (TIl) este de 9607 mc/an (4876,53 ha x 1,97 mc/an/ha).

D. CONFERINTA avizeaza solutiile si planurile mentionate mai sus.

Pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal in 10 (zece) exemplare.
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DIRECTIA SILVICA VALCEA VIZAT DIRECTIA SILVICA
OCOLUL SILVIC CALIMANESTI Director Director economic

Nr. 2448/ 4 / e g L Wﬁ

PROCES VERBAL PRIVIND VERIFICAREA LUCRARILOR DE AMENAJARE - FAZA
TEREN A FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA A STATULULI,
ADMINISTRAT DE OCOLUL SILVIC CALIMANESTI, DIRECTIA SILVICA VALCEA,

Subsemnatul, ing. Marius Cristea, in baza delegatiei nr. 023/ ..... /11.2021, emisa de M.M.A.P.
si a prevederilor din Normele tehnice pentru amenajarea padurilor in vigoare, am procedat, in
prezenta reprezentantului Directiei Silvice Valcea, expertului CTAP, sefului de ocol, sefului de proiect
$i a proiectantilor, la receptia lucrarilor de teren pentru amenajarea padurilor din Ocolul silvic
Caélimanesti, constatand si stabilind urmatoarele:

I.7. Arondarea ocolului silvic, constituirea si numerotarea unitatilor de productie corespund
temei de proiectare si avizului Conferintei | de amenajare din 08.04.2021.

2. Delimitarea fondului forestier, materializarea parcelarului si refacerea bornelor s-a facut de
catre personalul de teren al Ocolului silvic Calim&nesti. Nu au fost omise de la amenajare terenuri
care fac parte din fondul forestier proprietate publici a statului si nu au fost incluse in amenajament
terenuri care nu fac parte din acest fond. Se face mentiunea c3 s-a predat in baza legilor funciare
suprafata de 177,05 ha, conform balantei miscarilor de suprafata prezentata de catre OS Calimanesti
proiectantului cu ocazia Conferintei | de amenajarea padurilor.

I.7. Cantitatile fizice executate cu ocazia culegerii datelor de teren, sondaje efectuate si
procente realizate pentru constatarea calitatii lucrarilor precum si numele celor care au cules datele
de teren, sunt prevazute in anexele 1-3 ce fac parte integranta din acest proces verbal de receptie.

2. Pentru lucrarile de ,descriere parcelard realizarile si elementele de verificare sunt
prezentate pe unitati de productie - in anexa 1. Tot in aceastd anexa sunt prevazute poienile stabilite
cu aceasta ocazie a fi rezervate pentru necesitatile administratiei (A) si pentru hrana vanatului (V).

3. Pentru lucrérile de ,mdsurétori topografice cu tehnologie GPS* si ,inventarierea arboretelor
exploatabile”, realizarile si elementele de verificare sunt prezentate, tot pe unitati de productie in
anexa 2.

4. Pentru lucrédrile de ,descércarea datelor de teren §i realizarea poligoanelor masurate cu
tehnologie GPS* si ,calculul cubajelor”, realizarile si elementele de verificare se regasesc in anexa 3
(pe unitati de productie).

5. Se constata cé lucrarile de descriere parcelard, masuratori topografice cu tehnologie GPS,
inventarierea arboretelor exploatabile, descéarcarea datelor de teren §i realizarea poligoanelor
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masurate cu tehnologie GPS si calculul cubajelor corespund din punct de vedere calitativ, fiind
executate conform normelor tehnice si normativelor de amenajare a padurilor in vigoare.

lll. Pentru planul de productie al primilor ani de aplicare a amenajamentului (2022 - 2023)
este pusa in valoare si este amplasatd masa lemnoasa din produse principale din u.a. prevazute in
anexa 4.

Pentru realizarea cartarilor stationale la scar3 mijlocie, au fost recoltate si trimise spre analiza
la I.N.C.D.S."Marin Dracea" - Statiunea C.D.E.P. Bragov un numar de 100 probe de sol din 38 de
profile principale.

Pana la aceastd data, din fondul forestier proprietate publicad a statului, administrat de O.S.
Céliménes.ti'a fost receptionata suprafata de 14471 ha prin P.V. receptie partiald nr. 5685/07.07.2021
(7380 ha), respectiv 7699/14.09.2021 (7091 ha), anexate prezentului Proces Verbal.

Lucrarile se receptioneaza - pe unitati de productie - cu cantitdtile prevazute in anexele 1 Si 2,
inclusiv cele referitoare la recoltarea probelor de sol.

Prezentul proces verbal s-a incheiat in 4 (patru) exemplare.

Reprezentant M.M.A.P.
ing.CuEius Cristea

C.T.APP.1.N.C.D.S."Marin Dracea",
u - director tehnic dr. ing. Florin-Dori joaca

Delegati Ocolul silvic P T N Sef proiect,
ing. Mihai lacovete - sef ocol e g e ing. Lazér Gheorghe-lonut

ing. Vasile Popescu - fond forestier \j_o/*“/ Proiectanti,
ing. Emil Turcu

ing. Adriana-Dorela Turcu

ing. Tibi-lonut Radu

ing. lliuta Vizitiu

Vo

ing. Liviu lonut Popa

Pu,’\o,,

ing. Nicolae Comgi" escu
p)
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REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA
DIRECTIA SILVICA VALCEA
OCOLUL SILVIC CALIMANESTI

ANEXA 1

ing. Mihai lacovete

Descrieri Parcelare Poieni rezervate
Unitatea Nr. Suprafata .
de arcele total3, ha Suprafata verificata, ha A v Executant
Productie | Nr. u.a. Grupal | Minim 10 % Suprafata, ha
u.a. verificate u.a. u.a. Foarte bine
1 2 3 r 5 6 7
98 2073.48 299.50 ; :
| 289 227348 13 - 0,84 e i
Muereasca ; : . 7. s 5
52A-B; 53A-E; 54A-C; 75; 76A-C: 126A-F: 127A-E ! 49V e
20 7051.19 116,94 3 - e
Il Rostea 158 IBLe i o ;fél';onut
' 5A-C; 24A-B; 25A-C - - ,
Foarte bine
60 1147,35 119,12 |ng Adriana
" 157 1147,35 10 i it Dorela Turcu
| ing. Emil
Caciulata 23A-C; 24A-B; 25A-B; 26A-D; 27A-B 49A, 50A 30V Turcu
Foarte bine
78 247398 255 52 e p ing. luta
140 242398 71 - Vizitiu
IV Lotrisor ing. Nicolae
18A-B; 19A-C; 20A-C; 41A-B; 43A-B; 44A-C; 46A-C 65A . Comanescu
Foarte bine
K 3050.16 297.48 X ;
. 190 3050.16 10 ing. Tibi lonut
Vidazin 22; 92A-B,N; 111A-B; 113A-B; 116A-B, R; 117A-F; i 3 R
118A-D; 121A-l ,
Foarte bine
132 3612.34 364.83
427 3612 34 10 4,70 7.90
4V, 19V, o
23v 25V lng. (\1V]
Vi 43A 62A, o
Berislavesti | 16A-D, R; 23A-D; 36A-B; 37AC, R; 38A, D; 39A-D; | 89A115A, | 25V¢ =l IRk ove
43A-C; 44A-C; 108A-E 122A 31\}’ 41v2'
65V, 83V,
112V Foarte bine
97 2238.88 238.38
Sl 306 2238.88 T4 e 412 ing. Nicolae
Trantului 64V, 67V;, Comanecu
14; 30; 31; 34; 36; 38; 40; 41: 48A-C,A,C; 56 12A, 48A 67V2
Foarte bine
123 3155.56 333.55
i | O 3155.56 11 s B ing. lliuga
Baiasului 14A-B; 15; 103A-B; 106A-B: 107A-B: 108A-C: 109; 17A, 1184, 1140V, 304V,  Vizitiu
594A-B; 595A-B; 784; 785A-D, R o R R
! J | 4 530A, 724A 731V Foarte bine
78'2'9 18952,04 2025,32 7 ok
DR 1879 18952,94 11 ;
Q;/ 0 . e
SEF OCOL, dy) / oc”! SEF PROIECT,
\* ‘E_."‘

RESPONSABIL FF OS
ing. VasilePopescu

W _—
,‘/'

ing. Gheorghe-lonut Lazar

22,/

[ ¥ f
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REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA
DIRECTIA SILVICA VALCEA
OCOLUL SILVIC CALIMANESTI

SITUATIA

ANEXA 2

CANTITATILOR FIZICE REALIZATE S| SONDAJELE EFECTUATE LA
LUCRARILE DE MASURATORI TOPOGRAFICE CU TEHNOLOGIE GPS Si
INVENTARIEREA ARBORETELOR

uP MASURATORI TOPOGRAFICE CU GPS-ul INVENTARIERI ARBORETE
grupa- disper- li- dru- | total | veri- PARTIALE(cercuri) ha INTEGRALE Mil ARB.
te sate =i muri ficat | pan- | pan- | pan- ve-
>30km/ | <30km/ | = K ta | ta | ta sup_;. realizat i | EXECUTANT
1000ha | 1000ha M | <20 | <20 | >20 | total N total | cat | SEPARARI,
km km km | km | km 300 | 500 | 500 INVENTA-
pte pte | pte [ pte | pte | P*® | mp [ mp | mp | % RIERI
puncte verificate u.a. si cercuri verificate u.a. si postate verif.
1 2 3 4 5 6 7 8 N 13 14 15 16 17
37,4 105 [ 71 - 550 [ 121 ] - - 116,90[16,90] 0,70 | 4,639 [19,715[ 24,354 [ 0549 |
1100 309 [226| - |1635| 36 4 2 [ing. Emil Turcu
| mg.Doru‘
54-8; 62-11; 67-13; 131-4 58A - 5; 62B - 5; 126F - 4 127C - 549 $tefanita Mita
28,0 6,0 6,0 - 400080 - T - [17,20[17.20] 0,70 - | 8467 [ 8467 [0,272] ing.Tibi lonut
I 737 151 135 ] - T 1023 | 21 4 3 Radu
5.7; 7-9; 25-5 7A -5 21A-6; 25A - 3 17D - 272 L
oy TN e A = 5 = Stefanita Mita
252 4,0 58 | - [30]070] - [ - [740[740]0,30]- [ 8,401 [ 8,401 0,182 3
m 764 121 176 - 1061 20 4 2 ing.Adriana
1-8; 27-7; 23-5 15A-3;23C - 3 33B-P2 - 182 BoislaFund
252 3,5 6,8 - 351071 - | - [925]925[0,40] - [ 16,603 | 16,603 [ 0,865 [ing.lliuta Vizitiu
780 106" 172181 - | 10087 22 4 5 ing. Doru
Stefanits Mita
\" ing.Nicolae
22-9; 35-7; 43-6 22A-4;36-4 33D - 865 Comaénescu
ing. Tibi lonut
Radu
27,6 6,8 5,6 - 400 |080] - | - [100]1007J0,10] - | 2,340 [ 2,340 0,083 | ing.Tibi lonut
v 723 173 122 - [Ao18] 21 10 4 Radu
113-4; 114-9; 121-8 127C -2 122F - 83 ing. B
: ; Stefanita Mita
33,5 10,8 73 - | 516 1104] - [ - [17.40[17,40[ 0,70 | 3,057 [ 10,508 | 13,565 | 0271 |ing.Liviu lonut
VI 905 287 | 205]| - 1397 | 28 4 2 Popa
: : - : . % ing. Doru
23-4; 34-10;36-8; 43-6 31A-6;43C-3; 108E-5 29K - 236; 93E - 35 Stefanita Mita
18,8 56 5,1 - | 295|059 | 078 | 34 [2325[27,43] 1,10 | 4,429 [ 12,848 [ 17,277 [ op42 | ing. Nicolae
437 124 [ 104 | - [ 665 | 14 4 4 | Comanescu
Vil $tleril‘ghilt3: rl\bllité
¢ 9B-4; 15A-5; 77A-5; 81A-4;
47-8; 70-6 22 Ad 8 50E-P2 - 642 ing.Alin Tomel
Jilavu
25,3 55 gl - i8ez [loialiTs sl s 76085 - 11,498 [ 1,498 [ 0070
Vil 791 162 193 [ - [1146 | 23 4 5 |ing.lliuta Vizitiu
103-6; 108-6; 780-5; 785-6 504A - 3; 780A - 4 781C - 70
221,0 52,7 1496| - | 3233 86,59 [0,78]3,4[100,20[104,38] 4,35 | 12,125] 80,380 | 92,505 | 2934
':5’ 6237 1433 [1374] - [ o044 | 185 4 3
'9 R - -
SEF OCOL, SEF PROIECT,

ing. Mihai lacovete

RESPONSABIL FF OS
pescu

ing. VasilePo

ing. Gheorghe-lonut Lazar

Ve

L}

vV
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PARTEA A lI-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. Planuri de recoltare si cultura
14. Planuri privind instalatiile de transport

15. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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13. PLANURI DE RECOLTARE $SI CULTURA

13.1. Planuri de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planuri de recoltare a produselor principale la S.U.P."A" - codru requlat,
sortimente obisnuite

13.1.1.1. Evidenta arboretelor exploatabile si preexploatabile precum si a arboretelor
care fac obiectul taierilor de regenerare in deceniul |

Tabelul 13.1.1.1.1.

Arborete Arborete |Cls. de varsta Suprafata si volumul Volum de
Arborete exploatabile preex- neexploa- | deintindere din care se recolteaza extras in
U.P. ploatabile tabile medie posibilitatea in deceniul | deceniul |
Suprafata Volumul Suprafata Suprafata Suprafata Suprafata Volum Volum
- ha - -m3-* - ha - - ha - - ha - - ha - -m3-* -m3-
| 664,28 174857 72,12 1056,07 325,90 419,40 88229 59500
Il 344,61 112644 18,26 314,64 123,18 188,39 47204 28900
1 215,80 71579 1,22 377,58 100,84 117,32 27302 20700
[\ 212,99 51305 - 185,21 72,40 105,95 20267 18200
V 18,58 5153 8,94 156,13 33,39 7,04 1676 1600
VI 474,91 177650 242,72 1595,47 420,56 385,17 143644 61900
VI 605,05 201451 83,45 1131,43 330,90 392,57 111328 52700
VIII 159,20 51258 69,43 580,30 147,06 122,54 36919 14500
OCOL 2695,42 845897 496,14 5396,83 1554,23 1738,38 476569 258000

" -inclusiv cresterea pe 5 ani

13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - S.U.P. "A"
Tabelul 13.1.1.2.1.

PLAN DECENAL— POSIBILITATE

UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha Y% Mc Mc Mc % a Mc %
SUP:A A. Specii
CA 3.78 1285 65 1350 3.78 751
DM 431 1295 40 1335 431 641
DR 20.41 1 5296 335 5631 1 20.41 2659 1
DT 29.86 2 5792 260 6052 1 29.86 4022 2
FA 1551.86 90 420276 13530 433806 92 1551.86 232730 91
GO 109.30 6 22973 620 23593 5 109.30 13129 5
PI 1.99 1055 40 1095 1.99 361
SC 16.87 1 3662 45 3707 1 16.87 3707 1

B. Tratamente

Taieri progresive

CA 1.93 901 40 941 1.93 342

DM 3.88 1220 35 1255 3.88 561

DR 16.73 1 3601 240 3841 1 16.73 2140 1
DT 23.96 1 4272 170 4442 1 23.96 2785 1
FA 1487.79 87 386604 12535 399139 85 1487.79 224076 89
GO 109.30 6 22973 620 23593 5 109.30 13129 5
PI 1.99 1055 40 1095 1.99 361

Total 164558 95 420626 13680 434306 92 1645.58 243394 96
Taieri rase

DR 0.33 85 10 95 0.33 95

DT 0.04 12 12 0.04 12

FA 0.04 16 16 0.04 16

Total 0.41 113 10 123 0.41 123
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Tabelul 13.1.1.2.1. (continuare)

UP/TIP/SUP Specificari Suprafata? L %guz}l) £ I(ljxgll;I A Total SE ?a%altz]l3 IVI(;hI“;l; ATE
Ha Y% Mc Mc Mc Y% a Mc %
SUP:A Taieri cvasigrad.
DR 3.35 1610 85 1695 3.35 424
DT 091 456 15 471 091 118
FA 63.47 4 33568 970 34538 7 63.47 8636 3
Total 67.73 4 35634 1070 36704 7 67.73 9178 3
Taieri in cring
CA 1.85 384 25 409 1.85 409
DM 043 75 5 80 043 80
DT 4.95 1052 75 1127 4.95 1107
FA 0.56 88 25 113 0.56 2
SC 16.87 1 3662 45 3707 1 16.87 3707 1
Total 24.66 1 5261 175 5436 1 24.66 5305 1
C. Gr. functionale
Gr.1 1738.38 100 461634 14935 476569 100 1738.38 258000 100
TOTAL 173838 100 461634 14935 476569 100 1738.38 258000 100

13.1.1.2.1. Recapitulatia posibilitatii de produse principale la S.U.P. "A" pe specii si

tratamente
Tabelul 13.1.1.2.1.1.
Suprafata de Volum de Posibilitatea anuala pe specii
Tratament parcurs (ha) extras (m%) (m®)

Totald | Anuald| Total | Anual FA | GO | BR Pl TE | ME | CA [PAM| SC | DR | DT | DM

Taieri progresive 1645,58| 164,55 [ 243394 | 24339 |22407({1309| 204 | 36 6 8 3 7 - 10 [ 298 | 51
Taieri cvasigradinarite 67,73 | 6,77 9178 918 864 - 27 - - - - 1 - 15 11 -
Taieri in créng 24,66 2,47 5305 531 - - - - - - 25 - 372 - 126 8
Taieri rase de substituire | 0,41 0,04 123 12 2 - - - - - - - - 9 1 -
TOTAL 1738,38| 173,83 | 258000 | 25800 [23273]|1309| 231 | 36 6 8 28 8 | 372 | 34 | 436 | 59

Ir = 25800 m®ha : 8548,39 ha = 3,0m°/an/ha;
lcr = 6,4 m*/an.

13.1.2. Planul lucrarilor de conservare

Tabelul 13.1.2.1.

. Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia .
ha mc mc Yo mc
FA 944.75 306633 319293 10 31971
GO 142.49 33993 35083 10 3538
MO 1.11 464 479 7 34
BR 25.39 11394 11854 11 1359
PI 2.97 821 856 10 86
ME 2.63 235 275 7 19
DT 34.45 5660 6130 11 691
DM 9.85 2288 2463 10 240
TOTAL 1163.64 361488 376433 10 37938

13.1.2.1. Recapitulatia posibilitatii din taieri de conservare pe specii si tipuri de
cateqorii functionale

Tabelul 13.1.2.1.1.

Tip Suprafata (ha) Volum (m°) Volumul de recoltat prin taieri de conservare anual pe specii (m*/an)
(f:s:]i% Totals | Anuala | Total | Anual | FA | Go | Mo | BR | PI | sc | ca | TE | ME | DT | DM
Il 1163,64| 116,36 | 37938 | 3794 | 3197 | 353 3 136 9 21 16 6 2 34 17
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Posibilitatea totala (principale + conservare)

Tabelul 13.1.3.1.

Natura Tip Suprafata de Volum d% Posibilitatea anguala pe specii
produselor categ. parcurs (ha) extras (m®) (m”)

funct. [Totala | Anuald | Total | Anual| FA | GO | MO | BR | Pl | TE | ME | CA |PAM| SC | DR | DT | DM
Principale | IlI-IvV [1738,38[ 173,83 [258000| 25800 | 23273 (1309 - [231| 36 | 6 8 | 28 | 8 [372| 34 | 436 | 59
Conservare | Il |1163,64] 116,36 | 37938 3794 | 3197 [ 353 | 3 [136 | 9 6 2 16 ] - [ 21| - |34 ] 17
. Il [1163,64] 116,36 |37938| 3794 | 3197 [ 353 | 3 [136 | 9 6 2 |16 - [ 21| - |34 ] 17
E'c')’r‘]‘;'gr‘i‘l'gr; -1V |1738,38] 173,83 [258000] 25800 | 23273 [1309| - |231| 36 | 6 | 8 | 28 | 8 |372| 34 | 436 | 59
- [2902,02] 290,19 [295938| 29594 | 26470 [1662] 3 [367 | 45 | 12 | 10 | 44 | 8 [393] 34 [470| 76

Ir: 29594 m®/an : 13424,97 ha = 2,2 m*/an/ha.
lcr: 5,9 m*/an/ha.




13.2. Planul lucrarilor de recoltare a produselor secundare

13.2.1. Ingrijirea arboretelor, structura posibilitatii decenale (suprafatd, volum)

Tabelul 13.2.1.1.

Gr. < RARITURI CURATIRI——// DEGAJARI IGIENA T.ot.a.l
UP Supra-Vars . Volum SPR Volum de Supra_Varsta Volum SPR Volum de Mec/ha Supra- Varsta Supra-Volum de posibilitate

drum  fata actual parcurs extras Mc/ha fata actual parcurs extras fata fata extras decenala

Ha Ani Mc Ha Mc Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Mc Ha Ani Ha Mc Mc

1 EX 61940 40 135091 61940 18795 30 20243 18 7422 20243 1023 5 186.33 157 640.18 5226 25044

NE 180.87 40 33517 180.87 5320 29 424 34 5354

T 800.27 40 168608  800.27 24115 30 20243 18 7422 202.43 1023 5 186.33 157 644.42 5260 30398
2 EX 255.61 43 69695  255.61 10223 40 46.39 21 2316 46.39 309 7 324.16 2736 13268

NE

T 25561 43 69695  255.61 10223 40 4639 21 2316 4639 309 7 324.16 2736 13268
3 EX 22331 41 50962  223.31 7861 35 62.04 20 2332 62.04 306 5 49.30 76 452.85 3756 11923

NE

T 22331 41 50962  223.31 7861 35 62.04 20 2332 62.04 306 5 49.30 76 452.85 3756 11923
4 EX 287.12 42 60464  287.12 8954 31 36.16 20 1340 36.16 173 5 46.11 10 480.63 3897 13024

NE

T 287.12 42 60464  287.12 8954 31 36.16 20 1340 36.16 173 5 46.11 10 480.63 3897 13024
5 EX 34174 47 69830  341.74 9613 28 528 12 149 5.28 15 3 223 .88 1892 11520

NE

T 341.74 47 69830  341.74 9613 28 528 12 149 5.28 15 3 223.88 1892 11520
6 EX 1369.59 50 420182  1369.59 55430 40 163.32 18 4585 163.32 612 4 187.78 10 51145 4499 60541

NE 186.76 46 51798 186.76 7669 41 11.25 25 653 11.25 84 7 60.43 541 8294

T 155635 49 471980 155635 63099 41 17457 18 5238 17457 696 4 187.78 10 571.88 5040 68835
7 EX 851.76 48 226530  851.76 29150 34 176.83 16 7085 176.83 992 6 77.58 7 596.50 5391 35533

NE 9.03 42 1863 9.03 289 32 62.41 597 886

T 860.79 48 228393  860.79 29439 34 176.83 16 7085 176.83 992 6 77.58 7 65891 5988 36419
8 EX 1114.83 48 300020 1114.83 42341 38 44.45 17 2632 4445 382 9 670.32 5808 48531

NE

T 1114.83 48 300020 1114.83 42341 38 4445 17 2632 4445 382 9 670.32 5808 48531
TOT. EX 5063.36 46 1332774 506336 182367 736.90 18 27861 736.90 3812 547.10 66 3899.97 33205 219384

NE 376.66 43 87178  376.66 13278 11.25 25 653 11.25 84 127.08 1172 14534

T 5440.02 46 1419952 5440.02 195645 36 748.15 18 28514  748.15 3896 5 547.10 66 4027.05 34377 233918

8¢¢
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Tabelul 13.2.2.1.

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 5440.02 Ha 195645 Mc 748.15 Ha 3896 Mc 547.10 Ha 4027.05 Ha 34377 Mc 233918 Mc
FA 80899 Mc 2020 Mc 20630 Mc 103549 Mc
GO 9367 Mc 274 Mc 4187 Mc 13828 Mc
MO 47127 Mc 338 Mc 3962 Mc 51427 Mc¢
BR 7617 Mc 204 Mc 702 Mc 8523 Mc¢
PI 6751 Mc 1176 Mc 7927 Mc
ME 2297 Mc 64 Mc 236 Mc 2597 Mc
DU 22793 Mc 664 Mc 23457 Mc¢
DR 4386 Mc 122 Mc 239 Mc 4747 Mc
DT 10272 Mc 419 Mc 1956 Mc 12647 Mc
DM 4136 Mc 455 Mc 625 Mc 5216 M¢
Pos. anuala 544.00 Ha 19565 Mc 74.82 Ha 390 Mc 5471 Ha 4027.05Ha 3438 Mc 23392 Mc¢
Pos. dec. 4080.12 Ha 150731 Mc 659.32 Ha 3325 Mc 1796.98 Ha 15699 Mc 169755 Mc
A FA 61529 Mc 1673 Mc 10783 Mc 73985 Mc
GO 8054 Mc 265 Mc 2155Mc¢ 10474 Mc¢
MO 35744 Mc 338 Mc 190 Mc¢ 36272 Mc
DU 21301 Mc 582 Mc 21883 Mc
CA 2368 Mc 57 Mc 464 Mc 2889 Mc¢
PI 4120 Mc 363 Mc 4483 Mc
SC 512 Mc 192 Mc 184 Mc 888 Mc
DR 7305 Mc 178 Mc 103 Mc 7586 Mc
DT 6984 Mc 207 Mc 673 Mc 7864 Mc
DM 2814 Mc 415 Mc 202 Mc 3431 Mc
Pos. anuala 408.01 Ha 15074 Mc 65.94 Ha 333 Mc 1796.98 Ha 1570 Mc 16976 Mc
Pos. dec. 20.02 Ha 162 Mc 162 Mc
K DU 58 Mc 58 Mc
PIN 42Mc 42Mc
LA 16 Mc 16 Mc
PAM 16 Mc 16 Mc
FA 8Mc 8 Mc
MO TMc TMc
DT 6 Mc 6 Mc
CAS SMc 5Mc
NU 4Mc 4Mc
Pos. anuala 20.02 Ha 16 Mc 16 Mc¢c
Pos. dec. 1359.90 Ha 44914 Mc 88.83 Ha 571 Mc 5475 Ha 2210.05 Ha 18516 Mc 64001 Mc
M FA 19370 Mc 347 Mc 9839 Mc 29556 Mc¢
MO 11383 Mc 3765 Mc 15148 Mc
GO 1313 Mc 9 Mc 2032 Mc¢ 3354 Mc¢
BR 3541 Mc 148 Mc 647 Mc 4336 Mc
PI 2631 Mc 813 Mc 3444 Mc
ME 1354 Mc 6 Mc 159 Mc 1519 Mc
CA 144 Mc 4 Mc 273 Mc¢ 421 Mc¢
DR 2649 Mc 157 Mc 2806 Mc
DT 1207 Mc 17 Mc 408 Mc 1632 Mc¢
DM 1322 Mc 40 Mc 423 Mc 1785 Mc
Pos. anuala 135.99 Ha 4491 Mc 8.88 Ha 57 Mc 548 Ha 2210.05Ha 1852 Mc 6400 Mc¢
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13.2.2.1. Posibilitatea de produse secundare pe specii, tipuri de categorii functionale
si natura de lucrari

Tabelul 13.2.2.1.1.

Ti Suprafata de Volum de Posibilitatea pe specii
Denum. cat:fg parcurs (ha) extras (m°) (m*/an)
uerarit |finct,| Totald | Anuala | Total |Anuall FA |Go|Mo | BR ;Kl LA |DU | cA |ME | TE | SC |PLT]ANNPPAM| DR | DT |DM
Degajari| II- IV | 547,10 | 54,71 - - - - - - - - - - - - - -] - -
Il | 8883 | 889 | 571 | 56 | 35 | 2 | - 14| | - - -1 -1T-T1T-T-T-T2al[-Tz114
Curstiri [, 1v] 659,32 | 65,93 | 3325 [ 334 | 168 |28 (32| 4 | - | - | - | 5 | 4 |21 |17 |- |- |2 |16 |17 |20
- | 74815 | 74,82 [ 3896 | 390 [ 203 [29 [32 |18 | +- | - | - | 5 | 4 [21 17 -] -3 [16[18]24
Il [1359,90 | 135,99 | 44914 | 4491|1937 131 [1137/354 |261/-| 15 [147] 14 [135] - | - | 7 | 3 |30 [107] o1 [122
Rarituri [11I, IV] 4080,12 | 408,01 [150731[15073] 6151 | 806 |3523[ 408 [394/-] 1 [2130/218] 83 | 90 [ 41 [11] - [156]392]489]180
- |5440,02 | 544,00 [195645[19564| 8088 | 937 [4660] 762 |655/-| 16 [2277]232[218] 90 | 41 |18 3 [186] 499580302
Curstiri +||1448.73 | 144,88 | 45485 4547|1972 1321137368 |261/-| 15 [147] 14 [135] - | - [7 | 3 [31 [107] 92 |126
;g?i?lzlri IIl, IV|4739,44 | 473,94 |154056[15407| 6319 | 834 [3555| 412 [394/-] 1 [2130[223| 87 |111] 58 | 11| - |158]408 506|200
- |6188,17] 618,82 [199541|19954] 8291 | 966 [4692] 780 |655/-| 16 [2277[237[222]111] 58 18] 3 [189]515[598(326
Tgie;r']ge IV | 4027,05 | 4027,05 | 34377 | 3439 | 2064 | 421|397 | 70 [102/6| - |58 |56 | 20| 10 | 19 | - - | 42 |124] 50
13.3. Posibilitatea totala (principale + conservare + secundare)
Tabelul 13.3.1.
Nat Tip Suprafata de Volum de Posibilitatea anuala pe specii
proc?ul;reallor categ.| parcurs (ha) extras (m®) (m%)
funct. "Tota13 [Anuala| Total | Anual | FA | GO | MO | BR | PI|PIN| LA DU | CA |ME | TE | SC |PLT|ANNJPAM] DR | DT DM
Principale | III, IV| 1738,38 | 173,83 | 258000 25800 [23273 1309| - | 231 |36 - | - | - | 28| 8 | 6 |372] - | - | 8 | 34 |436|59
Conservare | Il | 1163,64 | 116,36 37938 | 3794 |3197| 353 | 3 | 136 |9 | - | - | - |16| 2 | 6 |21 | - | - | - | - | 34 |17
orincioalo + || 1163.64 | 116,36 37038 | 3794 [3107[353 [ 3 136 [0 [ - | - | - [16| 2 [6 |21 | - [ - | - |- [3a 17
Cz:‘]g'gzaere 1, Iv| 1738,38 | 173,83 [258000] 25800 [23273 1309 - | 231 36| - | - | - |28 | 8 | 6 |372] - | - | 8 | 34 |436/59
- | 2902,02 [290,19|295938| 29594 |p6470{1662| 3 | 367 |45| - | - | - | 44 | 10 |12 [393| - | - | 8 | 34 |470|76
Il | 1448,73 | 144,88 45485 | 4547 |1972| 132 [ 1137 368 |261] - | 15 |147| 14 |135| - | - | 7 | 3 | 31 |107] 92 [126
Secundare | 111, IV| 4739,44 | 473,94 |154056| 15407 | 6319| 834 | 3555 | 412 |394| - | 1 130[223] 87 |111] 58 | 11 | - |158| 408|506 [200
- | 6188,17 [ 618,82 199541 19954 [8291| 966 | 4692 | 780 |655| - | 16 2277237 |222|111| 58 | 18 | 3 |189[515|598 32§
Principale+ | 1l | 2612,37 | 261,24 | 83423 | 8341 |5169| 485 | 1140| 504 [270] - | 15 |147]30 [137] 6 |21 | 7 | 3 | 31 |107|126[143
Conservare [1Il, IV| 6477,82 | 647,77 |412056| 41207 [29592[ 2143 3555 | 643 |430| - | 1 [P130[251| 95 |117|430| 11 | - | 166442942 [259
+ Secundare| - | 9090,19 | 909,01 [495479| 49548 [34761| 2628 | 4695 [ 1147 [700] - | 16 2277281 |232[123[451| 18 | 3 |197|549[1068/402
T%?er:]ge -1V | 4027,05 [4027,05| 34377 | 3439 |2064| 421 | 397 | 70 |102| 6 | - |58 |56 |20 20|29 | - | - | - | 42 |124|50
Total - [13117,24]4936,06|529856 | 52987 [36825 3049|5002 [1217 [802] 6 | 16 2335337 | 252 133|470 18 | 3 |197[591 1192452
13.4. Evidenta suprafetelor medii anuale pe natura de taieri
Tabelul 13.4.1.
Suprafata arboretelor ce se parcurg - in medie anual - cu: (ha) Tsieri
u.p Produse principale Taieri Taieri Total prod. de
T de de princ.+cons.+ L
A" N e igiena
SUP."A Total conservare ingrijire ingrij. 9
| 41,94 41,94 15,58 100,27 157,79 644,42
I 18,84 18,84 19,30 30,20 68,34 324,16
11| 11,73 11,73 4,94 28,53 45,20 452,85
v 10,59 10,59 18,97 32,33 61,89 480,63
\Y 0,70 0,70 6,34 34,70 41,74 223,88
VI 38,52 38,52 31,73 173,10 243,35 571,88
VII 39,26 39,26 10,18 103,76 153,20 658,91
VI 12,25 12,25 9,32 115,93 137,50 670,32
0.S 173,83 173,83 116,36 618,82 909,01 4027,05
13.5. Indicatorii posibilitatii si posibilitatea adoptata
Tabelul 13.5.1.
Dupa cresterea Dupa clase de —
u.P ir?dicato$are pvérsté Posibilitatea Observatii
' 3 ’ 3 adoptatd, m%/an
m~/an m~/an
| 3894 5959 5950 -
I 2143 2896 2890 -
11| 1358 2075 2070 -
v 868 1829 1820 -
\Y 165 414 160 -
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Tabelul 13.5.1. (continuare)

Dupa cresterea Dupa clase de -
U.P. indicgtoare, végsté, a di?)st:igl,titﬁ?an Observatji
m“/an m“/an
VI 6194 6247 6190 -
VI 5272 6784 5270 -
VIl 1452 1517 1450 -
Total 21346 27721 25800 -
13.5.1. Ingrijirea arboretelor
Tabelul 13.5.1.1.
UP Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena
T ha ha m° ha m° ha m°
I 186,33 202,43 1023 800,27 24115 644,42 5260
Il - 46,39 309 255,61 10223 324,16 2736
Il 49,30 62,04 306 223,31 7861 452,85 3756
\Y; 46,11 36,16 173 287,12 8954 480,63 3897
V - 5,28 15 341,74 9613 223,88 1892
VI 187,78 174,57 696 1556,35 63099 571,88 5040
\ill 77,58 176,83 992 860,79 29439 658,91 5988
VIl - 44,45 382 1114,83 42341 670,32 5808
OCOL 547,10 748,15 3896 5440,02 195645 4027,05 34377
13.6. Posibilitatea totala
Tabelul 13.6.1.
Tip Produse principale Taieri de Principale Produse Principale+ | Taieri de
U.P. |categ. m®an conservare + secundare |[conservare+ igiena
funct. | S.U.P."A" Total m¥an Conservare m¥an secundare m¥an
Il - - 652 652 84 736 526
Y 5950 5950 - 5950 2430 8380
Total 5950 5950 652 6602 2514 9116 526
Il - - 632 632 131 763 274
I v 2890 2890 - 2890 922 3812
Total 2890 2890 632 3522 1053 4575 274
Il - - 169 169 - 169 376
" [\ 2070 2070 - 2070 817 2887
Total 2070 2070 169 2239 817 3056 376
Il - - 663 663 610 1273 390
v 11 1820 1820 - 1820 302 2122
Total 1820 1820 663 2483 912 3395 390
I - - 226 226 674 900 189
vV oL IV 160 160 - 160 289 449
Total 160 160 226 386 963 1349 189
Il - - 903 903 1323 2226 504
VI LIV 6190 6190 - 6190 5057 11247
Total 6190 6190 903 7093 6380 13473 504
Il - - 326 326 54 380 599
VI [\ 5270 5270 - 5270 2989 8259
Total 5270 5270 326 5596 3043 8639 599
I - - 223 223 1671 1894 581
VI | I 1V 1450 1450 - 1450 2601 4051
Total 1450 1450 223 1673 4272 5945 581
I - - 3794 3794 4547 8341 3439
O.S. |1, IV 25800 25800 - 25800 15407 41207
Total 25800 25800 3794 29594 19954 49548 3439
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13.7. Indici de crestere si recoltare

Tabelul 13.7.1.
Posibilitatea - m*an Indici de recoltare - m*/an/ha Indice de
U.P. cregter?
Principale |Conservare|Secundare| Igiena | Total |Principale|Conservare|Secundare| Igiena | Total rgg’/fr?/fa
| 5950 652 2514 526 9642 2,7 0,3 1,1 0,2 4,3 5,2
1] 2890 632 1053 274 4849 2,8 0,6 1,0 0,3 4,7 4,8
11 2070 169 817 376 3432 2,2 0,2 0,8 0,4 3,6 4.8
v 1820 663 912 390 3785 1,6 0,6 0,8 0,3 3,3 4,3
\Y% 160 226 963 189 1538 0,2 0,3 1,5 0,3 2,3 6,8
VI 6190 903 6380 504 | 13977 2,0 0,3 2,0 0,2 4,5 7,0
VII 5270 326 3043 599 9238 2,4 0,1 1,4 0,3 4,2 5,9
VI 1450 223 4272 581 6526 0,7 0,1 2,1 0,3 3,2 6,7
Total | 25800 3794 19954 3439 | 52987 1,9 0,3 1,5 0,2 3,9 5,9
13.8. Planul lucrarilor de regenerare
A. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale prevazute in deceniul |
5 s 5 o3| B 5 s g5 e
E SS |sswef| 8% | 587 | 83 |gssiil,
a g2 5253 | S8E | ®%e== % € 0T FOR2 5
Nr. $ s8 | 5938 | 38€ | c23dd 25 855288 | 1ol
U.P. s 0.9 o8 &5 053 3T 95 82£58Sa o
o s= | §5ES| §£€v | EoET 22 | SLTEZT
g 25 | =288 S5 | E83 8 |“Engcg®
2 5 "rEl T 2T 5 g &
hectare
1] 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9
IA.1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale
| 54,83 - 0,95 - - - - 55,78
1] 55,37 - 2,68 4,30 - - - 62,35
11 52,82 - - - - - - 52,82
v 38,80 - - - - - - 38,80
\Y% 6,63 - - - - - - 6,63
VI 111,84 - - - - - - 111,84
VI 83,58 - 3,46 7,72 - - - 94,76
VI 22,47 - - - - - - 22,47
Ocol 426,34 - 7,09 12,02 - - - 445,45
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
| - - - - - 175,76 87,88 263,64
1l - - - - - 72,82 36,41 109,23
11l - - - - - 50,66 25,33 75,99
v - - - - - 66,48 33,24 99,72
\Y - - - - - 11,74 5,87 17,61
VI - - - - - 104,96 52,48 157,44
Vil - - - - - 109,26 54,63 163,89
VIII - - - - - 23,00 11,50 34,50
Ocol - - - - - 614,68 307,34 922,02
B. Lucrari de regenerari artificiale (reimpaduriri)
N, Plantat_l_unl
U.P. Specil Total
GO | MO | BR | FA [ PAM | FR | TE | sC [ ANN | DR | DT
ha
1] 2 | 3 [ 4 JT 5 [ 6 [ 7 [ 8 [ 9 [ 10 [ 112 [ 12 [ 13
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier
B.1.1. Impdaduriri in poieni si goluri
VI - 0,01 0,01 0,03 - - - - - - - 0,05
Total - 0,01 0,01 0,03 - - - - - - - 0,05
Recapitulatie B.1.
B.1.1. - 0,01 0,01 0,03 - - - - - - - 0,05
Total - 0,01 0,01 0,03 - - - - - - - 0,05
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Plantatiuni
Nr. —
u.p Specil Total
"'l o [ mo | BR | FA [ pAM | FR [ TE SC | ANN DR | DT
ha
1 [ 2 J 3 J 4 T 5 T 6 [ 7 T 8 9 10 11 [ 12 [ 13
B.2. Impaduriri in terenuri parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive
| 3,21 15,88 8,99 1,08 - - - - - 0,96 12,84 | 42,96
1] 0,20 2,86 2,86 - - - - - - - 6,95 12,87
1 - 5,00 3,06 - - - - - - - 1,95 10,01
\% - 5,95 6,32 - - - - - - - 1,51 13,78
V 0,08 - - - - - - - - - 0,20 0,28
VI 1,45 2,50 2,52 - - - - - - - 10,62 | 17,09
VI 4,07 1,27 1,26 - - - - - - - 18,29 | 24,89
VI - - - - - - - - - - 0,27 0,27
Total| 9,01 33,46 25,01 1,08 - - - - - 0,96 52,63 |[122,15
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare
1 - - - - - - - - - 0,72 - 0,72
I\ - - - - - - - - - 1,27 1,27 2,54
VI - 1,32 0,64 - - - - - - - 0,30 2,26
VI - - - - - - - 0,33 - - 0,08 0,41
VIII 1,20 - - - - - 0,08 - - - 1,00 2,28
Total| 1,20 1,32 0,64 - - - 0,08 0,33 - 1,99 2,65 8,21
B.2.6. Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri in crng
1l - - - - - - - 0,80 - - - 0,80
V - - - - - - - 0,56 - - - 0,56
VII - - - - - - - 1,29 - - - 1,29
Total - - - - - - - 2,65 - - - 2,65
Recapitulatie B.2.
B.2.3| 9,01 33,46 25,01 1,08 - - - - - 0,96 52,63 |[122,15
B.2.5| 1,20 1,32 0,64 - - - 0,08 0,33 - 1,99 2,65 8,21
B.2.6. - - - - - - - 2,65 - - - 2,65
Total| 10,21 34,78 25,65 1,08 - - 0,08 2,98 - 2,95 55,28 |[133,01
B.3. Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor necorespunzatoare
B.3.3.Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational
VI - - - 0,29 - - - - - - 0,12 0,41
Total - - - 0,29 - - - - - - 0,12 0,41
Recapitulatie B.3.
B.3.3. - - - 0,29 - - - - - - 0,12 0,41
Total - - - 0,29 - - - - - - 0,12 0,41
RECAPITULATIE B
B.1. - 0,01 0,01 0,03 - - - - - - - 0,05
B.2. | 10,21 34,78 25,65 1,08 - - 0,08 2,98 - 2,95 55,28 (133,01
B.3. - - - 0,29 - - - - - - 0,12 0,41
Total| 10,21 34,79 25,66 1,40 - - 0,08 2,98 - 2,95 55,40 (133,47
C. COMPLETARI
C.1. Completari in arborete tinere existente
| 1,51 0,39 0,39 0,58 - - - - - 0,10 0,85 3,82
1] - - - - - 0,50 - 0,85 0,22 - 4,34 5,91
11l - 1,67 1,66 - 1,11 0,55 0,55 - - - - 5,54
I\ - 0,31 - - - - - - - 1,75 1,74 3,80
V - - - - - - - 0,19 - - - 0,19
VI 3,68 0,95 0,91 0,02 - - - - - - 8,63 14,19
VI - - - 0,10 - - - 1,23 - - 9,75 11,08
VI 0,10 1,07 1,07 - - - - - - - 0,25 2,49
Total| 5,29 4,39 4,03 0,70 1,11 1,05 0,55 2,27 0,22 1,85 25,56 | 47,02
C.2. Completari in arborete nou create
| 0,64 3,17 1,80 0,22 - - - - - 0,19 2,57 8,59
1] 0,04 0,57 0,57 - - - - 0,16 - 0,15 1,39 2,88
11 - 1,00 0,61 - - - - - - - 0,39 2,00
v - 1,19 1,26 - - - - - - 0,25 0,56 3,26
Vv 0,02 - - - - - - 0,11 - - 0,04 0,17
VI 0,29 0,77 0,63 - - - - - - - 2,18 3,87
Vil 0,81 0,26 0,25 0,08 - - - 0,32 - - 3,68 5,40
VI 0,24 - - - - - 0,02 - - - 0,26 0,52
Total| 2,04 6,96 5,12 0,30 - - 0,02 0,59 - 0,59 11,07 | 26,69
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Plantatiuni
Nr. S —
u.p pecil Total
"l o [ Mo | BR | FA T pPAM | FR | TE | SC | ANN | DR | DT
ha
1 [ 2 [ 3 [ 4 [ 5 [ 6 [ 7 [ 8 [ 9 [ 10 [ 11 [ 12 [ 13

RECAPITULATIE C

C.1.] 5,29 4,39 4,03 0,70 1,11 1,05 0,55 2,27 0,22 1,85 25,56 | 47,02
C.2.| 2,04 6,96 5,12 0,30 - - 0,02 0,59 - 0,59 11,07 | 26,69
Total| 7,33 11,35 9,15 1,00 1,11 1,05 0,57 2,86 0,22 2,44 36,63 | 73,71
D. TNAGRIJIREA CULTURILOR
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente
| - - - - - - - - - - - 39,74
Il - - - - - - - - - - - 72,87
1] - - - - - - - - - - - 49,82
\Y, - - - - - - - - - - - 27,03
V - - - - - - - - - - - 5,02
VI - - - - - - - - - - - 190,35
VII - - - - - - - - - - - 149,18
VI - - - - - - - - - - - 22,33
Total - - - - - - - - - - - 556,34
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create
| - - - - - - - - - - - 139,19
Il - - - - - - - - - - - 46,63
Il - - - - - - - - - - - 32,43
\Y, - - - - - - - - - - - 52,87
\Y - - - - - - - - - - - 2,73
VI - - - - - - - - - - - 62,69
VII - - - - - - - - - - - 87,48
VIl - - - - - - - - - - - 8,42
Total - - - - - - - - - - - 432,44

Nota: Volumul de lucrari indicat in amenajament este orientativ. La intocmirea
planurilor anuale, ocolul silvic va stabili concret lucrarile necesare, precum si volumul
acestora.

13.9.Véanatul

Teritoriul Ocolului silvic Calimanesti este impartit in urmatoarele fonduri cinegetice: 10
Boia, 11 Boisoara, 12 Poiana, 13 Cozia, 14 Babuiesti si 15 Calimanesti.

Pentru a prezenta descrierea acestora nu dispunem de date.
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $lI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport (propuse sau proiectate)
Pentru cresterea gradului de accesibilizare a fondului forestier s-a propus construirea
a 12,05 km drumuri forestiere, astfel :

Tabelul 14.1.1.

Indicativul si denumirea drumului Fondul forestier productiv Masa lemnoasa deservita

Supr.
Lung| deser- | Total Exploatabil Preexplo- | Neex- Posibilitatea - m*
Cod Denumirea Km _\ﬂ?_ S_UE;a_f' Supraf. Volu3m ?f:'_l pl?ﬁ;af)" Princi- | Secun- Cons. | T.ig. | Total
-ha- [ - m’- pale dare

FNOO1 Seci-Brosteanu 4,10| 185,11 |180,87 - - - 180,87 - 5320 - 34 | 5354
FN002 Runc 2,21| 107,67 [107,67 - - - 107,67 - 3957 - - 3957
FNOO3 Socet 1,79| 90,34 | 90,34 - - - 90,34 - 3796 - - 3796
FN004 Codrea - Babuesti 3,95| 201,72 |179,78]| 156,24 | 67759 14,51 9,03 8931 289 338 | 1138 (10696
Total 12,05 584,84 |558,66| 156,24 | 67759 14,51 387,91 8931 | 13362 | 338 | 1172 |23803

14.2. Constructii forestiere

14.2.1. Construciii forestiere necesare a se construi

Ocolul silvic Calimanesti, in functie de dinamica si complexitatea activitatii ce urmeaza
sa se desfasoare, va decide oportunitatea efectuarii de reparatii la construciiile existente si
eventual, va amplasa constructii silvice in functie de necesitatile care apar, determinate de
dezvoltarea unor activitati de productie.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
15.1. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER




238

Suprafata
Terenuri 'g %
= de =~ 2
'S impad g 3
— @ . ) . . S @,
2T Denumirea Total3 Paduri Proportia speculqr b 2
<9 (S.U.P) Alte ter. Clasa de productie S £
S din fondul 3|2
forestier <<>u 8
ha
0 1 2 3 4 5 6
Mreguint 1070 (S W0 0T e nrong | T8
regu a t b 1 7 1 1 1
sortimente 8839,77 8829,07 1DR 8DT 2DM
obisnuite - 1,7 1,1 11,9 0,78
.E" - rezervatji _ 47FA 16GO 10MO 8ME 8BR 3Pl 124
pentru ocrotirea v,2 Iv,6 1V,3 IV,6 1IlL9 IV,5
integrala a 4625,91 4625,91 13TE 4DT 1DM
naturii - IV,7 IV,8 IV,2 0,62
K” - rezervatii ) 80PIN 12MO 8DT 87
de seminte 11,11 11,11 1,0 1,0 1,0
- 0,70
M” - paduri ) 59FA 14MO 10GO 4BR 4P| 102
supuse regimului "n,4 1u,6 uL8 1,1 1,3
2012 de conservare 4550,69 4550,69 1DR 6DT 2DM
deosebita - L0 11,5 1Il,4 0,74
,O" - _ 62FA 13DU 8GO 5CA 2PLT 91
terenuriceurmeaza 1,0 HI,001,0 IV,0 11,0
sa fie scoase din 111,54 111,54 2ME 2FR 6DM
fondulforestier - 0 1,0 1V,0 0,78
Alte terenuri 324,63 - -
324,63 -
1070 | SN e la s | %
Total O.S. 18463,65 18128,32 ' 3P|,3DR 6i:)T 2D,M '
324,63 1,5 1,7 1,1 11,7 0,78
A" - codru 005 |62FA 10GO 8MO 4DU 2CA 2P| 76
regulat, im,o u1 1,616 1,3 11,5
sortimente 8548,39 8548,39 2SC 3DR 5DT 2DM
obisnuite - 1,3 1,7 1,91,6 0,79
.E" - rezervatii _ 51FA 14GO 10MO 5ME 8BR 3PI 135
pentru ocrotirea Iv,0 IV,6 1V,3 IV,6 1,9 IV,6
integrala a 523335 523335 3TE 5DT 1DM
naturii - IV,6 IV,6 IV,2 0,67
2022
- 36DU 26PIN 10LA 10PAM 5FA 72
K" - rezervatji 11,0 1,0 11,0 1,0 11,0
de seminte 20,02 20,02 4MO 4DT 3CAS 2NU
- 1,0 1,3 V,0 V,0 0,71
M” - paduri ] 58FA 14MO 9GO 4BR 4PI 2ME| g
supuse regimului m,4 u,4 1,8 1 1,2 11,3
de conservare 4856,56 4856,51 1CA 2DR 3DT 3DM
deosebits - 0,78

IV,0 11,0 1,4 11,1
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Fondul | Crest. Posib.anualda | Volummediu Terenuri de S
lemnos | crtto- | Prod. | Prod. | recoltatanual reimpadurit -8 | s g
total _ tal princ. | sec. din care: 2E | T4 5
" Sc | €8
(mii m") m m m Prod. |Prod. R 2o #E | B
. < inarb. . 2 3 o >
Volum Ind.de Ind. princ. | sec. Total cu ra- = 0 o= 5
. Ind. 3 3 - de re- 2 g o e | =
mediu | crest.crt. | recol. m m- sinoase | . ® = 5 >
3 recol. ) o facut 3 o 2
la ha m7an/ | mTan/ | 5 % % e | £ 3
m? ha ha ha )
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1981,8 53907 | 27230 | 12058 - -
- - - - 3,5 -
224 6,1 3,08 1,36 - -
1015,9 10467 - - - -
220 2,3 - - - -
4,6 50 - - - -
419 4,5 - - - -
1214,8 19678 3752* | 1145 - -
267 4,3 1,0 0,25 - -
28,4 533 670 - - -
255 4.8 6,0 - - -
4245,7 84635 | 27900 | 13203 - -
240,58 | 89,64 - 9,95 - -
256 4,7 1,5 0,7 - -
2220,1 55115 | 25800 | 15407 - -
- - - - 3,7 -
260 6,4 3,0 1,8 - -
1356,1 11743 - - - -
259 2,2 - - - -
10,1 145 - - - -
506 7,2 - - - -
1356,5 24090 3794* | 4547 - -
279 5,0 0,8 0,9 - -

* . din taieri de conservare
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Suprafata
Terenuri z %
= de < GE’
_ S, : impad. - . 5| S
2T Denumirea Total3 Paduri P Proporyaspecnlo_r 3 =
< 2 (S.U.P) Alte ter. Clasa de productie E|l 3
® din fondul a| 2
forestier g 8
ha
0 1 2 3 4 5 6
Alte terenuri 299,78 - -
299,78 -
2022
005 BBFA11GO 10MO4BR3PI2ME  gg
' nm,4 uL8 1,4 1,5 1H,51v,1
TOTAL O.S. 18958,10 18658,27 2DU 1DR 6DT 3DM
299,78 1,7 1,9 11,5 11,5 0,75
LA” - codru R 63FA 10GO 7MO 2BR 3DU 1PI 84
regulat, mo uLx 1,6 1,0 1,6 1,5
sortimente 8548,44 8548,44 2CA 2DR 8DT 2DM
obisnuite - 3 1,6 1,0 1,7 0,81
M” - paduri . 59FA 14MO 10GO 5BR 3PI 2ME| 106
supuse regimului n,4 uL,3 M7 uL1 uL2m,3
de conservare 4856,51 4856,51 1CA 2DR 3DT 3DM
deosebita - 1,9 1,0 1,3 11,1 0,79
_ 36DU 26PIN 10LA 10PAM 5FA 82
K" - rezervatji 11,0 1,0 11,0 1,0 11,0
de seminte 20,02 20,02 4MO 4DT 3CAS 2NU
- 1,0 1,3 V,0 V,0 0,73
2032
.E" - rezervatii R 51FA 14GO 10MO 5ME 8BR 3PI 145
pentru ocrotirea Iv,0 1IV,6 IV,3 IV,6 1l,9 IV,§
integrala a 523335 5233,35 3TE 5DT 1DM
naturii - IV,6 IV,6 IV,2 0,68
Alte terenuri - - -
299,78 -
) 59FA 11GO 9MO 4BR 2DU 107
nm3 wv,0 1,4 uL4 1,7
TOTAL 18958,10 18658,32 3P| 2ME 2DR 6DT 2DM
299,78 H,41v,0 1,9 1,4 11,5 0,77
LA” - codru _ 64FA 10GO 7MO 2BR 3DU 1PI 92
regulat, mo uLx 1,6 1,0 1,6 1,5
sortimente 8548,44 8548,44 2CA 1DR 9DT
obisnuite - 1,2 11,6 111,0 0,82
M” - paduri ] 58FA 14MO 10GO 6BR 3Pl IME| 114
supuse regimului m,3 uL2 u,e 1,1 u,211,3
2042 de conservare 4856,51 4856,51 2DR 5DT 1DM
deosebits - 1,0 1,2 1,1 0,80
. 36DU 26PIN 10LA 10PAM 5FA 92
K" - rezervatji 11,0 1,0 11,0 1,0 11,0
de seminte 20,02 20,02 4MO 4DT 3CAS 2NU 0.74

o 1,3 Vv,0 V,0
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Fondul | Crest. Posib.anualda | Volummediu Terenuri de S
lemnos | crtto- | Prod. | Prod. | recoltatanual reimpadurit =& g
total _ tal princ. | sec. din care: 2E | 84 =
" —c | £8
(mii m’) m m m Prod. | Prod. R ®9 #2 | B
. < inarb. . 2 3 o >
Volum Ind.de Ind. princ. | sec. Total cu ra- = 0 o= 5
: Ind. 3 3 : dere- | 2§ | OS¢ | 2
mediu | crest.crt. | recol. m- m- sinoase = S E ; S
3 recol. o o facut 8 o =
la ha m*/an/ | m*an/ mYan/hal %o %o 9 £ S
m? ha ha ha n
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
4942,8 91093 | 29594 | 19954 - -
- - - 11,8 - -
265 49 2,2 1,5 - -
2427,37 55613 22710 | 15533 - -
- - - - 3,89 5
284 6,5 2,7 1,8 - -
1497,16 24755 4690* | 3148 - -
310 51 1,0 0,6 - -
11,5 149 - - - -
574 7,4 - - - -
1471,7 13690 - - - -
281 2,6 - - - -
5407,73 94207 27400 | 18681 - -
- - - 12,5 - -
290 5,0 20 | 1.4 } ]
2644,57 55710 22580 | 14727 - -
- - - - 403 | 9
309 6,5 2.6 17 ) ]
1663,43 | 26402 5822* | 1608 - -
343 54 1,2 0,3 - -
13,0 148 - - - -
649 7,4 - - - -

* . din taieri de conservare
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Suprafata
Terenuri z %
= de < £
_ 8 | Denumirea impad. . . 2| s
5 £ (U.P.) Totald Paduri gropo(;tlasrp%cmoir E S
2 (S.UP) Alte ter. asa de productie £ .‘23
© din fondul B 2
forestier g 8
ha
0 1 2 3 4 5 6
.E" - rezervatii _ 51FA 14GO 10MO 5ME 8BR 3PI 145
pentru ocrotirea IvV,0 IvV,6 1IV,3 IV,6 1ll,9 IV,6
integrala a 5233,35 5233,35 3TE 5DT 1DM
naturii - IV,6 IV,6 IV,2 0,68
2042 | Alte terenuri 299,78 - -
299,78 -
- 59FA 11GO 9MO 5BR 1DU 116
n,2 nu,9 Hu,3 1,3 1,7
TOTAL 18958,10 18658,32 1PAM 2ME 2DR 8DT 2DM
299,78 H,3 11,9 11,9 L4 11,4 0,78
LA” - codru 69FA 10GO 5MO5BR1DR 55
regulat, B 1,1 1L,5H1,311,011,0
sortimente 8548,44 8548,44 10DT
obisnuite ) 1,3 0,85
M” - paduri i 60FA 7GO 10MO 8BR 2LA 55
supuse regimului n,3 uLe 1,3 1,2 1,3
de conservare 4856,51 4856,51 3DR 10DT
deosebita - 1,0 11,4 0,85
- 36DU 26PIN 10LA 10PAM 5FA 108
K" - rezervatji 11,0 1,0 11,0 1,0 11,0
de seminte 20,02 20,02 4MO 4DT 3CAS 2NU
- 1,0 1,1 IV,0 IV,4 0,85
VITOR Ev rezervatii ) 51FA 14GO 10MO 5ME 8BR 3P| 110
pentru ocrotirea n,8 1v,3 1v,0 Iv,3 li,51v,2
integrala a 5233,35 5233,35 3TE 5DT 1DM
naturii - IV,2 1IV,2 IV,0 0,85
Alte terenuri 299,78 - -
299,78 -
- 62FA 11GO 8MO 7BR 1PI 1IME 70
nm,2 uLs uL3 HLa L3 L8
TOTAL 18958,10 18658,32 1TELDR 8DT
299,78 0,85

.4 11,0 11,3
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Fondul | Crest. Posib.anualda | Volummediu Terenuri de S
lemnos | crtto- | Prod. | Prod. | recoltatanual refmp&durit =& | s S
total | tald | princ. | sec. din care: 2E | 2g | =
(mii m") m m m Prod. |Prod. inarb © g *‘7',',:5«:tj -§ ©
Volum Ind.de Ind. nd prinac. sec. Total | cura- de re. = 0 gm\ 5 °
mediu | crest.crt. | recol. | o m | m sincase | o W | §S | g Elz
laha | m7an/ | m¥an/| 5o | % % 0w | £ S
m® ha ha ha 2
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1586,4 11648 - - - -
303 2,2 - - - -
5907,4 93908 | 28402 | 16335 - -
. ; ; 12,5 ; ;
317 5,0 2,1 1,2 - -
1937,15 | 52830 | 35220 | 17610 - -
. . . . 412 | 11
227 6,2 4,1 2,1 - -
1253,74 | 32338 5002* - - -
258 6,7 1,0 - - -
8,32 173 - - - -
416 8,6 - - - -
1919,12 27550 - - - -
367 5,3 - - - -
5118,33 | 112891 | 40222 | 17610 - -
. . ; 12,5 ; ;
274 6,1 3,0 1,3 - -

* . din taieri de conservare
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PARTEA A llI-A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
17. Evidente privind conditiile naturale si de vegetatie
18. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA $S1 STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

16.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.I GRE.1 Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 18658.32 18658.32
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 8548.44 8548.44
recoltarea de produse principale
Al1 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 8494.92 8494.92
A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 45.83 45.83
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 7.64 7.64
A14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze
A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0.05 0.05
A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 10109.88 10109.88
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 10108.67 10108.67
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala 121 1.21
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A2S - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 172.18
Bl - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 14.93
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate 97.56
si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 3.70
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere 4.44
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 9.86
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a 0.19
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 41.50
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. 107.88
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 19.72
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 19.72
necesare, ocupatit si litigii
TOTAL:A+B+C+D 18658.32 18958.10
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16.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI A MENAJISTTICE
Total FCT : 241 UA 299.78 Ha
Total FCT1 : 241 UA 299.78 Ha
Total GFO : 241 UA 299.78 Ha
1 1A 1AIC
Total FCT : 1AIC 3UA 2549 Ha
1A2A
Total FCT : 1A2A 2UA 26.78 Ha
1A2A1C
Total FCT : 1A2A1C 3UA 43.47 Ha
1A4C1C
Total FCT : 1A4C1C 25 UA 112.71 Ha
1A4C2A
Total FCT : 1A4C2A TUA 33.70 Ha
Total FCT1 :1A 40 UA 242.15Ha
1c 1C
Total FCT : IC 762 UA 6485.10 Ha
Total FCT1 :1C 762 UA 6485.101a
2A  2A
Total FCT : 2A 2UA 27.54 Ha
2A1C
Total FCT : 2A1C 225 UA 1693.84 Ha
2A2B4E
Total FCT : 2A2B4E 3UA 16.29 Ha
2A2C5Q
Total FCT : 2A2C5Q 4UA 37.00 Ha
2A2H
Total FCT : 2A2H 1 UA 3.36 Ha
2A2HI1C
Total FCT : 2A2HIC 17 UA 137.10 Ha
2ASN6D
Total FCT : 2A5N6D 2UA 65.24 Ha
2A5Q1C
Total FCT : 2A5QIC 32UA 514.74 Ha
2A6D1C
Total FCT : 2A6DIC 5UA 35.80 Ha
2A6D5Q
Total FCT : 2A6D5Q 54 UA 824.52 Ha
Total FCT1 :2A 345 UA 3355.43 Ha
2B 2B4EIC
Total FCT : 2B4EIC 1 UA 7.37 Ha
Total FCT1 :2B 1 UA 7.37Ha
2C 2C5Q1C
Total FCT : 2C5Q1C 1 UA 4.55 Ha
Total FCT1 :2C 1 UA 455Ha
2H 2HIC
Total FCT : 2HIC 5UA 22.68 Ha
Total FCT1 :2H 5 UA 22.68 Ha
4A  4A1A4C
Total FCT : 4A1A4C 8 UA 64.86 Ha
Total FCT1 :4A 8 UA 64.86 Ha
4C 4C1C
Total FCT : 4CIC 8 UA 18.04 Ha
4C2A1C
Total FCT : 4C2ALC 1 UA 3.83 Ha
Total FCT1 :4C 9 UA 21.87Ha

4E 4EIC
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GF FCT1 FCT

UNITATI

A MENAJISTTICE

Total FCT : 4EIC 3UA 10.60 Ha
Total FCT1 :4E 3 UA 10.60 Ha
1 5H S5HIC
Total FCT : 5HIC 2UA 1121 Ha
5H5L6D
Total FCT : 5H5L6D 2UA 6.56 Ha
5H6D5Q
Total FCT : 5H6D5Q 1UA 225 Ha
Total FCT1 :5H 5 UA 20.02 Ha
5] SI2A5Q
Total FCT : 5J2A5Q 1UA 10.88 Ha
Total FCT1 :5J 1 UA 10.88 Ha
50 502A2C
Total FCT : 502A2C 1UA 14.10 Ha
502A5Q
Total FCT : 502A5Q 13 UA 189.43 Ha
502A6D
Total FCT ;: 502A6D 3UA 78.41 Ha
505Q1C
Total FCT : 505Q1C 3UA 5.82 Ha
506B2A
Total FCT : 506B2A 11 UA 314.92 Ha
506B5Q
Total FCT : 506B5Q 10 UA 66.35 Ha
506B6Q
Total FCT : 506B6Q 148 UA 3194.09 Ha
506C2A
Total FCT : 506C2A 5UA 136.27 Ha
506C5Q
Total FCT : 506C5Q 3UA 96.88 Ha
506C6Q
Total FCT : 506C6Q 1UA 1.89 Ha
506D5Q
Total FCT : 506D5Q 5UA 80.35 Ha
Total FCT1 :50 203 UA 4178.51 Ha
5Q 5QIC
Total FCT : 5QIC 4UA 72.08 Ha
Total FCT1 :5Q 4 UA 72.08 Ha
5U 5UIC
Total FCT : 5UIC 11 UA 21.05 Ha
5U2HIC
Total FCT : 5U2HIC 1 UA 2.94 Ha
Total FCT1 :5U 12 UA 23.99Ha
6B 6B2A2B
Total FCT . 6B2A2B 1UA 24.05 Ha
6B2A5Q
Total FCT : 6B2A5Q 2 UA 708.26 Ha
6B5Q5R
Total FCT : 6B5Q5R 23UA 99.71 Ha
6B6Q2A
Total FCT : 6B6Q2A 13UA 199.84 Ha
6B6Q4E
Total FCT : 6B6Q4E 2UA 7.55 Ha
6B6Q5Q
Total FCT : 6B6Q5Q 2UA 455 Ha
Total FCT1 :6B 83 UA 1043.96 Ha
6C  6C2A5Q
Total FCT : 6C2A5Q 32UA 385.34 Ha
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GF FCT1 FCT

UNITATI

A MENAJISTTICE

1 6C 6C5Q5R

Total FCT : 6C5Q5R S0 UA 717.67 Ha
Total FCT1 :6C 82 UA 1103.01 Ha
6D 6DIC

Total FCT : 6DI1C 46 UA 475.18 Ha
6D4F1C

Total FCT : 6D4FIC 2 UA 53.48 Ha
6D5Q5R

Total FCT : 6D5Q5R 107 UA 1462.60 Ha

Total FCT1 :6D 155 UA 1991.26 Ha

Total GF1: 1719 UA 18658.32 Ha

TOTAL OS : 1960 UA 18958.10 Ha




16.3. Situatia sintetica pe specii

Consistenta

. SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta C]p Productivitate 01 04 07 Amestec Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa l TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. 03 06 1.0 <50 50-80 >80 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha Yo Ha %o Mc % Mc Mc/Ha  Ani % Y% Y% % Y% % % Yo % % Y % Yo Y% %

FA 10968.20 60 10968.20 100 2861907 61 47436 4.3 106 3.4 4 63 33 74 6 16 78 42 48 10 98 1 77 22
GO 2084.73 11 2084.73 100 403931 8 6497 3.1 108 3.8 1 46 53 73 2 21 77 36 39 25 90 2 1 60 39
MO 1817.63 10 1817.63 100 695850 14 15082 8.3 85 3.4 17 40 43 79 11 89 52 23 25 46 54 2 70 28
BR 726.21 4 726.21 100 277849 6 4019 5.5 117 3.5 14 33 53 74 1 26 73 98 2 79 21 1 61 38
DT 549.22 3 549.22 100 82466 2 2309 4.2 78 3.8 3 49 48 75 2 27 71 100 98 1 1 61 39
PI 489.73 3 489.73 100 121881 2 2437 5.0 81 3.5 14 43 43 75 1 23 76 74 18 8 36 64 2 66 32
ME 399.90 2 399.90 100 52850 1 1414 3.5 71 4.1 31 69 72 40 60 95 4 1 99 1 47 53
DU 389.15 2 389.15 100 217830 4 5694 14.6 51 1.7 86 14 86 100 62 21 17 100 40 60

CA 265.46 1 265.46 100 38186 1 1351 5.1 61 3.5 63 37 82 2 98 89 10 1 80 20 87 13
TE 210.79 1 210.79 100 41453 1 748 3.5 94 4.2 1 26 73 70 2 37 61 92 8 99 1 37 63
SC 159.69 1 159.69 100 15582 869 5.4 31 3.4 65 35 85 2 98 29 21 50 36 64 73 27
DM 135.55 1 135.55 100 22532 866 6.4 46 3.0 16 61 23 87 1 99 100 96 4 93 7
PAM 98.90 1 98.90 100 20365 368 3.7 45 2.4 55 44 1 88 1 2 97 93 1 6 48 52 16 84

PLT 73.21 73.21 100 12867 180 2.5 61 33 19 39 42 79 15 85 98 2 96 4 3 65 32
DR 72.63 72.63 100 17387 452 6.2 60 3.1 17 58 25 85 12 88 100 24 76 91 9
LA 59.26 59.26 100 20261 742 12.5 49 2.7 35 57 8 87 100 98 2 100 99 1
ANN 47.54 47.54 100 12686 105 2.2 59 2.5 46 51 3 78 1 5 94 45 22 33 82 4 14 8 92

FR 22.48 22.48 100 7575 140 6.2 66 2.4 58 42 82 100 72 11 17 48 52 19 77 4
PIN 15.68 15.68 100 6170 56 3.6 100 2.6 36 64 72 2 98 44 20 36 100 33 65 2
NU 14.27 14.27 100 2279 70 49 53 3.2 9 76 15 75 100 3 17 80 100 9 91

SAC 12.83 12.83 100 819 29 2.3 24 3.3 71 29 89 3 97 100 100 100

PIS 11.78 11.78 100 3211 110 9.3 48 24 59 41 90 100 100 100 100

CI 8.75 8.75 100 2277 30 3.4 55 1.7 69 28 3 80 100 100 37 61 2 24 73 3
MJ 5.96 5.96 100 475 4 0.7 61 4.1 37 63 75 10 90 92 8 90 10 37 63
JU 4.04 4.04 100 759 5 1.2 55 3.5 57 43 88 2 98 100 93 7 19 81
SA 3.66 3.66 100 629 34 9.3 45 3.0 3 97 80 100 3 97 100 100

CAS 2.99 2.99 100 806 15 5.0 66 2.9 53 25 22 75 100 48 52 100 100

AN 2.50 2.50 100 586 4 1.6 62 2.6 66 12 22 68 52 48 47 48 5 100 90 10
ULM 2.43 2.43 100 557 12 4.9 62 3.6 19 81 80 100 100 95 5 5 14 81
ST 1.14 1.14 100 349 9 79 70 3.0 100 82 100 24 76 100 100

Gl 0.97 0.97 100 270 4 4.1 75 3.0 100 78 100 100 100 100

PA 0.50 0.50 100 85 110 4.0 100 80 100 100 100 100

DD 0.19 0.19 100 20 1 53 65 3.0 100 79 100 100 100 100
STR 0.16 0.16 100 15 1 6.3 35 3.0 100 88 100 100 100 100

PLA 0.14 0.14 100 45 80 3.0 100 71 100 100 100 100

TOT 18658.27 100 18658.27 100 4942810 100 91093 4.9 98 34 8 54 38 75 4 17 79 50 37 13 85 12 3 2 72 26

SUPRAFATA TOTALA :18958.10 HA NR. PARCELE : 735 SPF. MEDIE PARCELA 25.79HA NR. UA: 1960 SPF. MEDIE UA: 9.67THA

TG¢c




16.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Groubgr FCT I I v v SUprafats= Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
I 1 1A 126.11 94.82 21.22 242.15 4 71 68579 4 283 627 26 122 36 13.23 228.92
1C 231.57 758.88 4996.99 440.61 57.00 6485.05 96 78 1576269 96 243 39299 6.1 77 29 559.42 532.51 5393.12
T. subgr. 231.57 758.88 5123.10 53543 78.22 6727.20 36 78 1644848 33 245 39926 59 719 29 559.42 545.74 5622.04
3% 11% 77 % 8% 1% 100 % 8% 8% 84 %
2 2A 1.19 7.85 1771.93 1347.63 226.83 3355.43 99 77 979261 99 292 15354 46 104 35 7.58 241.58 3106.27
2B 6.63 0.74 7.37 70 1120 152 57 7.7 50 3.1 7.37
2C 4.55 4.55 70 1597 351 14 31 115 40 4.55
2H 16.20 6.48 22.68 1 64 6621 1 292 50 22 124 33 4.76 17.92
T. subgr. 1.19 7.85 1794.76 1359.40 226.83 3390.03 18 77 988599 20 292 15475 46 104 35 12.34 241.58 3136.11
53 % 40% 7% 100 % 7% 93 %
4 4A 52.90 9.18 2.78 64.86 67 71 20376 67 314 176 27 132 32 64.86
4C 3.38 12.61 5.88 21.87 22 72 6232 21 285 99 45 103 3.1 3.83 18.04
4E 9.85 0.75 10.60 11 75 3504 12 331 53 50 123 31 10.60
T subgr. 3.38 75.36 15.81 2.78 97.33 1 71 30112 1 309 328 34 125 32 3.83 93.50
3% 78 % 16% 3% 100 % 4% 96 %
5 S5H 18.68 0.23 1.11 20.02 71 10137 1 506 145 72 72 22 20.02
5] 10.88 10.88 70 3819 351 53 49 95 4.0 10.88
50 41.37 692.86 2070.06 1374.22 4178.51 97 68 1140588 96 273 9046 22 139 41 33.65 1516.27 2628.59
5Q 66.77 5.31 72.08 2 59 21412 2 297 189 2,6 148 3.1 49.75 2233
5U 4.82 9.92 7.20 2.05 23.99 1 79 6811 1 284 62 2.6 66 23 2.23 21.76
T. subgr. 4.82 69.97 767.06 2088.30 1375.33 4305.48 23 68 1182767 24 275 9495 22 139 41 33.65 1568.25 2703.58
2% 18% 48 % 32% 100 % 1% 36% 63 %
6 6B 9.41 32.07 398.90 603.58 1043.96 25 64 211739 19 203 2644 25 118 45 29.05 554.50 460.41
6C 128.12 681.91 272.25 20.73 1103.01 27 83 262355 24 238 7598 6.9 71 32 6.49 84.36 1012.16
6D 260.54 1710.18 19.47 1.07 1991.26 48 83 622390 57 313 15627 7.8 69 29 73.53 130.11 1787.62
T. subgr. 398.07 242416 690.62 625.38 4138.23 22 78 1096484 22 265 25869 6.3 82 34 109.07 768.97 3260.19
10% 58 % 17% 15% 100 % 3% 19% 78 %
237.58 1238.15  10184.44 4689.56 2308.54 18658.27 100 75 4942810 100 265 91093 49 98 34 714.48 312837  14815.42
Total grupa 1% 29 55% 5% 12% 100% 4% 17% 79 %
237.58 1238.15 10184.44 4689.56 2308.54 18658.27 100 75 4942810 100 265 91093 49 98 34 714.48 312837 14815.42
TOTAL 1% 7% 55% 25% 12% 100% 4% 17% 79%
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16.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I v \% Suprafata— Volum Crestere  sta pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/HaAni__med Ha Ha Ha
1 FA 439.99 6955.27 2657.83 915.11 10968.20 58 74 2861907 59 261 47436 43 106 34 632.08 1774.28 8561.84
GO 11.76 15.80 962.43 533.33 561.41 2084.73 11 73 403931 8 194 6497 3.1 108 3.8 47.23 44233 1595.17
MO 4.48 296.93 725.47 608.20 182.55 1817.63 10 79 695850 14 383 15082 8.3 85 34 8.72 191.83 1617.08
BR 104.40 242.33 323.20 56.28 726.21 4 74 277849 6 383 4019 5.5 117 3.5 6.20 185.54 534.47
PI 3.28 63.02 213.96 106.97 102.50 489.73 375 121881 2 249 2437 5.0 81 35 4.39 112.21 373.13
ME 0.10 125.35 113.23 161.22 399.90 2 72 52850 1 132 1414 3.5 71 4.1 0.68 159.62 239.60
DU 183.75 151.13 54.27 389.15 2 86 217830 4 560 5694 14.6 51 1.7 389.15
DR 0.33 44.68 91.13 19.01 4.20 159.35 1 85 47029 1 205 1360 8.5 59 29 9.39 149.96
DT 7.75 86.58 611.42 228.06 203.34 1137.15 6 80 172066 3 151 5188 4.6 64 35 11.24 160.50 965.41
DM 26.23 35.52 202.81 99.73 121.93 486.22 3 78 91617 2 188 1966 4.0 70 3.5 3.94 92.67 389.61
237.58 1238.15 10184.44 4689.56 2308.54 18658.27 100 75 4942810 100 265 91093 4.9 98 34 714.48 3128.37 14815.42
Total grupa 1% 7% 55% 25% 12% 100 % 4% 17% 9%
237.58 1238.15 10184.44 4689.56 2308.54 1865827 100 75 4942810 100 265 91093 49 98 34 714.48 3128.37 14815.42
TOTAL 1% 7% 559% 259 12 9% 100 % 49 17 % 79 %
16.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I In I v v Suprafata—— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
FA 439.99 6955.27 2657.83 915.11 10968.20 58 74 2861907 59 261 47436 4.3 106 34 632.08 1774.28 8561.84
GO 11.76 15.80 962.43 533.33 561.41 2084.73 11 73 403931 8 194 6497 3.1 108 3.8 47.23 442.33 1595.17
MO 4.48 296.93 725.47 608.20 182.55 1817.63 10 79 695850 14 383 15082 8.3 85 34 8.72 191.83 1617.08
BR 104.40 242.33 323.20 56.28 726.21 4 74 277849 6 383 4019 5.5 117 3.5 6.20 185.54 534.47
PI 3.28 63.02 213.96 106.97 102.50 489.73 3 75 121881 2 249 2437 5.0 81 3.5 4.39 112.21 373.13
ME 0.10 125.35 113.23 161.22 399.90 2 72 52850 1 132 1414 3.5 71 4.1 0.68 159.62 239.60
DU 183.75 151.13 54.27 389.15 2 86 217830 4 560 5694 14.6 51 1.7 389.15
DR 0.33 44.68 91.13 19.01 4.20 159.35 1 85 47029 1 295 1360 8.5 59 2.9 9.39 149.96
DT 7.75 86.58 611.42 228.06 203.34 1137.15 6 80 172066 3 151 5188 4.6 64 3.5 11.24 160.50 965.41
DM 26.23 35.52 202.81 99.73 121.93 486.22 3 78 91617 2 188 1966 4.0 70 3.5 3.94 92.67 389.61
237.58  1238.15  10184.44 4689.56  2308.54 1865827 100 75 4942810 100 265 91093 4.9 98 3.4 71448 312837  14815.42
TOTAL 19 7% 559 259 129 100 % 49 179 79%
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16.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia 1 I I v \Y Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
1 FA 37371 4675.88 310.63 11.52 537174 63 75 1323945 61 246 28541 53 88 3.0 580.06 63276 4158.92
GO 11.76 15.80 777.07 52.07 25.73 882.43 10 81 165724 7 188 4268 4.8 72 3.1 37.24 46.72 798.47
MO 4.48 265.75 379.92 5.17 655.32 8§ 89 270940 12 413 8607 13.1 47 26 1.66 653.66
BR 36.51 81.28 0.37 118.16 1 83 36274 2 307 1177 10.0 60 2.7 3.29 15.21 99.66
PI 3.28 60.03 70.83 0.07 134.21 2 86 45295 2 337 1083 81 56 2.5 134.21
ME 0.10 68.63 457 2.71 76.01 1 88 8445 111 433 5.7 40 3.1 0.68 75.33
DU 183.75 138.16 3091 352.82 4 86 201256 9 570 5262 14.9 51 1.6 352.82
DR 0.33 33.81 62.24 0.15 96.53 1 89 27645 1 286 951 9.9 45 26 1.05 95.48
DT 7.75 73.44 510.51 89.43 18.11 699.24 8 85 110352 5 158 3853 5.5 47 3.1 11.24 11.12 676.88
DM 20.22 22.11 116.67 2.93 161.93 2 86 30195 1 186 940 5.8 41 26 0.44 3.85 157.64
TOTAL 231.57 1019.42 6773.94 465.39 58.07 8548.39 100 79 2220071 100 260 55115 6.4 76 29 632.95 712.37 7203.07
3% 12% 79 % 5% 1% 100 % 7 % 8% 85%
16.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I v % Suprafata — Volum Crestere  ¢tq pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 66.28 2279.39 2347.20 903.59 5596.46 56 73 1537962 55 275 18895 34 123 3.7 52.02 1141.52 4402.92
GO 185.36 481.26 535.68 1202.30 12 68 238207 9 198 2229 1.9 134 43 9.99 395.61 796.70
MO 31.18 345.55 603.03 182.55 1162.31 11 74 424910 16 366 6475 5.6 106 3.8 8.72 190.17 963.42
BR 67.89 161.05 322.83 56.28 608.05 6 72 241575 9 397 2842 4.7 128 3.6 291 170.33 434.81
PI 2.99 143.13 106.90 102.50 355.52 4 70 76586 3 215 1354 38 90 3.9 439 112.21 238.92
ME 56.72 108.66 158.51 323.89 3 69 44405 2 137 981 3.0 78 43 159.62 164.27
DU 12.97 23.36 36.33 86 16574 1 456 432 119 52 2.6 36.33
DR 10.87 28.89 18.86 4.20 62.82 1 79 19384 1 309 409 6.5 80 33 8.34 5448
DT 13.14 100.91 138.63 185.23 43791 4 71 61714 2 141 1335 3.0 91 4.1 149.38 288.53
DM 6.01 13.41 86.14 96.80 121.93 324.29 3 73 61422 2 189 1026 32 84 4.0 3.50 88.82 231.97
6.01 218.73 3410.50 4224.17 2250.47 10109.88 100 72 2722739 100 269 35978 3.6 117 3.8 81.53 2416.00 7612.35
TOTAL 2% 349, 429, 229, 100 o 1% 249, 75 %
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16.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie dupa clase de varstd, grupe functionale si specii

GG¢

SUP: A
CL . — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I v v Suprafata— —— Volum —— Crestere sta pr. <04 0.4 - 0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mec % Mc/Ha Mec Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
1 1 FA 521.98 0.31 522.29 62 86 10333 51 20 1524 29 13 3.0 24.05 498.24
GO 82.16 1.48 1.02 84.66 10 87 1323 6 16 360 4.3 14 3.0 84.66
MO 0.24 10.47 10.71 1 89 757 4 71 79 7.4 16 3.0 10.71
DU 0.09 0.09 78 17 189 20 2.0 0.09
CA 26.56 0.45 0.29 27.30 3 90 411 2 15 115 4.2 11 3.0 27.30
SC 71.15 12.09 83.24 10 88 2820 14 34 566 6.8 9 3.1 0.08 83.16
DR 19.03 19.03 2 88 676 3 36 71 3.7 15 3.0 0.97 18.06
DT 58.72 0.08 58.80 7 87 1341 7 23 286 4.9 13 3.0 1.85 56.95
DM 2.85 1.37 38.27 42.49 5 86 2723 13 64 285 6.7 13 2.8 2.73 39.76
T.gr. 3.09 1.46 828.34 14.41 1.31 848.61 100 86 20401 100 24 3286 3.9 13 3.0 29.68 818.93
98 % 2 % 100 % 3% 97 %
1 T FA 521.98 0.31 522.29 62 86 10333 51 20 1524 2.9 13 3.0 24.05 498.24
GO 82.16 1.48 1.02 84.66 10 87 1323 6 16 360 4.3 14 3.0 84.66
MO 0.24 10.47 10.71 1 89 757 4 71 79 7.4 16 3.0 10.71
DU 0.09 0.09 78 17 189 20 2.0 0.09
CA 26.56 0.45 0.29 27.30 3 90 411 2 15 115 4.2 11 3.0 27.30
SC 71.15 12.09 83.24 10 88 2820 14 34 566 6.8 9 3.1 0.08 83.16
DR 19.03 19.03 2 88 676 3 36 71 3.7 15 3.0 0.97 18.06
DT 58.72 0.08 58.80 7 87 1341 7 23 286 4.9 13 3.0 1.85 56.95
DM 2.85 1.37 38.27 42.49 5 86 2723 13 64 285 6.7 13 2.8 2.73 39.76
T.cl. 3.09 1.46 828.34 14.41 1.31 84861 10 86 20401 1 24 3286 3.9 13 3.0 29.68 818.93
vrt. 98 % 2% 100 % 3% 97 %
2 1 FA 51.56 712.92 764.48 55 89 97682 49 128 6241 82 34 2.9 764.48
GO 233.54 241 0.15 236.10 17 90 20279 10 86 1612 6.8 31 3.0 236.10
MO 32.27 98.26 130.53 9 89 31911 16 244 1691 13.0 34 2.8 130.53
DU 18.09 17.76 1.55 37.40 3 80 17427 9 466 520 139 36 1.6 37.40
CA 20.73 8.08 28.81 2 85 2149 1 75 217 7.5 34 3.3 28.81
PI 1.04 1.86 2.90 90 865 298 29 10.0 34 2.6 2.90
SC 293 1.61 4.54 86 501 110 32 7.0 27 34 4.54
DR 22.81 49.02 0.37 72.20 5 90 16559 8 229 826 114 35 2.7 72.20
DT 0.12 4.00 83.15 2.33 89.60 6 89 8112 4 91 666 7.4 31 3.0 89.60
DM 0.39 532 36.84 42.55 3 86 6655 3 156 322 7.6 32 2.9 42.55
T.gr. 18.60 134.76 1240.80 14.80 0.15 1409.11 100 89 202140 100 143 12156 8.6 33 2.9 1409.11
1% 10 % 88 % 1% 100 % 100 %

2 T FA 51.56 712.92 764.48 55 89 97682 49 128 6241 8.2 34 2.9 764.48



SUP: A

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata—— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 T GO 233.54 2.41 0.15 236.10 17 90 20279 10 86 1612 6.8 31 3.0 236.10
MO 32.27 98.26 130.53 9 89 31911 16 244 1691 13.0 34 2.8 130.53
DU 18.09 17.76 1.55 37.40 3 80 17427 9 466 520 139 36 1.6 37.40
CA 20.73 8.08 28.81 2 85 2149 1 75 217 7.5 34 33 28.81
PI 1.04 1.86 2.90 90 865 298 29 10.0 34 2.6 2.90
SC 293 1.61 4.54 86 501 110 32 7.0 27 3.4 4.54
DR 22.81 49.02 0.37 72.20 5 90 16559 8 229 826 11.4 35 2.7 72.20
DT 0.12 4.00 83.15 2.33 89.60 6 89 8112 4 91 666 7.4 31 3.0 89.60
DM 0.39 5.32 36.84 42.55 3 86 6655 3 156 322 7.6 32 2.9 42.55
Tl 18.60 13476 1240.80 14.80 0.15 1409.11 16 89 202140 9 143 12156 8.6 33 29 1409.11
vrt. 1% 10% 88 % 1% 100 % 100 %
3 1 FA 113.53 1125.34 40.81 1279.68 46 88 319930 34 250 11569 9.0 53 2.9 1279.68
GO 391 7.18 135.09 4.18 150.36 5 87 33919 4 226 1005 6.7 56 2.9 150.36
MO 4.24 229.23 265.40 5.17 504.04 18 89 234038 25 464 6748 13.4 51 2.5 504.04
DU 165.66 120.31 29.36 315.33 11 86 183812 20 583 4742  15.0 52 1.6 315.33
CA 72.30 3.30 7.19 82.79 3 87 14108 2 170 549 6.6 53 32 82.79
PI 3.28 56.38 52.68 0.07 112.41 4 87 37643 4 335 960 8.5 52 2.4 112.41
SC 6.45 5.69 0.23 12.37 86 2209 179 70 5.7 51 3.5 12.37
DR 47.51 46.68 0.15 94.34 89 37962 4 402 1122 11.9 53 2.5 94.34
DT 6.43 54.77 147.25 2.10 1.89 212.44 88 48684 5 229 1208 5.7 52 2.7 212.44
DM 14.95 7.00 34.32 2.93 59.20 89 15404 2 260 301 5.1 54 24 59.20
T.gr. 198.47 635.91 1914.87 64.40 9.31 282296 100 88 927709 100 329 28274 10.0 52 27 2822.96
7% 23% 68 % 2% 100 % 100 %
3 T FA 113.53 1125.34 40.81 1279.68 46 88 319930 34 250 11569 9.0 53 2.9 1279.68
GO 391 7.18 135.09 4.18 150.36 5 87 33919 4 226 1005 6.7 56 2.9 150.36
MO 4.24 229.23 265.40 5.17 504.04 18 89 234038 25 464 6748 13.4 51 2.5 504.04
DU 165.66 120.31 29.36 315.33 11 86 183812 20 583 4742  15.0 52 1.6 315.33
CA 72.30 3.30 7.19 82.79 3 87 14108 2 170 549 6.6 53 32 82.79
PI 3.28 56.38 52.68 0.07 112.41 4 87 37643 4 335 960 8.5 52 2.4 112.41
SC 6.45 5.69 0.23 12.37 86 2209 179 70 5.7 51 35 12.37
DR 47.51 46.68 0.15 94.34 3 89 37962 4 402 1122 119 53 2.5 94.34
DT 6.43 54.77 147.25 2.10 1.89 212.44 8 88 48684 5 229 1208 5.7 52 2.7 212.44
DM 14.95 7.00 34.32 2.93 59.20 89 15404 2 260 301 5.1 54 2.4 59.20
Tl 198.47 635.91 1914.87 64.40 9.31 282296 33 88 927709 41 329 28274 100 52 2.7 2822.96
vrt. 7% 23 % 68 % 2% 100 % 100 %
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SUP: A

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Vrt. Gr. Specia I I I v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
4 1 FA 388.43 28.11 416.54 62 84 145554 69 349 2816 6.8 84 3.1 1.15 415.39
GO 7.85 8.62 100.22 5.59 122.28 18 86 34136 16 279 711 5.8 71 2.8 122.28
MO 3.31 4.51 7.82 1 78 3162 1 404 73 9.3 73 2.6 1.66 6.16
CA 24.10 10.84 2.62 37.56 6 83 6367 3 170 179 4.8 70 34 37.56
PI 0.62 15.39 16.01 2 81 5383 3 336 83 5.2 72 3.0 16.01
SC 7.67 22.88 30.55 5 88 6661 3 218 60 2.0 65 3.7 30.55
DR 0.33 2.36 2.69 80 1020 379 11 4.1 85 2.8 0.33 2.36
DT 1.08 591 16.89 7.30 0.58 31.76 5 83 7564 4 238 129 4.1 68 3.0 0.04 31.72
DM 2.03 3.04 2.59 7.66 1 76 2080 1 272 15 2.0 71 2.1 7.66
T.gr. 11.29 21.50 562.16 74.72 3.20 672.87 100 84 211927 100 315 4077 6.1 79 3.1 3.18 669.69
2% 3% 84 % 11% 100 % 100 %
4 T FA 388.43 28.11 416.54 62 84 145554 69 349 2816 6.8 84 3.1 1.15 415.39
GO 7.85 8.62 100.22 5.59 122.28 18 86 34136 16 279 711 5.8 71 2.8 122.28
MO 331 451 7.82 1 78 3162 1 404 73 93 73 2.6 1.66 6.16
CA 24.10 10.84 2.62 37.56 6 83 6367 3 170 179 4.8 70 34 37.56
PI 0.62 15.39 16.01 2 81 5383 3 336 83 5.2 72 3.0 16.01
SC 7.67 22.88 30.55 5 88 6661 3 218 60 2.0 65 3.7 30.55
DR 0.33 2.36 2.69 80 1020 379 11 4.1 85 2.8 0.33 2.36
DT 1.08 591 16.89 7.30 0.58 31.76 5 83 7564 4 238 129 4.1 68 3.0 0.04 31.72
DM 2.03 3.04 2.59 7.66 1 76 2080 1 272 15 2.0 71 2.1 7.66
T.cl 11.29 21.50 562.16 74.72 3.20 672.87 8 84 211927 10 315 4077 6.1 79 3.1 3.18 669.69
vrt. 2% 3% 84 % 11 % 100 % 100 %
5 1 FA 325.98 26.45 352.43 76 82 134778 79 382 1881 5.3 104 3.1 3.62 348.81
GO 71.34 2.69 74.03 16 77 21314 13 288 203 2.7 98 3.0 74.03
MO 0.94 1.28 2.22 74 1072 1 483 16 7.2 88 2.6 2.22
CA 0.17 6.63 6.43 2.06 15.29 3 77 2817 2 184 52 3.4 88 3.7 15.29
PI 0.90 0.90 79 349 388 3 3.3 87 3.0 0.90
SC 0.62 0.20 0.82 72 154 188 3 3.7 49 35 0.82
DR 3.55 3.55 1 80 1996 1 562 21 5.9 122 3.0 3.55
DT 0.12 8.69 3.96 0.31 2.71 15.79 3 76 4969 3 315 61 3.9 89 2.8 15.79
DM 5.05 1.10 6.15 1 75 2113 1 344 10 1.6 92 2.2 6.15
T.gr. 0.12 14.85 415.36 35.88 4.97 471.18 100 81 169562 100 360 2250 4.8 102 3.1 3.62 467.56
3% 88 % 8 % 1% 100 % 1% 99 %
5 T FA 325.98 26.45 352.43 76 82 134778 79 382 1881 5.3 104 3.1 3.62 348.81
GO 71.34 2.69 74.03 16 77 21314 13 288 203 2.7 98 3.0 74.03
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SUP: A

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I v v Suprafata—— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
5 T MO 0.94 1.28 2.22 74 1072 1 483 16 72 88 2.6 2.22
CA 0.17 6.63 6.43 2.06 15.29 3 77 2817 2 184 52 34 88 3.7 15.29
PI 0.90 0.90 79 349 388 3 33 87 3.0 0.90
SC 0.62 0.20 0.82 72 154 188 3.7 49 3.5 0.82
DR 3.55 3.55 1 80 1996 1 562 21 5.9 122 3.0 3.55
DT 0.12 8.69 3.96 0.31 2.71 15.79 3 76 4969 3 315 61 39 89 2.8 15.79
DM 5.05 1.10 6.15 1 75 2113 1 344 10 1.6 92 2.2 6.15
Tl 0.12 14.85 41536 35.88 4.97 471.18 6 81 169562 8 360 2250 48 102 3.1 3.62 467.56
vrt. 3% 88 % 8% 1% 100 % 1% 99 %
6 1 FA 80.73 158.24 23.44 9.51 271.92 78 82 110691 83 407 1239 4.6 120 2.9 4.65 267.27
GO 44 .38 15.58 3.11 63.07 18 76 18373 14 291 165 2.6 118 33 0.80 62.27
CA 3.34 0.84 4.18 1 77 905 1 217 8 1.9 111 3.4 4.18
DR 1.06 1.06 90 286 270 4 3.8 110 3.0 1.06
DT 9.45 0.50 9.95 3 76 2680 2 269 25 2.5 108 3.1 0.33 9.62
T.gr. 80.73 216.47 39.52 13.46 350.18 100 81 132935 100 380 1441 4.1 119 3.0 5.78 344.40
23% 62 % 11% 4% 100 % 2% 98 %
6 T FA 80.73 158.24 23.44 9.51 271.92 78 82 110691 83 407 1239 4.6 120 2.9 4.65 267.27
GO 4438 15.58 3.11 63.07 18 76 18373 14 291 165 2.6 118 33 0.80 62.27
CA 3.34 0.84 4.18 1 77 905 1 217 8 1.9 111 3.4 4.18
DR 1.06 1.06 90 286 270 4 3.8 110 3.0 1.06
DT 945 0.50 9.95 76 2680 2 269 25 2.5 108 3.1 0.33 9.62
Tecl. 80.73 216.47 39.52 13.46 350.18 4 81 132935 6 380 1441 41 119 3.0 5.78 344.40
vrt. 23% 62 % 11% 4% 100 % 2% 98 %
7 1 FA 127.89 1442.99 191.51 2.01 1764.40 90 53 504977 91 286 3271 1.9 153 3.0 580.06 599.29 585.05
GO 110.34 20.14 21.45 151.93 8 56 36380 7 239 212 1.4 153 34 37.24 45.92 68.77
CA 1.65 0.75 2.40 79 1013 422 9 3.8 89 3.6 0.26 2.14
PI 1.99 1.99 80 1055 530 8 4.0 130 2.0 1.99
SC 0.02 0.22 0.24 83 55 229 1 4.2 51 4.9 0.24
DR 21.82 21.82 1 54 5420 1 248 73 33 130 3.0 3.29 14.96 3.57
DT 15.59 9.99 1.24 26.82 1 48 5277 1 197 50 1.9 101 3.5 11.66 8.82 6.34
DM 0.33 3.55 3.88 65 1220 314 7 1.8 119 2.9 0.44 1.12 2.32
T.gr. 130.21 1595.94 221.66 25.67 197348 100 53 555397 100 281 3631 1.8 152 3.1 632.95 670.11 670.42
7% 81% 11% 1% 100 % 32 % 34 % 34%
7 T FA 127.89 1442.99 191.51 2.01 1764.40 90 53 504977 91 286 3271 1.9 153 3.0 580.06 599.29 585.05
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SUP: A

CL Gr. Specia Clasa de productie S TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. I I 11 v \% upratata— Yolum Crestexe sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
7 T GO 110.34 20.14 21.45 151.93 8 56 36380 7 239 212 1.4 153 34 37.24 45.92 68.77
CA 1.65 0.75 2.40 79 1013 422 3.8 89 3.6 0.26 2.14
PI 1.99 1.99 80 1055 530 8 4.0 130 2.0 1.99
SC 0.02 0.22 0.24 83 55 229 1 4.2 51 4.9 0.24
DR 21.82 21.82 1 54 5420 1 248 73 33 130 3.0 3.29 14.96 3.57
DT 15.59 9.99 1.24 26.82 1 48 5277 1 197 50 1.9 101 35 11.66 8.82 6.34
DM 0.33 3.55 3.88 65 1220 314 7 1.8 119 2.9 0.44 1.12 2.32
T.cl. 130.21 1595.94 221.66 25.67 1973.48 23 53 555397 25 281 3631 1.8 152 3.1 632.95 670.11 670.42
wrt. 7% 81% 11% 1% 100 % 32% 34 % 34%
T 1 FA 373.71 4675.88 310.63 11.52 5371.74 62 75 1323945 60 246 28541 53 88 3.0 580.06 632.76 4158.92
GO 11.76 15.80 777.07 52.07 25.73 882.43 10 81 165724 7 188 4268 4.8 72 3.1 37.24 46.72 798.47
MO 448 265.75 379.92 5.17 655.32 8 89 270940 12 413 8607 13.1 47 2.6 1.66 653.66
DU 183.75 138.16 3091 352.82 4 86 201256 9 570 5262 149 51 1.6 352.82
CA 0.17 155.31 29.10 13.75 198.33 2 85 27770 1 140 1129 5.7 52 33 0.26 198.07
PI 3.28 60.03 70.83 0.07 134.21 2 86 45295 2 337 1083 8.1 56 2.5 134.21
SC 88.82 42.29 0.65 131.76 2 88 12400 1 94 732 5.6 27 33 0.08 131.68
DR 0.33 70.32 143.52 0.52 214.69 3 86 63919 3 298 2128 9.9 53 2.7 3.29 16.26 195.14
DT 7.75 73.37 335.01 22.61 6.42 445.16 5 85 78627 4 177 2425 5.4 49 2.9 11.66 11.04 422.46
DM 20.22 22.11 116.67 2.93 161.93 2 86 30195 1 186 940 5.8 41 2.6 0.44 3.85 157.64
TOTAL 231.57 101942 6773.94 465.39 58.07 854839 100 79 2220071 100 260 55115 6.4 76 2.9 632.95 712.37 7203.07
3% 12 % 79 % 5% 1% 100 % 7% 8% 85%
T T FA 373.71 4675.88 310.63 11.52 5371.74 62 75 1323945 60 246 28541 5.3 88 3.0 580.06 632.76 4158.92
GO 11.76 15.80 777.07 52.07 25.73 882.43 10 81 165724 7 188 4268 4.8 72 3.1 37.24 46.72 798.47
MO 4.48 265.75 379.92 5.17 655.32 8 89 270940 12 413 8607 13.1 47 2.6 1.66 653.66
DU 183.75 138.16 30.91 352.82 4 86 201256 9 570 5262 149 51 1.6 352.82
CA 0.17 155.31 29.10 13.75 198.33 2 85 27770 1 140 1129 5.7 52 33 0.26 198.07
PI 3.28 60.03 70.83 0.07 134.21 2 86 45295 2 337 1083 8.1 56 2.5 134.21
SC 88.82 42.29 0.65 131.76 2 88 12400 1 94 732 5.6 27 33 0.08 131.68
DR 0.33 70.32 143.52 0.52 214.69 3 86 63919 3 298 2128 9.9 53 2.7 3.29 16.26 195.14
DT 7.75 73.37 335.01 22.61 6.42 445.16 5 85 78627 4 177 2425 5.4 49 2.9 11.66 11.04 422.46
DM 20.22 22.11 116.67 2.93 161.93 2 86 30195 1 186 940 5.8 41 2.6 0.44 3.85 157.64
TOTAL 23157 101942 6773.94 465.39 58.07 854839 100 79 2220071 100 260 55115 64 76 29 632.95 71237 7203.07
3% 12 % 79 % 5% 1% 100 % 7% 8 % 85%
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SUP: E

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I n I v v Suprafata— VYolum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 MO 0.37 0.37 30 59 5 4.0 0.37
ME 0.36 0.36 30 61 1 50 3 1 2.8 10 4.0 0.36
DR 0.12 0.12 10 58 5 4.0 0.12
DM 0.36 0.36 30 61 1 50 10 4.0 0.36
T.cl. 1.21 1.21 100 60 2 100 2 1 0.8 8 4.0 1.21
vrt. 100 % 100 % 100 %
1 T MO 0.37 0.37 30 59 5 4.0 0.37
ME 0.36 0.36 30 61 1 50 3 1 2.8 10 4.0 0.36
DR 0.12 0.12 10 58 5 4.0 0.12
DM 0.36 0.36 30 61 1 50 3 10 4.0 0.36
T.cl. 1.21 1.21 60 2 2 1 0.8 8 4.0 1.21
vrt. 100 % 100 % 100 %
2 1 FA 4.77 1.69 6.46 14 82 647 11 100 49 7.6 35 33 6.46
GO 0.45 0.45 1 71 59 1 131 2 4.4 40 4.0 0.45
MO 1.13 28.75 29.88 63 71 3938 68 132 223 7.5 35 4.0 0.51 29.37
PI 1.31 1.31 3 80 325 5 248 10 7.6 35 3.0 1.31
TE 0.45 0.45 1 71 77 1 171 3 6.7 40 4.0 0.45
DR 3.16 3.16 7 70 441 7 140 23 7.3 39 4.0 3.16
DT 0.87 4.04 491 10 77 378 6 77 29 5.9 34 3.8 491
DM 0.70 0.70 1 84 69 1 99 4 5.7 37 3.0 0.70
T.cl. 8.78 38.54 47.32 100 73 5934 100 125 343 7.2 35 3.8 0.51 46.81
vrt. 19% 81% 100 % 1% 99 %
2 T FA 4.77 1.69 6.46 14 82 647 11 100 49 7.6 35 33 6.46
GO 045 0.45 1 71 59 1 131 2 4.4 40 4.0 0.45
MO 1.13 28.75 29.88 63 71 3938 68 132 223 7.5 35 4.0 0.51 29.37
PI 1.31 1.31 3 80 325 5 248 10 7.6 35 3.0 1.31
TE 0.45 0.45 1 71 77 1 171 3 6.7 40 4.0 0.45
DR 3.16 3.16 7 70 441 7 140 23 7.3 39 4.0 3.16
DT 0.87 4.04 491 10 77 378 6 77 29 5.9 34 3.8 491
DM 0.70 0.70 1 84 69 1 99 4 5.7 37 3.0 0.70
T.cl. 8.78 38.54 47.32 1 73 5934 125 343 7.2 35 3.8 0.51 46.81
vrt. 19 % 81% 100 % 1% 99 %
3 1 FA 13.13 38.21 51.34 47 70 6794 43 132 315 6.1 56 3.7 14.81 36.53
MO 235 0.46 1.91 4.72 4 84 1545 10 327 58 123 50 2.9 4.72
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SUP: E

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata—— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 ~0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

3 1 BR 4.71 0.23 4.94 5 89 1829 11 370 74 15.0 45 2.0 4.94
ME 3.55 19.51 23.06 21 58 2034 13 38 57 2.5 58 4.8 14.80 8.26
PI 11.91 11.91 11 59 1588 10 133 42 3.5 59 4.0 7.40 4.51
TE 1.06 1.06 1 80 219 1 207 7 6.6 60 4.0 1.06
DT 2.35 0.23 3.38 5.96 5 85 845 5 142 34 5.7 46 3.2 5.96
DM 5.90 0.61 6.51 6 83 1200 7 184 47 72 44 31 6.51
T.cl. 9.41 19.95 60.63 19.51 109.50 100 70 16054 100 147 034 5.8 55 3.8 37.01 72.49
vrt. 9% 18 % 55% 18 % 100 % 34% 66 %
3 T FA 13.13 38.21 51.34 47 70 6794 43 132 315 6.1 56 3.7 14.81 36.53
MO 2.35 0.46 1.91 4.72 4 84 1545 10 327 58 123 50 2.9 4.72
BR 4.71 0.23 4.94 5 89 1829 11 370 74 150 45 2.0 4.94
ME 3.55 19.51 23.06 21 58 2034 13 88 57 2.5 58 4.8 14.80 8.26
PI 11.91 11.91 11 59 1588 10 133 42 3.5 59 4.0 7.40 4.51
TE 1.06 1.06 1 80 219 1 207 7 6.6 60 4.0 1.06
DT 2.35 0.23 3.38 5.96 5 85 845 5 142 34 5.7 46 3.2 5.96
DM 5.90 0.61 6.51 6 83 1200 7 184 47 7.2 44 3.1 6.51
T.cl. 9.41 19.95 60.63 19.51 109.50 2 70 16054 1 147 634 5.8 55 3.8 37.01 72.49
vrt. 9% 18 % 55% 18 % 100 % 34 % 66 %
4 1 FA 16.50 65.26 40.33 122.09 57 69 22238 60 182 582 4.8 78 4.2 52.16 69.93
GO 3.50 3.50 2 63 654 2 187 7 2.0 119 4.0 2.37 1.13
MO 0.83 0.83 80 293 1 353 8 9.6 65 3.0 0.83

BR 2.37 11.93 14.30 6 60 3374 9 236 60 4.2 86 4.8 14.30
ME 0.45 28.35 15.81 44.61 20 67 5389 14 121 106 2.4 71 4.3 2291 21.70
PI 0.63 1.73 5.09 7.45 3 69 1300 3 174 22 3.0 61 4.6 5.09 2.36
TE 0.42 0.62 1.04 80 255 1 245 6 58 74 3.6 1.04
DT 0.07 3.40 6.29 9.76 4 67 1260 3 129 34 3.5 71 4.6 6.29 3.47
DM 0.16 10.62 6.63 17.41 8 71 2576 7 148 18 1.0 73 4.4 5.64 11.77
Tecl 19.06 115.85 86.08 22099 100 68 37339 100 169 843 38 76 43 108.76 112.23
vrt. 9% 52 % 39 % 100 % 49% 51 %
4 T FA 16.50 65.26 40.33 122.09 57 69 22238 60 182 582 4.8 78 4.2 52.16 69.93
GO 3.50 3.50 2 63 654 2 187 7 2.0 119 4.0 2.37 1.13
MO 0.83 0.83 80 293 1 353 8 9.6 65 3.0 0.83

BR 2.37 11.93 14.30 6 60 3374 9 236 60 42 86 48 1430
ME 0.45 28.35 15.81 44.61 20 67 5389 14 121 106 2.4 71 4.3 2291 21.70
PI 0.63 1.73 5.09 7.45 3 69 1300 3 174 22 3.0 61 4.6 5.09 2.36
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SUP: E

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata—— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

4 T TE 0.42 0.62 1.04 80 255 1 245 6 5.8 74 3.6 1.04
DT 0.07 3.40 6.29 9.76 67 1260 3 129 34 3.5 71 4.6 6.29 3.47

DM 0.16 10.62 6.63 17.41 71 2576 7 148 18 1.0 73 4.4 5.64 11.77

T.cl. 19.06 115.85 86.08 220.99 4 68 37339 3 169 843 3.8 76 43 108.76 112.23
vrt. 9% 52% 39% 100 % 49% 51 %
5 1 FA 8.22 70.79 38.40 117.41 57 71 26914 59 229 454 3.9 101 43 39.63 77.78
GO 2.59 2.59 1 70 311 1 120 5 1.9 100 5.0 2.59

MO 15.99 26.04 42.03 20 60 9733 21 232 159 3.8 93 4.6 27.74 14.29

BR 3.18 3.18 2 70 1526 3 480 13 4.1 140 4.0 3.18

ME 0.18 18.79 7.76 26.73 13 69 4323 9 162 63 2.4 93 43 2.89 23.84

TE 2.44 2.59 5.03 2 75 1275 3 253 14 2.8 100 4.0 5.03

DT 5.38 5.38 3 65 670 1 125 11 2.0 97 5.0 2.79 2.59

DM 4.89 4.89 2 80 1221 3 250 5 1.0 100 3.0 4.89

T.cl. 15.73 108.75 82.76 207.24 100 69 45973 100 222 724 35 99 43 73.05 134.19
vrt. 8% 52% 40 % 100 % 35% 65 %
5 T FA 8.22 70.79 38.40 117.41 57 71 26914 59 229 454 3.9 101 4.3 39.63 77.78
GO 2.59 2.59 1 70 311 1 120 5 19 100 5.0 2.59

MO 15.99 26.04 42.03 20 60 9733 21 232 159 3.8 93 4.6 27.74 14.29

BR 3.18 3.18 2 70 1526 3 480 13 41 140 40 3.18

ME 0.18 18.79 7.76 26.73 13 69 4323 9 162 63 2.4 93 4.3 2.89 23.84

TE 2.44 2.59 5.03 2 75 1275 3 253 14 2.8 100 4.0 5.03

DT 5.38 5.38 3 65 670 1 125 11 2.0 97 5.0 2.79 2.59

DM 4.89 4.89 2 80 1221 3 250 5 1.0 100 3.0 4.89

Tl 15.73 108.75 82.76 20724 4 69 45973 3 22 724 35 99 43 73.05 134.19
vrt. 8% 52% 40 % 100 % 35% 65%
6 1 FA 50.25 207.43 154.84 412.52 67 68 107280 70 260 968 2.3 131 43 171.60 240.92
GO 32.16 25.92 58.08 9 71 13313 9 229 107 1.8 127 4.4 12.87 4521

MO 6.94 21.99 28.93 5 67 9199 6 318 89 3.1 118 4.8 4.87 24.06

BR 34.33 7.15 41.48 7 59 13718 9 331 133 3.2 127 4.2 32.39 9.09

ME 5.80 33.67 39.47 6 60 5014 3 127 76 1.9 101 4.9 38.09 1.38

PI 4.30 3.09 7.39 1 66 1704 1 231 12 1.6 116 4.4 3.09 4.30

TE 1.06 1.06 70 238 225 3 2.8 120 4.0 1.06

DT 3.04 21.52 2456 63 3304 2 135 41 17 108 49 16.07 8.49

DM 0.20 4.24 4.44 61 668 150 5 1.1 88 49 424 0.20
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SUP: E

€9¢

CL L Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia 1 I I v v Suprafata— — Volum — Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha

T.cl. 0.20 50.25 295.06 272.42 617.93 100 67 154438 100 250 1434 23 127 44 283.22 334.71
vrt. 8 % 48 % 44 % 100 % 46 % 54%
6 T FA 50.25 207.43 154.84 41252 67 68 107280 70 260 968 23 131 43 171.60 240.92
GO 32.16 25.92 58.08 9 71 13313 9 229 107 1.8 127 4.4 12.87 4521
MO 6.94 21.99 28.93 5 67 9199 6 318 89 31 118 4.8 4.87 24.06
BR 34.33 7.15 41.48 7 59 13718 9 331 133 3.2 127 4.2 32.39 9.09
ME 5.80 33.67 39.47 6 60 5014 3 127 76 1.9 101 4.9 38.09 1.38
PI 4.30 3.09 7.39 1 66 1704 1 231 12 1.6 116 4.4 3.09 4.30
TE 1.06 1.06 70 238 225 3 2.8 120 4.0 1.06
DT 3.04 21.52 24.56 4 63 3304 2 135 41 1.7 108 4.9 16.07 8.49
DM 0.20 4.24 4.44 1 61 668 150 5 1.1 88 4.9 4.24 0.20
T.cl. 0.20 50.25 295.06 272.42 617.93 12 67 154438 11 250 1434 23 127 4.4 283.22 334.71
vrt. 8 % 48 % 44 % 100 % 46 % 54%
7 1 FA 16.47 537.19 934.46 514.99 2003.11 50 69 589610 56 294 3815 1.9 151 4.0 38.50 588.46 1376.15
GO 11.91 248.82 420.89 681.62 17 64 119983 11 176 891 1.3 144 4.6 4.68 341.67 335.27
MO 1.16 261.95 130.49 393.60 10 62 140311 13 356 788 2.0 154 4.3 8.72 155.90 228.98
BR 24.70 42.69 233.40 36.35 337.14 8 69 146283 13 434 1172 3.5 155 3.8 291 111.23 223.00
ME 32.40 78.88 111.28 3 62 15536 1 140 223 2.0 94 4.7 80.04 31.24
PI 53.16 92.13 145.29 4 59 26154 2 180 166 1.1 128 4.6 4.39 96.19 44.71
TE 5.23 35.97 95.61 136.81 3 64 26391 2 193 334 24 112 47 3.50 72.63 60.68

DR 4.02 4.20 8.22 60 2082 253 6 0.7 173 4.5 8.22
DT 12.98 45.19 133.93 192.10 5 65 26889 2 140 329 1.7 116 4.6 112.67 79.43
DM 10.43 9.56 19.99 77 3167 158 40 2.0 82 4.5 19.99
T.cl 41.17 6l1.16 1859.80 1517.03 4029.16 100 67 1096406 100 272 7764 1.9 145 4.2 62.70 1567.01 2399.45
vrt. 1% 15 % 46 % 38 % 100 % 2% 39% 59%
7 T FA 16.47 537.19 934.46 514.99 2003.11 50 69 589610 56 294 3815 1.9 151 4.0 38.50 588.46 1376.15
GO 11.91 248.82 420.89 681.62 17 64 119983 11 176 891 13 144 46 4.68 341.67 335.27
MO 1.16 261.95 130.49 393.60 10 62 140311 13 356 788 2.0 154 4.3 8.72 155.90 228.98
BR 24.70 42.69 233.40 36.35 337.14 8 69 146283 13 434 1172 3.5 155 3.8 291 111.23 223.00
ME 32.40 78.88 111.28 3 62 15536 1 140 223 2.0 94 4.7 80.04 31.24
PI 53.16 92.13 145.29 4 59 26154 2 180 166 1.1 128 4.6 4.39 96.19 44,71
TE 5.23 3597 95.61 136.81 3 64 26391 2 193 334 2.4 112 4.7 3.50 72.63 60.68

DR 4.02 4.20 8.22 60 2082 253 6 0.7 173 4.5 8.22
DT 12.98 45.19 133.93 192.10 5 65 26889 2 140 329 1.7 116 4.6 112.67 79.43

DM 10.43 9.56 19.99 77 3167 158 40 2.0 82 4.5 19.99




SUP: E

CL. . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia 1 I 10 v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T.cL 41.17 611.16 1859.80 1517.03 4029.16 77 67 1096406 82 272 7764 19 145 42 62.70 1567.01 239945
vit. 1% 15% 46% 38% 100 % 2% 39% 59%
T 1 FA 16.47 630.06 1317.84 748.56 271293 51 09 753483 57 278 0183 23 140 4.0 38.50 866.66 1807.77
GO 11.91 284.93 449.40 746.24 14 65 134320 10 180 1012 14 143 46 4.68 356.91 384.65
MO 235 3.58 31591 178.52 50036 10 63 165019 12 330 1325 2.6 139 43 8.72 189.39 302.25
BR 29.41 4292 273.28 5543 401.04 8 68 166730 12 416 1452 36 148 39 291 157.92 240.21
ME 0.03 89.25 155.63 245.51 5 63 32297 132 520 21 87 4.6 159.09 86.42
PI 1.94 71.10 100.31 173.35 3 60 31071 179 252 15 119 46 439 111.77 57.19
TE 8.09 39.16 98.20 145.45 365 28455 196 367 25 111 46 3.50 72.63 69.32
DR 7.30 420 11.50 03 2523 219 29 25 135 44 8.34 3.16
DT 2.35 14.15 59.05 167.12 242.67 5 65 33346 2 137 478 20 109 4.6 137.82 104.85
DM 0.20 11.65 22.02 20.43 54.30 1 75 8902 1 164 119 22 76 4.2 10.24 44,06
TOTAL 50.78 724.93 2479.84 1977.80 5233.35 100 67 1356146 100 259 11743 22 135 42 62.70 2070.77 3099.88
1% 14% 47% 38% 100 % 1% 40% 59%
T T FA 16.47 630.06 1317.84 748.56 271293 51 09 753483 57 2718 0183 23 140 4.0 38.50 866.66 1807.77
GO 1191 284.93 449.40 746.24 14 65 134320 10 180 1012 14 143 46 4.68 356.91 384.65
MO 2.35 3.58 315.91 178.52 500.36 10 03 165019 12 330 1325 2.6 139 43 8.72 189.39 302.25
BR 29.41 42.92 27328 55.43 401.04 8 68 166730 12 416 1452 3.6 148 39 291 157.92 240.21
ME 0.63 89.25 155.63 245.51 5 03 32297 20 132 526 2.1 87 4.6 159.09 86.42
PI 1.94 71.10 100.31 173.35 3 60 31071 2 179 252 1.5 119 4.6 439 111.77 57.19
TE 8.09 39.16 98.20 145.45 3 065 28455 2 196 367 25 111 46 3.50 72.63 69.32
DR 730 420 11.50 63 2523 219 29 25 135 44 8.34 3.16
DT 2.35 14.15 59.05 167.12 242.67 5 65 33346 2 137 478 20 109 46 137.82 104.85
DM 0.20 11.65 22.02 20.43 54.30 1 75 8902 1 164 119 22 76 4.2 10.24 44.06
TOTAL 50.78 724.93 2479.84 1977.80 523335 100 67 1356146 100 259 11743 22 135 4.2 02.70 2070.77 3099.88
1% 14% 47% 38% 100 % 1% 40% 59%
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SUP: K

CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia 1 I m v Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc__ Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha

3 1 DU 7.07 7.07 58 73 4815 71 681 76 10.7 60 2.0 7.07
LA 2.02 2.02 16 70 1030 15 510 21 104 60 2.0 2.02

PAM 2.02 2.02 16 70 535 265 3.0 60 2.0 2.02

FA 1.01 1.01 8 70 313 310 9 8.9 60 2.0 1.01

DT 0.23 0.23 2 78 56 243 4.3 60 3.0 0.23

T.cl. 12.12 0.23 12.35 100 72 6749 100 546 113 9.1 60 2.0 12.35
vrt. 98 % 2% 100 % 100 %
3 T DU 7.07 7.07 58 73 4815 71 681 76 10.7 60 2.0 7.07
LA 2.02 2.02 16 70 1030 15 510 21 104 60 2.0 2.02

PAM 2.02 2.02 16 70 535 265 6 3.0 60 2.0 2.02

FA 1.01 1.01 8 70 313 310 9 8.9 60 2.0 1.01

DT 0.23 0.23 2 78 56 1 243 1 4.3 60 3.0 0.23

T.cl. 12.12 0.23 12.35 61 72 6749 67 546 113 9.1 60 2.0 12.35
vrt. 98 % 2% 100 % 100 %
4 1 CAS 0.67 0.67 60 70 84 65 125 2 3.0 65 5.0 0.67
NU 0.44 0.44 40 70 46 35 105 2.3 65 5.0 0.44

T.cl. 1.11 1.11 100 70 130 100 117 3 2.7 65 5.0 1.11
vrt. 100 % 100 % 100 %
4 T CAS 0.67 0.67 60 70 84 65 125 2 3.0 65 5.0 0.67
NU 0.44 0.44 40 70 46 35 105 1 2.3 65 5.0 0.44

T.cl. 1.11 1.11 6 70 130 1 117 3 2.7 65 5.0 1.11
vrt. 100 % 100 % 100 %
5 1 PIN 5.24 524 80 70 2748 84 524 21 40 100 20 5.24
MO 0.84 0.84 13 70 453 14 539 6.0 100 2.0 0.84

DT 0.48 0.48 7 71 57 2 119 6.3 50 2.0 0.48

T.cl 6.56 6.56 100 70 3258 100 497 29 4.4 96 2.0 6.56
vit. 100 % 100 % 100 %
5 T PIN 5.24 5.24 80 70 2748 84 524 21 4.0 100 2.0 5.24
MO 0.84 0.84 13 70 453 14 539 6.0 100 2.0 0.84

DT 0.48 0.48 7 71 57 2 119 3 6.3 50 2.0 0.48

T.cl. 6.56 6.56 33 70 3258 32 497 29 4.4 96 2.0 6.56
vrt. 100 % 100 % 100 %
T 1 DU 7.07 7.07 36 73 4815 49 681 76 10.7 60 2.0 7.07
PIN 5.24 5.24 26 70 2748 27 524 21 4.0 100 2.0 5.24
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SUP: K

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
VIt. Gr. Specia I I I v v Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

T 1 LA 2.02 2.02 10 70 1030 10 510 21 104 60 2.0 2.02
PAM 2.02 2.02 10 70 535 5 265 6 3.0 60 2.0 2.02

FA 1.01 1.01 5 70 313 3 310 9 8.9 60 2.0 1.01

MO 0.84 0.84 4 70 453 4 539 5 6.0 100 2.0 0.84

DT 0.48 0.23 0.71 4 73 113 1 159 4 5.6 53 2.3 0.71

CAS 0.67 0.67 3 70 84 1 125 2 3.0 65 5.0 0.67

NU 0.44 0.44 2 70 46 105 1 2.3 65 5.0 0.44
TOTAL 18.68 0.23 111 2002 100 71 10137 100 506 145 72 72 22 20.02
93 % 1% 6% 100 % 100 %

T T DU 7.07 7.07 36 73 4815 49 681 76 10.7 60 2.0 7.07
PIN 5.24 5.24 26 70 2748 27 524 21 4.0 100 2.0 5.24

LA 2.02 2.02 10 70 1030 10 510 21 104 60 2.0 2.02

PAM 2.02 2.02 10 70 535 5 265 6 3.0 60 2.0 2.02

FA 1.01 1.01 5 70 313 3 310 9 8.9 60 2.0 1.01

MO 0.84 0.84 4 70 453 4 539 5 6.0 100 2.0 0.84

DT 0.48 0.23 0.71 4 73 113 1 159 4 5.6 53 2.3 0.71

CAS 0.67 0.67 3 70 84 1 125 2 3.0 65 5.0 0.67

NU 0.44 0.44 2 70 46 105 1 2.3 65 5.0 0.44
TOTAL 18.68 0.23 1.11 20.02 100 71 10137 100 506 145 7.2 72 2.2 20.02
93 % 1% 6% 100 % 100 %

99¢



SUP: M

CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata—— Volum Crestere sta pr. <04 0.4-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mec % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha

1 FA 27.77 18.97 20.98 67.72 58 89 2069 47 31 215 32 13 2.9 67.72
MO 4.34 4.34 4 78 680 15 157 23 5.3 14 3.0 0.78 3.56

GO 0.13 7.18 7.31 6 90 16 2 16 2.2 10 4.0 7.31

BR 12.84 2.61 5.77 21.22 18 90 1044 24 49 61 2.9 13 2.7 21.22

ME 1.27 1.27 1 90 25 1 20 9 7.1 20 3.0 1.27

CA 0.33 0.12 0.45 73 20 1 2.2 9 3.3 0.45

DT 2.17 2.60 2.10 6.87 6 81 155 4 23 33 48 12 3.0 0.90 5.97

DM 2.49 5.83 8.32 7 87 392 9 47 37 4.4 15 3.7 8.32

T.cl. 4278 32.74 41.98 117.50 100 88 4390 100 37 395 3.4 13 3.0 1.68 115.82
vrt. 36 % 28 % 36 % 100 % 1% 99 %
1 FA 27.77 18.97 20.98 67.72 58 89 2069 47 31 215 3.2 13 2.9 67.72
MO 4.34 4.34 4 78 680 15 157 23 53 14 3.0 0.78 3.56

GO 0.13 7.18 7.31 6 90 16 2 16 22 10 4.0 7.31

BR 12.84 2.61 5.77 21.22 18 90 1044 24 49 61 2.9 13 2.7 21.22

ME 1.27 1.27 1 90 25 1 20 9 7.1 20 3.0 1.27

CA 0.33 0.12 0.45 73 9 20 1 22 9 3.3 0.45

DT 2.17 2.60 2.10 6.87 6 81 155 4 23 33 4.8 12 3.0 0.90 5.97

DM 2.49 5.83 8.32 7 87 392 9 47 37 4.4 15 3.7 8.32

T.cl 42.78 32.74 41.98 117.50 88 4390 37 395 34 13 3.0 1.68 115.82
vrt. 36 % 28 % 36 % 100 % 1% 99 %
2 FA 16.98 202.92 8.99 1.80 230.69 50 90 35730 41 155 1931 8.4 35 3.0 230.69
MO 2.72 72.89 75.61 16 90 21842 25 289 943 12.5 36 3.0 75.61

GO 0.95 3.01 3.96 1 920 172 43 17 4.3 31 4.5 3.96

BR 12.10 46.04 58.14 12 90 16123 18 277 637 11.0 35 2.8 58.14

Pl 343 0.15 3.58 1 87 868 1 242 31 8.7 32 3.0 3.58

ME 31.70 0.04 0.60 32.34 7 88 4890 5 151 232 7.2 38 3.0 32.34

CA 0.27 1.18 1.45 89 53 37 10 6.9 26 3.8 1.45

DR 4.76 4.76 1 90 1209 1 254 43 9.0 33 3.0 4.76

DT 6.12 17.96 1.09 0.60 25.77 5 90 3595 4 140 156 6.1 34 2.9 25.77

DM 2.82 29.83 0.44 33.09 7 90 4602 5 139 233 7.0 35 2.9 33.09

T.cl. 40.74 410.75 11.89 6.01 46939 100 90 89084 100 190 4233 9.0 35 3.0 469.39
vrt. 9% 87 % 3% 1% 100 % 100 %
2 FA 16.98 202.92 8.99 1.80 230.69 50 90 35730 41 155 1931 8.4 35 3.0 230.69
MO 2.72 72.89 75.61 16 90 21842 25 289 943 12.5 36 3.0 75.61

GO 0.95 3.01 3.96 1 90 172 43 17 4.3 31 4.5 3.96

L9¢



SUP: M

ClL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia 1 I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

2 BR 12.10 46.04 58.14 12 90 16123 18 277 637 11.0 35 2.8 58.14
PI 343 0.15 3.58 1 87 868 1 242 31 8.7 32 3.0 3.58

ME 31.70 0.04 0.60 32.34 7 88 4890 5 151 232 72 38 3.0 32.34

CA 0.27 1.18 1.45 89 53 37 10 6.9 26 3.8 1.45

DR 4.76 4.76 1 90 1209 1 254 43 9.0 33 3.0 4.76

DT 6.12 17.96 1.09 0.60 25.77 5 90 3595 4 140 156 6.1 34 2.9 25.77

DM 2.82 29.83 0.44 33.09 7 90 4602 5 139 233 7.0 35 2.9 33.09

T.cl. 40.74 410.75 11.89 6.01 469.39 10 90 89084 7 190 4233 9.0 35 3.0 469.39
vrt. 9% 87 % 3% 1% 100 % 100 %
3 FA 0.42 439.76 133.48 4.45 578.11 48 88 111421 39 193 4866 8.4 50 3.2 2.09 576.02
MO 25.27 147.28 54.61 227.16 18 87 76118 27 335 2687 11.8 50 3.1 227.16

GO 56.34 18.06 74.40 6 85 13026 5 175 474 6.4 51 32 74.40

BR 7.04 14.76 0.89 22.69 2 90 8409 3 371 292 129 48 2.7 22.69

PI 2.99 104.15 17.79 0.21 125.14 10 84 29325 10 234 885 7.1 49 3.1 125.14

ME 23.12 6.15 29.27 2 89 4900 2 167 167 5.7 46 32 29.27

CA 4.38 11.21 15.59 1 80 2108 1 135 78 5.0 56 3.7 15.59

DR 9.51 37.84 7.36 54.71 4 89 19131 7 350 606 11.1 50 3.0 54.71

DT 43.23 14.81 0.31 58.35 5 82 7810 3 134 345 5.9 52 33 0.35 58.00

DM 4.72 2.51 29.62 10.44 47.29 4 84 9457 3 200 188 4.0 51 3.0 1.05 46.24

T.cl. 4.72 47.74 900.48 274.80 4.97 1232.71 100 87 281705 100 229 10588 8.6 50 3.2 3.49 1229.22
vrt. 4% 74 % 22% 100 % 100 %
3 FA 0.42 439.76 133.48 4.45 578.11 48 88 111421 39 193 4866 8.4 50 3.2 2.09 576.02
MO 25.27 147.28 54.61 227.16 18 87 76118 27 335 2687 11.8 50 3.1 227.16

GO 56.34 18.06 74.40 6 85 13026 5 175 474 6.4 51 3.2 74.40

BR 7.04 14.76 0.89 22.69 2 90 8409 3 371 292 129 48 2.7 22.69

PI 2.99 104.15 17.79 0.21 125.14 10 84 29325 10 234 885 7.1 49 3.1 125.14

ME 23.12 6.15 29.27 2 89 4900 2 167 167 5.7 46 3.2 29.27

CA 4.38 11.21 15.59 1 80 2108 1 135 78 5.0 56 3.7 15.59

DR 9.51 37.84 7.36 54.71 4 89 19131 7 350 606 11.1 50 3.0 54.71

DT 43.23 14.81 0.31 58.35 5 82 7810 3 134 345 5.9 52 33 0.35 58.00

DM 472 2.51 29.62 10.44 47.29 4 84 9457 3 200 188 4.0 51 3.0 1.05 46.24

T.cl. 4.72 47.74 900.48 274.80 4.97 1232.71 25 87 281705 21 229 10588 8.6 50 3.2 3.49 1229.22
vrt. 4% 74 % 22% 100 % 100 %
4 FA 22.81 53.41 3.20 79.42 51 81 23634 60 298 398 5.0 101 3.8 1.05 78.37
GO 14.85 8.66 8.47 31.98 20 73 5514 14 172 113 35 79 3.8 0.38 31.60

89¢



SUP: M

CL . — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vre, GF-Specia 1l 11 v \% Suprafata—  ——— Volum —— = Crestere st pr, <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha

4 1 PI 10.29 10.29 7 75 2837 7 276 53 52 65 3.0 10.29
ME 4.46 0.19 4.65 3 79 755 2 162 13 28 75 4.0 0.19 4.46

CA 2.40 0.49 2.89 2 68 310 1 107 11 38 74 42 0.63 2.26

DR 2.23 2.23 1 90 790 2 354 14 63 65 3.0 2.23

DT 0.51 11.29 0.88 12.68 8 71 1459 4 115 45 35 70 4.0 2.81 9.87

DM 1.29 7.88 0.86 2.53 12.56 8 79 3976 10 317 26 2.1 75 24 2.16 10.40

T.cl. 1.29 7.88 51.55 82.75 13.23 156.70 100 78 39275 100 251 673 4.3 88 3.6 7.22 149.48
VIt. 1% 5% 33% 53 % 8% 100 % 5% 95%
4 T FA 22.81 53.41 3.20 79.42 51 81 23634 60 298 398 5.0 101 3.8 1.05 78.37
GO 14.85 8.66 8.47 31.98 20 73 5514 14 172 113 3.5 79 3.8 0.38 31.60

PI 10.29 10.29 7 75 2837 7 276 53 5.2 65 3.0 10.29

ME 4.46 0.19 4.65 3 79 755 2 162 13 2.8 75 4.0 0.19 4.46

CA 2.40 0.49 2.89 2 68 310 1 107 11 3.8 74 42 0.63 2.26

DR 2.23 2.23 1 90 790 2 354 14 6.3 65 3.0 2.23

DT 0.51 11.29 0.88 12.68 8 71 1459 4 115 45 3.5 70 4.0 2.81 9.87

DM 1.29 7.88 0.86 2.53 12.56 8 79 3976 10 317 26 2.1 75 2.4 2.16 10.40

T.cl. 1.29 7.88 51.55 82.75 13.23 156.70 3 78 39275 3 251 673 43 88 3.6 7.22 149.48
vrt. 1% 5% 33% 53% 8 % 100 % 5% 95 %
5 1 FA 37.98 67.44 13.20 118.62 67 74 33034 71 278 482 41 108 38 9.20 109.42
MO 0.23 0.23 70 111 483 1 43 85 3.0 0.23

GO 2.76 7.81 13.44 24.01 14 74 4346 9 181 53 22 110 44 1.65 22.36

PI 13.93 1.29 15.22 9 72 4586 10 301 53 35 102 3.1 15.22

ME 3.78 3.78 2 80 867 2 229 11 29 85 4.0 3.78

CA 0.64 1.16 1.80 1 77 319 1 177 7 39 87 36 1.80

DR 2.63 2.63 1 70 768 2 292 8 3.0 100 3.0 2.63

DT 2.34 2.61 4.95 3 72 836 2169 14 28 94 4.1 0.51 4.44

DM 0.85 3.78 4.63 3 78 1164 3 251 4 09 8 3.8 4.63

T.cl. 61.36 85.26 29.25 175.87 100 74 46031 100 262 633 3.6 106 3.8 11.36 164.51
vrt. 35% 48 % 17 % 100 % 6% 94 %
5 T FA 37.98 67.44 13.20 11862 67 74 33034 71 278 482 41 108 3.8 9.20 109.42
MO 0.23 0.23 70 111 483 1 4.3 85 3.0 0.23

GO 2.76 7.81 13.44 24.01 14 74 4346 9 181 53 22 110 44 1.65 22.36

PI 13.93 1.29 15.22 9 72 4586 10 301 53 3.5 102 3.1 15.22

ME 3.78 3.78 2 80 867 2 229 11 2.9 85 4.0 3.78

CA 0.64 1.16 1.80 1 77 319 1177 7 39 87 3.6 1.80

69¢



SUP: M

CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v % Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha |

5 T DR 2.63 2.63 1 70 768 2 292 8 3.0 100 3.0 2.63
DT 2.34 2.61 4.95 3 72 836 2 169 14 2.8 94 4.1 0.51 4.44

DM 0.85 3.78 4.63 3 78 1164 3 251 4 0.9 86 3.8 4.63

T.cl. 61.36 85.26 29.25 175.87 4 74 46031 3 262 633 3.6 106 3.8 11.36 164.51
vrt. 35% 48 % 17 % 100 % 6% 94 %
6 1 FA 235.37 164.69 55.75 455.81 53 77 142926 48 314 1658 3.6 120 3.6 7.18 448.63
MO 117.23 162.94 4.03 284.20 34 77 131681 43 463 1286 4.5 108 3.6 284.20

GO 27.64 8.93 8.12 44.69 74 12874 288 108 2.4 129 3.6 2.01 42.68

BR 5.90 10.65 16.55 70 7441 2 450 62 3.7 140 3.6 16.55

PI 8.63 3.36 1.31 13.30 70 3474 261 46 3.5 98 34 13.30

ME 0.50 0.81 1.31 74 186 142 4 31 99 4.6 1.31

CA 7.16 0.34 7.50 1 70 1421 189 16 2.1 108 4.0 7.50

DR 4.79 0.16 4.95 1 71 1568 1 317 14 2.8 110 3.0 4.95

DT 11.07 1.66 0.22 12.95 2 74 3038 1 235 32 2.5 105 3.2 0.22 12.73

DM 0.65 0.67 1.32 74 311 236 1 0.8 104 4.5 1.32

T.cl. 410.63 360.70 71.25 842.58 100 76 304920 100 362 3227 3.8 116 3.6 9.41 833.17
vrt. 49 % 43% 8% 100 % 1% 99 %
6 T FA 235.37 164.69 55.75 455.81 53 77 142926 48 314 1658 3.6 120 3.6 7.18 448.63
MO 117.23 162.94 4.03 284.20 34 77 131681 43 463 1286 4.5 108 3.6 284.20

GO 27.64 8.93 8.12 44.69 74 12874 4 288 108 2.4 129 3.6 2.01 42.68

BR 5.90 10.65 16.55 70 7441 2 450 62 3.7 140 3.6 16.55

PI 8.63 3.36 1.31 13.30 70 3474 261 46 3.5 98 34 13.30

ME 0.50 0.81 1.31 74 186 142 4 3.1 99 4.6 1.31

CA 7.16 0.34 7.50 1 70 1421 189 16 2.1 108 4.0 7.50

DR 4.79 0.16 4.95 1 71 1568 1 317 14 2.8 110 3.0 4.95

DT 11.07 1.66 0.22 12.95 2 74 3038 1 235 32 2.5 105 3.2 0.22 12.73

DM 0.65 0.67 1.32 74 311 236 1 0.8 104 4.5 1.32

T.cl. 410.63 360.70 71.25 84258 17 76 304920 22 362 3227 38 116 36 9.41 833.17
vrt. 49 % 43 % 8% 100 % 1% 99 %
7 1 FA 3.63 691.52 580.37 76.63 1352.15 73 70 435352 74 322 3153 23 144 35 13.52 255.34 1083.29
MO 69.57 69.57 4 78 29006 5 417 205 2.9 125 4.0 69.57

GO 70.78 145.69 53.24 269.71 14 68 67939 11 252 436 1.6 147 3.9 5.31 34.66 229.74

BR 6.50 48.82 32.24 0.85 88.41 5 69 41828 7 473 338 3.8 145 33 12.41 76.00

PI 0.76 13.21 0.67 14.64 1 70 4425 302 34 23 109 4.0 0.44 14.20

ME 4.48 1.28 5.76 73 485 84 19 33 53 4.2 0.34 542

0.¢



SUP: M

. . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
t. Gr. Specia I I 11 v v Suprafata—— Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % K Mc Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
CA 1.39 18.89 5.91 26.19 69 4041 154 67 2.6 103 42 5.03 21.16
DR 4.04 4.04 73 1376 341 9 2.2 123 4.0 4.04
DT 1.81 6.51 5.64 13.96 73 2436 174 29 2.1 107 4.3 1.11 12.85
DM 2.75 11.95 2.63 17.33 69 4163 240 51 2.9 113 4.0 2.74 14.59
10.13 817.83 886.95 146.85 1861.76 70 591051 317 4341 2.3 142 3.6 18.83 312.07 1530.86
1% 44 % 47 % 8 % 100 % 1% 17 % 82 %
FA 3.63 691.52 580.37 76.63 1352.15 70 435352 322 3153 2.3 144 3.5 13.52 255.34 1083.29
MO 69.57 69.57 78 29006 417 205 2.9 125 4.0 69.57
GO 70.78 145.69 53.24 269.71 68 67939 252 436 1.6 147 39 5.31 34.66 229.74
BR 6.50 48.82 32.24 0.85 88.41 69 41828 473 338 3.8 145 3.3 12.41 76.00
PI 0.76 13.21 0.67 14.64 70 4425 302 34 2.3 109 4.0 0.44 14.20
ME 4.48 1.28 5.76 73 485 84 19 3.3 53 4.2 0.34 5.42
CA 1.39 18.89 591 26.19 69 4041 154 67 2.6 103 4.2 5.03 21.16
DR 4.04 4.04 73 1376 341 9 2.2 123 4.0 4.04
DT 1.81 6.51 5.64 13.96 73 2436 174 29 2.1 107 4.3 1.11 12.85
DM 2.75 11.95 2.63 17.33 69 4163 240 51 2.9 113 4.0 2.74 14.59
10.13 817.83 886.95 146.85 1861.76 70 591051 317 4341 23 142 36 18.83 312.07 1530.86
1% 44 % 47 % 8% 100 % 1% 17 % 82 %
FA 48.80 1649.33 1029.36 155.03 2882.52 58 77 784166 57 272 12703 44 107 3.4 13.52 274.86 2594.14
MO 27.99 341.97 287.12 4.03 661.11 14 82 259438 19 392 5145 7.8 81 34 0.78 660.33
GO 173.45 196.33 86.28 456.06 9 73 103887 8 228 1217 2.7 119 3.8 5.31 38.70 412.05
BR 38.48 118.13 49.55 0.85 207.01 4 80 74845 6 362 1390 6.7 89 3.1 12.41 194.60
PI 2.99 141.19 35.80 2.19 182.17 4 80 45515 3 250 1102 6.0 63 3.2 0.44 181.73
ME 56.09 19.41 2.88 78.38 2 86 12108 1 154 455 5.8 48 3.3 0.53 77.85
CA 7.01 42.12 6.74 55.87 1 73 8261 1 148 190 3.4 86 4.0 5.66 50.21
DR 9.51 52.25 11.56 73.32 2 86 24842 2 339 694 95 59 3.0 73.32
DT 8.29 79.52 37.46 10.26 135.53 3 80 19329 1 143 654 4.8 61 34 5.90 129.63
DM 6.01 13.21 66.40 35.62 3.30 124.54 3 83 24065 2 193 540 4.3 57 3.1 5.95 118.59
6.01 149.27 2685.34 1744.33 271.56 4856.51 78 1356456 279 24090 5.0 98 34 18.83 345.23 4492.45
3% 55% 36 % 6% 100 % 7% 93 %
T FA 48.80  1649.33 1029.36 155.03 2882.52 77 784166 272 12703 44 107 3.4 13.52 27486  2594.14
MO 27.99 341.97 287.12 4.03 661.11 82 259438 392 5145 7.8 81 34 0.78 660.33
GO 173.45 196.33 86.28 456.06 73 103887 228 1217 2.7 119 3.8 5.31 38.70 412.05
BR 38.48 118.13 49.55 0.85 207.01 4 80 74845 362 1390 6.7 89 3.1 12.41 194.60
PI 2.99 141.19 35.80 2.19 182.17 80 45515 250 1102 6.0 63 3.2 0.44 181.73
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SUP: M

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I n I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T T ME 56.09 19.41 2.88 78.38 2 86 12108 1 154 455 5.8 48 33 0.53 77.85
CA 7.01 42.12 6.74 55.87 1 73 8261 1 148 190 34 86 4.0 5.66 50.21
DR 9.51 52.25 11.56 73.32 2 86 24842 2 339 694 9.5 59 3.0 73.32
DT 8.29 79.52 37.46 10.26 135.53 3 80 19329 1 143 654 4.8 61 34 5.90 129.63
DM 6.01 13.21 66.40 35.62 3.30 124.54 3 83 24065 2 193 540 4.3 57 3.1 5.95 118.59
TOTAL 6.01 14927  2685.34 1744.33 271.56 485651 100 78 1356456 100 279 24090 5.0 98 34 18.83 34523 449245
3% 55% 36 % 6% 100 % 7% 93 %

[AX4



16.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe UP/SUP, clase de exploatabilitate si specii

U.P.
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I m v Suprafata—— Vlnm Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6

expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 156.00 1607.49 215.18 11.52 1990.19 86 56 594379 88 299 4206 2.1 150 3.0 580.06 608.71 801.42
GO 155.20 35.72 24.67 215.59 9 62 54835 8 254 380 1.8 142 34 37.24 46.72 131.63

MO 1.66 1.66 60 285 172 12 72 80 2.0 1.66

BR 21.82 21.82 1 54 5420 1 248 73 33 130 3.0 3.29 14.96 3.57
PI 1.99 0.24 2.23 81 1142 512 9 4.0 125 2.1 2.23
ME 1.37 1.37 50 138 101 3 22 78 4.0 0.68 0.69
DR 0.33 1.79 2.12 85 663 313 9 4.2 93 2.7 0.33 1.79
DT 0.12 2.80 37.22 49.83 4.43 94.40 4 74 20073 3 213 256 2.7 76 3.6 11.24 9.19 73.97
DM 2.97 3.84 0.29 7.10 69 2210 311 13 1.8 103 2.6 0.44 1.12 5.54
Total 0.45 165.42 1827.60 302.39 40.62 2336.48 27 57 679145 31 291 4961 2.1 145 3.1 632.95 682.69 1020.84
cl. expl. 7% 78 % 13% 2% 100 % 27% 29 % 44 %
2 FA 52.62 198.88 26.04 277.54 71 83 109875 82 396 1461 53 107 2.9 277.54
GO 41.24 41.24 11 78 11554 9 280 94 2.3 104 3.0 41.24
MO 1.05 1.05 74 473 450 7 6.7 87 3.0 1.05
BR 3.32 3.32 1 80 1906 574 20 6.0 125 3.0 3.32
PI 0.062 11.96 12.58 3 83 4108 3 327 75 6.0 65 3.0 12.58
ME 2.71 2.71 1 80 407 150 6 22 100 50 271
DT 1.70 3335 11.39 1.07 4751 12 86 5039 4 106 285 6.0 37 32 47.51
DM 2.78 1.18 0.12 4.08 1 81 1062 260 717 66 23 4.08
Total 57.72 290.98 37.55 3.78 390.03 83 134424 6 345 1955 5.0 97 3.0 390.03
cl. expl. 15% 74 % 10% 1% 100 % 100 %
3 FA 120.76 0.41 121.17 61 81 45799 78 378 724 6.0 95 3.0 121.17
GO 5.58 2.69 8.27 4 78 2245 4 271 25 3.0 105 33 8.27
MO 0.94 0.23 1.17 1 74 599 1 512 9 7.7 89 2.2 1.17
PI 4.34 4.34 2 75 1264 2 291 24 5.5 61 3.0 4.34
ME 232 232 17 227 98 10 43 17 3.0 2.32
DR 0.98 0.98 88 474 1 484 10 102 62 3.0 0.98
DT 0.20 6.74 44.88 5.66 0.33 57.81 29 81 7318 12 127 251 4.3 39 3.0 57.81
DM 3.65 3.65 2 75 999 274 15 4.1 74 3.0 3.65
Total 0.20 7.68 182.74 8.76 0.33 199.71 2 81 58925 3 295 1068 53 77 3.0 199.71
cl. expl. 4% 92% 4% 100 % 100 %
4 FA 223.54 3.30 226.84 77 81 81606 83 360 1427 63 89 3.0 226.84
GO 30.80 137 32.17 1 76 9331 9 290 114 35 83 3.0 32.17
MO 1.65 1.65 1 70 985 1 597 14 8.5 80 2.0 1.65
PI 6.50 6.50 2 70 1937 2 298 51 7.8 50 2.0 6.50
ME 2.43 1.08 3.51 77 609 1 174 12 34 64 33 3.51
DR 0.62 0.62 90 313 505 8 129 50 3.0 0.62
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U.P.

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I I I v Suprafata—— Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 >0.6

expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K Mc Y% Mc/Ha Mec Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
4 DT 8.43 7.95 2.46 18.84 6 75 2801 3 149 81 43 66 3.7 18.84
DM 0.27 5.74 6.01 2 73 1327 1 221 20 3.3 49 2.0 6.01
Total 0.27 13.89 265.82 13.70 2.46 296.14 3 80 98909 4 334 1727 5.8 85 3.0 296.14
cl. expl. 5% 89 % 5% 1% 100 % 100 %
5 FA 163.71 24.24 187.95 65 86 62769 71 334 1378 7.3 78 3.1 187.95
GO 0.64 32.19 0.34 33.17 12 86 9344 11 282 176 53 75 3.0 33.17
MO 4.89 431 9.20 3 83 3263 355 88 9.6 61 3.5 9.20
PI 6.57 6.57 2 82 2251 3 343 36 5.5 72 3.0 6.57
ME 3.65 0.88 4.53 2 86 782 1 173 17 38 60 32 4.53
DU 0.46 0.46 85 220 478 5 109 41 2.0 0.46
DR 1.63 1.63 1 80 643 1 394 6 3.7 90 3.0 1.63
DT 0.88 2.56 26.70 6.27 36.41 13 84 6892 8 189 194 53 66 3.1 36.41
DM 2.03 1.02 1.98 5.03 2 77 1273 1 253 10 2.0 63 2.0 5.03
Total 291 4.68 241.32 36.04 284.95 3 85 87437 4 307 1910 6.7 75 3.1 284.95
cl. expl. 1% 2% 84 % 13 % 100 % 100 %
6 FA 9.39 504.91 40.91 555.21 45 88 150836 38 272 4810 8.7 60 3.1 555.21
GO 3.30 111.08 6.60 120.98 10 88 28834 7 238 739 6.1 64 3.0 120.98
MO 118.89 78.37 0.86 198.12 16 90 97192 23 491 2601 13.1 56 2.4 198.12
BR 6.93 3.69 10.62 1 90 5492 1 517 122 115 72 2.3 10.62
PI 27.67 19.16 0.07 46.90 4 88 16268 4 347 379 8.1 57 2.4 46.90
ME 4.56 0.29 4.85 90 807 166 20 4.1 54 3.1 4.85
DU 31.50 61.44 15.59 108.53 9 86 66321 16 611 1460 13.5 56 1.9 108.53
DR 31.61 2.52 0.15 34.28 3 88 14167 3 413 370 108 56 2.1 34.28
DT 4.29 13.81 90.35 0.93 2.67 112.05 9 87 25450 6 227 712 6.4 56 29 112.05
DM 6.12 3.76 25.23 2.52 37.63 3 89 9863 2 262 165 4.4 56 2.6 37.63
Total 41.91 276.80 855.46 52.33 2.67 1229.17 14 88 415230 19 338 11378 9.3 59 2.8 1229.17
cl. expl. 3% 23 % 70 % 4% 100 % 100 %
7 FA 155.70 1856.59 0.55 2012.84 54 88 278681 36 138 14535 7.2 33 2.9 24.05 1988.79
GO 11.76 11.86 400.98 5.35 1.06 431.01 11 88 49581 7 115 2740 6.4 35 2.9 431.01
MO 4.48 142.61 295.38 442.47 12 89 168143 23 380 5876 133 43 2.7 442.47
BR 29.58 52.45 0.37 82.40 2 89 23456 3 285 962 11.7 37 2.6 0.25 82.15
PI 3.28 23.25 28.56 55.09 1 90 18325 2 333 509 9.2 48 2.5 55.09
ME 0.10 55.67 0.95 56.72 1 91 5475 1 97 365 6.4 33 3.0 56.72
DU 152.25 76.26 15.32 243.83 6 86 134715 18 552 3797 15.6 48 1.4 243.83
DR 2.20 54.70 56.90 1 90 11385 2 200 548 9.6 35 3.0 0.72 56.18
DT 2.26 45.83 269.58 7.40 7.15 332.22 9 88 42779 6 129 2074 6.2 35 2.9 1.93 330.29
DM 11.80 5.84 80.79 98.43 3 88 13461 2 137 710 7.2 27 2.7 2.73 95.70
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U.P.

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia | I I v v Suprafata— Volum — Crestere sta pr. <04 04-06 >0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc__Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
Total 185.83 493.23 3110.02 14.62 8.21 3811.91 45 88 746001 34 196 32116 8.4 36 28 29.68 3782.23
cl. expl. 5% 13% 82 % 100 % 1% 99 %
231.57 1019.42 6773.94 465.39 58.07 8548.39 100 79 2220071 100 260 55115 6.4 76 29 632.95 712.37 7203.07
TOTAL 3% 12% 79% 5% 1% 100 % 7% 8 % 85%
SUP: A
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia | I I v v Suprafata— Volum —— Crestere sta  pr. <04 04-06 >0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc__Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 156.00 1607.49 215.18 11.52 1990.19 86 56 594379 89 299 4206 2.1 150 3.0 580.06 608.71 801.42
GO 155.20 35.72 24.67 215.59 9 62 54835 8 254 380 1.8 142 34 37.24 46.72 131.63
MO 1.66 1.66 60 285 172 12 7.2 80 2.0 1.66
CA 0.17 4.99 4.01 2.15 11.32 81 2885 255 37 33 85 3.7 0.26 11.06
PI 1.99 0.24 2.23 81 1142 512 9 4.0 125 2.1 2.23
SC 9.87 30.18 0.22 40.27 2 86 7948 1 197 116 2.9 56 3.8 40.27
DR 0.33 23.61 23.94 1 57 6083 1 254 82 34 127 3.0 3.29 15.29 5.36
DT 0.12 2.63 22.36 17.01 2.06 44.18 2 61 9378 1 212 106 2.4 92 34 11.66 9.19 23.33
DM 2.97 3.84 0.29 7.10 69 2210 311 13 1.8 103 2.6 0.44 1.12 5.54
Total 0.45 165.42 1827.60 302.39 40.62 2336.48 27 57 679145 31 291 4961 2.1 145 3.1 632.95 682.69 1020.84
cl. expl. 7% 78% 13% 2% 100 % 27% 29% 44 %
2 FA 52.62 198.88 26.04 277.54 71 83 109875 81 396 1461 5.3 107 29 2717.54
GO 41.24 41.24 11 78 11554 280 94 23 104 3.0 41.24
MO 1.05 1.05 74 473 450 7 6.7 87 3.0 1.05
CA 2.26 3.51 5.77 1 84 758 1 131 22 3.8 62 3.6 5.77
PI 0.62 11.96 12.58 3 83 4108 3 327 75 6.0 65 3.0 12.58
SC 18.63 7.88 26.51 7 91 1017 1 38 201 7.6 10 33 26.51
DR 3.32 3.32 1 80 1906 1 574 20 6.0 125 3.0 3.32
DT 1.70 12.46 3.78 17.94 5 77 3671 3 205 68 3.8 78 33 17.94
DM 2.78 1.18 0.12 4.08 1 81 1062 1 260 7 1.7 66 23 4.08
Total 57.72 290.98 37.55 3.78 390.03 5 83 134424 6 345 1955 5.0 97 3.0 390.03
cl. explg 15% 74 % 10% 1% 100 % 100 %
3 FA 120.76 0.41 121.17 61 81 45799 77 378 724 6.0 95 3.0 121.17
GO 5.58 2.69 8.27 4 78 2245 4 271 25 3.0 105 33 8.27
MO 0.94 0.23 1.17 1 74 599 1 512 9 7.7 89 22 1.17
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SUP: A

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia n I v Suprafata—— Volum —— Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6

expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y %K Mc Y% Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
3 CA 6.95 3.37 0.13 10.45 5 75 1882 3 180 38 3.6 83 33 10.45
PI 4.34 4.34 2 75 1264 2 291 24 5.5 61 3.0 4.34
SC 27.25 1.62 0.20 29.07 15 86 538 1 19 131 4.5 6 3.1 29.07
DR 0.98 0.98 88 474 1 484 10 10.2 62 3.0 0.98
DT 0.20 6.74 13.00 0.67 20.61 10 77 5125 9 249 92 4.5 59 2.7 20.61
DM 3.65 3.65 2 75 999 2 274 15 4.1 74 3.0 3.65
Total 0.20 7.68 182.74 8.76 0.33 199.71 2 81 58925 3295 1068 53 77 3.0 199.71
cl. expl. 4% 92 % 4% 100 % 100 %
4 FA 223.54 3.30 226.84 77 81 81606 84 360 1427 6.3 89 3.0 226.84
GO 30.80 1.37 32.17 11 76 9331 9 290 114 3.5 83 3.0 32.17
MO 1.65 1.65 1 70 985 1 597 14 8.5 80 2.0 1.65
CA 6.22 7.09 2.46 15.77 5 75 2226 2 141 70 4.4 63 3.8 15.77
PI 6.50 6.50 2 70 1937 2 298 51 7.8 50 2.0 6.50
DR 0.62 0.62 90 313 505 8 129 50 3.0 0.62
DT 4.64 1.94 6.58 2 75 1184 1 180 23 35 73 33 6.58
DM 0.27 5.74 6.01 2 73 1327 1 221 20 33 49 2.0 6.01
Total 0.27 13.89 265.82 13.70 2.46 296.14 3 80 98909 4 334 1727 5.8 85 3.0 296.14
cl. expl. 5% 89 % 5% 1% 100 % 100 %
5 FA 163.71 24.24 187.95 65 86 62769 71 334 1378 7.3 78 3.1 187.95
GO 0.64 32.19 0.34 33.17 12 86 9344 11 282 176 53 75 3.0 33.17
MO 4.89 4.31 9.20 3 83 3263 4 355 88 9.6 61 35 9.20
DU 0.46 0.46 85 220 478 5 109 41 2.0 0.46
CA 18.34 5.94 24.28 9 85 4022 5 166 129 53 67 32 24.28
PI 6.57 6.57 2 82 2251 3 343 36 55 72 3.0 6.57
SC 1.22 0.30 1.52 1 87 320 211 13 8.6 60 3.2 1.52
DR 1.63 1.63 1 80 643 1 394 6 3.7 90 3.0 1.63
DT 0.88 2.56 10.79 091 15.14 5 84 3332 4 220 69 4.6 61 2.8 15.14
DM 2.03 1.02 1.98 5.03 2 77 1273 1 253 10 2.0 63 2.0 5.03
Total 291 4.68 241.32 36.04 284.95 3 85 87437 4 307 1910 6.7 75 3.1 284.95
cl. expl. 1% 2% 84 % 13% 100 % 100 %
6 FA 9.39 504.91 40.91 555.21 45 88 150836 36 272 4810 8.7 60 3.1 555.21
GO 3.30 111.08 6.60 120.98 10 88 28834 7 238 739 6.1 64 3.0 120.98
MO 118.89 78.37 0.86 198.12 16 90 97192 23 491 2601 13.1 56 24 198.12
DU 31.50 61.44 15.59 108.53 9 86 66321 16 611 1460 135 56 1.9 108.53
CA 34.68 0.18 2.09 36.95 3 86 6747 2 183 234 6.3 56 3.1 36.95
PI 27.67 19.16 0.07 46.90 4 88 16268 4 347 379 8.1 57 24 46.90
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SUP: A

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia n I v v Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6

expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
6 SC 0.56 0.59 1.15 80 178 155 7 6.1 53 35 1.15
DR 38.54 6.21 0.15 44.90 4 88 19659 5 438 492 11.0 60 2.1 44.90
DT 4.29 13.81 59.67 0.45 0.58 78.80 6 88 19332 245 491 6.2 56 2.7 78.80
DM 6.12 3.76 25.23 2.52 37.63 3 89 9863 2 262 165 4.4 56 2.6 37.63
Total 41.91 276.80 855.46 52.33 2.67 1229.17 14 88 415230 19 338 11378 9.3 59 2.8 1229.17
cl. expl. 3% 23 % 70 % 4% 100 % 100 %
7 FA 155.70 1856.59 0.55 2012.84 53 88 278681 37 138 14535 7.2 33 29 24.05 1988.79
GO 11.76 11.86 400.98 5.35 1.06 431.01 11 88 49581 7115 2740 6.4 35 29 431.01
MO 4.48 142.61 295.38 442.47 12 89 168143 23 380 5876 13.3 43 27 442.47
DU 152.25 76.26 15.32 243.83 6 86 134715 18 552 3797 156 48 14 243.83
CA 81.87 5.00 6.92 93.79 2 88 9250 199 599 6.4 36 3.2 93.79
PI 3.28 23.25 28.56 55.09 1 90 18325 2 333 509 9.2 48 25 55.09
SC 31.29 1.72 0.23 33.24 1 88 2399 72 264 7.9 21 3.1 0.08 33.16
DR 31.78 107.15 0.37 139.30 4 90 34841 5 250 1510 10.8 36 28 0.97 138.33
DT 2.26 4593 212.09 1.63 261.91 7 89 36605 5 140 1576 6.0 36 28 1.85 260.06
DM 11.80 5.84 80.79 98.43 3 88 13461 137 710 7.2 27 2.7 2.73 95.70
Total 185.83 493.23 3110.02 14.62 8.21 3811.91 45 88 746001 34 196 32116 8.4 36 28 29.68 3782.23
cl. expl. 5% 13% 82 % 100 % 1% 99 %
231.57 1019.42 6773.94 465.39 58.07 8548.39 100 79 2220071 100 260 55115 6.4 76 29 632.95 712.37 7203.07
TOTAL 3% 12% 79% 5% 1% 100 % 7% 8 % 85%
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17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE $I DE VEGETATIE

17.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale R
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
0 0 299.78 299.78 100
TOTAL 299.78 299.78 2
% 100 100
1320 1154 67.85 67.85 67.85 100
TOTAL 67.85 67.85 67.85
% 100 100 100
2311 1153 312.10 50.12 362.22 362.22 100
TOTAL 312.10 50.12 362.22 362.22 2
% 86 14 100 100
2332 1113 116.23 116.23 116.23 100
TOTAL 116.23 116.23 116.23 1
% 100 100 100
3120 1342 241.09 241.09 241.09 46
2242 135.67 135.67 135.67 26
4181 149.10 149.10 149.10 28
TOTAL 525.86 525.86 525.86 3
% 100 100 100
3311 1422 122.19 122.19 122.19 100
TOTAL 122.19 122.19 122.19 1
% 100 100 100
3321 2241 936.09 32.65 968.74 968.74 94
4151 64.36 64.36 64.36 6
TOTAL 1000.45 32.65 1033.10 1033.10 5
% 97 3 100 100
3322 2231 110.08 26.26 136.34 136.34 88
4141 19.02 0.34 19.36 1936 12
TOTAL 129.10 26.60 155.70 155.70 1
% 83 17 100 100
3332 2212 277.30 1.12 278.42 278.42 100
TOTAL 277.30 1.12 278.42 278.42
% 100 100 100

3333 2211 122.43 122.43 122.43 100
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CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
TOTAL 122.43 122.43 122.43 1
% 100 100 100
4120 4181 847.49 15.45 862.94 862.94 100
TOTAL 847.49 15.45 862.94 862.94 5
% 98 2 100 100
4321 4151 902.73 0.25 3.10 43.77 949.85 949.85 100
TOTAL 902.73 0.25 3.10 43.77 949.85 949.85
% 95 5 100 100
4332 4141 1066.23 19.09 127.78 1.45 1214.55 1214.55 100
TOTAL 1066.23 19.09 127.78 1.45 1214.55 1214.55 6
% 87 2 11 100 100
4420 4114 3532.69 12.21 182.58 3727.48 0.05 3727.53 76
4121 1042.72 0.51 148.19 1.48 1192.90 119290 24
TOTAL 4575.41 0.51 12.21 330.77 1.48 4920.38 0.05 492043 25
% 93 7 100 100
4430 4111 326.89 2.27 329.16 329.16 100
TOTAL 326.89 227 329.16 329.16 2
% 99 1 100 100
5112 5172 311.20 0.94 312.14 312.14 21
5201 1176.29 6.36 1182.65 1182.65 79
TOTAL 1487.49 0.94 6.36 1494.79 1494.79 8
% 100 100 100
5133 5153 152.10 0.81 9.06 2.09 2.27 166.33 166.33 38
5241 236.18 3.53 2.84 3.55 20.77 266.87 266.87 62
TOTAL 388.28 4.34 11.90 5.64 23.04 433.20 433.20 2
% 90 1 3 1 5 100 100
5134 5131 432.38 5.40 20.02 1.47 28.94 3.61 491.82 491.82 38
5231 567.34 42.29 27.51 10.93 131.88 27.49 807.44 807.44 62
TOTAL 999.72 5.40 62.31 27.51 12.40 160.82 31.10 1299.26 1299.26 7
% 78 5 2 1 12 2 100 100
5151 5132 53.80 53.80 53.80 100
TOTAL 53.80 53.80 53.80
% 100 100 100
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CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale R
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
5152 5113 97.86 2.30 10.61 2.88 113.65 113.65 60
5314 72.65 4.19 76.84 76.84 40
TOTAL 170.51 230 14.80 2.88 190.49 190.49 1
% 89 1 8 2 100 100
5153 5111 2.85 6.96 1.11 10.92 10.92 100
TOTAL 285 6.96 111 10.92 10.92
% 26 64 10 100 100
5231 4241 684.65 7.90 1.45 0.71 694.71 694.71 96
4242 30.98 30.98 30.98
TOTAL 715.63 7.90 1.45 0.71 725.69 725.69
% 99 1 100 100
5232 4231 475.59 3.59 2.94 69.45 551.57 551.57 100
TOTAL 475.59 3.59 2.94 69.45 551.57 551.57 3
% 85 1 1 13 100 100
5233 4221 120.96 0.95 21.80 143.71 143.71 100
TOTAL 120.96 0.95 21.80 143.71 143.71 1
% 84 1 15 100 100
5242 4212 1697.64 177.22 7.58 10.96 78.27 3.80 1975.47 1975.47 79
4331 341.77 83.73 1.35 3.05 92.15 2.28 524.33 52433 21
TOTAL 2039.41 260.95 8.93 14.01 170.42 6.08 2499.80 2499.80 13
% 82 10 1 7 100 100
5243 4211 140.63 9.40 150.03 150.03 100
TOTAL 140.63 9.40 150.03 150.03 1
% 94 6 100 100
5253 9723 7.47 7.47 7.47 100
TOTAL 7.47 7.47 7.47
% 100 100 100
5256 9722 2491 0.61 0.29 10.18 0.67 36.66 36.66 100
TOTAL 2491 0.61 0.29 10.18 0.67 36.66 36.66
% 67 2 1 28 2 100 100
TOTAL OS 617.71 997793  6423.87 286.56 103.07 44.46 29.79 1006.82 168.06 18658.27 299.83 18958.10 100
% 3 54 34 2 1 5 1 98 2 100
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17.2. Recapitulatie formatii forestiere

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %

00 299.78 299.78 2
100 100

11 MOLIDISURI 116.23 379.95 50.12 546.30 546.30 3
PURE 21 70 9 100 100

13 AMESTECURI 241.09 241.09 241.09 1
MOLID-BRAD-FAG 100 100 100

14 MOLIDETO- 122.19 122.19 122.19 1
FAGETE 100 100 100

22 BRADETO- 122.43 387.38  1071.76 60.03 1641.60 1641.60 9
FAGETE 7 24 65 4 100 100

41 FAGETE PURE 326.89  5660.66  1963.68 19.60 12.46 3.10 476.61 46.70 8509.70 0.05 8509.75 44
MONTANE 4 66 23 6 1 100 100

42 FAGETE PURE 140.63  2294.19 715.63 177.22 20.02 13.90 1.45 179.63 3.80 3546.47 354647 19
DE DEALURI 4 65 20 5 1 5 100 100

43 FAGETE 341.77 83.73 1.35 3.05 92.15 2.28 524.33 524.33 3
AMESTECATE 65 16 1 18 100 100

51 GORUNETE 2.85 530.24 517.10 5.40 23.13 11.47 48.60 9.87 1148.66 1148.66 6
PURE 47 45 2 1 4 1 100 100

52 GORUNETO- 567.34  1412.47 45.82 27.51 13.77 135.43 54.62 2256.96 2256.96 12
FAGETE 25 63 2 1 1 6 2 100 100
53 SLEAURIDE 72.65 4.19 76.84 76.84
DEAL CU GORUN 95 5 100 100
97 ANINISURI 2491 7.47 0.61 0.29 10.18 0.67 44.13 44.13
DE ANIN NEGRU 56 17 1 1 23 2 100 100

TOTAL OS 617.71  9977.93  6423.87 286.56 103.07 44.46 29.79 1006.82 168.06 18658.27 299.83 18958.10 100
% 3 54 34 2 1 5 1 98 2 100

17019.51 286.56 103.07 74.25 1174.88 18658.27 299.83  18958.10 100

% 91 2 1 6 98 2 100
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17.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de <16 G. 16 -30 G 31-40 G >40 G—
forest. altitudine Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

02 - 04 58.02 58.02 58.02

04 - 06 90.98 90.98 90.98

06 - 08 100.30 100.30 100.30

08 - 10 28.45 28.45 28.45

10-12 5.48 5.48 5.48

12-14 717 717 717

14 - 16 8.84 8.84 8.84

16 - 18 0.54 0.54 0.54

TOTAL 299.78 299.78 299.78

100 % 100% 100 %

11 12-14 1.22 0.51 38.23 13.16 1.22 38.23 13.67 53.12

14 - 16 11.41 3.58 8.33 35.01 101.11 146.50 37.56 3.58 35.82 83.98 108.27 190.65 382.90

16 - 18 0.76 19.65 26.58 9.57 38.81 14.91 38.81 42.25 29.22 110.28

12.63 4.34 28.49 35.01 165.92 169.23 76.37 18.49 35.82 124.01 188.75 233.54 546.30

TOTAL 28% 10% 62% 9% 45% 46% 59% 14% 27% 23% 35% 42% 100 %

13 08 -10 31.00 31.00 31.00

10-12 108.65 67.28 17.99 108.65 67.28 17.99 193.92

12 -14 16.17 16.17 16.17

139.65 83.45 17.99 139.65 83.45 17.99 241.09

TOTAL 58%  35% 7% s8%  35% 7% 100 %

14 12-14 19.83 49.46 45.19 45.19 19.83 49.46 114.48

14-16 7.71 7.71 7.71

27.54 49.46 45.19 45.19 27.54 49.46 122.19

TOTAL 6% 64% 100% 7%  23%  40% 100 %

22 08 - 10 36.33 31.44 46.23 117.71 31.44 82.56 117.71 231.71

10-12 134.78 92.95 15.03 197.07 115.77 27.50 131.09 219.10 177.31 421.11 334.87 933.29

12 - 14 0.23 58.03 30.66 46.55 12.33 94.35 57.35 11.60 110.15 42.82 81.96 235.16 146.95 464.07

14 - 16 12.53 12.53 12.53

TOTAL 0.23 192.81 123.61 46.55 27.36 340.28 173.12 70.54 287.47 379.63 290.71 751.36 599.53 1641.60

100 % 53% 34% 13% 5% 63% 32% 10% 39% 51% 18% 45% 37% 100 %

41 02 - 04 3.46 3.46 3.46

04 - 06 2.35 3.28 1.64 67.24 42.96 58.48 36.06 129.56 17.98 49.04 77.88 105.65 224.84 155.98 486.47

06 - 08 24.50 46.38 3.26 527.17 912.95 523.23 350.23 526.22 432.99 39.24 184.39 126.05 941.14 1669.94  1085.53 3696.61

08 - 10 42.66 27.71 5.29 645.11 539.76 27191 261.80 494.02 319.25 153.80 279.46 167.38 1103.37 1340.95 763.83 3208.15
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Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de <16 G. 16 - 30 G 31-40 G >40 G——
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

41 10-12 2.64 104.70 34.39 18.75 55.76 182.61 159.35 54.16 243.82 4143 214.62 463.46 219.53 897.61

12-14 4.46 11.02 15.03 70.02 68.63 48.29 19.49 129.33 68.63 217.45

TOTAL 69.51 80.01 10.19 1348.68 1541.08  872.37 718.88  1402.43  1001.66 24720  805.00  412.74 238427 382852 229696  8509.75

44 % 50 % 6% 36% 41% 23% 23% 45% 32% 17% 55% 28% 28% 45% 27% 100 %

42 02 -04 1.65 2.06 8.65 18.03 64.10 14.81 7.81 23.21 48.04 27.49 89.37 71.50 188.36

04 - 06 6.09 9.39 10.89 159.26 417.77 331.66 97.39 462.33 200.39 25.55 90.44 56.25 288.29 979.93 599.19 1867.41

06 - 08 13.59 16.18 2.71 223.77 407.00 146.17 162.65 314.64 75.35 8.59 31.39 10.46 408.60 769.21 234.69 1412.50

08-10 2.22 51.91 10.88 2.88 2.48 7.83 54.39 18.71 5.10 78.20

TOTAL 21.33 27.63 24.47 45297  899.75  495.52 27033 808.01  323.78 34.14  121.83 66.71 778.77 185722 910.48 3546.47

29 % 38 % 33% 25% 48% 27% 19% 58% 23% 15% 55% 30% 22% 52% 26% 100 %

43 02 -04 0.83 4.30 5.35 1.28 5.58 6.18 11.76

04 - 06 3.14 0.68 64.60 48.22 52.92 6.96 4.84 74.70 53.74 52.92 181.36

06 - 08 1.02 71.79 167.94 2.04 25.71 33.07 2.46 98.52 201.01 4.50 304.03

08-10 27.18 27.18 27.18

TOTAL 4.16 0.68 0.83 136.39 247.64 60.31 32.67 39.19 2.46 173.22 287.51 63.60 524.33

73 % 12 % 15% 31% 55% 14% 44% 53% 3% 33% 55% 12% 100 %

51 02 -04 30.38 21.46 10.45 22.37 1.79 10.24 14.96 2.61 5.47 56.54 58.79 4.40 119.73

04 - 06 24.67 48.59 0.39 92.56 132.01 20.70 99.66 2431 0.86 81.40 27.37 28.99 298.29 232.28 50.94 581.51

06 - 08 4.25 17.19 81.27 35.31 21.60 51.25 65.86 6.34 26.96 29.45 163.73 147.81 27.94 339.48

08-10 2.45 41.17 17.83 41.17 20.28 61.45

10-12 46.49 46.49 46.49

TOTAL 59.30 87.24 0.39 184.28 189.69 44.09 161.15 107.58 9.81 201.49 74.65 28.99 606.22 459.16 83.28 1148.66

40 % 60 % 44% 45% 11% 57% 39% 4% 66% 24% 10% 53% 40% 7% 100 %

52 02 - 04 3.13 10.21 38.09 68.33 28.89 41.01 25.87 8.18 8.21 90.44 104.41 37.07 231.92

04 - 06 2.33 20.60 3.89 58.77 180.05 43.40 47.80 233.75 12.90 154.53 113.62 74.26 263.43 548.02 134.45 945.90

06 - 08 4.75 23.01 3.07 60.42 154.36 20.70 29.39 65.26 17.63 145.95 147.88 240.51 390.51 41.40 672.42

08-10 49.16 176.05 88.78 225.21 88.78 313.99

10-12 92.73 92.73 92.73

TOTAL 10.21 53.82 6.96 157.28  402.74 92.99 16736 324.88 38.71 57747  350.28 74.26 91232 1131.72 21292  2256.96

14 % 76 % 10 % 24% 62% 14% 32% 61% 7% 58% 35% 7% 40% 51% 9% 100 %

53 02-04 8.90 17.06 8.69 17.06 17.59 34.65

04 - 06 15.74 4.81 4.19 15.74 4.81 4.19 24.74

06 - 08 4.29 8.72 4.44 8.72 8.73 17.45
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Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de <16 G. 16 -30 G 31-40 G >40G——
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha
13.19 41.52 13.50 4.19 4.44 41.52 31.13 4.19 76.84
TOTAL 100 % 70% 23% 7% 100% 54% 41% 5% 100 %
97 02 - 04 11.72 11.72 11.72
04 - 06 20.25 7.63 4.53 20.25 7.63 4.53 32.41
31.97 7.63 4.53 31.97 7.63 4.53 44.13
TOTAL 81 % 19 % 100% 73% 17% 10% 100 %
02 - 04 104.90 42.63 9.48 83.63 167.79 50.84 59.06 65.32 62.29 13.68 261.27 275.74 122.61 659.62
04 - 06 149.81 90.17 16.81 458.17 825.82 515.88 287.87 854.79 232.13 261.48 280.47 237.38 1157.33  2051.25  1002.20 4210.78
06 - 08 148.41 107.05 9.04 973.14  1677.56 713.74 619.23  1009.49 534.77 220.74 393.11 136.51 1961.52  3187.21  1394.06 6542.79
08 -10 71.11 27.71 7.51 697.02 577.82 274.79 313.44 540.63 319.25 433.46 432.30 285.09 1515.03 1578.46 886.64 3980.13
10-12 5.48 2.64 239.48 127.34 18.75 70.79 379.68 275.12 329.53 442.19 278.52 645.28 951.85 572.39 2169.52
12- 14 7.17 0.23 63.71 41.68 47.06 27.36 22243 188.60 56.79 174.61 42.82 155.03 438.72 278.71 872.46
14 - 16 8.84 11.41 3.58 8.33 35.01 121.35 146.50 37.56 3.58 35.82 92.82 128.51 190.65 411.98
16 - 18 0.54 0.76 19.65 26.58 9.57 38.81 14.91 39.35 42.25 29.22 110.82
496.26 270.20 43.07 2526.56 342235  1649.04 141276 322027 176823 1392.05 1741.17  1016.14 5827.63 8653.99 4476.48 18958.10
TOTAL OS 62 % 33 % 5% 33% 45% 22% 22% 50% 28 % 34% 42% 24% 31% 45% 24% 100 %
TOTAL 809.53 7597.95 6401.26 4149.36 18958.10
CAT. INCL. 4% 40 % 34 % 22 % 100 %
17.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie
Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
) <16 G- 16-30 G 31-40 G >40G ——
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha a a Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
299.78 299.78 299.78
100 % 100% 100 %
1 FSA 19.65 9.62 9.57 14.10 1491 14.10 24.53 29.22 67.85
100% 50% 50% 49% 51% 21% 36% 43% 100 %
2  FM3 12.63 4.34 8.84 35.01 156.30 159.66 62.27 3.58 35.82 109.91 164.22 204.32 478.45
49% 17% 34% 10% 45% 45% 61% 4% 35% 23% 34% 43 % 100 %
3 FM2 0.23 197.27 129.62 46.55 52.46 402.45 222.58 291.15 421.36 474.03 540.88 953.43 743.39 2237.70
100 % 53% 35% 12% 8% 59% 33% 25% 36% 39% 24% 43% 33% 100 %
4  FMI+FD4 69.51 80.01 10.19 1344.22 1535.07 872.37 693.78 1367.80 1001.66 211.43 754.56 336.33 2318.94 3737.44 2220.55 8276.93
44 % 50 % 6% 36% 41% 23% 23% 44% 33% 16% 58% 26% 28% 45% 27% 100 %
5 FD3 126.97 190.19 32.65 972.44 1753.32 701.63 631.51 1284.10 374.76 813.10 546.76 169.96 2544.02 3774.37 1279.00 7597.39
36 % 55 % 9% 28% 52% 20% 28% 56% 16% 53% 36% 11% 33% 50% 17% 100 %
TOTAL 496.26 270.20 43.07 2526.56  3422.35 1649.04 1412.76 322027 1768.23 1392.05 1741.17 1016.14 5827.63 8653.99 4476.48 18958.10
62 % 33 % 5% 33% 45% 22% 22% 50% 28% 34% 42% 24% 31% 45% 24% 100 %
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17.5. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si . Padure cu consistenta
intensitatea Cflteg.orla de  Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0 rotal
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Fara eroziune 0-15 0.05 313.00 84.28 409.94 807.27
16 - 25 315.93 565.70 3440.73 4322.36
26 -30 221.66 440.44 2201.73 2863.83
31-35 156.26 416.66 1275.29 1848.21
>35 183.45 3029.36 2568.50 5781.31
Total 0.05 1190.30 4536.44 9896.19 15622.98
Er.in adincime 0-15 2.26 2.26
16 - 25 4.76 79.22 113.92 197.90
26 -30 14.44 11.67 118.68 144.79
31-35 37.54 70.00 107.54
>35 290.58 205.04 495.62
Slaba 0-15
16 - 25 43.02 83.68 126.70
26 -30 11.67 114.15 125.82
31-35 35.50 66.21 101.71
>35 21.25 38.00 59.25
Moderata 0-15
16 - 25 36.20 25.77 61.97
26 -30 14.44 14.44
31-35 2.04 3.79 5.83
>35 205.04 144.21 349.25
Puternica 0-15 2.26 2.26
16 - 25 4.76 4.47 9.23
26 -30 4.53 4.53
31-35
>35 44.49 22.83 67.32
F. puternica 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35 19.80 19.80
Excesiva 0-15
16 - 25
26 -30
31-35
>35
Total 19.20 419.01 509.90 948.11
Er.in suprafata 0-15
16 - 25 0.65 29.52 30.17
26 -30 18.47 20.43 38.90
31-35 93.66 93.66
>35 2027.06 197.22 2224.28
Slaba 0-15
16 - 25 0.65 29.52 30.17
26 -30 18.47 20.43 38.90
31-35 93.66 93.66
>35 638.60 104.15 742.75
Moderata 0-15
16 -25
26 -30
31-35
>35 282.10 59.28 341.38
Puternica 0-15
16 - 25
26 -30

31-35
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Natura si 3 Padure cu consistenta
intensitatea C?teg.orla de  Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0 fotal
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Puternica >35 1027.02 32.94 1059.96
F. puternica 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
> 35 79.34 0.85 80.19
Excesiva 0-15
16 - 25
26 -30
31-35
>35
Total 2046.18 340.83 2387.01
TotalOS 0-15 0.05 313.00 84.28 412.20 809.53
16 - 25 320.69 645.57 3584.17 4550.43
26 - 30 236.10 470.58 2340.84 3047.52
31-35 156.26 454.20 1438.95 2049.41
> 35 183.45 5347.00 2970.76 8501.21
0.05 1209.50 7001.63 10746.92 18958.10
17.6. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii
Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha
Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE
Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica
Pulberi si gaze emise
de la termoficare
Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie
Pulberi fabrice ciment
Diversi factori poluanti
T otalpoluare
Fara poluare vizibila 18958.10
Total OS 18958.10
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17.7. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 -80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha

FA 263.56 2595.27 1934.22 803.41 5596.46
EX. 128.34 1056.91 716.65 364.52 2266.42
PREEX. 66.78 173.30 58.79 50.15 349.02
NEEX. 677.41 1451.48 480.35 147.06 2756.30
TOTAL 1136.09 5276.96 3190.01 1365.14 10968.20
GO 153.79 566.62 305.70 176.19 1202.30
EX. 107.80 4738 26.86 74.79 256.83
PREEX. 21.11 8.62 2.78 7.68 40.19
NEEX. 228.18 207.58 72.74 76.91 585.41
TOTAL 510.88 830.20 408.08 335.57 2084.73
MO 422.99 348.33 185.09 205.90 1162.31
LX. 2.22 0.49 2.71
PREEX. 2.39 0.20 0.23 2.82
NEEX. 21.48 58.87 267.07 302.37 649.79
TOTAL 446.86 409.62 452.65 508.50 1817.63
BR 0.83 13.12 184.62 409.48 608.05
EX. 0.63 3.90 20.61 25.14
NEEX. 1.18 0.97 15.44 75.43 93.02
TOTAL 2.01 14.72 203.96 505.52 726.21
DT 316.70 316.70
EX. 40.57 40.57
PREEX. 5.19 5.19
NEEX. 186.76 186.76
TOTAL 549.22 549.22
PT 15.60 82.51 76.12 181.29 355.52
EX. 11.52 0.62 2.67 14.81
PREEX. 9.68 0.70 0.46 10.84
NEEX. 6.40 41.87 60.29 108.56
TOTAL 36.80 90.23 117.99 244.71 489.73
ME 2.48 16.24 176.76 128.41 323.89
EX. 0.68 3.40 4.08
PREEX. 2.22 0.09 3.52 5.83
NEEX. 9.23 56.87 66.10
TOTAL 4.70 16.92 186.08 192.20 399.90
DU 2.02 6.99 0.59 26.73 36.33
NEEX. 64.87 74.80 95.03 118.12 352.82
TOTAL 66.89 81.79 95.62 144.85 389.15
CA 2.98 5.02 12.44 46.69 67.13
EX. 0.17 4.07 10.59 14.83
PREEX. 9.55 4.57 14.36 28.48
NEEX. 12.46 47.75 94.81 155.02
TOTAL 2.98 27.20 68.83 166.45 265.46
TE 4.11 32.11 131.28 167.50
EX. 2.93 2.93
PREEX. 0.67 1.59 2.26
NEEX. 11.58 14.18 12.34 38.10
TOTAL 16.36 46.29 148.14 210.79
SC 8.13 13.42 2.66 3.72 27.93
EX. 25.99 13.17 0.87 0.24 40.27
PREEX. 20.03 6.48 0.34 0.82 27.67
NEEX. 25.68 1.04 5.70 31.40 63.82
TOTAL 79.83 34.11 9.57 36.18 159.69
DM 74.55 74.55
NEEX. 0.12 60.88 61.00
TOTAL 0.12 135.43 135.55

PAM 0.36 20.16 20.52
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AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50-80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha

PAM EX. 0.94 0.94
PREEX. 0.27 0.27
NEEX. 5.48 0.81 1.04 69.84 77.17
TOTAL 5.48 0.81 1.67 90.94 98.90
PLT 0.10 12.97 29.38 42.45
EX. 0.47 0.47
PREEX. 3.82 2.52 6.34
NEEX. 1.07 0.77 22.11 23.95
TOTAL 1.17 17.56 54.48 73.21
DR 32.19 32.19
EX. 1.06 1.06
NEEX. 39.38 39.38
TOTAL 72.63 72.63
LA 2.16 15.81 17.97
PREEX. 1.37 1.37
NEEX. 39.92 39.92
TOTAL 1.37 2.16 55.73 59.26
ANN 15.13 7.28 0.74 2.92 26.07
EX. 3.49 3.05 6.54
PREEX. 0.57 1.06 0.19 1.82
NEEX. 0.14 3.06 0.99 8.92 13.11
TOTAL 15.84 10.34 6.28 15.08 47.54
FR 0.53 0.53
EX. 0.18 1.70 1.88
PREEX. 3.76 0.41 345 7.62
NEEX. 1.31 0.72 10.42 12.45
TOTAL 3.76 243 242 13.87 22.48
PIN 5.24 2.39 3.31 1.72 12.66
EX. 0.33 0.73 1.06
PREEX. 0.23 0.23
NEEX. 1.73 1.73
TOTAL 5.57 3.12 331 3.68 15.68
NU 0.44 0.44
EX. 6.62 0.84 7.46
PREEX. 4.55 0.75 5.30
NEEX. 0.24 0.83 1.07
TOTAL 11.41 2.42 0.44 14.27
SAC 0.80 7.45 8.25
NEEX. 4.58 4.58
TOTAL 0.80 12.03 12.83
PIS NEEX. 11.78 11.78
TOTAL 11.78 11.78
CI 0.17 0.17
EX. 0.20 0.04 0.24
NEEX. 8.34 8.34
TOTAL 0.20 8.55 8.75
MJ 0.47 2.44 0.71 3.62
NEEX. 2.34 2.34
TOTAL 0.47 2.44 3.05 5.96
JU 0.20 0.20
EX. 0.58 2.88 3.46
NEEX. 0.38 0.38
TOTAL 0.58 3.46 4.04
SA 3.55 3.55
EX. 0.11 0.11
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AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50-80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha

TOTAL 3.55 0.11 3.66
CAS 0.67 0.67
PREEX. 0.75 0.75
NEEX. 0.89 0.68 1.57
TOTAL 1.56 1.43 2.99
AN 1.20 0.40 0.32 1.92
EX. 0.12 0.11 0.23
NEEX. 0.35 0.35
TOTAL 0.12 1.20 0.51 0.67 2.50
ULM EX. 1.97 1.97
NEEX. 0.46 0.46
TOTAL 1.97 0.46 2.43
ST NEEX. 0.87 0.27 1.14
TOTAL 0.87 0.27 1.14
GI EX. 0.72 0.72
NEEX. 0.25 0.25
TOTAL 0.25 0.72 0.97
PA EX. 0.50 0.50
TOTAL 0.50 0.50
DD EX. 0.19 0.19
TOTAL 0.19 0.19
STR NEEX. 0.16 0.16
TOTAL 0.16 0.16
PLA PREEX. 0.14 0.14
TOTAL 0.14 0.14
896.30 3664.27 2933.93 2615.38 10109.88
EX. 280.72 1123.72 761.00 529.98 2695.42
PREEX. 132.46 200.68 72.47 90.53 496.14
NEEX. 1024.66 1834.02 1053.93 144422 5356.83
TOTAL OS 2334.14 6822.69 4821.33 4680.11 18658.27

13 % 36 % 26 % 25 %




18. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII

18.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de

colectare
pram, Total Acces. FOND FORESTIER PRODUCTIV PRODUSE PRINCIPALE AT EA D ODUSE SECUNDARE
Acces. supraf. ..q:. Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce.t+ pace Crang To?al Taieri Rar.i- C.ul:a- Total Igicna TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

299.78
T. 299.78
DEO001 950.55 1.44
T.DE 950.55 1.44
DP001 1894.96 1.82 513.85 317.53 99393 34.15 162.17 15591 593 16184 4248 1133 210 1343 4606 26381
DP002 2239 0.77 22.39 6.57 2385 0.83 14.99 190 190
DP003 80.11 1.36 39.89 7.53 2851 3.44 28.92 183 376 19 395 378 956
DP004 80.60 1.27 79.11 13.66 3488 2.00 63.45 242 765 1007 37 802 3 805 93 1942
DP005 195.58 0.86 175.60 9591 36349 9.05 70.64 15969 15969 463 8 17 25 433 16890
DP006 665.71 0.36 190.86 15.45 5500 105.57 69.84 1084 831 1915 1563 9072 37 9109 1043 13630
DP007 624.78 1.48 429.49 4.69 632 110.38 314.42 326 326 13683 1 13684 979 14989
DPO10 330.86 1.23 190.45 66.83 21169 11.26 112.36 4881 2159 7040 1576 1525 263 1788 1097 11501
DPO11 38.81 0.55 38.81 37.69 11568 1.12 3967 3967 11 3978
DPO12 3.54 0.98 3.54 1.20 242 2.34 148 148 18 166
DPO13 0.65 0.50 0.65 0.65 6 6
DPO14 32.63 1.61 18.58 11.14 2808 7.44 1462 1462 188 188 127 1777
DPO15 43620 1.74 22.02 9.24 12.78 1418 1418 299 1717
DPO16 351.51 1.29 11 11 2634 2645
DPO18 2498 5.11
DPO19 1.98 2.00 1.98 1.98
DP020 1525 2.12 15.25 6.23 1761 7.32 1.70 686 686 58 744
DPO021 30.40 1.63 0.64 0.64 144 628 628 113 885
DP022 094 1.30 0.94 0.94 33 33 33
DP023 371.75 0.60 199.27 24.62 10381 0.95 173.70 880 880 222 14256 311 14567 153 15822
DP024 6571 1.10 24.93 1.78 23.15 901 458 458 68 1427
T.DP 5269.34 137 1968.25 609.05 198527 297.09 1062.11 1964 43955 3665 49584 9337 43591 861 44452 12306 115679
FEO001 111.18 0.46 84.64 1.40 651 29.00 54.24 152 68 220 527 747
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FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

Drum / Total Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces.  supraf. . .4;e Total Exploatabil Pre-  Ne- Grad.t Cvasi- Suce.t pace Crang Tofal Taieri Rar_i- C}n:a- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc  Mc Mc  Mc Mc Mc Mc Mc Mec Mc Mc

FE002 175.68 0.56 115.66 115.66 155 4878 4878 277 5310
FE003 186.38  0.26 94.30 13.06 5341 7.96 73.28 1753 1 1754 1136 2890
FE004 44373 033 349.24  201.98 54712 2.79 144.47 29890 29890 4217 3147 377 3524 134 37765
FE005 237.81 041 229.89 99.97 11436 129.92 11491 11491 2945 191 3136 64 14691
FE006 128.72  0.32 128.72 128.72 4429 4429 4429
FE007 204.09 0.59 177.79 95.64 27391 9.75 72.40 5511 5511 566 451 169 620 641 7338
FE008 63.35 091 39.10 18.10 3914 1.62 19.38 1478 1478 653 182 11 193 198 2522
FE009 66.22 0.35 45.88 36.19 7037 341 6.28 1824 1824 299 48 48 270 2441
FEO10 43593 0.51 295.92 68.65 23494 227.27 2912 2012 1380 6820 19 6839 1410 12541
FEO12 43.00 0.17 43.00 5.19 1137 37.81 1137 1137 675 155 830 1967
FEO13 463.02  0.58 78 626 704
FEO14 171.57 045 96.21 46.86 12849 49.35 1473 2899 2899 342 4714
FEO15 333.71 0.51 87.46 17.33 4123 70.13 1748 1748 3129 3129 1471 6348
FEO016 582.69 1.59 49.74 3.93 766 45.81 796 796 446 2030 173 2203 673 4118
FEO17 61.80 1.90 3 3
FEO018 695.21 2.56

FEO19 442.57 085 9.30 0.88 284 2.31 6.11 1506 1321 1321 923 3750
FE020 168.83  0.57 518 518
FE021 22042 049 48.94 48.94 7008 7008 47 7055
FE022 547.80 0.75  295.07 0.40 290 1337 281.30 76 76 385 13165 112 13277 385 14123
FE023 73.92 046 285 957 957 1242
FE024 61.03 0.14 1357 904 904 2261
FE025 297.59 047  227.64 8.69 2559 218.95 297 297 726 8067 8067 780 9870
FE026 111.07  0.31 74.94 74.94 4984 4984 53 5037
FE027 210.24  0.65 193.90 2.54 363 191.36 378 378 396 8100 8100 8874
FE028 129.21 0.37 101.42 2242 4428 0.97 78.03 2513 2513 598 1418 62 1480 81 4672
FE029 336.31 059 23092 85.84 22826 145.08 10689 10689 2222 1877 161 2038 209 15158
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FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

Drum / Total Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces.  supraf. . 4ie Total Exploatabil Pre-  Ne- Grad.+ Cvasi- Suce.t pace Crang To.tal Taieri Rarj- C!u:a- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mec Ha Ha Mc Mc Mec Mc  Mc Mc Mc Mec Mc Mec Mc Mc

FE030 117.11 042 107.87 20.72 5259 13.95 73.20 3730 3730 203 2709 22 2731 126 6790
FEO031 74.88 0.61 56.31 40.63 11784 1.44 14.24 6893 6893 300 351 351 90 7634
FE032 871.30 0.50 724.10 296.14 96264 49.86 378.10 26005 93 26098 1367 8559 288 8847 2843 39155
FE033 439.63 0.43 361.81 46.79 10713 1.80  313.22 2048 2048 132 9595 9595 958 12733
FE034 163.41 0.34 158.92 34.48 12796 3.72 120.72 2572 2572 189 676 423 1099 224 4084
FE035 49.00 0.52 49.00 3147 4020 9.04 8.49 4018 123 69 4210 84 18 102 26 4338
FE036 136.02 0.54 134.54 6.51 1289 1.02 127.01 1349 1349 5972 5972 34 7355
FE037 9145 0.38 74.20 9.95 985 64.25 1010 1010 311 132 443 134 1587
FE038 113.65 0.69 113.65 49.83 27787 17.27 46.55 7138 7138 2733 2733 178 10049
FE040 260.22 047 60.22 60.22 6830 6830 33 6863
FE041 289.67 1.25 1959 1959 25 1984
FE042 49450 1.05 164.79 144.87 31952 19.92 15656 15656 4636 896 896 525 21713
FE043 114.82 0.33 84.88 57.96 15827 9.98 16.94 3972 3972 510 33 70 103 367 4952
FE045 289.48 0.62 72.08 66.77 20027 531 8636 8636 497 497 1959 11092
FE050 181.54 0.85 18.57 18.57 2925 2925 99 3024
FEO053 514 0.12 5.14 5.14

FE054 12.09 0.19 0.67 0.67 13 87 100
FE055 100.67 0.35 62.70 58.13 10706 3.35 1.22 8844 8844 508 274 9626
FE056 159.39 043 99.05 69.19 29804 29.86 3370 3370 205 3237 3237 607 7419
FE057 59.94 0.20 59.14 59.14 3337 3337 6 3343
FE058 4027 0.16 33.04 33.04 104 156 171 327 24 455
FE059 39.04 0.10 39.04 39.04 1520 1520 1520
FE060 13191 0.33 119.09 46.11 14315 72.98 3559 3559 385 486 127 613 156 4713
FE061 68.59 0.10 65.23 41.53 7971 23.70 6842 6842 130 579 579 7551
FE062 139.18 0.44 116.05 90.14 31926 1.22 24.69 9679 9679 691 691 627 10997
FE063 5845 0.36 43.51 41.87 11857 1.64 5962 5962 160 55 55 117 6294
FEO64 124.40 0.23 105.97 47.97 17243 58.00 7177 7177 192 168 201 369 46 7784
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Total Acces.

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

PRODUSE PRINCIPALE

PRODUSE SECUNDARE

Rzzensl./ supraf. . 4ie Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ.t paca Crang To.tal Taieri Rar.i- C!n:a- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

FE065 81.77 0.22 71.52 71.52 3078 3078 123 3201
FE066 14299 0.16 0.71 0.71 2487 443 2930
T.FE 11853.59 0.72 6021.48 1930.13 546126 184.54 3906.81 7214 190508 123 1640 199485 28263 138776 2951 141727 20899 390374
FNOO1 185.11 1.10 180.87 180.87 5320 5320 34 5354
FN002 107.67 0.95 107.67 107.67 3873 84 3957 3957
FNO003 90.34 1.07 90.34 90.34 3796 3796 3796
FNO004 201.72  1.38 179.78 156.24 67759 14.51 9.03 8931 8931 338 289 289 1138 10696
T.FN 584.84 1.16 558.66 156.24 67759 14.51 387.91 8931 8931 338 13278 84 13362 1172 23803
TOTAL 18958.10 0.94 8548.39 2695.42 812412 496.14  5356.83 9178 243394 123 5305 258000 37938 195645 3896 199541 34377 529856
0.1-0.3 6080.05 0.18 3073.32  683.94 173404  160.08 2229.30 1564 74673 2071 78308 17963 91936 1484 93420 10352 200043
0.4-0.6 3613.87 0.48 219581  673.34 193091 71.06  1451.41 46 70989 217 71252 7550 54995 1372 56367 6079 141248
0.7-0.9 2901.93 0.79 1607.30  619.71 211855  155.41  832.18 7031 42355 123 93 49602 1961 26562 236 26798 8341 86702
1.0-1.2 1727.69 1.10 93190  330.01 107348 68.62  533.27 537 28782 765 30084 5280 14680 333 15013 4748 55125
13-1.6 1183.92 147 38610  129.74 41132 14.07 24229 9133 9133 2125 5913 104 6017 1883 19158

>1.6 3450.64 2.61 35396  258.68 85582 26.90 68.38 17462 2159 19621 3059 1559 367 1926 2974 27580
TOTAL 18958.10 0.94 854839 2695.42 812412  496.14 5356.83 9178 243394 123 5305 258000 37938 195645 3896 199541 34377 529856
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PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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19. Evidente privind aplicarea amenajamentului
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OCOLUL SILVIC CALIMANESTI
U.P. I-VIII, S.G.

19. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

19.1. EVIDENTA SI BILANTUL
aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

Tabelul 19.1.1.

PRODUSE DIN Total -

Taieri de (33?+ el
SPECIFICARE Taieri de Taileri de Taieri de | conservare | g | g s d i

regenerare ingrijire igiena

ha m°® ha m°® m°® m°® m°® ha

1 2 3 2 5 6 7 8 9
Sarcina anual 173,83 | 25800 | 618,82 19954 3439 3794 52087 20,72
Sarcina pe deceniu 1738,38 | 258000 | 6188,17 | 199541 | 34377 37938 520856 | 207,18

(2022 - 2031)

Realizat in anul |
(2022 - 2023)

Ramas de realizat
Tn restul de 9 ani

Realizat in anul Il
(2023 - 2024)

Ramas de realizat
Tn restul de 8 ani

Realizat in anul 11
(2024 - 2025)

Ramas de realizat
Tn restul de 7 ani

Realizat in anul IV
(2025 - 2026)

Ramas de realizat
Tn restul de 6 ani

Realizat in anul V
(2026 - 2027)

Ramas de realizat
n restul de 5 ani

Realizat in anul VI
(2027 - 2028)

Ramas de realizat
n restul de 4 ani

Realizat in anul VII
(2028- 2029)

Ramas de realizat
Tn restul de 3 ani

Realizat Tn anul VIII
(2029 - 2030)

Ramas de realizat
Tn restul de 2 ani

Realizat in anul IX
(2030 - 2031)

Ramas de realizat
n restul de 1 an

Realizat in anul X
(2031 - 2032)

Realizat Tn total
pe deceniu

Ramas de realizat
din sarcina decenala

Realizat n plus
fata de prevederi

Realizat in minus
fata de prevederi




